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परिच्छेद - आठ 
विष्कर्ष र उपसंहार 


साहात्म्यखण्ड 
श्रीगणेशप्राणको पाठविधि 
शगणेशपुराणम्‌ 
उपासनाख्खण्ड, 
अध्याय विषय्र ॥ 
१ शौनक आदि ड्रृषि एवं सृतको संवाद र राजा सोभकान्तको वृत्ता्त 
२ अञ्गहरूमा कुष्ठरोगको उत्पत्तिपछि सोमकान्तको शोकपूर्ण उद्गार र तपोवन प्रस्थान गर्ने विचार 
३ सोमकालतद्वारा पुग्न हेमकण्ठलाई आचातोपदेश 
४ हेमकण्ठको राज्याभिष्रेक र सोमकान्तको वनगमने 
५ पूगुपुत्र च्यवन र रानी सुधर्मबीच कर्तालाए 
६ आफ्ना अनुवायी मन्त्री र रानौ खुघर्माका साथ सोमकात्तको थृगु- आश्रममा प्रवेश 
७ म्ह थरृम्ारा सोमकान्तका पूर्वजन्मको कथावर्णन 
८ सोम्कान्तद्वारा पूर्वजन्म कथामा सन्देह प्रकाशन, पक्षीहरूद्वारा सोसकात्तमाथि आक्रमण, 
सोमकान्तको भ्गुका चरणमा शरणागति, थृगुको हुङ्कार र पक्षीहरूको पलायन 

१ श्रीगणेशको आराधना र गणेशपुराणको श्रवण गर्न सोसकान्तलाई भृगुको उपदेश 
१० आरम्भमा श्रोगणेशको मङ्गलाचरण नगरेका कारण भ्रन्त भएका वैदव्यासद्वार ब्रह्माको दर्शन र जिज्ञासा 
२१ ब्रह्वाद्वारा बेदव्यासलाई गणेशमन्त्रको उपदेश 
१२ ब्र्हा, विष्णु र शिवको आराधनाबार प्रसन्न हुनुभएका श्रीगणेश्वारा चतुर्भन स्वरूपको प्रदर्शन 
३ श्रीगणेशद्वरा व्रक्षा, विष्णु र शङ्करको कार्यीधभानन र ज्नहाजीङ्वरा औगणेशको स्तुति 
१४ विष्नबाट व्याकुल ग्रह्वाजीका मनमा "तिमीले तपस्वा गर' भन्नै आकाशवाणी सुनेपछि चिन्ता 
१५ ब्रह्याको तपस्या, श्रीगणेशको दर्शन र ब्रह्ाद्वारा गजाननको आराधना 
१६ मधु-कैटभको उत्पत्ति, योगनिद्वाको वशमा परेका श्रीविष्णुको प्रबोधका लागि ब्रहाद्वारा देवीको प्रार्थना 
२१७ शिकट्वरा विष्णुलाई गजञाननको षडक्षर मन्त्रको उपदेश 


विष्णुक्रा गणेशको आराधना, विष्णुलाई गफेशदर्शन, वरदनप्राप्ट, मधु-कैटभको संहार र सिद्धक्षेत्रको 
राजा भ्रीम दल रानी चारहासिनौको कथाप्रङ्गमा राजा बल्लभ एम रानी कमलाको 
कघाप्रसङ्ग, कमलाका कोखबाट बिरूप पुत्रको जत्म 

राजा वल्लभन्वास बिरूप पुग पैदा गर्ने कमला २ दक्षलाई गृहनिष्कासन, दकषट्दाए 

श्रगणेशको दर्शन र स्तुति 

गणेशका भक्त भरि जुद्गलको कृपाबाट वक्षलाई गणेशमीको मन्त्रि र दकषद्वारा 
मन्त्रजपपूर्वक श्रीगणेशको आरधना 

कल्यागनामक बैशयको चा्ाप्रसङ्ग र कल्याणका पु पल्लालद्वारा श्रीगमेशको आराधना र श्रीगणेशको दर्शन 
गणेशनक्त बल्लालद्वात्त वैश्यदम्पतीको भावी जीवनका भटताहरूको वर्णन 

दक्वद्वरा श्रीगणेशको आराधना ₹ शुभ स्वप्तदर्शन 

पुत्रहीन णजा चनद्रेसेनको कथाप्रसङ्घ, चन्द्रसेनको पृत्यु र रानी सुलभाको शेच्य अवस्था 

राज्यप्राप्तिपछि दकद्वारा गणेरामन्दिरको निर्माण एबं दक्षका वैशव्को विस्तार- प्रसङ्ग 

राजा भीमलाई विश्चामित्रदारा औगणेशको आराधना गर्ने उपदेश, भौमडारा श्रीगणेशको आराधना, 
रुक्माङ्गदको जन्त र राज्याभिवेक 

रुवमाङ्गदको वनयात्रा, वाचक्नखि उरधिको आश्रममा प्रवेश, ञ्रविपत्ी पुकुन्दाको स्वमाङ्गदसँग 
रतिकरीडानो पाचना, त्यसमा असहमत रुवमाङ्गटलाई क्रष्पलीको सराप परेपछि तिनको दयनीय अवस्था 
रुक्माङ्गदलाई श्रीगणेशको आरधना गर्न नार्दको उपदेश र इन्द्रको कथाप्रसङ्ग 

इदवाग गौतमपत्नी अहल्याको पहित्रताधर्मको नाश र अहल्याको मनमा प्रबल चिन्ता 

गौतमद्वारा अहल्यालाई शिलारूपमा परिणत हुने र इन्द्रलाई शरीरमा हजार योनि कपत्न भई विलय 
जने सतप र दैठताहरूको चिन्ता 

गौतपलो आश्मा देवताहरूको प्रवेश, उन्द्रको उद्धारका लागि गौतमसँग परर्थना, गौतमद्वारा झत्रका 
लागि गणेशमन्त्रको उपदेश 

जडक्षर मन्ठको प्रभावबाट इच्दवरा दिव्यदेह प्राधा 

उन्दर्वारा गणेशको आगधना, गणेशदशन एवं वरप्राप्त र चिन्तामणि तौथको वर्णन 

राज रुकमाङ्गदको राज्घानीप्रवेश र चिन्तारमाण तीर्थको माहत्म्य 

जाचब्नविकी पलली मुकुन्दाको कामव्याकुलता, इन्द्रसहवास, गृत्सपदको जन्म र माता 

एक पुखडारा परस्पर 

गृत्समददवारा गणेशको आगधना, बहाल्वप्राध 
पृत्समदलाई त्रिपुरनामक अद्भुत पुत्र, त्रिपुरदवारा श्र गणेशको आराधना र वरप्राप्त 
त्रिपुरासुरको इन्द्र आदि देवतामाथि विजय 

त्रिपरासुरको ब्रह्ाजमाधि विजय र पौडित देवताहरुद्वारा श्रीगजेशको आराधना एवं स्तुति 
ब्राहराणरूप औगणेरट्वारा जिपुरासुरलाई तीन पुर प्रदान गरेको प्रसङ्ग र चिन्तामणि प्रतिमाको प्रशंसा 
श्रीशङ्कर २ तरिपुरासुरको भयङ्कर युद्ध 
श्रोशङ्करपाथि जिपुरासुस्को विजथ, भयभीत पार्वतीदारा गुप्तलपमा हि 
श्रशङ्करद्वारा गणेशको आराधना, श्रीगजेशदर्शन एवं वरप्राप्त 
आ्रगणेशङ्वारा शङ्करसमक्ष गणेशतहलनामको महिमा प्रकारान 


(र शापप्रदान 


थ्ति र वरद गपेशपूर्तिको प्रतिषटा 


हमालयमा निवास 


ध््द 


औगणेशढारा श्रोशङ्करलाई गणेशसहसनामको उपदेश छर 


श्रीशङ्कर र त्रिपुरासुरको युद्धमा श्रीशड्ररको विजय र त्रिपुरदाह २०७ 
हिमालयमा लुकेर रहेकी पार्वतीको अविर्भव, हिमालयदवारा पारवैछैलाई श्रँगणेशको आराधना गर्न उफ्देश २२२ 
हिमालयद्वारा पर्वतीसमक्ष पार्थिव पूजाविधिको प्रकाशन रड 
आआवणशुक्ल चतुर्थीदेखि भादशुक्ल चतुर्थीसम्म गरिने पार्थिव पूजाको महत्त्व वर्णन रर 
हिमाल्यट्षरा पार्वती र शिष्द्वारा स्कन्दलाई पार्थिवपूजाको उपदेश रेर& 
गौँतमद्वारा राजा नललाई पार्थिवपूजाको उपदेश २३५ 
राजा चन्दराङ्गदको कथा रड 
जारददवारा राजा चन्द्ाङ्गटकी महारानी इन्दुमतीलाई पर्थिव पूजाविधिको उप्देश रड 
पार्थिव पूजाको अनुष्तानबाट इन्दुभती-चन्द्राङ्गद र पार्वती-शिवको मिलन शब 
राजा शूररेनको राजधानीमा अकस्मात्‌ इन्द्रका विमानको पतने र भ्रृशुण्डी मुनिको कथाप्रसङ्ग रर 
शआ्रगणेशको नाभस्मरणक्षो प्रतापबाट पापात्मा कैवर्तकले श्रुशुण्डौरूप प्रप्त गरेको कथा २५५ 
सङ्घष्ष्चतर्थीवब्रतको महिमा निरूपण गर्ने क्रममा कृतवौर्वको उपाख्यान रघ० 
सङ्कष्टयपुर्थीत्रतको विधिनिलूपण सद 
अङ्गारकचतुर्थीत्रहको महन्त प्रकाशन र मङ्गलद्वारा मङ्गलमूर्ति गणेशको प्रतिष्ट-प्रसङ्ग २६८ 
सङ्कष्टकारथी्त-महिमालो जिल्पण गर्ने प्रसङ्गमा चञ्रापाको उघख्यान, चद्जाणलाई 

शप एवं अनुग्रह र मालचन्द्र गणेशको प्रतिष्टा-प्रसङ्ग र्छ्दे 


दूर्वाङकुरको महिमा निरूपण गर्ने क्रममा सुलभ क्षश्रिय, सघुद्रा एवं मधुसूदन ब्रादाणडारा 
परस्पर शापप्रदान र दूर्वाङ्कुर अर्पणका कारण प्रसत्र हुनुभएका गणेशबाट ती सबैको उद्धार-प्रसङ्ग २७८ 


दूर्बाङकुरको महिमा बताउने क्रममा कालामलासुरको उपाख्यान स्ट्र 
श्रौगणेशको व्यालबद्धोदरका नामबाट प्रसिद्धि र दूवाँङकुरको महिमा २८७ 
महादानी राजा जनकको तेजोव्धको प्रसङ्ग २९० 
विरोचना र त्रिशिराद्वात समर्पित एउटा दूर्वबाङकुरबाट भगवान्‌ गजानद तृप्त हुनुभएको वृत्तान्त २९४ 
डु्वादकुरको महिमा बताउने क्राममा मुनिपत्नी आश्रवाको उपाख्यात २२९७ 
कृतवौयंका पिताद्वारा कृतवीर्चलाई सङ्कषट बिरूपण डन 
सङ्कष्टचतुर्थीत्रतविधि र गणेशपूजनविधिको प्रकाशन ३०५ 
सङ्कटचटु्थौत्रतका उपासक पार्वती, जगस्त्य, दमयन्ती, रुक्मणी, प्रधुम्त आदिट्वारा 

सङ्कषवतुर्थीत्रत र गऐश आराधना गरेको संक्षिफ वृतान्त श्श्ड 
सङ्कुट्चतुर्वीत्रतको उद्यापतविधि-निरूपण ३श्७ 
कृतवीर्यलाई अङ्घहोन पुत्रप्राप्ति र पुत्रको 'कार्तबीर्य नामकरण ३२० 


कृतपीर्यको आङ्गहीन पुत्रद्वारा प्रचालक्षेत्रमा श्रीगणेशको आराधवा, गणेशदर्शन, 
प्ति र सहराजुँन नामबाट ख्याति 

सङ्कष्टयतुरक्तको महिमा बताउने असङ्गमा चाण्डालीको उपाख्यान 

राजा शुरसेनद्वारा सङ्कश्तर्थी ब्रतको अनुष्ठान र त्यसबाट प्राप्त फलको वर्णन 
दूर्याङकुरको महिला प्रकाशन गर्ने प्रसङ्गमा बैश्यपुत बुधको कथा 
कृतबीर्यपुत्र सहखाजुँतको जमदलि-आश्रममा प्रवेश र भोजनको प्रसङ्ग 


'सहरभुजा 


३८ 


अच्ष्याच 


सहङार्जुनद्वरा जमदगिन्को गोठम; रहेकी काम्धेनुको यादना १ जमदाग्निको अस्दकृतिमूलक 
मौनपछि कामधेनुको अपहरण्तरसङ्ग 
'कामघेतुहवारा उत्पन्न सेनाबाट सहजार्जुनको पराजय र सहखार्जुनदवारा जमदाग्च त्रधिको हत्या 
जमदाग्न र आफ्नोसमेत औध्वदैहिक सस्कार गर्न उपदेश दिँदै रेजुको देहत्थाग 

दन्ताजेय मुनिको सहयोगबाट परशुपमद्वारा जेमदील र रेणुकाको औध्वदैहिक संस्कार 
मूरेश्चर क्षेत्रमा पर्शुरामको तपस्या, जयूरेश श्रगणेशको दर्शन र वर फवै परणुप्रत 
परशुरामद्वारा परशुप्राप्तिपडि परशुरामका रूपमा ख्याति, तारकासुरको आतङ्क र राङ्करको 

तपोभङ्ग गर्ने कामदेवहाई निर्देशन 

दे को प्रेरणाबाट तपोभङ्ग गर्न श्रीशङ्करका समीपमा राएका कामदेवको भस्मका रूपमा परिणति 


ूल 


शिबद्वात स्कन्दलाई वरदचदुधोग्रतको महिमा निरूपण 

शिबदवादा स्कन्दलाई यरचतुर्थीत्रत-विजिको उपदेश, एलापुरक्ेत्रमा स्कम्दको तपस्या, श्रीगणेशको 
दशंन एवं वरप्राप्तिका साथै तारकासुर-वधकी याचना र तारकासुरको वध 

कमदैवद्वार श्रगणेशको आराध्या, गणेशदर्शन र कामदेवकी पी गतिद्वारा गङ्करको प्रार्थना एवं वरप्रप्ति 
शिवको वर्दानपछि कामदेवको पुनर्जन्म र शेषनागको उपाख्यान 

जारदको उपदेराअनुसाः शैष्नागको तपस्या, श्रीगणेशको प्रसन्नता र वाप्दान 

सातको उत्पत्ति, कश्यपदवारा श्रीलणेशको आराधना, श्रीगणेशदशन ए्वै वरपर, 

कत्यपको सृष्टि, कश्यप सन्ततिद्वारा शरीगणेशाको आराधना एव स्तुति 

भगवान्‌ औगपेशद्वारा कश्यप सन्ततिलाई उरप्रदान, श्रोगणेशका सुसुख, एकदन्त, कषिल, 
गजकर्णक, लम्बोदर, विकट, बिध्ननश, विनायक. धुम्रकेतु, गणध्यक्ष, भालचन्दर र गजानन 
गरी खाइ पचित्र नामहलका साथै ओऔगपोशपुराणको मिभानिरूपण 


क्वीडाखण्ड 
[विषय 
'युगअदसारका श्रीगणेशका अततारहरूको वर्षन : नारदद्वारा रौद्रकेतु एव शारदाका 
पुः देवान्तक तथा जरान्तकलाई पड्चाक्षरी महविद्याको उफ्देश 
देवान्तक एवं नरान्तकद्धारा राङ्कुरको आराधना, शङ्करदर्शन र वरप्राप्ति 
इन्द्र आदि देवताहरूमाथि देवान्तकको व्जिय र देवताहरूको पलायन 
'पन्तकको मत्यंलोकविजय-वर्णन 
कश्यपको आज्ञाअनुखार अदितिट्वरा श्रीगणेशको आराधना, गजेशदशैन र श्रीगणेशनाट 
रूपमा अवतरित हुनेछु भन्ने वद प्रदान 
सत्ययुगमा अदिति र कश्यपका पुञका रूपमा भगवान्‌ श्रीगणेशको महोत्कटावतार 
'ग्नावकहारा विरजा राक्षसीको संहार र बालप्रह-नितारणका लग स्वस्ति-शन्ति 
सगाको रूप लिएर आफ्नो व्ध गर्न आएका उद्धत र धुन्धुर दैत्यक्ना साघै गोहीका 
रूपमा आएक राश्षसको विनायकद्वारा संहार 


प्त्रका 


४०३: 


४०८ 


१५ 


दद 


सञ्जायतन मूर्तिसहित हाहा, हुह्‌ एवं तुम्बुरुनामक गन्धवहरूको कश्यपाश्रममा प्रवेश, पञ्जायतन मूर्तिको 
अपहरण, वितायकमा अपहरणको आरोप, अदितिद्वारा श्रीगणेशको मुखभित्र ब्रह्ाण्डदर्शन, 
विनायकद्वारा गन्धर्वहरूलाई पञ्चायतनको रूपमा स्वरूपदर्शन र गन्धर्वहरूबाट विनायकको स्तुति 
पाँचौ बर्षमा लागेका विनायकको उपनवनसंस्कार, ब्रहाणक्पति, भारभूति, सर्वप्रिय, सुरानन्द, पशुहस्त, 
भालचन्द्र, सिंहवाहन, मालाधर, फणिराजासन, धनञ्जय र प्रभञ्ननजस्ता नामहरूको महिमा निरूपण 
विनावकमा बालकभाव राखेर उहाँलाई नमस्कार नगर्ने इन्द्रको गर्वाश, दुःखी इन्डद्वारा 

आओगगेशको स्तुति र श्रीगोशवाट इन्द्रलाई अभयप्रदान 

काशिराजका साथ रथमा सवार भई काशी जान भनौ प्रस्थान गर्नुहुने विनायकद्वारा ब 
उत्पात मच्चाउने अनेक दैत्यहरूको संहार 

विनायक्द्वारा बिधण्ट र दन्तुर दैत्यका साधै अनेक दैत्यहरूको संहार, काशीवातती 
नरनारीहरूद्वार। श्रौगणेशको जयजयकार र उहाँको राजभवन प्रवेश एवं विश्राम 
'विनायकद्वाग कामासुर, क्रोधासुर, गजासुर आदि दैत्यहरूको संहार, भक्तिपूर्वक धर्मदत्तवारा विनायकलाई 
सिद्धि-बाँद्धनामक कन्या प्रदान, ज्रम्भानामक राक्षसीको कपटसैथा र विनायकद्वारा त्यसको संहार 
'विनायकद्धारा ज्वालापुख, दारुण र व्यान्नमुख दानवहरूको वध र भयङ्कर दानबहरूको 

आतङ्कबाट काशीनगरीको भुक्ति 

चिनाषकबाट उहाँका भक्त त्रापि भ्रुगुण्डीफो महिमा सुनेर काशिराजको मनमा त्षि भ्रुशुण्डीको 
दर्शन गर्ने इच्छा र भुशुण्डी त्रष्को आश्रमका लागि यात्रा 

अक्त श्रुसुण्डी र भगवान्‌ गजाननको भेट, भरुशुण्डीको भावविह्वलता द वरप्राप्ति 

'विनायकद्धाप कपटज्योतिषी हेमज्योतिको बध 

बिनायकद्वात कुपासुर र कन्दरासुरको वध 

धिनायकद्वाप अन्धकासुर, अम्भामुर र लुङ्गासुरको वध 

'विनायकद्वारा अदितिको रूपमा आएकी भ्रमरीनामक राक्षसीको वध 

काशीँका गृहस्थहरूद्वारा पूजा एव भोजन ग्रहण गर्न विनायकसँ अनुरोध, थिनायक्षको 

स्वीकृति, निद्ठमा ब्राहाणी र शुक्लब्राहणद्वारा श्रीगणेशको आराधनाको तयारी 

सन, समन्दनद्वारा विनायकको अवज्ञा, विनायकको शुक्लपृहमा प्रदेश, शुक्लदम्पतीद्वारा उहाँको 
अपूर्व सम्मान, प्रसन्नता र वितायकबाट वरप्रदान 

विनायक घरमा नआउनुहँदा गृहस्थहरूमा सन्ताप एवं रोष, श्रीविनायकको अनन्तरूष घारण, 

सनक र सनन्द्नद्वारा बिनायकमहिमाको बोध 

सनक, सनन्दनटारा स्तुति र भक्तिमहिगाको निरूपण 
दुर्वाङकुरको अर्पणका कारण व्याधा पङ्गल र राक्षस भीमको 
साम्बको दुराचारबर्णन 

राक्षस भीमको पूर्वजन्मको वृत्तान्त 

हिरण्यकञिपु एवं हिरण्याक्षको उत्पत्ति र घिरोचनपघको आख्यान 

राजा बलिको महायज्ञ, इन्द्र आदि देवताहरूको चिन्ता र विष्णुको वामनावतार 

बलिद्वारा श्रीगणेशको आराधना एबं वरप्रप्ति, बलिको बज्ञस्थलमा वामनको प्रवेरा, तीन 
पद भूमिको वाचना, वामनद्वारा सर्वस्वहरण र बलिको पातालयात्रा 


४५१ 


५६ 


डप९ 


डच 


ड्ड 


दण्ड 


दक2922 


शमीको महिमा एवं हानी कीर्तिको कथा 
गृत्समटको कृपा र शमीपत्रदारा गणेशार्चनको प्रभावबाट झौर्तिका मृत पुत्रलाई पुनजाँवनप्राप्ति 
शमिका र मन्दारको विबाह, श्रुशुण्डीको सराप र बृक्षयेनिप्राप्ति 
'औरव एवं शौनकद्वारा श्रीगणेशको आराधना र शमी एवं मन्दारको प्रशैसा 
विनायकद्वारा देवाङ्गनाहरूलाई व्सदान 
शमी र मन्दारको महिमा 
डुपस्दको तपस्था र शित्बाट वरपर 
डुगसदको आतङ्क र काशीत्याग गरी शितको केदारयाजा 
पार्वतीको तैजबाट भगवान्‌ गपेशको उत्पत्ति 
ढुण्डिराज गणेश २ दुरासदको घोर सङ्ग्राम 
ढुण्डिराज गणेशद्वरा दुरासदको पराजय 
दिक्पाल पर्व मुनिहरूद्वारा काशीका दुण्डिराज गणेशको स्तुति 
बाशीमा राजा दिब्रौदासको घर्म र न्यायमूलक सुशासन 
दिवोटासकथाको वाँको प्रसङ्ग, शिवको अभावमा काशीमा निशा र शिवलाई चिन्ता 
ज्योतिषीका रूपमा रहेका बालगपेशको चरित्र 
टिब्रोदासको रज्यपरित्याग 
रानी कोर्तिद्वारा वदातप्रप्ति 
शमी र मन्दार अर्घण गरी गरिने गणेशपूजनको महिमा निरूपण 
श्रीगगोशको स्वानन्दभुवनको वर्णन 
स्वानन्दनभुवनका लागि कशिाजको विमामारोहण 
काश्राजको स्वानन्दभुवनप्राप्ति र त्यहाँका विभित्र दिव्यद्श्यहरूको अवलोकन 
'बाशिराजलाई स्वानन्दभुवनमा श्रीगणेशको नित्य सानिध्यराप्ति 
औगणेशको विचित्र बालचरित्रको वर्णन 
'बालणणेरङ्वारा नसन्तकका दूत शूर र चपलको मुक्ति 
गगेशसँग युद्धका लागि नरान्तकको काशीप्रस्थान 
जगन्तकद्धारा बाँधिएका बन्दी आाशिराजको चिन्तनीय 
शरीगणेशद्वारा कालपुरुषको रूपधारण 
औगणेशद्वारा गामाप्रदर्शन र गणेशको विराट्‌ शरीरमा रुमल्लिएका 
सर्वत्र हर्षसञ्चार एव महोत्सवको आयोजना 
विलामक र गरान्तकको घोर युद्ध 

दर्शन र नरान्तकको संहार 


य आपस्था 


का काशिराजको काशीप्रत्यागमन, 


श्रीगणेशद्वारा बिराटरूप 
जगालाकको मृत्युबाट दि 
देवसेना र दैत्यसेनाको भयङ्कर सङग्राम, शुक्रचार्यद्वारा दानव सैनिकहरूलाई पुनर्जीवन प्रदान, 
त्यसक्रो खिरोषमा कृत्याको उत्पत्ति र फृत्वाद्वारा जुक्राचार्यलाई आरब देशमा पुप्याइएको प्रसङ्ग 
युद्धमा आएसिद्धिको पराजय 

देवता र दानफहलको सङ्ख्ाममा बुद्धिको विजय 


क्षत्त भएका देवान्तकको युद्धयात्रा र फाशौलाई चारैतिरबाट जेदाउ गर्ने कार्य 


युडमा सिडियेनाको पराजय 

विनायक र देवान्तकको अस्नगुद्ध 

विनायक र देवान्तकको अख्खरयुद्ध 

देवान्तकको मायाप्रदर्शन र गपेशद्वारा आकाशवणी श्रवण 

डेबान्तककक्, विनायकको पुरप्रवेश र काशिराजद्वारा मफेशपूजन 

काशीका नसनारीहरूलाई वियोगमा डुबाउँदै विनायकको कश्मपाश्रमः- यात्रा 

बिनायकचरित्रको वर्णन र कश्यपश्रमब्राट उहाँको स्वानन्दधामप्रप्ति-प्रसङ्ग 

गण्डकीनगरका राजा चक्रपाणिको पुत्रका रूपमा सिन्युदैत्यको उत्पत्ति 

सिन्धुतेत्वद्वरा सूर्खको आराघना र वरप्राप्ति 

सिन्धुदैत्यकेो आक्रमणबाट देवताहरूको पराजय 

देवता र दानवहरूको युद्ध 

देवताहरूको पराजय र पलागन 

देक्ताहरूद्वाता श्रीगणेशको आराधना, श्रीगणेशदर्शन र वरदानप्राप्ति 

त्रिसन्ध्यक्षेत्रमा रहेका शिबद्वारा गगेशको आराधना र पार्वतीको तपस्यावर्णन 

श्रागणेशद्वाग पार्वतीलाई स्वरूपदर्शन र वग्दान 

श्रौगणेशको मयूरेश्वावतार-जर्णन 

मुनिहरूद्वारा मपुरेश्व्रको गणेश भत्रे नामकरण र सिन्छुदैत्यद्वारा त्रिसस्याक्षेत्रम सैत्यप्रेश्य 
'हिमालयद्वारा गणेशदर्शन २ गणेशद्वारा ग्धासुरको वध 

गगेशद्वारा मूसाको लमा आएचा क्षभ र कुञ्षलनामक दैत्य, बिरालाको रूपमा आएको क्ूर्नामक 
दैत्य र बालकरूपमा आएको बाल्लासुर दैत्यको वध 

शरीगणेशक्वचद्वारा श्रीगणणेशको रक्षाविधान 

पर्वतीको पूजनकाक्षमा ज्योगासुरको प्रवेश र श्रीगणेशद्वारा व्योमाखुरको वध 

श्रौविनायकद्वारा शतमाहिषा राक्षसी र कमठासुरको वघ 

श्रीगणेशद्वारा तल्पासुर २ दुन्टुभिगामक दैत्यहरूको 
औ्रगणेशक्ठस अजररासुर र शलपामुरको वध 
औगणेशद्वारा नृपुरासुरके वध 

शरगणेशद्वारा क्रासुर, मत्स्यासुर र शैलाघुरको वघ 

औगणेशद्वारा कर्दमासुरको वध र णर्वतीलाई विश्वरूषदर्शन 

औगणशद्वारा जँटको छपमा आएको खड्गासुर र बालक कपमा आएको चञ्चलासुरको वध 
श्रीगणेशद्वार गौतम त्रषिको भोजनपात्रहरण ₹ सर्वत्र रूपप्रदर्शन 

विश्वकर्माको कैलासयात्रा, पार्वती एवं विनायकको दर्शन, विनायकलाई आयुध अर्पणर 
आगजेशक्वारा वृकाकुरको खथ्न 

श्रीगणेशक्ो उपनयन- संस्कार, बालामुरको आक्रपण, श्रीगणेशद्वारा ती दुवै दानकहरूको 

महार एवं अदिति र पार्ववीको विवाद 

भगवान्‌ घिनामकको गुणेशतामप्राप्ति- प्रसङ्ग, कदर र वितताको कलह, वासुकि नाग र गरुढ आदि 
क्षीहरूको परस्पर युद्ध, वासुक्ट्वारा जटायु; संपाति र श्येनको बन्धन, करयपद्वारा थिनतामा गर्भाधान 
र विनहाबाट अभेद्य अण्डको उत्पत्ति, विनायकद्वारा चतुर्वेद पारायण एवै सामगातद्वारा जगन्मोहन 


१८ 


१०८ 


शरषणेश्द्वार हिंसक जनावएका रूपमा आएका दानधको हत्था, आफूले उत्पन्न गरेका अण्डको 
'बिनताबाट सुरक्षा, दिनायकद्वार अण्डमेदन गरिँदा नौलो घाँदी भएको चराको उत्पति, श्रीमपेशको 
त्यसमा सवारी, बिनताद्वरा गणेशस्तृति, मयुरेश्वरनाम स्वीकार गर्न परको प्रार्थना र 

भगनान्‌ गणेशको मपूरेश्वरक् रूपमा प्रसिद्धि 

मयूरश्वरको बालक्रीडा, भ्रोडाके; रूप लिएर दैत्यको प्रवेश र भयूरेश्चरद्वाए संहार र 


जागकन्याहरूका साथ मयुरै खरको पातालयात्रा 


श्रीगणेशट्वारा भगाघुरको व्य 
औगणेशदारा कमलाधुरका सेत्को वध 

'कमलासुरसँग व्रीमयूरेश्चरको राङ्द्रम 

श्रीगणेशद्वारा कमलासुरको बध 

श्रीगणेशद्वारा बिराटरूपमा दर्शन दिएर ब्रहाजीको गर्वहरण 

गोश्वारा नारायणभक्त विश्वदेखलो भेदबुद्दिनिवारण 

औगणेशद्वारा शिवको निधारमा रहेका चन्द्रमाकी अपहरण, शिवद्वारा गणेशलाई दण्ड 
दिने प्रस्ताव, शिवण र गशेशको युद्ध, अन्तमा शिवको निधारमा चन्द्रमाको दश 
इन्द्रयगको प्रसङ, महिषकपमा कल र विङ्कलको आगन, श्रोगणेरद्रारा तिलको 
खेहार, झद्रयागमा निष्न, झ्छरक्षोभ, उत्पात, श्रीगपेशद्वारा उत्पातनाश, घमण्ड तोडिएका 
इन्द्द्वारा क्षमायाचना र अभरावती प्रस्था 
व्याघ्रकप लिएर आएका असुरको आतङ्क, गगेशद्वार त्यसको अङ्ग- भङ्ग, गणेश र चालसखाहरूले 
दक्षिणतर्क पाउ फर्काई शयन गरेका बशरण क्नुद्ध बमराजद्वाए बालकहरूको अपहरण बालक्हरूको 
अपहर्ग, श्रीगणेशको यमपुरयात्रा, गणेश र वमको संवाद, यमद्वारा क्षम्याचना र वालकहरूको मुक्ति 
मुतिबलकहरूद्वारा दैत्यहरूको बध 

दूतका रूपमा सिन्धुदैत्यको सभामा नन्दीकी प्रवेश 

सिल्धुसँग मपूरेशको युद्ध गर्ने अठोट 

गण्डकीनगरमा गणेशसैना र सिन्धुसैनाको युद्ध 

वौरभद्र र स्कन्दद्वार मैत्र र कौस्तुभको बध 

'गगेशेना एवं दैत्यसेनाको युद्ध र गजेशसेनाको विश्य 

ओऔगणेश र सिन्थुको क्रोषपूर्ण संवाद, औगणेरद्वारा सिन्धुदैत्यको विद्रूप अवस्था 

मवूरेश गणेशको नायकत्वमा देवताहरूको दैत्यहरूमाथि विजमपछि श्रीगणेशको अभिनन्दन 

रारी दर्गाको आफ्ना चिन्तित पि सिन्धुसँ। प्रार्थना 

देवसेनदारा कल र निक्लमो वध 

गणेरसेनाग्रा सिन्धुपुत्र धर्म र अधर्मको वध 

युडमा प्रस्थान गर्ने समयमा शोकसन्तप्त हिन्धुप्रति पिता चक्रपाणिको उपेदश 

युद्धमा सिन्धुसेशको पराजय र सिन्धुको शोल्ापत् आनस्था 

गणेशसेनाद्वारा दैत्यम्लेनाको खथ 

श्रीगणेशद्वारा न 
देवताहरूद्वारा श्रेगणेशको 


री दैत्यणज सिन्धको वध, सत्र जयजयकार र 


थ्ब्ट 


आरीगणेशको गण्डलौनगरमा प्रवेश र बन्दौ देवताहरूको मुक्ति 

'मयूरेश श्रीगणेशको सिद्धि र बुद्धिका साथ विवाह 

श्रीगणेशचरित्रको गुणगानको फलनिरूपण र भगवान गणेशको स्वधामप्राप्त 

ब्रहाजीको हाच्छिउँबाट सिन्दूरासुरको उत्पत्ति 

शिव र मिन्द्रासुरको युप्ट र ट्रिज्प गणेशको दर्शन 

पार्वतीद्वार गर्भधारण र शिवगणद्वारा पार्वतीको सेवा 

पार्वतीको कोखबाट भगबान्‌ गजाननको आविर्माव 

जन्दिकेश्वद्ारा गन्धर्वहरूको पराजय र गऐेशलाई वरेण्यकी एनी पुष्पिकाको 

सूतहिकागारमा पुच्याउने काम 

सिन्दूर दैत्यको आतङ्कपछि पार्वतीको कैलासवात्र 

सुँ धारण गर्ने लम्बोदर वालकलाई देखेर राजा वरेण्यद्वारा बालगणेशको परित्याग, 

सराशरद्वारा बालकको रक्षा र गणेशको उपस्थितिका कारण पराशरको आश्रममा आनन्दसञ्चार 
क्रौद्नामक गन्धर्वको कथा-प्रसङ्घ, वामदेव मुनिद्वाग क्रौच्चलाई साप र मूसाक्नो रूपमा परिणत भएका 
क्रौद्चको पराशराश्रममा पतन, मूसाको आतङ्क, गणेशद्वारा वशीकरण र वाहनको रूपमा स्वीकार 
गन्धर्वको पूर्वकथा, सौभरि क्रषिकी पली मनोमयीका शरीरमा क्रौद्चको हातपात र सौभरिद्वारा 
मूखो कै सराप, गन्धर्वको क्षमायाचनापछि श्रीगणेरद्वारा भागी कल्याणको विषयमा उद्बोधन 

सूझापा सबार ओऔगेशको सिन्द्रासुरसँग युद्धका लागि प्रस्थान, गणेशको आह्वान सुनेपछि 

सिन्दुर दैत्यको युद्धयात्रा 

खोर युद्धमा श्रोगणेशब्वारा धिन्दूरासुरको भ, देखताहरुद्वारा शरीगणेशको स्तुति, 
बरेण्यको क्षमायाचना र ज्ञानप्राप्तिका लागि अभ्यर्धना तथा गणेशगौताको उपदेशारम्भ 
श्रीगणेशगीतामा साङ्खुययोग 

श्रीगणेशगीतामा कर्मयोग 

गणेशगौताम द्रह्यार्पणयोग 

श्रशणेशगीतामा कर्मसंन्सासयोग 

श्रीगणेशगीतामा योगावृत्तिको प्रशंसा 

योगाृत्ति र थुद्धियोग 

औगपेशगीतामा उपासनायोग 
आगणेशगीतामा विश्वरूपदर्शन 

श्रैगणेशगीतामा क्षेतरकषेत्रविवेकयोग 

श्रगणेशगीतामा उपदेशयोग 

आऔगणेशगीतामा गुणत्रयकृतियोग 

'कलिका टोषहरूको निरूपण र दोषनिवृत्तिका लागि धूम्रकेतृ अवतार हुने तथ्यको प्रकाशन 
वैदव्यासलाई श्रीगणेशद्वारा वरप्रदान 

भूगुबार गगेशपुराण श्रवण गरेपछि निष्पाप बनेका सोमकान्तलाई लिन गणेशधामबाट 

[विमानको आगमन र सौमकान्तको विमानारौहण 

विमान आत्राक्रममा छोरा हेमकण्ठको सम्फना, नगरमा विमानको अवतरण र हेमकण्ठसँग मिलन 


राजा 


श्रोग 


औगणेशगीतामा 
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औगणेशगीता 
परिशिष्ट -छ 
गणेशस्तोत्रसन्दर्भ॑ 
६.१ गपेशपुराणबाट उद्धृत गजेशस्तोत 
६.२ प्रन्थाम्तरबाट उद्धृत गपेशस्तौत्र 
रलोकानुक्रमणिब्परसन्दर्भ 


सन्दर्भ-ग्न्थसूची 


श्रीनणेश्पुरएण 


मुम्प्छिपखण्ड 


श्रीगणेशपुरपणको आलोकमा गणेशत्च, 
अवत्रण, स्वरूप-सौन्दर्य एवं उपासनाका 
अनेक रूप-रङ्ग र्‌ श्रीगणेशको अनुशंसा 
एवं विश्वव्यापी प्रभावका 
विव्विधप्रसङ्ग 


शुक्लाम्बरधरं देब शशिवर्ण चतुभुँजम्‌ । 
प्रसन्नवदनँ ध्यायेत्‌ सर्वविध्नोपशान्तये ।। 
" गपु. १/९२/३६-३९ 


सुमुखश्चैकदन्तश्व कणिलो गजकर्णक: । 
'लम्बोट्रश्च विकटो विघ्ननाशो गणाधिपः । । 
धूप्रकेतुर्गणाध्यक्षो भालचन्द्री गजानन: । 
ड्वादशैतानि तामानि यः पठेच्छुणुयादपि । । 
विद्यारम्भे विवाहे च प्रवेशे निर्गमे तथा । 
सङ्ग्रामे सङ्कटे चैव विघ्नस्तस्थ न जायते ।। 


औपगेशाय तम: 


परिच्छेद - एक 


गणेशेन त्राते म इह गणेशाय महते । 
गणेशाजरास्त्यन्यत्‌ त्रिजगति गफोशस्य महिमा 
गणेशे मच्चिचत्ते निवसतु गणेणा ! त्वमव माम ।। 


परजहाक्तय ओऔगणेशा निराकार एवं साका" 
थामा मौरी-गङ्करका ओ्रशप्रिय पुग्न बनुहुन्छ 
“कतिलाई क्ृतकृत्य बनाउँदै आवतार प्रहण गर्नुहुने श्ीगणेश एकदन्त, गजानन, सूर्पकर्ण, लम्बोदर आदि स्वरूपज्ञपक नामबाट 
णाभ, अरुणाम्बर र भूषकवाहन ओऔगणेश अपूर्व सौन्दर्यका प॒याय जनेर रहनुहुन्छ । मङ्गलमूर्ति शरगपै 

ैनाबाट प्रसन्न हुनुहुन्छ । उहाँका एच्चा उणसकहरू उहाँको अनुकम्पाबाट विष्न एव 

निवारण गर्दै धर्म, अध, क्ाम र मोक्षनामकक पुरुार्व प्रप्त गर्न ल्फल हुन्छन्‌ भन्ने कुरा श्रौगणेषापुराण र अन्य 
खुलाइएको छ । भूमिकाभागको यस परिच्छेदमा श्रीगणेशको अद्भुत योगैश्र्य, रोमाञ्चक 

ला र आभ्नुदय पर्ब निश्रेरसका धक उपासतनाका खरण, सोषन र रहस्य अवगत गराई सुपात्र पाठकलाई सत्य शिव 
गन्तव्यसँग परिवित गराउने श्रीगणेशपुराणका स्वरूप, सार, सन्महिमा, साड्रण प्रसङ्ग 
विषयमा पनि विमशं गरितेछ । 


आऔगणेशको उपासना, लौला र महिमा प्रतिपादन गर्ने बैमायक सम्प्रदाप्रके उच्च आदशंरूप आर्षदन्थ 
,डाखण्ड गरौ दुई भागणछ विभा 
।य रहेका छन्‌ । बसलाई द्वादशसाहरूी 


१५५ आध 


२ हजार श्लोक हुनुपर्ने देखिन्छ तर विनायक रायद्वारा गोपालनारायण कम्पनी, मुम्बईबाट सन्‌ १९९२ मा प्रकाशित 
गणेशपुराण र डा. रामकरण शाँको सम्पादनकल्बपा नाग प्रकाशन, दिल्लीबाट सन्‌ १९९३ मा प्रकाशित गतेशपुराणमा 


पान गणना गर्दा 


हजारभन्दा बढी रलोक पाइन्छन्‌ तर १२ हजार स्लोबासंख्या पुग्दैन । मार्कण्डेयपुराणअन्तर्गत 
डुगामाहातम्थ दुर्गा सप्तरातीका नामबाट विश्वमा प्रसिद्ध छ । त्यहाँ पनि श्लोकसेख्या ७ सय पुगेको देखिँदैन । 
तत्यकका गर्मञञ बिद्वानहरूले श्लोक फुटापः अधजा उवाच सन्दर्भलाई जोडेर भए पनि ७ सय सङ्खुदा पुचचाएको 
गपेशपुराणमा पनि गणेशततत्वका थिशेषज्ञहरूले १२ हजार श्लोक संख्या पुन्याएको हुनुपर्छ । 
लामो कालक्रसका कारण श्लोक सङ्घग यताउति भएको हुन सक्छ । ।' 
णहरूमा हुन्छ । कूर्मराणको सूचौमा असार भाग 
बल नत। 


डर 


यताउति 


श्रीगणेशापुराशको गणना प्रसुख उपपुराण 


श्रीगणेशपुराण भूमिकाखण्ड 


यसको 


उल्लेख गरिएको 


आद्य सनत्कुमारोक्त नारसिंहमत; परम्‌ । तृतीय रकान्दमुटिष्डै कुमारेण तु भाघितम्‌ ।। 
चतुर्थ शिवधर्माख्ये साक्षात्रन्टीशभाषितम्‌ । दुर्वाससोक्तमाश्चर्य नारदीयमतः परम्‌ ।। 
काफ्ले वामनं चैव तथैवोशनसेरितम्‌ । ब्रह्माण्ड वारुण चैव कालिकाह्वयमेव च ।। 
माहेशर तथा साम्बै सौरे सर्वा्धसञ्चयम्‌ । पराशरोत्त मारीचे तथैव भ्र्गवाहयम्‌ ।। 


।अनुलार उपपुराणहरू यस प्रकार छन्‌ - सनल्कुमार, नारमिँह, स्कान्ट, शिवधर्मो लर, दौर्वस्स, मारदीय, 
सौर, पापश्र, मारीच र भार्गव । यसै नै 
जानन्दरामायणमा पनि उपपुराणहरूको जामनिर्देश गरिएको छ । उक्त १८ उपपुराणहरूमध्ये 
गगेशपुराण मानिएको छ । वास्तवमा भरगु आघिले राजा सोमकान्तलाई उपदेश गरेको 
गजेरपुराण लोकमा भार्नवपुराणको नामबाट प्रसिद्ध भयो । पछि आएर गणेशपुराण अथवा विनायकपुराणका 
पनि यसको प्रसिद्ध थविँदै गयो । 


(बाट 


महर्षि वाल्मीकिद्वारा प्रीत आनन्दरामायणमा अठार उपपुराणहरूको नामनिर्दैशन गर्ने क्रममा श्रीगऐेशपुराणको 
उल्लेख विलायकपुराणका नामबाट भएको छ - 


विष्णुधर्योतर शैत वृहत्रारडमेव च । भगवतीपुराणञ्च लघुनारदमेव च । । 

भविष्यत्पवषछ स्यात्‌ तन्त्र भागवत तथा । अएमै नारसिंहँ स्थात्‌ पुराण रेणुकाभिदम्‌ ।। 
दशमे त्चसार स्वाद्‌ वायुप्रोक्त तव च । तागदिप्रोत दवादशै स्यात्‌ तथा पाशुपताभिधम्‌ ।। 
यमनारदसंवादस्तथा हंसपुराणकम्‌ । विनायकपुराणञ्ज वहदद्वह्माण्डमेव च ।। 

पुण्य विष्णुरहस्थ स्थादिति ह्यष्टदशानि बै । एतान्युपपुराणानि पुराणार्घफलानि च ।।' 


आनन्दरामायणको सूचौअनुसार विष्णुधर्मातर, शैव, बुहननारद, भगवतीपुराण, लघुनारद, भविभ्वपुराणको पपन, 
भागवततन्त, नारसिँह, रेणुकापुराण, लस्वसार, वागुपुराण, नन्दिकेश्वरपुराण, पाशुपतपुराण, यमनारदर्बाद, हंसपुराण, 
'विनायकपुराण, बृहद्व्रहवाण्डपुराण र विष्णुरहस्य नामक उपपुराण रहेका छन्‌ । तौमध्ये सोह 

जामबाट प्रसिद्ध छ । 
वेदार्थलाई धारणका निमित्त बोधगम्य बनाउन महाएगणहरूको रचना गरियो ! महापुरणहरूलाई 
ओचील मानिएको छ । महापुराणहरूमा छुटेका थिषयलाई पूर्ण गर्न सपेश्षरूपमा १ स्वतन्त्रलपमा पनि उपपुराणहरूले 
रचना गरिएको पाइन्छ । आधुनिक ठिटानुहरू भारतमा गुप्तशासकहरूको शासनकालमा उपपुराणहरूको रचना भएको 
कुरा बताउँछन्‌ । हाजरा आदि आधुनिक विद्वान्हरूले एघारौं शताव्दी र चौधौं शाताब्दौको बीचमा गणेशपुराणको रचना 
आएको भनेका छन्‌ ।' वोरमित्रेदयका श्रले महर्षि याज्ञत्ल्क्यलाई सम्पूर्ण उपपुराणहरूको ज्ञान थियौ 
छन्‌ ।' यमबाट स्वृतिकालमा पनि उपपुराणको उपस्थिति ररमाण्ता हुन्छ । कुर्णपुराण र स्कन्दपुराणको 


रचनाकार मि 


श्रीणजेशपुराण भूमिकाखण्ड 
सूहसंहितामा त्रषिहरूले व्यालका मुखबाट पुराणहरूको श्रवण गरेपछि उपदुराणहरूको लक प्रवचन र किस्ता 
गरेका हुन्‌ भनिएको छ ।' मत्स्यपुराणमा उपपुरणहरूलाई पुराणहरूका दोस्ला रूप अधवा पुराणहरूबाट उत्पत्र रचना 
मानिएको छ ।" 

वैष्णव, सौर, शैव, शाक्त र गाणपत्य सम्प्रदायबाट प्रभावित ती उपपुराणहरूमा तत्‌ तत्‌ सम्प्रदायका आचार - 
विचार, व्यवहार, उपासना, वर्णाश्रमधर्म आदिको वर्णन गरिएको पाइन्छ । तिनमा समाज, संस्कृति, इतिहास, धर्म, 
दर्शनसम्बन्धी विचारहरू पति रहेका छन्‌ । जुन देनतासँग सम्बद्ध उपपुराण छन्‌ तिनमा ती देवताको 
आएधनापद्धति व्यक्त भएको हुन्छ र तदनुसारका योग, तप, व्रत, पूजा, तीर्थमहिमा र देवताहरूको वर्णन गरिएको 
पाइन्छ । श्रौगणेशसम्बन्धी दुइटामात्र पुराण उपलव्ध छन्‌ - श्रीगणेशपुराण र जुदूगलपुरा । यी दुवै उपपुराणहरूमा 
श्रागणेशको अवतारलीलाको विशद चचाँका साथ श्रँगणेशको अनुपम महिमा प्रकट गरिएको छ । गणेशपुराणमा 
श्रीगणेशको उपासनाका अनेक सरणिहरू प्रकाशित छन्‌ र यो पुराण गणैशसहस्नाम र गणेशगीताजस्ता महत्वपूर्ण 
विषयद्वारा अनुशणित छ । 


औगणेशपुराण नैमिषरथ्य क्षेत्रमा भएको सूत र शैनकादि उहृषिहरूको संवादबाट आरम्भ हुन्छ । शौनक आदि 
जदभिहरूले श्रीयूतजीबाट १८ महापुराणहरूको श्रणण गरेपछि गणेशपुराणको श्रवण गर्ने इच्छा प्रकट गरे । शौनक आदि 
क्रषिहरूको तीत्र जिज्ञासा रहेको बुझेर श्रीसूतले तिनीहरूलाई यो पुराण सुनाएका थिए । गणेशएुराणको प्रवचन गर्ने 
मनस्वीहरूको सूचौमा ब्रह्मा, वया र भूगुका नाम प्रमुख छन्‌ । यस पुराणमा अनेकौं उपासनाप्रसङ्ग र क्थाप्रसङ्ग रहै 
पनि केन्द्रीय पाच भृगु र सोमकान्त हुन्‌ । कुष्ठरोगबाट पीडित राजा सोमकान्तलाई भूगु त्रबषिले गणेशपुराण सुनाएपछि 
तौ राजा रोगमुक्त भई गणेशधाममा प्राप्त भएका थिए । बस प्रसङ्गमा ब्रह्माजीले लोमशलाई र मूक क्रषिले राजा 
संवरणलाई गणेशपुराण सुनाएको तष्य पनि स्मरणीय छ । 


क) उपासना खण्डको विषयवस्तु 


श्रीविष्लेशप्राणसारमुदित व्यासाय धात्रा प्रा, 

तत्खण्ड प्रथम महागणपतेश्वोपासनाख्यं यथा । 
संहर्तु त्रिपुर शिवेन गणपस्यादौ कृत पूजनम्‌, 

'कत्‌ँ सष्टिमिमा स्तुतः स विधिना व्यासेन बद्धयाप्तये ।। 
सङ्कुष्ट्याश्च वितायकस्य च मनो: स्थानस्य तीर्थस्य वै, 

दुर्वाणा महिमेति भक्तचरित तत्पार्थिवस्यार्चनम्‌ । 

तेभ्यो वैर्वदभीप्सित गणपतिस्तत्तत्रातृष्टो ददौ, 

ताः सर्वा न समर्थ एव कथितुं ब्रह्मा कुतो मानव: ।। 


०000 डड का 


रन यौ दछ र । 


ओगणेशपुराण भूमिकाखण्ड 


पुराणका रचयिता वेदज्यासले गणेशको स्मरणरूप मङ्गलाचरण नगर्नुहुँदा उहाँमा प्रान्ति उत्पन्न भयो र बरद्माजीका 


आफु पुग्नुभयो । त्यसबैला ब्रहाजीले व्यासलाई गणेशमन्चको उपदेश गर्नुभएको थियो । श्रँगगेशको आज्ञानुसार 
सदशिब्ले त्रिपुगासरको बच गर्न श्रीगणेशको आपाधना गर्नुभयो । सृष्टिमा विघ्य आइपर्दो ब्रहाजीले गणेशको स्तुति 
गर्नुभएको थियो । त्यसबेला तपस्या गर भन्ने आाकाशवाणी भयो । ब्रह्वाजीले तप गर्नुभएपछि गणेशको दर्शन पाउनुभयो। 
शङ्डरले कुमै दिन महाकिकणुलाई गणेशमन्त्रको उपदेश दिनुभयो । महाविध्णुले पनि मन्ानुष्ठानपछि गणेशको दर्शन 
बरदानमेत प्राप्त गर्नुभयो 

राजा पीमले कमला नामक रानीबाट दशनागक बिरूम पुत्र चैदा गरे । बिल्प दक्षले खनमा गई मुदूणल जरधिको 
_उपदेशअनुसार आराघता गरेर श्रीगणेशको दर्शन पाए । अहल्पाको पतित्रताधर्म भङ्ग गर्ने इन्द्रले पनि गौतम त्रषिको 
'जनुसार षडक्षर मन्त्रको जपत्रट ग्रीगणेशको दर्शन पाए । रुक्माङ्गदले श्रीगणेशको आराधनावाट दिव्यलोक 
यात गरे । यी उपासनाखण्डका सुख्य विषय हुन्‌ । 

गृत्समदको अद्भुत तपस्या र गणेशदर्शन, त्रिपुरासुरको उत्पत्ति, शङ्करद्वारा श्रीगणेशको आराधना एव्रे सहसनमद्वारा 
स्तुतिजस्ता उपासनाखप्डमा निरूपित सहिमापय विषय हुन्‌ । पार्बतीद्वागा पार्थिवगणेशको पूजन, पार्थिव पूजाको 
प्रभाव, शिव-पार्वतीको मिलन, भ्रृशुण्डीको महिमा, सङ्कष्टचतु्थत्रत, दूवाँमहिमा, मयुरेशको महिमाजस्ता विषयका 
साथै यस खण्डमा स्कन्दो उत्पत्ति, स््दलाई वरदचटुधीततद्वार श्रीगगेशको आराधना गर्न उपदेश एवं घरदचतुर्थभ्रतयिति 
निरूपण र लक्ष्यविनायकको उत्पत्तिजस्ता व्य पनि महत्त्वपूर्ण छन्‌ । कामटेवद्वारा गणेशको आराधना गरिँदा गणेशले 
बरदान दिएको प्रसङ्घ र शेषनागद्वारा 
साझै उपासनाखण्डको 


गणेराको आराधना गरिएका प्रसङ्ग पनि महत्त्वपूर्ण रहेका छन्‌ । उक्त विषयहरूका 
महिमा प्रकाशन गरिएको छ 


गो अन्तमा निम्मातुसार 


नातुसार गणेशका जाइ चाममत्रहरूको 


सुमुखश्षैकठलश्च कपिलो गजकर्णक: । लम्बोदरश्ष बिकटो विष्नताशो विनायक: ।। 
धूप्रकेतुर्गणाध्यक्षो भालचन्द्रो गजाननः । द्वादशैतानि नामानि यः पठेत्‌ खृणुवादपि ।। 
विद्यारम्मे थिवाहे च प्रवेशे निर्गमे तथा । सङ्प्रामे सङ्कटे चैव विघ्नस्तस्य न जायते ।।“ 
'ख) क्रोडाखण्डको विषयवस्तु 
'क्रीडाकाण्डमथो वदे कृतयुगे जवेतच्छविः काश्यप:, 
सिंहाङ्कः स वितायको दशभुजो भूत्याथ काशी ययौ । 
हत्वा तत्र नरान्तकै तदनुजं देवान्तरक दानवम्‌, 
जेतायौ शिवनन्दनो रसभजो जातो मच्रध्वजः । । 
हत्बा त॑ कमलासुरे च सगरणं सिन्धुँ महादैत्यपम्‌, 
पश्चात्‌ सिद्धिमती सुत्ते कमलजस्तस्मै च ज्ञाने ददौ । 
द्वापारे तु गजाननो बुगभुजो गौरीसुतः सिन्दुरम्‌, 
सम्पर्थ म्वकरण त॑ निजमुखे चारुम्वजो लिफवान्‌ ।। 


श्रीगणेशपुराण भूमिकाखण्ड 
गीताया उपदेश एव हि कृतो राज्े वरेण्याय बै, नु 
लुष्टायाथ च धूप्रकेतुरथिधो विप्र: सधर्मर्धिक: । 
अश्चाङ्को द्विभुजो सितो गणपति: म्लेच्छान्तक: स्वर्गद:, 
क्रीडाकाण्डमिदै पणस्य हरिणा प्रोक्त॑ विधात्रै पुरा ।। 


क्रीडाखण्डमा देवान्तक र नरान्तक दानवहरूको उत्गात हुँदा धको रक्षा र पापको विनाशका लागि कश्यपकी 
पत्नी अदितिक्ो कोखबाट भगवान्‌ यणेशको भहोत्कट अवतार भएको बर्णन गरिएको छ । यक खण्डमा श्रीगणेशको 
देत्यवधरूप क्रीडाहे 


'ले उत्कर्ष प्रा गरेको छ । भगवान्‌ गणेश काशिराजका साथ काशी पुग्नुहुन्छ । त्यहाँ उहाँले कूप, 
सुर, अम्भासुर, जम्भासुर आदि दैत्यहरूको बभ्न गर्नुहुन्छ । दद भक्त शुक्ल ब्राह्मणका घरपा भोजन 
हुन्छ । यसका साथै सनक र सनन्दनलाई दिव्यजञान प्रदान गर्नुहुन्छ । 

यस्त खण्डमा निबिण कथाको माध्यमबाट शी र मन्दारको माहेमा व्यक्त गरिएको छ । यहाँ काशीका ढुप्टिराज 


आवरणमा रहेका छप्न्न विनायकहरूको पनि महिमा व्यक्त गरिएको छ । यस खण्डमा णणेशलोकको वर्णतका 
साथै लिनायक र नरान्तकको युद्ध वर्णन गरौं नरान्तकलाई श्रीगणेशले विराट्रूप दश्न गराउनुभएको प्रसङ्ग रहेको छ । 
देवान्तकमाथि नियन्द्रण गरेपछि भगवान्‌ गणेश कश्यपाश्रमबाट स्वानन्दभुवनमा पाल्ुभएको विवरण पनि 


दैल्यराज सिन्धुको उत्पात्त, देवताहरूको पराजय र विष्णुको पराक्रम वर्णन गर्ने क्रममा श्रीगणेशको मयूदेश 
बर्णन गरिएको छ । गृचासुर, बालाघुर, ब्योमासुर आदि दैत्यहरूको वचका साथै शलभासुर, शैलासुर 
आदिको वधको वर्णव पनि गरिएको इ । यसमा पार्वतीले विराट्रूप जदिसिका 
धमा गणेशहाई लिएर भएको मानसिक 
भयुरेश गणेशके 
वर्णका साथै बालगजेशका विनोट; गन गरिएको छ । मगुरेशको सेना र सिन्धुसेनाको युद्ध, कल- 
विकल आदि दैत्यहरूको त्रहरूको थघजस्ता विषयहरूको वर्णनका आथ यिन्धुको पराजय पनि 
देखाइएको छ । यसैगरी पर्यन्तमा सिन्धुको वध, श्रीगणेशको गण्डकीनगरमा प्रवेश, मिद्धि ₹ बुद्धिका साथ मयूरश 
भगवानको विबाह र मबुरेशचरित्रको फलश्ुति पनि बताइएको छ । यस खण्डमा सिन्दूरासुरको उत्पत्ति, पर्वतीको कथा 
र गजाननको अवतारकथाको निरूएण गरिएको छ । यसमा श्रंगणेशले मूसालाई वाहन 
डैत्यका साथ गणेशको युद्ध र सिन्द्रवधको वयान गरिएको छ । 
गायदेखि १४८ अध्यायप्नम्मका एघा अध्यायमा रहेको गनेशनीतामा साङ्वु्योग, कर्मयोण, 
ओगावृत्ति र वुद्द्रयोग, वीक्षणयोग, केत्र-क्षेत्रज-विवेकयोग, उपदेशवोग, गुणत्रयकृतियोगजस्ता विषयहरूको 


'पको दर्शन गर्नुभएको वर्णन र पार्वती एवं जदितिका 
[क द्वन्् पनि चित्रण गरिएको छ । 


जागलोक थात्रा, भगासुरको वध, कमलासुरसँग संग्राम, व्रह्ाजीको गर्नहरुणजस्ता विषयहरूको 


पनि यहाँ 


हो बध द सिन्धुको पु: 


खोगावृतिको प्रशसा, 


निरपया गरिएको छ । व्यासद्वारा श्रीगणशको दर्शन, व्यासलाई गणेशद्वारा वस्दान, झोसकान्तको देनलोकगप्ति, भावी 
घूकेलु अवतारको सूचना, वारणसीका बिनायकहरुको वर्णत र श्रीगपेशपुराण यज्ञबो फलश्रुतिका साथ दोरो खण्ड 
समाप्त भएको छ 


खीगणेशपुराण भृमिकाखण्ड 


'घिदैविक र आघिभौतिक तापबाट सन्तप्त मानिसहरूका लागि यो पुराण सहजबोश्य र अमोध फलदायी उपायका 
रूपमा रहेको छ । यस अतिरिक्त प्रारब्धपरिवर्तन गराउन सब्नु गणेशपुराणको अर्की उल्लैख्नाप विशेषता रहेको छ 
र भृगुबाट सोपकान्तले श्रनण गरी लोकमा फैलाइएको यो पुराण 
चमत्कारी शैलीमा भाग्यरिवर्तन गराठने अमोघ सामर्थ्यका कारण भक्तहरूका माङ्गमा अत्यन्त लोकप्रिय छ । 

गष्रपुराण श्र गरेपछि कुहरोगले गस्त सोमकानले टिव्य देह प्राप्त गो । खुसैको त्यस अबसपमा आफूलाई 
पुगाए सुनाउने भ्रूण उररषिलाई फस्योधन गर्दै राजा सेसकालाले भने- हे मुनिक्र ! गणेशपुगण श्रवण गरेपछि मजस्तो कुएरोगी, 
पतित ₹ लिन्दित मानिस पा दिव्य देह पाएर शोमादमान भएँ । मेरो यस देहका निर्माता माता-पिता हजूर नै हुनुहन्छ ।' 

औमक्रानालाई उत्त दिँदै भरुगुले भने - जन्म जन्पका पुण्यका प्रतापले तपईँले मेरो मुखबाट गणेश पुराण श्रवण 
गर्ने अवसर पास्तु भयो । तपाईं धन्य हुनुहुन्छ । हुन श्रवणबार आज तपाईंको पापराशि नष्ट भएको छ ।' 

यसै हेर्दा औगणेशपुराण प्राएन्धमा रेखाङ्कित पापलाई नाश गर्न समर्थ हेछ भनो कुरा सोमकान्तको कुषरोग 
जाश भई दिव्य देह श्राप हुनुहे श्रमाष्ति गर्दछ । नैभ्चारण्यमा गदौशपुगणको प्रवचन गरिरहेका श्रौसूतज शौनक 
आदि ञ्रष्हिरूलाई भन्दै थिए - 'हे त्रशषषिगण ! श्रीगणेशपुराणको श्रवणबाट अर्पतिमत पुग्यराशि प्राप्त हुन्छ । 
'याजीले ठूला ठुला यश-वग गर्दा प्राप्त हुने पुण्य र गणेशपुराणको श्रवणबाट प्राप्ठ हुने पुण्मको तुलना भर्दा 
जगेशपुराण सुनेको पुण्य चहकिलो देखिये; । अत: श्रौगणेशपुराणको श्रयणाट प्रापा हुने पुश्यका सामु अरू ब्रत, दान 
आदि कर्मबाट हुन पुण्य त निन्नकोटिका नै ठहछन्‌ ।' जुन घरमा श्रीषणेशपुराण राखिएको हुन्छ, त्यहाँ राक्षस, भूत, 
प्रेत, चालग्रह, बालमारिका आदिको भय हुँदैन र श्रीगणेशले त्यस घरको रक्षा गर्नुहुन्छ ।«- 

आओगगेशपुराण पवित्रताको आधान गर्रे र पद-प्रतिषा एबं सामजिक मान्यता प्रदान गर्ने पचित्र ग्रधका रूपमा 
पनि सम्मान्ति प्राण हो । सूतजीले शौनक आदि त्ररषिहरूलाई भनेका छन्‌ - जसले श्रगतेशपुराणको श्रवण गर्दछ ९ 
'एकाग्रचत भई श्रीगणेशजुपण एवं श्रीगणेराको पूजा गर्दछ त्यस उपसकजो दशनबाट पतित प्राणीहरू पवित हुन्छन्‌ । 
त्वस्तो उपासक ब्र आटि देवताहरुका लागि पनि मान्य बन्दछ ।'० श्रीगगेशपुराणको दिनदिनै श्रवण गर्नलि उपासक्ने 
आणमा-महिमा जादि अष्टसिङ्धि प्राप्त गर्दैछ । त्यस उपासकले कहिल्दै पनि दरिइत र सङ्कट भोग्नु पर्दैन १" श्गणेशपुराणको 
श्रवण गर्ने साधक पाँच मह्ापाप एडै खोहत्ण र बालहत्याको पापबाट जनि मुरू हुन्छ र त्यसते अन्त्यमा ओगणेशको 


॥। अस देहस्य नियाछ नेरलँक सुसिल 1 जशेशहुरासमहाक्य । ३027 
(४ खत तेएनह्‌ ॥ -पृकत्‌ ५4४) ) 


जगाववणामाल्य फाल हस्मद्‌ जिशोषणम । पा गर का तगत का १/ - छक 4,4-६ 1 
बस्त गे गघशल्य पुराण निठिछ मबेत्‌ 
आश जाला जग गद कुषोतत काय । तद पह ही ठभशेन रस्यत सर्वदा त्वय्‌ /। - पूर्ब ५, ११०१ 
उद पण वृखुवात टशयोद आ समाइीए; । शस्द दशा: फा भनि गिता उठाः ॥ 

जहाँका पुनः म मान्यो मति गत । - पुर्‌ 4,११ “दर । 

१ आरसी सथालोरि आणणाए ठाध्क जरा ३ दारिध समाप्त सङ्कट न वर ज्यपिद / व्‌ ५, हे! 


६ 


श्रीनणेशपुराण भूमिकाखण्ड 


साल्िध्य प्राप्त गर्दछ 


छ ("" जलले गपेशपुदाणमा रहेका भणेशका स्तोत्रहरूको पाउ गर्दछ त्यसका लागि संसारमा 
पनि वस्तु दुर्लभ हुँदैन ।” भाद्रशुक्ल चतुर्थीका दिन भगवन्‌ श्रीगणेशको पार्थवपूजन सरी गग्रेशपुराणको श्रवण गर्ने 
साधकका सम्पूर्ण मनोरथ पूरा हुने र त्यस्तो साधकले अन्त्यमा मोक्ष प्राप्त गर्ने कुरा बताइएको छ ।'० दृक्ष्वाकुकुलका 
'जा सँग्ररणलाई सन्तान भएनन्‌ । तिनले विधिवत्‌ पुतरेष्टि गरे तर सन्तानप्राप्ति हुन सकेन । फेरि तिनले हरिवंशपुराण 
सन्तनको मुख हेर्ने रहर पूरा हुत सकेन । एक दिन राजा सँवरणले मूर्क नामक महर्षिलाई 
विधिवत्‌ गणेशपुराण श्रवण गरे । फलस्वर्प संवरफले पत्रमुख दर्शन गर्ने अवसर पाए । राजा ज्यादै 
प्रस्न भए । त्यसपछि उनले आजीवन आऔगणेशको आराधना गरी अत्त्यमा गणेशधाम प्राप्त गरेका थिए ।'« 

उक्त सन्दर्भले श्रीगणेशप्राण सन्तानप्राष्तिका लागि अमोध उपाय भएको तथ्य प्रमाणित गरैको छ । अन्त्यमा 
श्रोसूतले शौँपक आदि क्रषिहरूलाई भने - श्रीगगरेशपुराणको सम्पूर्ण महिपा बताइसक्नु छैन । ब्रह्वा, कमार र शेषले 
पनि पूरापुर बयान गर्न सक्दैनन्‌ भने अरूको चर्च नै नगरौं !५ 

माथिका विभिन्न सन्दर्भहलूजाट श्रीगणेशपुराग पापनाशक, सर्वकामनापूरक, पुण्यदायक, सन्ततिप्रदायक, 
भुक्तिप्रद र सुक्तिप्रद पानि रहेछ भन्ने कुरा अवगत हुन्छ । औसूतले नैमिधारण्यमा श्रोहा शौनक आदि समप्ष उक्त विभिन्न 
प्राप्हरूको विषयमा आफ्ना विचार राख्दै भनेका थिए - 'हे मुनिहरू ! तपाइँहरूले जुन गजेगपुराणको विषयमा 
जिज्ञासा राख्नुभएको थियो त्यसको उत्तर मैले दिएँ । लीलामय भगवान्‌ श्रीगणेशको माहिमा व्यक्त गर्ने यो पुराण सबै 
'प जाश गर्ने, सबै कामना पूरा गर्व, पुण्य बढाउने, भुक्ति एवै मुक्ति दिने र वक्ता एव ओओताका सबै पाप नाश गरी सबै 


अकारका मङ्गल 


ग्रदान गर्ने पचित्र रथवना हो |" 


श्रंगणोशको महिमा प्रकाशनका दृष्टिबाट मात्र यस पुराणको उपादेयता छैन अपितु हिन्दूजातिको साँस्कृतिक 
इतिहास प्रतिपादन गर्दै प्रादीन कला, भाषा, साहित्य, दर्शन, ध्वर्म, व्रत, तीथ र उपासनापद्धतिको यथार्थ जानकारी 
गराउने आ्ंग्रन्थको रूपमा पनि यसको आपरिमित महत्त्व रहेको छ । 


औगगेश र शरोगणेशपुराणको विशेषता जार 
र श्रौगणेशलील्गका समान प्रसङ्ग प्रस्तुत 

श्रोमदूमागवाको दशमस्कन्ध्मा वर्षित कृष्णलीलाको गहन प्रभाने पणेशपुराणमा पोको कुरा यस पुगणका विश्यवस्तुलाई 
गम्मौरतापूर्वक अनुशीलत गरेपछि स्सष्ट हुन्छ । वस्तुतः ब्रह्ववैवर्तपुराणा श्रीकृष्ण र गपेशको एकलपता प्रहिपापर गर्दै 
लेजँग्वताका कारण औग्णेश कृष्णममान हुनुन्छ, त्यसैले उहाँ कृष्णका अंशावतार हुनुहुन्छ । अरू देवताहरू घोडशकलावतार 


औरमद्मागव र श्रीगगेशपुराणको आधारमा श्रीकृष्यलीला 


आएणार किमका लोजलहत्ययाद ड । साहन्य आयुवादले तेशस्थ श स्मायः /। -पूखनत्‌ ५ १७ । 
असाध्ल्मार गद किशिर लेग आटाद्‌ लभेनाः । -हेवबत्‌ ५, हर । 

मत 
जग आज सचलाएक छु ।रिताबश; । 


भयमुकतजतुश्वा बः 


३ शेरे हम्लेशकुज्य फागाएशता । 
उशी किकरिलाम्‌ लरसाननी सोभन निति ।) पुर्वक ७, २० 


ब्युखगापि शेशेणाि अशक्त; ।/- पूवँला ५६४। 
रिप्रट गत लरवगरार्णालनर्‌ । साजशासपद 
उँशस्ब पाँशासर लाजलौताअरस्य ब । बण्छकोजराह 


श्रीगणेशपुराण भूमिकाखण्ड 


कृष्णका कला हुन्‌ । 


श्रीमणेश कृष्णरूप हुनुभएकाले उहाँको प्रथम पूजा गर्ने विधान रहेको कुरा बतइएकोछ 
तेजसा कृष्णतुल्योशय कृष्णोशञ्व गणेश्वरः । देवाश्चान्ये कृष्णकला: पूजास्थ पुरतस्ततः ।।"१ 


औमद्भागजत र श्रोगणेशपुराणका श्रीकृष्ण र श्रौगणेशाको एकताका प्रतिपादक केही समात प्रसङ्गहरू रहेक 
छन्‌ । श्रौमद्भागवतमा कस देवकीलाई मार्न तम्सन्छ भने श्रीगणेशपुराणमा सिन्दुरासुर पार्वतीलाई मार्न तम्सिन्छ 
ओऔमद्भागवतमा देवकीवन्दन कृष्णलाई जन्मनासाथ यशोदाको सूतिकागारमा पुच्थाइन्छ भने श्रीगणेशपुराणमा पार्वतीनन्दन 
गणेशलाई जन्मनासाध राजा वरेण्यकी रानी पुश्रपिकाको सूतिकागारमा पुन्वइन्छ । श्रीमद्भागवतमा कृष्णको प्राणहरण 
गर्ने उदेश्यले पूतना आउँछै भने श्रौगगेशपुराणमा गणेशको प्राणहरण गर्ने उद्देश्यले चिरजा आउँछै । श्रीमद्भागवतमा 
श्रीकृष्णले गोपिनीहरूका साथ बाललौला गर्नुभएको छ भ्ने श्रीगणेशपुराणमा श्रीगणेशले मुनिपुत्रहरूका साथ दिव्य 
बाललीला गर्नुभएको छ । श्रौमद्भागवतमा यशोदाले कृष्णका मुखभिन्न ब्रहाण्डदर्शन गरेको वर्णन पाइन्छ भनै 
श्रौगजेशपराणमा गार्वतीले गगेशका मुखभित्र ब्रह्ाण्डदर्शन गरेको वर्णन पाइन्छ । श्रैमद्भगवतमा कृष्णले सज्जन 
ज्राहाण सुदामाको उद्धार गर्नुभएको छ भने श्रीगणेशपुराणमा श्रीमणेशले सज्जन ब्राहाण शुन्लको उद्धार गर्नुभएको छ 
ओऔमदभागवतमा आ्रकृष्णको वयोगका कारण गोपिनीहरूको व्यकुलता देखाइएको छ भने श्रीगणेशपुराणमा श्रीगगेशको 
नियोगमा काशीका नर-नारीहरूको रुवावासी देखाइएको छ । श्रीमद्‌भागवतअनुसार औओकृष्णले हजारौं दैत्यहरूको 
बध गर्नुभएको छ भने श्रीगणेशप्राणअनुसार श्रीगणेशले हजरशौँ दुरजेय टानवहरूको वध गर्नुभएको छ । श्रीमद्भागबतमा 
श्रीकृष्णले ब्राहानपल्लीहरूसँग भोजन मागेर मिप्रहरूलाई दिनुभएको छ भने श्रगणेशपुराणमा श्रीगणेशले गौतमत्रहाषको 
भोजन हरण गरी भोका बालमित्रहरूलाई 'खुवाउनुभएको छ । यस्ता कतिपय श्रीमद्भागवत र गणेशपुराणमा सपानसन्दर्भमा 
प्रस्तुत गरिएका दृष्टन्तहरूलाई यहाँ पाठकहरूको जानकारीका लगि प्रस्तुत गरिँदैछ । 


क) श्रीकृष्ण र श्रीगणेशका दिव्य बाललीला 
१. श्रीकृष्णको दिव्य बाललीला 

श्रीमदभागवत महापुराणको दशम स्कन्ध श्रीकृष्णका अद्भुत, विलक्षण र दिव्य लीलाद्वारा अनुप्राणित 
छ । दशम सक्नका प्रत्येक अध्यायका प्रत्येक पच्च श्रीकृष्णको हदयाभिराम सौन्दर्थबाट चमत्कृत छन्‌। 
विशेषतः रासाध्यायका विषयवस्तुमा श्रीकृष्णको मुरलीध्वनि बरातत्वको चंशौध्वनिसमान अनुभूतिगोचर 
हुन्छ । श्रोकृष्णले आफ्नी आमा यशोदालाई ब्रह्ाण्डदर्शन गराउनुभएको छ । मुस्कान छै प्रोतिपूर्वक 
म्बालवालहरूसँग गाई चराउनुभएको छ । समग्र सृष्टिलाई अत्तर्घान गराई रमिता हेर्न चाहने ब्रहाजीलाई 
हतारन तुल्याउँदै उस्तै नयाँ सृष्टिको स्थना गर्नु भएको छ । आफ्नो यज्ञभङ्ग गरिएको घटनाबाट रिसाएका 
इन्द्रले प्रयकालसमान घोर वर्षा गराई व्रजभूमिलाई जलमग्न तुल्याउँदा बालकृष्णले आफ्नो हातको 
कान्छो औँलाले सलाई सुरक्षा प्रदान गर्नु भएको छ । उहाँले लौलैलौलामा 
वत्मासुर, बकाएर, अघासुर, धेनुकासुर, प्रलम्बासुर, अरिष्टसुर, केशी, चाएूर, मुच्टिक, केस आटि 
रख्जलनायकहरूको वश्व गरी त्यहाँका नरनारीहरूलाई अमन-चैन प्रदान गर्नु भएको छ र संसारलाई शान्ति: 
सदाचार एवं मङ्गलद्वारा महनीय तुल्याउनु भएको छ ।” 


गोवर्धनपर्व्ठ धारण गरी व्जञवासी 


श्रीगणेश्पुराण भूमिकाखण्ड 
ताला हा सजल ललल जित टी लत 


श्रगगेशपराणको क्रौडाखण्ड श्रीगणेशका महोत्कट, मयुरेश्वर एवं गजानन आवतारका विचित्र 
।लीलाका कारण अनिर्वचनीय आनन्दको केन्द्रबिन्दु बनेर रहेको छ । अदिति र कश्यपमा पुत्रका रूपमा 
महोएकेटको नामबाट अवतार लिनु हुने बालगणेशते क्ललीलाको क्रममा आफुलाई विष्णु, शिव, सूर्य, 
शक्ति र गणेशका रूपमा परिणत गराई दर्शन दिएर गन्धर्वहरूको भ्रम हटाउनुभएव्ले छ । ग्रह्ला एबं इन्द्रको 
घमण्ड तोड्नुभएको छ । काशिरजका साधमा काशीमा गई दिव्य बाललीला देखाउँदै कूपासुर, कन्दरासुर, 
देवान्तक र नरान्तक जस्ता दैत्यहरूको संहार गर्नुभएको छ । भ्रुमुण्डी जस्ता पमभक्तलाई आफू जस्तै 
जुल्याएर उनले चाहना गरेको दशबाहु स्व&पमा दर्शन दिई कृतार्थ तुल्याउनुभएको छ । श्रीगणेशले शुक्ल 
ब्राह्मणको निष्ठा र समर्पणमा आधारित तीव्र भक्तिबाट पग्लिएर विचित्र ऐश्वर्ब प्रदान गरी ठनलाई 
आनन्दमा डुबाउनुभएको क् । उहाँले सनक्न, सनन्दनजस्ता ज्ञानीहरूमा देखिएको अभिमानको अङकुरलाई 
विमही सर्वत्र आफूलाई देखाएर तत्त्रबोध गराउनुभएको छ । | 

अन्धक्रासुरह्ारा काशमा दिउँसै घनघोर अन्धकाएको सिर्जना गरिएपछि अम्भाएुरद्वारा भीषण वर्षा 
गराई काशीलाई जलमग्न तुल्याउने काम भएको थियो । त्यसफछि नुङ्गासुरद्वग विशाल पर्पतहरूको 
सृष्टि गरी तिनलाई उचालेर प्रहार गरी काशौलाई घुलो-पौठो बनाउने प्रबास गरियो । त्यसबेला बालगऐशले 
आफुलाई स्थूलकाय चरौ बनाउनु भयो र काशीको माझमा ठूलो वटवृक्ष खडा गर्तु भयो । बालगपेशले 
घटवृकषको टुप्पामा चरणको रूपमा रहेर आफ्नो प्रकाश काशीमः वितरण गर्नुहुँदा काशी प्रकाशपान मथो। 
अन्धकासुरले फैलाएको अन्श्वकारलाई चिरैपछि चराक्री रूपमा रहनुभएका श्रौगणेरालै अम्मासुरद्वारा 
वर्षौ गराई फैलाइएको पानी आफ्नै ठूँडले पान गरी काशीको जलराशि सुकाउनु भयो । विशाल पर्वराशि 
खडा गरेर काशैषासीहरूलाई यताउति जान अवरेध चैदा गर्ने तुङ्गासुरले खडा गरेका पर्वतहरूको भेदन 
गरी उहाँले तौ तीनैपटै दानवलाई जोडले आकाशमा पुन्चाई भुइँमा पछरेर निष्य्राण बुल्याउनु भयो । 
अवतारको समेटेर स्वानन्द धाममा पुग्नु भएका श्रौगणेशले दैत्यराज सिन्धुक्को 
अत्याचारबाट संसारलाई मुक्ति दिलाउन पार्वती-परमेश्वरका पुत्रका रूपमा म्यूरेश्वर नामबाट अवतार 
लिएर विलक्षण वाललीला देखाउँदै गृथ्रालुर, बालाखु”, व्योपसुर, कमठासुर, शलचासुर, जैलासुर, घृकासुर 
आदि दानवइरूको जध गरै धर्म र सत्यको रक्षा गर्नुमके । तेल गजातत अवतारमा पार्यतौ-परमेश्वर एवं 
पुष्पिका-वरेण्यका पुत्रका रूपमा अवतार लिएर दुर्जेय दानवहरूको वध गर्दै राजा वरेण्यलाई गगेशानीताको 
उपदेश गर्नु भयो ।» 

औकृष्णको बाललीला र श्रीगणेशको को स्पन्दन र मर्म एउटै भए तपनि श्रीकृष्णको 
बाललोलामा गोपिनैजस्ता नारीपाज पनि सम्मिल्ति छन्‌ । तर श्रीगणेश्ञको 'बाललीला भने बासनानियक्त, 
साच्चिक र वित्क्षण छ । कलेवरको आधएबाट हेर्दा पनि श्रैपद्भागवको बाललील ४९ अध्यायमा 
समेटिएको छ भने दरीगघेशको बाललीला गऐशपुरणको क्रीडाखण्डका १५५ अध्यायमा वर्णन गरिएको छ । 


श्रीगणेशपुराण भूमिकाखण्ड 
दछ ) केसद्वारा देवकी र मिन्दूरासुरद्वारा पार्वतीको वध गर्द प्रवास 
१) कंसद्वारा देवकीको वघ गर्ने प्रयास 

औऔभद्मागवत महापुराणछो दशम स्कन्धमा देवकी एवं वसुदेवको खिवाहप्रमङ्ग रहेको छ । डिलाह 
सम्पन्न भएपछि दाजु कसले देव्कौलाई साथमा राखी घरमा पुग्याडन रथ हौँकरहेको 
अचानक कसलाई आकाशवाणी भबो- 'हे मूर्ख ! तँ जुन बहिनोलाई घरमा पुन्याउन स्थ हाँकिरहेको छस्‌, 

[तिनको आठौँ गर्भबाट पैदा हुने बाल बध गर्ने छ । 
यस्तो आकाशवाणी सुनेपछि डराएको कंसले बहिनी देवकीलाई मारिदिए बालक नै पैदा हुँदैन 
भन्ने विचार गरेर उनलाई मार्नका लागि हातमा तरबार लिएर केशमा समात्यो । यौ देखेर देवकौको हत्या 
गर्तुका साथै आछौँ गर्भको बच्चा पैदा भएपछि कंसलाई सुम्पने बाचा गरेपछि 


देवकीको रक्षा भयो |” 


२) खिनदूरासुरद्वारा पार्वतीको वध गर्ने प्रयास 

गणेशपराणको क्रीडाखण्डमा सिन्दूरासुरद्वरा पार्वतीको वध गर्ने प्रयासको वर्णन गरिएको छ । एक 
दिन राजसभामा सिँहासनाीन दानवहरूको राजा सिन्दूरासुरले सभासद्हरूसँग भनेको थियो - 'अहिले 
स्वर्ग, पृथिवी र पातालमा म समानको वीर योद्धा कुनै नभएकाले मेरो पराक्रम व्यर्थ भयो ।' त्य वेला 
ज्यसलो आकाशकाणी सुन्यो - 'हे भूर्ख । तै किन व्यर्थ वकवास गरिरहेको छस्‌ ? तँलाई युद्धको मैदानमा 
बिरालोले मुसो खेलाएझैं छेलाएर मृत्युको गास बनाई बिटा गर्ने वीर बालक पार्वतीको कोखबाट पैठा 
भएको छ । त्यो त्रालक अहिले राजा वरेण्यको दरबारमा पुगेको छ । अनन्त लौलामय त्यो बालक शुक्ल 
पक्षको चन्द्रमाझै बढिरहेको छ ।' यस्तो आकाश्वाणी सुनेपछि रिसाएको सिन्दूरसुरले पार्वते वस्तु 
भएको पर्यलीवनमा पुगेर प्रसूतिकक्षमा नजर लगायो । त्यहाँ बालक नदैखैर आगोझै दन्किदै मनैमन भत्र 
लाग्यो - 'आकाशवाणी झुट्टा हुँदैन, पार्वतीको छोराले मलाई अवश्य मार्वेछ । अहिले वालक टेखिएन । 
पैदा नभइसकेको पनि हुनसक्छ अथवा त्यो भविष्यमा चैदा हुनसक्छ । त्यसकारण म पार्वतीलाई नै 
ारिदिन्छु  थिनशाई मारैपछि जरौ नै काटेनै छ । यसरी बिचार गरेर सिन्दूरास्‌रलै हातमा खड्ग लिई 
पार्वतीको गरीरमा प्रहार गर्नै लागेको बेला सिन्दूरासुरका साघु चतुर्ुन बालगणेश देखिनु भयो ।” 

दुबै पुराणका आख्यानहरूमा दुराचारी दानवराजले अवतारपुरुषका माताहरूलाई मर्नै प्रयास गरेको 
देखिन्छ ! तिनीहरूको कुत्सित प्रयासलाई दिव्यादिव्य प्रकृतिका सज्जन ३ दिव्य प्रकृतिका आनतारपुरुपले 
'चिफल तुल्याएका छन्‌ । थो सादूरब जसङ्गले श्रीकृष् र श्रगणेशको एकरूपतालाई प्रमाणित गर्दैछ 


ग) देवकीनन्दत श्रीकृष्ण र गौरीनन्दन गणेशको अन्चत्र लालनपालन 


१) नन्द र यशोदाको घरमा श्रीकृष्ण 
बसद्वारा कारागारमा थुनाइएकी देख्कीले भाद्र कृष्ण अष्टमीका दिन सोह कलाका श्रीकृष्णलाई 
पैदा गरिन्‌ । कंसबाट डराएका वसुदेवले तत्कालै श्रीकृष्णलाई नन्द र वशैदाको घरमा पुग्याएर भरखरै 


वा हद रालाका 
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सुक्न दिए अशोक काठमा सुताए । यसपछि यशोदा बेद दएको मनी वेमामालाई 
फर्किए । श्रीकृष्णको लालप-पालन थशोदा र नन्दले गरे । सम्पूर्ण कृष्णलीलामा 
अन्दबाबा र यशोदाले मातापिताको रुपमा सम्मान र श्रद्धा प्राप्त गरेका थिए । 
२) पुष्पिका र बरेण्यको घरमा श्रौगणेश 
पार्वतीबाट भर्खरै गनातनका रूपम्प चैदा हुनुभएका ओ्रगणरेशले आफ्ना पिता शिवजीसँग नित्नेदन 
गर्दै भन्नु भयो- 'हे भगवान्‌ ! म हजुरको पुत्र भएर पैदा भएँ । मैले माहिव्मतीका राजा वरेण्य र तिनकी 
रानो पुष्पिकालाई छोराको कपमा पैदा हुने वचन दिएको थिएँ । यतिबेला पुष्पक्राले बालक पैदा गरेकी 
छिन्‌ र उनी मूर्च्छिंत अवस्थामा रहेकीछिन्‌ । त्यस बालकलाई राक्षसहरूले अपहरण गरिसकेका छन्‌ । 
त्यसले अव छिट्टै प्राणत्याग गर्ने छ । पुच्पिका होसवा नआउँदै हजुरले मलाई त्यहाँ पुन्याउनुहोस्‌ । जसरी 
पुग्पिकालाई आफूनो बालक चोरिएको थाहा हुँदैन र गजनन वालक्लाई मैलो बै पैदा गरेको भन्ने 
विश्वास हुन्छ, त्यसरी नै हजुरले मलाई त्यहाँ पुन्याउनु होस्‌ ।' श्रीगणेशको प्रार्थना सुनेर भगवान्‌ शिवजीले 
जन्दिकशवरलाई श्रीगणेश्ले भनेका कुरा संझाई पुष्पिकाको प्रसृतिकक्षमा पुः्याउन आदेश दिनु भएपछि 
उनल ठिट्टै श्रीगणेशलाई त्यहाँ पुन्याए । सस्सौ श्रीगणेशको लालन- घालन अन्यत्र भयो !० 
उक्त दुवै आख्यानलाई हैर्दा श्रीकृष्णलाई नन्दको घरमा र श्रीगऐेशलाई वरेण्यको घरसा पठाइएका 
घटनाहरूमा समानता पाइन्छ । 


घ) पूतनाद्वारा श्रीकृष्णको र चिरजा एबं शतमहिषाद्वारा श्रीगणणेशको हत्याको प्रयास 
१) पूतनाह्वारा श्रीकृष्णको हत्या गर्ने प्रयास 
बालरूप श्रीकृष्णद्वारा भपभीत कसले उहाँलाई मार्नका लागि पूतना नामक गक्षेसीलाई प्रयोग गरी 
व्रजभूमिमा रहेका बालबालिकाको हत्या गर्न पढाएको थियौ । बालबालिकाको हत्वः गर्न पल्किएको 
डर्लाग्दौ पूतना अत्वन्त सुन्दरी बनेर श्रीबालकृष्ण खेलिरहेको ठाँउमा आएको थिई । श्रीकृष्ण भुइँमा 
खेलिरहनुभएको थिग्रो । त्यसहौ एक्कासि काखमा राखी स्तन चुसाउप थाली । बालक श्रीकृष्णले 
पूनाको दुराशय तत्काल थाहा पाउनुभवो । उहाँले स्तनपान गर्ने क्रममा दूधका साथ त्यसको प्राण पनि 
खिँचेर पिउनुभयो । व्यसको बिकराल शरीर भुइँमा फैलियौ । श्रीक्ष्णले बालबातिनीको प्राण लिए; त्यस 
क्षेत्रका बाँको बालबालिकाको सुरक्षा गर्नुभयो ।“ 
२) अ) विरजाद्वारा ब्रालगणेशको हत्या गर्ने प्रयास 
श्रीगणेश अदिति र कश्यपका पुत्रका रूपमा महोत्कट नाम लिएर पैदा हुनुभएको थियो । 
'उहाँ भुइँभा सुतिरहनु भएको बेला हलोझै दाँत भएकी र गुफाझै नाक भएकी बच्चाहरूलाई मार्ने 
'विस्जानामक राक्षसी आइपुगी । त्यसले बालगणेशलाई निलेर पेटभित्र पुच्ाएपछि उडाँले त्यसको 
मनसाय बुझ्नु भयौ र आफ्नौ आकार बढाउन थक्नुभयो । श्रीगणेशको आकार विशल हुँदै 


पतन मा 
ओगभेमकुगण त 
औन्दमावया, १०३ अध्याय । 
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गएपछि त्यो गक्षमी असन बाल्न । उल आफ्नी बढेको आकारदवार त्यसकै चेट फुटाएर बासि 
[भयो । त्यतिवैतला भै खिरजा पनि प्राणत्याग गरी भुइँमा ढलैकी िई । समाजमा अशान्ति 
मच्चाउन दुष्ट रक्षसीको वघ गेर श्रोगगेशले लोककल्याण गर्ने भयो ।" 


आ ) शतमाहिषाद्वारा श्रीगणेशको हत्या गर्ने प्रयास 


जौरी-राङ्करका च्यारा पुत्रका रूपमा पैदा हुनु भएका खालगणेशलै छैल खेलमा व्योमासुरको 
बध गर्नु भएपछि व्योमासुरकी बहिनी शतपाहिषा सोह वृङ्गारले सजिएर पार्वतीको निवासमा 
पुगेकी थिई । त्यहाँ त्यसले आफ्नो मीठो बोलीद्वारा सबैलाई विश्व्समा पार वालक गणेशलाई 
काखमा राखेर गालामा चुम्बन गर्न थाली । बालफ घणेशले हुरुनौ त्यसको दुगशय थाहा यउनुभयो 
र त्यसलाई कानमा समाती भुइँमा पछार्नुभयो । त्यो पर्वताकार भएर लडिरहेकी थिई । श्रौगणेशले 
यसमै खेलखेलमा श्तमाहिषको वघ गरी पृथितीको भार हरण गर्नुभयो 1" बालमारिकाहरूलाई 
गारैर जालक-बालिकाहरूको सुर गर्ने अजतारलीलामा आधारित हौनयटैं कथाहरूको 
एउटै देखिन्छ 


ङ) यशोदा र पार्वतीद्वारा श्रीकृष्ण र श्रीगणेशाको मुखभित्र ब्रहाण्डदर्शन 


३१) यशोदाद्वारा श्रीकृष्णको मुर्खाभत्र ब्रह्वाण्डदर्शन 
'एक दिन माता यशोदाले आपना प्यारा छोरा श्रीकृष्णलाई - 'बाबु कृष्ण ! तिमीहो माटी खाएको 
'चिकायत आएको छ। यो बानी राम्रो होइन, अब यस्तो गर्न हुँदैन भनी उपदेश (दा औकृष्णले बालप्वभव- 
अनुसार भट्ुभयो- 'आमा ! मैले माटो खाएको छैन, ज-जसले मेर सिकायत गोका छन्‌ ती ठुँदुवा हुन्‌ । 
कृष्गका कुरा सुनेर माता यशोदाले- 'बाबु ! औँ गर ल भनिन्‌ । अनन्त ऐश्वर्य र सामर्थ्यका भनी 
आओकृष्णले आमाको अजञानुसार मुन खौल्नुभवे। । यशेदाले श्रीकृष्णको मुखभित्र चराचरसहित सम्पूर्ण 
ब्रह्माण्डको दर्शन गरिन्‌ । त्यसपछि श्रीकृष्णको अद्भुत लौला मंझेर ती विप्मित एबं मोहित भइन्‌ !" 
२) पार्वतीद्वारा श्रीगणेशको मुखभित्र ब्रह्माण्डदर्शन 
आम पार्वतीले बालगणेशलाई आफ्नो फैठवाट भुइँमा ओटाल्नु भयो । भुइँमा ओर्लिएका श्रीगणेश 
एकाएक बेहेल भई पल्टिनुभएको थियो । उहाँलाई पटक पटक हाई लागिरहेको थिये । आफ्नै प्यारा 
पुत्रताई बेहोसीको हालतमा हाई गरिरहेको देखैर नजिकै आई हेर्टा हाईका कारण खुला भएक श्रीकृष्णको 
मुखभित्र चराचरसित सम्पूर्ण ढहाण्डको दर्शन गर्दा भयभीत २ विस्मित बनेकी फर्वती मूच्छित हुनुभयो। 
मूर्च्जाबार न्यूँझे पछि उहाँले आँखा चिम्लेर भगवान्‌ शियजैष्लो ध्यान गर्नु भयो । जाँखा खुल्दा उहाक 
ज्ामु बलगणेश पहिलेझँ खैलिरहनु भएको थियो ।'“ उक्त दुवै प्रसङ्गले मुखभित्र ग्रहाण्डदर्शन गराउने 
दुवै अवतारपुरुषहरूको तात्चिक एकरूपता प्रकाशित गर्दछन्‌ । 


काकेछनण र० जयाब। 
जलदभगणा १०८ अध्याब । 
गरेगपपण अर 


श्र 
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खच) श्रीकृष्ण र श्रीगणेशको भक्तवात्सल्य 


१) श्रीकृष्ण र सुदामाको अनिर्वचनीय प्रेम 
सुदामासँग उनकी पलीले तपाईंले श्रीकृष्ण मेरा बालसखा हुन्‌ भन्नुहुन्छ, हामी यस्ता दीन र हीन 
, एक पटक ट्वारका पुगेर भेट गरे त हुन्थ्यो नि । भनिरहिन्‌ । श्रीकृष्णमा अपार भक्ति गर्ने तर आफ्ना 
लागि केही नचाहने सुदागा भने ट्वारक्का जान सङ्कोच मानिरहेका थिए । पतिव्रता पत्नीले सारै आग्रह गरे 
अछि चचन हार्न नसकेर सुदामा आफ्नी पलीले दिएको चिउरा रुमालमा पोको पारी द्वारका गाए । 
रुबिमणीसहित श्रीकृष्णले सुदामाको स्वागत-सत्कार एवं पूजा गर्नुभयो । सुदामा दंग परे, सकुचार र 
लजाए पनि । श्रीकृष्यले मनमनै मनुभयो - 'आफ्नी पल्लीको आग्रहका कारण उनले चिताएको प्यारो 
काम गराउन बिचरा सुदामा मेरो नजिकमा आइपुगे । अब म यिनलाई आफ्नो शक्तिबाट देवताका लागि 
पनि दलैंभ सम्पत्ति प्रदान गर्नेछु । यसरी विचार गरेपछि श्रीकृष्णले सुदामाको हातमा रहेको चिउराको 
चोक हेरी यो के ल्याउनु भयो भनी खोस्तु भयो । एक गास चिउरा चपाएर निस्ु भएपछि श्रीकृष्णले 
भन्नुभयो - 'अहा ! मेगा वालसखा ! कति मीठो र कति स्वादिष्ट चिउरा उपहारमा ल्याउनुभएछ । मत 
चु र सन्तुष्ट छु ।' यसरी सम्मानित भएका सुदामा केही दिन द्वारका बसेर भगवानसँग बिदा लिई रित्तै घर 
फर्किए । घरमा आउँदा कुटीमा जैन तेन निर्वाह गरी जिन्दगी गुजारिरहेका सुदामा संसारका सर्वोत्तम 
ऐश्वयंशाली एवै भाग्यशाली पुलुष भइसकेका थिए ।% 
२) शक्लको श्रीगणेशमा अनिर्वचनीय भक्तिभाव र श्रीगणेशको शुक्लमाथि परम करुणा 
काशौँनगरीमा रही अद्भुत बाललीलाद्वारा सबै नरनारीहरूलाई मन्त्रमुस्ध तुल्याउनु हुने बालगगेशलाई 
सबैले स्वागत एवं आभिनन्दनका लागि आ-आफ्नो घरमा आतिथ्य ग्रहण गर्न अनुरोध गरिरहेका थिए । 
श्रीगणेश भने काशीको सामान्त गाउँमा कुटी बनाएर आफ्नो आराधना गरिरहेका दरिद्रभक्त शुक्लमाथि 
कृपा गर्ने उद्देश्यले सम्पन्न नगरवासीहरूको घरमा फेरि जानेछु भन्ने विचार गरी बालभित्रहरू साथमा लिएर 
शुक्लको कुटीमा एग्नु भयो । शुक्लले आफ्ना आराध्य प्रभुलाई घरमा आउनु भएको देखेर हर्षगदगद भई 
श्रद्धापूर्वक, पुष्प, चन्दन, अक्षता, पुष्पमाला, दूर्वाङगकुर, शमीपत्र, मन्दारपुष्प, सुगन्धित तेल र केतकी 
दुष्प अर्घण गरी धूप-दीप टक्य्राए पछि मैवेद्यका रूपमा वनमा फलेका फल ठक्ग्राए । मन्त्रपाठ गर्दै 
पुष्पाञ्जलि अर्पण गरी भक्तिपूर्वक प्रणाम गरे । त्यसबेला शुक्लले मनमनै भने- 'मसँग कुत्सित अन्नमात्र 
छ, मैले भगव्रान्लाई के टक्याउँ ?' शुक्लको मनको अभिप्राय बुझेर बालगणेशले शुव्लकी धर्मपत्नीलाई 


भन्नुभयो - 'आमा ! तपाईँको घरमा जस्तोसुकै अन्नबाट तयार गरिएको भोजन भए पनि म खान्छु, 


दिनुहोस्‌ । अक्तिपूर्वक अर्पण गरिएको कुत्सित अन्न पनि मेरा लागि अमृतभन्दा दृष्तिदायक हुन्छ । दम्भ 
ज स्वार्थट्वरा प्रेरित भई प्रदान गरिने अमृतम्य अन्न पनि भेरा लागि विषबराबर हुन्छ ।' यो कुरा सुनेर 
लज्जित हुँदै शुक्लकी धर्मप्लोले पातलो माडसहित नौरस भातले भरिएको भाँडो, चन र छेतहरूबाट 
ल्याइएका आन्हरूको पीठो र तेल ल्याएर ठकगराइन्‌ । भोजनको यो रूप देखैर गगेशका बालसखाहरू 
भरी मरी हाँस्त थाले । श्रीगणेशले पौठाको प्रत्येक गाससँगै पानी पिएर बल्लबल्ल निल्नुभयो । त्यसपछि 


हन्ट अन्याय । 
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हट  भन्तशुम्लले श्रोगणेशका सामु रखिएको माड- मतको भाँडो पूरै टपरीमा खन्बाइदिए । पातलो माडसहितको 
'भतबाट माड बग्न थाल्यो । श्रीगऐेशले आफ्ना सारा-साना हातले जगिरहेको माड-'भात खेषन थाल्नुभथो 
तर सक्नुभएन । छुरुनै ्रगधेश आफ्नो रूपपरिवर्तन गरी दसहाते गबेशका रूपमा सुहाउनुभो । उहाँ 
डसअटै हात प्रयोग गरौ जंगिरहेको माड-भातलाई थुन्न सफल हुनुभयो । नगवान्‌को यो अवम्था देखेर 
आालमित्रहरू ताली डिटी-पिटी हाँस्त पाले । भगवान्‌ श्रीगणेशवो यो बाललीला पबैका लागि आएचचर्यटायरक 
थियो । यसरी भक्तदम्पतीको स्त्कार र अनुपम भक्तिको अनुमव गर्दै भगवान्‌ फर्कितुभयो । काशिरनको 
दरखारमा आई उहाँले मनम्तै भक्तटम्पतीका लागि पैले जे बिए पनि थोरै हुन्छ भन्दै इन्त्रको दस्चारभन्दा 
सम्रो घर, सुत्र रूप, ऐशनर्य र आध्यात्मिक डानसमेत दिएर कृतकृत्व तुल्याउनु भयौ ।”" 
बी दुबै अख्यानले भक्तहरूमाथि भगवानको जनुएम वाताल्य रहने कुरा उजागर गर्दछन्‌ ! यी 
आख्यानका भक्तहरू सुदाम। र शुक्ल दुवै घनहीन, सज्जन, निःस्वार्ध र भगवानका परम भखत छन्‌ । 
श्रद्धा, भक्ति, निष्ठा र समर्पणका पया रूपमा रहेका दुथै भक्तहरूको स्वरूणगत समानता रहै पनि 
सारेस्थितिगत पर्याप्त अन्तर छ । सुदामाका आराच्य देवता श्रीकृष्ण सद्गृहस्थ हुनुहुन्छ भने शुक्लका 
आग्राध्य देवता श्रीगणेर ब्रहाचारी बालकका रूपमा हुनुहुन्छ । सुदामाबो। आख्यानमा सुदामा आपध्यका 
चट पाहुना भएर गएका छन्‌ तर गुक्लको आख्यानण स्वयम्‌ गणेश आराधक भक्तको घरमा पाहुना घएर 
जानुभएको छ । त्यसैले द्वारकामा सुदामाको स्वागत सत्कार भएको छ भने काशीमा शगणेशको स्वागत 
सत्कार गरिएको छ । पी हुनै आख्यानमा केही अन्तर देखिए पनि गणेशपुराणमा श्रीमद्‌भागषतीय 
शैलीको प्रभाब परेको कुरा ठन्याउन सकिन्छ ।'" 


छ) श्रीकृष्ण र श्रीगणेशका अनेक रूण एवै अनेक लीला 
१) श्रीकृष्णका अनेक रूप १ अनेक लीला 

श्रौमद्धागवतको दशम स्कन््मा एउटै श्रीकृष्णले इजारौं रूप धारण गरी आफ्ना ६६ हजारभन्टा 
बढी महारानीहरूका कक्षमा एकैपटक लील। गर्नुभएक्रो विषय उजागर गरिएको छ । श्रीकृष्णको विपित्र 
लीला नजर गर्न ह्वारका पुगेका चारदजैं सवँप्रचण १६ हजार कृष्णपतनीहर्नमध्ये एउटीको आवासमा पुगै। 
काहाँ श्रीकृष्णले खरदजीको पाउ पखाली पूजा गर्नुभयो । नारदजँ अर्को आवासमा पुग्दा त्यहाँ उसले 
उद्धब आदि भक्तहरूसँग बसौ अक्षक्रोडा गरिरहनुभएका श्रीकृष्णको दर्शन गरे ! त्यसपछि नारटजी अर्को 
आवासमा पुगे । त्यहाँ श्रीकृष्ण आफ्ना शनासान। बालकहरूको लालन गरिरहनुइएको थियो । असैगरी 
नारदजी प्रत्येक आवासमा पुगेका थिए, । कुनैपा श्रीकृष्ण पञ्चनहायज् गर्दै हुनुहुन्थ्यो, कहाँ ब्राहाणहरूलाई 
भोजन गराउँदै हुनुहुन्थ्यो, कहाँ स्तयं यज्ञावशिट भोजन गर्दै हुनुहुन्थ्यो र कहीँ सम्ध्योपासन गर्दै हुनुहन्थ्यो। 
फेरि नारदजी अरू आवासहरूमा भ्रपण गर्दै थिए । त्यस बेला श्रीकृष्ण कहीँ तरबार धारण गरौ वीरहरूसँग 
युद्धकौशल देखाइरहनुभएकी थियो, कहीँ ओङ्कारको जप गर्दै हुनुहुन्थ्यो, कहाँ क्लोडा, रथ, हात्ती एठ 
चैदलसेनाका साथ सल्लाह गर्दै हुनुहुन्थ्यो र कहाँ पलञ्गरा विराजमान भई स्खुहिपाठक्हरूको प्रशस्त 
सुन्दै हुनुहुन्थ्यो । भगजान्‌ श्रीकृष्ण कुनै आजाततमा उद्धव आदि मन्त्रीहरूका साथ गोप्य मन्त्रणा ग्दैँ 
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हुनुहन्थ्ये, कही नलङ्गीडा गर्दै हनुहन्थ्यो, कहीँ वागाङ्गनाहरूद्वारा घेरिएर बस्नुभएको थियो, कहीँ गोदान 
हुनुहन्थ्यो र कहाँ मञ्गलपाठ एबं पुराणपाठ सुन्दै हुनुहुन्थ्यो । भगवान्‌ श्रीकृष्ण कुनै आवासमा आफ्नी 
हास्य कथा चुनाए मनोरञ्ज' गदै हुनुहुन्छ, काही पुत्षार्थहरूका कार्य गर्दै हुनुहुन्थ्यो र कहीँ 
निष्कल ब्रहाको ध्यान गर्दै हुनुन्थ्यो । उहाँ कहीँ गुल्सेवा 
र कहाँ पूजाउपासमामा व्यस्त हुनुहुन्थ्यो । श्रीक्ृष्ण 
गर्दै हुनुहुन्थ्यो । भगवान्‌ श्रीकृष्ण कहीँ छोराहरूको उपयुक्त कन्सहरूका माथ तिताह 
गराउँदै हुनुहुन्थ्यो भने कहाँ छोरीहरूको उपयुक्त वरका साव विवाह गएउँदै हुनुहुन्थ्यो । श्रीकृष्ण काहीँ 
पञ्चमहायज्ञ गर्दै, काहीँ कुँखा, बँचा र सट जनाउँदै, कहीँ धर्मको संरक्षण गर्दै विराजमान हुनुहुन्थ्यो । कहीँ 
अखरी घोडामा सवार भई सिकार खेल्दै हुनुहुन्थ्यो भने कहाँ अरूले नचिनिने रूप धारण गरी मानिसहरूका 
अरघरम पुगेर सुखदु:खको ख्याल गर्दै हनुहुन्थ्यो । यसै नारद च्रषि अनतवीर्य श्रकृष्णको वोगमावाजनित 
अभाव अनुमा गरेर चाँकत भए र श्रीकृम्णसँग आजा लि ब्रहाखोकतर्फ फर्किए ।% 


२) श्रीगणेशका अनेक रूप र अनेक लीला 


काशिराजको निमन्त्रणामा काशौमा रही अनेकौं दानक्हरूको वध गर्दै विचित्र लीला गरिरहनुभएका 
श्रीगणेशले काशीनियासी नहलारीहरूको भाबअक्ति ददयङ्गम गरी एकैचोटि प्रत्येक काशीवासका घरमा 
पुगेर जतिध्य प्रहण गर्नुभयो । त्यसबैला श्रौगणेशले प्रत्येक वरमा छुट्टायुट्टै लौला देखाउनुभयो ! उहाँ 
कुनै घरमा सिँढीनाट माथिल्लो तलामा उक्लिँदै गरेका देखितृभयो भने कहाँ बालक बनेर झौलुङ्गामा 
सुतिरहनुभएको थियो । अर्को घरमा उहाँ घर चित्र बस्नुभएको थियो । कुमै घरमा श्रोगपेश पलङ्गमा 
विराजमान हुनुहुन्थ्यो । कुनै घरमा त्यो घरका बलकहरूसँग क्रीडा गर्दै हुनुहुन्थ्यो भने कहाँ 
गरिरहनुभएको थियो । कहीँ शखको अध्ययन गदै हुनुहुन्थ्यो । कहीँ बटुहरूलाई शात्र पढाउँदै हुनुहुन्थ्यौ। 
कुनै घरमा श्रीगणेशा काशिराजसतहित क्रीडा गरिरहनुभएको थियो । कहीँ भक्तहरूले उहाँको शरीरमा 
मालिस गरिरहेका थिए । कहाँ श्रीगणेश सा र पवित्र जललै नुहाउँदै हुनुहुन्प्यो । कहीँ भक्तहरूले उहाँको 


भएको थियो, कहीँ मक्तहरू अनेकाधरिका सुगन्थित पदार्थ श्रीगणेशको शरीरमा दलिरहेका 
फलफूल र मौठा मैवेच टक््याएर श्रागणेशको स्वागत गरिरहेका थिए । कहीँ गृहपलीहरू, 
हरूले खऔगणेशको सेवा गरिरद्ेका थिए । श्रीगणेश गरौ 
ठृष्त भएर आराम गर्दै हुनुहुन्थ्यो । कुनै घरमा उहाँ बेद प्ठ गर्दै हुनुहुन्थ्यो भने कहीँ गीत गाउँदै हुनुहुन्थ्यो ! कुनै 
घरमा गई मौठामीा झघा सुदै हुनुहुन्थ्यो भने कहाँ हरिगाथा सुद हुनुहुन्थ्यो। कुनै घरमा श्रीगणेश 
सुन्दरी क्तहरूद्वारा टक्र्याइएको पुजा र₹ आरती ग्रहण गर्दै हुनुहुन 


पढ्दै हुनुहुन्थ्यो भने कहीँ प्रवबन सुन्दै हुनुहुन्थ्यो । यसरी एउटै समयमा सबै घरमा गाई लीला गर्नुहुन 
आओगगेशले एकैचोटि भक्तहरूका घरमा उपक्र्थित भएर तौ सबैका मनोरथ पूरा गराउनुभयो ।” 


'हरूका घरमा 


१५ 
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दुवै कथाको प्रकृति समान छ । दुवै कथाले अवतारपुर्पको विलक्षण सामर्थ्य प्रकाशन गर्दछन्‌ 
अतः श्रीकृष्णको लौला प्रकाशित गर्ने श्रीमदभागवतबाट श्रीगणेशपुराण पूर्ण प्रभावित भएको तथ्य 
फगत गर्न सक्तिन्छ । 


ज) श्रीकृष्ण र श्रीगणेशका विशिष्ट नाम 


१) श्रीकृष्णका विशिष्ट नाम 
यशोदा र नन्दका पुत्र बनेर प्रसिद्ध हुनुभएका श्रीकृष्णको नामकरण संस्कारमा आएका गर्ग 
अघिले भनेका थिए - 'है नन्दजी। तपाईंका ढोराका अनेकन नाम र अनेक रूप छन्‌- बुगानुसार सेता, 
साता, पहँला र नीला । आज उहाँ तपाईंको घरमा नीलो घनश्याम रूप लिएर प्रकट हुनुभएको छ । 
तपाईंको घरमा आउनुभन्दा पहिले कागगरमा देवकी र व्रसुदेवका पुत्रका रूपमा पैदा हुनुभएका तपाइँका 
दुर बसुदेक्का छोरा हुनाले वासुदेखका नामबाट प्रसिद्ध हुनुहुन्छ । उहाँका अरू करोडौं गुण र कर्मका 
अतुसारका नाम रहेका हुन्छन्‌ । २” 


२) श्रीगणेशका विशिष्ट नाम 


भगवान्‌ गणेशले अदिति र कहयपका पुत्रका रूपमा विनायक अवतार लिनुभयो । नामकरण 
संस्कारमा कश्यप त्रच्लि भने - 'यो बालक सबैभन्दा श्रेष्ठ भएकाले महोत्कटका नामबाट विश्रुत हुनेछन्‌ ।' 
त्यसपछि बालकको दर्शन गर्न आएका बशिष्ठले भने - 'यी विनायक हुन्‌ । यिलले विचित्र एवं डरलाग्दा काम 
गर्नेछन्‌ । कश्यपका छोरा बनेर पैदा भएका हुनाले यिनलाई कश्यपनन्दन पनि भनिनेछ । १" 

भगवान्‌ गणेश पाँच अर्षमा लाग्नुभएपछि उहाँको अतबन्ध संस्कार 
कमल टट्र्याउँदै बहाणस्पति नाम राखे । बृहस्पतिले पूजाआजा गरी भारभूति नामबाट सम्बोधन गरे 
कुबेरले आफ्नो घाँटीको रतनमाला शिकेर अर्पण गर्दै सुरानन्द नाम राखे । खरुणले आफ्नो पाश टष्रयाउँदै 
सवौप्रिय नामबाट सम्बोधन गरे । भगवान्‌ शङ्करले डमरः र त्रिशूल टक्र्याई विरूपाक्ष नामबाट सम्बोधन 
गर्नुभयो र आफ्नो शिएको चन्द्रकला अर्पण गर्दै भालचन्द्र भनेर पति बोलाउनुभयो । परशुरानसी आमा 
ऐेणुकाले बालगगेशका निमित्त सँगै खेल्ने एउटी सुन्दरी किशोरी टत्र्याएर परशु प्रदान गरिन्‌ । त्यसपछि 
परशुहस्त नामकरण गप्नि, । तिनले श्रीगणेशको पूजा गरी उहाँलाई खाहनको रूपना सिंह टज्याएर 
सिंहवाहन भनी सम्बेघन पनि गरिन्‌ । ब्राहाणका रूपमा मोतीको माला टम््याई 
म्रालाधर भनी नामकरण गरै । शेषनागले श्रीगणेशको आसनका रूपमा आफूलाई सुम्चिँदेर र फणिराजासन 
भनी नामकरण गरे । अग्नि देवताले आफ्नो दाइशक्ति प्रदान गती धनञ्जय भनौ नामकरण गो, । घायु 
देवताले ठूलो बल प्रदान गर्दै प्रभञ्जन भनी नाम राखे । यम्तरी अनेक देवता एवं त्रि सुनिहरूले उपहार 
डक्याहँदै आफ्नै गुणस्वभावअनुसारका श्रीगणेशका नाम राखे 1० 

'औगणेशले त्रेतायुगमा पार्वती र शङ्करका पुत्ठका रूपमा मबूरैधर नामबाट अवतार लिनुभयो । 


जा जल सलल 


गस्यो । त्यस बेला ब्रह्माजीले 


दुरवद्‌ रह० अम्गय । 
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एघारौं दिनमा नामकरण संस्कारका लागि आमन्त्रित गरिएका मुनिहरूले आई जिवन्त बक्क 
बिष्ननाशक गुणेश भन्ने नाम राखे । गुणमथ र सम्पूर्ण प्रपज्चका स्वामी हुनुभएकाले श्रोगगेशको गणेश 
नामलाई अति उत्तम दह्याई अनुमोदन गर्दै शिवजीले भश्नुभयो - 'हे मुनिगण । तपाईंहरूले 
गुणस्वभाषञनुसारको अति उत्तम नाम राखिदिनुभएको छ । म प्रसन्न छु ।' यति भनेर शिवजीले श्रीगणेशलाई 
"तिम्रो पूजा सम्पूर्ण शुभकर्मको आरम्भमा गरिनेछ' भनी वर पनि दिनुभयो ।५ 

द्वापर युगमा ओऔगणेश पार्वती एवं शिव र पुष्पिका एवं वरेण्यका पृत्रका रूपमा गजानन नामबाट 

चैदा हुनुभयो । त्यस अवतारमा श्रीगणेशले सिन्दूराछुरको वध गर्नुभएका कारण मुनिहरूहो उहाँलाई सिन्द्रहा 

नामबाट सम्बोधन गरे । मुनिहरूले नै पूजा गरी दैत्यविमर्दन भन्ने नाम पनि राखे 1“ 

श्रोमद्धागवत दशमस्कन्धमा गर्ग "्डफिले श्रीकृष्णको नामकरण गरी वासुदेज र कृष्ण भनी सम्बेधन 

गरे । श्रीकृष्णका अनन्त नामका विधयमा भने - 'उहाँका अनेक नाम छन्‌ र गुण पनि । ती सबैको विषयमा 

मलाई राम्नो ज्ञान छ ।” गणेशपुराणमा भने सूत्रात्मक रूपमा नाम निरूपण गरिएको छैन । यहाँ प्रत्येक 

अवतारका प्रत्येक लौलामा श्रीगणेशका पैकडौं नामहरूको निरूपण गरिएको छ । श्रीमद्धागवतमा 

व्यापकरूपमा श्रौकृष्ण लीलाको वर्णन गरिएता पनि सहरूनामको निरूपण भएको छैन । गणेशपुराणमा 

भने गणेशसहरलनामको माध्यमबाट पनि औगणेशका विशेषताहरूलाई उजागर गरिएको छ । 


झ) वेदव्यासको चिन्ता 


१) श्रीमद्धागवतमा वेदव्यासको चिन्ता 
शमद्धागवतको प्रथम स्कन्धमा सत्र पुराण एव महाभारतसमेतको रचना गरी गङ्गातटमा शम्याप्रास 
आश्रममा बस्नुभएका बेदव्यासलाई मानसिक चिन्ता परेको कुगा देखाइएको छ । उनले मनमनै 'किन हो 
यतिविधि रचनात्मक काम गर्दा पनि मेरी आत्मा असम्पन्न भएझैं असन्तुष्ट छ भनिरहेका थिए । त्यतिखेर नै 
घुम्दै आइपुगेका देवर्षि नारदजौले वेदव्यासलाई सम्बोधन गर्दै भने - 'हे मुनिवर! तपाईंले आफ्ना रचनाहरूम 
जसरी धर्म, अर्थ, काम र मोक्ष नामक पुरुषार्थहरूको व्यापक वर्णन गर्नुभएको छ, त्यसरी भगवन्‌ श्रीकृष्णको 
महिमा प्रकाशित गर्नुभएन । यसैले तपाईंलाई भ्रान्ति, उद्विलता, खेद र असन्तोषले घेरिरहेका छन्‌ । अब 
तपाईंले श्रीकृष्णको महिमा प्रकाशित गर्नै श्रीमद्धागवत महापुगणको रचना गर्नुहोस्‌, शान्ति प्राप्त हुनेछ ।४५ 
२) श्रीगणेशपुराणमा बेदव्यासको चिन्ता 
वेदव्यासले वेदका चार भाग लगाएपछि विद्याको मदले सम्पत्र भई बैदिक ज्ञानलाई लोकमा 
फैलाउने हेतुले पुराणबङमय रचना गर्न छारम्भ गरे । तर, निर्विष्न समाप्तिका लागि गर्नुपर्ने मङ्गलमूति 
गणेशको स्मरण एवं वन्दना केही गरेतन्‌ । फलस्बरूप बिम्न आइलाग्यो । उनले वेदका अर्थ बिर्सिए २ 
पुराणलाई बेदार्थले अवुप्राणित गराउन सकेनन्‌ । लौकिक र अलौकिक मार्गका विधि-विधानको वर्णन 
जर्ने सन्दर्भमा पनि वेदव्यासलाई भ्रान्ति भथो । उनी साह्रै चिन्तित भए । पिता ब्रह्माजीसमक्ष गएर आफ्नो 


श्७ 
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समस्या बताए । व्रद्वाजीले भन्नुमन हि व्यस । तिल प्राणको 
अरू कुनै देवताको सम्झना, बन्दना आदि केही पनि गरेनौ । त्यसकारण तिमीलाई श्रान्ति उत्पक्र भएको 
'छ। अब तिमीले श्रीगणेशको पवित्र मन्त्र जप गरी आराधना गर । उहाँको दर्शन पाउनेछौ र पुराणवाङमयको 
रचनामा समर्थ पनि हुनेछौ ।'” परमात्मा १६ कालाका अवतार आकृष्णको महिमाको वर्णन नगरका 
कारण व्याम्ललाई असन्तोष भएको कुरा श्रौमद्वागवहवाट ज्ञात हुन्छ । अर्कोतर्फ बेदको विभाग गोर चार 
भाग लगाउने समग्र ज्ञानका सागर वेदव्यासलाई पुराणरचला आरम्भ गर्दा विष्न आइलाग्थो भन्ने कुरा 
गणेशपुराणबाट थाहा हुन्छ । 

दुबै पुराणको प्रकृति एउटै भए पनि श्रोमद्धागक्तको आख्यानमा पुराण रचनापछि असन्तोष 
भएको छ भने गणेशपूराणको आख्यानमा पुराणरचनाको आरम्भमा नै असन्तोष भएको छ । यौ दुबै 
आख्भानको भिन्नता यही नै हो । श्रीमद्धगदतको आख्यानमा कृष्णको महिमा धर्णन नगरिएका कारण 
असन्तोष भएको छ भने गणेशपुराणको आख्यानमा प्रधमपूज्य देवता श्रीगणेशको प्रथमपूजा नभएका 
कारण असन्तोष देखिएको छ । निष्कर्षरूममा भन्नुपर्दा गगेशपुराण र श्रीमद्धागवतमा व्यासको चिन्ताको 
प्रमुख कारण परमात्मा श्रीगणेश वा श्रीकृष्णको उपेक्षा नै हो भन्ने समान हेतु प्रकाशित भएको छ । 


ञ) श्रीकृष्ण र श्रीगणेशद्वारा बह्माजीको गर्वहरण 
१) श्रीकृष्णद्वारा ब्रह्माजीको गर्वहरणा 
ओऔमद्धागनत महापुराणमा भगवान्‌ श्रीकृष्णको शक्ति जान्न खोज्ने त्रहाजीले श्रीकृण्णका 
र बाच्छाबाच्छीको अपहरण गरी चिन्तित उहाँलाई तुल्याए । श्रीकृष्णले यो ब्रह्माजीको 
उनले अपहरण गरेका श्वालनल र बाच्छानाच्छौ जस्ता थिए त्यस्तै नयाँ खृटटि गर्नुभयो । एक वर्षसम्म 
पनि कसैले पत्तो पाएनन्‌ । भगवान्‌ श्रीकृष्णको यो शक्ति देखेर ब्रह्ानी दङ्ग परे । उनको भनमा पत्नतो 
भयो, शरण परे र आफूले अपहरण गरेका श्यालबाल र बाच्छाबाच्छी फिर्ता गरे । अन्तमा उनले 
श्रोकृष्गको चरणमा शरण पर्दै स्तुति, प्रार्थना, परिक्रमा र वन्दना गरे ।५ 
२) श्रीगणेशद्वारा ब्हाजीको गर्वहरण 
भगवान गणेशको मपुरेश्वर अवतार भयो । उहाँले अनेकौँ दानवहरूको वधका साथै भयङ्कर दासव 
चामलासुरको पनि खघ गर्नुभयो । ब्रटषिमुनि एवं व्रझादि देकताहरूले श्रीगणेशको स्तुति गै । त्यसबैला 
गणेशले ब्रह्माजीका मनमा माया फैलाइदिनुभयो र एव्काभि उहाँमा अहङ्कारको उटय भयो । व्रहाजोले 
मनमतै भने - 'म सबैको पितामह हुँ । मैले किन गगेशजस्तै। ११ वर्षको बच्चालाई ननस्कार गर्ने ? मरो 
जञन, मेरो पद र मेरो महिमा सबै धिक्कारयोग्य भए । अब्न म मेरो सृष्टि लुकाउँछु । यदि गणेग शक्तिशाली 
रहेछन्‌ मने अर्को सृष्टि गर्नेछन्‌ ।' यसरी विचार गरी ब्रह्माजीले सम्पूर्ण सृष्टि लुकाए, संसार शून्य भयो । 
औगपेशले ध्यानदृष्टिबाट खरो सबै काम ब्रह्माजोबो हो भन्ने बुझ्नुभयो । त्यसपछि उहाँले ब्रहाजीको जस्तै 
नयाँ सृष्टि गरेर देखाउनुभयो । ब्रह्ाजीले श्रीगगेशको महिमा बुझे । उनलाई मनमा पछुत भ्रयो । त्यसपछि 


श्८ 
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टा) 


श्रगणेशको शरणमा परी स्तुति गर त्यस बेला गपेशले ब्रहाजीलाई विराट्‌ रूप देखाउनुभयो । अतमा 
जह्ाजीले क्षमाप्रा्थना गरेपछि श्रीगणेशले क्षमा दिनुभयो ।” 

दुवै पुगणका आख्यानहरूमा पूर्ण समानता देखिए पनि केही प्रस्तुतिगत भिन्नता रहेको छ । प्रस्तुति 
शैलीमा भिन्नता देखिएकाले दुवै आख्यान रोचक छन्‌ । निष्कर्षमा भन्नुपर्दा गपेशपुराणको कथामा 
श्रमद्धागकत कथाको घनीभूत प्रभाब परेको बुझ्न सकिन्छ । 


श्रीकृष्ण र श्रीगणेशद्वारा इन्द्रको गर्वहरण 
१) श्रीमद्धागवतमा श्रीकृष्णद्वारा इन्द्रको गर्वहरण 
परम्परागत रूपमा इन्द्रयाग गर्दै आएका यदुवशीहरूले इन्द्रयागको तयारी गरिरहेको देखैर श्रीकृष्णले 
'आई इदको यज्ञ गर्नु व्यर्थ छ, इन्द्रको पूजाभन्दा गाई, ब्राह्मण र पर्ततो पूजा गर्नु फलदायी हुने कुश 
'बताउनुभवे। । फलत: प्रतिवर्ष गर्दै आएको इन्द्रयाग त्यो वर्ष भएन । आफ्नो मखभङ्ग भएका कारण रिसाएका 
इन्द्रले प्रयकालिक वर्षो गराए । ब्रजभूमि जलमल भयो । ब्रजबासी आपत्तिमा परे । श्रोकृष्णले सात 
(दिनसम्म आफ्नो कान्छी औंलामा गेवर्धनपर्वत धारण गरी व्रजवासीको रक्षा गर्नुभयो । श्रीकृष्णको अद्धुत एव 
परक्रमपूर्ण लीला देखेर हतग्रम भएका इन््रले श्रीकृष्णको शरणमा परी स्तुति र क्षमायाचना गरे |“ 
२) श्रीगणेशद्वारा इन्द्रको गर्वहरण 
) ओऔगणेशा अदिति कश्यपका पुत्र बनेर महोत्कटका नामबाट अवतीर्ण हुनुभयो । उहाँ पाँच वर्षमा 
लाग्नुमएपछि उपनयन संस्कार गरियो । त्यसबेला आमन्त्रित देवै-देवता एवं ञ्रषि-मुनि सबैले 
भावभक्तिअनुलार नाम राखे । एयहाँ भेला भएका आमन्त्रिहरू समक्ष कश्यपले श्रीगणोराको 
विशेषता बताउँदै 'जसले श्रीगगेशको बिरोध गर्छ त्यो पटभरष्ट हुन्छ' भने । कश्यपका कुरा खुनेर 
इन्द्रले जवाफ दिए - हे कश्यपमुनि ! तपाईंले गुणगान गर्नुभए पनि आफ्नै आँखाले पराक्रम 
नदेखेसम्म गणेषलाई उत्तम देवता कसरी मान्न सकिन्छ? म भर्खरै परीक्षा लिन्छु' भनी उनले वायु 
देवतालाई गणेशलाई उडाएर आकाशमा पुन्याउन आदेश दिए । इन्द्रको आज्ञा पाउनासाध प्रलयक्कालिक 
बिध्वैसकारी हावा चल्यो । हावाले गणेशलाई उडाउन भरमग्दूर प्रयास गयो । तर, गणेशको रौं 
पनि काँपेन । त्यसपछि श्रीगणेशलाई डढाउन भनी अग्निदेबतालाई आदेश दिए । प्रलयक्कालिक 
अम्निज्वाला दन्कित बाल्यो, विश्व नै ज्वालामालाले ढकियो र सम्पूर्ण प्राणी आत्तिए । श्रोगणेशले 
रोगीले टबाईको गोल्ली निले झैं अग्निलाई निलिदिुभयो । त्यसपछि इन्द्रले बिराद्रूप धारण गर्नुहुने 
औगणेशको दर्शन पाए । गणेशक्षा रोमरोममा असङ्कुध ब्रह्माण्डको दर्शन गरै । ती ब्रद्माण्डहरूमध्ये 
'एउरा ज्रहाण्डमा प्रवेश गरी रुमलिएका इन्द्रले बाटो पाएनन्‌ । शिर श्ुकाएर बिनपर प्रार्थना गर्दै भने- 
'प्रभे ! म अज्ञानी घु । मेरो अपराध क्षमा गर्नुहोस्‌ ।' भनी दण्डवत्‌ प्रणाम गरी स्तुति गरे । यसरी 
ख्लुहि, प्रणाम र पूजा गरेपछि इ्छ्रले श्रीगणेशलाई अङ्कश, फल्पपृक्ष र दासीहरू टक्रयाई विनायक 
भनी नामकरण गरे । भगवान्‌ गणेशले प्रसत्र भई इन्द्रलाई अभयदान दिनुभयो ।“ 


कि कोहि 


उतेशयुरक २१ अध्याय । 
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आ) पार्बती र शङ्करका पुत्रका रूपमा पैदा हुदुभएका औगणेश १४ वर्षमा लाग्नुभयो । पार्वतीले एक 
दिन मुनिहरूसमक्ष भन्नुभयो - 'है मुनिहरू ! मेरा छौरा गगेश १४ वर्षमा लगे । यौ जन्मेपछि 
वानबहरूबो उत्पात भइरहेकाले कहिल्चै पनि शान्तिसँग बस्न पाइएन । बालकले पनि दुःख पाए, 
के गर्दा अमनचैन हुन्छ बताउनुहोस्‌ ।' मुनिहरूले भने - 'हे पार्वती ! इन्द्रयाग विष्ननाशको उपाय 
शो । वज्ञ गरेर इनत्रलाई खुसी पुल्याउनुहोस्‌ ।' त्यसपछि सबैले मिलेर इन्द्रयाग आरम्भ गे । 
झनद्रको पूजन, हवन, तर्पण र मार्जनबाट पार्वतीको आश्रम गुङ्गायमान भयो । त्यसै बेला सँगोको 
रूप लिएका दुई दानवहरूको वध गरी श्रौगणेश पनि आइपुग्नुभयो र थक्षमण्डप हेन जानुभयो । 
हाँ इन्द्रको पूजा र हवन भइरहेको देखेर रिसाउनु भएका गणेशले इन्द्रको यजभङ्ग गरी त्यहाँका 
सम्पूर्ण सामान लथालिङ्ग पारिदिनुभयो । इन्द्रको प्रतिमालाई दादा हुत्यउँदै ज्यष्हिरूलाई भन्नुभयो- 
'े जषिगण । तपाईंहरू भन्नुहोस्‌ त, इन्द्रले खुम भएर हामीलाई के टिन सक्छन्‌ ? के बाखीको 
पूजा गरेर गाईको दूध पाउन सकिन्छ ?' ओरगणेशको यस्तो व्यवहारबाट इन्द्र साहै रिसाए । आँगन 
डेजतालाई लुक्न आहा दिए । त्यसपछि पार्यहीको आश्रममा आगो चलेन । काँचै कच्लै खानुपर्ने 
विवशता आइलाग्यो । श्रीगणेशले नयाँ अग्निको सृष्टि गर्नुभयो । यौ देखेर इन्द्रले वायुलाई लुक्न 
पढाए । सबैमा ओ्ाणसङ्कट आइलाग्यो । श्रीगणेशले आफैं वायु बनेर सबैको रक्षा गर्नुभयो । फेरि 
इन्द्रले सयलाई प्रचण्ड ज्वाला छोर प्रलयकालको विभीधिका खडा गर्न आज्ञा दिए । सूर्वले 


'उषाबबाट 
श्रीगगेशको शरणमा परे । श्रोगगेशको 


अचण्डता देखाएपछि श्रीगणेश चादल बनेर वर्सिनुभयो । कुनै 


शऔगणेशलाई झुकाउन असमर्थ भएका इन्द्र हैरान भएर 
स्तुति गरी प्रणाम गरेर इन्द्रलेकतर्फ फर्किए । 
गणेशपुराणका इन््रसम्बन्धी 

गजेशपुराणको पहिलो कथामा 


ची दुवै कधामा श्रीमद्धागवलमा कर्चित इन्द् कथाको पूरा प्रभात देखिन्छ! 
इन्द्रले गणेशको महिमामा शङ्का गरी शक्तिपरीक्षण गोःका छन्‌ र परिणाममा 
हतप्रभ भएक छन्‌ । डोरो काथा श्रीमद्धागयतकै विषय र शैली अनुसार प्रस्तुत गरिएको छ 
आकृष्णले झैं श्रीगणेशले पनि इन्द्रयागको औचित्य नरहेको स्पष्ट गर्दै यज्ञभङ्ग गर्नुभएको छ । दोस्लो 
कथामा श्रीमद्चागवतको पूर्ण प्रभाव पोको देखिन्छ । 


दुरणहरू व्यास र व्यासजस्ता कविहृदयसम्पन्न आप्त मनीधीहरूका रचना हुन्‌। कुनै विशिष्ट देवताको चरित्रवर्शन 
उ महिमप्रकाशनमा आघारित भए पनि पुराणहरूले तत्कालीन समाज, संस्कृति र जनभावनालाई पनि प्रतिविम्बित गराउँछन्‌। 
रचना हुनाले आंकाल्य मचिन्छन्‌ । पुराणहरूमा प्रस्तुत आख्यानहरूका पाइ-पात्रीहरूको संवादमा 
'सुललित भाग र अर्थमा अलङ्कार, रौति, गुण, रस, ध्वनि र वक्रोक्ति पनि पुष्ट एवं अभिव्यक्त हुँदै जान्छन्‌ । 

सुललित र अर्धगम्भीर भाषामा लेखिएको आर्थकाव्य हो । यस पुराणका महानायक श्रोगणेश 


हुन्‌ । यसको उद्देश्य नर-नारीहरूले सदाचार एवं सच्चरित्रताको माध्यमबाट सत्यनिष्ठ मई जीवनयापन गर्दै आस्थावान्‌ 


काव्य 
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जनुन्‌ भन्ने मै हो । चाहेमा जे गर्न पनि सने, न चाहेमा केही पनि नगर्ने र विपरीत पनि गर्न सकने सर्वसमर्थ ओङ्काररूप 
परमात्म हुनुहुन्छ र उहाँ लोकक्ल्याणका लागि मूँहै गणेशका छपमा अवतरित हुनुहुन्छ । उहाँको परोपकारमय, 
सत्यनिष्ठ २ करुणाकोमल व्यक्तित्वबाट पाठ सिकेर मनिसहरूले भौतिक जीवनलाई चमत्कारपूर्ण र पारमार्थिक 
जौवनलाई ज्योतिर्मय तुल्याउतु पदछ । सबैले यस्तै आचरण गर्दा जीवन सफल तुल्याउन सक्छन्‌ तर यसको विषरीत 
आचरण गरेमा तिनको जौदन व्यर्थ हुन्छ । 

अस पुराणमा श्रीगणेशाका अवतारचरित्रहरूमा कहाँ त्रात्सल्य, कही वौर, कही शान्त र कही अद्भुत रसको 
परिपाक भएको छ । दुर्जेय दानवहरूसंग संग्राम गर्दा कतै भयानक, कतै रौद्र र कतै बीभत्स रसको पति परिपाक 
भएको कुर ही ती प्रसंगमा अनुभव गर्न सकिन्छ । दैत्यराज सिन्धुको देहावसान पछि र्यसफा माता-घिता र पत्नीहरूको 
कन्दनमा करुणप्स अभिव्यक्त भएको छ । उक्त सबै रसहरूको अभिव्यक्ति आत्मसात्‌ गरिएता पनि यो पुराण 
गणेशरभक्तपरक भएकाले रसहरू भन्दा पनि मथि मूल केन्द्रमा भावक्ै साम्राज्य अनुभूतिगोचर हुन्छ । ती ती रसहरूको 
परिपाक भएका स्थलमा तिनका अनुकूल गुण र रीति पनि प्रकट भएका छन्‌ । अर्थानुकूल सुन्दर शब्दहरूको चयन 
गरिएका स्थलहरूमा शब्दालङ्कार र शब्दहरूको चास्तालाई पनि उछिनेर अर्थको चमत्कृति प्रकट गर्ने पदहरूमा 
र्थालङ्रारको आस्ताद लिन सकिन्छ । विदग्ध काव्यहरूमाझैं वृङ्खलाबद्ध रूपमा काष्यतन्णको आनुभूति गर्न न 
पाइएता पनि विकीर्ण रूपमा रहेका काव्यत्त्वले साहित्यिक सौन्दर्यको सिर्जना गरेका छन्‌ । साहित्यभित्र चिन्तन र 
कल्पना दुवैलाई समेट्ने हुँदा गणेशपुराणमा निहित गणेशगीता र विभित्र स्तुतिपद्यहरूमा व्यक्त दार्शनिक तथ्यहलका 
कारण पनि यहाँ काव्यततत्चसप्बन्धी केही उदाहरण 
प्रस्तुत गरी वस्तुतथ्यलाई प्रमाणित गर्ने प्रयास गरिँदै छ । 


क) करुण रसको अभिव्यक्ति 


औगणेशद्वारा दैत्यराज सिन्धुको वध गरिएपछि विलाप गर्दै दैत्यपत्नी दुर्गाले भनेकी थिइन्‌ 


विधाताले वेदमा दम्पतीको शरौरमा एकता हुने कुरा बताएका छन्‌ । तर ती दुबैको प्राणमा एकता हुने कुरा किन. 
जताएनन्‌ ? ब्रह्मा बास्तवमा मूर्ख हुन्‌ । आफ्ना पराक्रमी 


तिको सहवासमा प्राप्त गरेको सौभाग्बका कारण म 
भएँ र मैले इन्द्रापी र सावित्री जस्ता देवनायिकाहरूलाई रौं बराबर पनि गनिनेँ । तर आज म सबैका सामु 


गर्दित 


कसरी विधवा हुन पुगेँ ? है ज्राणना । म कामवेशमा हुँदा हजुरले आफ्ना हातले मेरा मःभती पोलिरहेका 
अङ्गहरूमा कस्तूरी र चन्दको लेप लगाइदिनुहनथ्यो । मेरा अङ्ग- प्रत्य्गमा शीतलता फैलिन्थ्यो । आज मेरा ती 


सबै अङ्ग शोकका कारण जलिरहेका छन्‌ । हजुर छिटो आउनुहोस्‌ र पहिलेजस्तै मेरा तौ अङ्गहरूमा कस्तूरी र 
चन्दनको लेप लगाइदिनुहोस्‌ । हे प्राणनाथ ! हजुरले म नभएका बेला पानीको थोपा पनि खातुहुन्थेन, अहिले 
कित मलाई एक्लै छाडेर स्वर्गको सुखमा रम्नु भएको छ ? हे पतिदेव ! हजुरले मसँग निस्वार्थ र आनन्ददायक 
प्रेम गर्नुभएको थियो । आज कुन स्वार्थका कारण मलाई विर्सेर एक्लै स्वर्गार्फ जानुभयो ?' 


देहैक्यं कृतवान्‌ धाता दम्पत्योर्वेददर्शनात्‌ । प्राणैक्यै न कृत कम्माद्‌ ब्रह्मणा मूढरवुद्धिना । । 
जाहँ शाचीञ्च सावित्री सौ भाग्यमदगर्विता । गणयामि न चान्याश्च सा कर्धै विघबाञभवम्‌ ।। 
स्वहस्तेन च कस्तूरी चन्दन ख यदा भवान्‌ । चर्चति स्म तदाङ्घानि शीतलानि ममाभवन्‌ ।। 
इदानी दहयमानानि शोकेन तानि निर्वप । न भक्षयसि पूर्व त्यै मद्विना विषमण्वपि ।। 
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स कर मां विना स्वर्गसुखं भ्रोक्ष्यसि ताद्शम्‌ । उपाधिरहित॑ प्रेम कृत नानाविध पुरा । । 
अनिवाँच्य कर्थ त्यक्त्वा तद्गतोसि सुरात्तक 1!” 


उक्त भनाइमा मरेका पतिको निष्श्ाण शरौर आलम्बन विभाव हो । क्षत-विक्षत शरीरमा घाउ लागेको 
विभाब हो । पूर्वस्पृति आतुभाव हो र निनेद ब्यभिचारिभाब हो । विनै बिभातहरूहारा पुष्ट शोकनामक 
स्थावी माव करुण रसमा परिणत भएको छ । | 
'ख) भाव 
णेशपुराण भक्तिरधान आर्थ रचना भएकाले यहाँ भावता्व नुख्य बनेर रहेको छ । भावपधान प्यहरूमष्ये 
[एउटा पचयो अर्थ यसप्रकार छ- हे भगवान्‌ गणेश ! हजुरले सधैं आफ्ना प्रक्तहरूलाई आत्माको आनन्द र शसैरको 
सुख प्रदान गर्नुहुन्छ । हजुरले नै दुखी मनित्तहरूप्ति ठूलो दया राख्नुहुन्छ । हे प्रभु ! कान, करो, लोभ, मोह, मदर 
ईच्यको वेगलाई नाश गरिदिनुहोस्‌ । त्यसपछि अनन्त सुख दिने हजुरको भनन गरेर हामीले मुक्ति पाउन सक्नेछ ।' 


सदा भक्ताना त्य प्रसपरमानन्दसुखदो 

यतस्त्रै लोकानाँ परमकरुणामाश्‌ तनुषे । 
चर्डू्मीणां वेग सुरवर सदा ताशय विभो ततो 

मुक्ति: श्लाध्या तव भजनतो वनन्तसुखदात्‌ । "१ 


यस पदचमा भक्तको भावनाबाट भक्तितस्व अभिव्यक्त भएको छ र स्यो भावमा परिणत भएको छ 
ग) शब्डालङ्कार 

गणेशपुराणमा रहेका शब्दालङ्कारका उदाहर हुनसक्ने पद्ाहरूमध्ये एउटा पद्चको अर्ध यसप्रकार छ - - 

'कमज्षनयन, आफ्नो ठूलो बूँडको दुष्पामा कमल धारण गर्नुहुने, कमलको माला लगाउनु भएका, 


रङ्गिनुभएका र आफ्नो शरौरमा सवै टेवताहरूलाई धारण गर्नुहुने भगवान्‌ गणेश इन्द्रका सामु प्रकट हुनुभयो ।' 


य:ः पुष्कराक्षः प॒थुपृष्करोषि वृहत्करः पुष्काशालिमाल: । 
आचिर्वभूवाखिलदेवमूर्ति: सिन्दूरशाली पुरतो मघोतः । 1१ 
उक्त प्चमा इन्द्रका सामु प्रकट हुनुभएका श्रीगगेशको वर्णतम प्रयोग गरिएका शाव्दहरूमध्वे पुष्कर 
शब्टको बारम्बार आवृत्ति भएको छ । यहाँ पुष्कर शब्टको आवृत्तिबाट चमत्कार पैदा हुनुका साथै उच्चारणजनित 
आस्वाद पनि घपिएको हुँदा अनुप्रासनामक शब्दालङ्कार निप्पत्र भएको छ । 
घ) अर्थालङ्कार 
गणेशपुराणमा रहेका अनेन्दौ अर्थालङ्कारका डदाहरण बन्न सक्ने पडाहरूमध्ये एउटा पद्चको अर्घ यसप्रकार 
छ - परशुराम विद्यामा बृहस्यतिसमान थिए, क्षमादान दिनै व्यक्तित्वहरूमा पृथिवीसमान थिए र गम्भौरतामा उनी 


साल 
पूजह २० 
५. कुट ७२३५ 
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समुद्रसनन थिए । उनी आफना पित आज्ञाकारी पुनका रूपमा पनि प्रसिद्ध थिए । उक्त अर्थको लान सद्रदतद्राजिजिलानजत हिन रारुउनेकले 


चाक्ये वृहस्पतिसम; क्षमायाँ पृघिबीसमः ! गाम्भीर्येशव्धिसमो यस्तु पितृवाक्यएरायण: ।।" 

यस पद्चमा बाचक पद समले पसशुरामको तुलना बृहस्पति, पृथिबी र समुद्रसंग गराउन सचाउ पुचाएको 
छ । यसै सनपदका माध्यनबाट पाठकले परणटरामको विशाल व्यक्तित्दलाई रात्री बुझ्न सक्दछ । 

यौ माथिका उदाहरण नमूनामात्र हुन्‌ । गणेशपुराणमा यस्ता अनेकौ पद्यहरूघाट विभिन्न रूपमा 
साहित्यसौन्दर्यका किरणहरू प्रकाशित भइरहेका छन्‌ । 


श्रीगणेशपुगाण नेपालीहरूका लागि ज्यादै श्रद्धास्पद पुराण हो र श्रीगणेश नेपालीहरूका औघि प्याप एईं परम 
पूज्य देवता हुनुहुन्छ । शरगणेशको उपासनासरँण र अ्चुत लोलालाई केन्द्रीय विषय बनाई सनातन संस्कृतिको मर्म पस्किने 
।शपराण्मा नेपाली भूभाग, गण्टकीकषेत्र, विश्चविख्यात नेपाली नदी कालीगण्डकी र कालीगण्डकीमा मात्र पाइने 
शालग्राम शिलाकै चर्चा गरिएकाले हिमाली राष्ट्र नेपाल र औगजेशको घनिष्ठ सम्बन्ध रहेको तथ्य अनुभूतिगोचर हुन्छ । 

आगवाद्‌ विष्णुले मधु र कैटभनामक दानवहरूसँग दीर्घकालिक युद्ध गर्दो थाकेपछि आफूपा आएको निर्यलता 
महसुस गरेर शक्ति र बिजय प्राप्त गर्न श्रीगणेशको प्रार्थना गर्नुभयो । श्रीगणेराले प्रसन्न भई प्रकट भएर तथास्तु 
भन्नुभएपछि कृत श्रोविष्णुले स्फाटिकको रत्नजडित सुन्दर मन्दिर तयार गरी शाल्ग्राम शिलाडाग निर्मित श्रीगणेशमूर्तिको 
प्रतिद्मा गर्नुभएको विषय गणेशपुराणमा प्रकाशित गरिएको छ 17“ 

उक्त सन्दर्भबाट श्रीगणेशपुराणमा नेपाली चदी कालौगण्ड' 
पाएको तथ्य प्रमाणित हुन्छ । 

'ससैगरी केदारक्षेत्ररा केही समय बसी ख्रीगणेशको कृपावाट काशी फर्कितभएका भगवान, शिवजीले कालीगण्डकीमा 
पाइनै शाल्रामसिलाबाट दुँण्डिसुज गणेशको मूर्ति तयार गराई काशीमा ढुखिडराज गणेशको मन्दिर बनाएर मूर्तिप्रतिष् 
गर्नुभएको विषय गणेशपुराणमा उल्लिखित छ ।” 

विशाल मिधिलाअन्तर्णत रहेको गण्डकीनगरमा शासन गर्ने राजा चक्रपाणि बिष्णुसमान नै पालनीशक्तिद्वास 
सम्पत्र थिए 1” गण्डकोनगर हालको चितवन जिल्लाजन्तर्गत पर्ने नरायणगढ- भरतपुरकषेत्र नै हो भन्ने स्थानीय निवास 
एवं बुद्धिजीवीहरूको विश्वास रहेको छ ! चितवनकै सीमावर्तौ तीर्थको नाम देवघाट रहनु र जक्रपाणिकः छौरा दैत्यदाज 
सिन्धुलै बिज्गु, इन्द्र आदि देवताहरूलाई गण्डकीनगरको कारागारमः धुनेर राखेको वर्णट गणेशपुरणमा पाइनुले पनि 
डेवघाटको नजिकमा रहेको नारायणगढ- पस्तपुरक्षेत्र पौताणिक गण्डकीनगर भएको ठहर गर्न सकिन्छ !“ 
चितवनको मैदानी भाग केही वर्ष पहिले जंगल फडानी गरी मानिसहरू बसाइएको भूभाग हो । यस्तो क्षेत्र 


:क्ीमा पाइने शालग्राम शिलाले महत्त्वपूर्ण स्थान 


इतिलकम्‌ । जसत्काकतालिग्र गुरु" 
थप: कुलत । - पूव, ३/१४/२० 
रौ कुताम्‌ । मुठी इन्बमीगदेक गराउदै, 
तौ जुरे । चक्रपिरिति ख्यात; सक्षद्‌ विषयको ।। २ वुवतए, २८१।१८२ । 
2. म ाहीता देकाः लिनु श्भषेखुना । - पत, २७८१ । 
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गण्डकोनगा हुनसक्छ भत्रे सामान्स रूपम प्रक उठ्नु स्वभविक हो । तर, कालको महाप्रयाहमा विशाल नदीका 
तीरमा रहेका केः कति मञ्चागगर, नगर एवं गाउँहरू बाढी आदि प्रकृतिप्वकीपका कारण बालुवामा र घनाउंगलका रूपमा 
परिणत भए भन्न कुरा लेखाजोखा गर्न गाह्रो छ । त्यस्तै यहाँ एनि कुनै प्रकृतिप्रकोपका कारण पहिलिको गण्डकोनगा 
पछि आएर बनाजंगलका रूपमा परिणत हुन सम्छ । त्यस्ता प्कृतिप्रकोप हुँदा पनि देन्घाट र नाराषणगढका केही 
स्थानहरुमा प्राचीन सन्दिहरूका भस्नावरोष पाइन्छन्‌ । त्यहकारण यो क्षेत्र नै प्राचीन गण्डकौनगर हौ भन्ने तथ्यलाई 
स्थापन गर्ने देवभाट तीर्थ छँदैछ । पुनश्च हमीहरूले नारायणगढ एवं रामपुरका बैचमा रहेको आदिगणेशको मन्दिर र 
त्यस्तै अनेक प्षाक्ष्यहरू रहेको तथ्यलाई पनि बिर्सनुहुँदैन । 

देत्ताहरूको एकै वाउँगा जमघट भएकाले देखघाटलाईँ दैबाट र देज्ञघाट दुवै नामबाट चिनिन्छ । सिन्धु दैत्यले 
डेबलाहरूलाई गण्डवौनगरको कारागारन! थुने एकै ठाउँमा गराएको चा गरिसकिएको छ । अर्कीर्फ नाराथणगढ र 
रामनगरको बीचबाट भरतपुरतर्फ जाने बाटीमा रहेको आदिगणेशमान्दिर गण्डकीनगरका राजा क्रपाणिले बनाएको हो 
भन्नेसमेह जनविश्चाम्त रहेको छ ।"' एतावता, सप्गण्डकीको तीरमा रहेको नारायणगढनगरलाई गण्डकीनगर भननुसिवाप 
अर्मे हिकल्द छैन । श्रौगणेशपुराणमा नेपाली भूभाग, नेपाली नदी फृष्णागण्डकीलगायतका अरू गण्डकीहरू र नेपालमा 
मात्र पढने शालञ्जमको चर्चा गरिएकाले गठेशपुराण र नेपालको घनिष्ट सम्बन्ध प्रमाणित हुन्छ । 

गण्डकीनगरमा थुनिएका देवताहरूले संकटमोचनका लागि गण्डकीनरक्षेतरमा मण्डप बनाई गछेशका माटोको मूर्रि 
तयार गरेर श्रौगणेशको आाधता गरे ।'” त्यसपछि गणेशले दर्शन दिएर भैलो पार्वतीपुतरका रूपम; मयूरेखवर अवतार लिएर 
सिन्धु दैत्यको वष गर्नेछु भनी आश्वस्त तुल्याटनुभयो । श्रीगेशले मयूश्वपको अवतार लिनुभएपछि आफू गप्डकीनगरभन्दा 
'चार कोश पर विराजमान भष्र दैत्यराज सिन्धुलाई सम्झाउन दूतक्का रूपमा नन्टौलाई पठाउनुभएको थियो ।” नन्दीले 
खगणेशको भ्माचार सुनाई सम्झाइबुझाई गटौं पनि सिन्धुले नमानेपछि दुवै पर्षको बीचमा घोर सँग्राभ «यो । अन्त्यमा 
गणेश हातबाट सिन्धुले चीरशि प्रापा गयो । सिन्धुका थित; चक्रयाघ श्रीगणेशको शरणमा पौ २ तिनले श्रीगणेशलाई 
'गण्डकीनगरमा आउन अनुरोध गरै । भगवान्‌ श्रीगणेशले पनि शिवपार्तीसहित गण्डकी नगरमा गई देवताहरूलाई कारामुक्त 
गराउनुभयो ।" सबैले श्रीगणेशको पूजआराधनाका साथै जयजयकार गरे । भगवान्‌ श्रीगणेणले सबैचँग भेट गरी 
आशीवाँद दिएर बिटा हुनुहुँदा राजा चक्रपाणि चार कोजको बाटेसम्म बिराइ गर्न गएका थिए । श्रीगगेशले तिमी फर्केर 
शण्डकीनगरमा, गई मेगो आराधना गर भनौ विदा गर्नुभये । उनले पति गण्डकीनगरमा आएर आफ्ना जनताहरूसँग 
मिली श्रोगणेशलगायत सूर्य, विष्णु आदि पाञ्चायन देवताका पाँच मन्दिर जनाई श्रीगणेश आदि सबै देवताहरूको 
रिसकिएको छ । 
।गगेशपुराणम वर्णन गरिएकाले गणेशपुणणमा 


आग्धना गर ।” त्गे गणेश मन्दिर खरायणगदनजिकै रहेको कुप उल्लेख 
सरी गण्डक्री नदी, शालप्रार शिला, गण्डकीनगर र गगेश मन्दिएको श्री: 
नेपालको महत्त्वपूर्ण स्थान रहेकी तथ्य प्रमाणित हुन्छ । 


गण्डक्या अवरक हिखाच्हन; । अहित छ मगुरँशो अहर्वाहटतणम्‌ ॥। - एउनिक्‌ अत ०४ । 
पुरक, थ्टरङ५२० । 
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श्ड 


श्रीगणेशपुराण भूमिकाखण्ड 


नेपालको गण्डकीक्षेत्रमा श्रीगणेशप्राणको व्यापक प्रसिद्धि रहेको छ । नेपाल राष्ट्रिय अभिलेखालय, धवलागिरि 
अञ्चलका बागलुङ, पर्वत, म्याग्दी आदि जिल्लाका विद्ठत्‌ परिवार र काठमाडौँलगावत केही प्राचीन नगरहरूमा गणेशपुराणका 
प्राचीन पाण्डुलिपिहरू पाइएकाले नेपालमा घैँर अघिदेखि गपेशपुराणको भौतिक उपस्थिति रहेको तथ्य प्रमाणित हुन्छ । 

ओगगेशपुराणको धार्मिक उपादेमता र ठपयोगवो छुट्टै भहतत रहेको छ । धार्मिक पारायण र प्रवचनका माध्यमबाट 
सनातन संस्कृतिका सबै अङ्गहरूको संरक्षण, संवर्द्धन र प्रचार-प्रसारमा श्रीगणेशपुराणवो योगदान अविस्मरणीय छ । 
धवलागिरि अञ्चलका बागलुङ, पर्वत र म्माग्दी जिल्ला, गण्डकी अञ्चलका स्याङ्जा एवं कास्की जिल्ला र नारायणी 
अञ्चलको चितवन जिल्लामा गणेशपुराणका धेरै पाण्डुलिपि पाइनुले गण्डैलौप्रवाह क्षेत्रमा श्रीगणेशपुराणको व्यापक 
प्रभाव रहेको तथ्य स्पष्ट हुन्छ । नेपाली समाजमा श्रीगणेशपुराणयजद्वारा श्रीगणेशको आएाधना गरिनुमा विष्नध्वंस, 
विपत्तिविदारण, संकटमोचन र मनोरथसिद्धिनस्ता सामान्य प्रयोजनका साथै पुत्रप्राप्ति अथवा सन्तानप्रप्तिजस्तो 
बिशिष्ट प्रयोजनले अहँ भूमिका छेलेको तथ्य प्रतीत हुन्छ । 

सन्तानप्राप्ति वा पुत्रप्राप्तिका लागि नेपालका अरू भागमा महाभारतको खिलपर्व हरिवंशपुराण लगाई बालकृष्णको 
उपासना गर्ने प्रचलन अत्यधिक मात्रामा रहेको पाइन्छ । तर, गष्डकीक्षेत्रमा भने व्यापकरूपमा श्रीगणेशपुराण यजञद्वारा 
बालगणेशको आफधना गर्नै प्रचलन रहेको देखिन्छ । गणेशपुराणमा गण्डकीनगरको चर्चा गरिनु र शालग्रामनिर्मित 
गणेशप्रतिमाको उल्लेख हुनुबाट गण्डकी र शालग्रामशिलासँग श्रीगणेशको घनिष्ट सम्बन्ध रहेको देखिन्छ । यसैले 
गण्डकीक्षेत्रमा गणेशपुराणको र परव्रहारूप श्रीगणेशको पनि उत्तिकै प्रभाव रहेको छ । 

गण्डकीप्रवाहक्षेत्रका जिल्ला र गाउँहरूमा श्रीगणेशपुराण यञ्ञद्वारा श्रोगणेशको आराधना गरिने कु ज्यादै प्रसिद्ध 
छ । यसैले श्रीकृष्णभक्तिको पवित्र भूमि वन्दावन, मधुरा र गोकुल भएझैं गण्डकीप्रवाहक्षेत्र श्रीगणेशभक्तिको पवित्र 
भूमि हो भन्न सकिन्छ । 

'बागलुङ जिल्लाका सदाचारी एव गणेशभक्त विद्वान्‌ पं. लक्ष्मीपति रेग्मीले पुत्रको कामना गर्ने १०८ सदाचारी 
परिवारमा गणेशापूजन, गणेशपुराणको पारायण र प्रवचन गरेका थिए । ती सबै परिवारले पुत्र प्राप्त गरको सत्वषटना 
गण्डकीक्षेत्रमा नै चचाँको विषय बनेको कुरा ज्ञात हुन आएको छ ।“ गोरखपुरका एकजना विशिष्ट विट्टान्ले नेपालको 
यर्बत जिल्लामा पर्ने पाङ गाउँनाट गणेशपुराणको पाण्डुलिपि झिकाई गणेरपुराण यज्ञ लगाउँदा एक यर्षीभित्र नै 
तिनलाई पुत्र प्रापा भएको घटनाबाट श्रीगणेशपुराणको क्षिप्र प्रभावकारिता बुझ्न सकिन्छ । 

गण्डकीक्षेत्रक अतिरिक्त नेपालका अन्य भागमा पनि श्रद्धालुहरूले गणेशपुराण यज्ञ लगाउँछन्‌ । नेपालका सबै 
जिल्लाहरूमा श्रीगणेशसँग सम्बन्धित विशिष्ट पर्वहरूमा गणेशपुराण यज्ञ लगाई श्रीगणेशको आराधना गरिन्छ । नेपालका 
शिवशक्ति मन्दिर एने सन्तहरूका जाश्रमहरू र श्रद्धालु पृहस्थहरूका घरमा पनि गणेरापुराण यज्ञ लगाउने परम्परा 
रहिआएको छ । गणेशपुराणअन्तर्गतको गणेशप्तहरू नामका नाममन्त्रहरूका पाठ र गणेशपुराणको उत्तरार्धमा रहेको 
गणेशगीताको अनुशोलनमा पनि गणेशभक्तहरूको प्रवृत्ति रहेको बुझिन्छ । नेपालमा गणेशपुराणमा बताइएका संकट्चपुर्थीरत, 
वरदचतुथीत्रत, मङ्गलचतु्थीत्रत गर्ने दीर्घ परम्परा रहेको छ । 

'एतावता गौरी र शंकरको ज्रीडाभूमि नेपालमा शौरी र शंकरका प्यारा पुत्र परत्रह्मरूप श्रीगणेशको महिमगायन 
गर्ने श्रीगणेशपपाण गौरी, शंकर र गणेरझैं श्रद्धास्पद र लोकप्रिय रहेको कुरा निर्धक्क भन्न सकिन्छ । 

उद 


र रललल कालमा महलनगलजलल। 
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औगजेशुराण।]।]।]  _________________भूमिकाखण्ड 


श्रीगणेशपुराण सदाचार, उणसना एबं अध्यात्म चिन्तनको कोषका रूपमा रहैको छ । यसमा श्रीगणेराका लौलाप्स्क 

कबाहरूका साथै श्रीगणेशयो विलक्षणता अवगम गराउने विभिन्न सन्दर्भ रहेका, छन्‌ । यस परिच्छेदमा शरीगगेशको दर्शन 

याउने भक्तहरूले कसरी र कुन रूपमा दर्शन पाए यन्नको लेखाजोखा गरिएको छ । यसैगरी विभिन्न भक्तहरूले गक 

जमाचकारौ स्तुतिहरुको माध्यमबाट श्रीगणेशयो स्वरूप र आध्यात्मिक तत्व प्रस्तुत गरिएको छ भगवान्‌ श्रीगणेशका दाजु 

अधम पूज्य देवता स्वामी कार्तिकियको महिमा प्रस्तुत गरिएको छ । बसका साथै गगेशपुराणमा श्रीमद्भगवद्गीताकै तुलनामा 
रहेको महिमामय गणेशगीपाको सार प्रस्तुत गरिएको छ । समा रहेको गणेशको धाम स्वानन्दपुननको विलक्षण सौन्दर्यलाई 
प्रसतुतिलो विषय बनाइएको छ । 


भगवान्‌ गणेशले श्रद्धा एव भक्तिपूर्वक आफ्नो आफधना गर्ने भक्तहरूलाई तिनौहरूको प्रकृति एवं 
जेलाडेलामा दर्शन दिनुभएका अनेक प्रसङ्ग गणेशपुराणमा रहेका छन्‌ । तीमध्ये केही प्रसङ्गहरूलाई दश" 
- प्रस्तुत गरेँदैछ । 


स्तरअनुसार 
न्तका रूपमा 


क) कमलासुरद्वारा विश्वरूपदशान 


भगवान्‌ गणेशको गुणप्राहिता अनुपम छ । आफ्नौ परम शत्रु कमलासुरको युद्धनिषठ, समर्पण र अपूर्व शौयं 
देखेर श्रीगणेशले त्यसलाई आफ्नो बिश्वकप देखाउनुभएको कुरा गणेशपुराणमा यसरी वर्णर गरिएको छ - 
"कमलासुरको विलक्षण शर्य देखेर सन्तुष्ट हुनुभएका गुणग्राहकहरूमा उतम भगवान्‌ गणेशले त्यसलाई आफ्नो 
अनन्त विश्वकपको दर्शन गराउनुभयो । त्यसपछि त्यसले दशै दिशामा श्रीगणेशको दर्शन घायो । अत्यन्त चकित 
भई आँखा चिम्लिदा त्यसले आफ्नो हदरयाभत्र पनि श्रीगणेशको दशंन प्रप्त गरेको थियौ ।' 

ख) गन्धर्वहरूद्वारा पञ्चायतनका रूपमा श्रीगणेशको दर्शन 

कैलासको यात्रामा निस्कका हाहा, हुहु र तुम्बुरनामक गन्धर्वहरू विश्वानका लागि कश्यप जोाश्रममा गए । 

ओज्नका लागि प्रार्थना गरिएका ती णहुनाहरूले पञ्चायतन देवताको पुजा गरेपछिमात्र भोजन गर्ने कुरा बताई 
विधिपूर्वक देवी, शिव, विष्णु, विनायक र सूर्यको पूजन गरे । त्यस बेला कश्यपनन्दन महोत्माट गणेश 
जाहिरबाट ,भयो। उहाँले गन्धर्हरुद्वारा पूजा गरिएका पञ्चायत देवताका प्रतिमाहरूको दर्शन गरेपछि 
कौतृहलवश ती प्रतिमा लुकाउनुभयो । 


१ लाखले माया समूल 


जस स किशलरममलकत ॥। 
उस दिक्क मर गरि 


झ्देङ 1 ओजेहुशण २/ 


रह 


रीगणेशपुराण भूमिकाखण्ड 


ग) 


घ) 


गन्धर्बहरूले प्रतिमा हराएको थाहा पाएपछि प्रतिमा नभेटिएसम्म भोजन नगर्ने आफ्नो निर्णय सुनाए प्रतिमा 
लुकाउने मामलामा श्रोगणेशमाथि शङ्का गरौ सोधपुछ गरियो । तर उहाँले 'मैले लिएको छैन, खाएको भए मेरो मुखमा 
हेर्नुहोस्‌' भन्दै मुख खोल्नुभयो । रगेरले मुख खोल्नासाथ उहाँको मुखभित्र विराटरूपको दर्शन गर्दा पार्वती मूच्छित 
हुनुभयो । सदाशिवले पनि गणेशका मुखभित्र कैलास, वैकुण्ठसहित विष्णु, सत्यलोक, अमरावतीसहित इन्द्र, पर्वत, 
बन, समुद्र, नदी, यक्ष, प्रागसहित पृथिवी, चौध भुवन, लोक, पाताल, दशै दिशा र अदभुत सृष्टि नजर गर्नुभयो । 

देबप्रतिमा नभेटिएसम्म भोजन नगर्ने प्रतिज्ञा गरेका गन्धर्वहरूले गणेश अलप हुँदा उहाँको ठाउँमा देनै 
बिष्णु, शिव, विनायक र सूर्यको प्रत्यक्ष दर्शन पाए । ती गन्धर्वहरूले क्षमायाचनापूर्वक महौत्केट भगवानको 
चरणमा प्रणाम गरेपछि भोजन ग्रहण गरे । त्यसबेला तिनीहरूले श्रीगणेशलाई अनेक लएमा दर्शन गरेको 
विषयमा भनिएको छ - 'तिनीहरूले केही वेर पञ्चायतनदेवताको रूपमा गणेशको दर्शन गरे, त्यसपछि 
भयानक आकारका ईग्ररका रूपमा दर्शन गरे र केही बेरमै विराट्रूपधारी प्रभुका रूपमा पनि दशन गै ।” 
ततपस्यारत शिवजीद्वारा शिबरूप श्रीगणेशको दर्शन 

त्रिपुरासुरको बध असम्भवझैं प्रतीत हुँदा स्वयै शिवजीले पनि श्रीगणेशको आराधना गर्नुभयो । त्यसबेला 
उहाँले जुन रूपको दश्न गउँभयो र उहाँलाई जस्तो प्रान्ति भगो त्यो यप्री वर्णन गरिएको छ - 'पाँच सुख, दश 
भुजा र दश प्रकारका आवुधहरूले सुहाउनुभएका भालचन्द्र, मुण्डमालाधारी, सर्वालङ्कारद्वारा अलङ्कृत 
जन््रसुन्टर श्रगणेशको दर्शन पाउँदा भगवान्‌ शिवजीले आश्चर्य मान्दै मनमनै भन्नुभयो - अहिले मैले आफ्नै 
स्वरूप आफैले टेखेझैं लाग्यो । के म आफै दुई रूपमा परिणत भएको न्नु ?'५ 
घरमभक्त गृत्समटदार श्रीगणोशणको दर्शन 

आफ्ना भक्त गृत्समदको तपस्याबाट प्रसत्र हुनुभएका श्रीगणेशले आफू अनिर्तवचनीय स्वलपका हुनुभए 
तापनि गजानन स्वरूपमा उनलाई दशंन दिनुभएको त्रिषय गणेशपुरणम्मा यसरी वर्णन गरिएको छ - 'त्यस वेला 
सृष्टिका कारणरूप भगवान्‌ श्रीगगेशका ताडीपत्राकारका कानहरू कम्णयमान थिए । उहाँ बिशाल गजराजको लीला 
ेखाइरहनुभएको धियो । सहर्ष सुन्दर क्रीडा गरिरहनुहुँदा उहाँको मस्तकमा दिव्यकान्ति भएका चन्द्रमा शोमापमन 
घिए । कमलद्वारा बनेको सुन्दर र बिशाल माला धारण गर्नुहुने भगवान्‌ गफेशका सूँडको दुप्पाम् एउटा सुन्दर 
'कमलको फूल देदीप्यमान घियो । देवता र महरिंहरूले उहाँलाई चारैतिरबाट धेरिरहेका थिए । त्यसबैला श्रीगणेश 
सिंहमा सवार हुनुहुन्थ्यो र दश भुजाद्वारा शोमावमान पनि । उहाँको छातीमा सर्पराड शेषनाग यञ्शोपवीतका रूपमा 
रहेका थिए । कुङकुम, अगर, कस्तूरी र चन्दनको लेपन गरेका कारण श्रीगणेशको श्रीविग्राइबाट आह्वादक सुगन्ध 
चारैतिर फैलिएको थियो । कोटिसूर्य भन्दा पनि अधिक कान्तिले सुहाउनुभएका प्रभुका साथमा सिद्धि र बुद्धि 
शोभायमान थिए |” 


चलत्कर्णतलो ब्ञाटदतिलीलो मुदा बासम्जेलो लसच्चन््धालः । कृहत्‌प्यसललो जगत्का्ववरणः करे कङताचो 
किहिरुढो दशकुजे 


पय । भन सहाभोहिकर लय त बिक ) - कु, रहला? 
जगारेनुः सासिङणः १ फुष्ड महा: बर्षयो युकुवाञदपृणनो 

भाभ: तिस्कुङ्‌ दमाहा अत टैकोछपरणदग पुरोस्थाम्‌ ।। 

अक्ास्थरपर तिस्‌ । ह द्शाजाकोगद देख: फिमह दिणिषोएभवम्‌ ।1 - पूव, २१०४ 


कुढङमागरुकस्तरशचाश्वदनवर्बितः ॥ 


लिडिअदितः शषंशान कोटिसयाधिककतिः ।। “ पुर्वशट १/36/४१-४२ । 


२७ 


श्रीगणेश्पुराण भूमिकाखण्ड 
'ङ) स्कबद्वारा चतुर्भुज गणेशको दर्शन 
'शिवजीबाट भडक्षर गणेशमनत्रको दीक्षा पाएका स्कन्द एकान्त एवं पधित्र वनमा तपस्या गर्न गए । ए्डटा 
पाउले टेकेर कठोर तपस्या गरे । भगवान्‌ शिवजीले बताउनुभएको विधिबाट ब्रत गरे । मन्त्रादषान र त्रतका 
अभावले स्कन्दमाथि श्रीगणेश प्रसन्न हुनुभयो । उहाँले स्कन्दलाई चोविध्येय चपुर्वहुका रूपमा दर्शन दिनुभयो । 
गणेशपुराणमा स्कन्दले दर्शन गरेको गजाननको स्वकूपसौन्दर्य यसरी वर्णन गरिएको छ - “चार भुजद्वारा 
सुशोभित, महामुकुटद्वारा अलङकृत, कुण्डल एवं केयूर घारण गर्नुहुने, एकदन्त, निधारमा चन्द्रमा धारण गरौ 
सुहाउनुभएका, दण्डाकार सूँढद्वारा रमणीय देखिनुहुने, हातमा पाश एवं अङ्कुश लिनुहुने र माला पर्व स्वदन्त 
'घारण गर्नुहुने, सौन्दर्यसम्पत्न, मौती एवं मणिबाट बनेका अलङ्कारले सुहाउनुभएका, नापिमा शेषनागलाई यञ्चोपवीत 
बनाएर धारण गर्नुहुने, दिव्य वख ३ दिव्य परिधानद्वारा सुशोभित, दिव्य गन्धको लेपन गर्नुहुने, अनेकौं सूर्यका 
कान्तिले जाज्वल्यमान, तैजको ज्वालाका कारण झलमल्ल चम्किदुभएका श्रीगजाननको दर्शन स्कन्दले गरे !" 
_च) कश्यपसन्ततिद्वारा श्रीगणणोशको दर्शन 
कश्यपद्वारा श्रौगणेशको मन्त्रदीक्षा पाएर आफ्नो अकृतिजनुसार विभित्र डंपरबले तपस्या गर्ने कश्यपका 
सन्ततिहरूलाई श्रीगणेशले दर्शन दिनुभएको विश्य वर्णन गरटै भनिएको छ - जुन साधकले जसरी ध्यान गरेका 
थिए त्यसरी मै श्रीगगेशले कमैलाई मेषवर्ण अष्टमुज, शशिवर्ण चटुभुँज, कसैलाई षद्भुज, कसैलाई सहरूभुज, 
कसैलाई सिंहवाहन, कमैलाई अश्चवाहन, कसैलाई मयूरवाहन, कसैलाई पूषकवाहन, कतैलाई बालक, कसैलाई 
युग एव कसैलाई वृद्धकूपमा समेत दशन दिनुभयो ।' 
छ) अदितिद्वारा पुत्रका रूपमा अवतरित श्रीगणेशको दर्शन 
भगवान्‌ श्रीगपेशले महोत्वाट अवतार लिएर अरितिलाई दर्शन दिनुभएको विषयमा भनिएको छ- 'अदितिले 
गर्भघारप गरेको नौ महिनापछि पुत्ररल पैदा गरिन्‌ । ब्रह्माजीले कश्यपनन्दन भनी बालकको नामकरण गर्नुभयो। 
बालक गणेश जलानू, दरभुजाङवरा सुहाउनुभएका, कर्ण र कुण्डलले अलङ्गकृत, कस्तूतीतिलक धारण गर्नुहुने, 
मुकुट र मालाद्वारा विभूषित एवं सिदधिबुद्धिटारा सेबित हुनुहुन्थ्यो ।० 
ज) विश्वदेव बाह्याणद्वारा नारायणका रूपमा श्रीगणेशको दर्शन 
भोजन गर्नै इच्छाले कैलासमा पार्वतीको निकसमा पाहुना बनेर आएका नारायणभक्त बिश्व ब्राद्णलाई 


तिज क स्हालेणाइुभुजपहाउतस । पहमुकटसगोलि कुषलञहोकाम ॥ 

एकदत भालचन्र ुण्डादण्डकिाजितम्‌ । पलाइकालकार सालाइनाईस्त सुशोकरम्‌ ।) 

सुक्तायगियणोपेह लघराजयु्दरर । टिम्ववरुुसोधान दिज्यगन्यातुलेपनम्‌ ॥ 

अनेकमुतङ्गाश लेशेज्यातालुदीपितर । दश शण्यस्तर जिश्पशकुकनालोकरः ॥ - पर्वत १८२०,२६- 
खो यथा थ्यतयत्‌ ऐव कतासत॥फो5 अन्त । कस्वथिए उरह आस मेघ मेएए्यहामज।। 

स्बाचिए उत आलीच्डाशिफर्णडटफंगः । अज कस्तचिदसीत्‌ रु यदभजो छस सभेकर। 
सहलरबतस्शजपूमशेएसायारि कस्यनिटु । माति आनत्गलप रि यश कडोजरि भानते॥ 

उेजोल्यो महकाङ आसुवाहनपा: । शिहगो बह थाप गजास्योएतेकककाबार्‌ ।। - पकर: १८१३:३४-७१ । 
सम्नरय हग मग सुके अुजसुतमर । डहआफ्याटृद्‌ उकालो नामा कारयाहटन; ॥/ 

यशजजो बह्वल: कणङरहलगागिटट । जन्ठरसँजिलसद्मालो दकशियारिमर्तक /। 

किडिउदिसत कण्डो स्थमामाचिकधिः ॥ २ पूककट २/६०२२-२४ / 
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श्रीरणेशपुराण भूमिकाखण्ड 


झा) 


ञ) 


क्र 


अमालङ्कारहाचिः सर्झलङ्ारयुददरा । आसबेन लस्कुकषा कट 


आऔगणेरशाले आफ्नो दिव्य चतर्बाह्ररूप देखाउँदा पनि सन्तोष भएन । 'म नारायणको दशैन नगरी भोजन गर्दिनँ 
भन्ने तिनको प्रतिज्ञा सुनेर चतुर्बाहुरूपलाई अन्तर्हित गराई श्रीगणेशले नारायणको रूपमा दर्शन दिनुभएको 
व्षियमा भनिएको छ - 'श्रौँगणेश चतुर्बाहु कूप अन्तर्धान गरी नाराथणका रूपमा प्रकट हुनुभर्यो । पीताप्बरपारी, 
शङ्ख, चक्रे, गदा एवै पचद्वारा सुहाउनुभएका, अन्तर्वामो, अनेक अलङ्कारद्वारा सुशोभित, सर्वालङ्कार सुन्दर, 
छलीमा कौस्तुभर्माण धारण गर्नुहुने, वनमालाले सुहाउनुभएका, शेषनागमा शवन गर्नुहुने, महालक्ष्मीद्वात पाउमा 
सेवा गरिनुभएका तररायणरूए गणेश प्रकट हुनुभयो । विश्वदेशले नारायणको दर्शति गरी खुस भएर पूजा गरे र 
दर्शन पाएका स्वरूपमा मुग्ध भई तन्मय भए । शरीरभाव बिर्सेर आनन्दमग्न भए । सच्चिध्षनन्दमा रमाएका 
विश्वदेख्ले भगवानको स्तुति गरे ।“ 
पार्वतीद्वारा पुत्रका रूपमा अवतरित श्रीगजाननको दर्शन 

औगणेशलाई पुत्र रूपमा प्राण गर्ने इच्छाले तपस्या गरिरहेकी पार्वतीले श्रीगणेशको दर्शन पाएपछि 
उहाँको कृपाबार श्रौगपेशलाई गर्भमा छारण गर्नुभयो । नौ महिना पुगेपछि पार्वतीले पुत्रका रूपमा अवतार ग्रहण 
गर्नुहुने श्रीगणेशको दर्शन गर्नुभएको त्रिषय यप्तरी बर्णन गरिएको छ - 'किरीट-केवूरधारी, कोटिसूर्वसमान 
प्रकाशमान, चतु्वाहु र प्रबल रक्तिम आभासम्पत्न औद्वारा सुहाउ्नुभएका श्रीगणेताको दर्शन पाउनुभयो |” 


काशीका तरनागैहरूद्वारा अनेकरूपमा श्रीगणेशको दर्शन 

काशिराजसहित श्रीगणेशले धूम्राक्षको जध गर्नु भएपछि काशी नगतैमा आउँदा त्यहाँका नरनारीहरूले 
सहर्ष उहाँहरूको पूजा ₹ स्वागत गरे । त्यसबेला श्रीगगेशले काशौवासी नेरबारीहरूलाई भावभक्ति र अवस्वाअनुसार 
र्न दिएर कृतार्थ गराउनुभएको विषयलाई लिएर गछोणपुराणमा भनिएको छ - “सनेला ब्राह्मणहरूले 
श्रगणेशलाई परभत्मा, क्षत्रिहरूले रणाकाङःश महावीर, दैत्यहरूले सर्वपंहारक सुद्र र गृद्हरूले श्रीहरि र 
राज्ञाक्षा रूपमा दर्शन गरे । शुद्ध त्फटिकमा रातो र पहेँलो रङ्ग चम्किएझै जसका मनमा जस्तो भावना थियो 
तदनुलार भक्तहरूले अगतरान्‌ गणेशको दर्शन गरी आनन्द प्रप्त गरिरहेका थिए ।१" 


'काशीनिबासी नरनारीहरूद्वारा श्रौगणेशको अनत्तरूप दर्शन 


'काशीका कतिपय मानिसहरूले श्रीगणेशलाई आ-आफ्ना घरमा भोजन गर्न निमन्त्रणा गैका थिए । भगवान्‌ 
समयमा आउनुभएन । त्यसकारण ती सबै बेचैन भए । उनीहरूले शुक्लब्राहराणका घरमा श्रीगणेश्ले हुखा-सुखा 
भजन गर्नुभएको थाहा पाए । तौमघ्ये केही पाखण्डी गृहस्थीहरूले आफूलाई बेवास्ता गरी दरिप्र ओाझणका 
भरमा चोजन गर्ने गएका कारण जगदगुरु श्रगणेशको निन्दा गरे। तिनले फेरि पनि भगबानूलाई अफ्नो घरमा 

ग्रह गरे । भगवानले भन्नुभयो - 'म शुक्लब्राझपको घरमा पेटभर भोजन गरेर ट्म आघाएको छु ।' 
दनस्यशरतर्पवार | कनल रङ्गरादारणको बिक 
तमालामिधूरितः ।/ 
अहतकषमका लकहितपदासयुट । विद 7 इन च॥ 
शरारक्‌ । जवाच ख हिदापन्थएीूयो दजततसः ॥/ - पूर, १११०५/२७-३० । 
र काहिलुबहन्रभर । ग्रबालाधरीभाटण बुर्बहुविरारितम्‌ 11 - ३०८१ । 
'फयि स्स खिनायकम्‌ । भार्जिसा सहवार पश्यहत स्म रोष 
घरश्मु । गुटाला हररुतेग दुपकदेश चाह ॥॥ 
'ब्था मवसादश सेझनत्यांधह । यश कतै सित पँतै स्चटिकस्ताईाकृती ॥ " हब, खतजलइनतेर । 
२९ 


औगजेशयुराण भूमिकाखण्ड 


ठ) 


जनत पर्करशजकर वआजिजआपएरापण, १ शिक्‌ ागरत; स्वाप आजताय लकर 
उलाजिङ फडयले नित्य लाह जेड सहारथशनु/ सिर जयाकारले 


माखण्डौहरूले आफ्नो घरमा गणेशका लागि तयार गरेको भोजन आफै खाए, 
भक्तहरू भने भक्तिपर्वक भोजन तयार गरौँ उहाँको प्रतीक्षा गरिरहेका थिए । भगवान्‌ले भोजन ग्रहण 
जगरेसम्म हामी भोणन गर्दैनौं भनी उहाँको ध्यान गरिरहेका थिए । ती स्वैको भक्तिभाबना बुझेर श्रीगपेशले 
आफूलाई अनेक रूपमा परिषत गरौ प्रत्येक भक्तका धरमा गएर तिनलाई दर्शन दिई भोजन ग्रहण गर्नुभयो । 

त्यसबेला ओऔगणेशले आफूलाई अनेकरूपमा परिणत गराउनुभएको विषय यभरी प्रस्तुत गरिएको छ - 
त भक्तहरूका लागि श्रोगगेशले एउटै आक्राश अनेक घटाकाशमा परिणत भएफै आफू एकलुप भघ 
भयो अधना एउटै सूर्य जसतै जलपूर् पात्हरूमा प्रतिविभ्का भएः अनेक देखिन्छन्‌ त्यसैगरी 
सरवज्ञानसम्पन्न र बुद्धिवरिधि श्रीविनायकले प्रत्येक भक्तको भावअनुसार दर्शन दिएर त्यसलाई ठृज गराउनुभ्ये। 
उहाँका कसैका घरमा गएर पलङमा बस्नुभयो । कसैका घरभ। गई जप गर्ने लाग्नुभयो । कहाँ गएर उहाँ दानकर्ममा 
प्रबृतत हनुभयो भने कहाँ भोजन ग्रहण गर्न ठत्सुक देखिनुभ्यो । कहाँ उहाँले वैदिक वटुहरूलाई अङ्गसहित वेदको 
अर्थबोध गराउनुनयो। कुमै घरमा गई उहाँले सतार्थ गर्नुभयो । कहीँ उहाँ आफै अध्यबनना लानुभयो। यस 
अनेक कूप धारण गरी अनेक घरमा गएर श्रीगणेश दिव्यरूपमा पुहाउतुभयो । सबै नरनाीहरू आफ्न घरमा 
विराजमान हुनुभएको देखेर भगलान्‌सँग आफू पूर्वपरिचित रहेको र उहाँ पहिले पनि पटक पटक आफ्नो 
घरमा आएसमान सहज आत्मीयताको अनुभूति गरिरहेका थिए ।& 
सनक र सनन्देनद्वारा सर्वत्र श्रीगणेशको दर्शन 

ज्रहज्ञानी सनक र सनन्दन श्रौगणेशको दशै गर्न काशिराजको दरबारम आएका थिए । भगवान्‌ बाहिर 
जानुभएको थाहा पाएर तिनीहरू पनि नगरतर्फ गए । त्यहाँ तिनीहरूले श्रोगणेशको विश्वब्यापी स्वरूपको दर्शन 
गरेका थिए । त्यस घटनाको गणेशपुराणमा यसरी निरूपण गरिएको छ - त्यहाँ तिनीहरूले पुर्व-पश्चिम-उततर- 
दक्षिण-तल-माथि सर्वत्र एउटै विनायकलाई सर्त्र देखे। कहाँ हात्तीमा सार, कहीं बाटोमा हिँडिरहनु भएका, 
कहाँ रथमा सबार, कहाँ शिव्कामा सवार र कहाँ भक्तहरूका घर-घरमा गई भोजन गर्न लाग्नुभएका श्रीगणेशको 
दर्शन गरे । सनक, सनन्दन जुन जुन घरमा जान्थे त्यहाँ त्यहाँ श्रीगणेशा उपस्थित हुनुहुन्थ्यो । उहाँको यो लीला 
देखेर तौ हुबै चकित भए । तिनीहरूको दृष्टिमा भगवान्‌ गगेश कहाँ नैवेद्ठ ग्रहण गर्दै हुनुहुन्थ्यो, कुनै घरमा 
हातपाउ पखाल्दै हुनुहुन्थ्यो, कहाँ फल खाँदै हुनुहुन्थ्यो, कहां पान चपाउँदै हुनुहुन्थ्यो भने काही पलङमा विराजमान 
भई भक्तहरूलाई आशीर्वाद (दै हुनुहुन्थ्यो । थसरी ती दुबै क्रषिल्ने श्रीगणोशको अद्भृत बिभूतिको दर्शन गरे । तौ 
दुबैले पृथिवीमा, घरभित्र, घरबाहिर, दशै दिश्ञामा र आनन्त अन्तरिक्षमा पति भगवानूको दर्शन गरिरहेका थिए । 
त्यसबेत्न श्रीगणेशबाट आफ्न ध्यान हटाउन तिनीहरूले विष्णु र शिवजीको ध्यान गरे । ध्यानमा पति हिनले 
विष्णु र श्विजीको सट्टा श्रीगणेशको दर्शन पाए । आँखा बन्द गरेर इदयभित्र बिष्णु र शिबजीको ध्यान गरे । 
त्यहाँ पनि तिनीहरूले श्रीगणेशको दशंन पाए । त्यसपछि आँखा खोल्दा तिनीहरूले आफ्ना सामु सिंहवाहन, 
'दशायुधघारी, सिडिवुद्धिसेवित, भालचन्द्, कस्दूरीतिलक- विभूष्ति, किरीडी, कुण्डली, मुक्तामाल॥ 
दिव्य परिघानद्वरा सुवर्णमय काटिसूत्र र औठौ आदि आभूषणद्ारा अलङ्कृत, करोडौं 


टि 


पप्ट बतण र कस) जज ग 


ज्यन 


[हज चाहल्यलाईै र काहहयं मच अयनतन्काह याह: पीशिधभिमोनिलो॥ - पूर्वग रतकह६-१र । 


३० 


सनतेशपुाा? 0 डममाबमलुम्मुलमुरम्युल्तुटम्त्मिल्तरन्टी रिजिलिङड, 


_नमममामाणणुणणाणणाणिितिरििउि 

दृचदमन कालिसम्पतर, सृष्टि, स्थिति र संहारका देवता श्रीगणेशको 
मनमा रहेको गगेशप्रतिको भेदबुद्धि हटाएर विनम्नतापूर्वक चपणकमलमा प्रणाम गरै |" 

ती दुबैले आफू ज्ञानी भएको गर्व हटाएर भक्तिपूर्वक श्रीगणेशको स्तुति गर्दै भने - हे प्र! हजुएको यथार्थ 
स्वरूप नजानेर श्वुतिले पनि मेति नेति भन्दछ । हामी पनि हजुरकै मावाले मोहित भएक छौं र हजुरको उत्तम एत 
वास्तविक स्वछएको ज्ञान गर्ने असमर्थ छौँ । हे अन्तर्यामी प्रणु ! हामीले अनेक रूप र लीला धारण गर्नुहुने हजुरको 
महिमा खुल्न सकेका छैनौँ तर हजुरका चरणकमलको दर्शन षाएर कृतकृत्य भएका छौं 1५ 

आओगणेशले अनेकरूप र अनेक वाहनसाहित विभिन्न अवतार लिँदा भक्तहरूलाई दर्शन दिएर कृतार्थ 
जराउनुभएका महत्वपूर्ण प्रसङ्गले श्रीगणेशको बिलक्षण भगवलता संसूचित गर्दछन्‌ ।" 


ड) भक्त थरुशुण्डीद्वारा आफूले चाहेअनुसारको स्वरूपमा श्रीगणेशको दर्शन 

महोत्माटको रूपमा अबतार लिएर कश्यपाश्चममा रमाउठु हुने श्रीगप्रेश काशिराजको निमन्त्रणा स्दौकार 
गरी काशीमा वाललीला गरिरहनुभएको धियो । काशिराजको दरबारमा निवास गरी काशीवालीहरूणलाई स्तिग्घ 
दर्शन दिनुहुने औगगेश क्रूर दानवहरूलाई भयङ्कर दर्शन दिएर निर्पूल गर्दै हदुहन्थ्यो । स्व कागिराज श्रीगणेशको 
विलाक्षण लीला नजर गरी चकित थिए । उनी श्रीगणोशको खान-पान र विश्वाम-आरामको ख्याल गरिरहन्थे । 
एक दिन पूर्वाहमा कशिराजले श्रंगणेशकरो दर्शन गर्न उहाँको कक्षमा गई निबेदन गरे - “प्रभु ! भोजन ग्रहण गर्ने 
जेला भएको छ । जाउँ भोजन गरौं ।' त्यसबेला श्रीगणेश भोजन गरेर अघाएको सूचना दिने डकार गर्दै हुनुहुन्थ्यो। 
काशिराजले भगवानका कोठाका चरैतर्फ नजर लगाउँदा खाएर बाँकी रहेका लड्डु, खिर, मालपुा, दूध, दही, 
च्यू मह, अनेक किसिमका मिठाई २ भोज्य सामग्रीका साथै फूल, चन्दन, माला, अक्षता आदि पूजा समग्र पनि 
नजर गरे । काशिराजले नयाँ नयाँ अलङ्कार र परिधानले सुहाउनुभएको अवस्थामा श्रीमणेशको दर्शन गरे ! 
चकित हुँदै उनले मने - “भगवान्‌ ! आज एकाबिहानै कुन भक्तले यहाँ आएर हजुरको पूजा गयो? मती 
भक्तको परिचय पाउन र दर्शन गर्न चाहन्छु ।' त्यसपछि श्रीगगेशले काशिराजलाई भक्तराज भुशुण्डौको त्याग, 
तपस्या, समर्पण, निष्ठा, भक्ति र महिमा बताउँदै भन्नुभयो - 'आँखीभौँबाट मेरो जस्तो सूँढ निस्केकाले ती 
भक्तलाई सबैले भुशुण्डौ भन्दछन्‌ र तिनलाई गणेशकै रूप मानी पूजा गर्दैछन्‌ 


तमतललतलाललातत 

अशतण सहुलाएनालनगण॥ 

क वया त प॒सागगमता) आगत्या हदै उदा त पछ जितका 

लै खातालागक तारिलह) उट्घाटय सयर बाघ स्शला एनमपशयहान/' 

जनडाहित सुकाललाम्थरङषथ/ कारैसगेण छै तुटटकाभ्& भुवन 

-वसटग दंसदश हिदियदिवर गभस भाहलन् बुपणदातलर्क तगपृषणम्‌/ 

उनणाविगन वरीहीथसियरकारिएम्‌। तयरुका भेट तत्व नेमवकणम्क्प।। २ पूर्व, २२०३९-१५ । 
) शा विमहितँ ला नेशखे रुपुलसमृ// 

) कुतकर्ी भकवटदाशगोद्‌ स्व; प्र 


२/२३०५। 
१०२०), गणित जबिको अभिकाए पक उल 
भिगदुहण १792, लपण्यी यलाई दशपुज बीरणेशलै दश दितभएको प्रसङ्ग (गणशाराण १६००, 

हल वारण गौ हसन दिङभएको पह (गण 00). उल शकतागलाई दशी 
जम (गणाएुरण १/१०), ॥पाताफा बगयाद्‌ कायल्लई लिङ ए) उडिकाश लिए मदतगाहन श्चेशले दर्शन सिदुपएक प्रसङ्ग (गणेशटरग 
जप्स्वारह अह एव शनिकाताई तिहाहन 1 दशभुज शंगेशले दश दिउभएको अह (गरेशएन २८३५), वरसिकपी पार्वतीलाई दसाएज र 
'शयोशले दहन दिटमएको प्रसङ्ग (गणशपुगाण २/८०) लै ञातधैङ सकन शी र सक्दा जयेश देशका हुटणएको पथ्य जमाचित गर्दछ । 


३१ 


खान स्कदलाई औदपेशले याँहा ०१" 


श्रीगजेशपुराण 


अक्त मजस्तै निष्पाप निर्मल र पनित्र पनि भएका छन्‌ तु 
एकाब्हामै मेरो पूजा गरे, पदार्थहरू टक्र्याए, अलङ्कार र परिधान पहिनयाए । हेर्नुहोस्‌ 
यौ पदार्थहरूले उनकै भक्तिभावको परिचय दिइरहेका छन्‌ । यो सुनेर कशिराजले निवेदन गरर - 'प्रदु । मती 
विलक्षण भन्तको दर्शन गर्ने चाहन्छु ।' श्रीग्ेशले उनको स्वरूप, आभ्रप र आश्रम जाने यात्रामातै बताउँदै भन्नुमयो- 
"कोशिराज । तपाईं आजै जानुहोस्‌ र आफ्ना ख्रोराको विवाहको निमन्त्रण; टक्याउनुहोस्‌ । उनलाई दएर भन्नुहोस्‌ - 
तपाईँका जराध्य देवता श्रीगपेश मेरी घर ;, उहाँ पनि तपाईँलाई भेट्न चहनुहुन्छ । म उहाँले पठाए 
यहाँ आएको हुँ । तपाईंले यसो भनेपछि भक्तराज भ्रुशुण्डी खुसौ हुँदै तत्काल मेरो दर्शन गर्न ग्हौँ आउने छन्‌ । 
श्रीगणेशको आज्ञानुसार काशिराज घोडामा सवार भई सैँकडौं नदी, वन र पर्बत नाघेर चरुश्लुण्डीको 
आश्रममा आश्रमको दिव्यता अनुभन गरी चकित र आभभूष भर । छुरुण्डीको पाउम; परी पूज 
आफ्नो पस्चय दिए । त्यसपछि औरगदेशले अझउनु भएझै सबै कुरा बताए । विगहको निमन्त्रण 
टक्र्याएपाँछ आफ्नै घरमा भगगन्‌ गणेश विराजमान हुनुभएको र उहाँले लिन पठाउनुभएकाले म आएको हुँ 
भनौ निवेदन गरे । आफना अशध्य प्रत काशिराजक्रो दरबारमा बिराजभान हुनुभएको थाहा पाएर भ्रुगुण्डौलाई 
पत्याउर गाह्रो भयो । उक्ले भने - हे राजन, ! खेद, मेदान्त, मन एवं आणीका अगोचर प्रभु गणेश तपाईंको भरमा 
बस्नुहुन्छ भन्ने कुरा सुन्दा मलाई विधालको भट्टा सन्देई खागिरहेको,छ ! आज मैरो आश्रममा मे दशन गर्ने 
'कोटि देवताहरू आउनुभएको छ । उहाँहरूलाई ाहेर तपाईंका कुरमा विद्वास गरी म 
तपाईँ भन्नुहोस्‌ तपाइँका भरमा आख्नुभएका देवता कस्ता हुनुहुन्छ ? उडाँको स्वरूपसंरचना थाहा पाएपछि चित्त 
बुझेमा म तपाईंको घरपा अवश्य जाम्छु । काशेराजले भने - ' हे तपस्विराज ! औगणेशका अनन्त रूपहरूको 
गणना गर्न जरद्याजी परि समर्थ हुनुहुन । अहिले उहाँ करयपका पुत्र बनेर अवतीर्ण हुनुभएको छ । लौकमा 
न्छ । जम्मा ७ वर्षको हगैरमा उहाँले लीला गरिसक्नुभएको छ 
मेरी घरमा उहाँ ग्रहाचारीको ञुप लिएर खिराजमन हुनुहन्छ । उहाँ कश्यपका पुत्र भएर अवतीर्ण हुनुहुँदा 
'सम्पत्र चतुरवाहु हुनुहन्थ्ये । कश्यपले प्रार्थना गरेपछि उहाँ सामान्य दुइहाते बालक बछुभयो !' 
कशिराजका कुरा खुनेर छ्रुशुप्डीले भने - "तपाईँले गेर्को स्वश्प वर्णनअनुसार तणाईंका घरमा उस्तै 
देवता मेरा आराध्य गणेश होइनन्‌ । तपाईं फर्किए जानुहोस्‌, म जौँदन । मेरा आतध्य देव्ताले बोलाउनुभयो 
जहाँ पनि जान सक्छु ।' काशिराजले चिन्तिट हुँदै बिली गरें - 'प्रभु ! म हजुरलाई लिए जाने आशाले 
कयौं दिन लगाएर र पर्बत नाघेर बहाँ आएँ । अहिले म एक्लै कसरी फर्किउँ 
श्रुशण्डीले काशिराजको शिरमा वरदहरुट राख्दै भने - हे गजन्‌ । एकै छिन आँखा चि्लिनुहोस्‌ " आँखा 
चिम्लिएर केही बेरपछि खोल्दा काशिराज ड7प्नो दरबारमा पुगिसकेका थिए । आएर श्रीषणेशको दशैन गरी सबै 
कुरा बताए । श्रीगरेशले भन्नुभयो - 'हे राजन, ! तपाईँ साई थाक्नु भएको छ । तर, तपाईं फेरि भ्रुशण्डौको 
आश्रनमा जानुपर्छ । प्रभु गजाननले तपाईंलाई लिन पठाउनुभएको छ भन्नुहोस्‌ । तपाईले गजातन नाम लिएपछि 
उनी पुरु आउनेछन्‌ । भगवान्‌ गणेशको आज्ञा पुनेर काशिराज फेरि भ्रुशुण्टीको आश्रसतर्फ प्रस्थान गरे । 
श्रीषणेशको कृपाबाट उनले तुषन्त औाफूलाई भ्रुणुण्डीको आश्रममा पाए । काशिराउलाई फार्केएर आएको देखी 
जुशुण्डीले मनमा अनेक तर्क-वितर्क गर । काशिराजले प्रणाम गर्दै भने - म हरुन्तै फर्केर आएँ किनकि 


भूमिकाखण्ड 


ले तिनले 
कोठामा फैलिएका 


गरेर दन 


हजुरलाई पभु गजातनले बोलाउनुभएको छ । गजानन माम सुन्नसाथ घुशुण्डी खुसी भए र आनन्दको पूच्छामा 


शरीरमा रोला 


भयो र आँखानाट हर्षफा आँसु 
श्र 


; थाले। उनले आत्तिएर हस्याङफस्याङ गरौं 


श्र 


डरीनणशपुराण 


। तेस्रो पाइला चाल्नासाथ ञ्रुशुण्डी कागिराजका 
आध काशी पुगिसकेका थिए । काशिराजले दरबारमा लगेर भ्रुशुप्डीको पूजा-सत्कार गरे । त्यसबे 
ओऔगणेश हुनुहुन्थ्यो । शरुशुण्डीले आत्तिँदै भने - खोई मेरा प्रभु ? हे राजन्‌ ! तपाईंले छल गरेब्मे त होइन, 
खुरुन्त देखाउनुहोस्‌ । देखाउन सक्नुहुत्र भने म तपाईंलाई सराप दिएर आश्रमतर्फ फर्किनिछु । त्यसै 
चालफ्रीडा गरेका कारण धूलैघूलाले ढाक्लिभएका सूर्यसमान तेजस्वी द्विुज, सूँघारौ श्रोगणेश आईपुग्तुभयो। 
उहाँलाई देखेर श्रशण्डीले भने - यं मेग आराध्य देवता होइनन्‌, यस्तालाई म किन नमस्कार गहन ? ख्रुगुण्डौको 
कुग सुनेर श्रीगगेशले भन्नुभयो - 'हे भ्रुशुण्डी । तपाईं भन्नुहोस्‌, तपाईका आरध्य भगवान्‌ कस्ता हुनुहुन्छ ?' 
श्ुशुण्डीले उनर दिए - 'दिव्य परिधान घारण गर्नुहुने, दशभुजाले सुहाउनुभएका, मोतीको माला लगाएर सजिनुभएका, 
वरिपरि सिद्धि एव बुद्धिलाई लिएर रहनुभएका कानमा कुण्डल घरण गर्नुहुने, सुन्दर सँढले अत्यन्त सुहाउनुभएका, 
ठूला-ठूला कान घाएण गर्नुहुने, शरीरभरि सिन्दूर दल्नुभएका, चाचिमा शेषनागलाई बञ्चोपनीतका रूपमा धारण 
गर्नुहुने, पाउमा नुएर लगाउनु हुने, भस्तकमा महामुकुट घारण गर्नुहुने, दश हातमा दशर्षर, आयुध लिुहुने, 
,फादना, भालचनद्र, साना-साना घण्ट धारण गर्नुहुने, मयूरमा सवार हुनुभएका, देवताहरूद्वारा पाउमा पूजा 
गरिनुभएका मेरा आराध्य भगवान्‌ गजानन हुनुहुन्छ ।' 

भ्रुणुण्डीको स्वरूण वर्णन सुनेपछि बालगणेशलै उनले बताएकै स्वरूप लिएर दिव्यदर्शन दिनुभयो ! 
ले चाहेको रूपमा ज्रभुकौ दर्शन पाएपछि श्रुरुण्डी गदगद, हर्षवह्ल, रोमाञ्जित, आनन्दसागरपज्जित र 
भावातीत भए । केहीबेरपछि चेतपा आएर रोमाड्चका साथ नाच्न थाले । नृत्य सकिएपछि देहभावमा आएर 
ले विधिपूर्वक श्रीगगेशको पूजा गरे । काशिराज भने चुपत्राप भगवान्‌ र भक्तको अद्भुत मिलनको दृश्द 
'खेर आफ्ने अहोभाग्य संझिदै आनन्दको सागरमा पौडिरहेका थिए । भगवान्‌ गणेशले अक्तघ्रुशुण्डीलाई दरा 
हात फैलाएर आलिङ्कन यो दृश्य अपूर्व आनन्दमय थियो । श्रीगणेशले भट्ुभयो - हे भ्रुशुण्डी ! 
तपाईँको गजनन रूपमा अद्भुत निए' बुझेर मैले दश्बाहुफा रूपमा दर्शन दिएँ । जुन भक्तले जुन रुपमा मे 
अजन गर्दछ, बैले त्यसलाई त्यहीरूषमा दर्शन दिने गर्दछु ।' थो कुरा सुनेर ्रुशुण्डीले कृतार्थ हुँदै भने - प्रभु !म 
आज हजुरको कृपाले कृतक्ृत्य र पवित्र भएको छु । अब उप्रातट मैले जुन वेला दर्शन गर्न चाहन्छु त्यसबेला यस्तै 
'हुपवो दर्शन पाउँ, हजुर आशपूरकका वामबाट प्रसिद्ध हुनुहोस्‌ । श्रुशुण्डीको। याचना सुनेर श्रीप्णेश मन्द मुस्कातका 
साथ तथाल्तु भनी आशीर्वाट दिएर उनलाई आश्रमतर्फ पठाई फेरि बालखीलाना लीन हुनुभयो ।” | 

भगवान्‌ श्रीगणेशले आफ्ना भत्तहरूलाई स्वरूपदर्शन गराउँदा कतै चतुरभुज, भहाकाय, गजानन, गूर्पशङ्काण, 
उक्तमालाविभृष्ति, मघिमनोहर, मकुव्धारी, पीताम्बरधाती, स्वर्णकेयूरद्वारा शोभित, नूपुरघारी र कमलनेयनहपमा 
(न दिनुभएको छ । कतै शुष्डामण्डित कमलमालाद्वार शोभित, सिन्दूरवदन, प्रवालमालाभूषित, परशुकमलदत 
र मोदक धारण गर्ने सुन्दर स्वरूपबाट दर्शन दिनुभएको छ । की दशभुज, दशायुध र सिंहवाहन बनेर दर्शन 
तुभएको छ । कतै आए्टमुज, कतै षड्भुज र कतै ट्विपजका रूपमा पनि दर्शन दिनुभएको छ । कुनै प्रसङ्गमा 
बालक, कहाँ युवा, कहाँ वृद्ध, कहीँ मुनि र कहीँ ब्राहण खनेर पनि दर्शन दिनुभएको छ । कतै उाँले शिवजीलाई 
पार्न शिवर्ज बनेर पनि दर्शन दिनुभएको छ । कतै उहाँले विष्णुका भक्तको मानसिक सम्तोषका लागि 
नारायणको रूपमा पनि दर्शन दिनुभएको छ । अनन्त शक्तिका लोत श्रीगगेशका यी लीलामय चरित्र पापनाशक, 
सङ्गतदायक र परमानन्ददायक पनि छन्‌ । 


मेर प्रमुले मलाई बोलाउनुप्यो भनी खुसी हुँदै पाइला चा 


पन अलार 


डे 


गणेशपुराणमा बिभिन्न देवता, क्रषि-महर्षि । मानिसहरूले श्रीगणेशको 


गेशको स्तुति गरेका छन्‌ 1 ती स्तुतिहरूमा 


औगणेशको निराकारता र साकारतामा आधारिति विशेषताहरू व्यक्त भएका छन्‌ । पस सन्दर्भमा तीमध्ये केही स्तुतिहरूका 
विशेषता प्रकट गर्दै तिनका नमुना प्याहरू प्रस्तुत गरिमेछ्ठ । 


क) 


ख) 


गो 


राजा सोमकान्तद्वारा श्रीगणेशको प्रात:स्मरणसम्बन्धी उपदेश 
वन प्रस्थान गर्ने चाहने राजा सोमकान्तले आफ्ना उततराधिकारी पुत्र हेमकप्डलाई आचारोपदेश गर्ने 

क्रममा श्रीगधेश आदि देवताहरूको प्रात&सरण गर्नुपर्ने कुरा बनाएका छन्‌ । त्यस क्रममा सर्वप्रथम सकल 
संसारका फारण, ब्रहा आदि देवतालाई वर प्रदान गर्नुहुने, सम्पूर्ण शाल्न र विद्याका निध्चि, धर्म; अर्थ; काम र 
मैक्षजस्ता पुरषार्धहरूका फलदाता, बाणी र मनदेखि पर रहनुभएका, अनादि, अनन्त श्रीगणेशलाई प्रातःकालमा 
स्मरण गर्दछु भनी प्रतःस्मरण गर्न निर्देश दिइएको छ । त्यसको एउटा नमुनापदध ससप्रकार छ - 

प्रातर्नमामि गणनाथमशेषहेतुँ बह्यादिदेववरदँ सकलागमाक्यम्‌ । 

धर्मार्थकामफलद जनमोक्षहेतु वाचामगोचरमनादिमनन्तरूपम्‌ ।।१५ 
वहा, विष्णु र शिक्जीद्वाप श्रीगणेशको स्तुति 


उपासना खण्डको तेह्रौं अध्यायमा ब्रा, विष्णु र शङ्करटारा भम्वेतस्वरमा गरिएको श्रोगणेशको स्तुतिलाई 


गाई 


स्तोत्रराज भभिएको छ । एघार पद्चमा गुम्फित स्तोत्राजले श्रीगछोशलाई अज, निर्विकल्प, निराकार, निरालख, 
अबत, आनन्दपूर्ण, निरीह, परबहारूप, विधिरूप, विष्णुरूप, शङ्गररूप, सूर्वरूप, चन्द्रलप, 


शक्तिरूप र विश्वरूपका 


रूपमा चिनाएको छ । त्यस्तको 


एउटा प्च उदाहरणार्थ यहँ प्रस्तुत 


अजै निर्विकल्प तिराकारमेक निरालम्बमद्वैतमानन्दपूर्णम्‌ । 
पर निर्गुणं निर्विशेध निरीह परन्रहारूपं गणोशी भजेम ।।%” 


महाविष्णुदवारा श्रीगणेशको स्तुति 


मधु र कैटमको वका लागि उक्ति प्राप्त रन शरीमहदिषगले श्रीगणेशको स्तुति गर्ुहुँदा व्यक्त भएका हैन 
पद्यहरुमा उहाँलाई सर्वतण, सग, सर्वशक्तिमान, सर्वव्यापी, संकटा, सर्वदा, सर्णसहारक, प्रेश, पालक, पिता, 


विश्वनेता, व्यक्ताव्यक्तहप, ब्रह्मा, चिष्णु र शङ्कररूपजस्ता विशेषणहरूको प्रयोग 
लगि घुडटा उच्च यहाँ प्रस्तुत गरिएको छ - 
मर्वस्थात्मा सर्वग: सर्बशक्ति: सर्वव्यापी सर्वकर्ता परेश: । 
सर्चैद्रष्टा सर्वसंहारकतां पाता धाता त्रिश्वनेता षिता5सि । 1८ 


गर स्तुति गर्नुभएको छ । दूगान्तका 
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घर) त्रिपुरपीडित देवताहरूद्वारा श्रीगणेशको स्तुति 


छ) 


त्रिपुरासुरको अत्याचारबाट अत्यन्त दौन, हीन र विपत्र बनेक दैव्रताहरूले सङ्कटमोचनका लागि श्रीगणेसको 
भावपूर्ण स्तुति गरेका थिए । आठ पच्चमा गुम्फित त्यस स्तुतिमा श्रीगणेशलाई परमार्थरूप, अखिलकारणलूप, 
इन्द्रियाधिष्टाता, सङ्कटनाशक, विध्नकारण, गुगेश्वर, सर्वसाक्षो र दयास्तागरका रूपमा प्रार्थना गरिएको छ । उक्त 
ख्तुतिलाई गगेशपुरणमा सङ्कृष्टताशतस्तोत्र भनी अत्वन्त ठूलो महिमाका लाघ प्रकाशित गरिएको छ ! त्यसको 
एउरा पड यस प्रकार छ- 
जमो नमस्ते परमार्थरूप नमो नमस्तेशरखिलकारणाय । 
जमो नमस्तेशखिलकारकाय सर्वेन्द्रियाणामधिवासिने$पि 11” 
शिवजीद्वारा श्रीगणेशको स्लुति 
जिपुरणघका लागि आवश्यक शक्ति प्राप्त गर्न श्रौगगेशको स्तुति गर्नुहुने मदशिवले उहाँको दर्शन पाउनुभयो। 
उहाँको अनिर्वचनौय विशेषताबाट भावविद्यल भएर उहाँले निवेदन गर्दै भन्नुभयो - है प्रभु ! आज हजुरको दशन 
पाउनाले मेरा दश आँखा धन्य भएका छन्‌ । आज हजुरको अर्चनाको अबसर पाउनाले मेग दश हात घन्य 
भएका छन्‌ । हजुरलाई प्रणाम गर्न पाउनाले मेरा पाँचै शिर घन्य भएका छन्‌। यसै गरी हजुरको स्तुति गर्न 
पाउनाले मेरा पाँचै मुख अन्य भएका छन्‌ ! 


दशाषि नेत्राणि ममापि धन्यान्यथो भुजा: पूजनतस्तवाद्या । 

तथानते: पञ्चशिरासि घन्यान्यथ स्तुतेः पञ्चसुखानि देव ! 11१" 
चार पदमा गुम्फित उक्त स्तुतिमा विशवरूप, सर्बगुणसम्पन्न, निर्गुण, शैव; वैष्णव; शाक्त; सौर र वैनायक 
कहरूद्वारा समान रूपमा बन्दनीय देवेश्चर भनी श्रीगपेशको गुणप्रशंसा गरिएको छ । 


शुक्ल ब्राह्मणद्वारा श्रीगणेशको स्तुति 


आफ्नो परा आई आफूले ठक्र्याएको रूखा-सुखा भोजन रुचिपूर्वक ग्रहण गर्नुहुने श्रीगणेशको अनुकम्पाबाट 
अनुगृहोत र कृतकुत्य भएक दरद्र ब्राहाण शक्ललै भावपूर्ण हँदै भगवान्‌ श्रीगणेशको स्तुति गरेका छन्‌ । त्यसभनार्गगका 
दुई पद्मा भविएको छ - 'हे प्रभु ! हजुरको जुन दीननाघ भन्ने पापनाशक नाम तीनै लोकमा विख्यात छ त्यो 
नामलाई हजुरले हामीजस्ता दरिद्रलाई दर्शन दिएर सार्थक तुल्याउन्‌ भएको छ ।' 
तत ञचे मुनिर्देव दीननाधेति यत्तव । विख्यात त्रिषु लोकेषु नाम पापहर तव ।। 
सार्थक कृतमद्ौव जन्म न: पाटदर्शनात्‌ ।॥“ 


खामनावतार श्रीविष्णुहारा श्रीगणेशको स्तुति 
वामनावतार विष्णुटारा गरिएको स्तुतिमा श्रीगपेशका लागि अव्यक्त, व्यक्तहेतु, निगमागमवन्दित, देवाधिदेव, 


ड्प 


शरीगरेश्युराण नस सूमिकाखण्ड 


झ) 


जा) 


सकलभयहर्ता, सुन्दर, विप्तराज, विधिशिवनागादिवन्दित, 
(णरहित, तत्त्चमसि आदि वाक्यद्वारा वेद तथ तत्वबुद्धिप्रमाश आदि 


,, माातेहा, स्वचेदय, 
पर्वेश, सर्वकूप, तेजेराशि, तिसद, त्रिः 
'विशेषणहरूको प्रयोग गरिएकी छ- 


तै बन्दे विष्टराजं विधिहरपुनिशिः सेव्यमाने सतागै- 
अक्तेच्छोपात्तदेहै निजजनसुखर्द तत्त्ववृद्दिप्रकाशम्‌ । 
साम्बाद्ै; स्तूयमान सकलतनुगत भुक्तिमुक्तिप्रद त॑ 
लेजोराशि त्रिसत्य त्रिगुणविरहितँ तत्त्वमस्वादिवेद्याम्‌ ।। 
भगवान्‌ शिवजीद्वारा ढुण्ढिराज श्रीगणेशको स्तुति त 


दिवोदास कारीका राजा भएपछि बाराणसी छडी केदारक्षेत्मा रहनुभएका भगवान्‌ विश्वनाथ डुएछी 


हुनुझथ्यो । श्रीगधोशको कृपाबाट दिबोदारसको राज्यभङ्गपछि बाराणछीमा फर्कितुनयो । 'चस बेला उहाँले 
आगचेशाको स्तुति गर्द उहाँलाई विश्वेशर, चिश्वरुप, सुभाशुभफलदाताजस्त। गुणवाचक शब्दहरूको प्रयोग गरौ 
स्तुति गर्नुभएको थियो । त्यसको एडटा पद्मा 


॥ भनिएको छ - 'हे विशरूप ढुण्डिराज ! है विश्वका ईश्वर गगेश ! 
हजुरले नै बिश्व रच्मा गर्नुहुन्छ, णलन गर्नुहुन्छ र सँझर पनि गर्नुहुन्छ । हे देव । हजुरले मानिसहरूका शुभ 
अगुष कर्महरूको मुल्याङ्कन गर फले प्रदाम गर्नुहुन्छ ।' 

त्वमेव विश्वेश्वर विश्वरूप ! बिश्व सुजस्यत्सि हि पासि दैव ! 

शुभाशुभ॑ कर्म चिरीक्ष्य तस्य ददाभि भोग विविध गणेश ! 11२ 


काशिराजद्वारा श्रीगणेशको स्तुति 
काशिराजले श्रीपणेशको स्ताँद गर्दै उहाँलाई त्रहाध्येयपदाम्वुज, पड; पाश, खददग, परशु 

सम्प इत्यादि गुणस्वभावका व्यञ्कक पदहरूको प्रयोग गरी प्रार्थना गरेका थिए । भालगम्भीर 
एउटामा भनिएको छ - 'हे नाथ ; ब्रा, विष्णु, शिव, इन आदि देवताहरूद्वारा आत्ममङ्गलका 
गरिने, कमछ-पाश-खड्ग बन्दो आदि आयुक्षहरूद्वारा चिहित २ सबैका बिम्नपुज्गको निराबतण गर्ने हजुरका 
चाएणकामलमा प्रगाम गर्नु ।' 

नमामि चे ताथ ! पदारविन्दै ब्रह्यादिभिष्ष्येयतम्ै शिवाय । 

यन्‌ पद्पाशासिपरश्चधादिसञ्जिह्वित विध्नहरे जनानाम्‌ ।। 


आदि आयुधहरूते 
भीर ती स्तुतिपदहरुमध्टे 


ष्टे 


जनसमूहद्वार श्रीगणेशको स्तुति 

शरगणेशले जिलो: 
पस्ब्रहारूप, चि 
थिए । तौ म्तुतिप्राहरूमध्ये पउटा पद्यमा भनिएको छ - 'हातीहरू परत्रहारूप, चैतन्यमय, आनन्दघन, 


फन 


२०७३८२७ । 
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सत्स्वरूप, देवाधिति, परमाधिपति, गुणसागर, गुणहरूका अधिफत गणहरुदेखि पर हनगएका आलान्दमा 
रमाउनुहुने, सम्पूर्ण ब्रहाण्डका स्वामी आद्यदेब मयूरबाहनलाई बारबार प्रणाम गर्दछौं । 


परक्रहारूप चिदान-्दरूपं सदानन्दरूप सुरेशं परेशम्‌ । 
गुणाब्धिँ गुणेश गुणातीतमीशं मयूरेशमाद्यं नता: स्यो नता: स्म:। । ५ 
यसरी भक्तहरूले आफ्ना आराध्य भगवान्‌ श्रीगणेशमा भक्तिभाघ अर्षण गरी विभिन्न स्तुतिहरुद्वारा 
जाफूलाई निर्मल तुल्याई भगवानका चरणारबिन्दमा सर्मापत गरेका अनेक प्रसङ्ग गणेशप्राणमा रहेका छन्‌ |” 
प्रार्थना, गुणगान, आत्मदोषख्यापन, उद्धारको याचना, स्तुत्यको सौन्दर्यप्रकाशन, दार्शनिक तत्यको 
विशदीकरणजस्ता विषयहरूको विनप्रतापूर्वक प्रस्तृति गर्दा सम्पत्र हुने स्तुततिले स्तोताकको मानस निर्मलीकाणमा 
ठूलो सघाउ पुग्याउँछ । गगेशपुराणसा रहेका गणेशपरक स्तुतिहरूबाट श्रीगणेराको स्वरूपसैन्दर्य प्रनाशनका 
साथै उहाँको साकार व्रहारूपता । निराकार ब्रह्वरूपता पनि सबैले बुझ्ने गरी व्यक्त भएको छ । सिद्धपुरुषका 
विर्मल आत्माबाट प्रकाशित यो स्तुतिहरूमा रहेको बिलक्षण तैजस तत्वले स्तौताको पापनाश र विध्ननिवारण 
गर्दै अपूर्व बुद्धिमत्ता दिएर कार्यमिद्धि एवं आत्मसिद्धिमा सफल ढुल्याउँछन्‌ । 


२.३ विलक्षण ली सन्दर्भ 


बालतीजञा र काशीलीलाजस्ता विषयमा आधारित विशिष्ट सन्दर्भलाई सङ्स्षेपमा प्रस्तुत गरिँदैछ । 
क) श्रीगणेशको विलक्षण भगवत्ता 


हेमनामक कपटज्योतिष राक्षसले काशिराजलाई एक दिन कुरैकुरामा भनेको थियो - 'हे राजन्‌ । कश्यप 
उक्षषिका छोरा गणेश काशीमा रहेसम्म यस राज्यमा अमनचयन हुँदैन र विच्नमात्र भइरहन्छन्‌ । यी बालक गणेश 
काशीका निमित्त दुर्लक्षण बनेर आएका छन्‌ ।' यो कुरा सुनेर काशिराजले कपटज्योतिषी दानवलाई भनेका 
थिए- “तपाईंले श्रीगणेशको महिमा बुभनु भएको छैन । उहाँले सानातिना कुराहरू छाडेर दोस ब्रह्वा, बिष्णु एवं 
शङ्करको स्वना गर्न सक्नुहुन्छ र अनन्त ब्रहाण्ड बनाउनु सबनुहुन्छ । उहाँले इन्द्गलाई पदबाट च्युत गर्न सक्नुहुन्छ। 
असमरथलाई समर्थ, सानोलाई ठलो, ठ्लोलाई सानो, नीचलाई 'उच्चलाई नीच र ईश्वरलाई अनीञ्चर एत्र 
अनीश्चरलाई ईश्वर बनाउन सबनुहुन्छ । 


- एकका र । 
अजेशपुशणला - धक्का गणेश ति (२०१०), कक उजेस्दुति छाति चनरकृत गवेशसुती (३/६१), पससुटसद्कक 
ररीङर गणेकहुती (१८८२), स्कयकृत सघेशलुहति (1/49). सेष्लल्दरर गरेएको गणेशल्कुहि (१/९, ति (१,१९१), अदितिकृत 
ग्नेशसुही (२०५ शँहरुङ्ाश सरएको गणेशस्कुति (२८ (२२५ एव २०४), सहारा कोर्टिडास 

'वेशारि (२१:३२), औंरेक एक [ता रव फागिहरुद्वा गरिएको 

४9, विशकमबिशा जगेशहताही (०१०४) 


कृत गेशुगि (२३८), 
रएको गरचशसुती ( 


देकाहरुद्वारा गरिएको गणेशसुहति /२' 
बिनताढाश गरिएको गेशल्तरी बहाई 
(२२०१ जस्ता अनेक खाति सदर्म रहेका खस्‌ 1) 
जेद॒ गाणडानि बली सा ।। 


जैन ता जौलसुन्जराशणलेकतस्‌ ।१ - गेष्एण २८६०८०५, ३ । 
ड्छ 


बाज कलो लु गुस्म्‌ 


श्रीगणेशपुराण भूमिकाखण्ड 


खा) शुक्लदम्पतीमाथि श्रीगणेशको अनुपम स्नेह र स्वरूपपरिवर्तन 


गा) 


'कारीका सम्पत्र मानिसहरूद्वारा श्रद्धापूर्वक ओजनका लागि आमाख्रित गरिनुभएका श्रीगणेश 
निमन्त्रणलाई वेवास्ता गरी एकाएक काशीको कुनामा डुकुरो वनाएर बस्ने शुक्लब्राहाणका घर पुसनुभ्यो । यस 
कुराको कारिराजलाई पनि पत्रो भएन । सबै लोकका स्वामी श्रौगणेशलाई अर्पण गर्न भनी शुक्लको घरमा 
पातले माडले भरिएको भातको भाँडोबाहेक केही थिएन । श्रीगणेश त्यहाँ पुग्नु हुँदा शुवलदप्पती हले नाच्न 
थाले । तिनीहरूले श्रद्धापूर्वक पूजा गरी जगत्का स्वामी श्रीगणेशलाई पातलो माडमा रुमल्लिएको भात 
क्र्याउन सङ्कोच मानिरहेका थिए । त्यसैले ती दुवै धेरै बेरसम्म हात जोडेर उभिइरहे । भगवान्ले ब्राहाशी 
विट्ठुमासँग भन्नुभयो - 'आमा ! तपाईंले कस्तो भोजन तयार गर्नुभएक्को छ ? तपाईंको भान्सामा जे जस्तौ भोजन 
पाकेको छ त्यो सङ्कोच नभानीकन मलाई दिनुहोस्‌ । भक्तिपूर्वक दिएको नपीठो बस्तु पनि मलाई अमृतभ्दा 
मीठो लाग्छ । भक्ति र श्रद्धा नभई ट्र्याक पकवान पनि मेपा झागि विष बराबर हुन्छ | 

ओगणेशका यस्ता कुरा सुनेर माता दिद्युमाले हर्षपूर्वक जङ्गली अन्नबाट बनेको पीठो, तेल र भातको 
भाँडो ल्याएर श्रोगणेशका सामु राखिदिइन्‌। भोजनको त्यो रूप देखैर गणेशका बाल साथौहरू गिज्याउँदै हाँ 
थाले । श्रीगणेशले श्रद्धापूर्वक त्यो पीठो पानीसँग खानुभयो । त्यसपछि शुक्सले माडसहित भात पस्थिएर 
डङ्गयाए । त्यो देखेर केही क्रैटाहरूले हाँस्दै भने - "पण्डित जौ ! कै तपाईंले घुँडासम्म आउने पानी राखेर भात 
प॒काउनुभयो ?' तर भगगान्‌ले भने त्यस्ता कुरा वास्ता नगरी भात खानुभयो । भोजन गरेपछि भन्नुभयो - “मैले 
जीबनमा यति मीठो भोजन खाएको थिइनँ । अरू भात मलाई दिनुहोस्‌ ।' शुक्लले पनि पकाएको सबै माड र 
भात रपशैमा खन्याइदिए । पातलो माड धेरै भएकाले भात बग्न थाल्यो र चारैतिर फैलियो । भगवान्‌ श्रोगणेशले 
आफ्ना सना साना हातले टपरीबाट बगिरहेका भातका सिता रोक्न सक्नुभएन । हेरदहिदै उहाँ दश भजले सहाउनुभयो 
र तौ भुजाहरूबाट भात खान लासुभयो ।” पक्तप्रिय श्रीगणेशले आफ्नो वर्तमान स्वरूप बिर्सेर भक्तका लागि 
वास्तविक स्वरूप देखाउनुभयो । शुक्लदम्पतीलै मोक्षको कामना गर्दै सतुति र प्रार्थना गरे । भोजन गरेपछि श्रीगपेश 
आफ्ना बालपित्रहरूका साथ अन्यत्र कतै जानुभयो । 


श्रीगणेशको विचित्र लीला र काशिराजको आश्चर्य 


श्रीगणेश भक्तका घर-घरमा अतिथि खनेर जानुभएको थियो । काशिराज भने आफ्नो दरबारमा भगवान्‌ 
श्रीगणेशसँगै भौजन गरन प्रतोक्षारत थिए । लामो प्रतीक्षापछि तौ आफै श्रीगणेशको खोजी गर्न टबारबाट बाहिर 
निस्किए । घरघरमा गई कशिराजले बालगणेश कहाँ जानुभयो भनी प्रश्न गरिरहेका थिए। सबैले भने - 'बालचिनायक 
त पाईंसौँ भोजन गरेर बहाँबाट बालक्रीडा गर्न भनी जानुभएको हो ।' काशिराज चक्ति भए ।” त्यसपछि ती 
श्रीगणेशको खोजी गर्न जुक्लब्राहाणका घरमा गए र तिनले त्यहाँ बालविनायकको दर्शन पाए । काशिराजले 
भने- “्रनु । शिरहरूको सङ्गतिका काएण के हजुरले मेरो प्रेम बिर्सनु भएको हो ? किन मलाई छाडेर सबै 
गृहस्थहरूका घरमा गई मिल्न भोजन गर्नुभयो ?' त्यो सुनेर श्रीगणेशले भबुभयो- “महाराज ! तपाईंले बालकले 
झैं छुट्टा बोल्नु हुँदैन । तपाईंले सबै नरनरीहरूसँग सोध्नुहोस्‌ मैले जुन जुन घरमा भोजन गरे त्यहाँ त्यहाँ तपाईं 


जक बन 


तर्क जित हिड 


शो रोढ् ज चाक । ततौपभवद्‌ दशफुजौ डुधुहै खादन घ तँ; ॥ - पूर्णत, २८२३८४१ । 
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घ) 


ङ) 


पति उप्थत हुनुहुन्थ्यो । यो संवाद सुलिहका नमतिहरूले मने १ काशिराज | के राजाले असत्य बोल्न 
खुहाउँछ ? हपाईले हाम्रा सामु श्रीगणेशका साथ रहेर भोजन गर्नुभएको थियो ।' बी सबै घटनाहरूको विश्लेषण 
गर्दै काशिराजले भने- 'हे श्रीगणोश प्रभु । हजुरको अजेय मायाबाट योगिराजहरू पनि पराजित हुन्छन्‌ भने मेरो 
के गणना हुनसक्छ ? हजुर सर्वव्यापी, अन्तर्यामी, सर्वशक्तिमान्‌ र वन्दनीय हुनुहुन्छ ।४ त्यसपछि फाशिराज 
गणेशभक्तिले रोमाञ्चित प्रए्‌ र श्रीगणेशको ध्यानमा लीन भए । ध्यानमा तत्पर हुँदा तन्मयताका कारण काशिराज 
श्रीगणोशको रूपमा नै परिणत भएका थिए ।" 


शरणागत-शत्रुवत्सल श्रीगणेश 


अनकाशीमा रही लौला गर्नुहुने बालक श्रीगणेश एक दिन शिविकामा सवार भई नगरबाट दरबारतर्फ आउँदै 
हुनुहुन्थ्यो । त्यसबेला दैत्यपज नरान्तकका सेनानी शूर र चपलनामक दानवहरूले श्रगणेशलाई घेरेर घोर गर्जन 
गरे तिनीहरूको गर्जन सुनेर श्रीगगेश शिविकाबाट ओर्लिनुभयो । तिनीहरू आफूलाई समाप्त पाने उद्देश्यले 
आएको थाहा पाएपछि श्रीगणेशले फूर्तिसाथ तौ दुबैलाई दुई हातले उचालेर वेगपूर्वक भुइँमा पछानुमयो र 
उठाएर चपछ्क समाउगुभयो । बालक श्रीगणेशले यस्तो गर्न सक्छन्‌ भन्ने कल्पना पनि नगरेका तौ दुबै डरले 
थरथर काँप्न घाले र श्रीगणेशको स्तृति गर्दै प्राणको भिक्षा माग्न थाले । श्रगणेशले भन्नुभयो - 'तिमीहरूले 
आफ्नो परिचय दिएर सबै कुरा साँचो साँचो बतायौ भने मैले ओ्राणहरण गर्नेछैन । अन्यथा तिमीहरूको मृत्यु 
निश्चित छ ।' तौ दुबै दानवले भने- दै करुणासागर प्रभु । हजु। हाम्रा पिता हुनुहुन्छ । गर्भाघान गर्ने, उपनयन गराउने, 
बिद्या दिने, अभय दिने र अन्न दिएर प्राणरक्षा गर्ने पाँचधरि पिता मानिएका छन्‌ ।” तसर्ध हजुरले हामीलाई क्षम 
दिनुहोस्‌ । हामी असुरणज नरान्तबका गुप्तचर हं । काशीका सम्पूर्ण घटनाहरूको सूचना हामीले उहाँसमक्ष 
पुग्याउँछौँ । हजुरलाई जुनसुकै किसिमले भए पनि मार्नै उद्देश्यले हामी काशीमा आएका थियौं । यसैले हामीले 
काशीमा अनेकचरि घिष्न पैदा गर्ने काम गरिरहेका थियौं ।' 

काशीका नागरिकहरूले श्रीगणेश र दानवहरूको संवाद सुनेर श्रीगपेशसँग निवेदन गरे - 'हे प्रभु ! सर्पलाई 
दूध पियाउँदा सर्पको विप्रमात्र बढ्दछ, अरू कुनै लाभ हुँदैन । यी सर्प हुन्‌ । यिनीहरूको कल्याण गरेर आफूले 
आपत्तिमात्र पाइन्छ । तसर्थ हजुएले अबिलम्ब थिनीहरूको वध गर्नुहोस्‌ ।' नर-नारीहरूका कुरा सुनेर श्रीग्घेशले 
भन्नुमयो- 'हे नर-नारीहरू! मैले यौ दुबैलाई अभयदान दिइसकेको छु । मेरो प्रतिज्ञामङ्ग हुँदैन ! त्यसपछि श्रीगणेश ती 
दुबैलाई काशी छोड्ने आज्ञा दिएर शिविकामा सवा भई काशिराजको महलतर्फ जनुभयो । ती दानवहरू पनि भगवान्‌ 
बालगफेशलाई प्रणाम गरी शरणागतवत्सल श्रीगणेश प्रभुको जय होस्‌ भन्दै काशीबाट आफ्नो राज्यतर्फ लगे । 


श्रीगणेशको काशीलीला र काशिराजको भावपूर्ण कृतञ्ञताञ्ञापन 


औऔगगेशले आफ्नो दिब्य पराक्रमबाट लोककण्टक दैत्यराज नराम्तकको वध गर्नुभएपछि देवताहरू आई 
श्रीगणेशको भावपूर्ण स्तुति गरेर बिदा भए । भगवान्‌ बालगणेश पनि तरुन्तै कुनै घटना नेभएझै सामान्यरूपमा 
सिंहमा सवार भई बालमित्रहरूका साथ वालङ्गीडा गर्न लाग्नुभयो । भगवान्‌ श्रीगणेशको सहजता, सरलता, 


रैमडाकगश 


कह | परे शर्सलरेन स्वर गागिहे बा ॥- पूरवरकु ८१००" 
ल्मेका्डदाण । ततै अँगायर्क क स्कयमैान्वपद्धत ।। - पुर्व, २०५०८१४ / 


उपर: । आट; पञ्च रित 'गिठमाता मुखतएये ।। - पूर्ववत्‌ 
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च) 


निस्पृहता र सौम्य बालभाव देखेर चकित एवं भावविहल भएका काशिराजले श्रीगणेशलाई भक्तिपूर्वक 
आलिङ्गनपाशमा कसै । त्यसबेला भक्त र भगबान्‌का आँखाबाट प्रेमका आँसु बगिरहेका थिए। काशिराजले 
गद्गद भएर भावपूर्ण निबैदन गर्दै भने - है प्रभु ! मेर अपूर्व सौभाग्यको उदय भएको छ र जन्मजन्मान्तरमा 
संचित गरेका पुण्य फलदायक हुन थालेका छन्‌ । किनकि मैले ब्रह्मा आदि देवताहरूका लागि पनि दुर्लभ मानिएका 
सनातन ब्रहवको प्रत्यक्ष अनुभव गरिरहेको छु । जुन तत्त्व व्रहाण्डको कारणको पनि कारण, कारणशुन्य, बेदानतवेदय, 
अद्ूए, स्वयप्रकार, ज्योतिको पनि ज्योति, नानारूपलम्फल एवं रूपरहित छ र पृषिवीको भारहरण गर्न समर्ध छ, त्यही 
तत्व बालरूप लिएर मेरो आँगनमा स्बेच्छापूर्वक क्रीडा गरिरहेको छ । आज मैले मेरो भाग्यको प्रशंसा कुन 
जन्दले गर्छौ?' काशिराजको भक्तिपूर्ण वाणी सुनेर श्रीगगेशले भन्नुभनो - है काशिराज ! न तपाईँजस्ता भक्तलाई 
एक्लै छोडेर एकछिन पनि यताउति लाग्नेछैन ।”५ 
बिद्दमा एवं शुक्लमाथि श्रीगणेशको अपूर्व कृपा 

बालक श्रीगणेशले गरीब ब्राहाणदम्पतीमाथि अपूर्व कृपा गर्नुभएको प्रसङ्ग ज्यादै हदयाभिराम रहेको छ । 
आफ्नो घरमा भोजन गरी ठृप्व हुनुभएका भगवान्को विदाइका लगि काशिराजको दरबारसम्म पछि लागेर आएका 
शुक्लव्राह्णलाई देखेर श्रीगणेशले मनमा किचार गर्दै भन्नुभयो - “थी दम्पतीको भक्तिभाव र श्रद्धा हेर्टो यिनलाई दिन 
नहुने कुरा केही पनि छैन । तर यो दुबैको पनित्र प्रेमका सामु त्रिलोकीको सम्पदि पनि तुच्छ छ ! यसरी विचार गरेर 
उहाँले शुक्ल दम्पतीलाई आफ्नो दिव्य सम्पत्तिका साथै कुबेरको भन्दा पनि उत्तम वैभव प्रदान गर्नुभयो । 

भगवान्‌को बिदाइ गरौ घर फर्केका शुक्लब्राहाण अलौकिक र लौकिक अनन्त सम्पत्तिका स्वामी 
बनिसकेका थिए । तिनको कुटी भब्य महलमा परिणत भइसकेको थियो र विश्वदुर्लम सामग्रीको सङखाहालय 


पनि । यो देखेर शुक्लको सहधर्मिणी बिद्युमा चकित थिइन्‌ । तिनलाई सम्बौधन गर्दै शुक्लले भनै - 'है 


भाग्यवती सुन्दरी । यो भक्तवत्सल दयासागर भगवान्‌ श्रीगतोशका करणको परिणाम हो । प्रभुले हामीलाई हाम्रा 
सामु केही पनि दिनुभएत। तिमीले टक्र्याएको माइ-भातले खुल्लौ भएर परोक्षरूपमा सबै कुरा दिनुभयो। दयासिन्धु 
प्रभुले आफ्ना भक्तले प्रदान गरेको तुच्छ वस्तुलाई पनि अमूल्य मानेर भक्तलाई सर्वस्व मुप्पनु हुन्छ । तर 
आफूले दिएको महत्वपूर्ण वस्तुलाई तुज्छ संझनुहुन्छ । त्यसकारण कल्याण चाहने मानिसलै प्रेम, भय, कामना 
रशुमावले भए तापनि सर्वदा भगवान्‌ श्रीगणेशको स्मरण, पूजन र स्तुति गर्नुपर्दछ । त्यसैगरी उहाँका कल्याणपय 
चरणकमलमा बारबार प्रणाम निेदन गर्नुपर्दछ ।« 


छ) दानवकुलकी बृद्धिमती नारी दर्गाको अनुपम गणेशभक्ति 


प्रचण्ड शासक टेत्यराज सिन्धु र श्रौगणेशको घोर सङ्ग्राम भयो । सूर्देवको ध्यान गर्दै दैत्यराज सिन्धुले 
अगवान्‌ औगणेशपापि धनुष वाण प्रहार गत्यो । श्रँगेशले आफ्नो बञ्चरोले हानेर त्यसलाई ठिक्क तुल्याउनुभयो। 
सिन्धुले फेरि भगवानलाई ताकेर चक्र प्रहार गयो । श्रीगणेशले प्रहार गरेको त्रिशूल सिन्धुको चक्रलाई टुक्रा 
डुक्ला बनाई त्यसका मस्तकमा रहेको मुकुट डुल्यउँदै दुबै कानसमेत छिनालेर श्रीगणेशसामु आइपुग्यो । कान 
काटिएपछि रिसाएर शगणेशमाथि जाइलागेको ेत्यराज सिन्धुले आफ्ना चारैतर्फ आयुधधारी श्रोगणेशको दर्शन 
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गन्यो । त्यसले जता दृष्टि लगाउँथ्यो त्यता सायुक्न श्रीगणेश विराजमान हुनुहुन्थ्यो । अन्तमा दिक्क भएर त्यसले 
आँखा चिम्लियो । त्यसबैला पनि त्यसले आफ्नो हृदयमा श्रीगणेशको दर्शन पायो । आँखा खोल 
सिन्धुले आफ्ना सानु आुधधारी श्रीगणेशको दर्शन पायो। यसबाट लज्जित, दुःखी र विस्मित 
चुपचाप घर फर्की मुख ढाकेर सुत्यो ।” 
शय्बामा पल्टिरहेको सिन्धुका सामु सहसा त्यसकी महारानी दुगांले आएर भनिन्‌ - 'हे स्वामी ! तपाईं 
किन चिन्तित र उदास हुनुहुन्छ ? प्रत्येक प्राणी ईश्वरको अघौनमा हुन्छ, जुन कुरा हुनुपर्नेछ त्यो नभई छाड्दैन । 
हजुरले चिन्ताको कारण वताउनुभएमा मैले आफ्नो बुद्धिअनुसार केही उपय बताउने साहस गर्ने थिएँ ।' दुर्गाका 
बचन सुनेर सिन्धुले भन्यो - /हे प्रिया ! मैले कसरी मेरो पपजयको विषयमा कुण गर्छ ? मैले कुनै समयमा 
सातकोटि देवता र शिव्रगणसमेतलाई धूलो चटाएको थिएँ । तर आज शिवजीको फुच्चे छोराले त्रिशूल प्रहार 
गरेर मेरा दुबै कान काटिदियो । यसैले लज्जित भई मुख छोपेर सुतिरहेको छु । मैले रस शामनुको पघ कसती 
गर्नसक्छु ?' “हे स्वामी । हजुरले वौरधर्म अँगालेर युद्धमा कोटिकोटि शत्रुको वध गर्नुभएको 
सत्य हो । तर देवता, ब्राह्मण र गाईसँग द्वेष गर्ने प्राणीले कहिले पनि कल्याण र कीर्ति प्राप्त गर्न सक्दैन । भगवान्‌ 
ओऔगणेश कल्याणकारी देवता हुनुहुन्छ । उहाँसँग द्रेष र शतुभाव राख्ने कपैको पनि उत्तम गति हुँदैन । हेर्नुहोस्‌ 
देव्रता, गाई र ब्राह्मणको सेवा, बन्दना, स्तुति, ध्यान, स्मरण र पूजन गर्नाले मात्र इन्द्र आदि लोकपालहरूले स्थिर 
पद प्राप्त गरेका हुन्‌ । जपतो बिउबीजन छरिन्छ त्यस्तै अङकुर लाग्दछ । अशुभ कर्मको परिणाम दुःख र शुभ 
कर्मको परिणाम सुख हन्छ। यसैले सज्जन पुरुषहरूले श्रद्धापूर्वक शुभ कर्म गर्दछन्‌ । तिनले आफ्ना मन, वापी 
एवं शरीरबाट जस्तोसुकै परिस्थितिमा पनि अरूको हित गर्दैछन्‌ ।'% 

फेरि दुर्गाले आफ्ना पतिलाई सुझाव दिँदै भनिन्‌ - 'हे प्राणनाध । पटक पटक मैले संझाउँदा पनि हजुरले 
मान्नुभएन, विपरीत आचरण गर्नुभयो र देवता एवं क्रषिहरूलाई दुःखौ तुल्याउनुभयो । जुन आचारबाट आफ्नो 
सन परपन र परखीमा लुब्च हुँदैन त्यस्तो आचार गर्नु नै पुरुषार्थ हो । जुन मानिसले अनिन्द्य पुरुषको निन्दा 
गर्दैनन, शरणागतहरूको रक्षामा निरन्तर तत्पर रहन्छन्‌, धर्मपरायण हुन्छन्‌ र सबै प्राणीमा समदृष्टि राख्दछन्‌ ती नै 
पुश्वार्थी कहलाउँछन्‌ । हजुरले मेरो प्रार्थनामा ध्यान दिनुभयो भने हजुरको परम कल्याण हुनेछ । आफूले 
कारागारमा बन्दी बनाएका देव्ताहरूलाई मुक्त गरेर आनन्दपूर्वक जीवन बिताउुहोस्‌ र श्रीगणेशको शरणमा परी 
क्षमायाचना गर्नुहोस्‌। त्यसो गरेमा संसारका स्वामी गणेश फर्किनु हुनेछ । हामी दम्पती पनि मुखपूर्वक जीवन 
बिताउन पाउनेछौ ।' महारनी दुर्गाले यसरी सद्बुद्धि प्रदान गरे तापनि विनाशकाले बिपरीतबुद्दि: भनेकै सिधुको 
चैँटामा घाम लागेन । त्यसले श्रीगणेशसँग अन्तिम कालसम्म ट्रेष गयो र परिणाममा श्रीगणेशबाट नै मृत्युवरण स्यो। 


पार्वती र परमैश्चाक प्रथम पुत्रका रूपमा लोकवान्दत स्कन्दको महिमा महाभारत एवं पुराणबाङमयमा व्यापक 
रूपमा चर्चा गरिएको पाइन्छ। श्रौगणेश र स्कन्दको अपूर्व प्रम र बाललीलाका सन्दर्भ पनि अनेकौं पुराणहरूमा रहेका 
'छन्‌। कल्पभेद र पुराणभेदका कारण कथावस्तुमा केही अन्तर देखिए पनि सारतत्त्व एउटै पाइन्छ । 


हक सरान्न । 
उक्‌ सदशकुएन्र । 
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क) गणेशपुराण 


गणेशयुराणमा तारकासुरको आतङ्कबाट पोडित देवताहरूले कामदेनका माध्यमबाट समाधित् शङ्करको 
तपोभङ्ग गराई शङ्कर-पार्वतीबाट पु्रोत्यत्तिका लागि अनुकूल वातावरण तयार गरेको विषय उल्लेख गरिएको 
छ। महाबली तारकासुरले कठोर तपस्या गर्दा प्रस हुनुभएका बहाजीले अभयदान दिँदै भन्नुभयो- देवता, 
आधि, गन्धर्व, सर्प, राक्षस र तिनका शररअखबाट तिम्रो मृत्यु हुने छैन। शिव र पार्वतीका पुप्रका रूपमा जब 
स्कन्द पैदा हुनेछन्‌ तवमात्र तिनका हाएबाट तिम्रो मृत्यु हुनेछ । 

उग्र तारकासुरलाई यो वरदानले आगोमा घ्युको काम ग्यो। त्यौ झन्‌ उपर हुँदै गयो। त्रिलोकौका सम्पूर्ण 
आणीहरू त्यसको अत्याचारबाट सन्तप्त भए। विद्या, आजारनिक्, धर्म र संस्कृतिमा कुठाराघात भये। साधु: 
सज्जन, मुनि र देखताहरूका लागि हिमालयका गुफा आश्रय जने। त्यस अवस्थामा मुनिहरूले भगवान्‌ शङ्करसँग 
आ्र्घना गरे- हे संहारका देवता ! हजुरले कि त संसारको संहार नै गरिदिनुहोस्‌, कि त यो दानदलाई मारिदिनुहोस्‌। 
यसरी प्रार्थना गरेर ती मृनिहरू तपस्या गर्न लागे। "वता तारकासुरले ब्रह्मा, विष्णु र शिवजीमाधि पनि आक्रमण 
गयो। कालको आध्रोनमा रहेका ती शक्तिशाली द्वेख्ताहरू पनि स्थानत्याग गरौ पलायन गरे। हिमालयका 
गुफामा रहेका इन््रादि देव्ताहरूले शङ्करको स्तुति गरे। स्तुतिपछि तिनीहरूले 'जवसम्म शिवजीलाई पुत्र जन्म 
हुँदैन तबसम्म तारकासुरको अत्याचार जारी रहनेछ। शिवजीलाई पुच जन्माउने कार्यमा तिमीहरू प्रयलशैल 
बन भन्ने आकाशवाणी सुनै 

हिमालयको गुफामा रहेका झन्रादि देवताहरू शङ्करको दर्शन गर्ने कैलाशमा पुगे। तर, तिनीहरूले उहाँको 
दर्शन पाउन सकैनन्‌। त्यहाँ पार्वतीमात्र हुनुहुन्थ्यो। उह्ौँलाई सबै कुरा निवेदन गर्दै मने - 'त्रिलोकीलाई निकै 
सताउने दुष्ट तारकासुरका कारण पदमुक्त भएका हामीहरूलाई हजुएले सङ्कटको सागरबाट पार लगाउनुहोस्‌!" 

पार्वतीले देवताहरूको दयनीयता देखेर दया जागी भन्नुभयो - हे देवगण! उ्ाकाशनाणीको तापपर्ष मैले 
बुझँ। भगवान्‌ शङ्करले कल्याण गर्नुहुनेछ। तपाईंहरू मेरा साथ लगेर«/हिँद्नुहोस्‌ । हामी शङ्कर जहाँ समाधिमा 
हुनुहुन्छ त्यसै ठाउँमा जानेछौँ। यसरौ आफ्ना कुग पद्ेपछि पार्वतीले भिल्लनारीको रूप धारण गर्नुभयो। उहाँको 
रूप सौन्दर्य देखेर देवता, जरषि, मुनि सबै सुग्छ भए। उ्दशी, मेनका, रम्पा आदि सुरसुन्दरीहरू पनि हीनताबोध 
गर्ने थालै। देखताहरूले भगवान्‌ शङ्कर समाधि रहनुभएको ठाउँमा पुगेर उहाँलाई अविधलभावले न्रझको ध्यानमा 
लाग्नुभएको देखे। त्यसबेला पार्वतीले देखताहरूलाई भट्टुभयो - डे देवगण ! तपोनिष्ठ भगवान्‌ शङ्कर अहिले 
नुहुन्छ। जव उहाँलाई देहभावको बोध हुन्छ तवनात हाम्रो कार्य सफल हुनेछ। तसर्थ शिख्जीलाई 
कामदेबलाई लगाउनुहोस्‌ ।" 
त्यसपछि सबै देवताहरूले कामदेणसँग शङ्करलाई देहभाघमा ल्याउन अनुरोध गरे। कामदेखले पनि 
प्रस्ताव स्वीकार गरी जहाँ शङ्कर तपस्यामा लीन हुनुहुन्थ्यो त्यहाँ गई मायाद्वारा अत्यन्त सुन्दा 
बौँचा तयार गरे। सुन्दर बगँयाका सुगन्धित फूलहरूको वासना चारैतिर कैलिमो। बिहानको समयमा 
शिबजीको नाकभित्र पुग्यो र उहाँले आँखा खोली हेर्दा आफ्नो चारैतिर अद्धत सौन्दर्य नजर गर्नुभयो। त्यसबेला 
उहाँको मनमा काममावना पैदा भयो। आफ्नो थिकारापत्र मनको आवस्था बुझेर रिसाउँदै रिनजीले मन्ुभयो 


देहभावमा ल्याउन 


हनन हाडालाचडलाेन हि तोलाली हब हकले खडा बेद ७ 
एल जरो रिङ बान कला जा बै/ 


कु, १/८२२३-२० 
एक्र गाएक झलन्दै वागक शरकाद्‌, ँशोकणाङकार दश पदणहात जुग्‌ छुरुदा/ - पकन, ॥८२२२-३ 
हात बवाल मौ तयोरिङ अदातिक। सह्य दहमा स दा कार्य भविश्वति/॥  पृर्घत्‌ २८८११०२ । 
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कुन अधमले मेरा तपस्या भङ्ग गनर अश्यले खो बचाको रचना गयो? शिवका रसङ्ष राता भएका आँखा 
देखेर कामदेव एकान्तमा लुके। तिनले आफ्नो रक्षाका लागि देवताहरूको याद गरे। देवताहरू पनि छिट्टै त्यहाँ 
जाइपुगे। देषता र कामदेषको कुराकानी नहुँदै भगवान्‌ शङ्करले दुर्बल शरीरका कामदेवलाँई नजर गरनुभयो। 
त्यसबेला उडौँले कामदेवलाई भस्म गराउने उद्देश्यले तेस्रो आँखा खोल्नुभयो। पृधिती, स्वर्ग र पाताल कम्पायमान 
भए। देवताहरूले हात जोडेर भने- हे प्रभु! कामदेनललाई नमार्नुहोस्‌ । तर, शिव्रजीले तिनीहरूका कुरा सुत्नुभएन। 
(एक्कासि आफ्ना आँखाको तेजबाट कामदेवलाई खरानी तुल्याउनुभयो। भिल्लीको भेषमा रहेकी पार्वतीले 
शिवजीको पाउमा परी क्रोधशमन गर्न प्राथना गर्दै भन्नुभयो - हे प्रभु ! ब्रह्माजीबाट घर पाएर मातिएको 
तारकासुरको आतङ्कबाट दुःखी भएका देवताहरूले हजुरको ध्यानसमाथि भङ्क गरी तारकासुरको विनाशको 
उपाय गर्न कामदेवलाई उपयौग गरेका थिए। तर, ठूलाबडासँग अपराधपूर्ण व्यवहार गर्नाले आज कामदेवलाई 
खग्रनी"हुनुपन्यो। यसमा हामीहरू पनि सहभागी छौं। हे भगजान्‌ ! हाम्रो अपराध क्षमा गर्नुहोस्‌! हजुर शरणागटवत्सल 
हुनुहुन्छ । मिल्ली रूप पार्वतीका यौ कुरा सुनेर प्रसन्न हुनुभएका शङ्करले प्रेमपूर्ण मौठा वचन बोल्दै भन्नुभयो - 
'हे प्यारी ! भिल्ली उठ, तरिमीलो मेरो क्रोधबाट देक्ताहरूलाई जोगायौ ।' यसरी पार्वतीलाई सम्बोधन गरेर 
'एककासि शिवजीले काखमा लिनुभयो। र आलिङ्गनपशमा बाँध्नुभयो। त्यसपछि उहाँले पार्वतीलाई समेत 
आफ्नो वाहन नन्दीमाथि राखी कैलाशतर्फ प्रस्थान गर्नुभयो। शिवजीको आलिङ्गनका कारण अत्यन्त कामसंतप्त 
भएकी पार्वती आत्तिनु भयो । कामको संताप निवारण गर्न जति उपाय गरेता पनि ताप बढ्दै गयो । एक्र दिन 
उहाँले भगवान्‌ शिवजीसमक्ष पुगेर भन्नुभयो - ह प्रभु ! हजुरले कामदेबलाई खरानी तुल्याउनुभए तापति मलाई 
त्यस्ले सताइरहेको छ। उपाय गर्नुहोस्‌ । 
पार्वत्रीका यी कुरा मुनेर शिवजीले पार्वतीलाई अङ्कशायिनी बनाई दौर्घकालसम्म रपण गर्नुभयो। भगवान्‌ 
शिवजी टौर्घकालसम्म रमणमा भुल्नुहुँदा आतङ्कपीडित देवताहरू फेरि कैलाशमा पुगे। शिवजीलाई त्यस अवस्थाबाट 
छुटाउनै सामर्थ्य नभएकाले चुप लागैर पर्खिरहे । त्यस बेला देवगुरु बृहस्पतिले अग्रिदेवतालाई शिवपार्वतीको 
खोपी बाहिर रई भिक्षा माग्न लगाउँदा कल्याण हुने युक्ति बताए। देबताहरूले गुरुको परामर्शअनुसार अग्रिको 
प्रार्थना गरी शिवज्जीसमक्ष भिक्षाथौ बन्न सहमत गराए । 
काषायवस्त्रधारी ब्राह्मणका रूपमा परिणत भएका अग्नि शिवजीको खोपी बाहिर गई भिक्षा देहि भन्दै 
चिच्याउन थाले। नग्न अवस्थामा रहेका शिवपर्वतीले हतार गर्दै वत्न धारण गरेपछि भिक्षकलाई के दिने ? 
हामीसँग यहाँ केही छैन भत्रे गर्दा पार्वतीले शिवजीको वीर्य हातमा लिएर आग्रिलाई प्रदान गरिन्‌) यो वीर्य 
भुइँमा खस्यो भने त्रिलोकीलाई नै छरानी तुल्याउँछ भन्ने सोर्ची अग्रिले आफै धारण गरे र उनलाई गर्भ रहो। 
तेजिलो शिवबोर्यको रापले सनाप्ता भएका आग्रिदेवता निकै आत्तिए। उनले गङ्गामा गई गर्भमोचन गरे। त्थस 
बेला कृत्तिकाहरू त्यहाँ आइपुगे। ती सबैले नुहाउँदा अंग्रिदवारा परित्यक्त जलमा मिसिएको शिववीर्य पान 
गरे र ती सबै गर्भवती भए। नुहाएर घर फकिँदा तिनका पतिहरूले आफ्ना श्रीमतीका पेटमा गर्भ रहेको थाहा पाई 
घरबाट निकालिदिए। तौ कृतिकाहरूले फेरि गङ्गमा आई आआपना गर्भ त्याग गर्दा ६ मुख भएका सुन्दर 
बालक पैदा भए। बालकले हुङ्कार गदा सम्पूर्ण ब्रह्माण्ड कम्पावमान भयौ। त्यसै समयमा पृथिवीमा पर्यटन गर्दै 
नारदजी त्यहाँ आए। तिनले सबै कुरा थाहा पाई करैलाशमा गए्र पर्नतीलाई भने - 'तपाईंका सुन्दर बालक गङ्गा 
तटमा लडिरहेका छन्‌, तपाईं भने निष्ठुर भई यहाँ बस्नुभएको छ ।' नारदजीका कुरा सुनेपछि पार्वती पनि तीब्र 
बेगले गङ्गातटमा पुग्नुभयो। पार्वतीले ई आलिङ्गन गरी माया गर्नुभयो। त्यस बेला गङ्गाले भनिन्‌ - यो 
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मेरो पुत्र हो । आग्नले भन - थे मैरो पुत्र हो । छवटी क्रृतिकाले भने - बो हाम्रो पुन हो । पुत्रमा अधिकरप्राष्तिका 
लागि बिवाट बढेपछि पार्तेती ती सबैलाई साथ लिएर कैलाश पुग्नुभयो। काखमा बालक लिएको पार्वतीलाई 
देखेर शिवजीले खुसी भई ती वालकलाई आफ्नो ब्वाखमा लिएर शिरमा 
गरेको देखेर मेरो छोरा, मेरो छोरा भन्दै आएका गङ्गा, अग्नि र कृतिकाहरू केही बेल्न हिम्मतै नगरी आआफ्ना 
चरतर्फ फर्किए। बालकको नामकरण सस्कार गर्न शिवजीले खृहस्पति र म्नहाजीलाई बोलाउनुभयो। ती दुवैले 
भने - बालक कार्तिक मासमा । यौ बालक पार्वतीका 
पुत्र हुन्‌, त्यस कारण थिनलाई पार्वतीनत्दन भनिनेछ। रारवणको झाडीमा चैदा भएकाले ची शरजत्मा चाहलाउने 
छन्‌। कृतिकाहरूबाट घैदा भएकाले पनि यौ कार्तिकेयका रूपमा प्रसिद्ध हनेछन। छवटी आमाक छोरा 
भएकाले यिनलाई घाणमातुर मतिनेछ; चिनले भषिष्यमा तारकासुरको वथ 'बितलाई 
भनिनेछ। भावी समयमा यौ देबताहरूका सेनापति हुनेछन्‌। तसर्थ विनलाई सेनानी भनिनेछ। त्यसै अर्थमा 
थितलाई महासेन पनि भनिनेछ। थिनका छवटा मुख भएकाले थी घण्मुखको नामबाट पनि प्रसिद्ध हुनेछन' 
'शिबजौबाट पावैतीमा, पार्खतीबाट अग्रिम, अग्रिबाट गङ्गामा वोर्यप्तन भएकाले थिनलाई स्कन्ट भनिनेछ ।“ 

अम्री बृहस्पति र ब्रलाजीले नामकरण गरिरहेको दि आइपुगे । शिवपुखको 
उत्पत्तिबाट आनन्दित भएका तौ सबैले शिवपुत्रलाई प्रणाम गरे र श्रद्धापूर्वक पुजा गरे। त्यस बेला दिव्य बाज 
चन्किर र सम्पूर्ण संसारमा घाधययादनको ध्वनि भरियो। त्यसपछि तिनीहरूले शिवपुत्र कार्तिकृयलाई सेनापतिपदमा 
अभिषिक्त गरी प्रार्थनाको स्वरमा भने - हे प्रभु! त्िल्लोकीकण्टक तारकास्रको वध गरेर हामी सबैको 
गर्नुहोस्‌। यसरी प्रार्थना गरेपछि देवताहरू आआफ्नो धाम्तर्फ गए । शिवपुग्र कार्तिकेय शुक्लपक्षको चाई 
बढ्दै गए। एक दिन कर्तिकेयले चन्द्रमालाई समाहँछु भनी आकाशमा उड्ने प्रयास गर्दा ब्रहाजीले रोक्नुभयो। 
कार्तिकेयले बुद्धिबाट बृहस्पततिलाई २ शक्तिबाट इन्द्रलाई पनि परास्त गर्ने क्षमता राख्द्ये। 

एक दित शिव-पार्वती आनन्दपूर्वक बस्नुभएको समयमा कार्तिकेयले नंजकमा गएर नप्रतापूर्वक भनै - 
हे प्रभु! मलाई सबै प्रकारको सिद्धि प्रदान गर्नै, राञ्रुविनाशमा सपाउने र सबै संसारको उपकार गर्ने सहयोग गर्ने 
कुन ब्रत हो, त्यसको विधि बताउनुहोस्‌ । शिवजीले भन्नुभयो - “तिमीले भनेजस्तो सबै कुरा गर्न सहयोग 
पुचाउने जनत घरदचदु्थी जत हो। थो ब्रत श्रावण शुबल चतुर्थीका दिन आएम्म गर्नुपर्दछ । यो दिन विधिपूर्वक 
श्रोगणेशको पज गरी २१ दुर्वादल अर्पण गर्नुपदछ। त्यसपछि भगवान्‌ गणेशको ध्यान गर्नुपदछ। एक महिनासम्म यौ 
न्रत गरी भाद्र शुक्त चतुचीका दिन श्रीगणेशको पूजा गरेर साङ्घता गर्नुपर्दछ। गणेशसहसनामद्वारा मगवान्‌को प्तुति 
गर्नुपर्दछ। यसरी शाखमा बताएका विधिले ब्रत पूरा गर्नै उपासकका सबै कामन पूरा हुन्छन्‌, दुःख एव तापको नाश 
सबै प्रकारका सिद्धि प्राप्त हुन्छन्‌ र अन्तमा उपासक गणेशको धामगा प्रप्त हुन्छ। है का्तिकेथ ! ब्रा, विष्णु 


चैँदा भएका हुन्‌। तसर्थ यिनको नाम कार्तिकेय हुनेछ। 


र मैले पनि श्रोगणेशको आसाधना गरेर संसारको सृष्टि, पालन र संघार गर्ने शक्ति प्रत गरेका हौं! तिमीले पनि यसैगरी 
व्रत गर। म तिमीलाई गणेशको ६ अक्षरको मत्र पनि बताउँछु। त्यसको जण गरी आफ्नो लथ्य प्राप्त गर्नेछौ ! 
त्यसपछि शिवजीले कार्तिकेयलाई मन्त्रदीक्षा दिनुभयो । कार्तिकेय पनि हिमाली क्षेत्रको सुन्दर 


बनमा गई एक पाउले टेकेर तपस्यामा लौन भए । गितजीले बताएअतुभार वरदचतुथब्रत सम्फा गरे । 
आगवान्‌ गपेशले एक दिन कातिकेयलाई सुन्दर रूप लिएर दशंन दिई वर माग भन्नुभयौ। कासिँकेथले भने - है 
अनु । पुड्धमा मैले पराजय भोग्न परोस्‌, जतिबेला हजुरको याद गदा पनि मैले दर्शन पाउन सँ, हडुरका 


म जुन्‌ हटबटससा 
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ख) 


चरणयुगललाई कहिल्बै नबिसू ति जिसस न्छ्कर देवताहरूका भाझमा वरिष्ठ देवता भएर रहन पाउँ।' यसरी 
मागेपछि श्रीगणेशाले पनि कार्तिकियलाई आफ्नो वाहन मयूर टक्र्याउनुभयो र मयूरध्वज नामले कार्तिकेयलाई 
सम्बोधन गर्नुभयो। अन्तमा श्रीगणेशले भन्नुभयो - 'हे कार्तिकेय ! तिप्रो हातबाट तारकासुर म्नैछ। तिम्रो इच्छा 
पूरा गराउन म यसै क्षेत्रमा लक्ष्यविनायकका नामबाट रहनेछ्।' यसरी वर दिएर श्रीगपेश अन्तर्घात हुनुभयो। 
कार्तिकेयले पनि भगबान्‌ लक्ष्यविनायकको मूर्ति बनाई मन्दिर तयार गरेर प्रतिष्ठ गराए। त्यसपछि कार्तिकेय 
भगवान्‌ शिवजीसँग आज्ञा लिएर तारकासुरसँग युद्ध गर्न गए। त्यो युद्ध अवर्णनीय छ । 

लारकासुरसँग दीर्षकालसम्स युद्ध गरेपछि कार्तिकेयले तारकासुरमाथि शक्तिले प्रहार गरे। राक्तिपुत्र 
कार्तिकेयको त्यो अमोध शक्ति नामक अख्तर तारकासुरको छाती चिर्दै भित्र पस्यो । मुटु टुक्राटुक्रा भयो र 
अपरिमित बलशाली एवं महापराक्रमी दैत्यको शरीर निष्प्राण भई भुइँमा लड्यो । संसारमा अमनचैन फैलियो। 
देवता एवं मुनिहरू निर्बिध्ल भई आआफ्ना स्थानमा आफ्ना कर्म गर्दै विराजमान भए। यसरी श्रीगणेशको 
आराधनाबाट कार्तिकेयले अपूर्व विजय प्राप्त गरेको प्रसङ्ग गणेशपुराणमा रहेको छ ।”' 

शिबपरिवारमा श्री दाजु स्कन्दका साथ श्रीगणेशले वाललीला गर्नुभएका प्रसङ्ग, दुई भाइका बीचमा 
भएका प्रतिस्पर्धाका प्रसङ्खलगायतका विषय अन्य पुराणहरूमा वर्णन गरिएका छन्‌ । ग्रीगणेशले मयूर प्रदान 
गरेका कारण त्यति बेलादेखि कार्तिकेय मयूरवाहन हुनुभयो र सबै“देवताहरूमा बरिष्ट हुने घर पाएका कारण 
औगणेशका साथै प्रत्येक कर्ममा प्रथमपूज्य भएको विषय पनि यहाँ रहेको छ । 


पडापुराण 

अ्रधमपूज्य देवता श्रीस्कन्दको सन्दर्भ पयपुराणमा पनि रहेको छ । हिमालयकी छोनी पार्वतीको आफ्ना 
प्राणताथ आगुतोष शङ्करमा अपूर्व स्नेह थियो। उहाँहरू दुवै एकान्त वन र रमणीय उद्यानहरूमा विहार गरनुहन्थ्यो। 
आफ्ना प्राणनाधको मीठो माया पाएर भगवती पार्वती पुलकित र प्रसन्न हुनुहुन्भ्यो । एक दिन भगबती पार्वती 
एउटा सरोनरको समीपमा जानुभएको थियौ । सरौवको निर्मल जलराशिमा स्वर्णकमल फुलिरहेक थिए। 
पार्वतीले जलविहार गर्नुभयो र निर्णल जल पिउने मन बनाउनुभयो । त्यसबेला उहाँले छ बहिनी कृत्तिकाहरूलाई 
पातमा जल लिएर जान लागेको अवस्थामा भेट्नुभयो । त्यति बेला पार्वतीले भन्नुभयो - कृत्तिका 
बहिनीहरू! म तपाईंहरूले लिएको कमलपत्रको निर्मल जल पिउन चाहन्छु । कृत्तिकाहरूले खिनग्र स्वरमा भने- 
गर्भबाट पैदा हुने बालकले हामी कृत्तिकाहरूलाई पनि आमा मात्ने शर्तमा हामी यो जल तपाईंलाइ दिन 
सकौं ।' पार्वतीलो तथास्तु भन्नुभयो । कृत्तिकाहरू खुसी भए । पार्वतीले मधुर जल पिउनुभयो । पार्वतीले 
जलपान गर्नासाथ उहाँको बायाँ कोखबाट अत्यन्त तेजस्बी बालक पैदा भए । सूर्यसमान तेजस्बी ती बालक 
स्वर्णसमान गौरवर्शका थिए । तिनका करकमलहरूमा शक्ति, शूल र अङ्कश सुहाएका थिए । ती बालक कुत्सित 
दैत्यहरूको संहारका लागि पैदा भएका कारण कुपार कहलाए । ती वालक कृत्तिकाप्रदन जलनाट शाखारहित 
प्रकट भएका थिए र ती शाखा ६ मुखका रूपमा फैलिएका घिए । त्यसैले ती बालक विशाख, षण्मुख, 
स्कन्ट, घडानन र कार्तिकेय आदि मामबाट विख्यात भए । ती बालक अग्रिसमान प्रकाशमान थिए । 
तिनको शरीरको आकार दिव्य थियो । हेर्दा तौ प्यारा थिए । सरकण्डाको वनमा पैदा भएका ती शिशु दिनदिनै 
वढ्न थाले। कृत्तिकाहरूले असाध्यै माया गर्दै ती चालकलाई स्तनपान गराए। कृत्तिकाहरूद्वारा पोशित भएकाले 


प्‌ 


श्रीगगेश्पुरण भूमिकाखण्ड 


गा) 


कनल सयगहा म 


ती का्तिकेयको नामबाट प्रसिद्ध भए। चा जम्म पपगट अ्सड ना नजको अन सल उनका सलल स्थ्द अर्थात्‌ स्खलन भई जन्मेका कारण ती स्कन्द 
कहलाए । गुपरमा निवास गर्ने भएकाले ती गुहनामबाट सम्बोधित भए |” देवताहरूले चन्दन, माला, अङ्गराग 
डज्याई शोमापतिको फ्टमा अभ्रिषेक गरेर प्रार्थना गर्दै भने - 'हे सेनापति! तारकासुरंकी अत्याचारबाट 
छौँ । त्यो तारकामुर शक्तिशाली, हामी सेतरस्त छौ। 
कृप्या हजुरले व्यसको थछ गर्नुहोत्‌ ।' 
वा्तिकियले तयास्ढु भन्नुभयो र हुरुलौ तारकाशुटको खन्न गर्न देवताहरूका पछि लप्नुभवो। इन्द्रले तारकासुरलाई 
बुद्ध मर्नै आह्वान गर्दै सम्देश पठाए । सन्देश प्राप भएपछि ताएकासुरले शस् धारण गते युदभूमिया सेता सजयो । 


हाभौ 


यसैगरी ती दुवै वीरहरूको एकले अकोमाथि श्ख प्रहार गर्ने र हितलाई निरस्त गर्न क्रम जारी रको । पर्कतमा 
कातिक्ियले गराप्रहार गर्नुभयो र हारकासुर सा कालनेमि आदि वौर्हरूले 
कोतिकियमाथि आक्रमण गरे । पशक्रपी का्तिकेय विचलित हुनुभएन । उहाँले श्प्रहारबाट दैत्यसेनलाई ध्यः 
गर्नुभयो । कोालनेनि आडि बीरहरूले पलायन गरे । तारकाहुर व्याकुल भयो । हेनाको पलायनबाट क्रुद्ध तारकासुरले 
कातिक्वमाथि भीषण गदाप्रहार गचचो । त्य प्रहारबाट कार्तिकेका वाहन मयूरलाई ठूलो चोट लाग्यो । त्यसपछि 
ज्यादै रिसाउनुभएका कातकियलै अत्क्त छुद्ध भई शक्तिप्रडर गर्नुभो । गत्तियुतर कानिक्रियको अभोघ शीक्िपरहार 
तारकासुरको छाती विदीर्ण भयो । अजेय दैत्य तारकासुरको निष्ाण शदीर धराशवी भयो । तारकासुरको वछ 


भएपछि पधिवी निष्पाप र हलुका भईन्‌ । सबैतिर आमन्चैन बहाली भवै। । देवताहरूले कार्तिकेयको स्तुति शो । 
औगणेणका खजु श्रेकातिकिवको लोकम धेरै प्रशंसा भयो ।” 
शिवप्राण 

कार्तिकेय र गणेश यौ दुई भइमा परम प्रति थियो । सँगै बालन्लीडा गरी रमाउँथि । मातपिताको सैवा गर्न 


उतिस्वर्था गर्थे । बिवाहको कुरा चल्यो । कात्कियलै मेरो विबाह पहिले हुनुपर्छ भन्नुहुँदा गणेशले पनि त्यसैगरी 
मेरो विवाह पहिले हुनुपर्छ भन्नुभयो । शिव-पार्णती अप्ठ्यरोमा पर्नुभयो ! एक टिन बिवाहका लागि शर्त तयार 
गरी शिवजीले भन्नुभयो - “तिमीहरू दुई भाइमा जले पहिले पृभिबीको परिक्रमा गर्टछ, त्यसको पहिले विवाह 
।' शिवजीको आशा सुनेपछि कार्तिकेय तुरुन्तै पृथिनीको परिङ्गमा गर्न गए, ' गणेशलाई चिन्ता पन्यो । भेरो 
चाहन मूसो सानो छ, त्यसले पृधिबी परिक्रमा गर्दा प्रतिसरधामा विजयी हुन सहयोग पुच्ाउँदैन । म कै गर्छ ? 
शगणेशले केहीबेर बिचार गरी अतापिताको भक्तिपूर्वक पूजा गरी सातपटक परिक्रमा गर्नुभयो । फलस्जरूप 
पृथिवीपरिक्नमाको सम्गूर्ण फल प्रप्त गरी श्रीगणेश प्रतित्पर्धामा प्रथम हुनुभयो र विवाहका प्रथम अघिकातै 
पनि। शिव-पार्वतीले प्रजापति निश्चरूपकः दुई छोरी सिद्धि र वुद्धिसँग श्रीणणेशको विवाह सम्पन्न गराउनुभयो ! 
पृथिवपरिक्रमा गरी फर्किएर आएन कार्तिकेयले गफेशको विवाहको समाचार समेपछि खिन्नता अनुभव गेरे । 
त्यसपछि तिनले कैलाश छाड्ने र विषय नगर्ने निश्ञय पनि गरे । त्यस धार्तिकेय कुमारका रूपमा 


सँसारमा बिख्यात भए !” 


श्रीगणेशपुरण भूमिकाखण्ड 

क) गणेशमीतामूत 

गणेशपुराणको क्रौडास्जण्डको ९३८ औं अध्याम्देखि १४८ औं अध्यायघ्चम्म जम्मा ११ अध्यायमा रहेको 

णेशगीत व्रीगशेशका वचनाभूतको सागर हो । गणेशगीतालाई येगमार्गको प्रकाशक गीता भनिएको छ । 
प्समा कर्मखेग, ज्ञानयोग २ भक्तियोमका तत्त्वलाई राम्ररी विश्लेषण गरी प्रतिफदन गरिएको छ । 

श्रीपणेश बरेण्य राजाका पुत्रका रूपमा पैदा हुनुभएको थियो ! श्रीदणेशको स्वकूपगत विरूपता देखेर 
केण्यले उहाँलाई वनमा फ्याँकिदिएका थिए, । सुनि पयशरले बालक गणेशको रक्षा गरे । त्यसै अवतरमा ९ 
वर्षका बालगणेशले सिन्दूरासुरको बथ गर्नुभएको थियौ । पछि श्रीगणेराको प्रभाव थाहा पाएका राजा वरेष्यले 
पश्चाताप गर्दै भनेका थिए- “मेरो घरमा प्रभुले अबतार लिनुहुँदा पनि दुभांग्यका कारण जैले चिन्न सकिनँ र 
उहाँलाई वनमा फ्यौँकदिएँ ।' पछि श्रौगगेशको शरणमा परी उनले योगामृतको उपदेश प्राप्त गर्न याचना गर्दा 
गणेशगीताको उपदेश गर्नुभयो । उक्त गीता गणेशगीताको नामबाट प्रसिद्ध छ । यस्मा विभिन्न 
पनार अध्याय क्रमशः - शाङ्ख्थसारार्थ थोग, कर्मयोग, ब्रहपर्पण योग, कर्मसंत्यास योग, 
योगावृत्तिप्रशंसनयोग, योगाचतिबुन्धियोग, डपासनायोग, बिश्ववौक्षणगेग, क्षेत्रक्षेज्ञविवेकयोग, उपदेशयोग र 
न्‌ । उक्त नौताको उपदेश दिँदै शरगणेशले भन्नुभएको थियो - है वरेण्य ! योगामृतले 
परिपूर्ण गौजञाको उपदेश गर्नेछु |” 

राङ्खुयगेगसारनामक प्रध अध्याय: 


योगतत्वको व्याख्या गर्दै भगवान गजाननरे 


ले भन्नुभयो - योगशररलाई 


परिवारिक्र जनको संयोण योगा होइन, इन्द्रिय र तन्पावाकी दोग योग होइ, बन्धु-घान्तवसँग भेटषाड हुन्‌ योण होइन, 


अणिमा-महिमा आदि विभूति प्राप्त गर्नु योग होइन, सुन्दर पठन पाउनु योग होइन, राज्यल्ाभ गनु 
घोडा आदिको सङ्रह गर्नु घोग होइन, इन्द्र पदको योग योग होइन, सत्यलोः 


'यौग होइन, हारौँ- 


।कमा प्राप्त हुनु योग ह्योइन, शिवल्लीकमा 
नन्द्रमासमान ज्न्नु योग होइन, 


आप्त हुनु योग होइन, वैकुण्ठलोक्मा प्रप्त हुनु योग हौइन, सूर्वप्षमान बन्नु योग होइ- 


कुबैरसमान वन्नु गेग होइन, वायसमान ब्नु येग होइन, अंग्निसमान हुनु योग हीइन, 
हुनु पनि योग होइन, वरुण र निश्चीतिके रूपमा प्राप्त हुनु पनि योग होइन र पृ्यफो सत्राट्‌ हुनु पछि योग होइन । 
योग त त्यो हो जसलाई ज्ञानीहरूले योग भनेर उपयोग गर्ने गर्दछन्‌ 1“ 

सही परिभाषा गर्दै भगवान्‌ गणेशले भन्नुभयो -- 'शिव, विष्णु, शक्ति, सूर्व र म गज्ञाननभा जुन 
हो, त्यही तै सक्कली योग हौँ ।'% भ गज्ञानन गणेश वै विष्णु, शिव, शक्ति, पूर्य र गणेश गरी जाँच 


1 कन साानल क ॥ - यधेशुरण छहनेट 
॥ ३ जोश ।रिपदयाँमो ज ख समादिनिहामा ॥ 

आाउक्तिभिः सह १) 

गम्स्नोङ जो थोगो त योगी ग्रजवामिभिः ): 


क यँगो धूप | सुनतय जन्त न कुबरता ।॥ 
काला? । न जतन छ नकम सयौ न आर्यमासता ।।  पूरवब्‌, रे 
शेकेल छ शी च मद याक रगाधिय ! आठभेदकुदिया श- सस्तास्सेछे भागे नम ।/ २ पुर्वक, २२३८८२९ 
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स्वहपमा परिणत भएको हुँ । जगतका रुट ब्रह्मा आदि ता सास कटी ककन हाल ललमततालले 
त्यस रूपमा चिन्दैनन्‌ ।“ सर्बप्रथम कर्महीन साधक अज्ञानावस्थामा रहन्छ र त्यसबेला त्यसको ज्ञानमा 
आधकार हुँदैन, त्यसले सत्कर्म गर्नु पर्दैछ । कर्म गर्दै जाँदा त्यसको हृदय निष्याप र निर्मल षन्दैछ । जुद्ध हृदयले 
खिल्तन गर्दा त्यले उक्त पाँचै देवतामा ममानात राख्दछ । सबै देवता एउटै श्रीगणेशका रूप हुन्‌ भन्ने बोष 
हुनु नै योग हो । यो योग नै योगामृत बन्दछ ।” 

पु, पुन, भित्र, शन, बन्धु आदि सबैमा समान दशट्ले व्यवहार गर्नुपर्दछ । सुख, दुःख, हर, विषाद, इँष्या 
र भयमा पनि समान दृष्टि राख्नुपदंछ । रोग, योग, जथ, पराजय, सम्पत्ति, विपत्ति, लाभ, हानि, जन्म र खापुमा 
पनि मलाई सर्वत्र दर्शन गर्नु योग हो । चन्द्र, सूर्य, तारा, अग्नि, श्व, शक्ति, ब्राह्मण, सरोवर, महानदी, तीर्थ, 
युष्यक्षेतर, विष्णु र सबै देवता, यक्ष-सर्प, गन्धर्व, मनुष्य एबै पशुमा पनि मेरो दर्शन गर्नु नै थोग हो । जसले 
'ओगको प्रयोग गर्दछ त्यसलाई योगवेता भनिन्छ !' विवेकपूर्वक इन्द्रिहूलाई तिनका विषयबाट हटाएर 
सर्बत्र समभावले हेरनुलाई योग भनिन्छ "१ नित्य स्वधर्मको पालनमा रमाउने मानिसले यो आहमतत्य हो र 
आत्मतत्त्य होइन भन्ने बुद्धदारा सच्चिदमन्दरूप ईश्वरको पहिचान गर्नुनै योग हो । "" कर्ममा कुशलताको नाम 
पनि योग हो र यौ सबै योगमा साधकले नित्य आफ्नो प्रवृत्ति लगाउनुपर्छ भनिएको छ ।” जसका इन्द्रिय 
वशमा हुन्छन्‌, त्यो स्थितप्रश्ञ हो" भनेर प्रथम अध्यायको अन्त्यमा विस्तृतरूपमा स्थितप्रज्को लक्षण बताउँदै 
विष्रमासक्तिबाट हुने हानिको वर्णन गरिएको छ ।7 

कर्ममोग नामक द्वितीय अध्यायमा साधकले आफ्ना तिर्सनाहरू हटाएर इन्द्रियको समूहलाई 
अधौनमा ल्याई इन्द्रयहरूद्वारा उतम कर्म गर्नुलाई कर्मयोग हो भनिएको छ ।”“ भोगका लागि गरिने कर्महरू 
संसारका कारण हुन्छन्‌ तर परङ्रहारूप गजानतको प्रौतिका लागि गरिने कर्मले साधकलाई संसारको बन्धनबाट 
मुक्त गराउँछन्‌ । वासनापूर्वक गर्नै कर्म संसारका कारण बन्दछन्‌ 1” कर्म नगर्ने मानिस निष्क्रिय र असफल 
हुन्छ । कर्म व्यर्घ छ, तसर्थ कर्मको त्याग गरी कर्मसन्यासी हुनुपर्छ भन्ने मानिस पनि सफल हुँदैन । संशरयात्राका 
लागि कर्म गर्नु आवश्यक हुन्छ, तर कर्मकलमा आसक्त गर्न हुँदैन । कर्म गर्ने साघकले नित्य र नैमित्तिक कर्म 


अलल उका 
जहाति यदि कगाँग उठ गिद्ध 


ममो मां बुस फामफतकी 
कह हर गहामनार हारे लेरयसाजिि । निधी ख सवरिललु त अकोरपेछु ज ॥ 


खक सप्त) 
सकन पुमा कोखमा 
आह एं तषा [रो शा बन्धौ मुहेजने ।॥ 
शुख दुखे तवामर हर मौहैँ सम भबत 


अहकारि ॥/ 
शत । सु खोजे जले याह कि शन जवामीले ।। 


खेगरिहुब्यह 11 - पखवत, २१३८०-३६ । 
ली समाहाजुछि छ यी पुष । यो सत: १ - पकतत त्प३८०७ । 
ज्यामी तयोगो बज उस १४ - एकत्‌, ०१३४/०४ । 

छ जंगो जैन आउँला 


जुग ३२०० । 
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सम्पादन गरी त्यस कर्मलाई गज्जानन प्रभुमा अर्पण गर्नुपर्दछ । अहबुद्धि र ममताबुद्धिको त्याग गरेपछि साधकले 
उत्तम गति प्राण गर्दैछ |” यसरी भगवान्‌ गणेशले कर्मयोगनामक द्वितीय अध्यायमा फर्म, कर्मफल र कर्मफलको 
ईक्वरार्पणजस्ता विषयमा उपदेश गर्नुभएको छ । 2 
व्रहमार्पण योग नामक तेस्ले अध्यायमा भगवान्‌ गणेशले वरेप्चलाई भन्नुभएको छ - सम्पूर्ण कर्म परब्रह्ारूप 
श्रीगपेशमा अर्पण गरेपछि मानिस संसारको चक्रमा पर्टैन । हुन र ईष्याको त्याग गरी फल प्राप्तिर 
अग्रात्िमा समानभावमा रहने र जे उपलब्ध हुन्छ त्यसमा सन्तुष्ट रहने साधक कर्म गरे तापनि बन्धनमा पर्दैन।" 
आऔगणेशले भबुभएको छ - 'हे गाजा बरेष्म ! म जै अमि हुँ, म तै हानि हुँ, म तै यजमान हुँ र जुन हव्य हन 
गरिएको हुन्छ, त्यो पनि म नै हुँ । यी सबै कुरालाई ब्रह्यार्पण गर्नुपर्दछ । यसरी सम्पूर्ण कर्म र कर्मका साधनलाई 
ज्रचार्एण गर्ने साधक ब्रहामा प्राषा हुन्छ ।'« सबै यज्ञहरूमा ज्ञावयजञ उत्तम मानिन्छ । मोक्षको साधन ज्ञानमा 
सम्पूर्ण कर्म विलीन हुन्छन्‌ ।५ ज्ञानको प्राप्तिका लागि उत्तम पुरुषको सङ्गति गर्नुपर्दछ । उत्तम प्रश्न गरेर 
पारदशीं उत्तरको अपेक्षा गर्नुपर्दछ । उत्तम पुरुषलाई प्रणाम गरेर त्त्बजिजञासा गर्नुपर्दछ । उत्तम पुरुषहरूको 
सेवा-सुसार गर्नुपर्दछ । यसरी प्रणाम, सेवा र सम्मान गरिएका तत्तवज्ञानीहरूले तन्वञ्ञान प्रदान गर्नेछन्‌ ।५ 
कर्मसेन्यासयौगनामक चतुर्थ अध्यायमा कर्मसंन्य्रासको विषयमा श्रीगणेशले बरेण्यलाई तत्त्योपदेश 
गर्नुहुँदै भन्नुभएको छ । कर्मको त्याग गरेर संन्यासीरूपमा रहँदा ब्रहापराप्त हुन्छ भन्ने धारणा भ्रात्तिपूर्ण छ । 
कर्मको सन्यासबाट मात्र संन्यासघर्म गतार्थ हुँदैन । योगीले अनिच्छापूर्वक भए पनि कर्म गर्नुपर्दछ । अनिच्छापूर्वक 
कर्म गर्दा योगी कर्मसंस्कारमा लिप्त हुँदैन । यस्तो योगी व्रहारूप नै बन्दछ |” योगका ज्ञाताहरू चित्तशुद्धिका 
"लागि कुनै पनि आशा नराखीकन शारीरिक, वार्चनिक, बौद्धिक, ऐन्द्रिपिक र मानस कर्म गर्दछन्‌ ।५ योगहीन 
मानिसले फलको आशाले कर्म गर्दछन्‌ । यस्ता मानिस कर्मका बीजद्ारा बन्धनमा पर्दछन्‌ र दुःखमा पनि |” 
आत्मामा रमाउने साधकले परम आनन्दलाभ गर्दछ । ब्रहानन्द 
आनन्द सुख-दुःखमूलक हुन्छ ।"० विषयजनित सुखनै दुःखका कारण बन्दछन्‌ । ती सुख उत्पत्ति र विनाशले 
युक्त हुन्छन्‌ । विषयसुखमा आसक्त मानिस कहिले पनि तत्वज्ञाता हुनसक्दैन ५ कर्मसंन्यासयोगको व्याख्यापछि 
श्रीगणेशले वरेण्यलाई अशङ्गयोगको पनि उपदेश दिनुभयो । गजानन भन्नुहुन्छ - योगमागंमा अग्रसर हन चाहने 
घले पूरक, देखक र कुम्भ गरी प्राणायाम साधना गर्नुपर्दछ । प्राणाधाम सिद्ध भएपछि त्यो साधक भूत- 
भविष्य र वर्तमानको जाता बन्दछ ।”” 


। खल्वापहममहकुद्धि पट गरियकाणुवाट्‌ ॥। -. 
आपरयरणजागो हला सिदधपिदध्योः समक्ष या; । रधालफपेह त्य) कुकर्म र ब्यहे ॥। - पर्वत, 
महपफीलाला हुन यध्यवि घात । नढपाध्य ख तो बरहाण्देक यता रठ:/) - पयत, १०१४ 
योन साधने ।/- पर्वत २१४०/३१ ) 
जाकय उसका । परतेत तत सत । सु्कश कटियमनि सनतल्तल्तबिशारवा: ।।पुर्वरु, २११०/१७ । 
कर्म खोले डाइँछ जागे ।/ - बूरवखद, ०११८ 
कर्म कुमोजि संगलाकिलकुकने /। - पर्वत, २८१४९० । 
कर्म र हो कुछ सक ॥) - ह्कशहु, २६४६११ । 
न जावत सात: श्याहमातामँ तिमाल । अचिनाएप तु डि न हुक शिव ।/ - पुरवर) हदह/न।। 
म्याक तै हेन; । आपोताशदुक्तरी तथासकती न त्यति ।| - पु, अरहतर । 
उत जम्न बज शेष ज उउन्यलेत । अहतमागतजता ता; स्वाजज्गतीतले ।। - उत, २१११२३ । 
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बेगाउतिप्रशसयोग नामक पाँञ्चे अध्यायमा श्रीगणेशले वरैण्यलाई योगादृतिवारे उपदेश गर्नुभएको छ । 
सर्वत्र जरहषदर्शनको सग प्रा गराउने प्रथम कारण कर्म नै हो । योग सिद्ध भएपछि त्यसलाई कायम राख्न शम 
र दमको पालन गर्नुपर्दछ । इन्द्रियका लागि भौगको परैकल्पना गरी कर्म गर्ने मानिस आफ्नै सत्रु बन्दछ । तर 
जुन योगीले इन्द्रिसका लोगहरूको कामता नगरी कर्म गर्दछन्‌ तिनले सिद्धि प्राप्त गर्दछन्‌ । मान- अपमान, 
सुख-दुःख, मित्र-सज्जन, तटस्थ-बैरी, माटाका डल्ला ₹ मुवर्णउस्ता विषयमा समन दृष्टि राख्ने आत्भजञानै, 
आपराविद्या ₹ पराविद्यामा पाएङ्गत योगीलै निरन्तर अष्टाङ्गयोग र ब्रह्वदशंन योगको अभ्यास गरिरहनुपर्दछ । यसरी 
अभ्यास गरिरहँदा त्यो योगी नित्य योगसम्पन्न बन्दछ ।” जसले योगद्वारा मलाई प्राप्त गर्दछ, त्यसलाई मैले दशै 
दिइरहन्छु, बन्धनमुक्त तुल्याउँछ । मैले त्यसलाई कहिले पनि छाड्दिन र त्यसले पनि मलाई छाड्दैन 1५ 


ज्ञान, 
श्रोगगेशमा भक्ति गदछ, त्यो उत्तम योगी मारिएको छ ।” 

खेगावू्तिबुद्धियोग नामक छैठौं अध्यायमा भगवान्‌ गणेशले प्रकृतिको परिचय दिनुका साथै प्रकृतिविजयका 
उणाय पनि बताउनुभएको छ । भगवान्‌ भन्नुहुन्छ - हे वरेण्य | सर्वप्रथम योगसाधकले मेरो प्रकृतिसँग परिचित 


विज्ञानका सबै वैभवपँग पनि त्यो परिचित हुन्छ । पृथिवी, वायु, आकाश, अहङ्कार, 
र यजमात गरी प्रकृतिका दश रूप हुन्छन्‌ । पुरुषसँग क्रिपाशील हुने आधाप्रकृरि प्रयेक 
रहन्छिन । ती आह्याप्रकृतिले तीनै लोकलाई ढाकेको छन्‌ । यिनै प्रकृतिको आश्रवमा सम्पूर्ण चेतन- अचेतनको 
सृष्ट हुन्छ ।” भगवान्‌ भन्नुहुन्छ - माया अधवा उकृतिद्वारा मोहित पापत्भाहरूले मलाई ओ्षाणा गर्न सक्दैनन्‌ 
सन्च, रज र तम गुणट्वारा अनुप्राणित भएकी प्रक्कतिले तीमै लोकलाई मोहित बनाउँछिन्‌ ।” जुन मानिसले 
गणेशलाई एकमात्र शारण मानी भक्तिपूर्वक भजन गर्दछ, त्यसका अविधा एवं अज्ञान सबै काटिन्छन्‌ र त्यसले 
योग एक क्षेम प्राप्त गर्दछ |” 


उपासनायोग नामक सातौं अध्यायमा भगबन्‌ गणेशले राजा वरेण्यलाई उपासनाका थिमि पद्धतिारे 
जानकारी गराउनु भएकोछ । भगनान्‌ भन्नुहुन्छ - हे गाजन्‌ ! उपासकले सर्वप्रथम भूतशुद्धि गरी प्राणायाम गरेर 
चित्तलाई एकाग्र बनाई न्यास गर्नुपर्दछ । अन्तमाँठ्कान्यास, बहिर्माठ्‌कान्यास, षडङ्गन्यास र 


मन्त्रन्वास गरी 


कनष्द 


इनियार्णाह सङ्कल्प जु्ख्‌ स्वस्ब तिटुपजिद्‌ । एणरलिष्ठ- 
मपेजयमते दुख ज सुखे सह सु । विरगामिजसुदास 


जम्याराद बा बशकरयनस यंगस्य सिद्ध । पण्य | दुलो बाँगे 


उ का शिदाति शर भाग 


उ आागले ? लु; क मान्‌ । हउमालक लहड हा सम्पन गई ५ 
कुकर घडि संगी त 
ने हेम लहै च का ।। 
किलो जाती दिसणसवहः । अन्शयेह्‌ सात योग जा बुकाएमो हिल; 1) - ुणा; ७११२५-६ । 
'माइहए्‌ । गोचयादि न मुक्ायि तमाङ मां स ३ करले ।, - पुर्व; ४१३२/१६ । 
धेलाउस्थ मनयो अपार 
शतगे मलियाए सक हेड ब:॥ 
छिलालभम्थारिमाधि ले ठणाँ घत्‌ ॥ 
शगकर्बैकाईशक म्कातिसम ।/ 
बिह व्याले जोक सासन ॥ 
परउुल्ाडले सर्थ खहलासम जग्‌ । अपील गध परिलाण लयोथच्यहन ।। - एज, २०४३ 
तोहितयेशर; । निनितसरा सोहि बकर काल्थथम्‌ 11 - पूव, २०१₹४३/३ 1 


'जी॥ - छा सह 


गैरिङः कर्मनश तरखर ।। 


ल्चशटभै यौ माँ भमाधा भरी फुतिए १ योगमा थ ल्याह सदा धारिपाइवे ॥ - का, 2११२, 


५० 


श्रीनणेशपुराण भूमिकाखण्ड 


भगवानको ध्यान गरेर स्थिरचित्त भई गुरुबाट प्राप्त मन्त्रको जप गर्नुपर्दछ । निश्चित सङ्घुधामा जप गरेपछि 
भगवानूलाई जप निवेटन गरेर स्तुतिमन्त्रहरूबाट स्तवन गर्नुपर्दछ । यसरी जसले उपासना गर्दछ त्यसले मोक्ष 
प्राप्त गर्दछ । जसलै उपासना गर्दैन त्यसको जन्म व्यर्थ छ र त्यौ धिक्कारयोग्य छ ।” जसले भैरौ साकाररूपमा 
ओक्षबा निराकाररूपमा राम्ररी उपासना गर्दछन्‌ तिनले परब्रहालूप मलाई प्राप्त गर्दछन्‌ |" 

विश्वरूपवीक्षणयोग नामक आठौं अध्यायमा श्रीकृष्णले वरेण्बलाई दिव्यचक्षु प्रदान गरी आफ्नो विराट्रूप 
देखाउनुभएको वृत्तान्त प्रतिपादन गरिएको छ । श्रगणेशबाट दिव्यदृष्टि पाएका राजा यरेण्यले परमेश्वर गजाननको 
अद्भुत विराटरूप दर्शन गरे । त्यस रूपमा असङ्ख्य सुख थिए, असङ्ख्य चरण थिए र असङ्ख्य आँखा थिए । त्यो 
रूप दिव्य गहना र परिधानले सुसज्जित थियो । सुगन्धै सुगन्धले त्यौ रूप परिपूर्ण थियो । करोडौ सूर्वझैँ 
हकिला अख्हरूले सुहाएको थियो । राजा बरेण्यले गणेशको त्यौ विराद्‌ रूपमा स्वर्ग, मर्त्य र पाताल तीनै 
'लोकको दशंन गरै ।« 

कषेत्रकषेत्जञविवेकघोग नामक नवौं अध्यायमा श्रीगणेशले राजा वरेण्यलाई क्षेत्र र क्षेत्ज्ञको परिचय दिई भक्तिद्वारा 
क्षेत्रज गणेशको उपासना गर्दा परब्रहारूप गणेशको प्राप्ति हुने कुरा बताउनुभएको छ । पञ्चभूत, पञ्चतन्मात्रा, पञ्चकरमेन्द्रय, 
पञ्चशनेन्द्रिय, अहङ्कार, मन, बुद्धि, इच्छा, प्रकृति, घृति, द्वेष, सुख, दुःख र चैतन्यसहितको समूहलाई क्षेत्र अथवा 
शरीर भनिन्छ । दो समूहलाई राम्ररी जात्ने र परिचालन गर्ने तत्व सर्वान्तर्बामी श्रीगणेश नै हुनुहन्छ ।. क्षेत्र र कषेत्ञ्वको 
ज्ञान गरौ सच्चिदानन्दधन परव्रह्ममा रमाउन चाहने साधकले भक्तिपूर्वक श्रीगणेशको उपासना गर्नुपर्दछ । इन्द्रियलाई 
'चशमा छुल्याएर संसारका सबै प्राणीहरूको हित गर्दै अक्षब्य, अव्यय, सर्वव्यापक र कूटस्थ औगणेशको उपासता गर्ने 
'साघकलाई उहाँले संसारसागरबाट उद्धार गर्नुहुन्छ । अघि शुक, सनकादि र नारदजीजस्ता भक्तहरूले भक्तिद्वारा नै 
ओङ्कारकूप परमात्मा ग्रीगणेशलाई प्रापा गरेका थिए । त्यक्तकारण आत्मकल्थाण चाहने भक्तले भक्तिपूर्वफ 
औगणेशको उपासना गर्नुपर्दछ । वसी उपासना गर्ने भक्त अन्त्यमा शरीगणेशमा नै विलीन हुन्छ ।१ 

उपदेशयोग नामक दसौं अध्यायमा भगवान्‌ गणेशले राजा वरेण्यलाई दैवी, आमुरी र राक्षसी प्रकृतिका 
साथै सास्थिक, राजस र तामस भक्तिका लक्षणहरू बताउनुभएको छ ।“४ गुणत्यकृतियोरा नामक एघारौं 


भरि लन्माकाः पञ्कोँहि 


1उाप्रिकर सहर । अनलिस सुरनधेल (दिव्वभयाम्दरलजस ।। 
झोरिसयरस्लिहयुकम । 'द्ष्यँणि जय लोका द्शस्तेर पथाष्ष:।। - पर्वत, २१४०" 
:आथि ख । अहङ्कारो सनो बुट, पडारातेतिगाणि च । 


उकास्न ज्तिडेां सुख“ तै चा ॥/ चेतगासहिलका सढेह? लोशरपले / 


छि ला धृर । लालसा लिक ॥ - हग 2/१/२६-२२ । 
डई मशावा मदत फसेको । त गै सन्यपयरभदषय हद जाग ॥ 
'स कृताअवतवतितबत्‌ । भीययक्षमब्धत लय कुट तथ ॥ 


पिश्य सपरी अ उछाकते । औं 
अनचधादध 


'सहसागरदस्मादुडागमि हसष्बहन्‌ ॥ 
मुच् हि शक्ति: । भकदेव आम्नुपाणा जारदााजिरकुर ॥ 
धेरि डडियोश च। मकणा एस म गरजीलतो सामेन 
२१३४३-३ हन् 


21 पुकत्‌, छहर०३०५, हर । 
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भुमिकाखण्ड 


क्न् 


ता जल स्लासलानल का ककन तलल 
ज्ञान. तीन प्रकारका कर्म, तौन प्रकारका कता र ३ तत्‌ सत्‌ गरी तीन प्रकारका प्रपृत्तिहरूको वर्षैन गर्नुभएको 
छ । ३ तत्‌ सत्‌ प्बृतिद्वारा श्रीगणेशको भजन गती आत्मलाभ गर्नुपरे उपदेश प्रदान गर्नुभएको छ !” गगेश 
यताका एघार अध्यायहरूमा श्रमद्भगवद्गीताकै शैलीमा बिषय निरूपण गरिएको छ। चिन गम्भौर भए 
जापनि भाषा सरल भएकाले यो गीता साधारण संस्कृतज्ञका लागि पनि उपयोगी र अध्ययनीय छ । 


श्रीणणेशगीता र श्रीमद्भगवद्गीतापा विषयगत समानता 

श्रीमद्भगवद्गीता महाभारतअन्तर्गत भीष्मपर्वको एक भाग हौ श्रीगणेशपुतणको 
आ्रीडाखण्डको १३८ अध्यायदेखि १४८ अध्याबसम्मको एक भाग हो । श्रीगदूभगबद्गीलका ९८ अध्यायहरूमा 
७०० पद्य छन्‌ भने श्रीगणेशगीताका ११ अध्यायहरूमा ४१४ पद्य छन्‌ । श्रीमद्भगवद्गीताकी उपदेश महाभारत 
युद्धको आरम्भना कुशषकेत्रमा श्रीकृष्णएो अर्जुतका निमित्त गर्नुभएको हो । श्रीमदूधगवद्मीताको अनुकरणमा 
सयौं गौताहरूको रचना भएको छ । तौमध्ये रामगीता, हंसगता, गुरुगता, अवधूतगीता, पाप्डवगीत।, गपेशगीता 
आदि प्रसिद्ध छन्‌ । ती गीताहरूमध्दे सणेशागीतालाई महत्वपूर्ण मानिन्छ । अन्य गीताहरूको विषयमा केल 
आन्तर हुनसक्छ तर गणेशगोता र श्रीमदभगवद्गीताका विषयहरूमा समानता छ । विशेषतः दुब्गै गीताहरूमा 
थोग, सङ्खुययोग र भक्तियोगमा आधारित विषयहरूको प्रतिपादट गरिएको छ 
गणेशगीतामा योगहाघन, प्राणायाम, तान्त्रिकपूजन, मानसिकपूजन, सगुशोपासना आदि विषयमा गन्भीर 
प्रकाश पारिएको छ । उक्त विषयका साथै विश्वरूपदर्शन र विभूतियोगका विषयमा पनि सङ्कषेपमा वर्णन 
छ । श्रीमद्भगवद्गीता र गणेशगीतामा शब्दगत भित्ता भए पनि विषयगत अभेद रहेको छ। 
श्रीमद्भगवद्‌गीतामा श्रीकृष्णले अर्जुनलाई ज्ञानोपदेश गर्नु भएकै गणेशगतामा श्रीगणेशले राजा ओण्यलाई जनोपदेश 
गर्तेभएको छ । उपदेश प्रा गर्ने अर्जुनर राजा वरेण्यको स्थितिमा भनै पर्याप्त अन्तर देखिन्छ। श्रीमद्भरतद्गीताका 
अर्जुन मृ अयस्थामा थिए भने गणेशगीताका बरेण्य मुसु स्थितिमा थिए 

गगेशगीता र श्रीमद्धगवद्गीतामा विषयगत पर्याप्त समानता रहेको छ । कतिपय पद्यहरूमा अर्धमाश 
नभई शब्दगत सादृशव पनि रहेको छ । श्रीमद्धगबद्गीतामा स्वधर्मानुष्षानको महिमा प्रकाशित गर्दै भनिएको छ - 
"आफ्नो घर्म गुणरहित भए तापनि राम्ररो अनुष्ठान गरिएको परघर्मभन्दा उत्तम हुन्छ । आफ्ने धर्म पालन गर्दा 
मृत्यु भए पनि उत्तम हुन्छ तर घर्धर्म भने भमानक हुन्छ ।१ यसै विषयलाई श्रीगणोशले आेशगीतामा यसरी 
बताउनुभएको छ - 'स्वधरम विगुण भए पनि अरूको साङ्गोपाङ्ग धरमभन्दा उत्तम हुन्छ । आफ्नो धर्मको साध्ला 
गर्टागरदै मृत्यु भए पनि त्यो मृत्यु परलोकमा कल्याणदायक बन्दछ । परन्तु परधर्म जुनसुकै अवस्थामा पति 
भयानक हुन्छ।“” भगवद्गीता दोसौ अध्यायका १२, २०, २३, २४ श्लोकहरूमा 
निरूपण गरिए गयोशगीहामा पनि आत्मतत्वमो अनिशवरता प्रतिपादन गर्दै भनिएको छ - 'शखले आत्मालाई काट्न 
स्दैर, आगोले पेल्न सक्दैन, पानीले भिजाउन सक्दैन ? हावाले सुकाउत सक्दैन । यो शरीर मरशधर्मा नए पनि 
आत्मा अमर छ ।" 


गरिएको 


[का 


जगत्‌ स्याल लियुशट साफकाल्‌ तयङुीलाद्‌ । स्कधयै किष्नै शैव; परणयौं भखकाः 1 ० अँसटभराजद्गाता; ३८३५ । 
जल्होजमुको हिजो धर: सङ्गापनयत्य शी; । तिहै हस्त गरी) बै; पार घ्यद स४ ।। ] आँगणेशएुराण; २८३९/३८ । 


आले शललहरतरयशनयोत च आफनो छर। भुली शी सशलेछ श । शलध्य अध्यकारेपाछि आगे जगाधिपः 1। २ पूव 
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श्रीगणशपुराण भूमिकाखण्ड 
[एझैं गणेशगीताको 
४ सम्मका पलोकमा स्थिरबुद्धि पुर्षका लक्षण बताइएको छ । जसले भनका सम्पूर्ण 
कामनाहरूको परित्याग गर्दछ र आफ्नै आत्मामा रमाउँछ, त्यसलाई स्थिरबुद्धि भन्दछन्‌ । सुखहरूमा तिर्सना 
चभएको र दुःखहरूबाट नआतिने, भय-क्रोध र रागदेखि मुक्त साथकलाई स्थिरबुद्धि भन्दछन्‌ ।१ भगवद्गीतामा 
योगीको दिन र रात संसारी मनिततको दिन-रातभन्दा फरक हुने कुरा बताइएको छ ! यसैगरी गणेशगीतमा पनि 
जोगी र सामान्य मानिसका दित-रातको अवस्थालाई छुट्टयाइएको छ ।“ स्थिरवुद्धि पुरुष ब्राह्मी स्थितिमा प्राप्त 
।तामा बताइएझैँ गपोशगीतामा पनि बताइएको छ "५ 

दृशन्तका लागि प्रस्तुत पछ हुन्‌ । गणेशगीताका अनेक प्रसङ्गमा श्रीमद्भगवद्गीताको शब्दगत 
र विषयगत साइश्य देखिन्छ । माथिको साद्श्य सन्दर्भलाई विचार गर्दा दुबै गौताको प्रतिपाद्य बिषय एउरै रहेको 
प्रमाणित हुन्छ। उपासकले श्रद्धाअनुसार जुनसुकै गौताको अदुशीलन गरे पनि समानरूपमा फल प्राप्त हुन्छ 
अर्थात्‌ समान रूपमा जाल्यी स्थिति प्रा हुन्छ । 


गणेरापुराणको क्रीडाखण्डमा मुद्गल मुनिले श्रीगणेशाको स्थानन्दभुव्नेको वर्णन गरका छन्‌ । तदनुसार श्रीगणेशा 
स्वानन्दमुवनको कामदायिनीपीठमा विराजमान हुनुहुन्छ । वास्तबमा यो स्वानन्दभुवन चिन्तामणिट्रीपको नै अर्को नाम 
अवस्थिति र विशेषताबारे भनिएको छ - 'श्रगणेशको स्वानन्दभुवन पाँच हजार योजनको 
गराउने 


ओमद्भगनद्गीताको दोस्रो अध्यावका ५७-७१ रलोकहरूमा स्थितप्रज्तको लक्षण 
प्रथम अध्यायको ५३ 


आराघना गर्ने भक्तले मात्र उहाँको कृपाबाट यसलाई प्राप्त गर्न सक्दछन्‌ । भगवान्‌ विष्राज त्यहाँ समष्टि र व्यषटिरूपमा 
तित्य तिवाल गर्नुहुन्छ ।” 

भुवनमा विराजमान श्रीगणेशको ऐश्वर्य र महिमा खुलाउँदै भनिएको छ - 'अपरिभित शोभासम्प्नन र 
डुःख-मोहनिरमुक्त स्यानन्दधाम श्रीगणेशको कृषाबाट मात्र सुलभ हुन्छ । त्यसको उत्तर भागमा इञ्चुसागर सुहाएको छ । 
त्यस धाममा सहस्पत्रसम्पत्र सुन्दर कमललता रहेको छ । त्यसमा सहरूदल कामल विकसित छ । 

चन्द्रमाझै टेटीप्यमान छ । त्यस कमलको कर्णिकामा रत्लकाञ्चनद्वारा निर्मित एउटा दिव्य शय्या छ । त्यहाँ दिव्य वन्न 
र अलङ्करले सुहाउनु भएका श्रीगणेश शयन गर्नुहुन्छ । सिद्धि र बुद्धिले उहाँका सामु रहेर चरणकमलको सेता गर्दछन्‌ । 


त्यौ कमल 


'खिलान्‌ कामाद्‌ वदा थोमरेतयजोवर्य । । स्यालले स्व सुट तियाजुडिलादोच्चते ॥। 


श्रीनणेशपुराण भूमिकाखण्ड 
बौन मूर्तिले सम्पन्न सामनेदले ओगणेशको गुणगान गर्दछन्‌ । शाख्रहरूले मूर्तिमान्‌ भएर उहाँको स्तुति गर्दछन्‌ । समस्त 
जुराणहरूले पनि उहाँका उत्तम गुणहरूको बयान गर्दछन्‌ । दिव्य शय्यामा विराजमान, सुन्दर सँदले सुहाउनुभएका 
औगणेश त्यहाँ नित्य विराजमान हुनुहुन्छ । उहाँका अङ्ग-प्रत्यङ्घ अत्यन्त कोमल छन्‌, वर्ण राती छ र आँखाहरू 
जाम्चिला छन्‌ । उहाँ एकदन्तघाी हुनुहुन्छ । श्रोगणेशले आफ्नो श्रीविगरहमा मुकुट, कुण्डल र कस्तूरीको तिलक घारण 
गर्नुहुन्छ । उहाँको कण्डम दिब्य माला सुहाएको छ। उहाँका स्वरूप, परिधान र आभूषण दिव्य एवं भव्य छन्‌ । उहाँले 
आफ्नो ओव्ग्हमा दिव्य चन्दनको लेप्न गर्नुभएको छ । उहाँले मुक्ता, मणि र रलजडित हार धारण गर्नुभएको छ । उहाँ 
अनन्तकोटि सूर्वसमान तेजस्वी हुनुहुन्छ । उहाँको मस्तकपा मुकुटाकार अर्धचन्द्रमा शोभावमान छ । यस्तो दिब्य 
स्वरूपले सम्पत्र श्रीगपेशले गङ्गा नदी कै आफ्नो स्मरण गर्ने भक्तका मबै प्रकारका पाप नाश गर्नुहुन्छ ।११ त्यस दिव्य 
धाममा रहेको श्रीगणेशको पलङका दुद्रै भागमा सूर्यस्तमान प्रकाश भएका तेजौवती र ज्वालिनौनामक राक्तिहरू 
उभिएका हुन्छन्‌ ।" औगगेशको स्वानन्दधाम शौत, जरा, थकान, पसिना, तन्द्ा, भोक, प्यास, दुःख आदिबाट मुक्त छ। 
पुण्यात्माहरू मात्र त्यहाँ निवास गर्दछन्‌ ५ 
महाराष्ट्रका गणेशमक्त कवि विशयक महादेवको रचना 'गणेशप्रताप मा निम्नानुसार गणेशलोकको वर्णन गरिएको 
छ - 'गणेशलोकको भूमि स्वर्णमय छ, त्यहाँ रहेका बिष्णु-शिव आदि देवताका मन्दिर पनि स्वर्णमय छन्‌ । त्यहाँका 
आबास भवन सुवर्ण एव र्लजेडित छन्‌ । गणेशलोकका प्रत्येक रूप कल्पतृक्षसमान छन्‌ र प्रत्येक ढुँगा रतनमय छन्‌। 
गणेशलोकमा निवास गर्ने गणेशभक्तहरूलाई गणेशदूत भनिन्छ । ती गणेरदूतहरू शऔरगणेशकै आकार- प्रकारका हुन्छन्‌। 
गणेशलोकमा जन्म, पृत्यु, सुख र दुःखको पीडा हुँदैन । गणेशका दूतहरू अत्यन्त तेजस्वी छन्‌ । त्यद्धि र सिद्धिले 
गणेशलोकका गणेशदूतहरूको सैवा गर्दछन्‌ । सामबेदले गगेशदूतहरूको गुणगान गर्दछन्‌ । भगवान्‌ श्रीगणेशको 
भक्तिम् लौन हुने मानिस गगेशलोकमा वास गर्दछन्‌ । गणेशलोक वा स्वानन्दपुवनका अधिक्षता श्रीगणेश पूर्ण परब्हवा 
परमात्मा हुनुहुन्छ!” 


उ 


सनक 
हलयकगुला जन्यध्ये पदिय ठृभा । तहस्पाई करले धा शा ॥ 
जककर्जिकागाएतल्यो रतक्ाजतिर्पिहः । टिव्यापास्यतः रोते तप । जक वितायक: /1 
सिटिङर्ज न्दा-तस्य पाटसंाहन गटा । कुवाते यश्या भकत्य समजेदलिङरतिमा 
शत करोहि शाला सुर्कँगालि सुवाल कप । पुराणाति घ मरवाँि वर्णयलपल्य सदणार 
आललपधरल्त शुषटादाउाविगारित: । कोघलाङो एरुणतिमो किशालाशो तरिषाणकात्‌ ॥ 
बुकगटी करष्डलां यज्कालुरीतिलछ। सकल । हिष्याल्णसबराणछो टिल्वरापलेज्ल/ 
जायतिषणोणेल सातै दाम स्वधत्‌ । सल्तकोरिहयँकाअतारपहामेछरः॥। 

स्सस्पात थाहा सक समा गङ्गा यबा इपा्‌ /, - पूर्णत, २०५०:५१-८१ / 

तोशेगाश ज्यलित प आफ परको; । गहसावितयसका ति इप । अर्व 1) - पर्ककट; २:७०0६० । 

ज सांग छ जरा गए लाज; ल्लेयोश्थ छतणर १ छु कृषटाउथ उ श न जदापग जाको ।। - हरकत, १८५००७१ 
न9 ओऔगतताण: 'गरेशलोक, जल्थन; कू, छ २६ । 

2 सोसतङाहका, 'गपेकालोक, कत्याप, हर्क, छ; गरने । 
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परिच्छेद - तीन 


.१ श्रीगणपतितत्त्व 


अज निर्विकल्प निराकारपेर्क निरालम्बमद्दैतमानन्दपूर्णम्‌ । 
पर निर्गुण निर्विशेष निरीह परब्रहारूप॑ गणेश भजेम ।।' 

अनन्तकोटि ब्राण्डका नायक, परात्पर, पूर्णतम, परब्रह्, परमात्मालाई नै गणना यद्वा विनायक भनिन्छ । 
सृष्टिको उत्पादन र परिपालनमा आसुरी शक्तिद्वारा प्रकट गरिने विष्न-बाधाहरूको निवारणका लागि सृष्टिको प्रारम्सकालदेखि 
मात्माले आफूलाई गणणतिका रूपमा प्रकट गराई ब्रहा आदि देवताहरूलाई सघाउँदै आउनुभएको छ । यसै 
विशेषताका कारण वैदिकवाङमय, पुराणवाङमय र तन्त्रवाङमयमा पनि श्रीगणपतितत्त्तको विवेचनका साथै श्रीगणपतिको 
कल्याणकारिताको गुणगान गर्दै उहाँको आगाधना एवं उपासनाका सोषान र सरणिहरूको विषयमा पर्याप्त 
चिन्तन गरिएको छ । यहाँ श्रुति-स्मतिवन्दित ओङ्कारत्मा श्रीगणेशका विविघ रूपको चर्चा गरिँदैछ । 


क्र) वाङ्मयवन्दित श्रीगणोशा 


चेदहरूमा शौगणेशलाई गणपति, प्रिवपति र निधिपति भनौ ऐश्वर्य र योगौञ्चर्य सम्पत्र परमात्मा भनिएको 
छ।' उपनिषदहरूमा खे ब्रहा भनेर आकाशलाई व्रहातत्त्व मानिएको छ ।' श्रीगपेश पति आकाशरूप हुनुभएकाले 
जहारूप हुनुहुन्छ भनिएको छ श्रीगणेश निष्कल, निरञ्जन, निगुण, निराकार, अनवद्य, अट्रैत, अज. 
अखण्ड एवं अभेदरूप परब्रह्वा हुनुहुन्छ । बैखानस आगममा पनि आकाशलाई गणपति भनिएको पाइन्छ ।" 
तान्त्रिक विद्वान्‌हलका दृष्टिमा 
तादात्म्य-सम्बन्ध देखाई शिवजीका विशेषता, उपाधि, नाम र लक्षणहरूको प्रयोग श्रीगणणेशका लागि पनि 
गरिएको छ । शिव र गणेशको अभेदसिद्धिका लागि भगवान्‌ शिवमा श्रीगणेशका विशेषता, उपाश्चि, गाम र 
ज्क्षणहरूको आरोप गरिएको छ । बायुपुराणमा भगवान्‌ शिवलाई गउेन्द्रकर्ण, लम्बोदरजस्ता श्रीगणेशका नामले 
सम्बेधन गरिएको छ । ब्रहापुराणमा पनि श्रीगपेशका उपाधिहरूलाई शिवमा प्रयोग गरी दुखैमा 
प्रतिपादन गरिएको छ । सैत्तिरीयब्राह्मपमा श्रीगगेशको खाहनलाई शिवजीको पनि वाहन मानिएको छ। सौरपुराणमा 
आओगगेशलाई साक्षात शिवरूप सिद्ध गरिएको छ । ब्रह्ववैवर्त पुराणमा श्रीगणेश र श्रीनष्णुको एकरूपता प्रतिपादन 
गरिएको छ । स्वयं घिण्णु नै कैलालमा गई चालक बनेर पार्वतीको पुत्रका रूपमा रहु भएको कुरा त्यहाँ उल्लेख 


मूलाखार शक्ति श्रीगणेशका रूपमा स्वीकृत छ ।' लिङ्गपुराणमा गगेश र शिवको 


कल्याण अभेत अङ्ग; वर ०८, अङ्क १ सतह शंश्याए । 
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श्रीरणेशहुराण भूमिकाखण्ड 


सरको छ सबै अर्घगडसयमा श्रद्धापूर्वक चर्चित औगगेश वास्तवमा वाङमयपूर्ति हुनुहुन्छ । 
ख) तत्यसमूहका अधिपति श्रीगणेश 

गणेशशब्दको तास्थिक विरलेषण गर्दा गणशब्द समूहको चाचक र ईंशशब्द देवता आदि सबै हत्नको 
वाचक हुन आउँदछ । तसर्थ गणेश, गणपति, गणधिप आदि शब्दले पनि सम्पूर्ण तत्चसमूहका अधिपतिका 
रूपमा श्रीगणेशलाई चिनाउँछन्‌ । उपनिषद्मा भनिएको छ - है गणपते ! तपाईंलाई नमस्कार गर्दछु, तपाई नै 
एकमात्र कर्ता हुनुहुन्छ, तपाईँ भै समस्त तत्वका पालक हुनुहुन्छ, तपाईँ मै समस्त जगत्‌का संहारक हुनुहुन्छ । 
ध्रेरै के भनौं तपाइँ नै जगत्स्वरूप र परब्रहारूप हुनुहुन्छ ।” 

ग) ओङ्कारूप श्रीगणेश । 

'एकाक्षर यो अंज्कार सम्पूर्ण भूत, भविष्य एवं वर्तमनरूप हो । त्रिकालरूप र कालातीत सबै तत्व ओङ्कार 
हो । त्यही ओङ्काररूप ब्रहय श्रैगगेश हो ।' गणपति अधर्वशीर्षमा गणपतिको स्वरूपमा रहेको नररूप र गजकप 
डुबैको सामञ्चस्य गर्दै तत्पदार्थ- परमात्मा र त्वषदार्ध- अल्पन जीवको समन्वय गरी सबैलाई श्रीगणेशक्प 
जताइएको छ ।' समाधिबाट जसलाई योगीहरूले साक्षात्कार गर्दछन्‌, त्यौ निरुपाधिक गज, तत्पर 
औगणेशको सवेत्किष्ट स्वरूप हो भन्ने बिषयमा पनि शाल्लहरूमा प्रकाश पारिएको छ ।'” त्रिसुवनमा अर्घात्‌ 
भूः, भुवः, स्व:, लोकहरूमा जुन विष्य छन्‌, ती सबै ओङ्कारमय हुन्‌ । वास्तबमा अतीत, वर्तमान र भविष्यत्‌ 
सबै कुरा ओङ्कार हो। त्रिकालाती॥ जुन तन छ त्यो पति ओङ्कार हो र व्रह्ला, विष्णु एवं शिवजीको 
ओगणेशततत्व पनि ओङ्कार नै हो ।५ श्रीगणेशतत्त्वलाई अनुत्पत्र र अलौकिक आत्मतत्त्व मानिएको छ । त्यो 
अनादि, अजन्पा आत्मततत्व नै श्रोगणेशतन्त हौ 1" यसबाट श्रौगणेश अद्दव, वाक्ततत्व, सतृततत्व, चित्‌तत्व र 
आनन्दतल्वका अधिषठान हुनुहुन्छ भन्ने सिद्ध हुन्छ । 

श्रोगणेशको भौतिकरूप विचित्र र अविश्यस्नीय छ । साधकले परमात्ममाबले श्रीगणेशको आराधना 
गोप्पछि उहाँको कृपाबाट रहस्यका पर्दा खुल्दै जान्छन्‌ । श्रीगणेशको आधिभौतिक स्वरूप जति तिशाल छ, 
तदनुलुष उहाँका अङ्क र वाहन पनि उत्तिकै विशाल छन्‌ । आध्यात्मिक दृष्टिबाट हेर्दा श्रौगगेश सबैका आत्मा, 
इन्ट्रियका स्वामी, सर्जरूप हुनाले उहाँको नाम सार्थक छ । आकाश सर्वाधार भएझैँ श्रीगणेश पनि सर्वाधार 
हुनुहुन्छ । वास्तवमा आकाश अधवा शब्दतन्मात्रा नै श्रीगणेश्ञका रूपमा रहेको छ । आकाशतत्वबाट सबै तत्व 
उच्प्र हुन्छन्‌ र अन्तमा त्यसमा नै विलीन हुन्छन्‌ । आकाशमा रूपतन्माज्र एव अम्नितन्, रसतत्मात्रा एवं 
जलतत्तव, स्पर्शतन्मात्रा एवं वयुतनत्व, गन्धतन्मात्रा एव प॒थिवीतततव विश्वका उपादानका रूपमा निहित हुन्छन्‌ । 


रूपमा रहेको 


तसर्थ आकाश स्वाधार हो र श्रोगणेशको रूप हो । ओङ्काररूप श्रीगणेशतत्त्चमा विश्वोपादानका समस्त पदार्थ 


पत । 
जसले गाशालयो खसे केगल कती ल्यनेज केन अति, खासेछ केरल हरि लामेण सश खाहिजि अति, गणेश अययहीश । । 
पण 

एजेल अधपतरण - २) 
कसी कारको सङराज; शणपहिहल, कल्याण, पुरककत्‌, कु २ / 
ता जहा; जय रिल. तय हर तय पपी८ लगोष, जचोह असरभीर ६ 
लल जाङलप. तय सित्कार; हषमालण्दा शाला ्रहाणणा;, ष सान्निदातल्दाएहिलैलो अको, गजेशाजातिक ३ । 
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घ) 


ङगे 


च) 


सूक्ष्मरूपमा अवस्थित हुन्छन्‌ । श्रीगणेश नै समम्त ब्रह्याण्डका अधि्ठाता हुनुहुन्छ ।२ 

चिद्गगनचान्द्रिकामा भनिएको छ - 'जसरी पूर्णिमाको चन्द्रमाले क्षीरसागरलाई तराञ्चित बनाउँदा तरङ्गहरूले 
गगनलाई स्पर्श गर्दछन्‌ त्यसरी नै निस्तगङ्ग चिदाकाशमा प्रणवको नादतत्त्व फैलाए। बिन्दुतन्वका लहरलाई पनि 
फैलाइदिने ओङ्कारलूप भर्वलाक्षी, सर्वद्रष्टा गजमुखले हाम्रा पाप एवं तापको शमन गरून्‌ |" शब्दबरहाको 
मूतिंरचना ओङ्कारबाट नै हुन्छ । ओङ्कारको प्रधम भाग उदर, मध्य शुण्डाकार भाग दण्ड, अर्घचन्दर टसत र बिन्दु 
'मोदक हो । ओङ्कारको रण अकार हो, विशाल उदर उकार हौ र मस्तकको महामण्डल मकार हो । थी तीन 
अक्षरतत्त्को समावेशबाट उत्फा हुने ओङ्कार ब्रहाण्डको आदिबीज श्रीगणेशतत्त्व हो । 
स्वस्तिकरूप श्रीगणेश 

व्यवेसायीहरूद्वारा वहिखातामा लेरिखमे स्वस्तिक चिह ३ मा रहेका चार दण्ड चार भुजाका प्रतीक हुन्‌ । 
वाल्ावमा स्यस्तिकको अर्थ चतुभुँज ओङ्कार नै हो । वामाबर्त र दक्षिणावर्त स्वस्तकका चारैतिर गणपतिको 
बौज्मन्तर गं रहेको हुन्छ । स्वस्ति न इन्दरोबृद्धश्रवा; स्वस्ति न; पूषा विश्ववेदा स्वस्ति नस्तार्दरयोउअिष्रनेमिः 
स्वस्तिनो बृहस्पतिर्दघातु सामवेदलो यस भन्त्रमा इन्द्र, पूषा, ताक्ष्य र बृहस्पति थी चार नामको उल्लेख भएको छ 
र चार परक स्वस्तिशब्दको प्रयोग पनि । यी चार देवता आकाशका चार ताराका रूपमा स्वस्तिकाकारमा विराजमान 
छन्‌ । चार पटक स्वस्तिशब्दको प्रयोगबाट स्वस्तिक चिद्को निर्माण भएको छ। उक्त चार देवतालाई पनि श्रीगणेशरूए 
नै मानिएको छ । भगवान्‌ गणपति स्वस्तिक चिहक रूपमा पनि प्रसिद्ध हुनुहुन्छ । श्रीगणेशको आराधनाबाट सिद्धि, 
बुद्धि, क्षेम र लाभ प्राप्त हुने कुरा स्वस्तिक चिह्॥का चार रेखाहरूले प्रमाणित गर्दछन्‌, । बामाबर्त र दक्षिणवर्त 
स्वस्तिकमा चारैतर्फ गणपतिको बीजमन्त्र गं विराजमान छ। गम्‌ यो बीजमन्त्र गणानान्त्या गणपति हवामहे। 
कवि कवीनामुपमश्चवस्तम्‌।। ज्येष्ठराजँ ब्रहाणाँ बह्ाणस्पते आ न शृष्वन्मूतिभिः सीद सादनस्‌ ।। 
जक २/२३/१) यप ब्रहाणस्पति मन्त्रको प्रथमाक्षर ग र अन्तिमाक्षर बिन्दुबाट निष्पत्र भएको छ ।'५ 
मातृका एवं मन्त्रशूप श्रीगणेश 

ओङ्कारूप द्रह्वा नादतत्तभित्र रहेका वर्णहरूको व्यङ्गक भएर रहेको छ, जुन वर्णहरूलाई मातृका भनिन्छ। 
५९ माठ्काहरूलाई लपुषेडान्यास अन्तरगत शक्तिसहित श्रीगणेशको रूप मानिएको छ । जस्तै - ऐँ, हाँ, शर, 
३० श्रीयुक्ताय विष्नेशाय नम: शिरसि, एँ, ह्रीं श्रीं औं हाँ युक्ताय विध्नराजाय नमो मुखव्तते यसरी 
शन्दब्रहात्मक श्रीगगेशरूप ओङ्कारको माएृकाहरूका साथ विस्तार गरिएको छ । यिनै मातृकाहरूको योगबाट 
तन्त्रगन्हरूमा अनेक स्तोत्र-मन्त्रहरूको आविर्माव भएको कुरा देखाइएको छ ।% 
चिन्मय नादरूप श्रीगणेश 

गणपतिको वाच्यरूप अचिन्त्य र अप्रमेय ब्रा नै हो । योगीहरूले षट्चक्रहरूमा नादब्रहाका रूपमा यस्त 


पुक्वद्‌ ए५३। 
शा, आग्जेशवितात, कल्याण, पूर्वक, छ: ८१ । 
ककस सहाहाज, पताम्बशपाठ, पूर्व, छ ५३) 
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स्प्कोउासना गरेछन्‌ । मानवशरीरमा रोढको हाडको मूलमा गुदाभन्दा दुई अङजुलमाथि मूलाधारचक्र रहेको 
हुन्छ । सम्पूर्ण जीवनीशक्तिको आघार पनि यही मूलाघारचक्न हो । यस चक्रको मध्यमागमा चतुष्कोणात्मक 
आधारबीज रहेको छ । त्यसमाथि भगवान्‌ श्रीगणेश षिराजमान हुनुहुन्छ । कुलदेवता श्रीगणेशको स्मरणमात्रले 
षरा शक्ति. कुण्डलिनी प्रबुद्ध भएर आज्ञाचक्रमा प्रविष्ट हुन्छ । त्यसपछिका चक्रहरू पार गर्दै त्यो कुण्डलिनी 
सहरारचक्रमा गई परमशिवसँग एकाकार भएर रहन्छ । भट्चक्राहरूमा व्याप्त थिन्मय नादशक्ति मै महागणपति 
हुनुहुन्छ १० डैनायकयोगमा चिदानन्दलहरीको रूपमा षट्चक्रहरूमा महागणपतिको ध्यान गरिन्छ । सर्वप्रथम 
अनादि, अचिन्त्य, अप्रमेय, अनन्तरूष महागणपत्तिको चिन्मय स्वरूएबाट वैनाथक धर्मको आविर्माव भयो । 
श्रीगणपतिले आफ्नो उपाधिरूप उक्त धर्मबाट विष्णु, ब्रह्वा, इन्द्र आदि देवताहरूलाई अलङकृत गराउनुभयो । 
औगणेशको दोस्रो वाचक ओङ्कार सगुण, साकार एकखं ओ-सषृद्धिको प्रदायक महामन्त्र हो, जसको ध्यानबाट 
मानिस विद्यानिधि र समृद्धिस्वामी 


छ) सङ्गलमूर्ति श्रीगणेश 

'सबातन वैदिक हिन्दुधर्म र बौडर्गका उपास्य देवताहरूमा भगवान्‌, श्रीगणेशको असाधारण महत्त्व 
रहेको छ । कुनै पनि धार्मिक, सास्कृतिक र माङ्गलिक कार्य श्रीगणेशापजनधिना प्रारम्भ गरिदैन । केही मानिसहरू 
बुद्धिमा स्थित चिदात्मक रूप गणपतिको स्मरण गरेर सत्कर्मको गुभारम्भ गर्दछन्‌, केही मानिस प्रण अथव 
ओङ्कारको स्मरण गरी सत्कर्ममा प्रवृत्त हुन्छन्‌ । केही गजानन अद्ठयभूर्ति श्रीगणेराको स्मरण गईछन्‌ र केह 
योगपय गणपतिको स्मरण गर्दछन्‌।'१ यस्तो महत्व अरू कुनै पनि देवताको पाइँदैन । औङ्कार मङ्गलमय र 
मङ्गलजनक भएकाले ओङ्काररूप गणपतिको प्रधमपूजा स्वाभाविक हुन आउँछ । श्रीगगेशलाई शिनजीका पुग 
मानेर पछिका टेवता भनी शङ्का गर्द हुँदैन, किनकि उहाँ त अनादि र अनन्त हनुहुन्छ । विष्णुको अवतार कृष्णका 
रूपमा भएजस्तै उहाँको अवतार शिवपुत्रका रूपमा भएको हौ । भक्तहलूले मङ्गल र औौभाग्त ओध्तिका लागि 
मङ्गलमूर्ति श्रीगणेशलाई सिन्दूरापण गर्दछन्‌ । 


ज) सणुण एवं निर्गुण ब्रहारूप श्रीगणोश 


भगबान्‌ श्रीगणेशको साकार रूप हुत्रध्यो भने भक्तहरूका लागि कर्म र उपासनाविधि व्यर्थ हुने थिए । 
आऔगणेशका लौला र विशेषताहरूको गुणनुवाद गर्नै माध्यम हुने थिएन । श्रीगणेश परमात्माको प्रकृति सुन्दरीसँग 
बिलास गर्ने आधार हुने थिएन । साधकहरूले सगुण ब्रहाको उपासना गरी भोग प्रप्त गर्न सक्ने थिएनन्‌ । 
त्यसकारण ओङ्कारलूप परमात्मा श्रीगणेशले आफूलाई साकार रूपमा परिणत गर्नुहुन्छ |” वास्ट्वमा श्रोगणेश 
जीदज, विशोक, परमार्थशूप, आरिमध्यान्तहीन, बरह्ातत्व हुनुहुन्छ ।" श्रीगणेश परमज्ञेय, परमतत्व, श्रृतिमूल, 
सनातन, सर्वसक्षी, सर्वव्यापी, मातृकाबौज, सर्वमङ्गलनिधान, मङ्गलमूर्टि, अनिरवाच्च तत्य हुनुहुन्छ ।"' नीरूप, 


उआयणकम सकस, शरण जन महल, अल्मन दुखद ३ हल। 
हन पख । 

श स्खामौ करणी एक्‌; छ: रट 

र उ्योशुराण; २ 
१. एकल, १०६९/७ 
न पुर, ३०२ 
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झा) 


जिराकार, त्रिदेरूप पञ्चमहाभूतरूप, चराचररूप, त्रिकालश, इन्द्रियका अधिष्ठाता, कलाकाष्ठदिरूप, धृति कान्ति 
आदि गुणरूप, साङ्खुघआदि दर्शनरूप, अष्टादश पुराणरूप, बाहाणादि बर्णरूप, चौसढठी कलारूप, देश-विदेश 
एबं पुप्यकषेत्ररूप. स्वर्ग आदि लोकरूप, वन-वनस्पतिकूप|)स्वेदज. उद्धिज, अण्डज एवं जँगयुनरूप, भाव- 
भाववारूप, प्रमेद-जप्रमेय एवं ज्ञानगन्य र विश्वप्रपज्ञमा व्याप्त सर्वोपरि तत्त्य नै श्रौगगेशतत्त्तर हो ।” श्रीगणेश 
ओङ्कारवाच्य, श्रुतिनयन, गुल्लाशय, पांव्योम, परंधाम, परमात्मा, परमपद, पूर्णात्मा, परानन्द, प्रमाणप्रत्ययातीत, 
अनन्तनामसम्पत्र, अनन्तरूप, अनन्तानन्तरूप हुनुहुन्छ ।” श्रीगणेश पुराणमा शरगणेशलाई लीलामानुपखिप्रह 
'लौलाकर २ चराचरगुरु पनि भनिएकोछ ।” जसका गेम-रोमपा कोटि-कोटि ब्रहाण्ड अटाउन सक्छन्‌, तौ 
औगणेश ब्रह्याण्डनाषक हुनुहुन्छ ।” 

ज्रहारूप श्रीगणेश नै शिव र पार्वतीको तपबाट प्रसन्न भएर पार्वतीपुत्रका रूपमा प्रकट हुनुहुन्छ । 
बहावैवरर्तपुराणअनुसार पार्वतीको तपस्याबाट प्रसत्र भई गोलोकनिवासी श्रीकृष्ण परमात्मा गणपतिका रूपमा 
प्रकट हुनुभएको थियो |” भगवान्‌ गणपतिको साकारस्वरूप मङ्गलनय छ । उहाँ एकदन्ता र चतुर्वाहु हुनुहुन्छ। 
उहाँले आफ्ना चार हातमा पाश, अङ्कुंश, दन्त र वरमुददा धारण गर्नुभएको ब् । उहाँको ध्वजामा मूषकचिह 
रहेको छ । उहाँ रक्तवर्ण, लम्बोदर, शूरपकर्ण, रक्तवसन र रक्तचन्दनार्चित हुनुहुन्छ । उहाँ राता पुष्पहरुद्वारा पूजित 
डुनुहुन्छ । आफ्ना भक्तहरूमाथि कृपा गर्न उहाँले आफूलाई साकाररूपभा अवतरण गराउनुहुन्छ । भक्तकामनापूरक, 
वरदायक, मङ्गलमूर्ति, ज्योति्मय, जगत्‌का कारण, अच्युत, प्रकृति एवं पुरुषमन्दा पनि पर विराजमान, सृष्टिको 
आदिमा आविर्मूत श्रागगेशाको तत्त्यविए्लेषण गरी श्रद्धापूर्वक ठपासना गर्दा आधिभौतिक, आधिदैनिक र आध्यात्पिक 
'कल्याणप्राप्ति हुन्छ । उहाँको उपासनाबाट सबै प्रकारका सन्तापहरूको शमन हुन्छ । उहाँले निराकार एवै साकार दुवै 
रूपमा रही भक्तजनको कल्याण गर्नुहुन्छ । श्रुति, स्मृति, पुराण, आगम सबैले उहाँको महत्ता कतताएका छन्‌ ।“ उहाँका 
सुमुख, एकदनत, कपल, गजकर्णक, लम्बोटर, विकट, विघ्नलाशक, विनायक, धूकेतु, गणाध्यक्ष, भालचन्द्र र 
गजानन यी बाह नाम भौतिक र पारमार्थिक अभ्युदव एवं निःश्रेयसका कारक बनेर रहेका छन्‌ |" 


तिधिपति, प्रियपति र गणपतिरूप श्रीगणेश 


गणेशपदघटक रणशब्दलाई पुराण आदि आर्षग्रन्थहरूमा प्रतिपादित सात प्रकारका वायुहरूको वाचक 
मानिएको कुरा त्छग्नेदमा व्यक्त भएको छ ।”” सत्त्, रज र तमोगुणको संघादा नै गण हो । ती गुणहरूका पति 
भएका कारण परमात्मालाई गणपति, गुणपति र गुणेश भनिएको छ । परमात्मा जान, आनन्द आदि आफ्ना दिव्य 
स्वगत गुणहरू र सत्त्व, रज एवं तमोगुणका अधिपति हुनुभएकाले "गुणी' कहलाउनुहुन्छ।" श्रोगगेशको आज्ञाबाट 
जपोगुण, पजेगुण र सस्वगुणका अधिपतिका रूपमा शिब, ब्रहा र व्ष्णु नियुक्त हुनुभयो र गुणहरूका स्वामी 


पकन 
पृकक्व 
लगा 
0000 


नहर्वकशला घणषहीखण्ड, 4२2 । 


३ स विशक्ृ विशविदात्पयोनि; स कग्नकालो 


फलो रु - 


सगर । 
लो गुण समीधिद्‌ यः । शधानमनञएती 


५९ 


- बेहाङतरोपनिर्द्‌ इद 


औगजेशपुरा 1111 भूमिकाखण्ड 


गणेश गुशेश कहलाउनुभयो ।” 
पृधिवी, जल, तोज, वाबु र आकाशरूप प्रपज्चको समृह गण हो, त्यसका अधिपति हुनुभएकाले 3«काररूप 
परमात्मालाई श्रीगणेश भनिन्छ । अदिथ, विश्वावसुदेखि रुद्सम्मका गणदेनताहरूका स्वामी हुनुभएकाले 
पार्वतीपुत्रलाई गणाधिप भनिन्छ । प्रतिपक्षीहरूका विभिन्न गणलाई एक्लै परास्त गर्नै महान्‌ समध्य भएका 
कारण श्रीगणेशलाई गणञ्जय भनिन्छ । बज्चका अध्व्ुँ, होता र आचार्यहरूको गणका संरक्षक हुनुभएकाले 
शगणेशलाई गणप पनि भनिन्छ। सत्‌, चित्‌, आनन्दरूर तीन गणका अधिपति तत्चलाई गणपति भनिन्छ, सत्ता, 
ज्ञान र सुखका अधिपति हुनाले सच्चिदानन्दघन ब्रहतस्षलाई गणपति भनिन्छ । जाप्रत्‌, स्वप्न एवे सुधुप्तितस्वक्ा 
अचिपति ब्रहातच्वलाई गणपति भनिन्छ । परा, पश्यन्ती र मध्युमाका द्र, तर्यावस्थामा बतँमाग तत्व नै 
गणपति तत्त्व हो । पृधिवी, स्वर्न र अन्तरिक्षणणका अधिपति हुनाले परमतत्वलाई गणपति भनिन्छ । ज्योतिष 
'शाखअनुसार देवता, मानव र राक्षसगणका अधिपति हुनाले परमतत्वलाई गणपति भनिन्छ । गणशब्द ३६ कोटि 
परैमित प्रमथगणको बेचक हो । प्रमय गणका पति हुनाले श्रीगणेशालाई गणपति भनिन्छ । पाँच ज्ञमेनद्रय, 
'ाँच कर्मेन्दिय, चित्त, मन, बुद्धि र अहङ्कार यौ गणका अधिपति हुनाले परमात्मालाई गणपति भनिन्छ । गणशब्द 
सञ्खुशविरोषको थाचक पनि मानिएकोछ । गज - २७, रष- २७, अब ८९, पदाति - १३५ गरी २७० को 
समुदायबाट बनेको गणका स्वामी श्रीगणेश हुनुहुन्छ । गणनामक दैत्यमाथि विजय प्राप्त गर्नुभएका कारण पति 
उहाँलाई श्रोगगेश भनिन्छ । वर्ण, अर्थ, रस, मगण आदि छन्दोगणका अथिपति हुनाले परमात्मालाई गणपति 
भनिन्छ । श्रीगणेशपदमा रहेको ग ज्ञानको वाचक हो, ण निर्वाणको वाचक हो भने इंश स्वामीलाई वुङ्गाउने 
अर्थको बाचक हौ। सम्पूर्ण श्रीगणेशापदको शब्दार्थ ज्ञान एवं निर्माणका स्वानी ब्रह्, परमात्मा, परमतत्त र 
परमेश्वर जे भने पनि श्रीगणेश हुनुहुन्छ भन्ने नै हो ।" आघारप्राण (आधरशक्ति) श्रीगणेशका आधारमा 
कू्मप्राण, शैषप्राण, गन्धक्षाण, रसप्राण, रूप्ाण, स्पर्शद्राण, शब्दप्राण आदि जनेक आधेय प्राण निकसित 
हुन्छन्‌ । अत: अनेक प्राणगणका अधिपति भएकाले ओङ्कारतत्वलाई श्रीगणेश भनिन्छ 1" 
चेदान्तअनुसार चराचरको अधिपति ञ्द्ैत ब्रहाततत हो । अद्ठैतमा एकोउहं बहु स्मामूको ट्रैतभावना उदय 
भएपछि सृष्टिमा अनरेकरूणता आउँदा समष्ि र व्यष्टि स्वरूप तयार भए । समुह र समाजको निमाण भयो । 
समाजका समन्वित रूप अनेक गणहरू तयार भए । ती स्बै गणलाई सर्मन्वि र अनुशासित तुल्याउन एउटा 
गणपतिको आवश्यकता भयो । जुन व्यक्तिमा एकता, अनुशासन, विष्ननिबारण, मार्गदर्शन, मङ्गलप्रदान र 
वरप्रदानका शक्ति र सामर्थ्य छन्‌, जुन व्यक्तिमा गणहरूको नेदृत्य गर्ने विशिष्ट क्षमता विकसित छ, जो सबैको 
प्यारो छ र जोसँग अकूत धनराशि छ, त्योमात्र गणपति हुन सुहाउँछ भन्ने विचार गरौ पार्वतीनन्दन श्रीगणेश 
सम्पूर्ण गुणहरूले सम्पत् हुनुभएकाले उहाँलाई देवताहरूले गणपतिको पदमा अभिषिक्त गरेका हुन्‌! लोकव्पनहारमा 
। पनि असल जेतामा उत्त गुणहरूको विकास आवश्यक हुन्छ । यमैले वैदिक मन्त्रमा - गणानां त्वा गणपति 
हबामहे प्रियाणां त्वा प्रियपति हवामहे निधीतां त्वा निधिपति हखामहे वसो मम । आहमजानि 
गरवर्धधमा त्यमजासि गर्भधम्‌ ॥१० यस मत्तरमा प्रबुक्त गणाना पतिः - गणपतिः, प्रियाणा पतिः- 


परदरण रन । 

हरायो, जनाएति हित; अशदेथ अध्याय; पुल जहार आदि वितृहकका कल्याण; पेश अङ्क १ सा म्रागित तिब्यहलबाट । 
सह्रा थिलिष येक; कल्याण, सश अङ्ग; पर्व, छ 4० 

डुकावररेद हरर । 


६० 


औगणेशपुराण  _ । ।  ____भुमिकाखण्ड पुराण भूमिकाखण्ड 


प्रियपतिः र निधौना पति: - निधिपति: पदहरूले श्रोगणेश गणपति, प्रियपति र निधिपतिका रूपमा सर्वदा 
वन्दित हुनुहुन्छ भनिएको छ । 
'ज) विशुद्ध मनस्तत्त्चरूप श्रीगणेश 

आध्यात्मिक व्याख्याअनुसार औगगेशतत्त्व भनेको ट्रेष आदि रहित शुद्ध मन हौ । मनलाई इन्द्रियको 
स्वामी मानिन्छ। मनरूप श्रीगणेशक्ो उपासनाको महत्व स्वीकार गर्दै वेदमा भनिएको छ - तन्मे मन: 
'शिवसङ्कल्पमस्तु अर्धात “मेरो मन कल्याणकारी चिन्तनद्वारा अनुप्राणित बनोस्‌ ।' ब्रह्वविद्यारूषिणी माता 
पार्वती र व्रह्रूप शिवजोको प्राप्तिका लागि मनकप श्रीगणेरा शिबसङ्कल्पले सम्पन्न हुनु नितान्त आवश्यक छ। 
श्रौगणेराको जन्म चट्थौँ तिथिमा भएको तथ्य शाञ्चहलमा बर्णन गरिएको छ । जाग्रत, स्वन, सुपुप्ति र तुरीय 
अवस्थाहरूमध्ये चौथो तुरौय अवस्था ज्ञानमय छ । बुद्धि एवं ज्ञान प्रदान गर्ने मन एवं बुद्धिका स्वामी श्रीगणपतिको 
चतुर्धौ तिथिमा अवतरण हुनु स्वाभाविक देखिन्छ 


ट) जोपाधिक र निरुपाधिक 
तन्त्थमसि आदि वाक्यले पनि गणपतिरूप ब्रहालाई बुझाउँछन्‌ । नर र गजरूपको सामञ्जस्य गणपतिस्वशूपमा 
भएको छ। त्वमूपदार्थ नररूप हो भने ततृपदार्थ गजरूप हो । यी दुवैको समन्वय गणपतिरूप असि पदार्थले 
गर्दैछ। शार्रहरूमा नरपदलाई प्रणवात्मक सोपाधिक ब्रह्वा मानिएको छ - नराज्जातानि तन्वानि नाराणीति 
विदुचुँधा। गजरब्दको व्याख्या गर्दै रग्ख्रहरूमा भनिएको छ - समाधिना योगिनो यत्र गच्छन्ति स गः, 
अस्मात्‌ बिम्बप्रतिबिम्वतया प्रणवात्पक जगज्जावते स जः अर्थात्‌ समाघिद्वारा योगीहरू जहाँ जान्छन्‌ 
त्यो गततत्व ह। र जसबाट विम्ब-प्रतिबिम्वभावले प्रणवत्मक जगत्‌ पैदा हुन्छ त्यो जतत्त्व, हो । सोपाधिक 
त्वैपदार्थगेध्य तररूप श्रीगपेशको पाउदेखि घाँटीसम्मको देह मानिएको छ । तिरुपाथिक सर्वोत्तम तत्‌पदार्थमय 
गजरूप श्रीगणेशको घाँटीदेखि लिएर मस्तकपर्यन्तको देह मानिएको छ । यो गजत्त्व निरुपाधिक हुनाले 
सवेत्तिम छ। सम्पूर्ण पाउदेखि मस्तकसम्मको श्रीगगेशको देहलाई बुझाउने असिपदार्थ अखण्डैकरसमय छ।"" 

ठ) सर्वविध्नविनाशक श्रीगणेश 
गणानां त्या इत्यादि मन्त्रदवारा प्रतिपाद्य गणपतितत्तलाई सर्वीविध्नविनाशक मानिन्छ ।“ श्रीगणेशको 
आदिपूजन गर्नाले घिव्नणिनाश हुन्छ । पुराणसाहित्यमा पनि यस तथ्यलाई आत्मसात्‌ गरिएको छ । १८ 
पुराणहरूमा प्रथम व्रहवपुराण र अन्तिम ब्रहाण्डपुराणमा पनि श्रीगणेशको वर्णन गरिएको छ । अन्य पुराणहरूमा 
निर्गुण एवं बुद्धितत्त्तभन्दा पर रहनु भएका श्रीगणेशतच्चको वर्णन एद विश्लेषण गरिएको छ । उपपुराणहरूमा 
प्रधम श्रीगणेशपुराण र अन्तिम मुद्गलपुराणमा पनि ओगणेशतन्वको वर्णन गरिएको छ । यस प्रकार पुराणको 
प्रारम्म र अन्तमा श्रोगणेशको स्मरण गर्ने परम्परा देखिनाले 'सम्पूर्ण कार्यहरूमा श्रीगणेशको स्मरण मङ्गलदायक 
हुन्छ भन्ने भनाइ यथार्थ प्रमाणित हुन्छ । विभिन्न पुराणहरूमा वर्णन गरिएका त्र, बि्णु, शिव, सूर्य, देवी आदि 


ततत्वमसिसंवैद्य श्रीगणणेश 


ललित सकन हर अल सहन जल्न हद हन । 
1. 'आगजेहतय) कालयाण, गुर्‌, १: ७० । 
कयहुताक बटदकुर्तले ए., " गणेश अवका? १०। 


घर्‌ 


डो) 


ड्प्रे 


फणा) 


त) 


अ्रीनणेशपुराण भूमिकाखण्ड 


देखताहरू पनि ओगणेशकै अंश हुनाले तिनको स्मरण पनि श्रैगणेशते 
अ्रतिष्ठाप्राणरूप श्रीगणेश 
योगशस्रमा प्रतिष्ठारराणरूप गणरतिको 


गेशकै स्मरण हो । 


निवास पदार्थहरूको केन्द्रमा रहन्छ भनिएको छ । मनुप्यहरूमा 


देह्मध्यबरती, गुटाभन्दा दुई अङ्गुल माथि र शिश्णभागन्दा दुई अङ्गुल तल श्रोगणेश्को आवास पानिएको 
छ। पशुहरूको देहमध्य-हेदयमा श्रीगणेशको आवास छ । पक्षीहरूको देहमध्य-उदरको मध्यभागमा श्रीगणेशको 


आवास छ । कृलहरूको फेदमा श्रीमणेश 
खममा श्रोगणेश रहनुहुन्छ 1“ 


आवाप्त छ ! पृथिबीको केन्द्रमा शेष, कूर्प आदि प्राणतत्वका 


'चैदिकचाडमयका आगध्य रेवता श्रीगणेश 

गणपतिलाई बुद्धिका अधिष्ठाता मानिएको छ । यस्तै कारण तह्ापास्पतिमन्त्रमा गणपतिलाई कि भनिएको 
खच । कविको अर्थ क्रानादशीँ र बुद्धिनान्‌ भन हुन्छ । चुद्धिका अधिध्लाता श्री गणपति ब्रहाणस्पति हुनुहुन्छ अर्थात्‌ 
वेदका आभपाति हुनुहुन्छ । यसैले बैदिकवाडसयको साथै श्रीगणेशसहरूनाममा पनि श्रोणेशलाई उक्त नामहरूबट 
अम्बोधन गरिएको पाइन्छ ।" चेदमा श्रीगपेशलाई गणप॒तिका साथै ब्रहाणस्यति एवं बृहस्पति पनि भनिन्छ । 
यसबाट देवगुरु बृहस्पति पनि श्रीगजेशका स्वरूप झुनुहुन्छ भत्रे प्रमाणित हुन्छ ।” 


वाङमय्रमूर्ति श्रीगणेश 

जेद ओगणका मूर्ति हुन । वैदको अक्षर श्रीगणेशको निर्दोष शरीर हो । स्पृतिहरू उहाँका अङ्ग-पत्यङ्ग 
हुन्‌ । अर्थसौन्दर्य, लावण्य एव शोभा हो ! अठार पराण पँणरल हुन्‌ । प्रवेथ रत्न हुन्‌ । पदएचना कुन्दन हो । 
उत्तम पदहरूको लञालित्य उहाँको रङ्गीन शरीर हो । साहित्यशख्र हव, भाव र कटाक्ष हुन्‌। काव्य-ताटक 
कुब्रषण्टिका हुन्‌ । तिनको अर्थ घण्टिकाको ध्वनि हो । व्यास आदि जप्रिहरूको बुद्ध मेखला हौ। । षड्दर्शव ६ 
भुजा हुन्‌ । पमन, चिन्तन र सिद्धान्त शल हुन्‌ । तर्वशत्र परशु हो । न्यायशास्र अङकुश हौ । बैदान्तसारत्र 
मोदक हो । भाँचिएको दाँत खण्डित गरिएको नास्तिक मत हो । वरदायक कप्कमल सांख्यहरूको सत्कायंबाद 
छो । घर्मप्रतिश अभयकर डो। तिर्षल विवेक खँड हे! । उत्तम संवाद सेतो वर्शको दम्त हौँ । पूर्वमीमाँसा र 
उनरमीमाँसा दुई कान हुन्‌ । तत्तचार्भप्रकाशन प्रवाल हो । ज्ञानामृत मद हो । झनवान्‌ मुनिहरू श्रमर हुन्‌। दैतर 
अ्दैत कुम्भस्थल हुर्‌ । ती दुवैको समञ्जत्य मक्रन्द हो । वेट र उपनिषद्‌ मस्तकमा रहेका मुकुटपुष् हुन्‌ 1” 


शिक्षाप्रद स्वरूपका स्वामी श्रीयणेश 


वामन स्वरूपले पानिसलाई समाजसेवा, सरलता, लघुता एने नप्रताजस्त सद्गुणहरूको। 
अहङ्वारको अडएकर उत्पन्न नगर्न 


शर कक करयोताङगाभ 


दह जुक्ुकु 
कल्बाह, पक छ ५१ । 

) जहर तिभिशहधिधः विपणी) तला 2 सजेरध पुरवान अध्लत हद । 
(दद, गरा लिय सग सर; आधा; कुर छ, ३०, 
9७, "कौ भगवाद्‌ गणपति कह डाक वितरण, कतकाण, पूव, क. १० । 


६२ 


श्रीगणेशपुराण भूमिकाखण्ड 
प्रैरत गदछ । उक्त सद्गुणहरूले सम्पन्न मानिस नै संम्ारमा निर्विध्नतापूर्वक लक्ष्यप्रापि गर्ने काममा सफल 
हुन्छ ।” गणपतिको मस्तक हातको हुनुको अर्थ श्रीगणपति अत्यन्त उत्तम बुद्धिले सम्पन हुनुभएको प्रमाण हो। 
'जास्तवमा मस्तक नै बुद्धिको प्रधान केन्द्र हो । हात्तीमा बुद्धि, धैर्य र गाम्भीर्थको प्रधानता हुन्छ । हातीले अरू 
पशुले झैं खाद्पदार्थलाई पुच्छर हल्लाउँदै खाँदैन । त्यलले त घीर भई गम्भीरतापू्वंक निरीक्षण गरेर अभौष्ट 
पदार्थ ग्रहण गर्दछ। हाल्तीका ठूला-कूला कानले भेरै सुन्नु र गम्भीरतापूर्वक मनन गरेर काम गर्नु भन्ने अर्थबोध 
गराउँछन्‌ 
श्रीगणेशको मुखमण्डल हात्तीको आकारको भएकाले हान्नौलै मन पराउने दूर्खाङकुर उहाँलाई मन पर्नु 
स्वाभाविक हौ । दूबो नप्र र सरल हुनै गर्दछ । दूर्वाङ्कुर समर्पण गरी भक्तले भगवानसँग नम्रता र सरलताको 
कामना गर्नुपर्दछ ।” दूर्याको स्मरण गर्नासाथ तीन प्रकारका पाप विलीन हुन्छन्‌ र भगवान्‌ गञ्जाननको पनि 
स्मरण हुन्छ !"० दूर्वाङ्कुरविना गरिएको श्रीगणेशपूजा निष्फल हुन्छ । त्यसकारण श्रीगणेशका भक्तहरूले 
आ्रतःकालमा २१ दूर्वाङ्कुर अधवा एक दूर्वाङ्कुर भक्तिपूर्वक श्रीगणेशलाई अर्पित गरौ पूजन गर्नुपर्दछ । 
त्यस्तो पूजनबाट प्राप्त हुने पुण्यफलको तुलना यजबार प्राप्त हुने पुण्यफल, दानबाट ञ्राप्त हुने पुष्यफल, 
अनेकौ व्रतबाट प्राप्त हुने पुण्यफल, उग्र तपस्याबाट प्राप्त हुने पुण्यफल र कोटि कोटि जन्मका नियमको 
पालनबाट प्राप्त हुने पुण्यफलले पनि गर्न सक्दैनन्‌ ।“ | 


थ) २१ सङ्घुया र सङ्घुधेयद्वारा आराध्य श्रीगणेश 
श्रीगणेशलाई २१ सङ्ख्या अत्यन्त प्रिय छ । शास्रहरूमा श्रोगणेशलाई अर्पण गरिने वस्तुको सङ्खुया २१ 
बताइएको छ । यहाँ दूर्वा, पुष्य, पत्र, वस्तु, त्रत आदि २१ सङ्घृथामा आधारित महत्वपूर्ण विषयहरूचो चर्चा गरिँदैछ। 
श्रीगणेशपुराणअन्तर्गत श्रीगणेशसहरूनाममा दूर्वाङकुर अर्पण गर्दा प्रयोग गर्नुपर्ने नाममन्त्रका रूपमा २१ विशिष्ट 


जामहरूको परिषना गरिएको छ- १. गमञ्जय, २, गणपति, ३, हेरम्व, ४. घरणीधर, ५. महासणपति, ६. बुद्धित्रि, 
७. क्षिपप्रसादन, ८. अमोधसिद्धि, ९. अमित, १०. मन्त्र, ११. चिन्तामणि, १२. निधि १३, सुमङ्गल, १४. बीज, 
, १६. वरद, १७. कनि, १८. काश्यप, १९, नन्दन, २०, वाचासिद्ध र २१. ढुप्डिविनायक ।” 


१५, आशापूपक, 


सङ्कष््चदुर्थीत्रतविधिमा पनि दुर्वार्पणको सन्दर्भमा खुट्टै २९ महत्त्वपूर्ण नामहरूको उल्लेख गरिएको 
छ- १. गणाधिप, २. उमापुत्र, ३. अघनाशन, ४. एकदन्त, ५. इभवकतर, ६. मूष्कवाहन, ७. विनायक, ८. ईशपुतर, 
९, मर्वसिड्धिप्द, १०, लम्बोदर, ११. वम्नलुण्ड, १२. मोदकम्रिय, १३. विष्नविध्वंसकर्ता, १८. विश्ववन्ध, १५, अमेश, 
गजकर्ण, १७. नागयज्ञोपबीती, १८, भालचन्द्र, १९. परशुधारौ, २०. विष्नाधिप र २१. बिद्याएद ।“ 
शगणेशलाई दुष्पार्पण गर्ने सन्दर्भमा विभिन्न पूजापद्धतिहरूमा विशिष्ट २१ नामहरूको उल्लेख गरिएको 


उने स्मरका॥्‌ पा रिकिष ।वेलय जने । ठतमुता स्थ्यति यस्मात पछि दको गजानरः 1। - औगपेशपुराण शदछर । 


नि दृकदेकुर पजाफल केरा स्यतै । उत्सदुल मद्भ्रैका आध्येकविताः ॥1 
जया सप डुवा दात बत्‌ फाल महत्‌ । न गह हलुरलदरचिनकषरसक्यै 
उननिखँसयमौ कोरिजम्मा्नतटरि। प्रधचते मुनयो ऐया बढ दरािरवम्सते | - पूव हद४२१-२३ । 


च्उ 
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चइछ- १, समुख, २, गगधिप, ३. कप्लि, ४. गजकर्ण, ५. लम्बेदर, ६, घिकट, ७, विध्नदाशक, ८, विनावक, 
१, धूकेतु, १०. गणध्यक्ष, ११, भालचन्द्र, १२. पल्लीहित, १३, उमापुज, १४. गजानन, १५. इंशपुतर, 
१६. सवैसिद्धिप्रद, १७. मूषकवाहन, १८. कुमारगुरु, १९. दौघंशुष्ड, २०. अगस्तिपुत्र र र: सङ्कटनाशन ।” 

श्रीगणेशलाई विभिन्न, थरिका पत्रहरूको अर्पण गर्ने क्रममा २४ विशिष्ठ नामहल्लको उल्लेख गरिएको 
पाइन्छ - १. सुमुख, २. गणघिप, ३. उमापुत्र, ४. गज्जानन,५, लम्बोदर, ६. हरसूनु, ७. गजकर्ण, ८, वक्रहुण्ड, 
३, युझचाप्र, १०, एकादना, ११. विकट, १२. कपिल, १३. गजदन्त, १४. विध्टराज, १५, वढु, १६, सुराग्रज, 
१७, भालचन्द्र, १८. हेरम्ब, १९, चतुर्भुज, २०, विनायक र २१. सर्वैश्वर ।" 

श्रोगणेशपुराणका चिभिन्न सन्दर्भमा श्रीगणेशलाई २१ दूर्ना, २१ थरि पत्र, २१ थरि पुष्प, २१ मोटक, २९. 
धरि वैवरेद्य, २१ वायन, २१ दक्षिण, २१ प्रदक्षिणा, २१ अर्ध्थ, २१ थरि अत्र, २१ धरि दान, २१ ब्राह्मणको पूजार 
२१ तामहरूको प्रयोग गरी श्रीगणेशको आराधना गर्नुपर्ने विधिको निर्देश गरिएको छ । पुराणहरूमा श्रीगणेशको 
आरधना गर्दौ २१ दिवसीय विशिष्ट व्रतको पनि उल्लेख गरिएको पाइन्छ । शात्रहरूमा श्रावणशुक्ल चतु्थदिखि 
आए्फृष्ण दशमौसम्म गरिने २१ दिवसीय श्रीगणेशत्रतको अझोध महिपा बताइएको छ । भविष्योत्तरपुराणमा 
आऔगणेशको पूजासन्दर्भमा २१ अङ्कलाई महत्त्व दिएर प्रस्तुत गरिएको छ । यसबाट एक्काइस अङ्कको पवित्रता 
खोचका साथै श्रीगणेशलाई २१ को सङ्खगा निकै '्रिय रहेछ भन्ने तथ्य पनि अबगत हुन्छ । 

अँग्काररूप परमात्मा श्रीणेश २१ अङ्कद्वारा बोध्य हुनुहुन्छ भन्ने श्रीगणेशका भक्तहरूले श्रद्धावश उहाँलाई 
२१ अङ्गका देवता पनि भन्दछन्‌ । ऐतरेय श्चुतिह्ारा स्वक्कत २१ तस्चहरूमध्ये अन्तिम अर्घात्‌ २९ सौँ 
अल्मा हो ।” श्रीगणेशको यस रहस्यलाई उहाँको २१ अङगुलिविशिष्ट स्वरूपले पनि सङ्कृत गर्दछ । द्विमुज 
श्रीगणेशकता पाउक्ा दश औँला, हातका दश औंला र सूँडसमेत गरी २१ औँला भएको तथ्य शास्रहरूमा 
प्रकाशित गरिएको छ ।” 

ओगणेश र २९ अङ्कको अन्तरङ्गसम्बन् रहेको विषयलाई श्रीगगेशका २१ विशिष्ट क्षेतहरूले पनि प्रमाण्ति 
क्षेत्र (महाराष्ट), २. ओङ्कारगणपति क्षेत्र (प्रधाग), ३. हुण्डिराज क्षेत्र (काशी), ४, चिन्तार्माण 
(कालम्बपुर), ५. शमीविषश क्षेत्र (मध्यप्रदेश), ६. बल्लालनिनायक क्षेत्र (महाराष्ट्र), ७, मट्लपूर्ति क्षेत्र 
'),८. भालचन्द्र श्रीगणेश क्षेत्र (गोदावरीतट), ९. विज्ञानगणेश क्षेत्र (गोदावरीतट), १०. सृष्टिविध्नविनाशक 
क्षेत्र (पूना), ११, सिद्धाश्रम क्षेत्र (महाराष्ट्र), ९२. मणिपूर क्षेत्र (राजनगाउँ), १३. लिजय क्षेत्र (म्डास), १४, कश्यकश्जप 
क्षेत्र (अज्ञात), १५, त्रिपरवान्दित क्षेत्र ( अज्ञात) , १६, लेह्ाद्रि क्षेत्र (पून), ९७. लक्ष्यवनायक क्षेत्र ( औरङ्गावाद) , 
१८, प्रबाल क्षेत्र (महाराष्ट्र), १९. अमल्लाश्रम क्षेत्र (कर्नाटक), २०, राजसदन क्षेत्र (जालना), २६. झ्वेतविध्नेश 
क्षेत्र (दक्षिणभारत) 1 

पौरस्त्य दर्शनशारूमा २९ साँसारिक दुःखहरूको निरूपण गरिएको छ । मनसमेत ६ ज्ञामेद्दरिय, प्रत्येक 
जनेन्द्रियका ग्राद्वा ६ थिष्य र प्रत्येक ज्ञानेन्द्रियँग सम्बद्ध भिन्र-भित्र प्रकृतिका ६ प्रकारक वुद्धि गरी १८ दु: 


क 


एकका उुयनहमा चैताहुरतरीषषक - ओपनैकसहरलमको झास्कसासकुत मन्च । 


- गहैरलुराण, उवा, अध्या 
[क्कोल गध गणपति 


कथा क गह्जरु। 


दई 


श्रीगेशपुरा।।।]/। ___________________भूमिकाखण्ड 


मानिएका छन्‌ भने शरीर, सुखतत्त् १ दु:खतस्वलाई पनि दुःखरूप नै मानिएको छ । उक्त १८ प्रकारका दुःख र 
यी तौन प्रकारका दुःख गरी जम्मा २१ प्रकारका दुःख हुन आउँछन्‌।”' यी दुःखहरूबाट निवृत्त भई मोक्षकूष 
परमानन्दमा रमाउने उद्देश्यले उपासकहरू आफ्ना आराध्य २१ अङ्कका देवत श्रीगणेशलाई २१ नामपाठ, र९ 
क्षेत्र्रमण, २१ दिवसीय ब्रत, २१ दूर्वाङकुर, २१ शमीपत्र, २६ भन्दारपुष्प, २१ विभिन्न पत्र, २१ विभिन्न पुष्प 
आदि समर्पणपूर्वक गरिएको आराधनाद्वरा २१ सौ तत्वका रूपमा रहेका आतमलप मानेर प्रसन्न तुल्याउँछन्‌ 

एक्काइस अङ्कुद्वाएा बोष्य देषता श्रीगणेशलाई प्रस तुल्याई २१ प्रकारका दु:खहरूको ध्वंस गर्ने र 
मोक्षरूप परमानन्द प्राप्त गर्न २१ वस्तुमात्र नभई २१ वस्तुयुग्म समर्पण गर्ने विधान पनि रहेको छ । विशेषत 
युग्मार्पणमा दूर्वालाई ग्रह्कता दिइएको छ । शाख्रहरूमा दूर्वाङकुर र जीवतत्त्वको धेरै विषयमा समानता देखाइएको 
छ । दूबोका जराहरू मर्दै गएपछि अर्कोतिरबाट पलाउँटै जान्छन्‌ । फलस्वरूप दूवो जहिले पनि हराभरा देखिन्छ। 
त्यसैगरी संसारमा अनेक जौवहरू मर्दै गए पनि अनैक जौवहरूको नित्य उत्पत्ति भइरहनाले संसार सदा हराभरा 
जै रहेको हुन्छ । यस आर्थमा जीव र दूर्वाङकुरको स्वाभाविकरूपमा गुणसाम्य देखिन्छ । २१ प्रकारका सुख्ख र 
दुःखका युग्मको प्रतीकका रूपमा २१ दूर्वायुग्म अर्पण गरी सुख- दुःखको द्वन्द्वबाट मुक्त गई मोक्षकूप परमानन्द 
प्राप्त गर्नु नै आराधनाको परम उद्देरय हो |” 
गाजमुख देवता औगणेश दूर्वालार जीवहरूका नायक हुनुहुन्छ । गजानन श्रीगणेशका लागि जीवहरू प्रिय 

बौहरूका प्रतीक दूर्बाङ्कुर पनि १ वास्तवमा हात्तीले दुबो निकै सत पराउने हुँदा हात्तीको अनुहार 

'लितुभएका श्रीगगेशलाई दूवो साह्रै प्रिय लाग्दछ । दुःख र भयले परिपूर्ण २१ प्रकारका मुख्य नरकहरूबाट 
मुक्ति पाउन पनि साधकहरूले २१-२१ को सङ्घमा दूर्वाङ्कुर, शमीपत्र, मन्दारपत्र, मोदक, जातिपुष्प आदि 
समर्पण गर्ने बिधान रहेको छ । 

शाल्नहरूमा २१ प्रमुख नरकहरूको निरूपण गरिएको छ - १. तामिस्न, २. अन्धतामिस्न, ३. रौरव, ४ 
महारौरव, ५. कुम्भीपाक, ६, कालसूत, ७. असिपत्रबन, ८, सूकरमुड, ९. अन्चकूप, १०. कृपिभोजन, ११, 
सन्देश, १२. तपतसूर्मि, १३. वञ्जकण्टक, १४. शाल्मलि, १५. वैतरणी, १६. पूयोद, १७. प्राणरोध, १८. विशसन, 
१९, लालाभक्ष, २०, सारमेयादन र २१. झंवीचिरयपान ।”“ उक्त २१ प्रकारका नरक्रहरूको कष्ट निघारणका 
लागि २१ अङ्कका देवता श्वींगणेशलाई २१ दूर्वा, २१ पुष्प आदि विभिन्न वस्तु अर्पण गरी आराधना गर्नुपर्दछ । 

'एक्काईस दृजाङकुर आदि श्रीगणेशका प्रिय पदार्थ समर्पण गरी २१ अङ्कुका देवता श्रीगणेशको आराधनाद्वारा 
आफ्ना कुलका २१ पुस्ताको उद्धार गरजु प्रत्येक आस्तिक मानिसको कर्तव्य हो । १, प्रधितामह, २. पितामह, ३ 
पिता, ४. आफू, ५. पुत्र, ६, पौत्र र ७. प्रपौत्र गरी ७ पुस्ता हुन्छन्‌ । प्रपिदामहभन्दा माथिका ७ पुस्ता र 
अ्रपीत्रभन्दा तलका ७ पुस्ता गरी जम्मा २१ पुस्ता हुन्छ । २१ पुस्ताको कल्थाणका लागि २१ दूर्गा आदि अर्पण 
गरेर श्रीगणेशको आराधना गर्ने परम्परा रहिआएको छ । 


उ) रहस्यबोधक र शिक्षाप्रद नाममन्त्रका स्वामी श्रीगणेश 


भगबान्‌ श्रीगणेशको नाम लम्बोदर प्रसिद्ध छ । उहाँको उदर्गभत समस्त विश्वप्रपञ्च उटाएको छ । उहाँ 


जान्दा न अखतोलामससाना जता तलतल सहज, जागर, अत ३१७० । 
रलयाण; कुशल हँ €०२ । 


श्रीगणेशपुराण भूमिकाखण्ड 


भने कसैका उट्रमा अटाउनु हुन्न । भनिएको छ - तस्योदरात्‌ समुत्पन्ने नाना विश्व न संशय: ।” मानिसले 
आफ्नो पेटमा धेरै कुरा राख्नु पर्दछ, वाहिर प्रकाण्ति गर्नु हुँदैन र उचित समयमा मात्र उपयोग गर्नुपर्दछ भन्ने शिक्षा 
लम्बोदर श्रीगणेशको स्वलपबाट प्रप्त हुन्छ ।"" वक्रतुण्ड श्रीगगेशको नाम हो । बक्रेम्‌ - आत्वैरूपमु, हुष्डम्‌ 
जुखम्‌ यस्य स;, यस व्युत्पतिअनुमार श्रीगणेशको स्वरूप वक्र अर्थात्‌ मन फत्नै वचनद्वरा उआम्य छ भन्ने अर्घबोध 
हुन्छ । शल्हरूमा मायानाशक श्रीगणेशलाई पनि वक्रतुण्ड भनिएको छ ।” श्रौनणेशलाई चतुभुज पनि भनिन्छ । 
उहाँले देबता, मनुष्य, असुर एल माग यौ चारैलाई स्थापित गर्नुहुन्छ । यसै गरी व्रग्वेट, यजुर्वेद, साम 
अवर्बबेदका पनि उहाँ संस्थापक हुनुहुन्छ । फेरि उहाँले भक्तहरूमाथि कृपा गर्ने आफ्ना चार भुजाहरूमा पाश 
अह्ककुश, चर्मुद्वा र अभयमुद्ढा थारण गर्नुहुन्छ । यी सबै कारणबाट पनि उहाँलाई चतुर्भुज भनिन्छ 
भगवान्‌ गणपतिको वाहन मूषक सर्वान्तर्यामी ईश्चरक्रा रूपमा सबै प्राणीहरूका दृदयरूपी विलमा 
निवास गर्दछ। त्यो सबै जन्तुहरूका भोगहरूको भोक्ता हो । जसरी मूसाले सबै प्राजीहरूका भोग चोरेर पनि पाप 
र पुण्य प्राप्त गर्दैन त्यसरौ नै मायद्वारा लुक्नुभएका मृषकरूप ईश्वर सबै प्राणीका हदवमा रहनुभएको छ । घर- 
घट्वासी ईशर श्रीगणेह्का वाह हुनुभएको हुँदा पसद्रहारूप श्रेगणेशलाई मूषकवाहन भनिन्छ ।- नुप्कहममसओ 
अर्थ दुष्ट र दुर्वृत्तिहरूको दमन हो । भगवान्‌ श्वंगणेशको नाम गजमुख पनि हो । यस नाममा पनि रहस्य लुकेको 
छ । गजको अर्थ आठ हुन्छ । जसले भाढै दिशातर्फ आफ्नो मुख लगाइरहन्छन्‌ ती गजपुख हुन्‌ । श्रीगणेश 
सर्वज्ञ हुनुभएकाले सर्वत्र दृष्टिपात गर्नुहुन्छ । जै। श्रीगणेशक्षै मूषकवाहन र गजमुख बन्न सक्छ त्यो सिद्धि र बुद्धिको 
स्वामी हुनसक्दछ ।" पार्थिव भनप्राण गणपतिल्हो वाहन मुसाको अर्थ भूषिण्ड हो |५ मूपाको स्वभाव वस्तुबिच्छेदक 
हुन्छ। संसारका कुतकौं मानिसहरूसँग मूसौलाई दाँज्न सकिन्छ । भगवानले गूसीलाई वाहन बनाएर कुतकंलाई 
'दबाउनुपर्दछ भन्ने शिक्षा दिनुभएको छ !५ श्रेगणेशको बाहन मूसो विवेचन, विभाजन, भेद, विस्ताएण र विश्लेपणबुँद 
सूचक हो। ्रौगणेशको शिरमा रहेको हाती संयोजन, समाहरण, समन्वयन, संझ्लेषणबुद्धको सूचक हौ । 
जानमूलक व्यवहारका लागि तिभाजन एत्न संयोजन गर्ने दुवै प्रकारको बुद्धि आवश्यक हुन्छ । त्यसैले गजवदन 
भगवान्‌ औशणेश मुषकवाहन हुनुहुन्छ ।” आखुस्ते पशुः भनाइअनुसार मूपौ लौकिक बुदिद्वाए सम््न भौहादृत 
जीवको परिचायक हो । पूसाको चञ्चलता र भोगलोलुपता प्रसिद्ध छ । त्यो गातमा बाहिर आउँछ । रातलाई मोह 
अज्ञानसँग तुलना गरिन्छ ।“शरीगणेशको आधारस्यल मूलाधार चक्र कामशक्तिको केन्द्र पनि हो । शक्ति र सिद्धि 
आ्त गर्ने कामशक्तिरूप सुशषागाथि निमन्त्रण आनश्यक हुन्छ । श्रौगणेशको बाहन मुसो कामभावना, कामबेग र 
'कामातिचारको प्रतीक भएकाले त्यसलाई श्रीगणेशले वाहन हुल्याई आफ्नो नियत्रपमा राख्नुभएको छ !" 


दर 


विर रारा 
ए गोन्यिवाल; पुकद्‌ ३ 


डयु्वामलाद जेडाट 'आगजेशहय, काणपाल दूणर छ क । 


३41 जजडायाय जङ 'यामाजा, कत्दाण, पुग, क छम 


गह कलम पुक्क छ 
कल्याण, रव, ३: 4ई?। 


घ्६ 


श्रीगणेशपुराण ००५ ०० क... 


बैदिक बाङ्मयमा भगवान्‌ श्रीगणेशलाई ज्येष्ठराज भनिन्छ । ब्रह्मा आदि जेठा उपतहरुक पनिजक 
भई तिनीहरूका माझमा सुहाउने श्रीगणेशको ज्येष्ठराज नाम सार्थक छ ।” श्रीगणेशको एकदन्त नाममा रहेक्को 
'एकशब्दले माखालाई र दन्तशन्दले मायाका सञ्चालक मायिक ईश्व.लाई बुझाउँछ । श्रीगणेश माया र मायिकका 
पनि परमाघिट्ठान हुन्‌भएकाले उहाँलाई एकदन्त भनिन्छ । एकदन्त नामको विषयमा ब्रहाैवर्तपा भनिएको छ - 
औगणेशसँग रिसाएका परशुरामले श्रीपणेशमाथि बञ्चरो प्रहार गरेका थिए । त्यसले श्रीगणेशको बायाँ दाँतलाई 
टुन्र्याईदियो । त्यसपछि श्रीगणेशको एउटामात्र दाँत बाँकी रहेकाले उहाँलाई एकदन्त भनिएको हो । एकदन्तमा 
रहेको एकशब्दले प्रधान भन्ने अर्थ बुझाउँछ भने दन्तशब्दले बललाई बुझाउँछ । बहुब्रीहिसभास गर्दा एकदन्त 
शब्दको अर्थ हुन्छ - गर्वोलम बलशाली पुरुष अधबा परमतत्तर 1” श्रगणेशको वाचक हेरम्बशब्दमा निह्ति 
हैपदले दौन भन्ने अर्थ र रम्बपदलै पालक भन्ने अर्थबोध गराउँदछ । हेरम्वशब्दको आर्थ हुन्छ - 'दीत-दुःखीका 
पालक पर्मेधर ।” 

शुर्पकर्ण गब्दबाट सूपो अधवा नाडसूलोसमान विशाल कान भएका श्रीगणेशको बोध हुन्छ । जसरी 
घुपोले आशमा रहेका दुषित तत्चलाई छाटेर अभ्नलाई जुद्ध तुल्याउँछ त्यसरी नै भगवान्‌ श्रीगणेशले पनि भक्तका 
भन, बुडि, वचन र कर्ममा रहेका दोष र विष्नहरूको निवारण गरी भक्तहरूको कल्याण गर्नुहुन्छ । गजव्कत्रको 
अर्थ हुन्छ - विष्णुको प्रसादरूप पुष्पलाई मस्तकमा धारण गर्ने गजेन््रबदन भगत्रान्‌ गणपति । गुहागज भगवान्‌ 
श्रीगणेशको विशिष्ट नाम हो । गुहभन्दा पहिले कैलासमा प्रकट हुनुभएकाले श्रीगणेशलाई गुहाग्रज भनिन्छ । गुह 
जसका अग्रज हुनुहन्छ भन्ने अर्थमा पनि गुहाग्रज शब्दको व्याछया गर्ने सकिन्छ । अगबान्‌ श्रीगणेशको सर्वशक्तिसम्प्न 
ताम गजानन हो । क्रगुबाट 'ग', यजुबाट 'ज, सामनबाट 'न' र अधर्वन्‌बाट 'न' लिए गजानन शब्द 
बनेकाले श्रीगणेश वैदिक देवता हुनुहुन्छ । गजाननको गकारबाट गमन (लब), जकारबाट जन्म (उत्पत्ति) को 
सङ्केत गरिएको छ । यी दुवै अक्षर वेदमा गज नामबाट प्रसिद्ध न । यसैले भगवान्‌ श्रीगणेशलाई गजानन 
पनिएको हो। औगणेश्को गजाननमामले सम्पूर्ण जगत्‌को सृष्टि, पालन र लभको सूचना भ्रदान गर्दछ । 

महाि दुर्वसाले भगवान्‌ विष्णुबाट प्राप्त पारिजात पुष्य इन्द्धलाई दिएका थिए । ऐश्र्यले मत्त भएका इन्द्रले 
त्यो पुष् हात्तीको मस्तकमा राखिदिए । पछि गएर शिवजीले 


जङ्चहरुद्ारा तयार भयो । एउटौ माता पार्वती हुनुभयो भने अर्की माता हथिनी भइन्‌ । यसबाट श्रीगणेशका 
गजानन र हैमातुर भन्ने दुई नाम संसारमा प्रसिद्ध भए ।%५ 

भगवान्‌ औकृष्ण र श्रीगणेश परमात्पाका एउटै रूप हुन्‌। विष्णुले श्रौँगणेशलाई प्रथम पूजाको अधिकार दिनुभएकाले 
सम्पूर्ण धर्मिक कार्यमा श्रोगणेशको प्रथम पूजा गर्ने विधान रहेको छ ।” कृष्णरूप श्रीगणेश अधव श्रीगगेशरूप 


कृष्य उम 


रूप एवं मङ्गलपूर्ति हुनुहुन्छ । जसरी प्रत्येक भन्को उल्चारण गर्दा गर्वप्र्थम ४%को उच्चारण रौ 
विधान छ त्यसरी नै परत्थेक गुभकार्यमा ओङ्काररूप श्रीगणेशको स्मण गर्नु अनिवार्य हुन आउँछ ।”” 


खामहोरश्नार आभशरो 'आँशयीश सङ्ग पधममज्य कयौ 


अज अनशन उदेक लप भनन उन्नत पर 
तका कद, फुवजत्‌ 7; १०७ । 


छ कान्याण एकको, ए १० 


रिया 'कोसयंश को भगजना एक महजा" काल्चाण पक ४ ११८ । 
कल्याण, एव, ए ० 


घ्छ 


श्रीगणेशपुराण भूमिकाखण्ड 


घ) 


न) 


पो) 


फा) 


अग्रपूज्य श्रीगणेश 


ब्रहाण्डमा उत्पन्न हुने साना-दूला सबै कार्यहरूको सिद्धिका लागि प्रतिष्ठाप्राणलूप 


बा आधारश्प 


अथवा पृ॒धिवीलप श्रगगेशको अवलम्बन आवश्यक हुन्छ भन्ने तथ्य महसुस गरी आर्य कषिहरुले कायारस्ममा 
श्रीगणेशको आप्रपूजालाई अपरिहार्य मानेका थिए । यस्त तथ्यलाई अनुगोदन गर्दै एउटा चिन्तक एङं कविले भनेका 


छन्‌ - “भगवान्‌ शङ्करले बिएरापुरमाथि विजय गर्न, भगवान विष्णुले बलिको बन्धन गर्न, ब्रहवाजीले चैँध 
भुवनमो सृष्टि गर्न, शेषनागले पूरमिलौलाई धारण गर्न, पार्वतीले महिासुरको बध गर्न, सिद्धहरूले सिद्धि प्राप्त 
गर्ने र कामदेवले विश्ववितय गर्न उसको सर्वप्रथम ध्यान र अर्चना गरेका थिए, ती श्रीगणेशले हाम्रो रक्षा गरन” 


विविध देवस्वरूप श्रौगणेश 

जशाखहरूमा साकार श्रीगणेशको लीलावर्णन गर्ने क्रममा उहाँलाई श्रीकृष्णरूप, कालौरूप, हतुमदप र 
रुद्ररूप पनि मानिएको छ। हनुमान्‌ र सुद्रका कपमा उहाँको चर्चा गर्दा मरसुद्गणमध्ये एडटा मल पनि उहाँलाई 
मनिएको छ 1० निराकार ब्रहाका पाँच साकार भेट विष्णु, शिव, सूर्य, शक्ति र श्रीगणेशका रूपमा रहेका छन्‌ । 
यीमध्ये जसको आराधना गरे पनि पाँचवटै देवताको आराधना हुने कुरा शारश्रहरूमा बताइएको छ ।' 


शासत्रहरूको 


भनाइअनुसार माया पनि ठ्रह्वाको शक्ति नै हो । शक्ति र शक्तिका 'स्वामीमा अभेद सम्वन्ध हुन्छ । अग्निर 


त्यसको दाहकरराक्तिमा पनि आमेदसम्बन्ध रहेको हुन्छ । श्रोगगेश माथाभन्दा पर रहनुहुँदा निर्गुण अरहाका कपमा 
रहलुइन्छ भने मावासँग सम्बन्ध कायम गर्दा सगुण बह भनितुहुन्छ । 


दैवी सम्पत्तिका स्रोत श्रीगणेश 

दैवी सम्पत्ति र आसुरी सम्पचतिका गुणहरूका साप आदिमानतको उत्पत्ति भएको हो । मानवसँग जन्सजात 
'छुपमा रहेको आमुरी सम्पदाले दैवी सम्पदालाई जिल नपाओस्‌ यही मानब जौवनको लक्ष्य हौ । यसै लक्ष्यलाई 
आत्मसात्‌ गरेर त्रषिहरूले मन्तहरूको दर्शन गरे । ती कषिहरूले गणाधिरान गणपतिको आवाहन गर्दै भनेव 
थिए - उत्तिष्ठ बह्ाणस्पते ! देवयन्तस्त्वे महे । अर्थात्‌ है ज्ञानका स्वामी ब्राहणस्पति ! हामी ज्ञानको कामना 
गर्दै सबै साधकहरू तपाईंसँग पार्न गर्दछौं - तपाईँ जागा हुनुहोस्‌ 1” 
सिद्धिरूप श्रीगणणेश 


औगणेश 


पा्रँतीलाई शरद र शङ्करलाई विश्वास मानिएको छ - पार्वती शङ्करौ बन्दे 
श्रद्धाविश्वासरूपिणौ । कुनै पनि कार्यको सिद्धिका लागि श्रद्धा र विश्वास आवश्यक हुन्छन्‌ । तिनको 
अभावमा कार्यसिद्धि हुँदैन । यसैगरी श्रद्धालुप पार्वती र विश्वासल्प शिवजीबाट कार्यसिद्धिरूप श्रीगणेशको 
प्रदुभाव भएको हो 


आजनया ता तनशतहागतले बेवधतियानेतन ताकम 


प्ख्क्क । 


डक: स पञ्जा साह किया शामभि; [किक । दैखटतो यहा बाडिद्‌ दुणडाडानसमधिः ॥/ आतन्दरासार 


डहनह०, जाजय्य मस्जज सार, आसपसाँ। 


देश अकरभौ, आल्माण; कू: क: ३२ । 
आशाजकर विश शल्य छुलसासदा आजनेशतलणण, कहषाण; फुवाशा, २४२ २८ । 


घट 
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बा) 


भ) 


म) 


अर) 


ध्येय परमात्मरूप श्रोगणेश 
श्ँगणेशले पाश, अङकुश, मोदका र षरमुद्रा घारण गर्नुहुन्छ । पाशालाई मोह र तमोगुणक्ो प्रतीक 
मनिन्छ। अङ्कुशलाई प्रवृत्ति  रजोगुणको परिचायक मानिन्छ । यसैगरी मोदकको अर्थ आनन्द हो ₹ बासुद्वाको 
अर्थ सत्वगुण हो । औगणेशका उणसकले तमोगुण, रजोगुण र स्त्यगुणभन्दा माथि उठेर श्रीगणेशरूप परमात्माको 
उपासना गर्दा बिघ्नचिनाशका साथै झबै प्रकारका मङ्गल प्राप्त गर्दछन्‌ ।% 


मङ्घलमघ परिवारका स्वामी श्रीगणेश 


श्रीगणेशका पिता थिवजी हुनुहुन्छ । शिवको अर्थ हो कल्याण । श्रीगणेशको नाम हो विश्तनाशक 
'शितत्व प्रप्तिपछि साधक्कका विध्नबाभा नष्ट हुन्छन्‌ र बुद्धि, काद्धि, सिद्धि, क्षेम एवं लाभको प्राप्त हुन्छ । त्राद्धि, 
सिद्धि र बुद्धि श्रोगणेशका पल्लो हन्‌ भने क्षेम र लाभ पुत्र हुन्‌ । साधनक्षेत्रमा शिकत्व प्रप्त गरेपछि विध्ननाङ 
गर्नै क्षमता प्राप्त हुन्छ। त्यसपछि ज्राद्धि, सिद्धि एबं बुद्धि साधकका वशमा आउँछन्‌ । जबसम्म साधकले 
क्रीगगेशका विश्वतिमका र मोहिका शंक्त प्ररद्धि, सिद्धि एवं बुद्धिलाई वशमा ल्याउँदैन, तबसम्म त्यसले क्षेम २ 
लाम प्राप्त गर्न सक्दैन ।2. 


ओङ्काररूप गजमस्तकधारी श्रीगणेश 


ओगजेशको मुख गजाकार छ, श्रीगणेशकोः शिरच्छेदनका कारण बताउने कथाहरू ब्रकवैचर्त, शितपुराण 
आदिमा रहेका छन्‌ । ब्रहावैवतपुएणमा 


एणमा शनिको व्रदृष्टि पर्नाले श्रीगगेशको टाउको काटिएको कुरा बताइएको 
उल्लेख गरिएको पाइन्छ । पार्वतीले आफ्नो रक्षाका 
लागि मानवमूर्ति निर्माण गरौ आणप्रतिष्ठा गरेपछि बालक श्रीगणेश द्वारपालका रूपम रहनुभयो । शिव पार्वतीको 
कक्षमा जानुहुँदा पार्वतीका छोरा ह्वारणालले बायो रोकेपछि शिबजीले शिर काटिदिनुभयो । पार्वतीबाट यथार्थ 
तथ्य थाहा पाएपछि रिकडीले बालकको टाउकाको ठाउँमा हान्तौको टाउको जोडिदिनुभयो । त्यस दिनदेखि 
बालक श्रीगणेश गजाननका रूपमा परिणत हुनुपएको थियो । 

चास्तवमा उक्त कथा एउटा रूपक हो । पार्वँतीलै आत्मरक्षाका लागि मन्त्रका नामबाट शब्दसमूहलाई 
चयन गर्नुभयो । शिवजीले शब्दसमृहको परीक्षा गर्टा त्यो शब्दसमूह शक्तिहौन भएको ठाल्नुभयो । उहाँले 
पार्षतीद्वारा कल्पना गरिएका शब्दसमूहलाई निष्प्राण बनाएर हात्तीको स्वशूप भएको औङ्कार जोडिदितुभयो। 
ओङ्कर जोडिएपछि पार्वतीद्वारा कल्पना गरिएको शब्दसमूह मन्वका रूपमा परिणत भयो । त्यौ गत्रमा जोडिएको 
ओङ्कार वै श्रीगणेर छो 12 


महागणपतिका रूपमा श्रीयणोशा 


श्रीगणेश जआनन्दमव ब्रह्म, अद्वितीय, सच्चिदानन्दघन र विज्ञानात्मा हुनुहुन्छ । पञ्चतत्वात्मक जगत्को 
उद्गमस्नोत हुनुहुन्छ । ध्वनितत्वका परा, पश्यन्ती, मध्यमा र बैखरीमा श्रीगणेशतत््वको विस्तार भएको छ ! 


तान शर ग्योशरू को मानक डर, लल्यणा, पूर्वक छ १4२ । 


६९ 


शरगणेशपुराण भूमिकाखण्ड 
क्रिगुण, त्रिका 


कदर लल दल जा दमास्जला क्नेशज 
क्रिया ३ शक्तिका परमाश्रय एबं योगिध्येय परब्रहा हुनुहुन्छ” श्रगणेशका अनेक रूपहरूमष्ये महागणपति 
अद्वा महारणेश एउटा विशिष्ट रूप हो ! महागणपर्तिमा साखित्रीसहित ब्रद्ला, पार्वतीसदित शिव र लक्ष्मीसहित 
बिष्युको समाहार हुने हुँदा सामान्य गणपतिभन्दा फरक देखाउन महत्‌शब्दको प्रयोग गरिएको छ । यसैले 
ट्वादगभुज महागगपतिको भूर्तिमा सफ्लीक त्रिदेनका आयुधहरू रहेका हुन्छन्‌ 1“ 


र) सढा वन्दतीय र सरबवद्नीय श्रीगणेश 


&रेगगेशको स्वरूप अव्यक्त, अचिन्त्य र अपर छ । उहाँ देवपृख्थ, निलुपम र मङ्गलमूति 
डुनुहुन्छ। उहाँको सूँद सिद्धिल्दायक छ भने मुख शिशु हातको झैं लावण्यमय छ । उहाँ सदा प्रणम्प हुनुहन्छ |" 


ल) अध्यात्ममूर्ति औरीगणेश 


आओगणेशकी माता पार्वती हुनुहुन्छ । पार्वतीको अध हो - तौन पर्वकी स्वामिनी शक्ति । ती पर्व हुन्‌ 
इच्झाशक्त, ज्ञानशक्ति र क्रियाशक्ति । ती शक्तिहरूको उदयपछि विध्नबाधाको शमन हुन्छ । पार्वतीदवारा श्रीगणेरा 
जन्मको रहस्य पनि यही हो । श्रीगणेशका दाजु स्कन्द हुन्‌ । श्रोगणेश अभौतिक हुन्‌ भने स्कन्द शिवजीको भौतिक 
वीर्चबाट उत्पत्र भएक्रा हन । त्यसकारण स्कन्द र श्रीगणेशको प्रतिस्पर्धिता हुँदा श्रौगणेश विजयी र स्कन्द पराजित 
भए । यसबाट आध्यातिमक भावका मामु भौतिक भान पराजित हुन्छ भन्ने कुरा प्रमाणित हुन्छ ।%० 


च) परमतत्तवरूप श्रीगशेश 


तह गणेश हो, सत्‌ गणेश हो, परमतल्त 


न्ख गपोश हो २ ब्रत गणेश हो - ३७ तद्‌ गणेश:, अँ» सद 
गणेशः, 32 पर गणेशः, ३० ब्रहा गणेश; ।“ 


[1 40:04500400041 


ओङ्काएल्प श्रीगणेशका लौलावतारकौ चरित्र विथितर पुराण र जाख्हरूमा विभिन्न खपमा वर्णन गरिएको पाइन्छ । 
भगवान 'लैलाबिहारी श्रैगणेश सर्वसम्थ हुनुहुन्छ । कल्पभेदले उहाँका अनेक अबतार भएका छन्‌ र चरित्र पनि डनन्त छन्‌। 
सिंद्धिसदन श्रोगजेश साक्षात्‌ प्रणवर्प देवता हुनुहुन्छ । भिन्न भित्र समयमा जगत्‌को मङ्गलका लागि उहाँको मङ्गलमय 
आविभाव हुने गर्दछ । उहाँका लीला र कर्म अद्भुत एवं अलौकिक हुन्छन्‌ । करुणापूर्ते श्रौगणेशले अवतार 
अधर्म, अनीति, अनाचार, पाप एक तापको नाश गरी साथुहरूको रक्षा र सद्धर्मको स्थापना एव संरक्षण पनि गर्नुहुन्छ 
तापनि उहाँले आफ्ना भक्तहरूको रक्षा गरन, अधर्मको नाश गर्ने, धर्मको रक्षा गर्नर 
र सङ्कट हरण गर्न अनेक अनतार लिनुहुन्छ । ती अबतारहरूमा भिन्दाभिन्दै विशिष्ट शक्ति 
र किया दृष्टिगोचर हुन्छन्‌ । विशिष्ट शक्तिसम्प्न देवताहरूको उपासनाबाट साधकहरूमा विशिष्ट शक्ति जागृत हुन्छ र 


पना जान कनाले पना जे जागर जन्मन 


यि भगवान्‌ एउटै हुनुहुन्छ 


भक्तहरूमा आइलागने खिच्न 


पृ ३ ० 
हा लभ्योसाहँह आएन, शक्काशणा् कौ प्रसा जँ पटका शौगणंश कान्थाय, वक, ३. ६३ । 
21. जसो जग; तुरतपृतिकाङ्ररे रख तसो सिकरसङगलातमरै । 

जल तय शिकृतकासंसलिदन, मो एमा रारिकलभातकाफ है /) - जजेशडुणण १/७४२२० 


५८, ग्ेशोतरतापिननुपानिषद्‌ २ 


८.0... हत त ला डारलाल)............ भूमिकाखण्ड 
खिर क सपन हुन्छन्‌ 1 सदाशिकले आफ्नो शक्तिसँग एकाकार भएर सृष्टिको प्रवर्तन गर्नुहुन्छ ।" प्रकृति माया 
हुन्‌ भने महेश्वर मायापति हुनुहुन्छ । उहाँहरू दुवैका अङ्गभूत कार्यकारणसमुदायबाट सम्पूर्ण संसार व्याप्त छ ! प्रकृति 
र पुरुषको संयोगबाट दृष्टि भएकै थगवान्‌ शिव र भमबती पर्वतीबाट अँज्कारलूप परमात्माको माकार श्रीगणेशका 
रूपमा आविर्भाव भयो 

चुद्धिविधाता गणपतिको आविर्भाव, विग्रह र लीला अलौकिक आनन्ददायक र मङ्गलदायक छन्‌ । यदपि पुराण र 
उपपुराणहरूमा श्रीगपेशको आविर्भावमा आधारित आख्यानहरू छन्‌ । तर शिवपुराण, ब्रहावैवर्तपुराण, स्कन्दपुराण, 
पद्धपुराण, मत्स्यपुराण, लिङ्गपुराण र ब्रह्याण्डपुराणमा श्रीगणेराको आविर्भावसँग सम्बद्ध अनेक प्रसङ्ग रहेका छन्‌ । 
ओऔगणेशपुराण २ सुदूगलपुराण श्रीगणेशको सम्पूर्ण लीलामा आधारित कथानक भएकाले तिनमा श्रीगणेशको अवतरणबारे 
व्यपक वर्णन गरिएको पाइन्छ । उक्त पुराणहरूका आविभावसम्बन्धी कथाहरूको सारसङ्क्षेप प्रस्तुत गरिँदैछ । 


क) श्रीगणेणपुराण 


श्रगणेशपुराणमा श्रीगणोशका लीला र उपासननाविधि वर्णनका साथै तिम्नअनुसारका अवतार 
विषयमा प्रकाश पारिएको छ । 
१. महोत्कटावतार 
सत्ययुगमा पान्हा श्रीगणेश परमात्मालाई पुत्रका रूपमा पैदा गर्न चाहने अदितिले कस्यपसँग भावपूर्ण 
निवेदन गरिन्‌ । करयपले तिनीलाई श्रीगणेशको आराभना गर्ने मन्त्र र विधिसपेत बताए । अदितिले तपस्या 
गरिन्‌ । श्रगणेशले प्रसत्र भई दर्शन दिएर “म तपाईंको पुत्रका रूपमा पैदा हुनेछु भन्ने वर दिनुभयो । अदिति 
घर पर्किन्‌। केही समयपछि तिनले गर्भधारण गरिन्‌) नौ महिना पूरा भएपछि मङ्गलम्थ मुहूरतमा 
उनले अलौकिक परमतत्तलाई पुत्रका रूपमा प्राप्त गरिन्‌ । ती वालक दशबाहु र बलवान्‌ थिए। तिनका 
कानमा कुण्डल, निधापमा कस्तूरौतिलक र मस्तकमा मुकुट सुहाएका थिए । तिनका वरिपरि सिद्धि र बुद्धि 
उभिएका थिए । तिनको घाँटीमा रत्नको भाला र छातीमा चिन्तार्माण देटीप्यमाट थिए । तिनको अध्रोष्र 
बाहमासे फुलै रातो थियो । सुन्दर मुकुटको संयोगले ललाटमा सौन्दर्य थापएको थियो । सुगाको झै खुन्दर 
नामिका र रमणीब आँखीभौँका कारण सुहाएको निधार, दिव्यवस्त्र, ठञज्चल दन्तपरडक्ति एन अपूर्व देहकान्तिद्वारा 
थिए । सुन्दर परिधानले सुहाएका ती बालकको अलौकिक सौन्दर्य देखेर 
अदिति मुग्ध भइन्‌, वातावरण प्रकाशमान भयो, घदौँमा आनन्द फैलियो र प्रकृि प्रस भइन्‌ । कश्यप 
उ्धिको आनन्दको सीमा थिएन । जातकर्म संस्कार भयो र नामकरण संस्कारका दिन विद्वान्‌ व्राहाणहरूले 
बालकको शरीरको संरचनालाई हेरौ महत्कट भनी नामकरण गरे ।' 


पा जलनलोडो उता सोर, सल्गन दूत ए ३० । 
जान फकाति विदानमायित १ महेश । तल्याकबमूरसा डमा सवोहिङ अन ॥ 2 ईटाओरोपतिब्द॒ ८३० । 

जलिय का, सा गर्घबएडे/ नेजोजलिककधे तल्बा दिरे हिन बथा शशँ॥। 
पत तर जाला कायर्द १: 
अशल गह्जणतशपहुल्यालन्हि।। कस्नुसोशिजयडगालो दुकटपामिमसतब८11 
कडक्ङापकाटे हनमहाणिमृका। जिदाकशिणसइला जफएत्पारणण बा 

देहसला हतामा वित्यालपरकुए: शत॥ 

बाद दि॥ बाले बुथ सो दुशापणे यथा हारा॥ 
जसमा सहोबाट इति स्मह॥ - औँग्चोशउुगाण; २६/२६-२५, झड्का । 


७९१ 


शी सुङुले फन्सुलमम्‌। अएकक्यादाूत्‌ खा 


आजणेशपुराण 


गुणेश अथवा मुरेश अबतार 


जेतायुगमा सण्डकीक्षेत्रका राजा चक्रपाणि र तिनकी रानी उप्राबाट उत्पन्न 
पराक्रमी वौर दानवका रूपमा लोकमा प्रसिद्ध भयो । त्यसको अत्याचारबाट देवता, क्रबि-मुनि र 
मनुष्पहरू अत्यना दुःखित भए । त्यसले कैलास, वैकुण्ठ, स्वर्ग, पृथियौ र पाततालमा आचिपतरय कायम 
'ग्यो । त्यसवेला देवताहरू कुन देवताको आराधना गरी कठबाट मुक्ति पाउने भनी प्रश्न गरिरहेका थिए। 
बृहस्पतिले ने - “परम प्रभु विनाबकको आराधना गरौं । उहाँले नै सबै विष्न निराकरण गर्नुहुनेछ। भाष 
मासको कृष्णषक्ष लागिसकेको छ । यस पक्षको मङ्गलवारस्षहितको चतुर्थी तिथि विष्नेश्र श्रीगणेशका 
लागि अत्यन्त प्यारो तिधि मानिएको छ । तसथ तपाईंहरूले सिंहगहर, दशभुज विनायकको पू ₹ 
आ्रर्थना गर्नुपर्दछ ।' बृहस्पतिको आताअनुपार सबै देवता र छषिहरूले गण्डकीतीरमा गई मण्डप बनाए, 
सङ्कहीक्रा आरम्भ गरी श्रीगणेशको प्राधना गरै ।% 

देवताहरूको परार्थनाबाट प्रसत्र हुनुभएका पिनायकले प्रकट भएप भन्नुभयो - “म तपाईंहरूको 
ब्रतबाट प्रसत्र छु । मैले छिट्टै मयूरेश्वर अथवा गुणेश्वरका रूपमा अवतार लिएर तपाईंहरूको इच्छा पूर्ण 
गर्नेछु " यस आफ्ना कुरा राखेर भगवान्‌ श्रीगणेश अन्तर्धान हुनुभयो । त्यतिबेला भगवान्‌ शिव 
'सिन्धुको अत्याचारका कारण पार्वतीका साथ उिसम्ध्यक्षेत्रमा बिराजमान हुनुहुन्थ्यो। उहाँ पनि सङ्कटमोचनका 
ज्ञागि तपस्यामा लागुभयो । एक दिन पार्वतीले भन्नुभयो - 'हे भगवन्‌ ! हजुर बै देवताका देख्ता 
हुनुहुन्छ भने हजुरद्वाण आराधना गरिने फुन तत्व हुनसक्छ ?' शियजीले भनुभयो - “हे कल्याणी । अनन्त 


ब्रह्माण्डलाई आफ्ना रोम रोममा घारण गर्ने परम प्रमु श्रौगणेशलाई गुणेश पनि भनिन्छ। म उहाँको 


आराखना गरिरहेको छु ।' यौ सुनेर पार्वतीले पनि श्रोगगेश प्रभुको दर्शन गर्ने उत्युकतालै ओऔगणेशको 
दर्शन पाउन आफ्ना पतिसँग निवेटन गर्ुधयो । शिथले भन्नुभयो - 'हे पार्वती । निष्ठापूर्वक आराधना र 
तपस्या नगरीकन श्रीगणेशको दशँन पाउन सकिदैन । म तिमीलाई 
तिमीले मन्त्रजप गर्दै बाइ बर्षसम्म तपस्या गर । त्यम्षपछि उहाँको दरशंन पाउनेछौ ।' शिवजीको जाञ्चालुसार 
पार्वतीले लेखनाद्रिमा गई बाह्र वर्ष तपस्या गर्नुभयो । प्रसन्न हुनुभएक श्रोगगेशले दर्शन दिएर बर माग्न 
भन्नुभयो ।” त्यसपछि पर्वतोले हात जोडेर महुभयो 
त्यसबेला मैले हजुरको सेत्रा र आराधना गर्ने अवसर पाउने छू ।' पार्वतीको प्रार्थना सुनेर श्वीगणेश 
तथास्तु भन्दै अन्तर्धान हुनुभयो । कालान्तरमा भाद्र शुक्ल चतुथी तिथि आइपुग्यो । त्यस तिथिमा 
सोमबार, स्वातिनक्षब र सिंह लग्नको अपूर्व संयोग भयो । भगवती पार्बतीले श्रीगणेशको आराधना 
गर्नुभयो । उहाँले प्रा्धन। गरिरहनुभएको बेलामा उहाँका सामु परमतेजस्वी, असंख्य आँखा, असंख्य मुख, 
असंख्य कान, असंख्य नाक, असंख्य हा ए असंख्य शिरले सुहाउनुभएका महामहिम संच्चिदानन्दधन 


दशंन 


'हे प्रमु ! हजुर मेरा पुग्न भएर प्रकट हुनुहोस्‌। 


रयाहतय पना काम्कुहर ते जस । सोगसुकलिमेशय समे बिशम्माव हे ।/ - फरवत, २०७८/२६ । 
जपँकएभवद्‌ हट बाल ककस पो 


७२ 


खीगणेशपुराण 


भूमिकाखण्ड 


शऔगणेश पुत्रका रूपमा प्रकट हुनुभयो.” टि 

यस प्रकार श्रीगपेशको अवतरण भएपछि त्यहाँ सर्वत्र शानन्द छायो । पघारौं दिनका दिन 
करषिमुनिहरुले पौ चालक ममसा विष्नहरूका नाशक एव प्रथमपूजायोग्य हुनेछन्‌ भनी बालकको नाम 
श्रंगगेश राखे । पछि गएर यिनले मयूएलाई वाइनका »ूपमा स्वीकार गर्नेछन्‌ भनी मयूरेश्वर ताम पनि 
राखे यसरी मगखान्‌ ओगणेश गुणेश्वर र मयूऐेश्वरका रूपमा संसारमा प्रसिद्ध हुनुभयो । 
शज्ञानताबतार 


।ज 


जहाजीले दिएका घरदानका कारण सिन्दूरनामक दैत्यको उग्र प्रताप फैलिंदा देवताहरू भयभीत भए। 
ती सबैले समवेतस्वरमा भगरन्‌ श्रीगणेशको प्रर्थना गे । यसरौ देवताहरूको सटुति र तपस्यावाट प्रसन्न 
हुनुभएका श्रीगणेशलो दर्शन दिएर भन्नुभयो - 'हे देवता एवं मुनिपण ! मैले द्रापरयुगमा गजानन अवतार लिएर 
सिन्दृ दैत्यको वध गर्नेछु । तपाईंहरू निश्िन्त हुनुहोस्‌ । म शिवधासमा गजातनका नामगार प्रकट हुनेछु।' 
देवताहरूले यरदान प्राप्त गरेपछि द्वापरयुगमा कैलासकी स्वामिनी पार्वतीले पनि गर्भधारण गर्नुभयो। 
भावान्‌ शिव त्रिसन्ध्याक्षेत्र छाडी कैलासमा गएर समाधिमा लीन हुनुभयो । पार्वतीले गर्भधारण गरेको 
नौ महिना पूरा भएपछि उहाँकै तेजबाट आनन्ददायक परमतत्त्व प्रकट भयो |” बालकको जन्मपछि 
जामकरण संस्कारका दिन उहाँको नाम गजानन राखियो । श्रीगजानन भगवान्‌ श्रीगणेरा मूषकआाहनका 
नामबाट पनि प्रसिद्ध हुनुभयो । यसरी पार्वतीका कोखबाट पैदा हुनुभएका बालक गजानन राजा वरेण्य र 
रानी पुध्पिकाका पुत्रका रूपमा पनि प्रसिद्ध हुनुभयो । 
धुप्रकेतृ अवतार 

आ्रगणेशपुराणको उतराद्धको १४९ औँ अध्यायमा धूम्रकेतु, धुम्रवर्ण अथवा शूर्पकर्णका रूपमा 
श्रीगणेशको भाबी अवतार हुने कुरा सङ्केत गरिएको छ । तदनुसार कलियुगमा पाप बढेपछि दुःख पाएका 
दैवताहरूले भगवान्‌ श्रीगगेशको स्तुति गर्नेछन्‌ । देवताहरूको प्रार्थनाबार प्रसत्र भएर भगवान्‌ श्रीगणेश 
पनि कलिको अन्त्यमा दुष्ट प्राणीहरूको विनाश, सज्जनहरूको रक्षा २ धर्मको स्थापनाका लागि धूग्रकेतुको 
रूपमा प्रकट हुनुहुनेछ। उहाँले गुफामा लुकेर रहेका सदाचारी मानिसहरूलाई जम्मा गरी धर्मको प्रवर्न 
गराउनुहुनेछ। त्यसपछि संश्ारमा सत्ययुगको आरम्भ हुनेछ ।” 


सुगासहुञजशदर 
कोरिसकरिकलङ्गाल 


अदति बैक छ पक आलस तय । अदसुजअवतभन लोचनगक्रतर ॥ 


स्झूलअकारमबरर । शक्काइकुसोध्वरिखाव्हलिधिक यदपङ्कणय्‌ / 
लो कोरिचदाभ छिक्म । हेस्तारातिाद्‌ केन दष्ट शाललरिणम्‌ // 


कुश गध घट कम्यउन्छ खसुन्धगाम्‌ /) - पर्व, 772८ ३५ । 


जाछु रको पाएर पुर्ण आएकृत बाककाम्‌ | जारुकम्जान पा" 
कियारकेवृ्धा तोटिपुबलमणभगु । शजलाथतरी यार घपुहु 


'माजिजप शुभ ।। 
(ाजिएम्‌ ॥ 


उकाङरा चहजङ्गर्णररुशोमितार्‌ ) पट कमा मतमा मोदकाह कहदैघर्‌ ॥। 


आलाङङुाजस्माजिलालापाएपाईर 


शर घरे जयृडे कु धर विशायमातक, 


प॒षाडहमतिकाल्‌ । भिङकिमीगालविलसत 
कोटिक््रसिष अ्ितमपमम्‌ 


न्बलमुल्फदुत सुभत्‌ ॥ 
छक इङा स्वर सा चकमे हरनभता ॥ - पूववत्‌, रेतरेकए-५ । 
आक््याति हदा दैव उस्वासपरासणः ॥ 


ल्यकस्वाङलफद्‌ कावा भपालिङला,। यास्बाति शरण देङ पशान्तयतायकयु ।/ 


खुती तानाकिधा तस्य अगव्याति नारि बहु । आा्यचमाति 
एज सा किचायाउसाशबिभाख करिसबाति। गजानर; गु्कणो धुप्वर्यो गरि उम 
जाज्था समता खइनहातो हण जालन्‌ । कल्यदिसचारि सेता सं जाताहाण 


देवेश स्वंकिलविताकतम्‌ 7 
निजेन्छया ॥/ 


लाभ ज महाराणि काल्परिल्य्यक्तत:। अधिष्की महाम्तेष्कात्‌ सैनया स्वर तेशस॥। - पयत; २/१४९/३३-३४ । 


भरे 


श्रीगणेशपुराण भूमिकाखण्ड 


ख) पचपुराण 


गा) 


घ) 


हुन्थ्यो । एक 
थुङ्गा गर्ने क्रममा आफ्नो शरीरमा सुगन्धित तेल र अङ्गराग लगाउनुभयो । त्यस्को मयल 


पार्वतीसँग बिबाह संस्कार सम्पन्न भएपछि शिव-पार्वती रमणीय उद्यानहरूमा जिहार गर्दै हुनुह 
पटक्न पार्वतीले 


भुइँमा खस्यो । त्यसलाई खेलाउँदा हात्तीको मुखाकृति भएको पुरुषमूर्ति तयार 'भयो । गङ्गामा प्रचाहित गर्दा 
गङ्गाको प्रवाहबाट त्यो मूर्ति जीवन्त पुरुषका रूपमा प्रकट भयो । देवताहरूले त्यसलाई गाङ्गेय भने । गजवदन 
चालकलाई ब्रह्माजीले गणाधिपत्य प्रदान गर्नुभयो र ती बालक श्रोगणेश देवताका रूपमा प्रसिद्ध भए । 
सत्यपुराण 

सहस्थपुराणमा श्रीगणेशको आवि्भावसँग सम्बड आख्यान रहेको छ । पार्वतीले अङ्गलेणबाट एउटा 
गजाकार छेलौना तयार गर्नुभयो । पछि त्यसलाई गङ्गाजलले अभिपेक गर्दा त्यो सजीव भयो । त्यसलाई पार्बती 
र गङ्गा दुबैले पुश्रका लपमा स्वीकार गरे । ती जाल पछि गएर श्रीगणेशका नामबाट प्रख्याह भप्‌ । 
लिङ्गपुराण 


शिव र ब्रहाजीबाट वरदान पाएका कारण विजपी बनेका दैत्यहरूसँग डराएका देवताहलूले एक दिन 
विजयप्राप्ति र दैत्सहरूका कार्यमा बिम्तबाधाको उत्पक्तिका लागि भगबान्‌ शङ्करसँग प्रार्थना गरे । प्रसन 
हुनुभएका सदाशिवले "वर भाग भन्नुभयो । तिनीहरूले 'ेवद्रोही दैत्यहरूको कर्ममा विष्त उपस्थित होस्‌ भनी 
बर मागे । शिबजीले 'तथास्तु' भन्नुभयो । केही समयपछि पार्खतीका सामु परन्नहामव दिब्य तेज चालकका 
पमा प्रकट भयो । वालकको स्वरूप विचित्र थियो । ती वालकको मुज हात्तीको थियो । तिनले एउटा हातमा 
त्रिशुल र अर्को हातमा पाश धारण गरेका थिए । तिनलाई देखेर देवताहरू प्रस्न भए । गजमुख बालक पनि 
आनन्दपूर्वक आफ्ना मात-पिता शिव-पार्वतीका साम नृत्य गर्न लागे । पार्वतीले बालकलाई बस्तरभृषण पहिराई 
माया गर्नुभयो । शिवजीले आफ्ना प्यारा पुत्रको जातकर्म आदि संस्कार सम्पन गर्नुभयो । त्यसपछि काखमा 
'सखेर शिवजीले बालकलाई भन्नुभयो - हे बाबु ! तिम्रो अवतार दैत्यहरूको नाश १ देव, ब्राह्मण एवै बरहवादीहरूको 
उपकाएक लागि भएको छ। पृथिवीमा दक्षिणाहीन यज्ञ गर्ने मानिसका कर्ममा तिमीले विष्न पैदा गर्नेछौ, 
अनुचित ढङ्गले अध्ययन, अध्यापन र व्याख्यान गर्ने दोषी विद्वानहरूको प्राणहरण गर्नेछौ, वर्णाश्रम्धर्मबाट 
च्युत भएका नर-नारी र माननताहीन मानिसहरूको प्राणहरण गर्नेछौ । उक्ति समयमा उचित विधिले तिश्रो पूजा 
गर्नै भक्तलाई आफूसमान बनाउनेछौं । तिमीले लोकमा प्रथम पृजित भएर सबैको रक्षा गर्नेछ । विष्णहरूका स्वामी 
एका कारण सबै घर्म र सबै जातिका मानिसले सिम्रो प्रपम पूजा गरेछन्‌ । तिम्नो पूजा नगरी वैदिक एज तान्न 
धार्मिक कार्यको अनुष्ठान गर्दा बिध्न पैदा हुनेछ र मङ्गल पनि अमङ्गलमा परिणत हुनेछ । यसरी आफ्ना पिता 
शिवजीबाट वरदान पाउनु भएका श्रीगणेश तदनुसार आचरण गरी लोकमा थिष्ननायकका रूपमा प्रसिद्ध हुनुभयो। 


अहाबैवर्तपुराण 

पार्वतीको कोखबाट श्रीकृष्णरूप परमतन्वको श्रीगणेशका रूपमा आविर्धाव भयो। पार्वतीको पुत्रकामना- 
परिपूर्तिका लागि भगवान्‌ शङ्करले एक दिन उहाँलाई पुण्यक व्रत गर्न उग्देश दिँदै मनुषत्नी शतरूपालै पनि 
पुष्यक ब्रत गरी पुत्र प्रप्त गरेको प्रसङ्ग सुनाउनुभयो । आफ्ना पति शिवजीबाट पुण्यक व्रतको महिमा सुनेपछि 
प्रताको विधसमेत ज्ाप्त गरेर पार्वतीले गरेको पुम्यक ब्रतको प्रभावबाट पार्वतीपुत्रका रूपमा श्रीगणेश प्रकट 


ङड 


(राण भूमिकाखण्ड 


स्तुति गरे। पार्वतीले भन्नुभयो - 'यदि टाउको काटिएको मेरो पुष लँच्टछ र तपाईंहरूको वीचमा पूजनीय भएर रहन 
पाउँछ भने मेरो प्रलयलौला रौक्निछ ।' देवताहरूले पार्वतीको भनाइ शिवजीसमक्ष सुनाए । शिवजीले भन्नुभयो - 
'हामो उत्तर दिशातर्फ लागौं, त्यहाँ जुन जीव फेला पर्दछ त्यसको टाउको काटेर श्रीमणेशको शिरमा जोडिदिनुपर्दैछ।' 
देवताहरू उत्तरतर्फ लागे । त्यहाँ एउटा एक्रदन्त हात्ती भेटियो । देवताहरूले त्यसको शिर काटेर ल्याई श्रीगणेशको 
शरीरमा जोडिदिए । त्यसपछि शिवजीले बालकमा आफ्ने पूर्ण तेज सङ्क्रमण गराउनुभयो र श्रीगणेश सुन्दर 
गजानन बालकका रूपमा सुहाउदुभयो ।“ 

आफ्ना पुत्रको सुन्दर स्वरूप देखेर पार्वती प्रसन्न हुनुमयो र कैलासमा ठूलो जनन्दोत्स भयो । पार्वत 
बालकलाई अबदेखि तिमौ सर्वपूज्य र प्रथमपूज्य हुनेछौ भ्न्े वरदान दिँदै भनुभयो - 'बाबु । हिम्रो मुखमा सिँदूर 
देखिएको छ । जसले तिमीलाई सिँद्र अधर पूजा गर्दछ त्यस्ले सबै प्रकारका थिद्धि प्राप्त गर्नेछ ।' त्यसबेला 
शिवजीले भन्नुभयो - हे पुत्र ! तिगी भाद्र मासको कृष्णपक्षको चतुर्थी तिथिमा पार्वतीको सुन्दर चित्तबाट रात्रिको 
प्रधम प्रहरमा पैदा भएका थियौ । जुन भक्तले यस तिथिमा व्रत गर्दछन्‌, तिनले चिताएका कुरा पाउनेछन्‌ ।' 
यसै गृहरक्षक बालक पार्वतीपुत्र श्रीगणेशका नामबाट प्रख्यात हुनुभयो । 


बहापुराण 

ब्रहापुराणमा श्रँगणेशको उत्पत्तिसन्दर्भ र पहिमाबोधक अनेक प्रसङ्ग रहेका छन्‌ । देवताहरूहारा प्रार्थना 
गरिएको पार्वतीले मनमा विघ्ननायक देवता मेरा पुत्र भएर पैदा होङन्‌ भन्ने चिन्तन गर्नासाथ श्रीगणेश पैदा 
हुनुभयो र संसारमा आनन्द छायो । वालक आवस्थामा आफू तृप्त हुँदाहुँदै पनि आमा पार्वतीका स्तन चुसिरहने 
र आफ्ना दाजु कार्तिकेयलाई स्तनपानको अवसर नदिने श्रीगणेशको इष्याभात्र बुझेर शङ्करले भन्नुभएको 
थियो- हे विष्तराज! तिमीले धे दूघ पिउँछौ त्यस कारण तिमी लम्योदरका नामबाट प्रसिद्ध हुनेछौ । 
तिमीले आफ्नो तृत्यकला देखाउ: । पिताको आज्ञा पाएपछि बालभावले नाचेर श्रीगगेशले देवता, क्रषिसुनि 
सबैलाई आनन्दित तुल्याउनुभयो। श्रीरणेशको नृत्य देखी प्रसन्न हुनुभएका शिवजीले उहाँलाई गणनायकको 
पदमा अभिषित्त गर्नुभयो । त्यसबेला देवताहरूले पनि श्रोगणेशको प्रार्थना गर्दै भनेका थिए - 'हे देव ! घर्म, 
अर्ध, काम र मोक्षको सिद्धिका लागि प्रथम पूजनीव देवताका लूपमा हामीले हजुरलाई नमस्कार गर्दैछौँ' । 


मुदगलपुराण 


मुद्गलपुराणमा पप्ग्रहारूप श्रीगगेशका आठ मुख्य अवतारहरूको निर्वचन गरिएको छ । अवतावर्णनको 
सन्दर्भमा भनिएको छ - 'भगवान्‌ श्रीगणेराका अनन्त अवतार छन्‌, तिनको वर्णन गर्नु सम्भव छैन । उहाँका 
मुख्य अबतारहरूमा ब्रहाधारक आठ आवतारहरूको खूलो महिमा छ ।' मुद्गलपुराणमा बताएअनुसार ती आठ 
मुख्य अवतारहरूको सङ्क्षिप्त परिचय प्रस्तुत गरिँदैछ । 
यक्रतुण्डावतार - देहब्रह्मको घारक चक्रतुण्डाख्तारमा श्रौगणेशले भत्सरासुरलाई मार्ुभएको थियो । 
त्यस अवतारमा उहाँको वाहन सिंह थियो । एकदन्तावतार - श्रीगपेशको दोस्रो एकदन्तावतार देहिब्रहाको 
घारक मानिएको छ । यस अवतारमा श्रीगणेशले मदासुरनामक दैतयको वध गर्नुभएको थियो । यल अवतारमा 
हाँ मूपकवाहन हुनुहुन्थ्यो । महोटरावतार- श्रीगणेशको तेस्लो महोदरावतारलाई जानन्रद्धको प्रकाशक मानिएको 


उहाँ 


जत गनन 


जक । मनमबेत हदन ललिलकरः 
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एखवह, १४/५७ । 


०००० ००७0 ती ........... १ 


च) 


हुनुहुँदा देवता, अघि र मनुष्य प्रसत्र भए । सबैले आशीर्वाद र उपहार टक्र्याए । ब्रहवाजीले प्रथमपूजा हुने 
आशीर्नाद प्रदान गरे। बालकको दर्शन गर्ने आएका शनिको क्रूर दृष्टिबाट बालक श्रीगणेशको शिर छित्र भयो । 
श्रीनारायणले हात्तीको टाउको ल्याएर जोडेपछि श्रगणेश गजानन बन्नुभयो । 

यस पुराणमा श्रीब्रिष्णु र शिवजीमा तादात्म्य-सम्बन्ध रहेको विषयमा प्रकाश पारिएको छ । भगवान्‌ 
विष्णुले शिबजीलाई भन्नुभयो- 'हे शिवजी ! पार्खतीबाट तपाईँलाई एउटा विध्नताशब् पुत्र पैदा हुनेछ ।' 
त्यसपछि स्ववं विष्णु बालक बनेर कैलास जानुभयो र पार्वतीको शय्यामा वालकका रूपमा शयन गर्नुभयो । 
पार्षतीले ती बालकलाई पुत्र मान्नुमयो । तौ पुत्र नै संसारमा श्रीगणेशका नामबाट विख्यात भए । 


शिवपुराण 


भगवान्‌ शङ्कर र पार्वतीको माधुर्यमय दाम्पत्य जीवन चलिरहेको थियो । एक दिन पार्वती नुहाउन 
लाग्नुभएको समयमा सहसा शङ्करको प्रवेश हुँदा लजाउनुभयो । केही समथपछि उहाँले मनमा विचार गर्नुभयो - 
'मेरो कोठाको ढोकामा कुमै गण ट्वारपालको रूपमा रहेको भए आज मैले लगाउनु पर्ने थिएन । अब द्वारपालका 
रूपमा कुनै गणलाई राख्नुपर्छ यसरी विचार गरेर पार्वतीले आफ्नो मयलबाट सर्वलक्षणप्म्पत्र चेतन पुरुषको 
निर्माण गर्नुभयो ।१० 

त्यस बालकलाई उहाँले भन्नुभयो - 'तिमी मेरा छोरा हौ । तिमी समान प्यारो आल कुगै छैन ।' यो कुश 
सुनेर बालकले भने - 'आमा ! इजुरका प्रत्येक आज्ञाको पलन गर्नेछु । अहिले के गछौँ आज्ञा गर्नुहोस्‌ ।' 
पार्वतीले भन्नुभयो - “बाबु ! तिमी मेरा द्वारपाल बन । मेरो आज्ञाविना कसैलाई पनि अन्त:पुरमा प्रवेश गर्नबाट 
रोकिदेङ ।' त्यसपछि पार्वती बालकलाई दण्ड प्रदान गरी द्वारमा खटाएर आफ्ना सखीहरूका साथ प्नान गर्न 
जानुभ्यो । त्यस बेला गणेशनामक बालकको उत्पत्तिसन्दरभंबाट अपरिचित हुनुभएका शङ्कर पार्वतीको अन्त:पुरभित्र 
प्रवेश गर्न भनी आउनुभयो । उहाँ भित्र जान लान्नु हुँदा द्वारपाललष श्रीगणेराले रोकिदिनुभयो । शिवजोले 
बारबार संझाउँदा पनि श्रीगणेश आफ्नो नियममा अटले हुनुहुन्थ्यो । रिसाएका शिवजीले बालकलाई द्वारबाट 
हटाउन गणहरूलाई खटाउनुभयो, तर श्रीगणेशले ओजपूर्वक खल्लो जबाफ दिएर वीरता देखाई शिवगणलाई 
परास्त गर्नुभयो । शिवगणका साथमा भीषण युद्ध हुँदा शिवगण परास्त भए । ब्रह्मा र बिष्णुसमेत शिवजीको 
सहयोगका निमित्त आउनुभयो । युद्धमा आएका सबै देवताहरू श्रीगणेशबाट परास्त भए । त्यसबेला देवताहरू 
भन्दै थिए - 'कहाँ जाने ? के गर्ने ? यल्त बालकले आफ्नो शात्तर घुमाउँदा हामी विमूह भएका छौँ ।“ 


त्यसपछि ती सबैले भगवान्‌ शिवजीसँग आत्मरक्षाका लागि आतुरभाठले प्रार्थना गरे । परा्धना सुनेपछि स्वयं 


शिव, विष्णु आदि देवताहरूलाई लिएर युद्ध गर्न जानुभयो । सर्वीग्रथप श्रीहरि र श्रीगणेशको प्रचण्ड सङ्ग्राम भयो 
अन्रि शित र श्रीगणेशवो बीचमा डरलाग्दो युद्ध भयो । शिवजीले बालकमाथि तिशूल प्रहार गर्न लाग्दा महाशक्ति 
पार्वतीले आफ्ना बालक श्रीगणेशको सुरक्षाका लागि अपरिमित शक्ति प्रदान गर्नुभयो । शिवजीले प्रहार गर्नुभएको 
श्रियूल लक्ष्यमा नपुगी भुइँमा खस्यो । उहाँको पिनाक धनु पनि असहाय भयो । यसरी युद्ध गर्दै जाँदा अन्तमा 
शिबजीले त्रिशूल प्रहार गरेर श्रीगणेशको टाउको कारिदिनुभयो । चालक श्रीगणेशको यो दशा देखेर रिसाएकी 
पार्वतीले आफ्न शक्तिहरूलाई प्रलय मच्चाउन आज्ञा दिनुभयो । चारैतिर हाहाकार मच्चियो । देवताहरूले पार्वतीको 


विचको च ला उेज यले नशलम्तणद । छस तेमेने शा टु ससलसचतकान्‌) - कङ रास कुछ 1३0२०। 


जावने टिंशो दश । री शासवतवेय सब्चापसव्यमेघ 


पसव्यमेघ छ ॥। २ एकवत्‌ 


७५ 


१५/५३ । 


श्रीगणेशपुराण भूमिकाखण्ड 

त ड्िजसञाला जनेशले मोहासर्को विमश गएकी थियो र आड पत पालमा सू 

प्रसिद्ध हुनुहुन्थ्यो । गजाननाबतार - श्रीगणेशको चौथो अवतारलाई गजाननावतार भनिन्छ । यौ अवतार 

पाँख्यदर्शनका योगीहरूको उपकारक अवतारका रूपमा प्रसिद्ध छ । यस अक्तारमा श्रीगगेशले मूधववाहनका 

कपमा रहेर लोभासुरको विनाश गर्नुभएको थिमो । लम्बोदरावतार - भगवान्‌ श्रीगणेशको पाँचौं अबतार 

शत्तिब्रहाको धारक लम्बोदरावतारको रूपमा प्रसिद्ध छ । यस अवतारमा भगवानले क्नोधास्रमाघि विजय 

प्राप्त गर्नुभएको थियो । यस अव्रतारमा परि उहाँ मूषकबाहन नै हुनुहुन्थ्यो । थिकटावतार - श्षीगणेशको छैठौं 

म्वतारलाई विकटावताः भनिन्छ । ओ जवतार सौरब्राको घारक, कामाबुरको नाशक र मयूरवाहनका रूपमा 

प्रसिद्ध छ । विध्नराजावतार - श्रीगणणेशको सातौं अवतार विध्नराजावतार हो । यो अब्तार ममतागुरको 

विनाशक, विष्णु-बहाको धारक र शेष्वाहनका रूपमा प्रसिद्ध छ । धूत्रवर्णाबतार - श्रोगणेशको आठौं 

अवतार धूश्रवर्णक्तार मानिएको छ । यसर अवतारम! श्रागणेशले आभ्मान/सुरमाथि बिजय प्राण गर्नुभएको 
थियो । उहाँ यस अवतरमा शिवब्रद्यका धारक र मूषकबाइन हुनुहुन्थ्यो ।““ 

यसरी मङ्गलपूर्ति आदिदेब पपत्रहा परमेश्वर श्रीणणेशा गणपतिका भ्रादुर्भावसम्बन्धी इतिवृत्तको सङ्देपमा 

सङ्केत गरिएको छ । श्रीगणेश्वका विभित्न अवतार र उत्पत्तिस्दर्भलाई लिएर संशयापत मन:स्थितिमा पुगेका 

ब्यासलाई एक्र दिन ब्रहाजीले भन्नुभएको थियो - 'हे व्यास ! अमत्त शक्तिका स्वामी श्रोगणेशका ताना अवतार 

र लीलाका विषयमा संशय गर्नु उपरपुक्त हुँदैन । उहाँ आफै इच्छावश अनेक माता-पिताका पुत्र बैर अवतरित 

भेदले पनि 


हुनसक्नुहुन्छ । कल्प उहाँका अवतार र लौलामा अन्तर टेखिन सक्छ । कहीँ उहाँ शिवजीका 
मुखबाट, कहीँ शिचजीका क्रोपबाट पनि उत्पन्न हुनुभएका प्रसङ्घ छन्‌ । कहीँ गौरीको; तेजबाट, कहीँ गौरीको 
गर्भवाट, कहीँ गौरीके; मयलबाट पनि श्रीगणेशको आविर्भाव भएमा सन्दर्भहरू पाइन्छन्‌ । कहीँ ट्िमुख मुख 


आगगेश, कहीँ दविभज श्रीगणेश, कहीँ पञ्जमुख, कहीँ षड्भुख, कहीँ चतुर्भुज, यस्तै यहाँका अनेक स्वरूपगत 
भेदहरू देखिन्छन्‌ । यी स्व्रूपभेद र अवतार भेदलाई दृष्टिगत गरी सन्देह १ आश्चर्य माननुहुँदैन । श्रौगणेश 
सबशक्तिमान्‌ देव्त। हुनुभएकाले उहाँले जे पनि गर्न सक्छु हुन्छ !१० 

यौ अवतारहरूमा गरिएका कर्म र लौलाहरूको अध्ययन, अनुशीलन, भनन र च्लानबाट मङ्गल प्राप्त 
हुन्छ । यी अन्तारहरूको पौराणिक महत्त्व आफ्नै ठाउँमा छ, त्योभन्दा पनि तिनमा व्यक्त भएको आध्वात्मिक 
यक्ष ज्यादै उच्चकोटिको छ । श्रीगणपति सर्वव्यापक परमात्मा हुनुहुन्छ र सबैका हृदयमा नित्य विराजपान 
हुनुहुन्छ । प्रात्तान संस्कार र सङ्गतिका कारण मानिसहरूका हृदयमा समय-समयमा प्रकट हुने आसुरी ब्ृत्तिबाट 
जोगिन श्रीगणेशको उपासना नै सर्वेत्रम उपाय हो । आशरी वृत्तिको दमन र दैवी वृत्तिको उदय एवं संवाद्धनका 
निर्गुण निराकार एवं ओङ्काररुप परमात्ग श्रगणेशसे सगुण फै साकार रूपमा प्रकट भएर संझारको 


सना बभ । मभादहत ल हियर 
पा उ्ाधटक। । मदाङ्ात्य हता त आह; सवृत 
'ठह्रकाशक । सहषुरस्य शउुजै आवहन; स्दुग; ॥ 
)कः शाक्य । जोभसुराहर्ता बै आखुगछ प्रोरतिः 17 
। सतिहादुः सद्‌ यत्‌ हम थाल उच्को ।॥ 

अशदजाम शितनाएः फाममाहुरगिदाङकः । मपुरवाहनकाण लौबडाधर स्वृहः 11 
अजाजाजगातध शेषपाहन उच्यो । ममाइसुरहता सः शिष्युजरपौँतिराचकः ॥ 

'यआएकारिमाणुशगसकः । आदुवाहत छली शिकामा दस उब्बतै ॥। - जुदगलपुराण; २३५, झश्जज, गवेश विशयाङगजाट उदा । 
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कल्याण गर्नुभएको छ । निर्नुणर 


समय स सनत ञ्रनेशको आद्यउ मानतनमको सफलताका 


लागि कल्याणकारी उपाय हो । 


प्रथम पूजनीय देवता श्रीगपेशको स्वरूप अचिन्त्य, अव्यक्त र अपार छ । उहाँको रूप परम आराष्य, असामान्य 
उ ओगिध्येय छ । उहाँ वेदवन्दित, मङ्गलात्मा, बुद्धिविधाता, सिद्धिसाधक परमेश्रर हुनुहुन्छ । उहाँको मुखमण्डल 
[शशुसमान सौम्य र सुन्दर छ । उहाँ सबैद्वारा सबै कालमा बन्दनीब हुनुहुन्छ । उहाँका अनेक स्वरूप शाख्हरूमा चर्णन 
गरिएका छन्‌ । प्राप्त सामग्रीको आधारमा उहाँको स्वरूप-सैन्दर्घका विषयमा विचार प्रस्तुत गरिँदैछ । 
क) ध्येय स्वरूप 
श्रीगणेश एक्कादला २ चतुभुँज हुनुहुन्छ । उहाँका चार हातहरूमा पाश, अडकुशा, अभय र वरदमु्र 
शेभायगान छन्‌ । उहाँ मूधकष्वज र मूषकवाहन पनि हुनुहुन्छ । उहाँ लम्बेदर, रक्तवख र शुर्पकर्ण पनि हुनुहुन्छ। 
रक्तचन्दन र रक्तपुष्पद्वारा पूजित भक्तहरूमाथि करुणादृष्टिको दृष्टि गर्नुहुन्छ । औगणेशः 
अधर्चर संसाएका हेतु र नित्यस्वरूप हुनुहुन्छ । सृष्टिभन्दा पहिले प्रबाट हुनुभएका श्रीगणेश 
प्रकृति र पुरुषभन्दा पनि पर हुनुहुन्छ। योगीहरूले माउ उहाँको स्वरूप-साक्षात्कार गर्न सक्दछन्‌ । पद्चपुराणमा 
भगवान्‌ वेदव्यासले शगतोशको स्वरूप-सौन्टयंको सुन्दर चित्रण गर्नुभएको छ - “म विगालकाय, गालिएको 
सनझैं स्वार्शम प्रकाशले सम्पन्न लम्बोदर, विशालनयन र एकदन्त श्रंगणेशलाई प्रणाम गर्दछु । जसले मुञ्जको 
मेखला, कृष्ण फुगचर्म र सर्परूप यज्ञोपबौत धारण गर्नुभएको 
।थलाई प्रणम गर्दछु । आफ्नो देहलाई अनेक रलहरूले सजाउनु हुने, अद्भुत मालाद्वारा शोभावमान र 
इच्छालुसार स्वरूप घारण गर्नुहुने श्रीणणनाभलाई प्रणाम गर्दछु । गजारन, सर्वदेनशिरोगपि, सुन्दरकर्णहारा शोमायमान 
'पाश एवं अङकुश धारण गर्नुहुने श्रीगणेशलाई प्रणाम गर्दछु ।' 


त श्रीमणनायकले भन्त 


का नस्तकमा बालचन्द्र शोभायमान छन्‌ 


एकरन्त॑ महाकायं तप्तकाञ्जनसन्निभम्‌ । लम्बोदरं विशालाक्ष बन्देशहँ गणनायकम्‌ ।। 

मुख्कृष्णाजिनधर तागयज्ञोपबीतिनम्‌ । बालेखुकलिकामौलि बन्देउह गणनायकम्‌ । । 

चित्ररत्विचित्राङ्गै चित्रमालाविधूषणम्‌ । कापरूपधरे देव वन्देइह गणनायकम्‌ ।। 

गजवत्त्र सुरश्रेष्ठ चारुकर्णविभूषितम्‌ । पाशाङ्कुशधरै देव बन्देज हँ गणचायकम्‌ |“ 

ओऔतत्वनिध, मनत्रमहोदीध, मनररत्नाकर, रूपमण्डन, शिल्परन, मन्त्रमहार्णन, अंशुमदुमेदागम, उत्रकामिकागम, 
युप्रनेदागल आदि अनेक ग्रन्थहरूमा भगवान्‌ श्रगणेशका विभिन्न किसिमका रूपहरूको वर्णन गरिएको छ । ती ती 
उन्धहरूमा प्रतिपादन गरिएअनुसार भगगन श्रँगपेश द्विभुज, चतुभुँज, षद्भुज, अष्टमुज र घोडशपुज पनि हुनुहुन्छ। 
उहाँको शरीरमा रातो वर्णको कान्ति छाएको हुन्छ । रारदकालको चन्दरमङैं गोरो वर्णका देवताका रूपमा पनि उहाँको 
वर्णन गरिएको छ । उहाँ कतै स्वरणीपङ्गल वर्षका, कतै रातो वर्णका, कतै सेतो वणेका हनुहुन्छ । उहाँ कतै सिहवाहन, 
कतै मयूरवाहन, कतै अश्ववाइन र कातै मुषकबाहनका रूपमा पनि वार्जत हुनुहुन्छ। 


शरँग) 


पना ब्लक सना ना 
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ख) सर्वाङ्गसुन्द्र स्वरूप 


श्रीगणेशपुराणमा ब्रह्माजीले श्रीगणेशको सवाङ्गसुन्दर स्वरूपको ध्यान गर्दै भन्नुभएको छ - मौतीरलबडित 
सुकुडद्वारा शोभायमान, रक्तचन्दनले चर्चित, मस्तकमा सिन्दूर्धारण गरी सुहाउनुभएका श्रीगणेशको कण्ठमा 
माला चम्किएको छ । उहाँले शेष्नागलाई यङ्षोपवीहका रूपमा धारण गर्नुभएको छ । उहाँले आफ्नो हातमा बहमूल्य 
बाट बनेको बाजुवन्द घारण गर्नुभएको छ । उहाँका औँलाहरूमा मरक्तमणिबाट तयार गरिएका औंठीहरू 
खुहाएका छन्‌ । उहाँको गम्भीर नाभिलाई चारैतिरबाट सर्पहरूले धेरिरहेका छन्‌ । शरगगेशको कम्मपमा रुमजडित 
काञ्ची सुहाएको छ । श्रौगणेशका राता वलरहरूमा सुवर्णका तारहरू जडान गरिएका छन्‌ । उहाँको निधारमा चन्द्रमा 
चम्किरहेको छ । उहाँको दन्तपङ्कि उज्न्वल छ र हातहरू वरद आदि मुद्ाहरूबाट अलङकृत छन्‌ । 


मुकुटेन विराजन्त मुक्तारत्नयुजा शुभम्‌ । रक्तचन्दलिप्ताङ्गै सिन्दूरारुणमस्तकम्‌ । । 

मुक्तादामलसत्कण्ठं सर्पयज्ञोषवीतिनम्‌ । अनर्घ्यरलघटितवाहुभूषणभूषितम्‌ ।। 

फ्फरन्सरकतञ्राजदङ्गुलीयकशोभितम्‌ । महाहिवेष्टितबृहन्नाभिशोभिमहोदरम्‌ ।। 

विचित्रर्लनखचितकटिसूत्रविराजितम्‌ । सुवर्णसूत्रविलसद्रक्तनस्त्रसमावृतम्‌ ।। 

भ्रालचन्द्रै लसद्दन्तशोभाराजत्करें परम्‌ ।०३ 

स्वरूपबाट रूपको अभिव्यक्ति हुन्छ । रूपको अभिव्यक्तिका सम्बन्धमा पुराणहरूमा अनेक कथा 
पाइन्छन्‌। सबै कथाहरूले निष्कर्षरूपमा भगवान्‌ श्रीगणेशको मुख हात्तीको मखजस्तै हनाले उहाँलाई गजानन, 
गज्मुख, गजास्थ, गजवदन आदि शब्द हे सम्पूर्ण शरीर मनुष्याकार 
छ तर मुख भने गजाकार छ । यहीँ नै श्रीगणेशक्रो विशेषता बनेर रहेको छ । श्रीगणेशपुराण उपासनाखण्डमा 
महाप्रलय भएपछि संसार नष्ट हुँदा सृक्ष्मकूपमा रहनुभएका दयालु श्रीगणेश प्रकट हुनुभएको देखेर ब्रह्ला, विष्णु र 
शङ्काले स्तुति गर्नुभएको वर्णन रहेको छ। त्यस बेला दयालु श्रीगणेशले तीनै देवताहरूका समक्ष आपनो सुन्दर 

वरूप प्रकट गर्नुभएको थियो । त्यो स्वरूपसौन्दर्य यसप्रकार वर्णित छ - “त्यसपछि अत्यन्त दयालु, सम्पूर्ण 

रहस्यका ज्ञाता, त्रिलोकीका स्वामी श्रोगणेशले ब्रह्मा, विष्णु र शङ्करलाई आफ्नो सुन्दर स्वरूप देखाउनुभयो । 
श्रगणेशका चरणकमलहरूकका नङहरूबाट प्रकट भएक्का कान्तिमय रश्मिजालले कमलक्रेसरको शोभालाई 
परास्त गरेका थिए । श्रीगणेशको शरीरमा सुहाएका राता वस्तरहरूको कान्तिबाट सन्ध्याकालिक सूयौँबम्बको 
शोभा पनि परास्त भएको थियो । श्रीगणेशको करिसूत्रको कान्तिले सुमेसशिखरको सुधमा मन्द भएको थ्यो । 
उहाँको चारै हातमा खद्ग, खेट, घनु र शक्ति सुहाएका थिए । उहाँको नासिका अत्यन्त सुन्दर थियो । उहाँको 
मुखकमलको आभाले पूर्णिमा तिथिमा उदाउने चन्द्रमाको कान्तिलाई निस्तेज तुल्याएको थियो । कमल सुन्दर 
आगणेशका नयनहरू निरन्तर विकसित थिए । कोटि-कोरि सूर्यको कान्तिलाई परास्त गर्ने ज्योतिर्मय मुकुटको 
चहक चारैतिर फैलिएको थियो । असङ्ख्य तागहरूद्वारा सम्पत्र आकाश पनि श्रौगगेशको उत्तरीयघाट प्रकट हुने 
काल्तिको समानता गर्न असमर्थ थियो । श्रीगणेशको एकदन्तको शोभाका सामु भगवान्‌ बराहका दाहवा निस्तेज 
थिए । श्रीगणेशको विशाल सूँढ देखेर ऐरावत आदि दिगजहरू सन्त्रस्त थिए ।' 


द प्रयोग गरिएको कुरा व्यक्त गर्दछन्‌ । श्रोगणेशको 


सकलन 
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दर्शयामास तान्‌ रूप॑ मनोनयननन्दनम्‌ । पादाङ्खलीनखश्रीभिर्जितरक्ताव्जकेसरम्‌ ।। 
गक्ताप्वरप्रभावान तु जितसन्ध्यार्कमण्डलम्‌ । कढिसूत्प्रभाजालैर्जितहेगाद्रिशोखरम ।। 
खड्गखेटघनु:शक्तिशोभि चारुचतर्भुजम्‌ । सुनासं पूर्णिमाचन्द्रजितकान्तिमुखाम्बुजम्‌ ।। 
अहिंश प्रभायुक्त पयरचारुसुलोचनम्‌ । अनेकसूर्वशोभाजिन्मुकुटभ्षाजिमस्तकम्‌ ।। 
जानाताराङ्कितव्योमकान्लिजिदुन्तरीयकम्‌ । वराहदरेष्ठाशोभाजिटेकदन्तविराजितम्‌ । । 
ऐरावतादिदिक्पालभयकारि सुपुष्करम्‌ ।: 


ग) ज्योतिर्मय स्वरूप 


रूपसौन्दर्थको मूल्याङ्कन गर्न असाधारण प्रतिभा भएको मानिसमात्र समर्थ हुन्छ । राजा 
यरेण्बले श्रीगणेशको रूपसौन्दर्व साक्षात्कार गरेका थिए । उनले श्रीगणेशगीतामा भनेका छन्‌ - हे प्रभु । हजुर 
अनादि एव अनन्त डुनुहुन्छ । सम्पूर्ण लोकहरूको रचना गर्ने प्रथम कारण हुनुहुन्छ। हजुर अनन्त भुजा र अनन्त 
शिरले शोभावमात हुनुहुन्छ । हजुर बलिरहेको अग्निईँ ज्योतिरमय हुनुहुन्छ । हजुर अप्रमेय र पुरातन हुनुहुन्छ । 
रलो किरीट र कुण्डल धारण गर्नुभएको छ । हडुरको रूपदर्शन सबैका लागि सहज- सुलभ छैन । हजुर 
आनन्दका कोष हुनुहुन्छ र हजुर बिशाल छातीले सुहाउनुभएको छ । म सस्तो स्वरूपसौन्दर्यले सम्पन हजुरको 
दशन गरिरहेको छु 


अनाद्यनन्त लोकादिमनन्तभुजशीर्षकम्‌ । प्रदीप्तानलसङ्काशमप्रमेयं पुगातनम्‌ ।। 
किरीटकुण्डलधर दुर्विरीक्ष्य मुदावहम्‌ । एतादूशं निरीक्षे त्या विशालवक्षसं प्रभुम्‌ । ५ 
'घ) आह्वादक स्वरूप 
ओऔगणेरपुराणमा सिन्दूरघारी र कमल सुषमाले अनुप्ाणित श्रीगणेशको इन्त्रसमक्ष आविर्भाव हुँदा देखिएको 
आहवादक स्वरूपको वर्णन गर्दै भनिएको छ - कमलझैँ सुन्दर नयनले सुहाउनुभएका, विशाल सूँढको टुप्पामा 
सुन्दर कमलकलिका घारण गर्नुहुने, आफ्नो सुन्दर कण्ठमा कमलको माला लगाउनुभएका सिन्दूररञ्जित र 
सकल देवताका पृज्जीभूत स्वरूप श्रीगगेश आह्वादक्र बनेर इन्द्रका सामु प्रकट हुनुभयो । 
यः पृष्कराक्षः प॒थपुष्करो$पि बहत्करः पुष्करशालिमाल: । 
आविर्वभूवाखलदेवमूर्ति; सिन्दूरशाली पुरतो मघोतः । 1१“ 
ङ) सिन्दूराभ स्वरूप 


औगणेशका भक्त घ्रुणुण्डीले रुचाएको लीलामय शरगणेशको सुन्दरस्वक्षपको वर्णन गर्दै भनिएको छ - 
दिव्य पारधानले सुहाउनुभएका, दशभुज, मोतीको मालाद्वारा अलङक्कत, वरिपरि सिद्धि र बुद्ध लिएर रहनुभएका, 
कानमा कुण्डल घाएण गर्नुहुने, लामो सँड लर्काए, उभिनुभएका, लामा लामा कानले सुहाउनुभएका, शरीरभरि 
'हरिएवो सिन्दूरको रातो कान्तिले कान्तिमय देखिनुहुने, नाभिमा सर्पराज शैषनागलाई लपेटेर रहनुभएका, पाउमा 


न । 
पृकगा, बदेखवरनतर। 
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श्रीरणेश्युराण भूमिकाखण्ड 
सहेको नूपुरको मपुरनादले शब्दायमान, मस्तकमा बिशाल मुकाट धारण गर्नुहुने, दशषरि आयुषद्वारा अलडक्‌ 
देशभुजा धारण एउटा दाँतले सुहाउनुभएका, निधारमा चन्द्रमा धारण गर्नुहुने, पाउमा एवं कण्ठमा रहेका 
साना-साना घण्टीका ध्वनिले दिगनालाई ध्वनित गर्नुहुने, मयूरमा सवार हुनुभएका २ सम्पूर्ण देवताहरूद्वारा 
बन्दित शरगगेश शोभायमान हुनुहुन्छ । 
दिव्याम्बरो दशभुजो मुक्तामालाविभूषितः। सिद्धिबुद्धियुतः कर्णकुण्डलाभ्याँ विराजितः । । 
'शुण्डादण्डमुखो लम्बकर्णः सिन्दूरमण्डितः। अहिशोभिमहानाभिः क्कणच्चरणनूपुर: ।। 
महामुकुटशोभाढ्यो दशायुधलसत्कर;। एकदन्लो भालचद््ः क्षुद्रघण्डाबिराजित:।! "० 


च) स्वानन्द्धाममा देदीप्यमान स्वरूप 


आफ्नो विशिष्ट धाम स्वानन्दभुवनमा सुन्दर बालक बनेर आफ्नो स्वरूपसौन्दर्को नयनाभिराम र 
इदयाभिराम सुषमा फैलाउन हुने औगणेशको चित्रण यस्तरी गरिएको छ - सुकोमल आङ्गले सुहाउनुभएका, 
,ण कान्तिले देदीप्यमान, बालक सुहाउँदो सानो सूँ घारण गर्नुहुने, ठूला-ठूला आँखाले हे्नुहने, एकदन्तघारी, 
अत्यना चम्किला र राप्रा वस्न लगाउनुभएका, आफ्नो बाजूनन्धमा केयूर, कानमा कुण्डल र निधारमा कस्तूरीको 
तिलक धारण गनुहुने स्वप्रकाशद्वारा प्रकाशमान, दिव्य गन्धको लेपन गरेर चारैतिर मोहक वास्ना फैलाउनु हुने, 
मोती र मणिले सज्जिएको रत्नमय माला धारण गर्नुहुने, अनन्त्रबोरि सूर्यका तेजले धप्प बढ्नुभएका, शिरमा 
बालचन्द्रमा धारण गर्नुहुन र भगवती गङ्गाले झैं आफूलाई स्मरण गर्ने भक्तहरूका सम्पूर्ण पापराशि पखाल्नु हुने 
भगवान्‌ बालगणेश स्वानन्दभुवनमा विराजमान हुनुहुन्छ । 


बालस्तपधरस्तत्र शुण्डादण्डविराजित: । कोमलाङ्गोशरुणनिभो विशालाक्षो विषाणवान्‌ ।। 
सुकुटी कुण्डली गाजत्कस्तूरीतिलक: स्वराट्‌ । दिव्यमाल्याम्बरधरो दिव्यगन्धानुलेपन: ।। 
मुक्तामणिगणोपेतं सरलै दाम संदधत्‌ । अनन्तकोदिसूर्यौजाञ्चन्रार्थकृतशोखरः। । 
स्मरणात्‌ पापहा सष्घः स्मृता गङ्गा यथा नृणाम्‌ ।।१« 


छ) दिव्य नर्तकस्वरूप 
'मयूरेशावतार श्रीगणेश बाहौं महिनामा लाग्नुहुँदा पार्णतीले काखमा लिएर खेलाउनुभयो । त्यसबेला 
पार्वतीका मनमा बालगणेशको नृत्य हेर्ने इच्छा अङकुरित भयो । माता पार्वतीसमेत पिता शिव र बालमित्रहरूको 
दृत्य हेर्नै इष्छा थहा पाएर पार्वतीनन्दन बालगणेश चैथा वैया गर्दै नृत्य गर्न लाग्नुभयो । बालगणेशफा कृष्यको 
धैबा-थैया एवं थेयी-थेयी शब्द सुनेर भगवान्‌ शिवजी नाच्न लाग्नुभयो । सदाशिवलाई नाचिरहनुभएको देखेर 
भगवान्‌ नारायण नाच्नुभयो । त्यसपछि इन्द्र आदि देवता आएर नाच्न लागे । ती देवताहकूका साथ सचेतन र 
सबै नाच्न । श्रीगणेशकै गतिमा स्वयम्‌ प्रधिवी पनि नाच्न न्‌ । अर्कोतर्फ मुनिपल्ली र 
देवपलीहरू पनि भगवती पार्वतीसँग नृत्य गरिरहेका थिए । नूपुरको ध्वनि, घुँघरुको नाद र सबैका चरणाघातका 
शब्दले दिशा-विदिशा, आकाश एवं पर्वत सबै तादमय बनेका थिए । त्यसबेला चालगणेशको मृत्य र तृत्यजन्य 
घ्वनिका कारण पृथ्वी, शेष, कूर्म, सूर्प-चन्द्र र ताराहरू पनि कम्पायमान भए । 
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श्रीगणेश्पुराण भूपिकाखण्ड 
बालकानां हरस्याउथ ज्ञात्वा वाञ्छो शिशुस्तदा । थेयीथेयीति शान्देन ननर्त गिरिजासुत; ।। 
आुत्वा तदीयं त॑ शब्दै हरो नर्तितुमागत: । शिव नृत्यन्तमालोक्य ननर्त श्रीवरो$पि च ।। 
जत इन्टराङयो देवास्तत्र नर्तितुमागता: । स यथा नर्तते खालस्ते पि तृत्यन्ति ताद्शम्‌ ।। 
दर्शयन्ति तथा भावं स यथा दर्शत्यपि । मनुष्याः पशवो वृक्षा यक्षराक्षसपत्रगा: ।। 
मुतयो मानबो भूपा भुवनाणि चतुर्देश । एकविंशतिस्वर्गस्था: सधेतनमचेतनम्‌ ।। 
बालप्रभावान्नतृते बालच्छन्देन भूतलम्‌ । मुनिपल््यो देवपल्ल्यो नतृतुर्गिरिकन्सया । । 
नूपुराणा सिञ्चितेन क्षुद्र्घण्टारबेण च । पादाघातस्य शब्दैन दिशौ विदिश एव च ।। 
गर्ने परवता आसन्‌ नादयुक्तास्तदा मुने । चकम्पे धरणी शेषो रविश्वन्द्रश्व तारका; ०५ 


ज) विराट्‌ स्वरूप 


'बलगणेशले नरान्तकसँग युद्ध गर्दा 
चीरताको चरमोत्कर्षमा पुगेर 


त्यसलाई विराट्‌ रूपको चरम सौन्दर्य देखाउनुभएको थियो । उहाँले 

थिराद्‌ रूप देखाउनु हुँदा उहाँको मस्तक आक्राशभन्दा पनि माथि पुगेको देखिन्थ्यो। 

कियो र कान आठै दिशामा फैलिए । सम्पूर्ण बृक्षपङ्किमा उहाँका रोमावली बनन पुरै । 

कोरि ब्रहाण्डहरू चक्कर काटिरहेका थिए । सम्पूर्ण सागरहरू वर श्रोगणेशका 

पसिनाको रूपमा टल्किरहेका थिए । औगणेशको नङका नुप्फमा ३३ कौटि देवताहरू अटाएका थिए । 
गेशका पेटको एउटा कुनमा चौध भुवन अहिएका देखिन्थे । 


श्रगणेशका पेटको 


विनायक विराड्रूप॑ गगनोर्ध्वगमस्तकम्‌ । पात्तालव्याप्तचरण दिक्छोत्रै वृक्षरोमकम्‌ ।। 
भ्रमद्बहाण्डरोमाञ्चपयोधिश्रपबिन्दुकम्‌। नखाग्रे यस्य देवाना भान्ति त्रिशस्तरिकोटय:। । 
उदरे भान्येकदेशे भवनानि चतुर्देश। ततो बिनायको दैत्य मर्दयामास तत्क्षणात्‌ । 1“ 
अनेक प्राचीन प्रन्धहरूमा श्रीगणेशका विभिन्न रूपहरूको 
ग्रन्थहरूमा झैं श्रीगणेशपुराणमा पनि विश्वशपञ्चमा व्याप्त भएर रहजु ध्यान र स्तुति गरिएको 
त्यसको एउटा पश्लको भाव यसप्रकार छ - प्रकृतिरूप, महत्तत्वरूप, पृधिवीरूप, जलरूप, दि 
असद्प, जगतका कारण, विश्वकप र विश्वव्यापक श्रीगणेशको हामी बन्दना गर्दछौं । 


'प्रधानस्वरूपँ महत्तत्वरूपं धराबारिरूपँ दिगीशादिरूपम्‌ । 
असत्‌सत्म्वरू्प जगद्धेतृभूतँ सदा विश्वरूपं गणेश नता: स्मः । 1११५ 


आराध्य देवता निराकार एवं साकार दुवै दृष्टिबाट सुन्दर हुनुह, 
यौगीहरूमात्र गर्न सक्दछन्‌। साकारसौन्दर्यको अनुभूति साकार श्रगगेशको उपाः 
बन्दछ। यहाँ साचार श्रीगणेशाका सौन्दर्य साघकततत्वहरूमध्ये केही तत्वहरु 


हि 
११० पूरा २६२८२ 
११ कुकत १०१४०१२ 


। निराकार सौन्दर्यको अनुभूति 
गर्ने भत्ताहरूको इदयको विषय 
मान्य परिचय प्रस्तुत गरिँदैछ 


श्रीगणेशपुराण भूमिकाखण्ड 
क) अङ्ग-प्रत्यङ्ग, अलङ्कार, माला र यज्ञोपवीत त क्को अङ्ग अ्यञ्जलङ्ञासलोर जता 


भगवान्‌ श्रीगणेशका अङ्ग-प्रत्यक्ग तथा अलङ्कार सबैमा उहाँकै ज्योतिर्मय स्वरूपको आमा ताङ्गित हुने 
गर्दछ । श्रीगणेशले सूर्य, चन्द्रमा, पवन, लक्ष्मी, सरस्वती र सावित्रोबाट अलङ्कार तपा आभूणण प्राष्त गर्नुभएको 
छ । उहाँका आभूषणहरू प्रायः स्तर्णिम रङ्गका घन्‌ । स्वर्णाभूरणको स्वर्शिम कान्ति फैलिनालै उहाँ उदयकालका 
सूर्यमान जाकर्षक आमाले देदीप्यमान हुनुहुन्छ। स्तषकवरचमालानामक प्रन्चमा विध्ननाशक श्रँगणेशका 
_चरणरजको महिमा बताउँदै भनिएको छ - इन्द्रको मस्तकमा रहेको मन्दारपुष्पको मक्रन्दकणिकासँग एकाकार 
भई रङ्गीन बन्न फोका भगवान्‌ श्रीगफेशका चर्णरज समप्र्त बिध्नवाश गर्न समर्थ छन्‌ ।% 

औगणेशको ताथिलाई सर्पहरूले येष्टद गरेका प्रसङ्ग पुराणहरूमा छरिएका छन्‌ । उहाँको वक्षस्थलमा नागयज्चोपदीत 
सुहाएको छ । श्रीमणेशका कण्ठमा प्रणिउडित माला र पुष्पमाला रहने कुरा श्रगणेशपुराणका विभिन्न प्रसङ्गमा वर्णन 
गरिएको छ । एकदन्तधारी श्रीगणेश पुरष र प्रकृतिको एकताको प्रतीक एकादन्ते शब्दबाट ज्यादै प्रसिद्ध हुनुहुन्छ । 
उहाँले सेती र रलबाट निर्वित सुः्दर मुकुट धारण गर्नुहुन्छ - मुकुटेन बिराजन्ते मुक्तारलबुजा शुभम्‌ ।'“ 

औगणेशपरक प्रसिद्ध पद्यमा श्रीगणेशका अन्य विशेषताका साथै उहाँको मदधाराप्लुत, भ्रमरसेवित, 
गण्डस्थलको सुन्दर घर्षन गरिएको छ १२० 


'ख) आयुधर मोदक 


भगनान्‌ श्रीगणेर पिष्नकशक हुनुहुन्छ । उहाँका असङ्व्ध आयुधहरू छन्‌ । उहाँले ती आयुधहरूको 
प्रयोग विश्वनाशका लागि गर्नुहुन्छ । उहाँका दश आयुध मुख्य मानिएका छन्‌ - बज्ज, शक्ति, दण्ड, खड्ग, पाश, 
अङ्कृश, गद, त्रिशूल, पद्य र चक्र। शिवजीले त्रिपुरसुरलाई पराजित गर्न श्रीषणेशको आराधना गरी प्रसन्न 
तुल्थाउनुभयो। प्रसक्रात्मा श्रीगणेश शिबजी्तामु प्रकट हुनुहुँदा पन्दमुख, दशबहु र दश आयुधले सुहाउनुभएको 
वर्णन गरिएको छ ।% श्रोगणेशका हातहरूमा दश आयुधका साथै ध्वज, बाण, घनुष, कमण्डलु, दक्षृदण्ड, 
दन्त, मुद्गर आदि आयुध र जत्रहरू पनि शोभावमान हुन्छन्‌ । उहाँ अनेक आऔविप्रहबार सम्पन्न हुनुहुन्छ । 
ओगणेशका सब्रै प्रकारका श्रीविप्रहपा अङ्कुश भने रहेकै हुन्छ । 

तरुणपणपतिको एउटा च्यानपद्चमा पाश, अङ्कुश, अपूए, कपित्भ, जम्बू, दन्त, इश्लुदण्ड घारण गर्नुहुने 
औगणेशको स्वरूप चित्रण गरिएको छ ।४५ यसै गरी त्यहाँ अमयपुद्वा, वरदमुदा, पाश, दन्त, अक्षमाला, सृषि, 


परशु. मुट्गर, मोदक र फल धारण गर्नुहुने सिंहास्य, सिंहवाहन हेरम्बगणपतिको ध्यान गरिएको छ ।% मोदकलाई 
पन उजदनलिम्दासलाटरणलमो । लिमाद हनु हेस्थवारम्डुरेगय ॥ 
शनजाज; 'ँगणेशणी के परिषत, आभूषण, आएुध, परिकार, पार्षद आर बहन आदि, कल्याण, पबह, 9: १७५ । 


21 रन स्कजाङु परेला लम्दर हद उल्कवमधुगन्चलुल्पषबुरबालोलगणइत्यलप्‌ । 

उलताणहासातलतारि- हिलोमा शर सँलतुताङु सनणति सिङ कामदम्‌ 70 

ताल, "कोर के परिणत; आप आच, गरिपार, भर्थद औँ पाहत आदि, कल्याप, उन, क. पट । 
शक १ कपका गयको शुकमकयफुरक ८ 

कवि डसाजु॥। । जद्टला धरिल देशेशयकु जुरपषिय्‌ 01. - अचिजेशगृणण, १०००१३-२७ ) 
रटाइकङराएकरिधस्वत्नदलसानीकषनरि सहर्तै ।घट रङ ससालथारमाघ) घत्‌ स डुश्यौलक्ो गभेह। 71 - हतागा; गणेश को परिन, 

पर: आयुष सगर, पर्घद और कहन आटि, कल्याण; एव, एः 195 । 

'अरदहन्त; पशदनाकमालापृभिएक्‌ दक्षतो गुद्रग मोदकक । फालमाघिणालिहः एडमातङ्यक्ली समपतिसिसीरः पाडु हेरम्थगामा ॥ - पुरवबर्‌ । 


८३ 


श्रीगणेशपुराण भूषिकाखण्ड 


गा) 


महाबुद्धिको परिचायक मानिएको छ र श्रीगणेश नोदकप्रिय मनिनुहुन्छ । उहाँले आफ्नो हातमा नित्य मोदकपात्र 
घाएण गर्नुहुन्छ । हिमालवद्धरा पार्वतीलाई शरोगणेशध्यानविधिको उपदेश दिनै क्रममा मोदकभारी ध्येय श्रोगगेशको 
वर्णन गरिएको छ ।१५ 

यय्रप्राणको सृष्टिखप्डमा भोदकको निर्मौण अमृतबाट भएको भनिएको छ । कुनै समवमा देवताहरूले 
अगयती पार्वतीलाई अमृतबाट बनेको मोदक समर्पण गरेका थिए । स्कन्द र श्रीगणेश दुबै त्यो भोदक प्राप्त गर्न 
लालायित भए । पार्वतीले भन्नुभयो - 'बाबु हो ! यस मोदकलाई सुँचलाले मात्र अमरत्व प्रा हुन्छ । सुँच्न 
साब ज्ञान-विज्ञानको ज्ञाता सर्व बन्दछ । तिमी दुई भाइमा जुन धर्माचरणमा श्रेषठता प्राप्त गरी मेरो समीषमा 
आउनेछ त्यसलाई नै मैले यो मोदक दिनेछु ।' परिणामस्वरूप पृधिबौ परिक्रमा गर्ने सन्दर्भमा माता-पिताको 
पूजा गरी साद पटक परिक्रमा गरेका कारण श्रौगणेश धर्माचरफमा प्रथम भई सर्वप्रथम माता-पिताका सामु 
आउनुभएकाले पार्वतीले उहाँलाई नै मोटक प्रदान गर्दै भन्नुभयो - 'म देवरनिरमित मोटक श्रीहेरम्ब अर्थात्‌ 
श्रौगणेशलाई दान गर्दैछु |: उक्त पौराणिक प्रसङ्गगट श्रीगणेशको मोदकम्रियता प्रमाणित हुन्छ । 


वाहन, आसन र छत्र 
शात्ल र पुराणहरूमा सिंह, मबूर, मुघक र अश्च (घोडा)लाई श्रेगमेशका वाहन बताइएको छ । वाहनर 
भुजाहरूको थिषयमा श्रीगणेशपुराणमा यसरी वर्णन गरिएको छ - सत्ययुगमा श्रीगणेश सिंहवाहन, दशभुज, तेजोमब, 
विशालकाय, वरटाथक र विनायक मामगाट प्रसिद्ध हुनुहुन्छ । जेतायुगमा - उहाँ मपूरवाहन, घढ्भुन, गौरवर्ण र 
मयृरेश्रका नामबाट विख्यात हुनुहुन्छ । द्वापरयगमा रक्तवर्ण, मूषकवाहन, चतुर्भुज, देव-मान्ववन्दित र गजनन 
जानबाट प्रसिद्ध हुनुहुन्छ । कलियुगमा धूल्वर्ण, अश्चवाहन, द्विपुज र धूश्रकेतुका नामबाट प्रसिद्ध हुनुहुन्छ ।"०" 
उक्त शालीप प्रमाण हुँदाहुँदै पनि श्रोगणेश मूषकवाहनका रूपमा संसारमा चिनिनुहुन्छ । उहाँलाई प॒थिवीले 
बाहनका रूपमा पूसो प्रदान गरेकी थिइन्‌ ।" श्रोगणेशपुतणअनुस्तर सौभरि अिको सराप पर्नाले झौज्क 
नामक गन्धर्व पूसो बनेको थियो । भगनान्‌ औगणेशले त्यसलाई बाहनका रूपमा स्वीकार गर्नुभयो ।%५ 
शओओगणेशको स्वरूप मानवीय सामान्य दृद्धिदार गम्य छैन । उहाँको स्वरूप र वैभवको महिमालाई उहाँकै 
फहणाघराट मात्र जाल सफिन्छ । सिद्धि-वुदिद्वारा सेव्ता, सनसा अलङ्कार एखं आपुधद्वारा अशङकप, सिन्दुरफान्ति 
र मङ्गलमूर्ति औगणेशको अलैकिक सैन्दर्वको आस्ाद पुष्ववान्‌ साधकहरुले मात्र पाउँछन्‌ । गणाधीश्चर खा 
गणराजराजेशरलाई साक्षात्‌ जनी जगदम्बिका पार्वतीले पूजाको अवसरमा स्वर्णसंहासन प्रदान गर्नुभएको थियो।“" 


कयाल शरकाण गरम बहुत । पशाएङुणबर देख मोटकात्‌ 
ता शटागि हेरे मोशकी ठेखकिरिति- रथयराण; सं 


सम शित सौ । 2 आँगणोशयुशणा- 


किहरुढो हज जया तिजका | मेक यहाका) सर्व बस्दा का ॥ 
उेशक्ो बरिल्कः गरकुरोर्सएिप््वि: । धरंकाण्ला घ बितयाले वाण 11 
आज राजसरगाउलाणकुरूङषा भग; । हजार कती कमाए; घुजाए जुरमागरम /। 


काग छ करणले 


'खापकरको छैँहराणात्‌ । क्ञरकेतादिहि ठमाएं स्लेष्छमाकिवारका 11 2 औँशणेशजुहाण, छहलहटनहर । 


बलुन्बश दद लस बाहनामा छ मुषकम्‌ । - जेहाउैततहुतण, गणपतिछरड १३९२ 
ओशगेशपुराग, २४३५ । 
स्क निहशान दिय नमारासहशतिकाम्‌ । सभदित सस टेक । हज छ अमुसविश | - एुगद, १/६/१५ 
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यसै गरी देवराज इन्द्रले श्रीगणेशलाई महिमामस रत्मपिंहासन समर्पण गरेका थिए ।'१ पुष्पदन्तले सिंहासनासीन 
श्रीगणपतिको हृदयाभिराम सौद्दर्थ साक्षात्कार गर्दै भनेका छन्‌ - 'अमूल्य अलङ्कार, रत्न, वस््वारा अलङ्कृत, 
ज्ञानका स्वामी गजनन सिंहासनम राज हुनुहुँदा अत्यन्त सुध्मासुन्दर देखिनुहुन्छ । आफ्नो सुहारबाट मन्द मुस्कानका 
खेता किरण छुहुँदा उदयाचलवाट उदाउँदै गरेका सूर्यविम्समान अरुणाभ देखिनुहुन्छ । उहाँको बायाँ भागमा रहेकी 
सिद्धि र दायाँ भागमा रहेकी बुद्धिले चमर डुलाएर निरन्तर सेवा गरिरहेका हुन्छन्‌ ० श्रीगणेशको दिव्यसिंहासनको 
शोमा दिव्य रत्नछत्रलो बढाहँछ । त्यो रत्नछत्र उहाँलाई चएणले प्रदान गरेका थिए ।५ 

वस्तुतः श्रीगपेशको वेषभूषा, अलङ्कार, पार्षद, आयुघ र बाहन दिव्य सौन्दर्यले जगमगाइरहेका हुन्छन्‌ । 
यी सबैको चिन्तनबाट साधक परममङ्गलको भाजन बन्ने कुरामा कुँनै सन्देह छैन । 

घ) पार्षद 

रूपमण्डननामक प्रन्थमा श्रौगणेशका पार्षद अथवा प्रतीहारहरूको विवरण दिइएको छ । तिनले श्रीगणेशपन्दिर 
जा औगणेशधाममा रहेर ह्वारपालको काम गर्दछन्‌ । एउटा-एउरा द्वारमा दुई-डुई प्रतीहार रहने व्यवस्था छ । 
तिनका नाम यस्त प्रकार छन - अबिषध्न, विध्नरज, सुवक्त्र, बलवान्‌, गजकर्ण, गोकर्ण, सुसौम्य र शुभदायक । 
श्रीगणेशमन्दिरमा उहाँका श्रीविग्रहको वायाँमागमा गणकर्ण, दायाँ भागमा सिद्धि, उत्तरमा गौरी, पूर्वमा बुद्धि, 
दक्षिण- पूर्वमा बालचन्द्र, दक्षिणमा सरस्वती, पश्चिममा कुबेर र पछाडि घुम्नका प्रतिमाहरूको स्थापना गर्तुपर्ने 
कुर बताइएको छ ।"० 

ङ) परिवार 

ओगणेश ओङ्काररूप हनु भए तापनि लोकको कल्याणका लागि अवतरित हुनुहुँदा माता पावंती र पिता 
शङ्करका पुप्रका रूपमा लीला गर्नुहुन्छ । उहाँको साकार लीलाका अवसरमा पत्नी, सिद्धि एवं बुद्धि र पुत्र क्षेम 
एव लाभ भएको तथ्य श्रीगणेशपुराणलगायतका वाङमगमा व्यक्त भएको छ । 

ओगणेरापुराणअनुसार एक दिन ब्रह्माजीले श्रोगगेशको आराधना गर्नुभयो । आराधनाको अवसरमा त्यहाँ 
दुइटी सुन्दर कन्या उपस्थित भए । तौ कन्याहरूका आँखा आकर्षक र मुख प्रसत्र थिए । अनेकथरि रत्लले 
सजिएका र दिव्यगन्धले सम्पन्न ती युव्रतिहरूले आकर्षक व्रर्न भारण गरेका थिए । तिनका सुन्दर कण्ठहरूमा 
दिब्य माला सुहाएका थिए । ब्रहाजीले दक्षिणको रूपमा लौ दुई कन्या श्रीगणेशलाई अर्चित गरी कपूरले आरती 
गरेर पुष्पाञ्लि टङ्ल्याउनुभयो । एक हजार नाम जपेर स्तुति एवं प्रदक्षिणा गरी प्रणाम गर्दै भन्नुभयो- 'है श्रीगणेश! 
तपाईं दोन-दुःखीहरूका कल्याणकारी हुनुभएकाले मेरो पनि कल्याण गर्नुहोस्‌ ।' यसरी ब्रझाजीद्वाप पूजित र 
प्रार्थित श्रीगणेश प्रसन्न भएर उहाँद्वारा टक्र्याइएका कन्याहरू सिद्धि र बुद्धिलाई पत्नीका रूपमा स्वीकार गरी 


त्नाभहालन शन - बउवकुरय, 
नव्योजङ्कासरणयसरनैपविततदुः 


कै पवन, आक्षण, आफुष, पवार, एकै 

जलकामा्ग मलणा: - डबए. गणपतिङण्ड, १: 
जज्हणतु बिडि कुम दा्थि । हठनंगे तथा ढा च कृ जाहबदमाः 11 

ला राती दाम खौह सहस्वती । पिग यकराजक कुट पर्ख व्यवस्थित ।/ 

अखुध पटितार, पर्‌ आह कहर खाडि, कल्याण; पर्वण; ४ ३८८ । 
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उतलाल 'कगणेश्ण के फकाएर, आध्षण, 
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अन्तर्धान हुनुभयो ।५ 

औगणेशपुराणमा अनिर्बाच्य रूपका हुनुभए तापनि लीला गर्न मुनिका सामु आउनुभएका करोडौं सूर्यभन्दा 
पनि तोजिला, सिद्धि र बुद्धिका स्वामी श्रौगणेशले गृत्समद त्रषिलाई दर्शन दिनुभएको विषय वर्णन गरिएको छ ।” 
'शिवपुराणमा श्रीगणेशकी सिद्धिनामक पलीबाट क्षेमनामक पुत्र र बुद्धिनामक पत्नीबाट लाभनामक पुत्र चैदा 
भएको विषयमा प्रकाश पारिएको छ 1१“ जसका माता पिता पार्वती एवं शङ्कर हुनुहुन्छ, पलीहरू सिद्धि एवं 
बुद्धि छन्‌, पुत्रहरू क्षेम एबं लाभ छन्‌ त्यस्ता थिध्नहता अ्रभुको पारिवारिक सौन्दर्यको संस्मरण निश्चय नै 
कल्याणकारी हुन्छ । श्रीगणेशको प्रसत्रताका लागि उहाँको परिबार यद्वा पल्ली र पुत्रहरूको चिन्तन गर्नु पनि 
मङ्गलमय हुने गर्दछ। श्रीगणेश भिद्धि र बुद्धका पति हुनुहुन्छ । शारत्रहरूमा कहीँ कहाँ उहाँलाई -्रद्धि र पुष्टिका 
पति पनि मानिएको छ । उहाँको दायाँ भागमा बुद्धि र बायाँ भागमा सिद्धिको उपस्थिति हुने कुरा बताइएको छ । 
जसले श्रीगणेशको ठासना गर्दैछन्‌, तौ साधक सिद्धि र बुद्धिद्दारा रम्पत्र हुन्छन्‌ । बुद्धिलाई विश्वातिमका 
ब्रह्मामय शक्ति मानिएको छ भने सिद्धिलाई मोहमयी शक्ति मानिएको छ । यौ दुवैका साथ श्रोगगेशले अखण्डरूपमा 
सङ्गललीलाको सम्पादन गर्नुहुन्छ । शिवपुराणअनुसार पूजा र परिक्रमाबाट प्रसश हुनुभएका शिज-पार्वतीले 
बिश्वकप प्रजापतिका दुई पुत्र सिद्धि र वुद्धिका साथ श्रीगणेशको विवाह गराइदिनुभएको धियो । श्रीगणेशका 
क्षेम र लाभ नामक दुई पुष मानिएका छन्‌। सिद्धि र बुद्धि हुने साधकले क्षेम र लाभ प्राप्त गर्नु स्वामाचिक नै हो। 

ड्र 


१३० 


पुरा हेरहेवरर उपेशल्त सहापन | अतलले हे 0 लक ललल ॥ 
शरमकजत्सतरददै कुजिठाहीछ । अनेक ससताकायलङ्डाररोरि 
विश्वगन्धकुर हिष्यपलापाणोएिकुचिले । गे हस्मँ दरका स कल्पबामार पु: ॥। 
उसतागपेल बगर विषय उम्बाजलि दछ । संहसलमागिद सुत ज्दसिकमयाकहद्‌ ।। 

आल ढाका जङ्गी भन । छ सम्कूशतस्तैर जहभा परयैडषन 11 
आए पसार घरवार वि्नाता गजाएत; । िडिङ्डा गृहीत्गा तै ढातधरनमगाद्‌ वि ॥ - औणेशपुराण, १/१५/३४-३९ । 
कसकडवतः औमव्‌ कोरिसुबाँचनहुत;। भनेकच्यम्वरणोउपि शबाउजमौए परो उने - पुर्वनत, १०११०१३ । 
बिदेगगिशर्वास्दु हैमतामछमषय्‌ तुत: । दुडेलामामिः उ आसाँद्‌ परसोश्तः ।। - शिषपुशण; हदलहित, कुमास्खण्ड; २०८८ । 
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श्रीगणेशपुराण भूमिकाखण्ड 


परिच्छेद - चार 


हिन्दुजातिको उपासनाविज्ञानले इतिहासको विकास, समाजको आवश्यक्ता र परिस्थितिअनुसार बाह्वारूपमा आफूलाई 
ल्याएको छ । तर त्यसको मूल तत्तत्र समन्वयात्मक शैलीमा देव्प्रतिमाको उपासनामा सुरक्षित रहेको छ । देवोपासनामा 
व्यक्ति र समाउको रुचि, संस्कार, कषित्रविशेष्रको परम्परा र समयको आवश्यकताअनुसार परब्रहाको कुनै एक साकार रूपलाई प्रधानता 
गरिन्छ । तदनुसार नेपालमा शिव २ बुद्धलाई, वङ्गालमा शक्तिलाई, उत्तरभारतमा राम र कृष्णलाई, महाराष्ट्र कर्णायक आदि 
टक्षिण भारतका प्रन्तहरूमा श्रीगणेश र स्कन्दलाई प्रधानता दिई उपासना गर्ने गरेको पाइन्छ । 


लोककल्याण र विश्वशान्तिका 
पूजा र उपास्य हुनुहुन्छ । भक्तहरूका 
कुनै एक्न देवता उपास्य हुन सक्नुहुन्छ । सबै देवताको समान महत छ । तर, देवताका पनि देवता आदिपून्य श्रीगणेशको 
जने आफ्नो छुट्टै विशेषता छ । त्यसैले श्रगणेशपुराणमा भनिएको छ - ओङ्कार रूप श्रीगपेशका भक्तहरू हरि, हर, सूर्य 
शक्तिलाई छाडेर देवताका पनि देवता २ प्रथमपूज्य देवता ओगणेशको अर्चना उपासना गर्दछन्‌ ।' 

श्रगणेशप्राणमा निराकार एवं माकार श्रोगणेशको मान्त्रिक उपासनाको विषयमा राम्ररी प्रकाश पारिएको छ । 
आगमहरूमा रहेका श्रोगगेशका सात करोड मन्त्रहरूमध्ये षडकषर मन्त्र 'वक्रतुण्डाय हुम्‌' र एकाकषर मन्त्री 'गम्‌' लाईं 
सर्वश्रेष्ठ मनत्रका रूपमा स्वीकार गरिएको छ ।' सबै प्रकारका कल्याणको चाहना गर्नेहलले श्रोगणेश्को उपासना गर्नुपर्ने कुरा 
बत्ताइएको छ ।” उपासकहरूले जुन देवताको जसरी उपासना गरे पनि त्यो औगणेशकै उपासतामा रूपान्तरित हुन्छ । 
श्रोगणेशले त्यस्ता उपालकलाई तिनले उपासना गरेकै रूप लिएर दर्शन दिनुहुन्छ भन्ने श्रोगणेशपुराणको निष्कर्ष रहेको छ ।" 

श्रीगफेश वास्तवमा निराकार ब्रह्व हुनुहुन्छ । उहाँले भक्तहरूमाथि कृपा गरेर साकार रूष ग्रहण गर्नुहुन्छ । चदि 
उहाँले साकार रूपमा अवतार लिनुहुन्रथ्यो भने शास्त्रमा बताइएका उपासनाविधि व्यर्थ हुने थिए र आराधनाका औपचारिक 
कर्म अर्थहीन हुनै थिए, श्रागणेशको गुणगरिमाले भक्तको हृदयमा स्थान पाउने थिएन, पुरुष रूपमा विराजमान श्रीगणेराको 

प्रकृतिसँग बिलास सम्भव हुने थिएन, भक्तहरूले म को साकार दर्शन पाउने धिएलन्‌ र उहाँबाट स्वर्ग 
आदिको बरदान पाउने सम्भावना पनि रहने थिएन । उक्त सबै समस्यालाई हृदयङ्गम गरी औङ्काररूप श्रीगणेशले साकार 
रूप लिनुहुन्छ र उपासकहरूलाई आराभना र उपासनाका फल प्रदान गर्नुहुन्छ । 


गजातत ।) - जरछेशयुतण 


प्रदान 


सकलन लड सलललजत 
हाँकाहागीः त बर हिविक ॥ - हब, १॥०,३- 

॥जा एक गरहाड पट रित गि ॥- हन, 1४८ 

छ शेष जो म परउणालहे । ठवा डधा दाशगगि तरै र भि 11 एव, २/१३३/७। 

वाक गै आकृति: सादृपासताकामँकित: धा सय । रप गरकतरचिलसा जतम्द माग दा कस: ।।- वत, १०२१३५ । 
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सिविवतिनि त नत त आन मत 0 तत न 


श्रीगणेशपुराण भृमिकाखण्ड 


पृथिवीको धूलो, आकाशका तारा र वषोका धाराको गण्ना गरी संख्या जात्र सकिएला, तर सकार स्वरूप अथवा 
'निएकारस्थरूप अपरिमित शक्तिसम्प्न शरौगेशका गुणहरूको गणना गर्ने हजारौं बर्ष लगाउँदा पनि ब्रहाजो र शेषनाग पनि 
समर्थ हुँदैनन्‌ । यस्ता श्रीगणेशको आराघना र उपासना गर्नु नै मानवहरूका लागि कल्याणका स्वात्तन उपाय हो ।” 
औगणेशका भक्त सञ्जनहरूको सङ्घति प्राप्त भएमा तिनौहरूबाट आशीर्वाद र कृष प्रप्त गर्न सकिन्छ । आशीर्वाद 
र क्कष प्रप्त भएमा उपासना आदि उत्तम कर्ममा प्रवात्त हुन्छ र संच्चिदानन्दस्वरूप श्रीगणेशको सम्झना पनि भइरहन्छ । 
निरन्तर श्रीगणोशब्ने सम्झना गरिरहँदा चित्तशुद्धि हुन्छ । चित्तशुद्धि भएपछि श्रीगणेशको कृपा प्राप्त हुन्छ । श्रीगणेशको 
कृपाबाट साधनरूप ज्ञान प्राप्त हुन्छ र त्यसबाट साध्यरूप मुक्ति सुलभ हुन्छ ।" 
औगणेशपुराणमा उपासनाका अनेक विधिहरूका साथै तत्सम्बन्धी अनेक आख्यान पनि रहेका छन्‌ । मन्त्रजपपूर्वक 
तग्स्या, सहलनामपाठ, स्तुतिपाठ, शेडशोपचर, पञ्जोपचार एवं मानलोप्चारद्वारा पूजन, मूरति्रतषठि गरी पूजन एवं मन्त्रजाप र 
श्रीगणेशतौर्थमा स्तनका साथै श्रौगणेशको प्यारो तिथि चतुर्धीमा गरिने र चतुर्थमा आरम्भ गरी महिनौं अथवा वर्षसम्म गरिने 
पार्थिदपूजन, संकष्चतुर्थीतरत, वददचतुरयौप्रत, भौमपतुर्वीत्त, सिद्धिविनायकब्रतजस्ता उपासनाका आधारभूत उतम सतय, 
सामग्री, साधना र सपर्पणका विषयमा श्रौगणेशपुराणमा व्यापक रूपमा चर्चा गरिएको छ । श्रीगणेशको सामान्य र विशेष 
सबै पक्ष समेटिएकाले श्रीगणेशपुराणको प्रथम भागलाई उपासनाछण्ड भनी नामकरण गरिएको पाइन्छ । 
कै ब्रतवि पनि उपासकको हदयबिन्दमा भक्तितत्व हुनैपर्ने 
कुरा जताइएको छ । बास्तवमा सर्बज, सर्चदशी, सर्वव्यापी र सर्वानतर्यामी श्रीगणेश भक्तिबाट मात्र प्रसन्न हुनुहुन्छ । भक्त- 
'उणसकद्वारा भक्तिपूर्वल अर्पण गरिएका पत्र, पष्प, कन्दमूल, फल र जलले पनि प्रसत्र हनुहने श्रीगणेशले भक्तका निमित 
सामान्य विषयमात्र नभई आफूलाई पनि सुम्पदिनुहुन्छ ।“ 
श्रोगणेशको मन्त्रजप गर्दै उपासना गर्दा भूतशुद्धि, प्राणस्थापन, अन्तन्यास, बहिन्यास, पडङ्गन्यास, मनत्रन्यास, 
ध्यान, निष्षित संख्यापा भन्त्रजप, जपनिवेदन, स्तुति, प्रार्थना र प्रणाम गर्नुपर्ने विधि बताएर श्रौगणेशपुराणले साधनाको 
क्रमनिरदैश गरेकी छ ।' श्रीगणेशको पूजा गर्दा आवश्यक हुने ध्यान, आवहन, आसन आदि घोडशोपचारको क्रम पनि त्यहाँ 
बताइएको छ ।” श्रौगणरेशको पूजनमा दूर्ज, मन्दार पर्व शमीपत्रको उपयोग अत्यन्त फलदायक हुने कुरा विभिन्न कधाहरूको 
माध्यमबाट स्पष्ट गरिएको छ । उक्त सबै प्रकारका उपासनाका सरणि अंगालेर उपासना गर्नाले बिष्नहर्ता श्रीगणेशले 
बिध्यव्यूहको निवारण गर्नुका साथै ऐडिक भुक्ति पारलौकिक स्वगादि सुखसन्तति र पारमार्थिक मुक्तिसमेत प्रदान गर्नुहुने 
तथ्य ती-ती उपासनाका विधिहरूको वर्णन गर्ने सन्दर्भमा प्रकट गरिएको छ । आपादमस्तक श्रीगणेशका श्रीसिग्रहको ध्यान 
गरी घोडशोरचार वा मानसोपचारद्वार पुजा गरेर पुरश्रपव्धिबाट श्रोगगेशको मन्त्रजप गर्टा उहाँको साक्षात दर्शन सुलभ 
हुने कुर औगणेशपुराणमा निरूपण गरिएको छ ।'१ 
यसरी आराधना गर्ने उपासकमा तीब्र भक्तिभाव हुनुपर्ने कुरा बताएर राजा भीमको दन्त प्रस्तुत गरिएको छ । उनी 
भोजन, शयन, यात्रा, संवाद र शासप्रधासका जवसरहरूमा पनि एकचित्त भई श्रीगणेशको तीन ध्यान 
जल, स्थल, आकाश, प्रह-नक्षत्र, सूर्य, चन्द, स्वर्ग, देवता, मानिस, पशु, पक्षी, बक्ष-लता, वनस्पति, औषधि, 


जाए अज तअततक काल बरमुशय अर । जत गुना गरा हि जुट, शशे विय एव की ।।- पुज्क 
सङ्गतिको सददरह; स्वा सफमँतिश सदर 


न थिजुक्तिङ र दुरलपा स्पा ।। "पर्व, २००३'३र । 


सह सददशा छ सको; सयाच्लापत्‌ । मलदैय. 

मजवाडत पलाशं जज दुम्य म्मोहन्‌ । तेरै गरु डु छर२€-नद। 
प्ह। 

च्म्त 


पक, ३९३ अध्याय । 
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श्रीगगेशपुराण्‌ भूमिकाखण्ड 
श्रीगपेशको दशेन गरेका थिए । बाटोमा भेटिने प्रत्येक प्राणीलाई श्रोगगेशरूप मानी प्रणाम 
गर्दथे । यस्तो तनरयताका कारण तिनले श्रीगणेशको दर्शन प्राप्त गरेका थिए !२ ठपासकहरूले श्रीगणेशको प्रसनेताका 
लागि गरिने दान, हवन, जप, तप, अक्ति र स्वाध्यायलाई श्रीगणेशको सम्पत्ति जानी उहाँलाई नै अर्पण गर्दा ती उपासकहरूका 
कार्य सिद्ध हुने कुरा श्रीगणेणपुराणमा बताइएको छ ।% भगवान्‌ श्रौगणेशले श्रीगणेशगीतामा भन्नुभएको छ - ध्यान आदि 
उपचार, पञ्चामृत स्नान, वख, अलङ्कार, लुगन्ध, धूप, दौप, मैवेद्ध, फल, ताम्वूल, दक्षिणा आदि समर्पण गरी जसले मेरो 
पूजा गर्दछ त्यसले चिताएको कुगा म परिपूर्ण गराउँछु । जुन उपासकहरूले निष्काभभावले मैरो आराधना गर्दछन्‌ 
तिनीहरूले परह्रहास्वशप मलाई प्राप्त गर्दैछन्‌ ।॥” 

महर्षि कश्यपले मानव, देवता, दैत्य, यश, किन्रर, गन्धर्व, चारण, सिद्ध, गुहयक, पणु, पश्लै, पृथिवी, पर्वत, वृक्ष आदि 
असेख् सञ्चेतन, अचेतन भफ्ना सन्ततिलाई पाप्रतअनुरूप दीक्षामन्तर प्रदन गरेका थिए । ती सबैले एकान्तमा गई परनत्रसिद्धि 
गरै । उपासनामा लौन ती सबै श्रीगगेशप्रति भक्तिभावले ओतप्रोत थिए र बस्दा, खाँदा, शयन गर्द र जाग्दा पनि श्रौगधेशको 
ध्यानमा रमाइरहेका थिए । तिनीहरूको उपासनाबाट प्रसन्न भई श्गणेशले तिनीहरूले ध्यान गरेको स्वरूप लिएर प्रत्येकलाई 
दर्शन दिनुभयो । कहाँ बालरूपमा, कहीँ तरुणरूपमा, कहीँ अशदशबाट, कहाँ द्वादशबाहु, कहीँ दशबाहु, कहीँ षड्वाहु, 
कहाँ चतुर्वाहु, कहाँ ढिषाहु आदि रूप लिई श्रीगणेशलो आआफ्ना भ्ताहरूलाई दर्शन दिएर कृतार्थ गराउनुभयो । 

शरीगणेश कहाँ सिंहवाहन, कहाँ मदूरवाहन, कहीँ अञ्चदाहन र कहीँ मूषकवाहन हनुहुनुथ्यो । यसरी श्रीगणेशको 
दर्शन एवं वरसमेत प्राप्त गरेका तौ सबै कश्यप त्रषिका सन्तागहरूले हर्षले भट्द भई आफ्नो जाति र वर्गअनुसार 
औगणेशमूर्ति वनाई स्थापना गरी अर्चना गरेका थिए । मूर्ति स्थापनाको क्रममा देवताहरूले सुमुखमूर्ति, गनिहरूले 
उकदन्तमूरति, गन्धर्व एवै कित्ररहरूले तापिलमूर्ति, गुहाक, चारण एवं सिद्धहरूले गजकर्णमूर्ति, मानिसहरूले लम्दोदरमूर्ति, 
घन्य प्राणीहरूले विकटमूर्ति, पर्बत एवं वृक्षहरूले विध्ननाशकमूर्ति, पक्षाहरूले विनायकपूर्ति, सर्पहरूले धुम्रकेतुमूर्ति, 
जलाशबहरूले गणाध्यक्षमूर्ति, कृमि, कीट, वनस्पति एव औषधिहरूले भालचद््रमूर्ति र अन्य प्राणीहरूले गजाननमूर्ति 
स्थापना गरौ अर्चना गरेका थिए 

देवताहरूलगायत सम्पूर्ण प्राणीहरूप्म्मका आराधकहरुद्वारा स्थापित सुमुढ आदि सूर्तिहरुका सुसुख, एवादन्त, 
कपिल, गजकर्ण, लम्वोदर, विकट, विष्नराशक, विनायक, धूपकेतु, गणाध्यक्ष, भालचन्द्र र गजानन यौ बाह्र नाम 
सिद्धमन्र झैं पवित्र र प्रभात्रकारी मानिएका छन, | यी बाड नामको चाट र श्रवण दुबै मङ्गलकारी मानिएका छन्‌ । विद्या 
बिवाह गर्दा कुमै ठाइँमा प्रबेश गर्दा, कुनै ठाउँबाट बहिर्गमन गर्दा, संग्राम गर्दा र सङ्कट पर्दा उक्त वाह 
जामहरूको श्रवण र पाठ गर्नाले सफल्ता हस्तगत हुनछ र विध्नहरूको न्थारण हुन्छ भनिएको बच । 


7 जमामपमपतमा कनल सनत भिर बन जन अजननल मनोईसजप 


आफै जपने कलश थ) 1भेण चिलाथन्‌ तितासनन्वमम' 


को इने। भइने जेन कृपेश्मवदु किलाबकम्कुजपमु 
बखंपशही तं मात कृटालिङनतयारः । 


८९ 


श्रीगणेश्पुराण भूमिकाखण्ड 
श्ओगणेशपुराणको समग्र उपासनाखण्ड श्रीगणेराब्नो उपासन विष्यु, शित, पार्वती, स्कन्द, 

इन्द्र, चन्द्रमा, मङ्गल, शेषनाग, परणुराम, महर्षि कश्यप, कामदेव, राजा चन्द्रङ्गद, राजा नल, राजा सुरेन 
आदि भक्तहरूदारा उपसित सङ्कषनाणक, सवैतिच्वधिनाशक, मङ्गलदायक्र र मङ्गलपूर्ति श्रीगगेशको उपासनाका सोपान 
रसरणिहरूको दिग्दर्शन गराइएको छ । पार्थिव पूवाविधि, सङ्क छटत्रतथिथि र सामान्य श्रीगणेशपूजन थिधिहरूको निल्पणका 

साथै श्रीगणोशको पूजा-आराधनाबाट आधिचरीतिक, आघिदैविक् र आध्यातिमक दुःख निवृत्ति हुनुका साथै विष्लवाधा, 
सङ्कट, वेदला ₹ आाधि-व्याधित्मेतब्छे समूल उच्छेदन हुने तथ्यलाई विभिन्न कथाहरूको माध्यमबाट प्रस्हुत गरिएको छ। 
आगगेशपुराणमा निरूपित मन्त्रसमूह, त्यस, कवच र सहहनम्वारा श्रौगणेशको आराधना-डपासना गर्दा तत्काल फल 

कुरा अनेकौं भक्तहरूको अकल्पनीय अनुभूति र ञधिमुनिहरूका प्रामाणिक वाग्विभृतिले प्रमाणित गर्दछन्‌ । 


केन्द्रित छ । अडा, 
कीर्तवर्य, राज 


गणेशका उपासकहलका निमित्त एकाक्षर ओङ्कारको उपासना नाप-स्वरूप उपासन हो । यहाँ औगणेशफ्दबाट 
फवं पार्वतीका पुत्र श्रीगणोशको उपासना भत्रै अर्ध लिइँदैन । पार्वतीका पुत्र गजानन परब्रहाका अवतार हुनुहुन्छ । 
विराकार र मिगगुण हुनु भए पनि परमात्मा श्रीगणेशले आफूलाई ब्रहा, विष्म्‌ र शिवका रूपमा विभक्त गर्नुभयो । ती 
उहाँले साघक र ती ठूला 
टेवताहरुका निमित्त जडमबेद, यजुबैद, सामवेद र अर्थवबिदका चार मन्त्रवाक्यलाई संयजन गरी तयार गरिएको मन्त्राल प्रदान 
गर्नुभयो । त्यस मखराजमा जाए घाउ र छ विभाग छन्‌ - रायस्पोधस्य दाता (उट्गबेट) , निधिटातात्रदो मत: (युदेट) 
रक्षोहणो बलगहनः (समवेद), वक्रतुण्डाय हम्‌ (अवर्ववेद) । उक्त एकीकृत मन्त्रका छ खिभाग र विभागका पनि 
खुट्टछुट्टै फल रहेका छन्‌ । रायस्योषस्थ दाता यो प्रथम विभाग हौ । यस मन्त्रको उपानुषठान गर्ने आाघकले पृथिवीमा 
बिशिष्ट स्वामित्व प्रप् गर्दछ । दोख्लो घिभागमा पर्ने तिधिदाता मन्तरददारा उपासना गर्ने साधक दिवपति र धनपति बन्दछ। 
तेसो पद अन्नद:को उपानुष्ठनद्वाए श्रीगगेशको उपासना गर्ने साघक देवाधिपति । स्वरगपति बन्दछ । चौथे पद रक्षोहण: 
ड्वारा उपासत गर्ने साधकले देन्राधिपत्य र ब्रदाधिपत्य ज्रप्त गर्दछ । पाँचौ पद खलगहन: मन्त्रदारा उपासना गर्ने साधकले 
बिष्णुलोकमा आधिपत्य काय गर्दछ । बक्रतुण्डाय हुम्‌ यन मन्तरदवारा उपासना गर्नै साथकले व्रदल्थलप निरञ्जन व्योमपटको 
जान गदै अमृत र सत्यलेकाथिपत्य प्रात गर्दछ । यो मन्त्रोपासना निर्गुण परन्रहरूप श्रीगयेशको उपासना हो | 

जसले निरगुँण उपासना गर्ने सक्दैनन्‌ तितसो सगुण विधिबाट सगुशोपासना गर्नुपर्दछ । सगुणोपासकले पनि त्यही 
फल पाउँछन्‌ जुन फल निर्गुणोपासकले पाउँछन्‌ । उपासना गर्नै विधिमा भने अन्तर रहेको हुन्छ । परमात्मा शरीगणेशले 
भक्तहरूको उपकारका लागि आफूलाई सगुण अक्तले उहाँको मूले स्वरूप जानेर 
अवतरित स्वरूपको उपासना गर्दैछन्‌ । सगुण स्वरूपको नि्पूर्वक उपासना गर्ने ला्षकहरूमा सुदूगल, गृत्समर, वोरेण्य 
आदि उत्तर मानिएका छन्‌ । 


बिशि रहेका छन, । युगभेद र आगमभेदका कारण 
मार भुजासम्मका भगवानका मूर्तिहरूको 
उहको छ । घुक पुखदेखि लिएः दश मुषठसम्मका श्रोगणेशहरूको उपासना गरिन्छ । भक्तहरूले 
मुष्कवाहन श्रीगगेशका साथै सिंहवाइन, सयूरवाहन र अश्ववाहन श्रीगणेशको पनि उपासना गर्दछन्‌ । वस्तुविशेषको 


जपतहर आन्यालय गसेश म लियगसयर ससतत रसाएर कत । 


२९० 


श्रीणणेशपुराण भूमिकाखण्ड 
अर्पणका दृष्टिबाट श्रीगणेशका नाम पनि फरक फरक छन्‌ । शमीप्त्र समर्पण गरेर आराधना गरिने श्रीगणेशलाई गमीगनेश 
भनिएकै हरिद्रागपेश, दूवाँगणेरा र गोमयगणेश आदि नामहरू पनि रहेका छन्‌ । काम्यकर्ममा व्यक्त हुने कामनाअनुसार पनि 
शओ्रगणेशको उपासना गरिने हुँदा ती ती फलअुसार श्रीगणेशका सन्तानगणेश, विद्यागणेश आदि अनेकौं नाम रहेका छन्‌ ।« 
विभिन्न फलप्राप्तिका दृष्टिबाट गरिने श्रीगणेशका सकाम ब्रतहरू पनि छन्‌ । तिनमा वरदचतुर्थीव्रत, एकविंशतिदिवसौय 
त्रत, गणपतित्रत, श्रीगणेशपार्थिवपूजनग्रत, श्रीगणेशचतुरथोव्रत, तिलाचतुर्वीत्रत, सङ्कष्टहरुचतु्थौत्रत, वैनापिकौ -चतु्थीत्रत 
आदि प्रमुख छन्‌ । यस अतिरिक्त विशिष्ट कामना र सम्प्रदायअनुसार पनि अनैक व्रताचार रहेका छन्‌ । उपासनाभन्दा 
कर्ममा अधिक विश्वास गर्ने कर्मनिष्ठहरूले शास्त्रीय विधिबाट श्रीगणेशम्द्र, गणपतिमद्रक आदि निर्माण गरेर तिनमा 
शरगणेशयन्तर स्थापना गरी हविष्यात्रको हवन गर्दछन्‌ । कतिपय उपासतकहरूले वाकृसिद्धि, कामनापूर्ति, विद्याप्राप्ति, 
यशोलाभ, पापनारा आदि फलका लागि ब्रतानुष्ठान गर्दछन्‌ । तिनले एकाक्षर मन्त्र र अनेकाक्र सिद्ध मन्त्रहरूको पनि जप 
गर्दछन्‌ । सिडम्हरूको जपसिद्धिका लागि हवन, तर्पण, माजैन, ज्राहाणमोजन आदिको बिधान रहेको छ । 


औतस्वनिधि, श्रीविद्यार्णतनतर, मेलतन्त आदि अनेकौं सन्त्रशाख्रका विशिष्ट प्रत्हरूमा विधिपूर्वक श्रीगगेशको 
उपासनाको दिस्दर्शन गराइएको पाइन्छ । श्रीगगेशको आराधनालाई पहिलो प्राथमिकता दिएर तन्त्रहरूले प्रस्तुत गरेका 
छन्‌। यहाँ विद्यार्णवतन्तर र सुमेख्तन्वमा प्रस्तुत औरगणेश आराधनाविधिका सम्बन्धमा सङ्किप्त चर्चा गरिँदैछ । 


जज) विद्यार्णवतन्त्र 


शरखच्यार्णय तन्त्रमा वर्जित सबै आम्तायमा प्रमुख मानिएका पन्ध्र श्रीगणेश यसप्रकार छन्‌ - १, महागणपति, 
२. विरिगणपति, ३. लक्ष्मीगगेश, ४. त्रिवर्ण शक्तिगणेश, ५. चतुर्वर्ण शक्तिगणेश, ६. शक्तिगणेश, ७. किप्रप्रसादन- 
विनायक, ८. हेरम्बविनायक, ९. सुब्रह्मण्यविनायक, १०. महागणेश, ११. त्रैलोक्यमोहन गणपति, १२. भोगगणेश, 
१३. हरिद्ागणेश, १४, बक्रतुण्डगणेश र १५. उच्छिष्टगगेश । 

श्रविद्यार्णवतन्त्रमा प्रत्येक श्रीगणेशको आराधनाका लागि विनियोग, न्यास, ध्यान, पूजा, मन्त्र, जपविधि, 
हवन, तपैश, मार्जन, फलविशेषका लागि वस्तुनिरेषको हवनको निर्देशनका साबै फशश्रुतिसमेत उत्रेख गरिएको 
छ । गुरुमुखबाट दीक्षा लिएर उपासना गर्दामात्र सफलता प्राप्त हुने हुँदा विस्तृत विवरण प्रस्तुत नगरी उक्त 
ओऔगणेशहरूका ध्यान र मन्त्रमात्र प्रस्तुत गरिँदैछ । 


क) महागणपति 


ध्यान 

लो वर्णको स्वरूपमा सुहाउनुभएक, रातो अङ्गराग र राता वस्त्र धारण गर्नुहुने, राता पुषद्वरा पूजित, 
लनम्बोदर, मुकुटमा चन्द्रमा धारण गर्नुहुने, त्रिनयन, साना-साना हात-पाउ भएको, सानो स्वरूपमा घिराजमान, 
सुँदको दुण्पामा विमिरो घारण गर्नुहुने, आफ्ना चारभुजामा पाश, अङकुश, एकदन्त र वरदमुद्रा घारण 
गर्नुहुने, शेषनागलाई अलङ्कारका रूपमा ग्रहण गर्नुहुने, कमलासनमा विराजमान भगनान्‌ विध्नराज तपाईँहरूका 
लागि ऐश्षयदाता बन्नुहुनेछ 
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ख) 


गा) 


घर) 
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रक्तो रक्ताङ्गरागाशुककुसुमयुतस्तुन्दिलक्चन्द्रयौलि- 
जेत्रैयूक्तख्रिभिर्वामनकरचरणो वौजपूरात्तनासः । 
हस्ताग्रक्कृप्तपाशां कुशरदवस्दो चागबव्त्रोउहिभूषो 
देवः पशासनो वो भवतु नतसुरो भूतये विध्लराज; ।। 
मन्त्र - गः अथवा गै । 
विरिञिगणोश 
ध्यान 
'सिन्द्रको कान्तिले सुहाउतु भएका, हान्नीको जस्तो मुखमण्डल धरण गर्नुहुने, हातहरूमा पाश, अङ्कुश 
२ मधुले परिपूर्ण पात्र लिनुहुने, शिरमा अर्घचन्द्रमा धारण गर्नुहुने, एउटा हाततमा कामल लिएकी र अर्को 
हातले कामकेन्द्रमा स्पश गरिरहेको पुष्टिनामक अर्घाङ्चिनीद्वारा आलिड्ित, आफ्नो सँढको टुप्पामा घनले 
परिपूर्ण पात्र धारण गर्नुहुने र एउटा हाहद्वारा पुष्टिको कामकेन्द्रमा स्पर्श गर्नुहुने भगवान्‌ विरिञ्चिणणेशको 
ध्यान गर्दैछु । 
सिन्दूराभभिभानने त्रिनयरन हस्तेषु पाशाङकुशौ 
बिश्रा्णे पधुमत्कपालमनिश सार्धेन्द॒मौलि भजे । 
पष्टगरिलिष्टतने ध्वजाग्रकरया पद्योल्लसद्धस्तया 
तद्योन्याहितपाणिमात्तवसुमत्पात्रोल्लसत्पुष्करम्‌ ।। 


मान - हौं विरिविरि गणपति बरबरद सर्वलोकै मे बशमालय स्याहा । 
लक्ष्मौगणणोश 
ध्यान 
कमलको आसनमा विराजमान, सुवर्णमय कान्तिले सम्पन्न, करकमलहरूमा शु, चक्र, दन्त पर्व 
अभयमु्गा धारण गर्नुहुने, सको टुप्पामा स्वर्णकलश लिनुहनै, त्रिनयन, बायाँ भागमा विराजमान भई हातमा 
'कमल लिएकी, सुवर्णकाल्तदवारा सुहाएकी, भगवती लक्षमी्वार दायाँहातबाट आलिङ्गित्‌, गणहरूका परिपालक, 
भक्तहरूलाई महालक्ष्मी प्रदान गनहने भगवान्‌ श्रेलक्ष्मीगणेशले तपाईंहरूलाई लक्ष्मौ प्रदान गर्नुहुनेछ । 
हेमाभः पीतवस्त्रः करतलकमलै: सन्दधच्चक्रशङ्की 
दन्ताभीती च तासाधृतकनकघटः पदासंस्थस्त्रतेत्र: । 
बामराङ्गाविष्टलक्ष्म्या विध्वतकमलया प्रोल्लसद्दक्षदोष्णा 
शिलिष्ट: सौवर्णकान्त्या गणप इह महाश्रीकरो बः श्रियेउस्तु ।। 


मन्त्र - श्री गै महागणपतदै वरवरद सर्वजने मै 

त्रिवर्ण शक्तिगणश 

ध्यान 
गाजराजको 


(शमानय स्वाहा । 


'जको जस्तौ मुखभण्डल धारण गर्नुहुने, चमरको आकास्का र चञ्चल कानहरूद्वारा रो भायमान, 


द्र 
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, आफ्ना चारभुजाहरूमा पाश, अङकुश, दन्त र विभिरो घारण गर्नुहुने, सूँको टुष्यामा 

लितुहुने भगवान्‌ त्रिवर्ण शक्तिगणेशको ध्यान गर्दछु । 

गजेन्द्रबदन साक्षाच्चलत्कर्णसुचामरम्‌ । हेमवर्ण चतुर्वाहु पाशाङकुशधरं विधुम्‌ ।। 

स्वदन्ते दक्षिणो हस्ते खीजापूरं च वामके । पुष्को मोदकाँश्चैव धारयन्त् स्मराम्यहम्‌ ।। 
-हौँग्रीँ हाँ । 


स्वर्षकान्तिले चँकिनुभएका, दिव्यवल धाएण गर्नुहुने, विशाल शरैरले सुहाउदुभएका, लम्बोदर, 
'बाहुद्वारा अत्यन्त आकर्षक देखिनुहुने, त्रिनयन, आपना हातहरूमा पाश, अक्षमाला, दन्त र 
अङकुश धारण जर्ुहुने, 'मोदक लितुहुने, स्वर्णालङ्कारद्वाप अलङकृत, मध्याह्कालिक 
सूर्यको आमासमान आभा भएकी शक्तिका साथ विराजमान, त्रिलोकीका एकमात्र आघार, विश्वका बन्दनीय 
चतुर्वर्ण औशक्तिगणेशकी चिन्तन गर्दछु । 

हेमाभँ दिव्यवस्त्रै बृहदुदरतनुँ चारुबाहुँ त्रिनेत्रे 

डोर्भिः पाशाक्षसूत्रे तिजरदनसृणी मोदकं पुष्करेण । 

बिश्वा्ण हेमभूर्ष तरुणतरणिरुवचारुशकत्या समेत 

विघ्नेशाँ विश्ववन्द्धै त्रिभुवनशरणं चिन्तये श्रीगणेशम्‌ ।। 
मन्त्र-अट्हाँ 


देवता, बिष्तका स्थामी र 


च) शक्तिगणेश 
ध्यान 


मोती एवं चन्द्रमासमान उज्ज्वल कान्तिले सुहाउनुभएका, मस्तकमा अर्घचन्द्र धारण गर्नुहुने, जिनयन, 

कमनीय कमल, अङकुश र बिशाल रलपात्र 
काखमा रहेर आफ्नो कानकेन्द्रमा हातले स्पर्श गरिरहेकी प्रियतमाको कामकेन्द्रमा आफ्नो 
सुहाउनुभएका गजानन ओशक्तिगफेशको ध्यान गर्दछु । 


मुक्ताचन्द्रोत्थटीप्ति शशिशकलधरे भालनेत्रै मनोज 
हस्ताम्भोजैर्दधाने सरसिरुहसृणी रलपात्रै विशालम्‌ । 
स्वीयक्रोडस्थिताया व्वजचिहितलसच्चारुपाणे: प्रियाया 
योनौ विन्यस्तहस्त मणिगणणुकुटं संश्रयेन्नागववत्रम्‌ ।। 


मन्त्र - डौ गं डौं महागणपतये स्वाहा 
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जज) 


झा) 


जञाफ्ना हातहरूमा पाश, अङ्कुशा, कहल्षलता र दन्त घारण गर्नुहुने, सूँढको टुप्पामा विमिरो लिनुहुने, 
रातो आभाद्वारा सुहाउनुभएका, त्रिनवन, तरुणचन्द्रमालाई मस्तकमा धारण गर्नुहुने र हारङैँ उज्ज्वल 
श्रीक्षिएप्रतादनवितायकले तपाईंहरूको रक्षा गर्नुहुनेछ । 


पाशाङ्कुशौ क्ल्पलता विषाणे दघत्स्वशुण्डाहितवीजपूर: । 
रक्तस्तिनेत्रस्तरुणेन्दुमौलिर्हारोज्ज्वलो हस्तिमुखो 5वतात्नः ।। 
मन्त्र - गंकिप्रप्रसादनाय नम: । 
हेरम्बविनायक 
ध्यान 
मोती, विद्युत्‌, बादल, अमृत र चन्द्रका जस्ता शोभाले सम्पन पाँच गजमुखद्वारा सुहाउदुभएका, 
मुकुटका रूपमा चन्द्रमालाई धारण गर्नुहुने, सिंहमा सवार हुनुभएका, आफ्ना हातहरूमा त्रियूल, अङ्फुश, 


अक्षमाला, मुद्गर, पुरुषकपाल, परशु, मोदक, स्वदम्त, अभयमुद्दा र उरमुद्वा धारण गर्नुहुने, दशबाह र 
सूर्वसमान तेजस्वी भगवान्‌ हेरम्बविनायकको ध्यात गर्नुपर्दछ । 
मुक्ताविद्युत्पयोदामृतघुसृणतिभैः पञ्चभिनागवक्त्रै- 
हरम्चो भावनीयः शशधरमुकुटो दृप्तसिंहाधिरूट: । 
हस्तैबिंश्त्‌ त्रिशलाङकशकजपवटीमुदगरान्‌ पुंस्कपाले 
डङ्काङ्को मोदक स्याद्रदलसदभयै दानमकौँधदीप्तिः ।। 
मन्त्र - अँनयूँनम; । 
सु्नहाण्यवितायक 
ध्यान 
रातो रङ्गको देहकान्तिद्वारा शोभायमान, चन्द्रमाझैँ सुन्दर मुहारमा कारण सबैका लागि अत्यन्त प्यार, 


हातहरूमा कमल, अभयमुद्रा, शतरुनाशक शक्ति र कल्याणमय कुवकुट धारण गर्नुहुने, रातो रङ्गमा रञ्गिएका 
अखर र मालाह्कारा मगोमोहक देखिनुहुने, अलङ्काद्वारा अलङकृत, भत्ततका घापपुङलाई ध्वस्त गर्नुहुने र 
मङ्गलदावक सुत्रद्ण्यविनाबकले तपाईंहरूको रक्षा गर्नुहुनेछ । 


पायादवो$रुणविग्रहः शशिमुखः सम्यग्‌ दघानो भुजैः 
घडा भीतिहर रिपक्षयकरी शक्ति शुभ कुक्कुटम्‌ । 
रक्तालेपतवस्त्रदापरुचिरो नानाविभूषान्वितः 
सुब्नह्माण्यगणाधिपः शुभकरो भक्ताघविध्वंसकः ।। 


मन्त्र - अँ बचत्‌ भुवे तम: । 
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_ज) महागणेश 

ध्यान 

इक्वुरसोद सागरमा नवरत्नपय र मङ्गलमय दीपमा त्य सागरका तरङ्गहरूले फैलारका जलद्वारा 

शीतल एव निर्मल, सागरदलका क्रषिकाहरूको सम्पकैका कारण शीतल र सुगन्धित पवनद्वारा 
सेग्ति, कल्पकृक्षको ताँतोबाट सुहाएको भूभागते सम्प, अने्ौं फूलहरूलै परिपूर्ण, अनेकौं फलहरूले 
भरिभराउ, डनेक पक्षीहरूको कलरबले गुक्रयमान, अप्सरहरूद्वार सेवति, उदीबमान सूर्यसमार दर्शनैय, 
कह्यकक्षका पुष्पहरूमा रही मधुपान गर्ने भमरहरूको मृदुनिनाददवारा 
पद्शगमणिसमूहद्वाए तयार गरिएको र रक्तिमा रजत भुइँ भएको पचित्र स्थानमा ६ वटै अढुहरूइरा 
सेबित र पृष्पसमूहले भरिभराउ पारिजात कल्पतरुको चिन्तन गर्नुपर्दछ । पास्जितको फेदमा दवरत्तमपिडत 
सिंहासनकी ध्यान गर्नुपर्दछ । सिंहासनको बोच अद्कोण लिपिमा निबद्ध कमलको बीचमा त्रिकोण्को 
त्यहाँ विराजमान रत्टमय अलङ्कारद्रा अशङ्‌कृत एकदन्त गजाननको ध्यान गर्नुपर्दछ । आफ्ना 
हातहरूमा चक्न, कमल, बाण, साँदेसहित कखुबाट बनेको धनु, रक्तकमल, गदा, धान्यगुच्छ, एकदम्त, विमिरो 
र कलश घारण गर्नुहुने, विक्कसत कमल हातमा धरण गरेकी अर्घाञ्जिनद्वारा औलिङ्गिट, बाहमासे फूलझैं राते; 
वर्णका, जनत, अर्धचनद्रचारी महागणपतिको ध्यान गर्नुपर्दछ । सुँडको टुप्पामा रहेको मघिमट कलशको मुखबाट 
घारावृष्टिस्मान, मणि- मोही र मुँगाको बाएबार वर्षा गराउनुहुने, आफ्ना गण्डस्थलमा मदधारा पान गर्न ओइरिएका 
अ्मरहरूलाई ताडीफाको आकारका कान हल्लाए धपाउनुहुने, देपता र दानथद्वारा बन्दनीय, रनमयमुकुट 
धारण गर्नुहुने, लम्बोदर, नाना अलङ्कारद्वारा अलङक्कत, भगत्रान्‌ महागणपतिको बन्दना गईँछ्‌ । 

ऐक्षवे जलधौ ठ्वीपे नवरलमये शुभे । तत्तरङ्गोल्लमन्तोसैधौति शीततलेश्मले । । 

तत्तोयक्रणसम्पृक्तगन्धवाहनिषेविते । कल्पपादपसंशोभिभूभागसपलङ्कृते ।। 

जानाकुसुमसङकीरणे नादापक्षिविराजिते । अनेकफलसङ्कीर्णो सेविते खाप्सरोगणै: ।। 

उद्यद्बालातपोद्योतिचनद्रज्योत्स्नासमाकुले । विलसत्णदारागौधकु्टिमारुणभूतले । । 

'कल्पपादपपुष्पस्थषटपदस्वनमञ्चुले । पारिजात कल्पतरु तस्य मध्ये विचिन्तयेत्‌ ।। 

युगपढ्तुषट्केन सेबित पुष्पशोभितम्‌ । चयरत्नमयं तस्थाधस्तात्‌ सिंहासन स्मरेत्‌ ।। 

तन्मध्ये लिपिपद च षड्रे तस्य मध्यतः । कर्णिकायां त्रिकोण च तत्संस्थै च महागणम्‌।। 

नाबारलविभूघाङ्यमेकदन्ते गजाननम्‌ । 

चक्राब्नत्रिशिखान्‌ गुणैक्षवधनू रक्तोत्पल सद्गटो 

जरीहाग्रान्वितनीजपूररद कुम्भ॑ करैरविभ्तम्‌ । 
पगोद्यत्करया चिजप्रमदवा शिलिष्ठ जपासन्निभँ 
सार्खेन्दुँ प्रभजे महागणपर्ति नेत्रत्रयोद्धासितम्‌ ।। 

पुष्करोदध्वतरलौघमयकुम्भमुखखुतान्‌ । मगिमुक्ताप्रवालादीन्‌ वर्षप्त धारया मुहुः ।। 

सर्दत: साधकस्वाग्रे स्वबानजललोलुपाम्‌ । षट्पदाली कर्णत्तालैर्वारयन्त मुहुमुहुः ।। 

अमरामुरसंसेव्य सद्वत्नमुकुटोज्ज्वलम्‌ । उरूदरं गजमुख नानाभ्ररणभूषितम्‌ ।। 


मन्त्र - 32 श्री छौं क्लौं ग्छौं यं गणपतदै वरबरद सर्वजन 
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मे वश्मानप स्वाहा । 


श्रीगणेशपुराण भूमिकाखण्ड 
त दो जहा” 
ध्यान 
रातो कानिदवारा सुहाउनुपएका, शिरभा चन्द्रमा धारण गर्नुहुने, हातहरूमा अङकुश, 
बामुद्धा घरण गर्नुहुने, त्िनयन, गजानन, रातो अङ्गराग लेपन गरी सुहाउनुभएका, विभिरेसहि 
र विशल उदर प्रारण गर्नुहुने, मददवारा भिज्नेका गण्डस्थलले शौभायमान, शेषमागद्वारा अलङकृत, 
स्वामी भगवान्‌ त्रैलोक्यमोहन गणपतिले तपाईंहरुको भलो गर्नुहुनेछ । 
रक्ताभ; शशिमौलिरङ्कुशणुणौ दन्त बरे धास्यन्‌ 
हस्ताञ्जैरदविरदाननस्त्रिनयनो रक्ताङ्गरागावृतः । 
खीजापूरवृहन्करोरुजठरो दानाद्रेगण्डस्थलो 
विष्येश: फणिथूषणो गणपतिर्भूयाञ्चवद्भूतये ।। 
भन्त्र - बक्रतुण्डैकद्रट्राय क्ली हौं औं गं गणपाँदै वररद सबैजनं मे वशमादय स्वाहा । 
ठ)]) भोगगणैश 
ध्यान 
'बाइमासे फूलझैं गतो क्रान्तिले सुहाउनुभएका, त्रिनयन, चन्द्रमालाई मुकुटका रूपमा धारण गर्नुहुने, 
जदाथहरूको भोगमा चङ्जलता देछाउनुहुने, गजानन, हातमा घनु, अङ्कुश, वरमुद्रा र उँखु धारण गर्नुहुने, 
आफ्नो सूँढको दुण्ले आफ्नी अर्घाङ्गिनीको कामगृहपा स्पर्श गर्नुहुने, हातमा छामल लिएकी कामगृहमा 
ससश गर्ने श्यामासुन्दरीदारा जर्नुपर्दछ 


बन्धूकाप त्रिनेत्रै शशधरमुकुटं भोगलोल गणेश 

चागास्यं घारयन्त गुणघृणिवरदानिश्ुदण्डै कराग्रै: 

शुण्डासंस्पृष्टयोधामदनगृहममुँ श्यामलाङ्गया तथापि 

शिलिए्टे लिङ्गस्पशा त॑ विघतकमलया भावयेहेववन्धधम्‌ ।। 
पन्त्र - झँ हौ गो हौँ वरामानय स्वाहा । 


ड) हरिहागणेश 
ध्यान 
इक्षुरसोदसागरको माणमय सिंहासनमा विराजमान, पहेलो कान्तिले सुहाउनुभएका, पढेला अलङ्कार- 

वस र मालाद्वारा अलङकृत, आफ्ना हातहरूमा परशु, वरमुद्रा, अङकुरा, क्रोधमुप्रा र जभयमुद्रा भरण 
गर्नुहुने, त्रिनयन, विध्नरूपमा पनि प्रकट हुनुहुने, गजानन श्रीहरिङ्रागणेशको ध्यान गर्नुपर्दछ । 

स्थाने पूर्वसमीरिते मणिमये सिँहासने संस्थिते 

'पीत पीतविभूषणाम्बरलसन्पाल्यादिसंशोभितम्‌ । 

विष्नं दन्तिमुखे त्रिनेत्रलसिरत हस्तैर्वहन्तै भजेत्‌ 

पाशँ सत्परशु बरै सणियुत क्रोधाख्यमुद्ाभये ।1 
मन्त्र - ७ हुँ ग ग्लौं हरिद्रागणपतमे वरवरद सवँजनहदयं स्तप्भय स्तम्भय स्खाहा । 
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श्रीगणेशपुराण्‌ भूमिकाखण्ड 
त न राप जार तल्ला एता सत्यता तकतमात तिमी दिकतत 
ध्यान 
चारैतिर फैलिएको रातो कान्तिलै परिपूर्ण मणिसिमूहसमान सुन्दर कल्तिले सुहाउनुभएका, करकमलहरूमा 
पाश, अझ्कुश, अभयमुद्रा र वरमुद्रा घारण गर्नुहुने, त्रिनयन, रातो माला र रातो खस्न घारण गर्नुहुने, 
विकसित कमलको आसनपा विराजमान, वक्रतुण्डगणेज्गको निरन्तर स्मरण गर्नुपर्दछ । 
रम्योद्धिज्ञारुणतरमण्ख्रातसंशोभिकात्ति 
संबिश्चा्ण करकिसलयैः पाशमप्यङकुशाहम्‌ । 
आभौती्ट त्रिवयनयुतत रक्तमाल्यांशुकाल्ध- 
गम्भोजोद्यन्पुटगतममु संस्मरेद्‌ वक्रतुण्डम्‌ ।। 
मन्त्र - बक्रतुप्डाय हून्‌ । 
'ण) उच्छिष्टगणेश 
ध्यान 
आफ्ना हातहरूमा बाण, धनु, ताँदै र अङ्कुश धारण गर्नुहुने, ग्तौ कमलमा बिराजमान, अम्बरहीन 
(निर्वल) अर्घाङ्चिनीका साथ कामकेलिमा प्रवृत्त हुनुभएका श्री उच्छिणगणेशको चरणकमलमा शरण पर्दछु। 
शरचाफगुणाङ्कुशान्‌ स्वहस्तैर्दधत रक्तसरोरुहे निषण्णम्‌ । 
(विगताम्बरजायया प्रवृत्तै सुरते सन्ततमाश्रये गणेशम्‌ । 1 
मन्त्र - हम्तिपिशाचिलिखे स्वाहा |“ 


आओ) मन्रमहोदधि अनुसार श्रीगणेशको उपासना 


भन्त्रमद्वीदघिमा सद्घफलदायक केही श्रीगणेशका भन्त्र र पुरश्रणविधिको वर्णन गरिएको छ । कभीष्ट 
सिद्धि प्राप्त गर्न चाहने सद्गृहस्थले सद्शुरुबाट दीक्षा प्राप्त गरी ती मन्त्रहरूको सिद्धि गरेपछि विविध काम्यप्रयोग 
गर्न सक्दछन्‌ । विध्ननिवारण, दाख्तरतानाश, समृद्धिप्रापि, धनप्राष्ति, पदप्राष्टि, शक्तिमराप्ति, शहुताश र भगवान्‌ 
आगणेशमा प्रौतिजस्ता उद्देश्य लिएर विधिपूर्वक साधना गरेमा सिद्धि प्राप्त हुन्छ । त्यस्ता केही श्रैगणेशका 
मन्त्रहरूकी परश्चरणविधि सङ्घेपमा प्रस्तुत गरिँदैछ । 
क) षडक्षर वक्रतुण्ड श्रीगणेशमन्त्रको साधना 
वक्रतुण्ड श्रीगगेशमन्त्रको राधनाबाट दरिद्ता निजारण र घन-समृद्धिको प्राप्ति हुन्छ । उहाँको 
मूलमन्त्र 'बक्रतुष्डाण हुम्‌' हो । 
वितियोगः - 32 अस्य श्रीगणेशमन्त्रस्य भाव क्रधिः, अनुष्ठुप्‌ छन्द:, विष्नेशो देख्ता, बं बीजम्‌, यं 
शक्तिममाभीष्टसिद्धये जरे वितियोग: । 
षडङ्गन्सासः - ३2 वं नमः, अङ्नुष्ठाभ्यां नम: । उम क्रे नमः, तर्जनीभ्याँ नमः । ३२ तुँ नमः, मध्यमाभ्याँ 
नप: । ३ डो तः, अनामिकाभ्या तम; । क» चैं नमः, क्निल्टिकाभ्ये नभ; । 52, हुँ नम;, 
'करतलपृष्टाभ्यो नन; । 
कल ला अजमान नन्तलहन। 
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भूमिकाखण्ड 


हृदयादिन्यास; - ३, ब्नै नस:, हदयाय नप: । ३२ क्र नम:, शिरसे स्वहा । ४५ ठुँ नम:, शिखायै वषद्‌ । 
३ डा नमः, कवचाय हुम्‌ । 3; बं नम; नेतरत्रयाय बौषट्‌ । ३० हुँ नम:, अख्राय फट्‌ । 


सर्ाङ्गन्यासः - ३७ नं सम, भ्रमध्ये ! ३ क्र पम:, कण्ठे । ३७ तुँ तम;, इृदपे । ३ डाँ साम:, नाभौ । 
अव नमः, लिङ्गै । 99 हुँ नमः, पादयो: । ३३ वक्रतुण्डाय हुम्‌, सर्बाङगे । 
ध्यान - उदडहिनेश्वररुचि निजहस्तपदै: पाशांकुशाभयबरान्द्धत गजास्यम्‌ । 


एक्ताम्बरे सकलदुःखहरे गौशे ध्याये प्रपत्रमखिलाभरणाभिरामम्‌ ।। 
अभगमुङ्ा, दायाँ हातहरूमा वर्पुद्ा एन अ्कुश धारण गर्नुहुने, उदाइरहेका 
सुयंअमान कान्तिले सुहाउनुभएका, हालतीको मुखमण्डल धारण गर्नुहुन, आराधकहरूका सबै किसिमका 
:खनिनारण गर्नुहुने, सगस्त अलङ्कारारा अलङकृत, एक्तकान्ति र प्रसन्न सुद्ामा सुहाउने 
शवक्रतुण्ड श्रीगगेशको ध्यान गदछु ॥| 
पीठपूजा - ध्यान गरी पूाँद दिशाहरूमा ३» तीब्रावै नम: , ३७ चालिन्नै तमः, ३७ नन्दावै नमः, ३ 
भोगदायै नम:, 5० कामरूपिण्यै नम:, ३४ उग्रावै नम:, ३० तेजोवत्यै नमः, 3४ सत्याबै 
जमा; यी मन्त्रहरूह्वारा पीठशक्तिको पूजा गरेपछि 'गं सर्बशक्तिकमलासनाय नम:' मन्त्ारा 
आसन अण गरी मूलमन्त्रबाट श्रोगणेशपूर्तिको कल्पना गरेर पाग्, अर्घ्य आदि उपचारबाट पूजा गरी 


जेल लेखिएबमोजिम आवरणपूजा गर्नुपर्दछ । 
'प्रधप आवरण पूजा - ३ याँ हृदवाय नम; - आग्नेवे, अ गी शिरसे स्वाहा - नैतरत्ये, 30 गूँ शिखायै 
चप्रद्‌ - चायन्ये, ३ जै कामचाय हुम्‌ - ऐरान्ये, ३) शौं नेत्त्रयाय बौषट्‌ - अप्ने, ३ गः आखराय 


फट्‌ - यौ मन्त्रहरूद्वारा षडङ्ग पूजा गरौ अञ्गलिमा फूल लिएर मूलमन्त्र जप गर्दै 
अभीष्टसिद्धि मे देहि शरणागतवासले । भक्त्या सम्प तुभ्युँ प्रथमाचरणार्चनम्‌ ।। 
यो पद्य पढी पुष्पाङ्गलि अर्पण गर्नुपर्दछ । ५ 
डितीय आवरण पूजा - 33 विद्याथै नम: - पूर्वे, ३ चिघाशथै नम: - आगेमे, ३2 भोगदानै तन; -. 
3 बिघ्लघातिन्थै नमः - मैत्रत्थे, 3, निधिप्रदीणाडै नम: - पश्चिम, ३: पापछ्यै नम: - 
वायव्ये, ३ पुण्याबै नम: - :सम्ये, ३ राशिप्रमावै नम: - ऐशान्ये - यसरी आठ दिशामा आठ 
शक्तिको पूजा गी पुष्प लिपुर मूलमन्त्र उच्चारण गर्दै - 
अभौएसिद्धि मे देहि शरणागतवत्सले । भक्त्या समर्पये तुभ्यं द्वितीयावरणार्चनम्‌ । । 
अर्पण गर्नुपर्दछ । 
तृतीय आवरण पूजा - अष्टदलका अग्रभागमा क्रमशः - २० बक्रतुप्डाय नम:, ३2 एकरदद्राय नम:, उनै 
जमः, 3 व्िष्टराजाय 
नम:, 5 धूप्रवर्णाय नम: - यी मन्त्रहरूबाट चक्रतु्ड आदि श्रीगणेशहरूको पूजा गरी पुष्द लिएः 
मूलमनख उच्चारण गर्दै - 
अभैीष्टसिद्धिँ मे देहि शरणागतवत्सले । भक्त्या समर्पये तुभ्यं तृतीयाबरणार्चनम्‌ ।। 
यो फडा पढी पुष्पाङलि अर्पण गर्नुपर्दछ । 
चतुर्घ आव्ररणा पूजा - ३२ इन्द्राय नम: - पूर्व, 52 अग्नबै नम: - आग्नैयै, 39 यमाय नम: - दक्षिणे, 
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दाक्षि 


'महोदराय नम:: 


34 गजास्याय नम:, ३५ लम्बोदराय नम: अँ विकटाय 


कु 


छ! 
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'ख) 


३2 नित्रत्ये नम: - नैत्रहत्ने, 4 बरुणाय नम: - पश्चिमे, ३ बायबे नम: बायव्ये, ३ सोमाम 
नमः - उत्तरे, 3» इंशावाद नमः - ऐशान्ये, ३, ब्रहाणे नम: - आकाशे, ३३ अनन्ताय नन: - पाताले- 
यौ मन्त्रहरूद्वारा पूर्वादि १० दिशामा इन्द्र आदि दिक्पालहरूको पूजा गरी पुष्प हातमा लिएर मूलमन्त्र 
उच्चारण गर्दै - 
अभोौष्टसिद्धि मे देहि शरणागतवत्सले । भक्त्या समर्पये तुभ्यं चतुर्घावरणार्चनम्‌ ।। 
खो पद्य पढी पुष्पाङ्खलि अर्पण गर्नुपर्दछ । 

पञ्चम आवरण पूजा - ३ वञ्जय नमः, ३ शक्तये नमः, 3: दण्डाय नम:, ३» खड्गाय नमः, ३० 
पाशाय नम:, $ अङ्कुशाय तम:, ३० गदापै नम:, ३2 त्रिशूलाय नमः 
पद्याय नम: - यी मन्त्रहरूद्वारा इन्द्र आदि देवताहरूको समौपमा आयुधपूजन गरौ हातमा फूल लिएर 
सुककबविकमलेज डिन 
अभीष्ठसिद्धि मे देहि शरणागतवत्सले । भव्त्या समर्पये तुभ्यं पञ्चमावरणार्चनम्‌ ।। 
भन्दै पुष्पाञ्गाल अर्पण गर्नुपर्दछ । 

बसरी दैनिक पूजा गर्दै - बक्रलुण्डास हुम्‌ मूलमन्त्रको ६ लाख सङ्खधामा जप गर्नुपर्दछ । सङ्खुया 

पूरा भएपछि अष्टद्रव्यद्वारा दशांश हवन, तर्पण, मार्जन र ब्राहाण भोजन गराएपछि पुरश्चरण पूर्ण हुन्छ र्‌ 
मन्त्र पनि सिद्ध हुन्छ । सिंद्ध मन्त्रबाट विविध उद्देश्यपूर्तिका लागि काम्यप्रयेग गर्न सकिन्छ । 


, उनै चक्राय नमः, ३८ 


काम्यप्रबोग - 

१) मन्त्र सिद्ध भएपछि साधकले एकाग्र भई १२ हजार मूलमन्त्र जष गरेमा दरिद्रताको निवारण हुन्छ । 

२) क्ष्णपक्षको चतुर्थदेखि शुक्लपक्षको चतृर्थीसम्म प्रतिदिन १० हजार जप र १० आहुति हवन गरेमा 
६ महिनाभित्र दरिद्रताको निवारण हुन्छ । 

३) भूलमन्त्रबाट प्रतिदिन ध्यू र चरु मिलाई हवन गर्नाले मानिस धनी र समृद्ध बन्दछ । 

डो प्रतिदिन मूलमन्तदवारा ४४४ सङ्घुचामा तर्पण गर्नाले साधकले चाहेका सम्पूर्ण मनोरथ परिपूर्ण हुन्छन्‌। 


उच्छिष्ठ गणपतिमन्त्रको साधना 
आर्थिक अनुकूलता र भौतिक समृद्धि प्राप्त गर्न 'हस्तिपिशाचिलिखे स्वाहा' यो नौ अक्षरको 
'उच्हिष्ट मन्जरलाई अचूक उपाय मानिएको छ । यो मन्त्र एक लाख जप गरेपछि सिद्ध हुन्छ । 
विनियोग: - ३२ अस्वोच्छिटगणपतिमन्त्रस्य कङ्कोल क्रषि:, बिराद्‌ छन्द:, उच्छिष्टणपतिर्देत, 
सर्वाभीष्टसिद्धये जपे विनियोग: । 
पञ्चाङ्गन्यास - ३ हस्ति हदयाय नमः, ७४ पिशाचि शिरसे स्वाहा । ७ लिखखे शिखामै वष, । ३ स्वाहा 
कषचाय हुम्‌ । ३३ हस्ति पिशाचि लिखडे स्वाहा अस्राय फट्‌ । 
ध्यान - चबुभुँज रक्ततनु त्रिनेत्रै पाशांकुशौ मोदकपात्रटन्तौ । 
कारदैघान सरसीरुहस्थमुन्मत्तमुच्छिष्टगणेशामीडे । । 
चतुर्मुज, रक्तवर्ण,त्रिनयन, दायाँ हातहरूमा अङकुश एवं भोदकपात्र र बायाँ हातहरूमा पाश 
एवं दन्त घारण गर्नुहुने, उन्मत्त भगवान्‌ उच्छिष्ट गणपतिको ध्यान गर्दछु । 


९९ 


श्वीगणेशपुराण 


पीठपूजा - बक्रतुप्ट गणपतिको साधनामा चताएको विधिअदुसा: हीब्रा आदि पौठशक्तिको पूजा 
मूलमन्त्रले इश्देवताको मूर्त कल्पना गरी मानसपूजन गर्नुपर्दछ । 

प्रथम आवरण पूजा - ३ इस्ति हदयाय नमः, ३% पिशाचि शिररो स्वाहा, ३३ सिख शिखायै बघदु, ३ 
स्वाहा कबचाय हुम्‌, ३ हांस्तपिशाचिलिखे नेत्रत्रयाय वौषट्‌, 9 हस्तिपिशार्चालखै स्वाहा 
अखाय फट्‌ - इस्यट रूपमा पूर्वकत्‌ प्रधम आवरणको पूजा गरी पुष्याञ्जलि अर्पण गर्नुपर्दछ । 

हितीय आवरण पूजा - ३2 ब्राहयै नम:, ३ महिशबै नम:, ३० कौमारयै नमः, ३० बैष्णव्यै तम:, 3 
चागाह नम:, ७, इदद्राण्यै तमः, ४ चामुण्डावै मम;, ३ महालक्षम्यै नम:, यी मन्तहरूद्वारा क्रमशः 
पूर्वादि दिशामा मातृकापूजा गर्नुपर्दछ 

तृतीय आवरण पूजा - 
महोदराय नमः 


भष्टदलका अग्रभागमा क्रमश; - ३ _एकदेद्राय नमः, 


गजास्याय नमः; 


सक्रहुण्डाय नम: 


।दराय नमः, ३» विकटाय नमः, ३० व्ध्निराजाय 
जम; ३, धूप्रवर्णय नम: - वी मन्तरहरूबाट अष्ठदलका पूर्ब आदि १० दिश्ञाहरूमा क्रमशः बक्नतुण्ड 


आदिको पूजा गरनुपदेछ । 

चतुर्थ आवरण पूजा - ३% इन्दराय नमः - पूर्वे, ३ अग्लये नम: - आग्नेये, ४ यमाय नप: - दक्षिण, 
३२ नित्रतये नम; - नैक्रँत्ये, 3 वरुणाय नम; - पाञ्चमे, 32 चायबै नमः चायव्ये, ३» सोमाव 

उततरे, 2 ईशानाय नपः - ऐशान्थे, ३2 ब्रहाणे नम; - आकाशे, ३2 अनन्तय तम: - पाताले- 
यौ मन्त्रहरूद्वारा क्रमश: इन्द्र आदि दिक्यालहरूको पूजा गर्नुछ । 

'पञ्चय आवरण पूजा - झन्द्रादि देवताको समीपमा - ३८ बज्ाय नम:, ३ शक्तये नम;, अक दण 
अ. खड्गाय नम;, ३» पाश्ाव नम;, 3» अङकुशाय नमः, 5 गदावै नमः, ३: त्रिश्लाय नम: 


नमः: 
ञ् 


चक्काय नग:, अर पद्माय म: - यौ मत्रहरूद्वार पूर्बनत्‌ आयुधहरूको पूजा गर्नुपर्दछ । 
यसती पूजा गरी मूलमन्त्रको दैनिक जप गर्दै एक लाख सङ्घया पुगेपछि दश हजार 


मन्त्रसिद्ध 


(दिएर हवन, एक हजार तर्पण, एक सय मार्न 
गरेपछि विविध काम्यप्रयोग गर्न सकिन्छ । 


गर दश ब्राहाणलाई भोजन गराउनु पर्दछ । मन 


काम्यप्रयोग - 

१) रत्ताचन्दन आधवा सेती आँकबाट ओदावराबरको श्रीगणेशको प्रतिमा बनाएर विधिवत्‌ आणप्रतिष्ठ 
गरी मधुट्वारा स्नान गराउ पर्दैछ । कृष्णपक्षको चतुर्देशीदेखि शुक्लपक्षको चतुर्दशीसम्प दिनदिनै 
अगबानु औगजेरालाई गुड र खीर टाम्याई एकान्तमा जूठो सुख लिएर निर्वत भई म आफैँ श्रीगणेश 
हँ भन्ने भावना गरेर मूलमन्त्रको जप गर्दै घ्यू-तिलद्वारा एक हजार आहत दिनुपर्दछ । यसरी प्रयोग 

गर्दा राज्य प्राण गर्ने सकिन्छ । 

२) कुमालको मागेट्वरा श्रीगणेशको प्रतिमा बनाएर पूजन गरी उक्त विधिबाट मन्त्रजप गर्दा म्नोत्थ सिदि 
हुन्छ । यन्चैगहो गुङको प्रतिमा बनाएर श्रीगणेशाको आराभना गर्दा सौभाग्य प्रापा हुन्छ । नौमको 
प्रतिमा बनाएर पुजन गर्दा शजुको नाश हुन्छ । घ्यू, मह, चिनी र लाख मिलाएर उत्त मन्त्र जप्दै हवन 
गरनलि सम्पूर्ण संपार आफ्नौ वशमा हुन्छ । जुठो मुख लिएर विस्तरामा शयन गर्दै जप गर्दो शत्नुलाई 
वशीभूत तुल्याउन सकिन्छ । बूत, बिवाद एव युद्धमा उक्त विधिबाट मिद्ध गरिएको उच्छिष्ट गणपतिको 


१०० 


॥ 4 


भूमिकाखण्ड 


गा) 


ले विजय प्राष्त हुन्छ । साधकले रातौ लुगा लगाएर पान चपाउँदै उच्छिष्ट गणपतिमन्त्रको 
जप गर्नुपर्दछ अधवा भगवान्‌ श्रीगगेशलाई चढाएका लड्डु चपाउँदै जप गर्नुपर्दछ । उच्छिष्टपणपति 
भन्त्रका साघकहरूले भगवान्‌ श्रगणेशलाई फल, पान अधवा भामद्वारा बलि अर्पण गर्नुपर्दछ । बलि 
दिने मन्त्र यस्त प्रकार छ - पं है कलौं ग्लौं उच्छिषट श्रीगणेशाय महायक्षावाब बलि: । उच्छिष्टगणपतिका 
अरू मन्त्रहरू पनि छन्‌ । उक्त 'हस्तिपिशाचिलिखे स्वाहा नवार्ण मन्त्रमा उ लगाउँदा ३ 
हस्तिपिशाचिलिखे स्वाहा' दशाक्षर मन्त्र बन्दछ । त्यसै नबार्ण मन्त्रमा गँ लगाउँदा "गं 
हस्तिपिशाचिलिखे स्वाहा' अर्को दशक्षर मन्त्र तयार हुन्छ । यौ तीनवरै मन्चको साधनाविधि 
एउटै रहेको छ । साधचकले इच्छाअनुसार गुरुबाट मन्त्रदीक्षा लिई जुनसुकै मन्त्रको जप गर्दा पनि 
समान फल प्राप्त हुन्छ । उच्छिष्ठणेशका अन्य मन्त्रहरूका साधनाबिधि छन्‌ । आकरप्रन्थबाट 
तिनको विषयबोध सजिलो हुनेछ । 


शक्तिविनावक मन्त्रसाधताविधि 
आर्थिक समुन्नति, धनभान्यवृद्धि, पृथिबी, भवन, कीर्ति, तम्मान, बाहन आदि भौतिक सुख र शक्ति- 
सामर्थ्य प्राप्त गर्न साधकहरूले भगवान्‌ शक्तिबिनायकको मन्त्र ३७ हौं गरौं हौँ को साधना गर्नुपर्दछ । 
विनियोग: - ३३ अस्य शक्तिगणचिपमन्त्रस्य भार्गत्र त्रट्णि:, जिराट्‌ छन्द:, शक्तिगणाधिषो देवता झैँ 
शक्तिप्री वी्ज ममाभीए्सिदये जपे विनियोगः । 
क्रष्यादिन्यासः - ३2 भार्गवाय त्रश्षये नम: -शिरसि । 39 विराट्‌ छन्दमै नम: - मुखै । ३2 
शक्तिगणाधिफदेवताबै नम: - दवदये । ३० गरौ बीजाय नमः - गु्लो । ४» हीं शक्तये तम: - पादेयो:। 
घडङ्कन्यास: - ३» ग्रौ इदयाय नम: । ३० ग्री शिरसै स्वाहा । ३ ग्रृ शिखायै वषट्‌ । ७७ परै कवचाय हुम। 
3४ औं जेतरत्रयाय बौषट्‌ । ३३ छ; आखराय फाट । 
ध्यान - वबिषाणाङकशावश्षसूत्रै च पाशं दधाने कौर्मोटके पुष्कोण । 
स्वपत्ल्याबुतँ हेमभूषाभराढ्य गणोश समुद्यद्दिनेशाभमीडे ।। 
दायाँ हातहरूमा अङकुश एवं अक्षसूत्र तथा बायाँ हातहरूमा दन्त पर्व पाश धारण गर्नुहुने, 
सूँको टुप्पामा मोदक धारण ररुँहुने, आफ्नी पत्नीका साथ शोभायमान, मुवर्णका आभूषणद्वारा अलङकृत 
र उदीयमान सूर्यसमान आघाले सुहाउनुभएका भगवान्‌ शक्तिविनायकको म वन्दना गर्दछु। 
यसर ध्यान गरेर माथि बताएवमोजिम पौठपूजा एबं आवरण पूजा गरी चार लाखको सङ्घगमा 
शक्तिनिनायक मन्त्रको जप गरेपछि यो मन्त्र सिद्ध हुन्छ । जपपछि हदन, तर्पण, मार्जन र ज्राइपभोजनको 


गन्त्रसाधना व्रिधिउलुरार पीठमा तीप्रा चालिनी, नन्दा, भोगदा, कामरूपिणी., 
उग्र, तेजोवती र सत्या यी पीतशक्तिको पूजा गर्नुपर्दछ । 

प्रथम आवरण पूजा - ३ ग्रा हदयाय नमः, उ: ग्रीँ शिरसे स्वाहा, ३, ग्रँ शिखायै बषट्‌, 39 १ कवचाय 
हुम, ३» औं नेत्रयाय वौषट्‌, ३२ गा: आखराय फद्‌ - यी मन्त्रहरूद्वारा षडक्कपूजा पूर्ववत्‌ पुष्पाञ्चलि 
अर्पण गर्नुपर्दछ । 

ढ्वितीय आवरण पूजा - अदलका अप्रभागमा क्रमशः - 3 बञ्रतुण्डाय नम:, 3» एकादेष्राच नमः, ३ 
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महोदराय नम:, उ? गजास्याय नम:, उ लम्बोटराव नमः, ३० विकटाय नमः, 32 विघ्नराजाय 
नमः, उँ धूम्रवर्णाय नमः - यौ मन्त्रहरूद्वापा पूजा गरी पूर्ववत्‌ पुष्पाझ्झलि अरण गर्नुपर्दछ । 
ततीय आवरण पूजा - अएदलका दलहरूमा ३ ब्ाहयै नप:, ३ गाहेश्ववै नम:, 3 कौमायै नप:, 9 
वैष्णव्यै नन:, अं वाराह्लौँ नमः, उ अँ लक्ष्म्यै नम:, बी 
मन्त्रहरबाट मातृकापूजन गरी पुष्याञ्जलि अर्पण गर्नुपर्दछ । 
चतुर्थ आवरण पूजा - ३२ इनद्राय नमः - पूर्वे, ३» अग्लये नम: - आमैयै, 3» यमाय नम: - दकिणे, ३० 
निक्नतये नमः - मैत्रत्थि, ३ हरुणाय नम: - पश्चिमे, 32 वायवे नमः वायव्ये, 32 स्रोमाव नमः 
उत्त, 32 ईंशानाय नम: - ऐशन्ये, ३ ब्रह्रणै नम: - आकाशे, 9 अभन्ताय नम: - पाताले- यी 
मन्त्रहरूटारा पूर्वीदि दिशामा इन्द्र आदि दिक्पालहरूको पूजा गरी पूर्ववत्‌ पुप्पाञ्जलि अर्पण गर्नुपर्दछ । 
पञ्चम आवरण पूजा - इन्द्रादि देवताको समीपमा - उ» बञ्चाय 
34 खद्गाय नम:, 3 पाशाय नमः, ३ अझकुशाय नमः अँ त्रिशूलाय नप: ३ 
चक्राय नमः, ३2 पद्याय नम; - वी मन्त्रहरुद्वारा आयुधपूजन गरी पुष्गाञ्जलि अएँण गर्नुपदँछ । 
म रौतिबाट चार लाख जप सम्पन्न गरी भखर सिद्ध गरेपछि मधुसहित मालपुवाद्वारा चालीस 
हजार आहुति दिनुपर्दछ । चार हजार तर्पण, चार सव मार्जन र चालीस ब्राहणहरूलाई भोजन 
गराएपछि पुरश्रण समका हुन्छ । 
काम्यप्रयोग - 
$) उक्त मन्त्र जप गर्दै च्यूसहित अन्नको अहुति दिनाले साधक एक वर्षभित्र 
मन्त्रदवारा पायसको होम गर्नाले लक्ष्मीप्रापटि हुन्छ र उखुका टुक्रा हवन गर्नालै राजलक्षमी प्रा हुन्छ। 
केरा र नरिवलको हवन गर्नलि वशीकरण शक्ति प्राप्त हुन्छ । च्यूको हवन गर्नाले धन प्राप्त हुन्छ । 
मधु र लवण मिसाएर हवन गर्दा कुनै पनि खीलाई वशमा ल्याउन सकिन्छ । मालपुवाको हवन 
गर्नाले राजा र राजकीय पुरुष एवं मारी शक्ती बन्दछन्‌ । 
घ) लक्ष्पीविनायक मन्त्र साभनाविधि 
सम्पूर्ण कामनासिद्धि र समृद्धिप्रप्तका लागि '३४ श्री गं सौप्याय गणपतय्रे वरवस्द सवंजने मै 
वशमातय स्वाहा' मन्त अचूक उपाय पानिएको छ । पाँच लाख सङ्खुधामा जप गरेपछि यो सत सिद्ध हुन्छ। 
यस मन्त्रको साधना गर्दा रातको समयमा मात्र गर्नुपर्दछ र पाँच लाखको सङ्ख्या २४ दिनमा पुन्याउनु पर्दैछ । 
विनियोगः - ३० अस्य लक्ष्मीविनायकमन्त्रस्य अन्तर्य्यामी जरभि:, गायत्री छन्दः, लभ्र्सीचिनायको देनता, 
श्री बौज स्वाहा शक्तर्ममाभीष्टसिद्धवै जपै विनियोग; 
ब्यास; - ३ अन्तय्यामी ज्षये नम: - शिरकष । ३४ शर बीजाय नमः - गुह्टे । ३ गायत्री छन्दसे सम: 
- मुखै । ३» स्वाहा शक्तयै नम: - पादयोः । ३2 लक्ष्गीवनायक देवतायै नमः - हदि । 
घडङ्गन्यास: - श्री गा हदयाय नम: । श्री गौ शिरसे स्वाहा । शर गू शिखासै बषट्‌ । श्री गै कक्चाय हुम्‌ । 
आँ गौ नेत्रत्रयाय दौषट्‌ । औं ग: अलाय फट्‌ । 
ध्यान 'त्ताभये चक्रदरौ टधाने कराग्रगस्वर्णघट त्रिनेत्रम्‌ । 
श्रृताब्जयालिङ्गितमव्धिपुत्र्या लक्ष्मीगणेश कनकाभमीडे 


श््०्२ 


यै नमः, ३) चामुण्डायै नमः; 
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हायाँ हातहरूमा दन्त एवं शङ्ख तथा बायाँ हातहरूमा अभय एवं चक्र घारण गर्नुहुने, सूँढको 

', हातमा कमल लिएकी भगवती लक्ष्मीद्वारा आलिङ्गित त्रिनयन र 
सुन्र्णकाम्ति भगबान्‌ लक्ष्मीगगेशको बन्दना गर्दछु । 

प्रीठपूजा - यसरी ध्यान गरी पूर्वक्त पौठपूजा विधिअनुसार तीब्रा आदि शक्तिहरूको पूजा गरेपछि आवरणपूजा 
गर्नुपर्दछ । 

प्रथम आवाएण पूजा - ३, गां हृदयाय नमः, ३ गी शिरसे स्वाहा, ३ गूं शिखावै वपट, 3 गै कवचाय 
हुम्‌, डङ गौं नेता वौषट्‌, 5४ ग; अच्ाय फट्‌ - यी मन्त्रहरूद्वारा पडङ्गै पूजा गर्नुपर्दछ । 

दितीय आवरण पूजा - ७० बलाकाबै नमः, ३ विमलायै नमः, 5 कमलायै नभ:, ३» वनमालिकावै 
नमः, 3० विभीषिकायै नम;, ३9 मालिन्यै नम:, ३० गाङ्कथैं नम:, ३० बसुबालिकायै नमः, यी 
मद्वारा मन्त्रशक्तिहरूको पूजा गरी पुष्पाक्कलि अर्पण गर्नुपर्दछ । 

तृतीय आवरण पूजा - अष्टदलको बायाँतर्फ - ३ पड्निधयै नम; र दायाँतर्फ 5» शङ्खनिध्ये नम: भनौ 
निधिहरूको पूजा गरी पुष्पाकललि आर्पण गर्नुपर्दछ । 

चतुर्थ आवरण पूजा - पूर्वादिक्रमले इन्द्रादि दिक्पालहरूको पूजा 
आग्नये नम; - आग्नेये, 5» यमाप नम; - दक्षिणे, अँ निक्रतये नम; - नैत्रत्ये, क परुणाय 
नमः- पड्रिमे, 3 वायवे नम: वायव्ये, ३% सोमाय नम: ऐशान्ये, ३५ 
ज्रहाणे नम: - आकाशै, ३» अनन्ताय नम: - पातालै - यौ मन्त्रहरूद्वारा पूवादि दिशामा इन्द् आदि 
दिक्पालहरूको पूजा गरी पूर्ववत्‌ पुष्पाञ्जालि अर्पण गर्नुपर्दछ । 

पञ्चम आवरण प॒जा - झन्द्रादि देवताको समीपमा - ३४ वञ्जाय नमः, ३० शक्तये मम:, ३७ दण्डाय न 

:, ३ पाशाय नम:, ७» आङकुशाय नमः, ७ गदाै नम:, ३, तिशूलाय नम; 

पद्माय नम; - यी मन्त्रहरुद्वारा आयुधपूजन री पुष्पाङ्गलि अर्पण गर्नुपर्दछ । 

यस प्रकार आवरण पूजा गरी चार शाख मन्त्र जपेपछि बेलका समिधाहरूद्वारा दशाँश हवन, 

तर्पण, मार्जन एव ब्राहाणभोजन आदि सम्पन्न गरेपछि पुरञ्चरण पूरा हुन्छ ₹ मन्त्र पनि सिद्ध हुन्छ 
त्यसपछि सिद्धमन्त्रबाट अनेक काम्यप्रयोग गर्न सकिन्छ । 

क्राम्यप्रयोग - 

१) हृदयपर्यन्त जलमा उाँभएर सूर्यमण्डलमा इछदेवको ध्यान गर्दै लक्ष्मीविनायक मन्त्रको तीन लाख जप 
गरेपछि धनको वृद्धि हुन्छ । 

२) बेलको फेदमा बसेर उक्त मन्त्रको तीन लाख जप गर्नाले पनि धन-प्मृद्धिको वृद्धि हुन्छ । 

अशोकको समिधाद्वारा प्रज्यलित अग्निमा बृताक्त चामलको हवनबाट विश्वलाई वशवर्ती बनाउन 

सकिन्छ । 

४) खयारको समिधाद्वारा प्रज्वलित अग्निमा आँकको सनिधाको हवन गरनोले राजा नशवर्ती हुन्छन्‌ । 

५) खयएको सभिधाहारा प्रज्वलित अग्निमा खीरको आहुति गर्नाले लक्ष्मी प्रसत्र हुन्छिन्‌ 


गर्नुपर्दछ । ३2 इन्द्राय नमः - पूर्वे, उ 


ङ) त्रैलोक्चमोहनगणपति-मन्त्रसाधनाविधि 
सम्मोहनसिद्धि प्रदान गर्ने त्रैलोक्यमोहन 


१०३ 


गगफपतिमन्त्र यस प्रकार 


पहेको छ - वक्रतुण्डैकदेष्टाब 
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क्ली हा श्री गै गणापते वस्वरट सर्जन मे वशमानय स्वाहा । आफ्ना लामु श्रीगणेशको मूर्ति राखेर 
पाँच लाखको सङ्घमा जप गर्नाले यो मन्त्र विद हुन्छ । मन्त्र जप गर्ने समयमा पूर्पबहाचर्यमा रहनु पर्दछ 
जन्त्रसिद्ध गर्ने साथको व्यक्तित्वमा चमत्कार थपिन्छ । यस्ता साधकको दशंन गर्नासाथ सबै मानिसहरू 
वशीभूत हुन्छन्‌ । | 
विनियोग; - 59 अस्य जैलोक्यमेहनगणेशमन्त्रस्य गणकश्वषिः जैलोक्यमोहनकरो 
जपे बिनियोग: । 
'घडङ्गन्चास: - वक्रतुप्डैकरदट्राय क्ली हं श्रौँ गै इदयाय नम: । गणफते शिरसे स्वाहा । व्ररवरद शिखाबै 
बघर्‌ । सर्वजने कवचाय हुम्‌ । मै घशमानय जेत्रत्रयाय बौषट्‌ । स्वाहा अखराव फट । 
ध्यान - गटाबीजपूरै धनु: शूलचक्रे सरोजोत्पले पाशधान्याग्रदन्तान्‌ । 
कौ: सन्टधान स्वशुण्डागराजन्पणीकुम्धमङ्काधिरूढ म्वपल्या । । 
सरोजन्मना भूषणाना भरेणोज्ज्वलद्धस्ततन्व्या समालिङ्ताङ्गम्‌ । 
कोन्द्रानने चन्दरचूडं जिनेत्रै जगन्योहन रक्तकान्ति भ्जेन्तम्‌ । । 
दायाँ हातहरूमा गदा, बीजपूर, शूल, चक्र एवं पदा र बायाँ हातहरूमा धनु, कमल, पाश, 
घान्यमञ्जरो एवं दन्त धारण गर्नुहुने, सूँडको दुप्पामा सुन्दर मणिकलश धारण गर्नुहुने, विनयन, कमल 
'एवै आभूषण्वारा सुहाएका करकमलले सम्पत्न भई काखमा बसेकी आफ्नी प्नीद्वारा आलिङ्गित, 
गजानन, चन्द्रभाल र रक्तकान्ति जगन्मोहन श्रीगणेशको ध्यान गर्दछु 
यौठपूजा - अङ्घन्यास ध्यान आदि पूर्वौक्त रोतिबाट सम्पन्न गरेपछि त्रैलोक्यमोहनगणेशको मानसोपचारले 
पुजा गरी अर्व्यस्थापन गर्नुपर्दछ । 2» सर्वशक्तिकमलासनाय नप; भनौ आसन पूजा गरी तीत्रा आदि 
पौठदेवताहरूको पुजा गरेर इछटेव त्रैलोव्यमोहनको मूर्ति कल्पना गरी ध्यान, आवाहन, पुष्पाञ्जलि 
समर्पण गर्नुपर्दछ । अछदज्ञमा शक्तिहरूको पूजन गर्नुपर्दछ 
प्रथम आवरण पूजा - आग्नेय आदि कोणहरूमा '३ वक्रहुण्डैकदद्टाय क्लौं हाँ श्राँ गै हृदयाय नम: 
इत्यादि घडङ्गन्यासमा बताइएका सन्तरहरूद्वारा अङ्गपूजा गरी पुष्पाम्जलि 


गरो गणेशो देवता ममाभीष्टसिद्धये 


द्वितीय आवरण पूजा - अष्टदलका दलहरूमा ३» चामायै नमः, ३: ज्यैष्ठयै नग ॥ 
'कलकाल्झै नम;, ३% कलविकरिण्यै नम:, ३» जलप्रमथन्यै नग:, ३% सर्बपूतदमन्चै नप:, अँ. 
भनोन्मन्यै नमः - यौ मन्तरहरूबाट शृक्तहरूको पूजा गर पुष्पाञ्जाल दिनुपर्दछ । 

वृतीय आवरण पूजा - दितीय आवरणमा शक्तिपूजन गोपछि पूर्वदि दिशापा ३४ प्रमदाय नम; ३ 


सुमुखाय नमः, ३2 दुर्मुखाय नम:, ३2 विष्नविनाशकाय नम; - यौ मन्त्रहरूद्वारा प्रमोद आदिको 
पूजा गरी आधदलको अग्रभागमा ३५ ब्राहयै नमः, ३» माहेशवै नमः, ३» बमैमार्वै तम:, ३० बैष्णव्यै 
जम:, 32 वाराहै नम:, 32 इन्द्राण्यै नम:, 3 चामुण्डायै नमः, 5 महालक्षम्यै नम: - यौ मन्ठ्वारा 
आङ्कापूजन गरी पुष्पाङ्जाल दिनुपर्दछ । 

चतुथँ आवरण पूजा - ३, इन्द्राय नम: - पू्वै, 3 अग्नये नम: - आम्नैयै, 3» यमाय नम; - दक्षिणे, 
अक नित्रहतये नम: - नैतरँत्यै, ३ त्ररुणाय ननः - पडिमे, अँ» वायबे नमः बायव्ये, ३ सेमाय नम;- 
उत्तो, अँ ईंशानाय नम: - ऐशान्ये, 39 ब्रहागे नम: - आकाशे, ३० अनन्लय नमः - पाताले- यी 
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श्रीगणेशपुराण भूमिकाखण्ड 
मन्त्रहरुद्वारा पूर्वादि दिशामा इन्द्र आदि दिक्पालहरूको पुजा गरी पूर्ववत्‌ पुष्पाङ्चल अरपप गर्नुपटछ। 
पञ्चम आवरण पूजा - इन्द्रादि देषताको समीपमा - ३४ जड्जाय नमः, 5 शक्तये नमः, ३ दण्डाय न 
39 खड्गाय नमः, 3: पाशाय नम:, ३ अङकुशाय नम:, ३ गदाथै नमः, ३ चिशूलाय नम:, अँ 

- वी मन्त्रहरूद्वारा आयुधपूजन गरौ पुष्पाञ्गलि अर्पण गर्नुपर्दछ । 
यसरी नित्य अर्चना गर्दै चार लाख जप पूरा गरेपछि अझ्ट्व्यद्वात दशंश हवन, तर्षण, पार्जन 


चक्राय नन:, 39 पद्याय 


एवं ब्राह्मण भोजनका कार्य सम्पन्न गर्नुपर्दछ । त्यमपछि मन्त्र सिद्ध हुन्छ र काम्यप्रयोग गर्न सकिन्छ। 
काम्यप्रयोग - 
१) उक्तामूलमन्त्रको जर गर्दै कमलद्वारा आहुति दिनाले शव बनाउन सकिन्छ भने कुमुदद्वारा 


आहृति दिताले मन्त्रीलाई वशमा तुल्याउन सकिन्छ । पीपलको समिधाद्वारा आहुति दिनाले ब्राह्मणलाई, 
डुम्रीको समिषाद्वारा आहुति दिनाले क्षत्रियहरूलाई, पाकरीको सभिधाद्वारा आहुति दिनाले बैश्यहरूलाई 
र वटवृक्षको समिधादवारा आहृति दिनाले शुद्रहरूलाई वशवर्ती तुल्याउन सकिन्छ । मधुको आहुति 
दिनाले सुवर्ण प्राप्ति हुन्छ भने गाईको दूघद्वारा आहुति दिनाले गौसम्पत्ति प्राप्त हुन्छ । दही मिसिएको 
'चरुको हवन गर्नाले समृद्धि प्राप्त हुन्छ । भृताहुतिद्वारा अन्न एबं लक्ष्मीको वृद्धि हुन्छ भने बेतको 
आहुति दिनाले वृष्टि र सृकाल हुन्छ । 

च) हरिद्वागणपतिमन्त्र साघताविधि 

'हस्थ जीवनलाई सुखी, सम्पन्न र निरापद तुल्याउन घौरुष, चौरता, बीर्यस्तम्भन र पूर्ण सम्भोगसुख 

प्राप्त गर्दका साथै नपुंसकता हटाउन हरिद्वागगेशको ' ३ हु गं ग्लौं हरिद्रागणपतये वावाट सर्वजनइदवं 

स्तम्भ स्तम्भय स्याहा ' । यस मन्त्रको साधना गर्नुपर्दछ । 

विनियोग: - ३ अस्य श्रीहरिद्वागणनायकमन्त्रस्य मदनञ्धिः, अनुषठुप्‌ छन्द:, हर्द्रागणनायको देवता 

मामीक्टसिद्धयै जपे विनियोग: । 

घढङ्गन्यास; - ३» हुँ गं ग्लौं हदयाय नमः । हरिङ्रागणपतये शिरसे स्वाहा । वरखस्द शिखायै वषद्‌ । 

सर्बजनददयं कवचाय हुम्‌ । स्तम्भय स्तम्भय नेत्रत्रयाय वौषट्‌ । स्वाहा अख्राय फट । 


ध्यान -. पाशांकुशौ मोदकपेकदन कौर्दघाने कनकासनस्थम्‌ । 
हारिङ्खण्डप्रतिम त्रिनेत्र पीताशके रात्रिगणोशमीडे ।। 


दायाँ हातहरूमा अंकुरा एखं लड्डु र बायाँ हातहरूमा पाश एवं दना घारण गर्नुहुने, सुवर्णको 
सिंहासनमा विराजमान, बेसारजस्तो पहेँलो आधाले सुहाउनुभएका, त्रिनेखसम्पत्र र पहेँला वख धारण 
गर्नुहुने हरद्रागणपतिको ध्यान गर्दछु । 
'पीठपूजन - अर्घ्य स्थापन गरी आए्दल कपलमा तीत्रा आदि पूर्वेक्र शक्तिहरूको पूजन 
मूलमन्त्रले हरिद्रागणर्पतको मूर्तिको कल्पना गरेर मानसपूजा गरी क्रमअनुसार आवरण पूजा 
प्रधम आवरण पूजा - वक्रतुण्डैक्र्रष्टाय क्ली हाँ श्री गं हृदथाय नम; यसरूपमा अङ्गग्यासोक्त 
'सराणबाट अङ्गपूजा गरो पुष्माञ्जलि अर्पण गर्नुपर्दछ । 
दितीय आवरण पूजा - आष्दल कमलका दलहरूमा ३ वामामै नम:, 5४ ज्यष्टवै नम:, 32 रौदै न 
उ, कलकाल्यै नमः, ३७ कलबिकरिण्यै नम:, ७ बलप्रमथन्यै नमः, ३ सर्वमूतदमन्दै नमः, ३४ 
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अं 


श्रीगणेशपुराण 


भनोन्मन्यै नम; - यौ मन्त्रहरूबाट शक्तिहरूको 

वृतीण आत्ररण पूजा - अष्ट्दल कमलका दलहरूमा ३३ प्रमोदाय जम: 
नमः, ३० विष्ननाशकाय नम: - वी मत्ररहरद्वार प्रमोद आदिको पूजा गरेपछि दलहरूको अग्रभागमा 
अँ ज्राह नमः, ३4 माहेधदैं नमः, ३३ कौमाये नम;, ३३ बैष्णब्बै नमः, उम वाराझै 
उद्धाण्यै तम: ३४ चामुण्डायै नमः, 3 महालक्षम्ै नमः, यौ मन्त्रहरूदवारा मातृकापृजन 
अर्पण गर्नुपर्दछ । 

चतुर्थ आवरण पूजा - ३४ इन्राय नम; - पूर्वे, अँ आनवे नम; - आम्नैयै, 32 यमाय नमः - दक्षिणे, 
३ निप्रहतये नम: - नैन्मर्ये, ४ चर्णाय नस: - पश्चिम, ३ चायने नमः वायब्ये, ३» सोमाय 
नमः - उत्तर, ३ ईशानाय नमः - ऐशान्ये, उँ ब्रहाणे नम: - आकाशे, 33 अनन्ताय नम: - पाताले 
- यी मनत्रहरुद्वरा पूर्वादि दिशामा इन्द्र आदि दिन्पालहरूको पूजा गरी पूर्ववत्‌ पुष्पाञ्गलि अर्पण 
गर्नुपदैछ । 

पञ्चान आवरण पूजा - इन्दरादध देवताको समीपमा - ३३ चञ्जाय नम;, ३ शक्तये नम:, ३७ दण्डाय तम: 
अँ» खद्दणय नम:, 2 पाशाय नमः, उ अङ्कुशाय नम:, ३ गदायै नमः, 32 त्रिशूलाय नमः, उम 
चक्राय नम:, 5 पश्याय तम: - यौ मन्त्रहरूद्वारा आयुभपूजन गरी पुष्माङ्लि अर्घन गर्नुपर्दछ । 

यसरी आवरण पूजा गरी मन्त्र जप आरम्भ गर्नुपर्दछ । चार लाख जप पूरा भएपछि बेसार 

_मिक्चित चामलब्वारा दशांश हव गरौ तर्पण, मार्जन एवै ब्राह्माणमोजन गराएपछि मन्त्र सिद्ध हुन्छ प 
काम्यप्रयोग गर्न सकिन्छ । 

योठपृजा - यस मन्त्रको चार लाख सङ्घगसा जपी पुरश्चरण पूर्ण गर्नुपर्दछ । बेसार मिसिएको खामलन्वारा 
दशाँश होम प्म्पन्न गरी व्राह्माणभोजन गराउनु पर्दछ । प्रत्येक दिन पुरश्षरण आरम्भ गर्नुभन्दा पहिले 
जोठपूजा, माठ्का दूजत र दिक्पालको पूजन गर्नुपर्दछ । यस प्रकार पुरक्षरण गर्दा सिद्ध हुने माले 
सम्पूर्ण मनोवाज्छित बस्तु प्रदान गर्दछ । 


जन गरी पृष्पाञलि 


काम्यप्रयोग - 
१). शुक्लपक्षको चतुर्थी तिथिका दिन कत्याद्वारा पिसिएक्ो बेसार शरौरभरि लेपन गरेर तीर्च आदिका 
पबित्र जलले स्नान गरौ श्रीगणेशको पूजा गर्नुपर्दछ । पूजन गरेपछि तर्षण टिएर भगवान्‌ श्रीगणेशका 


सामु उत्त मन्त्रको एक हजार आठ सङ्कघामा जप सम्पन्न गर्नुपर्दछ । घ्यू एच 
गराउनु पर्दैछ । कुमारी पूर्व गुरुलाई सन्तु तुल्याएपछि साधकले 


गलघुबाले सब आहुति 


दिएर ब्रहाचारीहरूलाई भोजन 
मनोवाँञ्छत फल प्रापा गर्दैछ । 

२) लानाड्वारा आहुति दिनाले चले सुन्दर पली प्राप्त गर्देछन्‌ र कन्थशले अनुरूप बर प्रात गर्दछिन्‌ । 

३) बन्ध्या नारीले क्तस्नान गरेपछि श्रगणेशजीको पूजा गरेर चार तौला गहुँतया बोचो र बेसार पिसेर 
िसाउनु पर्दछ । एक हजार मङ्ढ्वापा भूलमन्तले उन गहुँत अभिमन्ति गर्नुपर्दछ । त्यसपछि कन्या 


एव वद्रुहरूलाई श्रोगणेशको प्रसाद लड्डु खुवाउनु पर्दछ । कर्ताले आफै अचचिमखत गेमूउपान 
गर्नुपर्दछ । षस गरेपछि उत्तम, गुणी पुत्र प्राप्त हुन्छ । 
४) उक्त मन्त्रको जपोपासनाबाट शत्ुस्तम्भन ₹ वार्णस्तम्भन हुन्छ । जल, अग्नि, चर, सिंह एवं 
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श्रीगणेशपुराण भूमिकाखण्ड 
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प्रकोप 
यमैगरी तन्त्रहरूमा अनेक विनायक र श्रीगणेशहरूको उपासनाविधि रहेको छ । केही स्थानहरूमा श्रीगणेशको 
यात्रा गर्नै परम्परा पनि रहिआएको छ । कही मन्त्रकल्प गर्ने परण्परा पनि देखिन्छ । श्रीगणेशगामत्रै, श्रीगणेशककच, 
श्रीगगेशानरशतनास, श्रीगणेशसहरनमको आधापमा उपासना गरी मनोरधसिद्धि गर्न चाहने उपासकहरूको ठूलो सङ्घया 
रहेको छ। 
गणेशको श्रोव्ग्रह दिब्य र विलक्षण छ । औगणेशपूजा स्थूलात्मक, बुड्धगम्य र अनुभवसिद्ध पनि हुन्छ । तर 
जुन प्रतीकात्मक श्रीगणेशपुजत गरिन्छ, त्यसलाई निर्गुण व्रहाको उपासना भन्नुपर्दछ । श्रीगभेशरूपमा उपास्य देवतामा 
सन्तठगुणको प्रधानता रहेको हुन्छ । उहाँको कृपाबाट सत्त्यगुणको उदय हुँदा करईत्वको अधिमान नए हुन्छ । त्यस 
अवस्चामा विध्-बाघाको लोपमात्र होइन, अत्वन्ताभाव नै हुन्छ । 
गणेशपूजनका निर्गुण, गुण, बैदिक, तान्त्रिक आदि अनेक घिधि-विघान रहे पनि श्रौगणेशपूजत एउटा साकार, 
परिमित, परिच्छितर शक्तिको प्रतीक नभएर निर्गुण परख्रह्याको उपासनाको प्रतीक हो । वास्तवमा सगुण हुँदा सत्वगुणका 
नौ र निगुण हुँदा निराकार, निरञ्जन, परब्रहारूप श्रगगेश उपासक भक्तहरूका लागि कल्पद्‌क्षसमान हुनुहुन्छ । सगुणोपालनामा 
ओगणेशका युगनुसास्का स्वलूपहरूको ध्यानका विधि रहेला छन्‌ । सत्ययुगमा - सिंहवाहन, दशवाहु, तेजेमय, कश्यग्नन्दन 
महोत्कटको ध्यान र उपासना गर्नुपर्दछ । जेतायुगमा - मयुरवाहन, षढ्बाहु, शशिवर्ण, शिवपुग्र मपूरेशको ध्यान र उपासना 
गर्नुपर्दछ । द्वापरयुगमा - मूषकलाहन, चतुर्भुन, रक्तबर्श, बरेण्यपुत्र श्रीगणेशको ध्यान र उपासना गर्नुपर्दछ । कलियुगमा- 
अश्चवाहन, धू्वर्ण, दिबाहु श्रीगणेशको ध्यान र उपासना गर्नुपर्दछ ।१ 
मेरुतन्तर एवं ्रीविद्ार्णज तन्त्र आदि तन्त्रगार्रका विशिष्ट प्रन्यहरूको शैलीमा बृहतृपुरवर्पार्णवमा विभिन्न आम्तायका 
गणपतिहरूको मन्त्रोपासना विधिको निरूपण गरिएको छ । वैदिककालदेखि नै श्रीगणेशको आराधना सनातनसमाजमा 
विभित्र किसिमका गायत्रै र श्रंगगेशपरक मन्त्रहरूबाट श्रोगेशको उपासना जनादिसिद्ध भएको तथ्य 
शिवपुराण, स्कन्दपुराण, बरहावैवर्तपुराण, लिङ्गपुराण आदि पौताणिक ग्रन्थहरूमा श्रोगणेशपरक कथा, 
श्रंगपेशत्त्चको चिन्तन र श्रीगणेशपूजापद्धति पाइन्छन्‌ । श्रीगणेशको नामबाट प्रचलित श्रीगणेशापुराणमा विस्ठृतरूपमा 
ओगणेशतत्चको निर्वचन गरिएको छ । तन्त्रबाङपयमा व्यापकरूपमा श्रीगणेशको उपासनाका विविध पक्षहरू प्रकाशित 
गरिएका छन्‌ । गणपति जनगणका देवता हुनुभएकाले उहाँको जनसमूहमा अपरिमित सम्मान छ । श्रीगशेश विध्तराज र 
विघ्ननाशक हुनुका साथै सिद्धि एव बुद्धिका दाता हुनुभएकाले उहाँ सनातनसमाजका मान्न देवता नभई जैनसम्ग्दाय र 
बौदधसमग्टायका पनि आरध्य हुनुहुन्छ । 


इ) वबैतायक सम्प्रदाव 


सनातन मतावलम्बीहरूमा मुख्यतया पाँच सम्प्रदाय छन्‌ - शैव, वैष्णव, शाक्त, सौर र वैनायक । जुन 
सम्झदायले ब्रामश:- शिव, विष्णु, शक्ति, सर्य र श्रोगणेशको आराधना गर्दछन्‌ । बैनायकसम्प्रदायका उपासकहरूले 
अगवान्‌ श्रीगणोरालाई परत्रहाका रूममा मान्दछन्‌ । उक्त समादायका ६ भेद रहेका छन्‌ - १) महागण्पति 
सम्प्रदाय, २) हरिद्ागणपति सम्प्रदाय, ३) उच्छिष्टगणपति सम्प्रदाय, ४) नवनीतगणपति सम्प्रदाय,५) स्वर्णगणपति 


1 


जम्का लहख्ध। 
ससुरणहनम् बडदाहुक लिडिदम्‌ । 
राता थि वे 1 वि सिक्स स्वाद सदा 1" औसणोकयुशण; २/८५/१८ 
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सम्प्रदाय, ६) सन्तानगणपति सम्प्रदाय । ्न्केख्र 
श्ीसल्कृष्णालम्डवागीशट्वारा रच्त तन्त्सार गन्थको चतुर्थ परिच्छेदा तैनासक सप्रहायहारा आराध्य श्रीणेशनो 
स्वरूप र तत्वबारे भनिएको छ - महापुरुषहरूले जसलाई आदि अक्षर ३; भन्दछन्‌, श्रृतिका वचनहरूले जसको 
नित्य स्तुति गर्दछन्‌, देवताहरू जसका चरणकपलमा प्रणत हुन्छन्‌ र अर्घचन्द्रमा जसको शिरमा गहना बनेर 
सुहाउँछन्‌, म तौ भगवान्‌ गजाननको भजन-बौर्तन गर्दछु ।”” 
तन्त्रसारको द्वितीय परिन्छेदमा विभिन्न वैमायकसम्प्रदायका उपास्यहरू क्रमशः - महागणपत्ति, हरिद्ागणपति, 
उच्छिषटगणपत, हेरम्बगणपति, स्व्णगणपति र सन्तानगणपतिको आराधना विधिका विषयमा विस्तृतरूपमा प्रकाश 
पारिएको छ । रवर्णगणपति- सम्प्रदाय एवै सन्तानगशपति-सम्प्रदायका पूजापद्धति र बैदिक पूजापद्धतिमा अन्तर 
नभएकाले यहाँ बाँकी चार सम्प्रदायमा प्रचल्ति प॒जाविधिको विषयमा सङ्घेपमा उल्लेख गरिन्छ । 


'क) महागणपति सम्प्रदायको आराधनाविधि 
१) टशथुज गणप्तिको ध्यान 
महागणपतिलाई दशभुज र रक्तवर्ण गानिनुका साथै चतुर्भुज र गौरवर्ण पनि मानिएको छ । 
दशभुज महागणपतिको ध्यानमा भनिएकौ छ - उत्तम गजराजको जस्तो मुखमण्डलद्वारा शौभायमान, 
शिरमा अर्घचन्द्रमा घरण गर्नुहुने, अरुणकान्तिद्वारा शोभायमान, चिनयन, औपहागणपति हातमा 
कमल लिएको आफ्नी प्रियतमाद्वारा आलिङ्गित हुनुहुन्छ । उहाँले आफ्ना भुजाहरूमा दाडिम, गदा, 
घनु, जिशूल, चक्र, पढ, पाश, उत्पल, धान्यगुच्छ, स्वदन्त र रत्नकलश धारण गर्नुभएको छ । यस्ता 
महागणपतिको म ध्यान गर्दछु - ज्‌ 
हस्तीन्द्राननमिन्डुचूडमरूणच्छायं त्रिनेत्र रसा- 
दाश्लिष्ठ प्रियया सपदाकरया स्वाङ्कस्थया सन्ततम्‌ । 
बीजापूरगदाधनुरित्रशिखयुक्चक्राव्जपाशोत्पल- 
बीहागस्वविषाणरत्नकलशान्‌ हस्तैवंहन्ते भन्ने ।।'१ 
उत्त ध्यानानुकूल २८ अक्षरको मन्त्र यस प्रकार रहेको छ - 
अँ थी हं कली ग्लौं गै गणपतये वर वरद सर्वजन पे वशमानय स्वाहा । 


'ख ) हेरम्बपणपति सम्प्रदायको आराधनाविधि 
तन्त्रसारमा हेरम्बगणपतिका दुईथ ध्यान र मन्त्रको विधान गरिएको छ - 
ज) पञ्चहर्तिमुख दशभुज र सिंहडाहन । जा) चतुर्मुज हेरम्च । 
आ) पञ्चहस्तिमुख हेरम्बगणपतिको ध्यान 
पञ्चहस्तिदुख हेरम्वगणपतिको निम्माङ्कित ध्यानपघको आशय यसप्रकार रहेको छ: 
'गजमुखले सम्पत्न, चार दिशामा काञ्चन, नील, श्चेत र कुङकुम वर्णका ४ गजमुखर 


अक्गालाममतलरले नर डर नकल 
पि पजोम्थिककेतयलमम्‌ ।। - राठयोइत जक्नरी, पाणप्पसमादाद', कल्णाण, 


पाँच ग 


दुत जन । 
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हि कर्ष्व भागमा एक मुक्ता वण गजमुखले सुहाउनुभएका, त्रिनयन, सिंहबाहन, चनत्रमौलि, 
सूयंसमान कान्तिले जाज्वल्यमान, बलगर्वित, आफ्ना दश भुजाहरूमा वरमुद्रा, अभयमुद्रा, 
मोदक, दन्त, टङ्क, शिप अक्षमाला, मुद्गर, अङ्कुश र त्रिशूल घारण गर्नुहनै हेरम्त गणरपतिको 

ध्यान गर्दैछु । 


मुक्ताकाञ्चननीलकुन्दघुसृणच्छायैरित्रनेत्रान्वितै- 
नांगास्यैहरिवाहन॑ शशिधर हेरम्बमर्कप्रभम्‌ । 
दृप्त दानमभीतिमोदकरदान्‌ टङ्ग शिरोञ्सात्मिकाम्‌ 
माला मुदगरमङकशं त्रिशिखिक दोभिर्दधार्न भजे 1४ 
उक्त ध्यानसभ्मत हेरम्बगणपतिको चतुरक्षर मन्त्र - ३% गूँ नमः । 
आ) चतुभुज हेरम्गणपतिको ध्यान 
चहुभुज हेरम्बगणपतिको निम्माङ्कित ध्यानप्धबो आशय यसप्रकार रहेको छ - 
आफ्ना चार भुजाहरूम क्रमशः भश, अङकुश, कल्पलता र हस्तिदन्त धरण गरुहुने, सूँको 


डुष्यमा दाडिमको फल राखेर सुहाउनुभएका, राती वर्णको अङ्गकान्तिले सम्पन, त्रिनयन, 
शिरमा तरुण चन्द्रमा धारण गर्नुहुने र कण्ठमा सेतो हार लगाउनुभएका भगवान्‌ हेरम्बले 
तपाईहरू सबैलो रक्ष गर्नुहुनेछ 


पाशाङकुशौ कल्पलता विषार्ण दधत्‌ सुशुण्डाहितबीजपूरः । 
रक्तखिनेत्रस्तरुणेन्दुमौलिहरिज्ज्वलो हस्तिमुखी श्वताद्‌ व: । |“ 
घ्यानानुकूल मन्त्र - गै क्षिप्रप्रसाददाल नम: । 
ग) हरिङ्रागणपति सम्प्रदाबको आराधवाविधि 
हरिम्मगणपतिको निम्माङ्कित ध्यानपद्चाको भाव यसप्रकार रहेक्लो छ - शरीरमा पहेलो रङ्गको 
सहैला थख्न धारण गर्नुहुने, सर्घव्यापक, पाश, अङकुश, मोदक प 
'गजदन्त धारण गर्नुहुने हरिद्बागणपतिलाई प्रपाम गर्दछु । 
हरिद्वाभ चतुर्वाहुँ हारिद्ववसनँ विभुम्‌ । 
पाशाङकुशाधरं देव मोदकं दन्तमेव च ।।?६ 


एकाक्षा मन्त्र - ग्लम्‌ 


ज) उच्छिष्टगणपति सम्प्रदायको आसधनाविधि 
उच्िषगणपतिको निम्माङ्कित ध्यानण्यको आश्य यसप्रकार छ - रातो वर्णको कान्तिले 
सुहाउनुभएका, सबै प्रकार्का अलङ्खारद्वारा अलङ्कृत, राता वस्न धारण गर्नुहुने, त्रिनयन, राती 


द््ग 
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कमलमाथि विराजमान, चतुभुँज, बिशाल (ने, मुस्कानको कान्तिले 
सुहाउनु' दायाँ माथिल्लो हातमा वरमुद्रा नो हातमा एकदन्त लिएर रहनुभएका, बायाँ 
माथिल्लो हातमा पाश र तल्लो हातमा अंकुश धारण गर्नुहुने, जटाजुटले बेरितुभएका, मस्तकमा 
अधचन्द्र धारण गर्नुहुने, अच्छष्टगणपतिको ध्यान गर्दछु ।| 

रक्तमूर्ति गणेशञ्ख सर्वाभरणभूषितम्‌ । रक्तवस्त्रै त्रिनेत्रञ्ज रक्तपद्वासने स्थितम्‌ ।। 
चतुर्भुजं पहाकायं दरिदन्ते सस्मिताननम्‌ । इष्टञ्ज दक्षिणे हस्ते दन्तञ्च तदघ:क्ररे । 
'ललाटं चन्ररेखाढ्यँ सर्वालङ्कारभूषतिम्‌ । पाशाङकुशौ च हस्ताभ्या जटामण्डलयेष्टितम्‌।।”" 
मन्त्र - झ» हस्तिपिशाचिलिखे स्वाहा । 


ई) अजफागायब्री एवं गणेएगायत्री 

कण्डलिनीबाट उत्पन्न प्राटरूप गायत्री हकारलूप ध्वनिका साथ बहिर्गमन गर्ने र सकाररूप ध्वनिका साथ 
हुँदा हस; हेस:' पस शपको आजगा गायत्री मन्त्र निल हुन्छ । ख्ना प्रयास जपिने अजपाको 
स्मरण्बाट साधकका समस्त विध्न निरस्त हुन्छन्‌ । अजगका देवतालाई हंस भनिन्छ र तो क्रमशः श्रीगणेर, ब्रह्मा, 


हरि, शिव जीव र परमात्मा हुन्‌ । शरौरमा रहेका चक्रहरूमध्यै मूलाधार चक्नमा हँसरूप श्रीगणेशनो ध्यान गर्नुपर्ने 
कुरा बताइएको छ !“ 
यसैगरी स्वाघिट्ठान चक्रम ग्रहमा, मणिपूर चक्रमा विष्णु, अनाहत चक्रमा शित, विशुद्ध चक्रमा जीवात्मा, 


अज्ञा चक्रामा गुरु र सहस्रार चक्रमा परमात्याको ध्यान गर्नुपर्दछ । चक्रमा देवताहरूको ध्यान गर्दा ततदेवताका 
शक्तिहरू क्रमश: श्रीगगेशकी सिद्धि, ब्रमाकी सरस्वती, विष्णुकी लक्ष्मी, शिवकी पावँती, जीवकी अविद्य. गुरुकी 
ज्ञनशक्ति र परमात्माकी पोक्षबीजात्मिका विद्याको पति ध्यान गर्नुपर्ने नदेश गरिएको छ ।” निरन्तर अजपा जप 
जारिसने हुँटा प्रस्येक सारकले प्रत;कालमा अलपा जपसङ्घमभ्ये ६०० औश्योश, ६००० तहमा, ६००० खिप्यु, 
६००० शिव, १००० जीवातमा, १००८ गुरु र १०८० परमत्मालाई अर्घ गर्नुपर्ने तथ्य बताइएको छ ।" गणेश 
साधना गर्दा शौघ्र सिद्धि प्रदान गनै क्षेत्रको निरूपण गर्ने क्रममा न्मदा नदीको तटबही मायूरकषेत्रलाई सिदिदायक 
क्षेत्र बताइएको छ 1५ 

अग्रेश आधर्वशीषमा श्रीगशेशपू 


'गेशपूजा र ३ गै गणपतबै नमः भन्त्रको जप गर्ने विधान गरिएको छ । 
'गायत्रीहरू पाइन्छन्‌ ।२ 


सा वसक्दानकुनै लमाणाशरणछो तर आगास्य िषस्‌। 
जधयदरपहना चातएकङकुकोडत्‌ कहरुहचिसमन्यै 

अज सिद्धिणेशस्थ झमक ससख । 
जता चै औवत्य पुगेन पगाएएम्‌ | योहयोजसिका डि शक्ति परशत्यद ।1- वु ?०० । 

म. उहशतारे रेश बहान गएसहलकम्‌ । विशयथे षट्नहलङ्ष गट्सहल 
सहखमाग बक गुरज ज महरूकम्‌ । पराहपन सतलङक बथाविधि सकत्रज्‌ 4२ पूव १. २०० । 

२८. महायणपीक्े मार नमदातटे । पहहसशात मामुर गसमसिदिदम्‌ ॥ - पैशतठ, तोमशाज शकष्पदास जँकटैशर मुइफातय, 


किस तहदवतलो इट 
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जानका जता सनतता जिरो. बक्रतुण्डाय घीमहि तन्नो दन्ती प्रचोदयात्‌ । (गणेश- अधवंशीर्ष) 
आ) तत्युरुषाय्र विद्महे बक्रतुण्डाय धौमहि तब्नो दन्ती प्रचोदयात । (नारायणोपनिषद्‌) 
३) तत्कराटाय विद्महे हस्तिमुखाय धीमहि तत्नो दन्ती प्रचोदयात । (मैत्रायणीसहिता) 
लग्बोदराय बिद्महे महोदराग थ्रीमहि तज्ञो दन्ती प्रचोदयात्‌ । (अग्निपुराण) 
महोत्कटाय विदमहे घक्रतुण्डाय धीमहि तन्नो दन्ती प्रचोदयात्‌ । (अग्निपुराण) 


वैदिकवाङ्मथमा गणपतिका रूपमा श्रीगपेश, ततुरुष, वट्रतुणड र दन्ती शब्दको उल्लेख गरी श्रौशपेशगयत्रीहरू 
पाइएकाले भगजान्‌ श्रीगजेरा पञ्चदेमतामध्ये प्रथमपूज्प र अनादिसिद्ध देवता हुनुहुन्छ, यसमा कुनै सन्देह छैन । 


उ) पञ्चदेवोपासनामा श्रीगणेश 


सूर्व, श्रीगणेश, देवी, शिव र नारायणलाई पड्दैवत भनिएको छ । सबै कर्ममा यिनको पूजा गर्नुपर्दछ 
आकाशका स्वामी बिष्णु, अग्निकी स्वामिनी देवी, वायुका स्वामी सूर्व, पृथिवीका स्वामी रिकजजी र जसका स्वामी 


सबेप्रथम जल रचिएकाले र श्रीगणेश जलाधिप हुनुभएकाले श्रौगणेशको प्रथम पूजा गर्ने बिधान 
अघर्वशीर्ष र गणानान्त्वा० आदि मन्त्रहरूमा श्रीगणेशलाई सवँदेवमय मानिएकाले श्रीगणेशको 
पूजन गर्दा सबै देवताको पूजन हुने कुरा शास्हमा बताइएको छ । श्रीमणेशको पूा गर्ने उपास्का सबै दोष, सबै विष्न 
र सबै पापबाट मुक्त हुन्छन्‌ भनिएको छ ।» 


कपषिलतन्त्रम विष्णु, शक्ति, सूर्य, शिव र श्रीगणेशलाई विभिन्न तत्चका अधिश्वाता मानिएको छ । तदनुसार 
आकाशका स्वामी थिष्णु, अग्निका स्वामी शक्ति, वाथुका स्खामी सूर्य, पृथिवीका स्वामी शिवजी र 
जलका स्वामी श्रीगणेशलाईं मानिएको छ । 

गणेश, शिव, विष्णु, देखी र सूर्य यी पाँच देवताका घुट्टाच्ुटटै पाञ्चायन रहेका छन्‌ । श्रीगणेश पाञ्चायनमा 
देवताको स्थापना क्रम निर्देश गर्ने सन्दर्भमा बृहत्पुरञ्चया्शंवमा भनिएको छ - मध्यभागमा श्रीगणेश, ऐशान्यमा 


गर 
जीवन एवं 


आफ्ना दुष्कर्म, दुष्शवृत्ति, दुर्वानना 
प्रकट हुन्छ । त्यसबाट मानिसले अनेक शारीरिक र मानसिक पीडा व्यहोर्नु पर्दछ । श्रीगगेशको आवेश हुँदा नगम्रा सपना 
देखिन्छन्‌, मनमा ज्रान्ति पैदा हुन्छ, सानो कुराले पनि अत्थाउँछ, मनमा भय र आरङ्का भइरहन्छन्‌, प्रारम्भ गरेका कार्य 
अधूरा हुन्छन्‌, हरेक कार्यमा हानिमात्र भइरहन्छ, आफूले चिताएको कुनै काम पनि पूर्ण हुँदैन, वादविवादमा पराजय हुन्छ, 


(य गएनाडज हे हज जेशयर । एडरीयसिुल सर्कम्ख दखल 
आज्ारस्थाधियो लिषारलेकष गह छे । आयो दुर किलेहीो 
३ आए हना सलातामि लाटुः नीजयबाङृणाङ । 

लने खहातण विय रधत्धाथितयततथमागणतन्थ आकुल् सु्वलल चन्रमएरूल बह क्र स्वशोला। - सरोज ११ । 
24. शवाकरलि भाल्का; दुख, छू ₹कछ 


(शणाबिप) 17 - भरनालल सर्ब 'एङयेलोशएना सै शौगणेश', कटवाल; पर, छ ३५, 
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शत्रु लाग्छन्‌, आफन्तले तिरस्कार गर्दछन्‌ र अत्वच्चक निपशाका कारण जीतननै व्यर्थ लाग्टछ । मानिस विद्यार्थी भएमा 
बिधान असफलता हात लाग्दछ, व्यापारी भएमा व्यापारमा घाटा लाग्छ, कृषक भएमा कृषिमा नोक्सानी हुन्छ, कर्मचारी 
भएमा कार्यालयीव कायंमा विघ्नका कारण पदोत्रति आदिमा अवरोध हुन्छ, राजनीतिल्त भएमा त्यो राजनीति सफल 
हुँदैन, कुमार भएमा अघन कन्चासँग विवाह हुन्छ र कुमारी भएमा अघम पुस्षसँग विवाह हुन्छ । विष्नराज रिसाउनुहुँदा 
कुनै पनि कार्य सफल हुँदैनन्‌ र मानिसले चरम निराशमा डुबेर जौवनथापन गर्नुपर्दछ । 

यसैले श्रीगणोरालाई प्रसन्न तुल्याई आवेशबाट मुक्ति पाउन महि याज्ञक्ल्क्यले बाज्ञबल्क्यस्मृतिमा गणजपतिकल्यको 
[विधान गरेक्रा छन्‌ । तदनुसार साधकले पवित्र भई उत्त्म आचार्यको सात्रिध्यमा रहेर गणपतिकल्यमा बताइएको विधिअनुसार 
शरगगेशको आराधना गर्नुपर्दछ । गणपतिकल्पञनुसार पूजाका लगि निर्माण गरिएका मण्डपका चारै दिशामा तामाका चार 
वटा कलश स्थापना गर्नुपर्दछ । तौ कलशहरूमा अश्वशाला, गजशाला, गौशाला, जलशय र नदौ-सङ्घमबाट ल्याइएको 
'पनित्र माटो, गोरोचन, चन्दन, गुसगुल आदि द्रव्यिक्षेप गर्नुपर्दछ । विधिपूर्वक कलराहरूको पूजा गरी चार कलशका 
जलले काले अभिषेक लिनुपर्दछ । पूजनका साथै हवन पनि गर्नुपर्दछ । उक्त मण्डपमा गणपतिपूजनका साथै गौरी र 
'ाङ्कुरको पनि छुट्टाछुट्टै पूजा गर्नुपर्दछ । यसरी अभिषेक, पूजन, हवन र दानजस्ता कार्य सम्पन्न गरेपछि साधक आवेशबाट 
मुक्त हन्छ र त्यसमाथि श्रीगणेशको कृषा पनि हुन्छ ।” 


फलदायक हुन्छ । 
हाम्रो देशमा श्रीगपेशदजनको परप्परगत प्रधिदधि छ । उहाँ शाँद देवताहरुमध्यै प्रमुख देवता हुनुहुन्छ । 'जसले सिडिरणधक 
मङ्गलमूर्ति श्रीगणेशको आराधना गर्दछ त्यसको कार्यमा विध्न हुँदैन भनिएको पाइन्छ ।“ श्रीगणेशको आराधनाबाट 
'उपासकले सिद्धिका साधै जाग्रत जगत्‌लाई वशीभूत तुल्याउने शक्ति पनि प्राप्त गर्दछ । 
न्तरिकिवििबाट अपरिचित तर श्रीगणेशमा असीमित भक्ति गर्ने सामान्य भक्तहरूले अक्तिपूर्वक 
पहेँलो माटो मुछेर डल्लो पारौ त्यसमा मौली र रचना अर्पण गरेपछि श्रीगणेश प्रतिमा तयार हुन्छ । उहाँलाई नैवेट्टाका 
रूपमा सददू घढाएपछि उहाँको आगाधना हुन्छ । त्यसपछि जुनसुकै श्रीगपेशपरक स्तृतिपद्यको उच्चारण गरौ प्रार्थना गर्दा 
पूजा सम्पत्न हुनछ । भावभक्ति हुने भक्तका लागि श्रीगणेशपूजा अत्यन्त सर्ल रहेको छ ।५ 

गणपत्तिपृजनमा सबै वर्गको समान अधिकार छ । यड्रोपत्रीत धारण गर्ने सज्जनहरूले वैदिक एवं पौराणिक 
मन्त्रहरूको प्रयोग गरी आराधना गर्नुपर्दछ । यज्ञोपवीत धारण नगर्ने सज्जनहरूले पौराणिक वा तान्विक मन्त्हरूको प्रयोग 
गरी आग्ाध्ना गर्ने सक्नुहुन्छ । गणपतिपूजनका लागि सर्वोत्तम समय पूर्वाह्ठ मानिएको छ । तर अन्य समयमा पनि गर्ने 
सकिन्छ । भग्वान्‌ श्रीगणेशको घोडश उपचारद्वारा पूजन गर्नुपर्दछ । घोडश उपचार यी हुन्‌ - आवाहन, आसन, पाद्य, 
अष्य, आचमनीय, स्नान, वख, यज्ञेपबीत, गन्ध, पुष्प (दूर्वाङकुर माला आदि), धूप, टप, नैवेडट, ताम्वूल, आरातिक, 
प्रदक्षिणा र पुष्पाञ्जलि । भगवान्‌ श्रीगऐेशको पूजनमा प्रचलित श्रीगणेशपूजाविधिको प्योग गर्न सकिन्छ । खीगणेशलाई 
दूर्वाङककुर, मन्दारपुष्य र शमीपत्र अर्थण गर्नुपर्दछ । पूजान्तमा बिशेष अव्यँको समर्पण गी प्रार्थना गर्नुपर्दछ |“ 


वाहवाक्य बलव्यही, आजाब्क गणागतिकल् हलेय पकर (उनी छवरितागर छल) सन्‌ ११: 
अंग दरशरिछ सत, कल्याण; एखगत, ए ५६ । 
४१. गगाछिमतए अच्यह, - गछेशादवशष १३ । 


नन्सशए। 
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भगबान्‌ ओ्रगणेशको दैनिकरूपमा सामान्य पूजनको महत्त्व छँदैछ । पाड्चायनका प्रमुख देवताका रूपमा पनि 
आराधना गुपरने कुरा माथि बताइसकिएको छ । विशेषपूनन प्रत्मेक महिनाको चतुर्थी तिथिमा गर्नुपर्दछ । श्रीगणेशलाई 
चतुर्थौ तिथि अत्यन्त प्यरौ छ । कल्पभेदअनुसार कुनै कल्पमा श्रीगपेशको उत्पत्ति भाद्र महिनाको शुक्लचतुर्थोमा 
भएकाले माठ्र शुक्ल चतुरभीलाई श्रीणणेशको जन्मतिथि मानिएको छ । त्यसैगरी कुनै कल्पमा भाद्र महिनाको कृष्णचतुधौ 
तिथिमा श्रगगेशको अवतरण भएकाले त्यसलाई पनि श्रीगणेशको जन्मतिथि मानिएको छ । कुनै पुराणमा माघ महिनाको 
थुक्ल चतुथौँलाई श्रीगणेशको जन्मतिथि मानिएको छ । कल्पभेदले अवतरण सन्दर्भमा मास र पक्षको भेद देखिए तापनि 
श्रीगणेशका निमित्त चतुर्थ तिथि अत्यन्त प्रिय भएको तथ्य मुट्गल पुराणमा विस्तारपूर्वक बताइएको छ । त्यहाँ कृष्ण पक्ष 
रखुक्ल पक्षका चतुऔ तिथिलाई भगवान्‌ श्रीगणेशले वरदान दिनुभएको समैत वर्णन गरिएको छ ।” 

प्रत्वेक महिनाका शुक्ल एवं कृष्ण चतुरथौमा श्रीगणेशको पूजनपछि ज्राह्मणभोजन सम्पन्न गरी कर्ताले पनि प्रसाद 
ग्रहण गर्नुपर्दछ । श्रानणमा पूजन गर्दा लड्डु, भदौमा दही, आश्चिनमा निराहार, कार्तिकमा दूध, मार्गशीर्षमा उल, पषमा 
गोमूत, माघमा सेतो तिल, फागुनमा चिनी, चैत्रमा पञ्चगच्य, वैशाखमा कमलग्टा, ज्येष्ठमा गाईको घिउ र असारमा मह 
ग्रहण गर्नुए्दछ 

चतुर्थौमा श्रीगमेशको आराना गर्नाले समस्त काभना परिपूर्ण हुन्छन्‌ । चतुर्थी ब्रलको प्रभावले धन- घान्य एव 
आरेग्यको प्राप्त हुन्छ, आपत्ति बिलीन हुन्छन्‌ र परमार्थको मिद्धि हुन्छ । त्यसकारण सम्भन भएमा प्रत्येक मासका दुबै 
पक्षका चुर्थौं तिथिमा भगवान्‌ श्रीगणेशको पूजा गर्नुपर्दछ । सम्भव नभएमा भाद्रकृष्ण चतर्थी (बहुला), कार्तिक कृष्ण 
चतृ्थी (करका) र माघ कृष्ण चतुथौं (भलका)मा श्रीगणेशको पूजा गर्दा बर्ष दिनसम्म गरेका चतुर्थी ज्तको फल प्रापा 


हुने कुना बताइएको छ । श्रीगणेशपुराणअनुसार भाद्रशुक्ल चतथौंका दिन श्रीगणेशको अवतरण भएकाले त्यसलाई बरदा 


च्तु्थौ 


छ । त्यसदिन श्रीगणेशपूजनको महिमा अतुलनीय छ 
वर्षभरका चतुर्थी व्रतको महिमा 

१) चेत्रमासको चुचौं तिथिमा वासुदेवरूप श्रीगणेशको पूजा गरी सुव्र्णदान गर्नाले बिष्गुलोक प्राप्ति हुन्छ । 

२) बैशाखपासका चतुर्थी तिथिहरूमा सङ्घर्जणरूप श्रीगणेशको पूना गरी शङ्कदान गर्नाले सङ्कर्षणलोकको प्राप्त हुन्छ। 
३) ज्येष्मासका चतुर्थीहरूमा प्रदयुम्नरूप श्रीगणेशको पूजा गरौ पालफूल दान गर्नाले स्वगलोक 


ओआप्ति हुन्छ । 


४) आघाढमासका चतर्थीहरूमा अनिरुद्धप श्रीगपेशको पूजन गरी संन्यासीहरूलाई लौकाको 
मनोवाज्चित फलग्राप्त हुन्छ । 


। हुम्ला दान गर्नाले 


५). आबशमासबर चतुर्थीहरूमा चनत्रोटयपछि श्रगणेशको आराधना गर्नाले समस्त कामनापूर्तिको साथै श्रगणेशधामको 
आज हुन्छ । श्रावणशुक्ल चतुर्थीमा गरिने दूरजागणपतिख्रतको छुट्टै महिमा रहेको छ । यस तिथिमा श्रोगणेशको 
स्वणीरतिमा बनाई प्रतिष्ठा गरेर स्वर्णदुवार्पणट्वारा पूजा गरिन्छ । यस प्रकार तीन वर्ष अथवा पाँच वर्षसम्म पूजा 
गर्नाले उपसकका मनोरथ किद्ध हुन्छन्‌ । 


पत चुयाजतशाः - ठुलि हर सहसरमरररल। 
अर आगणेहाशर चु जत माहात् एग काविधि, कल्याण पूर्व ए; ४८८-३१५। 
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4) भनकृष्ण चतुनीमा बहुला (गाई) समेत आ्रीगजेशको पूजा गर्नुपर्दछ । से जत पाँच बर्ष दश वर्ष अथवा सोह 


छ) 


शक 


श्र) 
द्र) 


ति 


वर्षसम्म गर्नै विधान छ । उद्यापनमा दूध दिने गाईको दान गर्नुपर्दछ । यसो गर्नाले सम्पूर्ण भोग र सुखको प्राप्ति 
हुन्छ । भाद्र शुक्ल चतुर्थोको सध्याइमा सिद्धविनाअकको पूजा गर्नुपर्दछ । भगजन्‌ श्रीगणेश यसै दिन गभ्याहमा 
प्रकट हुनुभएकाले यस तिधिमा गरिने पृजाको अपूर्व महिमा छ । 


जाद्टकृष्य चतु्चीमा शरीगणेशको पूजा गर्दा एक्काइस तामहरूलाई घतुर्थ्यटा बनाएर नमः पद जोडी शमैपत्र आदि वित्र 
'फक्काइसथरिका पत्रहह आरफण गर्नुपर्दछ । ती एवकाइस नाम २ पत्रहरू यस प्रकार छन्‌ - १) सुमुख - 
गणाध्लीश - भृङ्गिराउपत्र, ३) उमापुत्र - बिल्बपज, ४) गजमुख - शवेतदूर्वदकु., ५) लम्बोदर - 
बदरीपत्र, ६) हरसुनु - धनरपत्र, ७) शूर्पकर्णे- तुलसीपत, ८) बक्रतुण्ड- शमीपतर, ९) गुहाग्रज- अपामार्गप, 
१७ एकदन्त - बृहतीपत्र, ११) होम्ब - अशववयपत्र, १२) चतुहाँता - जातीपत्र, १३) सर्वैश्वर- अगस्त्यपत्र, 
शक विकट - कर्बरपत्र अघबा कर्णिकार्पत्र , १५) हेमनुण्ड - कदलीपत्र, १६) विनावक - अर्कपत्र, 
१७) कपिल - अर्जुनपत्र, १८) वटु - दाडिमीपत्र, १९) भालचन्द्र - मरुपत्र, २०) सूराग्रज्ञ - देवदारुपतर, 
२९) सिन्धिचिताबक- केतकीपत्र। यसतै फाँच वर्षसम्म श्रीगणेशपूजन गर्नाले लैकिक र पारमार्थिक' 

धमा पुरुषसूक्तका मन्तहरुद्धारा कपर्दौशविनायकको आगाधना गर्नाले इच्छित फलको प्राप्त हुन्छ । 
कार्तिक कृष्ण जतुर्थीमा करका चतुर्थ त्रतको विधान गरिएको छ । यो ब्रत विशेपरूपमा नारीहरूद्वारा गरिन्छ । यस 
तको उद्यापन बाह अथवा सोह वर्षमा गर्नुपर्ने विधि रहेको छ । चारीहरूका निमित्त सौभाग्यक्षध्तिको सन्दर्भमा यो 
बराबर फलटायक अन्य ब्रत रहेको छैन । 


मालतीपतर, 


मार्गशीर्ष चतुर्थ तिषिमा कृच्छूचतुथँ्रतको विधान गरिएको छ । यो ब्रत चतुथाबाट आएम्म गरी एक वर्षसम्म 
प्रत्येक चतुर्थीमा ब्रतोपबास र शजानन भगबान्‌को पूजन गर्नेले साच्चकको कामना परिपूर्ण हुन्छ । चार वर्षसम्म यो 
ब्रत गर्नै साधकले किकणुसायुज्य प्राप्ट गर्दछ । 


पौषमासका चतुथीहरूमा भक्तिपूर्वक विष्नेश्वर भगवानको पूञन गरनोलो आराभकले समस्त समृद्धि प्राडा गर्दछ । 


गान 


न चतुर्थौमा सङ्कीत्राको वि्यान गरिएको छ । चन्ररोदयपछि श्रीगणेरको माटाको पूर्ति बनाएर घोडशोपचारले 
धषन्यसम्पतर बन्दछ । माभमासदेखि 
आरम्म गरी प्रत्येक मासमा यो ज्रत गर्नाले कहिल्यै पनि कष्ट र पीडा ज्यहोनु पर्दैन । माघमासको शुक्ल पक्षफो 
चतुथँमा भक्तिपूर्वक श्रीगपेशको पूजा गर्नाले साधकका लौकिक र पाएमरधिक मनेर्ध पूर्ण हुन्छन्‌ । 

फाल्गुनमासका चतुथाँहरूमा दुप्डिराजग्रतको बिधान गरिएको छ । यस तिथिमा भगवान्‌ दुण्डिराजको विधिपूर्वक 
सुजन गर्नाले सम्पत्ति वृद्धि हुःछ । मत्स्यपुराणमा फाल्गुन शुक्ल 'चतुथँलाई मनोरभच्तु्थौ भनिएको छ । थसमा 
विचपूर्वंक श्रीगणेशको आराधना गर्नै साधकले समस्त मनोरथहरू पूर्ण हुने फल प्राप्त गर्दछ 


पूजा गर्नुपर्दछ । परमकल्याणकारी उक्त व्रतको प्रभावले व्रत गर्ने उपासक घन- 


महिनामा चतुर्थी तिथि र रबिबार अधवा मङ्गलब्ारको संयोग भएमा त्यसलाई विशेष फलदायक मानिएको 
'छ । यस्तो तिथिलाई अङ्घरक चतुर्थी भन्दछन्‌ । यस दिन श्रीगणेशको आराधना गर्नेले सम्पूर्ण अभीष्ट फलको 
प्राप्ति हुन्छ । अङ्गारकचतुवौँलो विष्यमा श्रीगणेशपुराणमा विशेष प्रकाश पारिएको छ ।” 
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य 


जङ्गलाकर्षण र लक्मौप्राप्तिका लगि बेसारको औगणेशमूर्ति तयार गरी पूजा गर्नै विधान रहेको छ । लक्ष्मौप्राप्तिका 
लागि सम्भव भएसम्म सुवर्णप्रतिमा नथए बेसारको प्रतिमा तयार गरी औगणेशपूजन गर्दै विधि नारदपुराणमा बताइएको छ। 
गोबरमा लक्ष्मीको बास मानिएकाले लक्ष्मीप्राष्तिका लागि गोबरको अर्थात गोमयगणेश तयार गरी पुजा गर्नै 
विधिरहेको छ । श्रीगणेशको विशेष कृपा प्राप्तिका लागि पुष्यनक्षत्र र रषिवारक्षो योग भएका दिन मन्त्रजप गर्दै आँकको 
जरो उखेलेर ल्याई त्यसबाट बूढी औँला बरावरवो श्रीगणेशबो मूर्ति बनाएर त्यसलाई पञ्चामृतले अभिषेक गरेपछि 
आप्रतिष्ठ गरी पूजा गर्ने विधि अग्निपुराणमा बताइएको छ । रविचार र पुष्यनक्ष्को योग नजुरेमा पुष्य नक्षत्रका दिनमात्र 
पनि उक्त विधिले पूज। गर्ने सकिन्छ । घरलाई मङ्गलमय हुल्याउन गृहस्थले काठको श्रीगगेशको प्रतिमा तयार गरी घरको 
बाहिरी ढोकाको माथिल्लो भागमा स्थापनः गर्नुपर्दछ । यसबाट घर मङ्गलमय बन्दछ । भनिएको छ - प्रभावात्‌ तन्मृत्याँ 
भ्रवति सदन॑ मङ्घकलकरम्‌ ।” 


गणानान्ल्वरा» आदि श्रगगेशपरक पन्त्रहरूमा पूजाको उल्लेख भएकाले वैदिककालदेखि नै श्रीगणेश 
पूजाको प्रचलन रहेको तथ्य प्रमाणित हुन्छ । मानवले अन्य सबै कारण हुँदाहुँदै पनि कार्य निष्पत्ति नहुँदा त्यस कार्यको 
उतिबन्धक अदृष्को अनुमान गर्दछ । त्यस्त बेला विष्नबाधा निराकरण गर्ने विध्मेश्वर श्रीगणेशको शरणमा प्राप्त हुन्छ । त्यहाँ 
त्यसले चित्तलाई एकाग्र गएर भगवान्‌ श्रीगणेशको नामस्मरफ गती विष्नबधाबाट मुक्त हुन परार्धना गर्दछ। प्रार्थनामा भगवानूको 
चामस्मरणलाई महत्त्व दिइएको छ । नामस्मरणका साथै पूजाक्रमको पनि प्रवर्तन गरेर त्रषिमुनिहरूले मानवलाई विष्ननिर्मुक्त 
उपायको प्रतिपादन गरेका छन्‌ । थस क्वाममा बैदिक, पौताणिक र तान्त्रिक विधिहरू रहेका छन्‌। साधकले रँच र 
वोग्यताअनुसार उक्त विधिहरूमध्ये कुनै एक विधिको अवलम्वन गरी श्रीगणेशको आराधना गर्ने परम्परा रहिआएको छ । 
श्रीगणेशको अङ्गपूजा र प्रधानपूजा गरी दुई किसिमले पूजा गर्ने चलन छ । अङ्गपूजन थिष्नहरणका लागि गरिन्छ 
भनै प्रधानपूजन मनौरथसिद्धिका लागि गरिन्छ । उपासनाक्रममा उपासकले जुन देवताको उपासना गर्दछ ती देवतालाई 
सर्वोपरि पू्णत्रह परमात्मा मानेर उपासना गर्नुपर्दछ । त्यसबाट मनोरथसिद्ध हुन्छ । शरौगगेशका उपासकले श्रीगणेशलाई 
पूर्ण पामब्रहा, स्वेच्छापूर्वक अबतार लितुहने, सर्वशक्तिसम्प्न र सगुण एकै निर्गुण टे्रता मानेर उासना गर्दा पूर्ण फल 
आप्त गर्दछ । वरदाता क्रीगणेश, विब्नहर्ता श्रीगगेश, सिद्धि-थुद्धिदात्ता औगणेश, अनुप्रहमूर्ति श्रीगणेश, सुखशान्तिदाता 


पहेँलो कान्ति भएक श्रीगणेश, वशीकरणका लागि रातो कान्ति भएका श्रीगणेश, मारणका लागि कालो कान्ति भएका 
उच्चाटनका लागि धून्रवर्णका श्रीगणेश, आकर्षण र कान्तिप्राप्तिका लागि रातो वर्ण भएका श्रीगणेश, धनप्राप्तिको 
कान्ति भएका श्रीगणेश र मोक्षका लागि उज्ज्वल सेतो कान्ति भएक्रा श्रीगणेशको ध्यान गर्नुपर्ने विधि पनि 
शरूहरूमा बताइएको छ |” 


डशास्गेह गर 
भेद बतायीकित उछका लमरेद 


संगोहुरचाएतै सरि सद तट । 
गयी हलिफोछ जली च डक्ल मित स्मत तन्‌ ॥ २ रामउजाजाय ।बिधिध गरेछ, कल्याण छ ५२। 
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सफल हुँदैन । कुनै पनि देवको पूजन र उत्तवहरूका आरम्भमा महागधपतिको स्मरण र पूजन अनिदयार्थ मानिएको छ 
यस्तो महत्व कुनै देवताको छैन । वास्तवमा श्रीगणेशपूजनको अर्थ साकार, परिच्चिन्न र परिभत शक्तिको 


निर्गुग ब्राको उप। न्दजनक हुनुहुन्छ । शरतणेश पार्वती 
जङ्खरलाई आमन्तप्रदान गर्ने उत्तम नन्दन हुनुहुन्छ । उहाँ प्रथमपूज्य, स्वस्तिकरूप र प्रशवरूप पनि हुनुहुन्छ । उहाँका सबै 


प्रकारका सिद्धि दान 


गर्ने र सङ्कष्ट नाश गर्ने बाड नाम प्रसिद्ध छन्‌ |” 

मोदकप्रिय औोगणेश तिच्या, बुद्धि,सिद्धि र ज्ञानको दाता हुनुहुन्छ । उहाँले आफ्ना उपासक भक्तहरूलाई विद्या र अविद्या 
दुबै तत्वबाट निर्मक्त गरी आएमतन्चको बेघ गराए; संसारलागरबाट जुक्त गएउनुहुन्छ । भगवान्‌ श्रीगणेशा सदाशिवसमान 
भ्रावभक्तिबट छिटो प्रसत्र हुनुहुने आशुतोष रेतता पनि :उपासना गरे पनि 
उहाँले छिटो प्रसन्न भई फल्टान गर्नुहुन्छ । बिष्नब्यूहवो निवारण र शीत्रफल प्राप्ति सराउनु उहाँको विशेषता हो । 


अनाटिकालदेखि नै विध्यविनाश, विपत्तिमाश, सम्पततिप्रालि र श्रीगणेशको कृपा प्राप्तिका लागि भक्तहरूद्वारा 
शरीरणेशमन्दिर वा श्रीगणेशस्थानहरूमा शगगेशको पूजा गरिँदैआएको छ । श्रोगणेशको प्रतिमा सन्दर्यको पर्या 
श्रीगणेशप्रतिमाको पूजलाई विम्- भयनशक मानिएको छ ।” 

आओगणेश विशवरूप देवता हुनुभए तपनि उहाँको प्रतिमामा रूपको उपलव्धि हुन्छ । श्रीगणेशपुराणअनुखार एकपटक 
उहाँले आफ्नो सऔन्दयंसम्पत्र, नयनाधिराम र इटयाधिराम रूप क्रह्मा, विष्णु र शङ्करलाई दर्शन गराउनुभएको थियो 
यसैगरी उहाँले एक पटक ब्रह्माजीलाई मात्र पनि सर्वाङ्गसुन्दर स्वरूपमा दर्शन दिए, कृतकृत्य तुल्याउनु भए्यो थियो । भगवान्‌ 
खिष्णुले श्रोगणेशको अर्चनापछि मधुकैटभ दैत्यमाथि विजय प्रप्त गर्नुभयो । त्यसपछि उहाँले श्रोणणेशको गन्दिरनिमाण गरे! 
क्ष्णागण्डकीमा पाइने कालो रङ्गका शिलाहरूद्वारा निर्वित सिद्धिविनायक्रको प्रतिमा स्थापना गर्नुभएको थियो ।“ 

भगवान्‌ वामनले कश्यप त्रषिबाट उपदेश प्राप्त गही श्रीगणेतको: आगणेशलो दशन पाउनुभ्यो। 
उहाँको कृपाबाट दैत्यराज बलिमाथि विजय प्राप गर्नुभयो । चिजयको खुसिबालीमा उहाँले कारमीर देशमा पाइने सिलाको 
प्रयोग गरी सुन्दा प्रतिमा अतिष्ठा गराउनुभयो ।” 

अगबान्‌ राङ्कुरले श्रीगणेशसहरनामद्वारा श्रोगणेशको आराधना गरी त्रिपुरासुरमाथि खिजय प्राप्त 
देशका पाषाणहरूको उपयोग गरी श्रीगणेशको 
मन्दिर बनाई उत्त प्रतिलवो प्रतिष्षासमेत' 
कृषबाट प्राप्त भएको 


निमांण गराई आफूले बनाएको मन्दिरमा 


गतँभएपछि काएपीर 


पेशबो मुन्दर प्रतिमा तयार गराउनुभयो । त्यसपछि श्रीगणेशपुरनामक स्थानमा श्रीगणेशको 


गर्नुभएको विषय श्रंगणेशपुराणमा कर्णन गरिएको छ !”" भगबान्‌ शङ्करले नै श्रीगणेशको 
चिन्तामणि श्रीगणेशको मूर्ति स्थापित गर्नुभएको विषय श्रीगणेशपुराणमा प्रस्तुत गरिएको 
पह रा रा 

कृकरताकक भाणबन्दर हजतत । - करँसगयलण; इट, 
5 गरील एज आल विषनणस्थ न जायते । - पदसुनण, कटेल: 
14 आँगणोणएुएण; १३८० २०-२३ । 
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देवराज इन्द्रले गौतम क्रषिको सरापबाट मुक्त हुन श्रीगणेशको आराधना गरेका थिए । आरघनापछि श्रगणेशको 
दर्शन प्राप्त गरी इन्द्र सरापबाट मुक्त भर । त्यसपछि तिनले चिन्तामणिपुरनामक तीर्थमा सुवर्णमय श्रीगणेशमान्दिर तयार 


गरी त्यममा श्रीगगेशको दिव्य र सर्वाङ्गसुन्दर प्रतिमा स्थापना गरेका थिए ।” गऐोशए 
ड मान्दा तयार गराई विधिवत्‌ प्रतिष्ठापछि श्रगगेशको आराधना गरेको विषयमा पनि प्रकाश पारिएको छ ।' 

यसरी पौराण्कि कालमा विभित्र देवता र उरघिमुनिहरूले श्रीगगेशको भक्तिले ओतप्रोत भई प्रतिमा एथ मन्दिर 
तयार गरेर प्रतिष्ठा गरी आराधना गरेको विषयमा विभिन्न पुराणहरूमा वर्णन गरिएको छ । पुराणहरूमा चताइएअनसारक्रो 
परम्परा आज पनि नेपाल, भारतलगायत विभित्र देशमा प्रचलित छ ! 


भारतलग 


भगवान्‌ श्रौगणेशका प्रतिमाहरू विभिन्न संस्थागत मन्दिरहरूमा पुहषाकार २ त्योभन्दा पनि विशाल पाइन्छन्‌ तापनि 
घरघरमा स्थापना गरिने ती प्रतिमाहरू बाह अङगुल परिमाणका हुनुपर्दछ भ्न्ने कुरा मत्स्यपुराणमा बताइएको छ ।”” 

गणेशमूर्तिमा दश प्रकारका आयुधहरू क्रमशः ब्र, शक्ति, दण्ड, खड्ग, पर, अङकुश, गदा, त्रिशूल, पद्य र चक्र 
रहने कुर कामिकागममा बताइएको छ ।”" श्रीगणेशका स्थानक, आसीन र नृत्यमुद्वाका प्रतिमा पाइन्छन्‌ । श्रीगपेशका 
स्थानकप्रलिमा जिमङ्घ र समभङ्ग हुन्छन्‌ । श्रीगणेशका पूर्तिहरू चतुभुँज, षड्ुज, अटभुज, दशभुज, घोडशभुज र 
आशदशमुजसमैत प्राप्त हुन्छन्‌ । प्रायः चतुभँजपूर्ति दष्टिपथमा आउँछन्‌ । 

विष्णुघर्मोतिर पुराणमा भनिएअनुलार गजवदन र चतुर्भुज औरगणेरमूर्ति तबार गर्नुपर्दछ । मूर्तिका दा! 
'शूल र अक्षमाला, बायाँ हातहरूमा परशु र मोदकपात्रको संयोजन गर्नुपर्दछ । श्रीगणेशवो 
शिल्परत्, रूपसण्डन आदि ग्रन्थहरुमा श्रौगणेशमूर्ति निमाणको विषयमा राम्ररी 
निर्माण, प्रतिष्टा र पूजन सनातन रि 
फागुन महिनाका गुक्लपक्षमा गर्नुपर्दछ!” मङ्गलवारबहेक 
रित्ता तिधिलाई छाडेर अरू तिथि लिइएका छन्‌ । मक्षत्रहरूणा आच 
स्वाती, अनुराधा, ज्येष्ठा, मूल, पूर्वाषाढा, उत्तराषाढा, ्रबण, पूर्वामाद्रपद, 


001059011011111.11.] 


जणेरा आदि देवताका भन्दिर घरको ऐशान्य कोणमा बनाउनुपर्दछ । देवताको मुख भने पश्चिमतिर फर्केको हुनुपर्छ 
नारटपुराणमा बताइएको छ । श्रोगणेशमन्दिरमा श्रौगणेशका पार्वती अर्थात्‌ सेवक निम्मानुसार रहेका हुन्छन्‌ - 
क्रगगेश, गालव, गाय, मङ्गल र सुधाकर । रूपमण्डनमा निम्नानुसार श्रोगणेशका द्वारपालहरूको नामावली दिइएको छ- 
अविष्न र बिध्नराज, सुवन्त्र र बलवान्‌, गजकर्ण र गोकर्ण, सुसौम्य र शुभदायक । श्रौँगणेशमन्दिरमा श्रीगणेशविप्रहको 


हाहाहरूमा 


री वर्णन गरिएको छ । श्रीगणेशको प्रतिमा 
द्विदायक र मङ्गलबिधायक पनि छ । श्वीगणेशको मूर्तिप्रतकष चैत्र, बैशाख, जेछ, गाएर 
(बाहेक अरू बारहरू प्रतिष्ठाका लागि ग्राह्वा मानिएका छन्‌ । तिथिहरूमा 


रोहिणी, मृगशिरा, पुष्य, उततफाल्गुनी, हस्ता, 
उत्तराभाद्रपद र रेवतीनक्षत्र उत्तम मानिएका छन्‌। 


पारहाण, 'आँगणशरि भगवान्‌ का स्वहाण आर उर्फ आरधना कन्याज; दुकका |; ३०१ 
जक चोर दशातुकय// - र्याल 'काँगफोश के परिन; सुध...., नास्याप; पुर्व, क ४४२/ 
डधणहालको: 

'शाल्न उ कग्नो आज टिइलयुदत 11 - पुजा 
'रे तया । पारे क सगदिका दतिक टुभदा लि / 
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ङायाण माखाशण; काल्माणा; छुबत्‌, छ ३९ 
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बायौँतर्फ गजकर्ण, दायतर्फ सिद्धि, उतरतर्फ गैरी, पूर्वतर्फ बृद्धि दकिण पत बलच्द्धमा दक्षिणमा सरस्दतो 
पश्चिममा कुवेर र पछाडि भूप्रकको स्थापना गर्नुपर्ने कुरा बताइएको छ |“ 

गगेशका द्वारपालहरू वामनाकारका बनाई मन्दिरमा राख्नुपर्दछ । ती ट्वारपालहरूलाई स्वभावले सौम्य र कठेर 
अनुहारका देखाउदु पर्दछ । तिनका दुबै हात तर्जनीमुद्रा र दण्डले अलब्टकुग गराउनुपर्दछ । पूर्वदवारमा रहेका अविष्न र 
विष्नराजका हातहरूमा परशु र पदक, दक्षिण्टारमा वर्तमान सुवक्त्र र बलवान्‌का हातहरूमा खड्ग र खेटक, पश्िमद्वारमा रहेका 
गजकर्ण र गोकर्णका हात्हरूमा धनु र बाज, उदतददवारम वर्तमान सुसौम्य र शुभदायकका हामहरूमा पग्न र अङ्कुश 
चितरङ्कन गर्नुपदछ 1" 

गणेशको आराधनाका लागि मूर्ति र मन्दिरको निर्माण सम्बन्धमा शाख्रहरूमा विस्तृत रूपमा प्रकाश पारिएको छ । 
पौराण्कि कालदेखि बर्तमान कालसम्म शाख्रहरूकै निर्देशका आधारमा मूर्तिनिर्माण, मन्दिरनिर्माण, मूरतिप्रतिष्ा र मूर्तिपूजनको 
परम्परा रहिआएको छ । नेपालमा श्रोगणेशका आराधकहरूको विपुल सँख्या रहेकाले मेचीदेखि महाकालीसम्म र विशेष 
गरेर काठमाडौं उपत्यकामा औरगगेश्को आराधना अत्यधिक मात्रामा हुने गरेको तथ्य कसैबाट छिपेको छैन । श्रीगगेशमन्दिर, 
औगणेशपूर्ति र श्रीगणशोशसनाका दृष्टिबाट काठमाडौं उपत्यकाको गौरवपूर्ण स्थान रहेको तथ्य स्मरणीय छ । 

डक 


40 अनकस तिर कुस्त दात । फलो तया छै न हुपको कलमा) 
जत छ सदा लै यमन को सरस्वती । फनिमै याम जड: पृ व्यस्त ॥ - र्लाल; 'कोएयेशफै परीधान. .; कल्याण हवस्‌, १ १८० । 

2. छाया ज यामताकाराः साम्य परुयाननाः १ झर्न परशु: पया 

पर खदयटु दछह्ट; सुकराड; । ताज दणडारस्पै यि बत 

जज बगाए च दह गज) ! जना दण्डापल्धे करण: रशर स्थित; ॥। 

नै सशइजमाङ दह; सुलाम्चक: । दली दण््यसत्े पप शुभदायरा ॥) 

उ्गादिकै सुकै पच्यादिखछ सस्था: । - पत्‌ कू. १८३ । 


हठ 
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परिच्छेद - पाँच 
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श्रुति, स्मृति, पुराण, इतिहास, तन्त्र-आगम, बिबिध मत र सिद्धान्तहरूमा श्रीगणेशको कतै बिस्तृत र कतै सङ्चिप्त चर्चा 
गरिएको पाइन्छ । तौ ग्रन्थहरूमा श्रीगणेशतन्तको विश्लेषणका साथै श्रीगपेशलीलाहरूलो प्रकाशन गरिएको छ । सस परिच्छेदमा 
तौ सबै वाङ्मयमा रहेका श्रीगणेशपरक विषयवस्तुको सारसङ्घैप प्रस्तुत गरिँदैछ । 


चेद विश्वको आदिवाङमय हो । खेदहरूमा गणपक्रिको निरूपण ब्रह्पणस्पति, ज्येष्टराज आदि नामबाट भएको छ। 
सर्वमङ्खलविधाता गणपति व्रह्वाणस्पतिका ूपमा सकल ज्ञानका निधि भएर विराजमान हुनुहुन्छ । उहाँ सर्वश्रेष्ठ देवताका 
छपमा पूजित हुनुहुन्छ र समस्त वाङ्मयका अधिष्ठाता वै ;, सामवेट, अधर्ववेद, 
ऐतरेयब्राहाण, ख्रीगणेशाघर्वशीर्ष, गणपत्युपनिषद्‌ आदि वैदिक प्रन्थहरूमा ब्रहाणस्पति भगबान्‌ श्रीमणेशको बिस्तृत चर्चा 
भएको छ । क्रम्बैदमा श्रीगणेशलाई गणपति र ब्रह्मणस्पतिका रूपमा चित्रण गरिएको छ । वेदज्ञानका पालक एरव्रह्य 
परमेश्वर गणहरूका 


। ती गणहरूमा प्रमुख छन्‌ 
कीर्तनीय पनि छन्‌ र प्रत्येक स्थानमा 

ऐतरेवब्राह्माणमा भगवान्‌ व्रद्मणस्पति नै गणपति र बृहस्पति पनि हुनुहुन्छ भन्ने अभिप्राय भएको मन्त्रमा श्रीगणेशलाई 
बहस्पति भनिएको 
सक्दैन भन्ने अभिप्र 


यशस्बी एवै की 


ज्ग्वेदीय मन्त्रमा व्यक्त भएको छ 


आऔगणेशलप 'सम्पचिशाली, रोगनाशषक, भनदाता, पुटिवर्द्धङ २ शौध्न फलदाता ब्रहणस्पतिले हामीमाथि 


अनुग्रह गरून्‌' भनी एउटा मन्त्मा ब्रहाणस्पतिको विशेषता वताइएको छ ।' 
शुक्ल अजु्बैदको गणाना त्या» मन्त्रलाई भगवान्‌ श्रीगणेशको पूजा आाराभनामा प्रयोग गरिन्छ । उक्त सन्तारा 
आवाहित गणपति ब्रह्वाणस्पति, प्रियपति, निधिपति र सर्वीनियन्ता परमेशरका रूपमा प्रसिड हुनुहुन्छ । सामबेदको प्ैतु 
जहाणस्पति; प्र देखेतु सूतृता यस भन्तरमाब्रहाणस्पतिका रुपमा रहेका श्रीषणेशको उपासनाको फलका विषयमा सङ्केत 
गर्दै भनिएको छ - हामीले बह्याएडका पालक ईशर ब्रदवाणस्यति र ाग्देवतालाई प्राप्त 
शतपधब्राहाणका भाप्यकार हरिस्वामीका गुरु स्वन्दस्वामीले व्रम्बेदभष्यको प्रारम्भमा श्रीगणेशको वन्दना गर्दै 
भनेका छन्‌ - 'ब्रहा, सूर्य, चन्द्र, इन्द्र र लिष्ु्वारा वान्दित हे विष्लहर्ता गणपति ! मन्त्रहरूका स्वामी हे जरहाणस्पति ! 


॥१ हयणह | कक कओोसकुरस 


अकसाम्‌ ।॥ ज्पेशाण मसयोअहलसते जा न कृल्तृतिष; साद लादतम्‌ ॥। सखद, २/२३/१। 

जाना त्गा गसपाि हनामह हि अमाणस्थत्द रहा य कृहत्यातिदणीकेन त्‌ ।भियज्याति ।!- ऐर क्रङ्ाय ४८ 

हौ दु-ख कुतङन । नारातयस्तह: इवावितः । वि ईदस्थद्‌ श्वरशो पि आबसँ य फुगोमा रहारि व्रा्णासते ।। - मासबेद, २/२३/५ । 
शन; थियक्त बसु: ॥ - पर्वत, १८१८८२। 


११९ 


हजुरलाई नमस्कार छ 

बसबाट ब्रहाणस्पति शब्ट श्रीगणेशको वाचकका रूपमा प्राचौन कालदेखि नै प्रसिद्ध रहेको तथ्य प्रमाणित हुन्छ । 
सबै मेदहरूमा ज्राप्णस्पति, बृहस्पति र वाचस्यति वी नामहरू एउटै श्रीगणेशका नाम हुन्‌ भन्ने कुरा प्रतिपादन गरिएको छ। 
एउटा मन्त्रमा बरृहती- वाक्‌ अथवा संसारका स्वामी बृहस्पति परमव्योमरूप महाशक्तिको महान्‌ तेजबाट स्प्रबम उत्पक्ष 
भई जात छन्दरूप मुखले सम्पत्र सात किरण अथवा सात वर्णले सम्फा हुँदै नादद्वारा अन्धकारलाई निवारण गर्दछन्‌ 
भनिएको छ ।" 

वेदहरूमा वाचस्पति, बृहस्पति, ब्रह्ाणस्पति शब्दका प्रचुर प्रयोग पाइन्छन्‌ । यौ तीनै शब्दहरूको अर्थ गणपति 
भनने कुरा भष्यकारहरूले समर्धन गरेका छन्‌ । गणपतिलाई वेदमा ज्येष्टराज पनि भनिएको छ । जरस्बेदको शाकलसहिताको 
एटा मन्त्रमा शिवजीका जेठा छोराका रूपमा श्रीगणेशको निरूपण गरिएको छ ।” यसैगरी शौनकसंहितामा श्रीगणेशलाई 
ज्येप्राजका नामबाट स्मरण गरिएको छ ।' 

जुक्लयजुउँदको 'नमो गणेभ्यो गणपतिभ्यश्चवो' (१६/२५ ) इत्यादि मन्त्रमा पनि श्रीगपेशको संस्मण 
गरिएको छ । शुक्लयजुर्वेदकै “गणश्चिै स्बाहा गणपतये स्व्राहा' (२२/३०) भन्त्रमा गणपति र गणश्रीका रूपमा 
गणेशको निरूपण गरिएको छ। कृष्णयजुर्वेदको तैत्तिरीयसहितामा - ' तत्कराटाय विदमहे हस्तिमुखाय धीमहि तत्रो 
दन्ती प्रचोटयात्‌' (२/३/१८) भनी श्रोगणेशलाई हम्तिमुख र दम्तीका रूपमा उल्लेख गरिएको छ । यही कुरा कृष्णयजुर्वेदको 
मैत्राय्णसंहितमा पनि निरूपित्र छ । यसबाट त्रेदका द्र महर्षिहरूले भगवान्‌ श्रीगगेशका हस्तितुण्ड, गजवदन, वक्रतण्ड 
र बृहदन्तिस्वरूपलाई साक्षात्कार गरेको तथ्य स्पष्ट हुन्छ । 

आधवंवेदको शौनकासंहितामा र गणपत्यथर्वशीष - १० मा पनि 'एकदन्ताम्न विदाहे वक्रतुण्डाव धीमहि तन्रो 
उन्ती प्रचोदयात' मन्त्रको उल्लेख गरिएको छ । सामनेदको विनायकसंहितामा ' एतान्‌ प्रयुञ्चन्‌ घिताथक्वान्‌ प्रीणाति' 
भनेर श्रीगणेशपूजविधिको उल्लेख गरिएको छ । कृष्णयजुडेदको तैत्तिरीय आरण्यकको १०/१ मा 'तत्युरुषाय वियहे 
अक्रतुण्डाय शाँमहि तन्नो उन्ती प्रओोटयात्‌' भनेर गणपत्तिगायत्रीको उल्लेख गरिएको छ । अध्वंवेदको 
श्रीगणेशपूवतापिन्दुपनिषद्मा गणाना त्वा० आदि मन्तरददाए श्रीगणेशको स्तुति गरी उददाँको प्रशेसमा गरिएको छ । थसैगरी 
त्यसै उपनिपद्को २/३ मन्त्रमा चतुर्मुज, रक्तवर्श, गजवदन, वक्रसुण्ड, भक्तसरद, महादेख र पार्वतीपुत्र श्रीगणेराको स्मरण 
गरिएको छ । अथर्ववेदको बृहज्जावालोपनिषद्‌ ४/२२ मा शिव, विष्णु, लक्ष्मी आदि देवताहरूका माथ विध्नेशका 
जामबाट श्रीगणेशको पनि चर्चा गरिएको छ । 

क्रग्वेदमा बाह्र मन्त्रहरूद्वारा सजिएको श्रीगणेश्सूक्त रहेको छ । मन्त्रसाधनाकालमा आइलाग्ने निद्रा, आलस्य, 
भोक, तिर्खा, काम, क्रोध, लोभ, मोह, माया, प्रमाद र सेगजस्ता खिच्नबाघा हटाउने कार्यमा .ग्बेद २/२३/१-१३ मा 
शसुक्तका मन्त्रहरूको प्रभावकारी भूमिका रहने तथ्य मेकुतन्त्र आदि प्रामाणिक ग्रन्थहरूमा बताइएको न । 
श्रोगणेरसूक्तको पाठ सै मन्त्रजाप गर्दा उच्चारणजनित दोष, भावदोष र संसर्थदेषसमेत निराकृत यसबाट माथि 
'ताइएका भौतिक, मानसिक र आध्यात्मिक विघ्न पनिनिस्त हुन्छन्‌ । यसकारण साधकहरूले विधिपूर्वक तल लेखिएअनुसार 
विनियोग गरी श्रीगणेशसूक्तको पाठ गर्नुपर्दछ । 


लिग ।विवनतसरओेशेत्लथित । नमो तले हुनटरसला बहयल्हो 172 वियरङ्गर साला, बेद सै गणपति; कल्थार, पुवक्द, छ गरने 
राल्यतीः धर्म जावयामौ महो जयोतिय प्रने कयौयन्‌ । रुपस्यलु विजाते रवैण टसशरारैयरणममाग ।। २ शरद, ४५३/४। 

उयैङ्रुल अहागा अहणस्णते आ न: कष्वकतिरभः साँट सादनम्‌ / - जव, २३८१ । 
'ेहशण भ्सै कलुष्य्‌ - शातकाहिता २० । 


१२० 


शग्जेशपुराण ।।|।|1|1उ1 1 1 1 1  । । ।  भूमिकाखण्ड भृमिकाखण्ड 
४ गणेशसुक्तत 

विनियोगः - महात्मनो गणेशस्य अस्य द्वादशर्चस्य समदक्रषि:, गणपो 

उत्तराण नवाना गावत्रै छन्द:, महागणपर्तिदैँवतम्‌, मन्त्रसाधनाया 


आच्यानो तिज्चाला जिट्ुम्छन्द: 
गौ जायमानना दोषाणा निराकरणाय विनियोग: । 


गणानान्त्वा गणपति हवामहे कवि कवीनामुपमश्चवस्तमम्‌ । 

ज्येष्ठराजं ब्रह्मा न्रहाणस्पते आ न: शृण्वन्नूतिभिः सीद सादनम्‌ । 1१11 

तिषुसीदगणपते गणेषु त्वमाहुर्विप्रतमङ्कवीनाम्‌ । 

न क्रते त्वत्क्रियते किञ्ननारे महामर्कमधञ्चित्रमर्च । ।२।। 

त्वेषङ्गण तव शंखादिहस्तै श्रृतिव्रतं मा बिदानन्ति बारम्‌ । मवा भुवो य्रे ।॥३।। 

आ तून इन्द्र सुमन्त चित्रै याम संगभाय । महाहस्ती दक्षिणेन 1४11 

विद्या हि त्वा तु विकुर्मि त विदेशन्नुवीमघम्‌ । तुविमात्रमवोभि: ।॥ ५11 

नहि त्वा शूर देवा न मर्तासो दित्स तम्‌ । भीम गोवादयन्ते ।। ६11 

एतोन्चिन्द्रै स्तवामेशान वस्य स्वराज्यम्‌ । न राधसार्थिषं न: ।॥७11 

प्रस्तोष उपगासिषच्छवत्साम गीयमानम । अभिशर्धस्व जुगुरत्‌ । ।८।। 

आ नो मख्यञ्जने दक्षिणनभिमध्यत प्रामृजद्वा इन्द्र । मा नो वसोर्निभाक्‌ ।।९।। 

उपक्रमस्वाभर घृताध्ृष्णो जनानाँ यढाशुष्ठरस्य वेद: ।। १०।। 

इन्द्र य उ नु तै अस्ति वोजो विप्रेभिस्तनित्वः । अस्माभिस्तु त॑ सत्रिहि ।।११।। 

स याजुघो बजा अस्मभ्यं विश्वक्द्डा: । बलेश्च मक्षु जरत्तम्‌ ।।१२।। 

गणाना ल्वा निषुसीद त्वेष गणन्तशैव च । 

आतू न इन्द्र विद्यहि न हि त्वा शूरमेव च ।।१३।। 
उपर्युक्त वैदिक प्रमाणहरूबाट श्रीगणेश वैदिक देवता हुनुभएको तथ्य प्रमाणित हन्छ । बेद, उपनिषद्‌, पुराण एवं 
हस्तिमुख, जक्रहुण्ड, दन्त, घराट आदि श्रीगणेशका पर्यायखाधी 
तथ्व स्पष्ट हुन्छ । जसरी श्रीगणेश वैदिक 
नता हुनुहुन्छ, त्यसरी नै उहाँ अनादिसिद्ध आदिदेव पनि मानिनुभएको छ । उहाँलाई नै कता, धर्ता र हर्ता पनि मानिएको 
छ । उहाँलाई 'त्वे प्रत्यक्ष बह्यासि' भनेर प्रत्यक्ष ब्रहाको रूपमा चित्रण गरिएको छ । वास्तवमा श्रीगणेश जीवात्माका 
प्रतिनिधि र सरवदेशमय हुनुहुन्छ । त्यसकारण उहाँ सबैका लागि चन्दनीय र पूजनीय पनि हुनुहुन्छ । प्राणीमात्रको 


भएको छ । बृहतपाराशरस्वृहिमा औगेशको 
कालमा श्रीगणेशका लागि खृताहुति दिनुपर्दछ र सबै प्रकारका 
गरदुपरदछ । फेरै गणानानयाछ इत्वादि मन्त्रबाट अन्तमा स्वाहाको प्रयोग गर्दै 


श्र 


श्रीयणेशपुराण 


औगणेशका निमित चार आहुति दिनुपर्दछ ।'" बृहत्‌ 
लागि ओऔगणेशपूजन र श्रीगणेशमन्त्रपको समेत विधान गरिएको छ । 

महर्डि लौगाक्षिले लै गाक्षिन्द्रृतिमा अरू देवताले केही निर्धारित पदार्थमात्र प्रदान गर्दछन्‌ भने श्रीगणेशले सबै कुता 
दिनुहुन्छ भन्ने कुग खुलाउँदै भनिएको छ - 'सूर्यबाट आरोग्य, अग्निबाट श्री, शिवजीबाट ज्ञान, जनार्दतबाट मोक्ष, दुर्ग 


राशरसम्रृतिमा विविध खिष्नहरूको उल्लेख गर्दै तिनीहरूको शमतका 


आदि देखौहरूबाट रक्षा, भै आदिबाट सङ्कटमोचन, सरस्वगीबाट विधा, लक्मीबाट ऐकरदवृदधि,पार्वतीबाट सै भाग्य, 
झद्राणीबाट कल्याणपरम्परा, स्कन्टबाट सल्तानवृद्धिको कामना गर्नुपर्दछ भने श्रोगणेशबाट उक्त सबै विषयको कामना 
रर्ुपर्दछ । किनभने उहाँ सबै कुरा प्रदान गर्ने समर्थ हुनुहुन्छ! २० 


याजबल्क्यसद्तिको गणपतिकल्पमा गणपति आराधनाविधिको निरूपणका साधै बह्या र शङ्करले श्रँगणेशलाई 
विष्नकँका रूपमा गणहरूको अति बनाएको तथ्य निरूपण गरिएको छ ।१- उक्त एरकाणमा नै नितायकको विच्नजालमा 
पसेका प्राणीहरूको निकपण गरौ त्यसबाट मुक्त हुने उपायसमेत बताइएको छ। विभित्र पचित्र पदार्थहरू 


जामहरूमा स्वाहापद 
जोडेर हवन गर्नुपर्ने निर्देश गरिएको छ ।'२ तत्पश्षात्‌ बलिदान, श्रीगेशकी माता अम्विकाको उपस्थान र व्रहाभोजन आदि कर्म 
गरी निनायकपूजा समाणि हुने कुरा वताइएको छ । यसैगरी वीरभित्रोदयको पूजाप्रकाशमा पनि श्रीयणेशो पूजाबाट विष्ननिवारण 
हुने तथ्य खुलाइएको छ । यसरी धर्मशास्रका विभिन्न ग्रन्थहरूमा श्रीगणोशको चचाँ हुनुले धर्मशास्त्रमा विध्विनाशक 
विशिष्ट देश्ताका रूपमा श्रीगणेशको मान्यता रहेको तथ्य प्रमाणित हुन्छ । 


तन्त्रशाखमा श्रीगणेशवो व्याक चचाँ भएको छ । तनत्रशरअनुसार विश्वको आधारशक्तिक रूपमा रहनुभएका 
आऔगशपतिको अपूर्व महिमा रहेको छ । आधारशक्ति वस्तुका भेदले अनन्त मानिएको छ । श्रीगणेश आध्ारश्तिमन्दा 


पथ नहुनुभएकाले उहाँका रूप पनि अनन्त मानिएका छन्‌ । गणपतिका नाम, छाप, वर्षा, वल, आयुध, वाहन र कार्य पनि 
अनेक छन्‌ । न्तरशाख्का तत्ववेत्ताहरूले केतिप्य गणपतिहरूका नाम, आकृति, वर्ण, वाहन र आयुधको निर्देश औतस्वनिधि, 


ओविद्यार्णव आटि ग्रन्थहरूमा प्रतिपादन गरेका छन्‌ । एउटै गणपतिका एकदन्त, लम्बोदर, गजानन, गणपति, विष्नराज 
आदि अनेक पर्याय बताइएक्का छन्‌ । परन्तु यौ सबै नामका आ-आफ्नै भिन्न भिन्न अर्थ पनि छन्‌ । 

तन्त्रका विशिष ग्रन्यहरूमा श्रीगणशका तान्तिक श्यानका सुन्दर चित्र देखाइएका छन्‌ । त्यहाँ रत्न, कुम्भ, अङकुश 
रकमल, अभयमुद्रा,वरसुड्ा र गदा धारण गर्नै भगवान्‌ श्रीगणोशको ध्यानविधि पनि निरूणण गरिएको 
च्यानमा धनुधारी श्रीगणेशको ध्यान पनि पाइन्छ । घरगणपतिको ध्यानको प्रसङ्गमा श्रीतत्वनिधिमा शक्तिधाती ग्रोगणेगको 
ध्यानमा दायाँ हातमा दन्त धारण गरैको देखाइएको छ । तरुणगणपतिको ध्यानमा 
छु धारण गरको देखाइएको छ । हेरम्वगणपतिको ध्यानमा अभय, वरमुद्रा, 


'हरूमा शरीर 


स्वाहकपाल्तणडटः । चाहको जुहगत्‌ तम्दै असेशाक 


जापोस भासनाडिन्छे बिफधिप्छेद हमा) रैजशधरतणप्सिमोलरोसलिसाद्‌ जाट) 
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पाश, दन्त, अक्षमाला, सृपि, परशु, मृदगर र मोदक धाएण गर्ने स्वरूपको ध्यान प्रस्तत गरिएको छ | गदाधारी महागणपतिको 
सौन्दर्यचित्रण गरिएको छ र लक्ष्मीगणपतिको हातमा चक्र रहेको देखाइएको छ । यसैगरी अंशुमद्भेदागसमा पनि दायाँ 
हातमा दन्त र बायाँ हातमा कपित्थ धारण गर्ने श्रीगपेशको चर्डा पाइन्छ । मन्त्रमहार्णवमा उन्मत्तगणपति र उच्छिएगणपतिको 
चर्णन गरिएको छ र श्रीगणेशका सूँहको टुष्यामा मोदक रहेको देखाइएको छ । शिवगण र गणदेव्ताका स्वामी श्रीगणेशको 
जाममा रहेको गणशब्दका अनेक अर्थ अनेक तन्त्रमा पाइन्छन्‌ । संख्यविशेष्ले सम्पत्न सेनाका सेनापतिका रूपमा पनि 
औगगेशको चचां भएको छ । महानिर्वाणः क्षाको प्रवर्तन गर्ने श्रीगणेशलाई गणप भनिएको छ।” 

'पाज्राज आगममा श्रीवैष्णव सम्प्रदाय अथवा विशिएटदवैत सम्प्रदायका मानिसहरूले श्रगणेश्लाई बिष्णु परिवारमा 
गणना गर्नै विषयमा प्रकाश पारिएको छ । सनत्कृमारसंहितामा भगवान्‌का मन्दिर, प्राङ्गण र विमानहरूमा कौशिक, कन्दर्प, 
स्कन्द र औगणेशको स्थापना गर्नुपर्ने विधि बताइएको छ । त्यहीँ नै श्रीगणेश र सिंहको माम्प्त मिश्र र श्रीधर एवं 
श्रगजेशको बौचमा वरुणको स्थापना गर्नुपर्ने विषयमा प्रकाश पार्दै त्यहाँ स्थापित कुमारी, कुमार, गणेश, विनायक, सिद्ध 
र कित्ररहरूले हाम्रो कल्याण गरून्‌ मनिएको छ । त्यसै संहितामा शिवराजिका दिन गाउँको दक्षिण भागमा रई उत्तराभमुख 
गराएर श्रौगणेशको स्थापना गर्ने निर्देश दिइएको छ । ' 3७ नमो गणाधिपतये शूर्पकर्णाय विदाह्रे कोटिरक्षाय धीमहि 
तन्नो गणपति: प्रचोदबात्‌' - यस श्रोगणेशगायत्रीको जप र श्रीगणेशपूजाको विधि पनि त्यहाँ बताइएको छ । श्रीप्रनसंहितामा 
गणेशलाई ओङ्कारका अधिष्ठाता मानिएको छ । यमरी विष्णुपरिवारमा पनि औगणेशको महत्वपूर्ण स्थान रहेको तथ्य 
अमाणित हुन्छ ।” 

बैखाउ आगममा हपुमान्‌ र श्रीगणेशालाई एउटै तत्न मानिएको छ । तन्त्रसारमा बैनायक सम्प्रदापका उपस्य 
देवता महागणपति, हेरम्बगणपति, हरिद्रागणपति. उच्छिष्टणणपति, स्वर्णगणपति र रक्तदन्तगणपतिको ध्यान, पूजाबिधि र 
प्रयोग विधिको विस्तृत रूपमा तिरूपण गरिएको छ । श्रोतत्यनिधिमा ३२ प्रकारका गणपतिहरूको नाम निर्देश पाइन्छ - 
'बालगणपति, तरुणगणपति, भक्तगणपति, वौरगणपति, शक्तिगफपति, हेरम्वगणपति, दरिजगणपति, सिद्धगणपति, उच्छिष्टगणपति, 
विष्नगणपति, किप्रगणपति, लक्ष्मीगपपति, महागणपति, विजयगणपति, वृत्तगणपति, कष्वंगणपति, एकाक्षरगणपति, वरगणपति, 
उक्षरगणपति, क्षिमप्रसाटगणपति, हरिडागणपति, एकदन्तगणपति, सृष्ठिगणपति, उदषघडगणपति, च्रणमोचनगणपति, दुण्डिगणपति, 
दिमुखगणपति, त्रिमुखगणपति, सिंहगण्पति, योगगणर्पात, दगंगणपति र सङ्कटहरगणपति ।"' तन्त्र एवं आगममा श्रीगगेशको 
व्यापक वर्णन पाइन्छ । 

गणेशपरक तन्त्रशाख्रमा लघुषोडान्यासअन्तर्गत ५१ प्रकारका मातृकाहरूलाई सशक्तिक श्रीगपेश मानिएको पाइन्छ। 
त्यसको वर्णन यस प्रकार छ - आ - ह्ीसहित विध्नेश, आ - श्रोसहित विच्नराज, इ - तुषष्टिसहित विनायक, ई - 
शक्तिसहित शिबेत्तम, उ - पुष्टिसहित विध्नहत्‌, क - सरस्वतीसहित विध्नकर्ता, उ - रतिसहित विष्टराट्‌, त्र - 
मेधालहित गणनायक, त - कान्तिसहित एकदन्त, लू - कामिनीसहित द्विदन्त, ए - मोहिनीसहित गजवन्त्र, ऐ - 
जटासहित निरङ्गन, ओ - लोख्रासहित कपर्दिबृत्‌, औ - ज्वालिनौसहित दीर्घपुख, औं - नन्दासहित शङ्कुकर्ण, आ: - 

(, ग - जयिनीसहित शूर्पकर्ण, घ - 
सत्यासहित त्रिलोचन, ड- विश्लेशीसहित लम्बोदर,च - घुरूपासहित महानाद, छ - कामदासहित चतुपूर्ति, ज - मदविह्बलासहित 
सदाशिव, झ- विकटासहित आमोद, ज - दुर्मखासहित दमुख, ट - भूतिदासहित सुमुख, ठ - भूमिसहित प्रमेद, ड - 


सुवशासहित वृषभध्वज, क- कामरूपणीसहित गणनाभ, ख - सुधूसहित गजेन्द्र, 


क उड 
“पाटा आश बँ गे, कल्याण पर्वत प; ३५ । 
लेवी कल्याण; रत, क १६०१ 


श्र३ 


हे 
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7 जनसहतरलपाद ढ रमसहिद्निह ण मानुपीसहित शू त 2 मकरच्वजासहित वीर, थ - वीरिणीसहित षण्मुख, 
'ड - थृकुटीसहित वरद, थ - लज्जासहित वामदेव, न - दीर्घघोणासहित वक्रतुण्ड, प - धनु्धरासहित द्विरण्डक, फ - 
यामिनीसहित सेनानी, ब - रात्रिसहित प्रामणी, भ - चानद्रकासहित मत, म - शशिप्रभासहित विभक्त, य - लोल्लसहित 
'मसवाहन, र - चपलामहित जटी, ल - उवद्धिमहित मुण्ड, व - दुमंगासहित खदरग, श - सुमगासहित वरेण्य, घ - 
'शिवासहित ढृषकेतन, स - दुगाँसहित भक्षप्रि, ह - कालीसहित गयेश, लम्‌ - कालकुब्जिकासहि॥ मेचनाद, क्षम्‌ - 
'विलहारिणसहित गगेशर । यसरै झन्दब्ररूप श्रोगणेश ओङ्कारको पाठ्काहरूका म्व्थ विस्तार गरिएको पइन्छ "० 


मैरुतन्त्रमा पनि विष्निराकरणका लागि दैनिक उपासना गदा सशक्तिक गगेशमातृका न्यासको आयरथकता औंल्याई 
वित्यो, ध्यावसहित माकन्यासको सर्ग प्रकाशित गरिएको छ - 

अ - हौयहित विष्ोश, आ - श्रोसहित विष्नराज, इ - पुष्टिसहित विनायक, ईै - शान्तिसहित शियोषम, उ - 
उबस्तिमहित विप्सहत्‌, क - सरस्वतीसहित विश्यकर्ता, त्र - स्वाहासहित गण, चय - सुमेघासहित एकदन्त, छ - 


कान्तिसहित द्विदत, त - कामिनीसहित गजवकतर, ए - मौहिनौसहित निरञ्जन, ऐ - नटौसहित कपरदौं, ओ - पार्वतीसहित 
व्घीजह, औँ ज्वलिनीसहित शङटकुकर्ण, अं - नन्दासहित बृषभघ्वज, अः - सुयशासहित गणनायक, क-- कामरूपिणीसहित 
गजेन्र, ख - उमासहिद शु्पकर्ण, ग - तेनोवतीसहित त्रिलोचन, घ -- सत्यासहित जम्बोदर, ङ- विध्नेशीसहित महानन्द, 
'च - जुरूपासहित चहुपूर्ति, छ - कामदासहित सदाशिव, ज - मदजिह्वासहित आमोट, झ- भूतिसहित दुर्मुख, अ- 
औतिकासहित समख, ट - सीतासहित प्रमोद, ठ - रमासहित एकपाद, ड - महिषीसहित द्रिजि्, ढ - जम्भिनौसहित 
शूर,ण - लिकर्णासहित बीर, त - भृकुटीसहित षप्मुख, थ - लज्जारहित वरद, द - दीर्घघोणासहित वामदेव, ध - 
घनुर्घरासहित वक्रतृप्ड, न - यामिनीसहित ह्विरद, घ- राविसहित सिनौश, फ - आमणीसहित कानान्ध, ब - शशिप्रभास 
मत्त, भ - लोललोचनासहित विमन्त, म - चञ्चलासहित मन्वाहन, स जटी, र - सुमगासहित मुण्डौ, ल- 
दुर्भगासहित खड्गी, व - श्वासहित वरेण्य, श - भगासहित वृषकेतन, घ - भगिनीसहित भक्तप्रिय, स - भौगिनीसहित 
गणेश, ह - सुभगासहित्त मेणनाद, लम्‌ - कालरात्रिसहित व्यापी, क्षम्‌ - कालिकासहित गणेश्वर ।« 

ओकिद्याको उपासना गर्ने शङ्कराचार्यपरम्परामा श्रीयनत्रको मध्यबिन्दुमा श्रीगपेशका विभन्न रूप - महागणपति, 
छिपरप्रसादनगणपति, ।, लक्ष्मीगणपहि, हेरन्द्रगणपति, विरिगणपति, शक्तिगणएति आदिको ध्यान गर्ने विघान 
रहेको छ ।“ मेत्तनत्र श्रोगणेशपरक बोध र सूचनाको रोतका रूएमा रहेको छ । त्यहाँ दशाक्षर शावरमन्त्र औगणेशद्वारा 
अभिशणा भएकाले श्रीगणेशको आराधना गरेपछि मात्र सद्गुरुबाट मन्त्रपराप्त गरी विधिपूर्वक त्यसको उद्दौपन गर्नुपर्ने कुरा 
बताइएको छ । यदि त्यसो नगरी जथाभागी मन्त्र जपियो भने जापक जन्मजमात्तरसम्म मूर्ख रहने कुरा बताइएको छ ।” 
चन्दन, गुरयुलधूप, कपूर, रक्तकमल, उक्तनन्दन र रक्तचन्दनसँग सिभिएको जल यी पदार्थ श्रीगणेशका निमित 
अतिशय रुचिकर भएकाले उक्त पदार्थहरूको समूहलाई श्रोगगेशको अष्टगन्ध अथवा गणेशगन्धाष्टक भनिएको छ ।” 

कृष्णागण्डकोमा पाइने शालप्रासका अनेक आकार र रूप हुन्छन्‌ । तीमध्ये कुनै सूर्यशालग्राम, कुनै शिवशालग्राम, 
कुनै विष्णुशालप्राम, कुनै श्रीगगेशशालग्राम हुन्छन्‌ र यस्तै अरू देवतसँग सम्बद्ध शलग्राम पनि । गणेशशल्य्रामको 


चल्रातुण्डगणपति, 


सा सकललालततलानलकलमा 
आह भिम ३७० 

हद कै यरपाष्र्य, पुर्‌ 
७ दासललु बज्यो छरेर 


) । मद जाल कसो डदाल्तनमत जल्मार 112 जैशल्त १६१७ 
खडतागरकरीचनपुिम नद । रक्खदकह आर गन्थाहकजुदाहाम्‌ ॥ - पना; 
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चिनारी गराउँदै मेशुतन्त्रमा भनिएको छ - जुन शालप्राममा सूँडको आकार स्पष्ट देखिन्छ त्यसलाई गपेशशालग्राम भन्नुपदछ। 
सूँहको आकारमा रहेको शालग्राम शिल्ता र श्रीगणेशको आकारमा देखिने शालेग्रामशिलालाई समेत गणेशरालग्राम मान पर्दछ।”" 
सनातन संस्कृतिमा स्द्राक्षलाई ज्यादै पवित्र, सिद्धिप्रद र देवरूप मानिएको छ । रुद्वाक्षका मुखअदुसारका देवता हुन्छन्‌। 
आङ मुख भएको रुद्राश्षलाई शरोगगेशरूप मागिएको छ । शगणेश्षका भत्तहरूहो आठमुखे रुदा विधिवत्‌ घारण गर्नुपर्दछ । 
गगेशस्द्रक्ष धारण गर्ने साधकका काम, क्रोध, लो", भोह, मद, मात्सरवजस्ता आध्यन्तर शब्ुहरूको बिनाश हुन्छ भनिएको छ। 
कुल्लार्णब तन्त्रअनुसार सदाशिवका मुखबाट १० दिशाका रूपमा प्रकट भएका तान्त्रिक मन्त्रसहितका मार्गलाई 
आम्नाव भनिन्छ । ती यप्तप्रकार छन्‌ - १) पूर्वाम्ताय, २) पश्चिमाप्ताय, ३) दक्षिणाम्नाय, ४) उत्तराम्माय, ५) कध्वाँम्माय, 
६) अधराम्नाव, ७) ईंशानाम्नाव, ८) आग्नैयाम्नाय, ९) नैत्रत्याम्नाय र १०) वायव्याम्नाय । यौमध्ये अघराम्ताय 
बौद्धतन्त्रको रूपमा रहेको छ । भगवान्‌ शङ्करको पूर्वमुखबाट पूर्वान्ताव, पश्चिम नुखबाट पश्चिमाम्नाय, दक्षिण मुखबाट 
दक्षिणाम्नाव, उत्तरमुखबाट उत्तराम्ताय, कर्ध्मुखबाट ठर्थ्वम्नाय, अधरमुखबाट अधराम्नाय, ऐशान्य एव पूर्वमुखबाट 
ईंशानाम्नाय, पूर्व एवं दक्षिण मुखबाट आग्नेयाम्ताथ, दक्षिण एवं पश्चिम मुखबाट नै त्याम्नाय, पश्चिम एवं उत्तर मुखबाट 
बायव्याम्नाव प्रकट भएको कुरा कुलार्णव तन्त्रमा बताइएको छ ।”५ 
हान्त्रपरम्मरामा आम्बाय बेग्लाबेग्लै भएकाले श्रीगगेशका स्वरूप र नाम पनि बेग्लाबेग्लै छन्‌ । पूर्वाम्नायमा विरञ्चिगणेश, 
उत्तराम्मायमा उँच्छटगऐश, पश्चिमाम्मायमा छिप्रप्रसादनगणेशा, दक्षिणाप्नायमा लक्ष्मीगणेरा एवं हरिद्रागणेश, कर्ध्यंप्ायमा 
महागणेश प्रसिद्ध छन्‌ । तन्त्रशरत्रमा प्मुख गणपति र सशक्तिक गणपति आदि अनेक भेदहरूको निकूपण गरिएको छ। || 
महाकालसंहिताको ड्ितीय भाग गुह्मकालोछण्डमा कालीयन्त्रको कर्णिकामा पूजा गरिने ५१ गणेशको निम्नानुसार 
उल्लेख गरिएको छ । लम्बोदर, एकदन्त, गजववत्र, विनायक, विघ्नहर्ता, भीमनाद, हेरम्ब, मूघकवाहन, जितेन्द्रिय, 
सुमुख, एकानंशा, म, देखीपुपर, घटोदर, भग्नदन्त, विश्वमूर्ति, महाबल, स्थितसन, व्यालसूत्री, 
प्रत्यूहच्छिट्‌, महास्वन, महाशुण्ड, जत्रेता, सिद्धिदाता, बलिप्रिय, कार्यकर्ता, 
कर्मसाक्षी, प्रभिन्न, प्रणतातिंहत्‌, उग्रनाद, महावग्मी, हेमाङ्ग, अङ्कुशधारी, प्टाधर, आखुध्वज, रतित्यागी, महागण्ट, 
महेश्वा, मत्तरूप, सुरत्राता, महाविध्लौघमर्दन । 
अनुसार श्रीगणेशका स्वरूपमा विभेद हुने भएकाले तिनका ध्यान र मन्त्र पनि भिन्न-भित्ने छन्‌ । जुन 
आप्मायका देवताको पूजा हुन्छ, त्यस आम्नायका मन्त्रले श्रीणणेशको पूजा गर्नुपर्दछ । मेस्तन्त्रमा विभिन्न आम्नायका 
गणपतिहरूको वर्णन गरिएको पाइन्छ 
१. कर्घ्वाम्नाग्र - १, महागणपति, 
शरगगेश अर्ध्नम्तायमा रहनुभएको छ । 
पूर्वाम्नाय - १. विरिबिध्नेश, ३. विरिज्ञिगणनायक, ३. शक्तिगणेश, ४, बक्रतुण्डगणोश पूर्वाम्तायमा रहेका छन्‌ । 
पश्चिमाम्नाय - पढिमाम्मायमा वाराणबीमा रहेका ६४ गणेशहरूलाई आठ आवरणमा विभक्त गरी प्रस्तुत गरिएको छ। 
क) प्रथम आवरण - १, विष्नविनायक, २. वौरविनायक, ३. सुरविनायक, ४. वरदाक्षविनायक, ५. 
इभनबत्रनिनायक, ६. ख्प्रिवितायक, ७. एकदन्तविनायक र ८. लम्चोदरविनायक । 
ख) द्वितीय आवरण - १. सिंद्धिविनायक, २, अर्कबिनायक, ३. दुर्गविनायक, ४. चप्डविनायक,५. देहलीविनायक, 


शिला बाउ गजाततलबाउरे क ॥ २ १, ०६६१ । 
'जरायाद्‌ पर्यो कासोबादिशजकः ।॥। - पूर्वका, ६/9३३। 
'६२। 


२. सिद्धिविनायक, ३, लक्ष्मीविमायक, ४. जेलोक्यमोहनविनायकका नामबाट 


गाय कक नेपाल कहर शब्बकोइ, ए- 
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६, उददण्डविनापक, ७. पाशपाणिचिनायक र ८, खबैविनायक । 

तृतीय आवरण - १. डेदग्रवर्तकविनावक, २. अभक्तविध्यकृदविनायक, ३. अक्तविजयप्रदविनायक, ४. 
भाषिपपदरदूविनायक, ५, वाममार्गप्रसाघकविनायक, ६. ठपोषनपरित्रावकविनायक, ७. सीमारक्षाकाविनावक 
र ८. आयुष्कदविनायक । 

घ) चतुर्थ आवरण - १. हो।दूविनायक, र. निधिदविनायक, ३. द्विजाधिपधिनायक, ४, तुन्दिलविनायक, 
५ विश्वरक्षाकरविनायक, ६. गणनाथविनायक, ७. गणधिपविनायक र ८. दुग्घवितायक । 

ङ) पञ्चम आवरण - १, लम्बोदरविनावक, र. कूटदन्तविनायक, ३. शालङ्कटङ्कटविनायक, ४. कृष्मण्डविनायक, 
५. मुण्डविनायक, ६. विकटदन्तविनायक, ७. राजपुत्रविनायक र ८. प्रवरबिनावक । 

चा) घष्ठ आवरण - १, बक्नतुण्डविनायक, २, एकदनुरविनायक, ३. कपिसिंहहिपाननविनयक, ४. पञ्चास्यविनायक, 
५, हेरम्बविनायक, ६. प्रवरवितायक, ७. विध्वराजविनायक र ८. मोटकरप्रियविनायक । 

छ) सप्तम आवरण - १. बलुलबिनाबक, २. सिंहहुण्डविनायक, ३. कुँणताक्षविनायक, ४, किप्रप्रसादनविनायक, 
५, चिन्तामणिविनायक, ६. दन्तिहस्तविनायक, ७. पिचिण्डिलविनायक र ८, उद्ण्डमुण्डविनायक । 

ज) अष्टम आवरण - १, स्थूलदन्तविनायक, २. कलिप्रियविनायक, ३, चतुरदन्तविनायक, ४, दिदन्तादि- 
ढितुण्डविनायक, ५, ज्येष्षविनायक, ६. गजविनायक, ७. कालविनायक र ८. मागेशसिनायक । 


यस अतिरिक्त राजमातङ्गी देवीसम्बद्ध मौद, प्रमोट, सुमुख, दमँख, गणनायक, ज्ञानविनायक, ट्वारव्प्नेश, 
शृष्िगणेश, सक्षविध्नेश, गजकर्ण, चित्रषण्ट, मङ्गलविनायक, मित्रपनायक, आभिनुक्तणिनायक आदि पन्त्र गणेशहरूको 
पनि यसै आम्नायमा उल्लेख गरिएको पाइन्छ । 
४. दक्षिण आम्माय - १. विम्तराज, २. लक्ष्मीगणपति, ३. च्यक्षरशक्तिगणपति, ४. चतुरकषररक्तिगणपति, ५, क्षिम्- 
प्रसादनगघपति, ६. हेरम्बगपपति,७. सुत्रह्ण्यगणपति र ८. हरिद्वागणपति दक्षिण आम्नायमा रहेका छन्‌ 
५ उततर आम्नाय - उन्छिक्षगपेशको उल्लेख गरिएको छ । बिनै उच्छिट गणेशलाई अल शन्त्रहरूमा अधराम्तायका 
गणेश पनि भनिन्छ ।” 
प्रतापसिंह शाहडवारा रचित बृहत्तरक्षयर्णवमा कर्ध्याम्लायक्रा महागणपति, दक्षिणाम्नायका विष्नराज, लक्मीगफेश, 
शक्तिगगेश एवं हरिक्नगणेश; उत्तर आम्नायका - क्षिप्नप्रसादन एवं उच्छिषटगणपति, पूर्वाम्तायका महागणपति, पश्चिमाम्तायका 
विष्नगगेश, पञ्चस्वगणेश र अघराम्नापका गणपतिका मन्त्र र साधनाविधि प्रस्तुत गरिएका छन 
दीक्षा मन्त्र लिँदा द्वारको जर्ध्व भागमा विष्नेश र दक्षिण भागमा गणपतिको पूजा गर्नुपर्ने र गणेशमन्त्रबो दीक्ष लिने 
क्रमना श्रीगणेशको पूजा गर्दा घनलुण्ड, एब्दष, महोदर, गजानन, लम्बोदर, विकट, विष्नराज र धूम्रवर्णनामक श्रीगणेशका 
आत्मीय ट्वाररक्षकहरूको पुजा गर्नुपर्ने विधान गरिएको छ । दोझ्प्रयुक्त हवनका क्रममा अल्लिसुखविधिमा महागणपतिका 
१० थरि मन्तदवाए १० आहुति दिनुपर्ने हथ्य निरूपण गरिएको छ । प्रत्येक देवताका त्वहरुको निरूपणका क्रममा 
'गणेशतत्वअन्तर्गत शिव, शक्ति, सदाशिव, ईश्वर, माया, विद्वा, माया, कला, राग, काल, निति, पुरुष, प्रकृति, बुद्धि 
अलङ्कार, मन, चन्नु, श्रोत, ख्राण, जिल्वा, त्यक्‌, वाक्‌, पाणि, पाद, पायु, उपस्थ, शब्द, स्पर, रूप, रस, गन्ध, 
वायु, तेज, जल र प॒थिवी गरी ३६ तत्व उपस्थापित गरिएका छन्‌ | 


च्या 
आफ राइ, कस्खाङयरजिय द्वार । 
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गन्त्रशाख्रमा चौगणपत्तिको पनि वर्णन पाइन्छ । वास्तवमा यहाँ चौर शब्द विघ्न एठं अज्ञानका हर्ता भन्ने विशेष 
छ । बिध्नविमाशक गणपतिको -अराधना गरेपछि उहाँले बिव्त-बाधा र अज्ञान चेरिदिनुहुन्छ । 
बोग र तन्त्र शारूअनुसार शरीरमा रहेका मूलाधार, स्वाधिष्ठान, मणिपूर, अनाहत, विशुद्ध र आज्ञानामक ६ 
चक्रहरूमध्ये प्रथम मूलाधारचक्रमा सिद्धि-शक्तिसहित श्रीगणेशको पूजा गरिन्छ । 
काठमाडौं उपत्यकामा पनि तन्त्रादुसार विभिन्न रूपका गणपतिमूतिंहरूको स्थापना गरिएको छ । वैनायक सम्प्रदायको 
असुख अन्ध श्रीगणेशपुराणमा बताएमन्दा भिन्न रूपमा क्षमलासन, नागवाहन आदि रूपका श्रीफेशमूर्ति काठमाडौँ उपत्यकामा 
पाइन्छन्‌ । चावहिल गणेश अथवा चन्द्रविनायक, कमलादी गणेश, भक्तपुर गणेश आदि प्रसिद्ध गणपतिमूतिंहरू बिभिन्न 
निर्मित र प्रतिष्ठापित भएकाले तिनमा स्वरूप, वाहन, आयुध आदिमा एकरूपता पाइँदैन । 

नेपालमा तान्त्रिक विधिअनुसार स्थापित श्रीगणेशमूर्तिहरूको ठूलो संख्या रहेको छ । सबै श्रीगणेशका बाहन भूसा 
छैनन्‌। कहाँ वाहनको रूपमा कमल छ, कहाँ नाग छ २ कहाँ बेताल पनि छ । तन्त्रानसार गगेशमूर्तिका भुजा र आयुध पनि 
भिन्दा-भिन्दै छन्‌ । रानीपोखरीका सोहहाते गणेशले शक्तिलाई काखना लिएका गणेशको वाहन नाग छर 
तिनका अगाडि बेताल सुतिरहैको छ । यसैगरी भादगाउँ गणेशको भिन्दै स्वरूप छ । तसर्थ नेपालका धेरैजसो श्रीगणेशमूर्तिहरू 
जाखिक विधिबाट स्थापित मूर्ति हुन्‌ मनु अत्युक्ति हुनेछन ।” | 


श्रीवेदव्यामले मानसिकरूपमा पञ्चप बेद महाभारतको रचना गर्नुभएपछि ब्रझाजीका सामु गई निवेदन 
भगवन्‌ ! मैले लोकवन्दनीय महाकाव्य महाभारतको रचना गरेको छु । यसमा मैले समस्त वेदहरूका गोपनीव तन््व र सबै 
शास्नहरूका सारहत्वको सङ्कलन गरेको छु । यसमा उपनिषद्हरूको सारदौहनका साथै त्लेकोपवोगी बोध र सूचना पनि 
सङ्कलित छन्‌ । तर मेरो यम काव्यलाई मैले भनेअनुसारको गतिमा लेखिदिने लेखक पाएको छैन ।“ बेदव्यासको प्रार्थना 
र ब्रह्माजीले भन्नुभयो - हे व्यास ! यसलाई लिपिबद्ध गर्ने तपाइँले श्रीगणेशको स्मरण गर्नुहोस्‌ ।“ 
आदेशअवुमार ब्यासले श्रौगणेशको स्मरण गर्नुभयो । ष्याससँग प्रसन्न हुनुभएका श्रीगपेशले दशैन 
गर्दै भन्नुभयो - 'हे गणनायक । तपाई मेरो मनट्वारा कल्पित र उस्वार्यमाण महाभारतनासक 
काव्यको लेखक बनिदिनुहोस्‌।'" व्यासको प्रार्थना सुनेर गणेशले भ्नुभयो - 'हे व्यास! मैले लेख्न घालेपछि एक क्षणका 
लागि पनि मेरो लेखनी रोकिलु हुँदैन । त्यस्तो हुपसक्छ भने म लेखक चनिदिनेछु ।'"" व्यालले श्रीगणेशको शर्त स्वौकार 
उुँभएपछि श्रीगणेशले लेखनक्कार्य आरम्भ गर्नुभयो । श्रीगणेशको कृपाबाट संसारले महाभारतजस्तो भहिमामव ग्रन्थरल 
आएर घन्म भयो । महाभारतमा गणदेकाका रूपमा पनि भगवान्‌ श्रीगणेशको बर्णन गरिएको पाइन्छ । महाभारतअन्तगत 
१५०/२५-२९ मा शुद्धभावले विनायकको कीर्तन गर्दा पानिसहरू पापजुक्त हुन्छन्‌ भनिएको छ । 


काहनको 


अनिएटिङम्‌ ।। 
सकाभारता उयादिररन १“ २, ७० । 
डु - फरक, 
'गाभजङरक १) सै जो ष्टयानस्व घना काटियहल्थ घ॥| २ पूर्वक; १७७ । 
छो कथा स्वा लेखको भ्हर्‌/॥- पुजन्‌, १८७८ । 


जह किोशो सरि मे खनी कशयु/ लिङछो 
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भूमिकाखण्ड 


पुराण सनातन संस्कृतिका निर्मल प्रतिबिम्ब हुन्‌ । वैदिक संस्कृतिका सूतात्मक सन्देशलाई सर्वरेष्य बनाए 
बिस्तारपूर्वक अग्रथारित गर्ने काम पुराणहरूबाट भएको तथ्य ऐनाफैँ छर्लङ्ग छ । वैदिक देवता श्रीगणेशको ओङ्कारमयता, 
ब्रक्रूमता, सर्वशक्तिसम्पत्रता, सर्वज्ञता, लीलामचता, सर्वकाल्याणकारिता, सर्वमञ्जलमयता, प्रभमपृज्यता, 
विघ्लबिनाशकारिताजस्ता विशेषतालाई विभित्न कथानकहरूो माध्यमबाट प्रस्तार गर्ने काम पुराणहलबट भएको छ। 
ओगणेराको सङ्क्षिप्त एवं विस्दृत रूपमा निरूपण गर्ने काम प्रायः सबै पुराणले गरेका छन्‌ । 

ब्रहाबैवर्तपुराण (गणपतिखण्ड), पद्यपुराण (सृष्टिखण्ड), भविष्यपुराण (उत्तरपर्च), शियपुराण (रुपरसहिता, 
कुमारख्राट), स्कन्दपुराण (काशीखण्ड), अनपुराण (अ. ७१, १७९, ३१३, ३१८, ३४८), ब्रहाण्डपुराण 
५), वराहपुराज (अ. २३), लिङ्गपुराण (पूर्वाद्, अ , १०४-१०५), व्रह्ापुराण (ज, ३९), सौरपुराण (अ. ४३), 
विश्णुधमेतिरप्राण (खप्ड ३, अ १०४), नारट्युराण (अ. ५१, ६५-६६, १४३) मा अपेक्षकृत विस्तृत निरूपण गरिएको 
। श्रेगणेशपुराण र मुद्गलपुराण सम्पूर्णतया श्रीगणेशका लीला र कर्मको वर्णनमा आधारित पुराण हुन्‌ । 
क) पचपुराण 

प्डापुराणमा भगवान्‌ बिध्नराजको अति सुन्दर स्गुष्ति रहेको छ । भक्तद्वारा भवसागर सँगरणका' 
त्योपरा्घना आनन्ददायक छ ।' पढापुराणको साष्टिखण्ड ६६ अध्यायका २-३,६-७ यौ चार पद्दहरूमा 


लागि गरिएको 
श्रीवेदव्यासले 


स्तुतिको म्मष्यमबाट श्रीगणेराषको सर्वाञ्चसुन्दर त्वलूप प्रकाशित गर्नु भएको छ । भाता-पिताको परिक्रमा नै संसारको 
गर्नुभएको थियो । 


परिक्रमा हो भन्ने सिद्धान्तमा पूर्ण निशलावान्‌ श्रीगणेशलाई माता पार्वतीले खुसौ भई मोदल प्रदान 
निद्यपरिक्रमाको कार्यपा बिजयको प्रतीक भोदक श्रीगणेशक लागि सर्दा प्रिय बस्तु चनेर रहेको छ । त्यसैले 
उहाँलाई मोदकप्रय भनिन्छ भन्ने तथ्य पनि पद्यपुराणमा व्यक्त भएको छ।" उक्त सन्दर्भमा नै वेदव्यासले मूषकावाहने 
श्रीगणेशको वन्दना गरिएको पाइन्छ ।” वस पुराणमा श्रीगणेशका दाजु स्कन्दको उत्प्तिकधाका साथै पार्वतीले 
शरोरको भयलबाट गजाफार जाकृति बनाई गङ्गामा प्रवाहित गर्द जीबन्त भएको पुरुष तरै श्रृगमेशका रूपमा 
संमारपा प्रसिद्ध भएको विषय पनि बयान गरिएको छ । 


'ख) बह्यावैवर्तपुराण 


जहावैवर्तपुराण अनुसार पा्घतीको कोखबाट श्रीकृष्णरूप परमतत्व मै श्रीगणेश्का रूपमा प्रकट हुनुनथो । 
आप्यणले देवर्षि नारदजीलाई श्रीकृष्ण्छप परमात्मा गणेशको रूपमा उत्पन्न हुनुभएको कथा त्रहाबैवर्तपुराणको 
गणपति खण्डमा बताउनुभएको छ ! 


कैलासमा पुगेका रेणकापुत्र परशुगमले आफ्नो कक्षमा शयन गर्नुभएका शिव-' 
ड्वारपालका रूपमा रहनुभएका श्रीगणेशलो उनलाई प्रवेश गर्न दिनुभएन । रिसाएका घरगुरमले उहाँलाई 
दिए। श्रीगणेशले तितलाई सागरमा फ्यौँकदिनुभयो । त्यसबैला परशुरामले श्रीगणेशको कृपाबाट श्रीकृष्णको 


तीको दर्शन गर्न 


धामको दर्शन पछ, : त्यसपछि परशराम पृथिवीमा खसेका थिर । त्यति हुँदा पनि परशुरामको श्रौगपेशप्रतिको 


।्ाल । रक या भयलागात 
गोडको देकनिर्पितम / - परवक्त, ८५०१ 
अन. 5रलेशसमारथा उखाङुरमाहहरै। यद्धकाण महाजाई कद: 


- प्दकाण, शरशषछिण्ट १ अध्याय 


(कर ॥।- उवा, 


शुर८ 


श्रीगणेश्सुरण भूमिकाखण्ड 


क्रोप्न शान्त भएन । तिनले श्रीगगेशमाथि परशु प्रहार गरे । श्रौगपेशले दाँतले त्यसलाई समाउनुभयो । पर्शुले 
श्रीगणेशको दाँत भाँचिदियो । मुखबाट रगत बग्न थाल्यो । आफ्नो छोराको दुर्दशा देखेर पावती परशुरापसँग 
रिसाउनुभगो र परशुरामलाई दण्ड दिन तयार हुनुभयो । तत्काल त्यहाँ आउनुभएका भगवान्‌ वामनले पर्वतीलाई 
संझाई एउटा दाँत भाँचिएर एकदन्त वन्नुभएका श्रीगधोशको प्रा्थन गर्नुभयो ।१५ श्रीगणेशको महिमा धाहा पाई 
भयभीत भएका परशुरमले आत्मरक्षाका लागि भगवती पार्वतीसँग प्रार्थना गरे । ५ 

'परमकरुणामबी पार्वतीले प्रसत्रे भई परशुरामलाई क्षमा र आशीर्वाद दिनुभयो । परशुरामले पनि विधिपूर्वक 
श्रीगणेराको आराधना गरै । श्रीगणेश प्रसन्न हुनुभयो । त्सपछि उहाँको आजा पाएर परशुराम तएस्याका निम्ति 
प्रस्थान गो । श्रीगणेश पनि तपस्याका निम्ति गङ्गाका तटतर्फ लाग्नुभयो । एक दिन गङ्गातीरमा तपस्था गरिरहनु 
भएका श्रीगणेशका सामु धर्मात्सनकी मवयुवति पुत्री तुलसी आएर उभिइन्‌। श्रीगणेशको सौन्दर्यबाट मुग्ध तलसीले 
उहाँ समक्षे विवाहको प्रस्ताव राखयछि घरमत्यागी श्रोगणेशाले भन्नुभयो- 'विधाह दुःखदायक हुन्छ । त्यसबाट सुख 
पाइँदैन । विवाह तस्वञ्ञानको विच्छेदक र संशयको केन्द्र पनि हुन्छ । तिमीले अरू कुनै पुरुषसँग विबाह गर्ने प्रयास 
गर । मलाई ज्ञमा देङ ।' श्रीगणेरावा कुरा सुनेर रिसाएकी तुललीले सराप दिँदै भनिन्‌ - 'तपाईंको अवश्य ब्रिवह 
हुनेछ ।' औ्रौगणेशले प्रत्युत्तर दिँदै भत्रुमयौ - "त्यसो भए तिम्रो खियाह पनि कुनै असुरसँग हुनेछ । त्यसपषछ्ि चुन 
महापुरुषको सरापबाट तिमी वृक्षयोतिमा प्राप्त हुनेन्यौँ ।' श्रीगणेशको यस कठोर सरापबाट काँपिरहेकी तुलसीले 
भग्नान्‌ श्रीगणेशको स्तुति गरिन्‌ । स्तुतिबाट प्रस हुनुभएका श्रीगणेशले 'मैले बोलेको अन्यथा हुँदैन, तिमी 
वृक्षयोनिम जन्मिए पनि पुष्पको सुगन्धले सुगन्धित र भगवान्‌ नारायणकी प्यारी हुनेछ्दौ । तिमीलाई अर्पण गरेपछि 
भक्तले भगवानलाई भेट्न पाउनेछन्‌ । किन्तु तिमी मेरो पूजाका निमित्त भने वर्जित हुरेछ्यौ ।' यसरी तुलप्तीलाई उापनो 
आङ सुनाएर श्रोगणेश तपस्या पूरा गर्न बढ्रीनाथतर्फ लाग्नुभयो। कालान्तरमा तुलली चन्दाको नामबाट प्रशिद्ध भई- 
दानबराज शङ्कचूडकी पत्नी बनिन्‌ । केही समयपछि शङ्करको त्रिश्लप्रहारबाट शङ्खचूड मारियो । उता तुलसी वृक्षको 
रूपमा परिणत भइन्‌ र भगवान्‌ चारावणकौ प्रिया बनिन्‌! ब्रहाबैवर्तपुराणमा निहित गणेशसम्वन्धी कथाको सारसङकषेप 
यही हो । व्रहाबैवर्तपुराणअन्तर्गतको गणेज्ञपरक विशिष्ट लन्दर्भ निम्नानुसार छन्‌ । 


१) गणशकवचघ 
जरहाबैवर्तपुराणपा निहित गगेशकत्चलाई मिद्धिदावक कवच मनिएको छ । भगवान्‌ विष्णुले गनिदेवलाई 
सुनाउनु भएको यो कवच दश लाख जप गर्दा सिद्ध हुने तथ्य बताइएको छ । कक्च सिद्ध भएपछि साञ्चक 
मृत्युक्जय बन्दछ । सिद्ध कवच धारण गर्नाले मानिस वाग्मी, चिरञ्जीवी, विजयी र पूज्य बन्ने कुरा त्यहाँ 
बताइएको छ । यस मालामन्त्रको जपका प्रतापले साधकका पापहरू समाप्त हुन्छन्‌ । यस कवचको 
श्रषणबार भूत, प्रेत, वैताल, डाकिनी, शक्ती , योगिनी आदि टाढा भाग्दछन्‌। कवच धारण गर्ने लाधकलाई 
आघि र ब्याधि दुबैले खुन सक्दैनन । यस कवचको नाम सर्वव्ध्निकहरण गणेशकवच हौ । 
विनियोग - 
'संसारमोहनस्यास्य कवचस्य प्रजापति; । क्रषिश्छन्दश्च बृहती देवौ लम्बोदरः स्वयम्‌। । 
घर्माथकाममोक्षेषु वितियोग; प्रक्वीर्तितः 


जनत गड तन तेगेरलयल ।त्जेेश सा बया गेल उसमाप्यहय ॥/ 


): । बल ग्चान सर्वपमाटेकङत जमास्यहम्‌ ॥। - हहाउँचरतदुशण; गजपरीखण्ड, १०/८००८: 
क्मस्क सं । शिुनष्पराधरेर कुल साङ हि कप्मति ॥ २ रववत्‌, ३५,०३७ । 
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श्रीगणेश्युरा  _____ ______________________भूमिकाखण्ड 
कबचपाठ - 

सर्वे क्वचानाञ्ज सारभूतमिर्दै मुने। ३० गं हुँ श्रीगणेशाय स्वाहा मे पातु मस्तक्रम्‌ ।। 
द्वात्रिशदक्षरो मन्त्रो ललाट मे सदाञवतु। ३० हौं क्ली श्री गमिति वै सतत॑ पातु लोचनम्‌। । 
तालुक पातु बिध्नेश; सन्तत धरणीतले। ३» हं श्री क्लीपिति परे सन्तरते पातु नासिकाम्‌! । 
अ9गौँ गै शूर्पकणाँय स्वाहा पात्वधर मम । दन्ताँञ्च तालुका जिह्ठाँ पातु मे षोडशाक्षर:। । 
अंकले श्री लम्चोदरायेति स्वाहा गण्डं सदाउवतु। 39 छौं शं गजाननायेति स्वाहा स्कखे सदाउबत। । 
० हीं विनायकायेति स्वाहा पछ सदा:वतु। ३ क्ली हीमिति कङ्काले पातु वक्षस्थल च गम्‌ । 
करौँ पादौ सदा पातु सर्वाङ्गै विष्ननिष्णकृत्‌ । प्राच्यो लम्वोदरः पातु चाग्नेव्या विष्नायक:1 । 
दक्षिण पातु विष्नेशो मैतरत्यान्तु गजानन: । पश्चिम पार्वतीपुत्रो वायव्यो शङ्करात्जः । । 
कृष्णस्याशश्चोत्तरे च परिपूर्णतमस्व च । ऐशान्यामेकदन्तश्च हेरम्बः पातृ चोर्ध्बतः । । 
अघो गणाधिपः पातु सर्वपूज्यशच सर्वत: । स्वप्न जागरणे चैव पातु माँ योगिर्ना गुरु: ।। 
इति ते कथित वत्स सर्वमन्त्रौधविग्रहम्‌ । संसारमोहनं नाम कवच परमाद्‌भुतम्‌ । । 
आकृष्णेन पुरा दत्त गोलोके रासमण्डले । बृन्दाचने विनीताय महा दिचकरात्पज ।। 
मया रत्तै च तुभ्यं च यस्मै कस्मै न दास्यसि । पर वर सर्वपूज्यं सर्वसङ्कटतारणम्‌ ।। 
युरुमभ्यच्य विधिवत्‌ कवच धारे य:। कण्टे वा दक्षिणे वाहौ सोउपि विष्णुनँ संशय:। 1 
अश्रमेधसहरख्राणि वाजपेयशतानि च । गहेन्र ! कवचस्यास्य कलो नाईन्ति घोडशीम्‌ । । 
इद कवचमञ्ञात्वा यो भजेत्‌ शङ्करात्सजम्‌ । शतलक्षप्रजप्तोञपि न मन्त्र: सिद्धिदायक:। ।'” 


अर्थ - 'हे शनै्च । यस संसारभौहन नामक कव्चका क्र प्रजापति हुन्‌ । बृहती छन्द हो र स्तर 
लम्बोदर यसका देवता हुनुहुन्छ । धर्म, अर्थ, काम र मोक्षका लागि यसको विनिवोग गर्नुपर्दछ । हे मुनि ! 
यो कवच कवचहरूको सापभूता कवच हो । '३» सँ हुँ श्रीगणेशाय स्वाहा' थस मन्त्ररो मेरो मस्तकको 
रक्षा गरो । बत्तीस अक्षर भएको महान्‌ गणेश्मन्त्रले मेरा निधारको रक्षा गरोस ।' 3७ हाँ क्ली श्रौँ गम' 
बस मन्त्रले मेरा आँखाको रक्षा गरोस्‌ । विष्नेशले भूतालमा रहेर मेरा तालुको रक्षा गरून्‌ । ३५ हँ श्री 
कर्लीं' यस मन्त्रले मेरो नाकको रक्षा गरोस । '३% गौँ गं शूर्पकर्णाय स्वाहा' यस मन्त्रले पेरा औठहरूको 
रक्षा गरोस्‌ । गणेशको सोह अक्षरको मन्त्रले मेरा दाँत, तालु र जिब्राको रक्षा गरोस्‌ । '३» लं श्री 
'लम्बोटगय स्वाहा' यस मन्त्रले मेर गालाहरुको रक्षा गरोस्‌ । '32 बली हौँ विष्ननाशाय स्वाहा यरू 
भन्त्रले मेरा कानहरूको रक्षा गरोस्‌ । ३ श्री गै गजाननाय स्वाहा' मस मन्छले मेरा काँचहरूको पक्षा 
गरोस्‌ ।' ३ हौँ विनायकाब स्वाहा' यस मन्त्रले मेरा शरीरको पृष्ठभगको रक्षा गरोस्‌ । ' 3७ हाँ क्ली। 
अन्तरले कङ्कालको रका गरोस्‌ र “गै' मन्तले वक्षस्थलको रक्षा गरोस्‌ । बिध्नहर्ता श्रीगणेशले ेरा हात, खुट्टा 
र सर्वाङ्गको रक्षा गरून्‌ । पूर्व दिशामा लम्बोदर, आनेयकोणमा विध्ननायक, दक्षिणमा विद्लेश र नैनधत्यकोणमा 
गजाननले रक्षा गरून्‌ । पश्चिमा चार्वतीपुत्, वायव्यमा शङ्करात्मज, उत्तरमा परिपूर्णतम श्रीकृणाका अंश 
गणेश, ईशानकोणमा एकदन्त, कर्ष्घभानमा हेरम्ब र अ्योभागमा सर्वपूज्य गणाधिपले मेरो रक्षा गरून्‌ । 
शयन र जागरणकालमा योगीहरूको गुरु शरगणेशले रक्षा गरून्‌ ।' 


पक सप 


१३० 


श्रीगणेशपुराण भूमिकाखण्ड 

है शनिदेव ! मैले मन्त्रसमूहको विग्रहरूप संसारमोहननामक कवचको परिचय दिएको छु । यो कवच 

गोलोकको वृन्दावनमा रासमण्डलअन्तर्गत रहनुभएका श्रीकृष्णले मलाई उपदेश गर्नुभएको हो । यसको उपदेश 

सबैलाई गर्नुहुँदैन । सपात्रमा मात्र गर्नुपर्दछ । यो कवच सर्वैत्त, सवैपूज्य र सङ्कटनिवारक छ। जुन मानिसले 

आफ्ना सदृगुरुबाट विधिपूर्वक कवचको दीक्षा लिएर कण्ठमा अधबा दायाँ हातमा घारण गर्दैछ 

विष्णुसमान हुने कुरामा कुनै सन्देह छैन । हे शनिदेव ! हजारौँ अश्वमेध यज्ञ र सयौं बाज्पेय यञ्चले यस 

भागको एक भागसँग पनि समानता गर्न सक्दैनन्‌ । जस्ले यस कबचको ज्ञानविना भगदान्‌ 
श्रीगणेशको आराधना गर्दछन्‌ तिनको साधना सिद्ध हुँदैन । 


त्यो 


२) तामाष्ठकस्तोत्र 
जारयणले पार्वतीलाई भन्नुभयो - 'हे जगज्जननी ! तपाईंका प्यारा पुग्न श्रीगणेशलाई बेदमा एकदन्त 
भनिएको छ । सामवेदमा श्रीगणेशका महत्त्वपूर्ण आठ नामहरू यप प्रकार रहेका छन्‌ । 


गणेशमेकदन्त च हेरम्बै विघ्ननाधकम्‌ । लम्बोदरं शूर्पकर्ण गजवक्त्र गुहाप्रजम्‌ । |“ 

अर्थात्‌ गपेश एकदन्त, हेरम्व, विष्नायक, लम्बोदर, शूर्पकर्ण, गजवक्त २ गुहाग्रज यी श्रौगगेशका 
आठ प्रमुख नाम हुन्‌ । यसरी आठ नामहरूको सङ्केत गरेपछि विष्णुले पार्वतीका समक्ष प्रत्येक नामको 
व्याख्या गर्दै बताउनुभएको नामाएक स्तोद यस प्रकार रहेको छ - 


ज्ञानार्थवाचको गञ्च णश्च निर्वाणबाचक: । तयोरीशँ परे ब्रह्वा गणेश प्रणमाम्थहम्‌ ।। 
एकशब्द:ः प्रधानार्थो दन्तश्व बलवाचक: । वल प्रधान सर्वस्मादेकदन्तँ नमाम्यहम्‌ ।। 
दीनार्थवाचको हेश्च रम्ब: पालकवाचक: । दीचानां पाल्न देर्व हेरम्बै प्रणामाम्यह्‌ ।। 
'विपत्तिवाचको विघ्लो तायक: खण्डनार्थक:। विपत्तिखण्डकं देव नमामि विध्ननायकम्‌। । 
विष्णुदत्तैक्ष नैवेद्यैर्यस्य लम्वोदर पुरा । पित्रा द्तैक्व विविधैर्वन्दे लम्बोदरै च तम ।। 
शूर्पाकारौ च यत्कर्णौ बिध्नवारणकारणौ । सम्पदौ ज्ञानरूपौ च शूर्पकर्ण नमाम्यहम्‌। । 
'बिष्णुप्रसादपुष्पञ्च यन्पूर्धिति पुनिदत्तकम्‌ । तदजेन्ड्रवक्त्रयुक्त गजवक्त्रे नमाम्यहम्‌ ।। 
गुहस्याग्रे च जातो श्यमाविर्भूतो हरालये । बन्दे गुहागजँ देव सर्वदेवाग्रपृजितम्‌ । 1१५ 
अर्थ - गक ज्ञानार्थवाचक र णकार निर्वाणवाचक मानिएको छ । गकार र णकारका ईश परव्रहारूप 
औगणेश्लाई प्रणाम गर्दछु । एकशब्दले प्रधान अर्थ बुझाउँछ र दन्तशब्दले बललाई बताउँछ । जसको बल 
अरूको भन्दा उत्कृष्ट छ ती एकदन्त देतरतालाई प्रणाम गर्दछु । 'हे' को अर्थ दीन-दुःखी हुन्छ भने 'रम्बै को 
अर्थ पालक हुन्छ । म दीनदःखीका पालक देवता हेरम्बलाई प्रणाम गर्दछु । विष्नशब्द विपत्तिको वाचक हौ 
भने नायकशब्दलो विपत्ति खण्डन गर्नेलाई बुझाउँछ । विपत्तिलाई खण्डन गर्ने विप्ननायक् श्रीगणेशलाई 
प्रणाम गर्दछु । पूर्वकालमा विष्णुद्वारा प्रदान गरिएको मैवेद्य र आफ्ना माता-पिता शिंव-पार्वतीद्वारा प्रदान 
गरिएको मिष्ठन्न भोजन गर्नोलि जसको पेट विशाल बनेको छ एस्ता लम्बोदरलाई प्रणाम गर्दछु । सूपो 


श्रीरनेशपुराण भूलिकालारक 
अर्थात्‌ नाङलोलमान चौडा, चिव्ननिवारणका उपाय मानिएका कानले सुहाउनु भएका 
शर्पकर्ण श्रीगणेशलाई प्रणाम गर्दछु । जसको मस्तकमा मुनिद्वाता अर्पित विष्णुको प्रसादरूप पुष्य सुहाएको 
छ, जुन देवता गजानन बनेर रहनुभएको छ, ती गजवन्त्र श्रीगणेशलाई प्रणाम गर्दछु । जुन देवता स्कन्दमन्दा 
पहिले पैदा भई कैलासमा प्रकट हुनुभएको थियो र जसको देखगणहरूमा नित्य पूजन हुन्छ ती गुहाप्रज 
गणेशलाई प्रणाम गर्दछु 


एतब्गामाए्टकं दुर्गे बामभिः संयुतत परम्‌ । पुत्रस्थ पश्य वेदे च तदा को यदा कुरु ।। 
एतत्रामाएक स्तोत्रै नानार्थसंयुत शुभम्‌। त्रिसन्ध्य यः पठेत्रित्य स सुखी सर्वतो जयौ। । 
ततो विघ्नाः पलायन्ते वैनतेयाद्‌ वधोरगः । गणेश्वरप्रसादेत महाज्ञानी भवेद्‌ ध्वुवम्‌ ।। 
पुप्रार्थी लभते पुन भार्या्षी बिपुला श्रियम्‌ । महाजड: कबीत्रशष विद्यादाँध भवेद्‌ धरुवम्‌।।” 
आड नामहरूको महिमा बताएपछि फेरि हरिले पार्टीलाई भनुभयो - हे पार्वती ! यो उत्तम 
जामाष्टकस्तोत्र वेदमा रहेको छ । यसको अनुशीलन गर्नुहोस्‌ । त्यसपछि मात्र तपाईंले क्रोध गर्नु उति 
कुछ। यो स्तोत्र अनेक अर्थले सम्पन्न र मङ्घलकारक छ । जसले तीनै सन्ध्यामा सस स्तोक्रमो पाउ गर्दछ 
त्यो सुखी र विजयी पनि हुन्छ । त्यसका विष्नहरू गस्डको दर्शनमा सर्पहरू भागेकैँ भाग्दछन्‌ । त्यो साघक 
शऔगणेशको कृषाबाट ज्ञानी बन्दछ । थस स्तोत्रको पाठ गर्तोले पुत्र चाहनेले पुत्र, भार्या चाहनेले भार्या, 
सम्पत्तिको चाहना गर्नेले विपुल लक्ष्मी र जान चाहनेले ज्ञात प्राण गर्दछन्‌ । महामूर्ख पनि यस स्तोत्रको 
पाठबाट 


विद्वान्‌ र उत्तन कि बन्दछ ! 
ग) शिव्पुराण 


'शिवपुराण सुद्रसँहितामा श्रीगणेशको उत्पत्तिवर्णनका साथै महिमयोधक अनेक प्रसङ्ग रहेका छन्‌ । शिवजीका 
पुत्र कुमार र गणेश विवाहयोग्य भइसकेका थिए । एक दिन कुरैकुरामा श्रीगणेशले मैले पहिल्यै विवाह गर्छु भन्नुभयो भने 
कार्तिकियले मेरो विवाह पहिले हुनुपर्छ भने । बालकहरूका कुराबाट चकित हुनुभएका शिव र पार्वतीले भ्नुभवो - 'तिमी 
दुई भाइमा जो पृथिवीको परिक्रमा गरेर पहिले आइपुग्छ त्यसनो विवाह पहिले हुन्छ ।' माता-'पिताक्ो आज्ञा पाएपछि 
मवूरमा समार भएका कारिकिय पूचिवीको परिक्रमा गर्न भनी कैलासबाट प्रस्थान गरे 

शगणेशले दाजु कार्तिकिय पृथिबीको परिक्रमा गर्न घरबार हिँडेपछि त्यस विषयमा धेरै बेर विचार गर्ुभयो। 
भन्तमा आफ्ना माता-पिताका समीपमा पुगेर पाउमा पूजा गर्नुभयो । भ्रद्धपूर्वक सात पट्क परिक्रमा गरेपछि 
भनुभयो - 'हे कृपालु माता-पिता । मेरो मङ्गलमय विवाह गर्गिदिनुहोस्‌ ।' श्रीगणेशका कुग सुनेर शिवजीले 
भन्नुभयो- 'हे गणेश ! तिम्रा दाजु कार्तिकेय समुद्र, पर्वत र वनमण्डलसहित पृथिवीको परिक्रमा गर्न गएका छन्‌। 
तिमी पनि जाक । दाजुभन्दा पहिले फर्केर आयौ भने हामीले तिम्रो पहिले विवाह गरिदिनेछौं ।' श्रोगजेशले भ्नुभयो- 
“हे पूज्य माता-पिता । मैले सम्पूर्ण भूमण्डलको एक उटकमात्र होइन, सात पटक परिक्रमा गरिसकेको छु किनकि 
जुन पु्रले माता-पिताको पूजा गरेर प्रदक्षिणा गर्दछ त्यसले सम्पूर्ण पृचिबीको परिक्रमा गरेको फल प्राप्त गर्दछ । 
जस्ले आमा-बाबुलाई घरमा छाडी आफूमात्र तीधयत्राका लागि प्रस्पान गर्दछ, त्यसले मातृहत्या र पिट्हत्याको 


॥ 


श्रीगणेशपुराण भुमिकाखण्ड 


घ) 


पाए भोग्नुपर्दछ । पुत्रका निमित्त माता-पिताका चरणकमल नै 
हुन्छन्‌ तर पिठ्तीर्थ भने सर्वदा नजिकमा हुन्छन्‌ भन्ने वेदसम्मत चन 
पूरा गरेको कुर स्वीकार गरी हजुरहरूले मेरो छिट्टै विवाह 
श्रीगपेशका कुंर। सुनेर शिक्जीले भन्नुभयो - है पुत्र 
उदय भएको छ । तिम्रो कुरा सत्य हो |“ 


तीर्थ हुन्‌ । अरू तीर्थ त टाढा टाढा गएर प्राप्त 
रहेको छ । तसर्थ मैले पृथियोको परिक्रमा 
रिदिनुहोस्‌ ।' यथार्थवादी र प्रतिभाशाली बालक पुत्र 
तिमी आत्मबली भएका कारण तिम्रै हदमा निर्मल बुद्धिको 


उक्त घटनापछि शिव-पार्वतीले प्रजापति विश्वरूपका दुई छोरीहरू सिद्धि र बुद्धिका साथ श्रीगणेशको विवाह 
सम्पत्र गराउनुभये । उता पृथिवोको परिक्रमा पूरा गरी घर फर्केका कार्तिकेयले गणेशको विवाह सम्पन्न भइसकेको 
कुरा थाहा पाएर दुःख माने । अब कैलासमा बस्दिनँ भनी उनी भाता-पिताको आप्रहलाई लत्याएर औज्च पर्वततर्फ 


गए । त्यस दिनदेखि कार्तिकेय ब्रहाचारीका 


लिङ्गपुराण 


लिङ्गपुराणमा श्रीगणेशको उत्पत्ति प्रसङ्घका साथै विष्ननिवारणका 
देबताहरूले अभ्यर्धना गरेको 


एका लागि विशिष्ट शक्तिको उत्पत्ति गराउन 
ञच्चस्तरीव प्रसङ्ग रहेको छ । तदनुसार शिवजीले स्वयं गणेशरूपमा अवतार 


लिनुभएको तथ्य पुष्ट गरिएको छ । यस पुराणमा ठाउँ -ठाउँना श्रीगणेश र शिवजीको अभेदसम्बन्ध देखाउँदै उपाधि, 
श्रैगणेशर शिवजीको अभेदसिद्धिका 


विशेषता, अंभघान र लक्षणहरूमा शिवजी एवै श्रोगगेशको एकरूपता देखाइएको छ । श्रीग 
लागि भगवान्‌ शिवजीमा पनि श्रीगणेशका गुणहरूको आरोष गरिएको छ । भगघान्‌ शोवजीले आफ्ना छोरा गणेशलाई 
काखमा लिएर भत्रुभयो- वत्स ! यो तिम्रो अवतार दैत्यहरूको विनाश र ब्रह्यवादी एवं देवताहरूको उपकारका लागि 
भएको छ |” 
खहापुराण 

अहापुराणमा श्रीणणेशको उत्पत्तिसन्दर्भको वर्णनका साथै उहाँको महिमा बुझाउने प्रसङ्ग पनि रहेका छन्‌ । 
गौतमी नदीको तटमा यज्ञ गरिरहेका देवताहरूको यज्ञमा पटक-पटक विघ्न उपस्थित भएपछि ती सबैले ब्रह्या र 
विष्णुसँग विप्लव कारणलो विषयमा जिज्ञासा प्रकट गरे । ब्रह्माजी ध्मानस्थ भई कारण जान्न तल्लीन हुनुभयो । 
रहस्य थाहा पाएपछि उहाँले देवताहरूलाई भन्नुभयो - हे देवगण ! यस यज्ञमा भगत्रान्‌ श्रीगणेश विघ्न पैदा गर्दै 
हुनुहुन्छ । तपाईहरूले श्रोगणेशलाई प्रसन्न तुल्याउनुहोस्‌ । त्यसपछि मात्र तपाईहरूको यज्ञ परिपूर्ण हुनेछ ।' बरह्माजीको 
आज्ञा पाएर देवताहरूले पार्वतीपुत्र श्रीगणेशको स्तुति गरे - 'सरबदा सबै कार्यहरूमा सम्पूर्ण देवताहरूले जसको पूजा, 
चन्दना र चिन्तन गर्दछन्‌ ती विष्तराजका शरणमा हामी आएक्रा छौं । वि्तराज श्रीगणेशसमान मनोरय पूर। गर्ने 
अरू कुनै देवता नभएकाले भगवान्‌ शङ्करले पनि त्रिपुरवधको समयमा हजुरको स्तुति गर्नुभएको थियो । जसको 
च्यान गर्नाले सबैका मनोरथ पूरा हुन्छन्‌ ती पार्वतीनन्दन श्रीगणेशले हाम्रो कामना पूरा गरी हाम्रा विच्नहरूलाई 
निवारण गरून्‌ । 'देखौ पार्वतीले चिन्तन गर्नसाथ श्रौगणेश पैदा हुनुभयो र संसारपा आनन्द छायो भन्दै देवताहरूढारा 
स्तुति गरिएका श्रीगणेशलाई अहिले पनि हामौ नमस्कार गर्दछौं । आमाकौ काखमा बस्दा पिताको निधारमा रहेको 
चन्द्रमालाई थुतेर उहाँकै जटामा लुकाई बालनिनोद गरनुहुने श्रीगणेशलाई नमस्कार गरेछौं । स्वयं दृप् हुँदाहुँदै पनि 


सुप सहमत | ।थयोक गद गढ हट टकैय त बन्य ॥ - लिकदुराण, सहसंहिशा; कुगाएछणड, पर्स; ११/५०/ 
खाङवादिनान्‌ । २ लिङगपुतण (०५१५ । 
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चा) 


आमाको स्तन चसिरहेर दाजु कार्तिकेयलाई स्तनपानको अवसर नदिने श्रीगणेशलाई नमस्कार गर्दछौँ 1२ 
डे्ताहारा प्रार्थना गरिएका शरीगणेशप्रति प्रसत्र हुँदै सटाशित शङ्करले पनि उहाँलाई गणेशपदमा अभिवित्त 
गरुगयो । त्यस बेला पनि देवताहरूलै स्तुति गर्दै भनेका थिए - 'जसले एउटा हातमा पाश र दोलो हातमा कुठार 
नुन्छ, आफ्नो पूला नभएण्ग बि्न पैदा गर्नुहुन्छ, त्यस्ता प्रभावशाली देवता विध्नराज श्रीगणेशका चरणमा 
अणाम गर्दैछौं । धर्म, अर्थ र कामनामक पुरुषा्थन्ने सिद्धिका लागि भ्रथम पूजनीय देवता भगवात्‌ श्रीगणेशको 
जसले नित्य पूजा गर्दछन्‌ तिनले कहिल्यै पनि क प्राप्त गर्टैनन्‌ । भगवान्‌ औगणेशजस्ता दयालु देवताका पाउमा 
हामी प्रणाम गर्दछौं । जम्लले सरस वृत्य, सङ्गीत, मनोरथसिद्धि र घिनोदद्वारा आफ्नी माता पार्वतीलाई प्रसत 
जुल्याउनुभ्यो ती औगणेशलाई हामी नमस्कार गर्दछौं 
बरहपुराणमा श्रीगणेशको लीला र महत्ताको झलक दिने यस्ता केही प्रसङ्ग रहेका छन्‌ । त्यहाँ शिवजी र 
औगणेराका लागि समान विशेषणहरूको प्रयोग भएको छ । यसबाट उक्त पुराणले पनि श्रीगगेश र शिवजीको 

एकरूपता प्रतिपदन गोऐको तथ्य प्रमाणित हुन्छ ।|| 


स्कन्दपुराण 
सनातनधर्मद्वारा स्वीकृत देवताहरूमा शरगपेश ज्याटै प्रसिद्ध र लोकप्रिय रहनुभएको तथ्य स्कन्दपुराण 
काशीखण्डबाट अवगत हुन्छ । काशीका सगेशका रूपमा दुष्दिराज गगेशको अनुपम महत पुराणयाङमयमा 
व्यक्त भएको छ । स्कन्दपुराणअनुसार ढुष्डिराज गणेशले आफूलाई सात आधरणमा विभक्त गरी छप्त्र विनायकका 
'छपमा पपिणत गर्नुभएको छ । जुन आवरण यसप्रकार रहेका छन्‌ - 
प्रणम आवरण - आर्थविनायक, दुगविनायक, भीमचण्डविनायक, देइलीविनायक, उद्दण्डविनाथक 
पाशणण्विनायक, खर्वीवनायक र सिद्धिव्नायक । 
डितीस आवरण - लम्बोदरविमायक, कूटदन्तबिनायक, शालकरटङ्कटविनायक, कृष्माण्डविमायक 
मुण्डविनायक, विकटदन्तविनायक, राजपुत्रविनायक र प्रणवविनायक । 
वृवीय आवरण - बक्रतुण्डविनायक, एकदःतविनायक, त्रिमुखविनायक, पञ्चास्यविनायक, हेरम्वविनायक, 
विष्नराजविनायक, वरदविनायक्र र मोदकप्रियविनायक । 
चतुर्थ आवरण - आभगदनिनायक, सिंहतुण्डबिनायक, कूण्ताक्षविनायक, क्षिप्रप्रसादनविनायक, 
चिन्तामणिविनायक, दन्तहस्तविनायक, पिचिण्डिलविनायक र उद्दण्डमुप्डविनायक। 
पञ्चम आवरण - स्थूलदन्तवितायक ,कलिम्रियविनायक, चु्दन्वविनायक, डितुप्डबिनायक, ज्येष्ठविनायक, 
गजबिनायक, कालविनायक र नागेशव्तायक । 
घष्ठ आव्ररण - मांशकर्णविनायक, आशादिनापक, सृष्टिवितायक, यक्षविनायक, गजेकर्णजिनायक, 


सप्तम आवरण - 


सतक उतनकातमककमकल । पूलेजमल८ पतेक्ललक हं 


'ुटखिलम्ब देवा लो: दुतकिनतितमात एव । अलोउयदन्‌ देवनहँः 
वत एव हित्चम्‌ । यतयाघन नै विनारमेत त रव प्रथम तगसः ।।- कइएशाण, ₹१३/६, १,701 
पविनायक, कल्याण; गहु ए: ४४८ 


१३४ 


श्रीगणेशपुराण भूमिकाखण्ड 


छ) 


तथ गरगभीयमाति किज्गन मुणयाद सध्वामचर पापा 


बट्रकाशट 
ह्गै एयेकाः सक 


स्कन्दपृराणकै सणमा शरणणेशपुराणमा पनि काशीका छपत्र विनाथकहरूको उल्लेख गरिएको छ । उक्त 
छपन्न विनायकहरूमध्ये लम्बोदरषिनायकलाई चिन्तामणिविनायक, वक्रतुण्डविनावकलाई सरस्वतीविनायक, 
दन्तहस्तविनायकलाई हस्तदन्तखिनापण., द्वितुण्डखिनायकलाई द्विमुखविनासक, गजविनायकलाई राजविनायक र 
स्थूलजङ्घविनायकलाई मित्रधिनायक पनि भनिन्छ । काशीखण्डमा वार्णत उक्त विनायकहरूको छुट्टाछुट्टै महत्व 
रहेको छ । पञ्चकोशीयावाको दृष्टिबाट निम्नलिरिवत दश विनायकहरूको ज्यादै महत्त्व छ - अर्थविनायक, दुर्गविनायक, 
देहलीविनायक, उद्ण्डविनायक, पाशपर्शणविनायक, सिद्धिविताथक, मोदविनायक, प्रमोदविनावक, सुमुखविनावक 
र दर्मुखविनायक । स्कन्दपुराणमा उक्त विनावक्हरूको उपासनाबाट सबै मानित्तहरूको परनकल्याण हुने कुरा 
जताइएको छ ।५ 
दपुराणको काशीखण्डमा दिवोदासको राज्यत्यागपछि आफ्नो अनादिनगरीबाट थियुक्त हुनुभएका भगवान्‌ 
विश्वनाथले श्रीगणेशकै प्रतापबाट केदारक्षेत्रबाट काशी आउने अवसर पाउनुहुँदा गद्गद हुँदै भनुभएको थियो - यो 
वाराणस्तीपुरी मेरा लागि पनि दुक्लाप्य छ । मैले आज यी बालक गणेशको प्रतापबाट यहाँ फेरि आउने अवसर पाएँ। 
जिलोकमा पिताले गर्न नस्केको काम पुत्रले गर्न सक्ने कुरा यस घटनाबाट प्रमाणित भएको छ ! वास्तवमा 
गएशका कारण म संसारमा पुत्रवान भएको छु ! मेरा छोएले आफ्नो पुरुषार्थबाट मेरो इच्छा पूरा गराएका छन्‌ 
सैगरी स्कन्दपुराणमा भगवान्‌ श्रीगणेशको अर्थगम्भीर स्तुति रहेको छ । त्यसमा भनिएको छ - हे 
परमकरण शगणेशा ! तपाईं कारणका पनि कारण हुनुहुन्छ । वैदिक बिद्वात्‌हरूद्धार ज्ेप पुल्ष हुनुहुन्छ । तपाईं 
वैद्वाणीमा अमुसन्ध्रेय र अनिर्वचर्नेय तत्त्व हनुहुन्छ । यो सम्पू्ण चराचर जगत्‌ तपाईंको दिव्य स्वरूपको एक अंश 
हो । तपाईं वाणीका अगोचर चरीचररूप दिव्यपूर्ति हुनुहुन्छ ।” 


हो 


अज्लिपुराण 


आग्निप्राणका अनेक अध्यायहरूम प्रसङ्गले श्रीगणेशको उपासन! र महत्ताको विषयमा केन्द्रित सूचना 
उपलब्ध हुन्छन्‌ । अश्तिपुराणको ३०१ औं अध्यायमा ओऔगणेशको शोश्र कृषा प्राप्त गर्न पुष्यनक्षत्र भएको रबिवारका 
राणपूर्वक आँकको जरो उखैली त्यसबाट औंठी बराबरको मूर्ति बनाएर पञ्चमृतले अभिषेक गरी पूजा 
डुनै कुरा बताइएको छ । यदि पुष्य नक्षत्रका दिन रविवार परेको छैन भने सेतो आँकको जरो 
'उखेलेर पूजाका लागि उपद्रोग गर्न सक्नि कुरा पनि त्यहाँ बताइएको छ। 

अग्नपुराणको ७१ औं अध्यायमा लम्बोदर गायत्रीको वर्णन गरिएको छ - ' लम्बोदराध विद्महे महोटराय 
थीमहि तन्नो दन्ती प्रचोदथात्‌ ।' यसैगरी १७९ औं अध्यासमा महोत्कटगायत्रीको निलूपण गरिएको छ - 
“महोत्कटाख बिदमहे वक्रतुण्डाय श्रीमहि तन्नो दन्ती प्रचोदयात्‌ । "“ 


कासँखरड ०५८३३, १७ । 


अच्च सेचिरचातितम्‌ । स्कपर्थेण कुतवातभितष करस्थिय्‌ ।। 2 एक, ७६२,१३,३०। 
णशाटाल वेदोजब वेदकिदु सघाए त्यरेक 


पकन ००३०। 


३४ रगत भाला, रल्बान, पुर छ; 1०३५ । 


१३५ 


श्रीण्णेशमुराण भूमिकारबण्ड 


ज) 


झा) 


तह; शा ज दको गरोश परक: । कुमार । गजपक्सस्प अतम्वरठमाशा 


बाराहपुराण 


औगणेशलाई वाङमय र चिन्मस न्नहा भनिएको छ। सूक्ष्म शरीरमा भूलाधार चक्रलाई परा वाक्‌को केन्द्र 
भनिन्छ । ज्ञानको अभिव्यक्ति वाणीद्वाए हुन्छ । श्रीगणेश वापीका देवता हुनुभएकाले वरहपुराणमा उहाँलाई 
मूलाघारमा विसजमान देवता भनिएको छ। बाक्‌ अधना नाद आकाशको गुण हो । श्रीगणेश भूनितस्व र आकाशतत्त्वका 
स्वामी हुनुभएको कुरा त्यहाँ बताइएको छ ।” 

वास्तवमा श्रीगणेश भूमितत्चका स्वामी हुनुभएका कारण जीवनसँग सम्बद्ध सिद्धिका दाता र विध्नका हर्ता 
हुनुहुन्छ । आकाशततत्वका स्वामी हुनुभएकाले उहाँ बृद्धि र वाणीका अघिछठन हुनुहुन्छ । त्यसैले उहाँले अविद्यारूप 
हाबिप्नको नाश गरी ब्रहाविद्यालष सिद्धि प्रदान गर्नुहुन्छ । बसकारण श्रीगणेरा ज्ञानी र योगीहरूका उपास्थ 
हुनुहुन्छ र गुरुका पनि गुरु हुनुहुन्छ भन्ने कुरा वराहपुराणले पुष्टि गरेको छ । 

चाराहपुराणमा नै भगवान्‌ श्रीगणेशको अपूर्व सौन्दर्य र उहाँमाथि परेको सरापका विषयमा पति चर्च 
गरिएको छ । एक दिन देवताहरूले कैलासमा गएर भगवान्‌ रङ्करसँग निवेदन गरे - हे प्रभो । असत्‌ कार्य गर्ने 
विष्न पैदा गर्न हजुर समर्थ हुनुहुन्छ ।' त्यसबेला शियजीले पार्वतीको मुखमा हेरी आकारातर्फ 


हेर्नुभयो र हाँस्नुभयो । पार्वतीले पनि आकाशमा चम्किरहेको दिव्य स्वरूपलाई निर्निमेष नयन्ले हेर्नुभयो । सबैका 
आँखामा मोहनी लगाउने दिब्य पुलको अनुहार हेरेर शिजीले सराप दिनुभयो - 'हे कुमार ! तिम्रो रूप हानीफो 


जम्तै हुनेछ । पेट लामो हनेछ र तिमोले सर्पको यज्ोपवीत 


धारण गर्नेछौ ।”“ 
ब्ह्याण्डपुराण 

ब्रहाण्डपुराणमा भगवान्‌ श्रोगणेशको अभिर्वचनीय महिमा वताइएको छ । श्रीकृष्णले घर्वतीलाई भन्नुभएको 
छ - हे भाम्यवती देबी ! मैले वेदका माध्यमबाट प्रकट गरेब्ले बचन सुन्नुहोस्‌ । जुन वचन सुनेपछि तपाईं निश्चय 
नै खुसी हुनुहुनेछ । हे भगवती ! तपाईँका पुत्र विनायक महान्‌भन्दा पनि महान्‌ महात्मा हुनुहुन्छ ।” 

न्रहाण्डमुराणअन्तर्गत सनलितोपाख्यानमा महागणपतिको प्रादर्भावसम्बन्धी कथा रहेको छ । महात्िपुरसुन्दरीका 
साथ भष्डामुर दैत्यको युद्ध चलिरहेको थियो । जिपुरसुन्टरीका शक्तिहरुद्वागा भण्डासुरका तीन सय पुजहरूको 
भइसकेको थियो । भगवतीको महानिनाद चलिरहेको थियो । त्यसबेला कषुब्ध भएको भण्डासुरको मन्त्री विशुक्रले 
जयकिध्तयन्त्र लेखेर ललिताटैवौको सैन्यशिविरको एउटा कुनामा राखिदियो । त्यस यन्तको प्रधातका कारण 
'ललितादेवीको सेनामा रहेका योद्धाहरू आलस्य, कृपणता, दौनता, निद्रा, तनद्रा, प्रमीलिका, क्लौवता, विस्मृतिजस्ता 
आठ दोषले युक्त भए । यो अवस्था देखेर भण्डासुरको मन्त्री विशुक्रले शक्तिसेनमा आक्रमण गरी दिव्य अखको 
वर्षा गन्यो । अम्बिका, दण्डनाथा आदि लालितादेवीका सेनानायिकाहरू सचेत थिए । बिशुक्रको युद्धतत्परता देखेर 
तिनीहरूले श्रीललितामाताको समीपणा पुग युद्धको वृत्तान्त वताए । युद्धको कृत्तान्त थाहा पाएपछि ललितादेवीले 
मन्द मुस्कान छदै महाकामेः्रको अनुहारमा अपलक हेर्नुभयो । हेर्त हदै त्रिपुरसुन्दतैको हास्यद्वरा उतप्प्रभापुञ्जबाट 


शा 7 उनिजादियफल्येद गउकको अविध /' - बारहएसाण; १७/३,४२/ 
॥ 


अविक्याति तथा सरपरशवगी: ख्ययर ।। - एकंगतु; २३०८ । 


जेडोल वचन म । अच्युत हर्षिक: 


'वितावकल्तै ठलो सहातमा सहला जहा ।। ० गहगाणडछहाण ३०३००३० । 


श्ड्६ 


ञ) 


अजण्णेशपुराण  ]!]!]!]!]!]!]!इ उ उ__________भूमिकाखण्ड 


कुक अनिवचनीय देवता प्रकट भए । तो देवताको मुख हातको मुखजस्तै थियो | तिनका गालाहरूगट मदका चारा 
बगिरहेका थिए । तिनको कान्ति जपापुष्यभन्दा पनि रातो थियो । तिनले आफ्ना टश हात २ सूँढमा क्रमशः वेल, 
गदा, इक्ष्दाण्ड, शुल, खदग, णश, कमल, धानको बाला, वरमुद्रा, अङकुश र रलमय कलश घारण गरेका थिए । 
जौ देवता लम्बोदर थिए र तिनको शिरमा चन्द्रमाको आकारको चूडामणि सुहाएको थियो । तिनका मुखबाट गदमतत 
गर्जनको घ्वनि निस्किरहेको थियो । ती सिद्धिलक्ष्मीद्वारा आलिङ्गित थिए । यस्तो स्वरूपका गजानन देवताले उत्पत्ति 
जुनासाथ त्यहाँ आएर ललिता त्रिपुरसुन्दरौका पाउमा प्रणाम गरेको कुरा ब्रह्लाण्डपुराणमा वर्णन गरिएको छ ।” 

भगवती ललितात्रिपुरसुन्दरीबाट आशीर्वाद प्राप्त गरी तँ देवता सेनशिविरमा पुगे । प्राकारको चारैतर्फ घुम्दा 
तिनले एउटा कुनामा जयविश्नवर वन्त्रको दर्शन गरे । त्यसपछि आफ्ना दाँतको प्रहारबाट त्यसलाई आकाशमा उडाइदिए। 
बिष्ययन्त्रको बिनाश हुनासाथ शक्तिसेना रपन्दित, गाक्रिय र गतिशील भयो । श्रीमहागणपति आफ्नो मदधारावाट 
दैत्यसेनालाई मूर्च्छित तुल्याउँदै आमोद, प्रमोद, सुमुख, दुर्मुख, अरिध्न र विष्नकताँनामक विनायक गणका साधै तैव्रा, 
ज्वालिनी, नन्दा, सम्भोगदा, कामरूपिणी, उप्रा, तेजेवती, सत्य एवै विध्ननाशिनी नामक नौ शक्तिहरूका साथ विशुक्षबो 
सैन्यशिविरमा पुग्नुभयो । त्यहाँ तिनले सात अश्ौहिणी सेना र गजासुरनामक पराक्रमी दैत्यको संहार गर्नुभयो । 
गजाहुरलाई मारेपछि श्रीगणपति आफ्नी माता ललिताम्बाका सामु पुग्नुभयो । श्रौगणेशफो कर्मबाट प्रसन्न हुनुभएकी 
'ललिताम्बाले हे गणेश! तिमी सबै प्रकारका पूजामा प्रथम पूज्य हुनेछौ भनी आशीर्वाद दिनुभयो 1१ 

यसरी ललिताम्बाले श्रीगणेशलाई आशीर्वाद दिनुभएपछि गणपति पनि ब्रह्मा, विष्णु आदि सबै देवता, अघुर, 
सुनि, महरधि र मनुष्यहरूमा प्रथम पूजित हुनुभयो । यक्तैले पञ्चायतन पूजामा पनि सर्बप्रधम श्रौगणेशको पूजा गर्ने 
परम्परा रहिआएको छ । 


अन्य महापुराण 


मत्स्यपुराण, भव्ष्यपुराण, नारदपुराण, वायुपुराण; श्रीमद्भागवतपुराण आदि महापुराणहरूमा यत्र तञ 

औगणेशको स्वरूप, विशेष्ता र लीलाबारे सङ्कृत गरिएको पाइन्छ । 

गणेशोत्पत्तिसम्बन्धी एउटा आख्यान रहेको छ - एक दिन पार्वतीले आफ्नो 

शरीरको अङ्गलेपबाट एउटा खेलौना तयार गर्नुभयो । त्यसको टाउको हात्तीको टाउको समान थियो । 
पार्वतीले गङ्गाजलले अभिषेक गर्दा त्यो खेलौना प्राणबान्‌ भयो । त्यसलाई पार्वती र गङ्गा दुबैले आ-आफ्ना 
पुत्रका रूपमा स्वीकार गर्नुभयो। तिनै बालक पछि गगेशका रूपमा विख्यात भए।” 

२) वायुपुराण - वायुपुराणमा भगवान्‌ शिवजीलाई गजेन्द्रकर्ण, लम्बौदर आदि श्रीगणेशका निमित्त प्रयोग 
गरिने विशेषण शब्दहरूको प्रयोग गरी श्रीगणेश र शिवजीमा अभेद सिद्ध गरिएको छ 


९) मस्त्यपुगण - मस्त्यपुराणमा गजेशोह 


३) भविष्यपुरण - भबिष्यपुराणमा शणानालत्वा० इत्यादि वैदिकमन्त्लाई गणेशको आराधना गर्ने मन्त्र 


ज्या; वसतयभबुमरे कुजगाकतिमाद्‌ उस । करललेडणलत) लामिद्‌ रेको व्यकम्पत / 


। गजुर ग्यारिकयुकाणजुल खुटा 


अस्तपाशोल्या ओोलिषअत दाङका । नकल प डाहा हक्की, सहुद्बहन्‌ ॥ 


जपकृशिकती/स्बकः । सिद्धिएरल्या तमारिताह उणणण गहेहीम्‌ ।। - पुर्ण; ललिलोपाउरमाण 
सर दवापूजाल परय्क्वाप्जुशनम्‌ ।। - हव, २७/१०४ । 
जी, कल्याण, एयचत्‌ ए १२३ 


उुकतु क ६२८१ 


१३७ 


श्रीनणेशपुराण भूमिकाखण्ड 


मानिएको छ । त्यहाँ विभन्न प्रसङ्गमा भगवान्‌ श्रीगणेशलाई गजानन, मूषकवाहन आदि चिशेषणद्वारा वर्णत 
गरिएको छ । 

४) नार्दपुराण - नारदपुराणका ९२, १४४, १६८ र १८८ औं अध्यायहरूमा श्रगणेशको वर्णन पाइन्छ। त्यहाँ 
शरगणेशलाई ओङ्काररूप मानिएको छ । उहाँ ओङ्काररूप हुनुभएकाले मङ्गलमय हुनुहुन्छ भनिएको छ । 
त्यसपछि ओङ्कार र अथ शब्दको माङ्गलिकता स्पष्ट गरिएको छ ।” नारदपुराणमा श्रीगणेशकौ ध्यानविधि 
प्रस्तुत गरिएको छ । त्यसमा सिद्धिनामक प्ल्नीद्वारा आलिङ्गित श्रीगणेशको ध्यान बताइएको छ ! श्रौगणेश 
चार भुजाहरूमा पाश, अङकुश, अभव र वरमुद्वा घारण गर्ने दिव्य देवताका रूपमा वार्णत हुनुहुन्छ । हातमा 
कमल धारण गर्नै श्रीगणेशलाई सिद्धि-बुदिद्वारा आलिङ्गन गरिएको पनि देखाइएको छ । यस्का सारै 

त्रिरयन पनि भनिएको छ ।““ नारदपुराणमा निहित सङ्कटनाशन गणेशस्तेत्र सनातन धर्मानुयायीहरूमा 
असिद्ध छ । आयुवृद्धि, कामनासिद्धि, अर्थप्रपति र सङ्कटनाशका लागि यसको पाठ गर्ने विधान रहेको छ ! 
यस स्तोत्रमा बक्रतण्ड, एकदन्त, कृष्णपिङ्गाक्ष, गवजन्त्र, लम्बोदर, विकट, विष्नराजेन्द्र, धूम्रवर्ण, भालचनद्र, 
_चिनायक, गणपति र गजान श्रीगणेराका बाइ नामहरूको उल्लेख गरिएको छ |" 

५) श्रीमद्भागवत - श्रोमदभागवतको एकादश स्कन्धमा भगवान्‌ श्रीकृष्णले उद्धवलाई क्रियायोगको शिक्षा 
अदान गर्दै भन्नुभएको छ - हे उद्धय ! भक्तहरूले मेरो पूजा गर्दा दुर्गा देवी, विनायक, व्यस, विध्वकसेन, 
सद्गुरु र देवताहरूको पनि पूजा गर्नुपर्दछ ।”" 


श्रीमदभागवतपुतणमा शुकदेव स्वामीले राजा परीक्षितलाई ब्रहातेजका इच्छुक साघकहरूले बरहाणस्पतिकप 
श्रोगणेशाको उपालन गर्नुपर्ने कुरा बताउनुभएको छ |” 
ङ) विष्णुधमैत्तिपुराण 


विष्णुधरमोत्तरपुराणमा श्रीगणेशको प्रतिमा निर्माणको सन्दर्भमा भनिएको छ - गजानन, चतुर्वाहु, यूल र 
अक्षमाला शवारण गर्ने विनायकको प्रतिमनिर्माण गर्नुपर्दछ |” 


ला 


छ) मुद्‌णलपुराण 

अगवान्‌ औगणेशका पएमभक्त मुद्गल त्ररष्ट्रारा रचित फुद्गलपुरण सर्वात्मना श्रीगणेशको उद्भव र 
लौलाको प्रकाशनमा समर्पित भक्तिभाबपूर्ण उपपुराण हो । बस पुराणमा श्रीगणेशलाई सर्वशक्तिसम्प परमतन्वका 
खूयमा चित्रण गरिएको छ । निएकार ब्राको रूप र साकार अवतरी पुरुषका रूपमा भगवान्‌ श्रीगशेशको 
सर्बशक्तिमत्ता यस पुराणमा देखाइएको छ । विष्णु आदि विशिष्ट देवताका कुललदेव, स्वानन्दभुवनमा देदीप्वनान, 


ओङ्करकाकाण्टई डेली त; छुरा । कम्ठ' भित्ता किरिया हर्स मकनरिक/३ुँ/- नारदजुराण; 
'फसाकुगमयगत्‌ दश कञजहसाय | एत्याशिषता रक्त पति गचर भने ।/ - एवश्त, ६८११ १ 
चर कहछुष्टड एज्दलो दिहयकल्‌ । कृहाँण कष्णपककाभ पहजक बु्यकक्‌ । 
म्योदर परम रछ जिकटसंव च । सास विश्यरजछ धुर तयाङम्‌ ॥ 
उजातलम्‌॥- कल्पा, छू ५१२ 
उजयंह ओषमादैभि 12 भीस्द्भगावत, ११०२५८२१ 


दुरशीजियावक व्यास विषय 
बहावर्चासकासम्तु: 
'शितायकस्तु कक 


कसे दुर सुरत 


'दलिणहरयोः ।। - पर्व, ३/७१/१३ । 
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मायामय र अमाथी परब्रह्मरूप र परमेश्वररूप श्रोगणेरको स्तुति गर्दै देणताहरूले भनेका थिए - (हे विध्नराज ! 
समाधिबाट योगौहरू जहाँ प्राप्त हुन्छन्‌, त्यो ग निराकार ब्रहा हो र जसबाट प्रशवात्मक्र जगत्को उत्पत्ति हुन्छ त्यो 
ज हौ । त्यस्तकारण गजश्ब्द सम्पूर्ण ब्रह्माण्डको बीजतत्त्व हो । त्यसै गजाकार बीजतत्त्वको अनुशीलन गरी 
'योगीहरूले तपाईंलाई जान्दछन्‌ र त्यसै गजाकारमा परिणत भई रमाउँछन्‌ । गजतत्त्वका कारण नै तपाईंलाई भक्तर 
जञानौहरूले गजववत्र, गजानन, गजमुख, गजास्य आदि नामबाट पुकार्दछन्‌ । जसको स्तुति गर्न शङ्कर आदि देवता 
र जेदहरू असमर्थ हुन्छन्‌ त्यस्ता गजानन प्रभुको हामी कसरी स्तुति गसैं ।' 


मुदगलपुराणअन्तर्गतको एकदन्तशरणागतिस्तोत्रमा श्रीगगेशलाई अनादिमध्यन्तविहीन, अचिन्यबोध, 
निरालम्बसमाधिगम्य, स्वबिम्बद्वराविलसित मायातत्तमा चौयाँधान गर्ने तुरीय परमात्गाका 


झ्रकारा, प्रकारामय, 
रूपमा वर्णन गरिएको छ । यसैगरी त्यहाँ श्रीगणेशलाई गुणेश्रर, तीन लोक, हीन गुण, तीन अवस्था र तीन 
देवताहरूमा देटीप्यमान, नादद्वारा सुपुप्तिसंसारका रचबिता, अनेकलुप र एकहूप परमतत्त्वका रूपमा वर्णन 
गरिएको छ । यसैगरी उहाँलाई बिन्दुट्वारा सूक्ष्म संसारको रचना गर्ने, रजोगुणद्वारा जाग्रत्‌ संसारको रचना गर्ने, 
प्रकृतिपहित जगत्को सृष्टि गरी त्यप्तमा विराजमान हुने देवता भनिएको छ । फेरि उहाँलाई ग्रह-नक्षत्र आदि 
ज्योतिर्मय तत्त्का सञ्चालक, ब्रह्मा, बिष्णु र शिजजीका नियामक, भूमि, जल र नदीका प्राणतततव, देवताहरूका 
उत्लरेरक देवताका रूपमा पनि वर्णन गरिएको छ । त्यस स्तोत्रमा उहाँलाई शेषनाग, कामदेव र सूर्यका प्रवर्तक, वायु, 
अग्नि र चराचरका तियन्ता सर्वान्तर्यामी देवताका रूपमा चर्न गरिएको छ ।% 

जुद्गलपुराणमा गणेश शब्दअन्तर्गत रहेको गणशब्दका अक्षरहरूको पृथक्‌ पृथक अर्थ प्रकाशन गरिएको 
पाइन्छ । मनौमय र वाणीमय जगत्को जुन दृश्य र अदृश्य रूप छ त्यो गकार हो र श्रोगगेश त्यसका घारक ब्रद्य 
हुनुहुन्छ । यसैगरी मनीबाणीविहीन संयोग र अयोगरूप ब्रहाको वाचक णकार हो भनिएको छ १० 

मुद्गलप॒राणको भक्तमनोरथ सिद्धिप्रद गणेशस्तोत्रमा गणेशशन्दमा आएको गकार जगत्रूप हो र घकार 
जहाबाचक हो भनिएको छ 1५ 


५.६ विविध सिद्धान्तमा श्रीगणेश 


एवं जैन सिद्धान्तहरूमा पनि श्रीगणेशपरक चिन्तन पाइन्छन्‌ । पाठकहरूको सुविधाका लागि ती वाडदमयहरूर 
श्रीगणेशपरक चिन्तन र महत्तामा आधारित विचारहरूको सारसङ्कैप प्रस्तुत गरिन्छ । 


शैव, वैष्णव, समोपासक एवं योगसाधनापरक वाङ्मपमा श्रीगगेशको व्यापक प्रभाघ रहेको छ । यसै गरी घौद्ध 
मा रहेका 


छ 
ज्दालरे संस्धितमक्नदतस्तदाजया तञगिद विभाति अत्तारुछ। 


जसोवाफोकहानक संगेशासोणोस्यत । प॒कारतपकरूप जत्‌ घकरसतक स्थित 
जाने 


क जलकसस्कलललतालकरलललल्तारललोला॥ 


फन: स्व बान व्‌ तन रिहेन विम्न । । यौनमा गनि तदाकारु पा जे ॥। 
सङ्गरआा& देवतः । तैन त्य गजककषछ कै सुसार वजानय १1 
अुपकवाहनाईंख पिशचेशाय नमा नम; ॥ 


छदै शोधको यसापेकदला शरण ठरजामः । 
मुतयमापिक सो-हसचिल्यबोष अनादिसध्यालविँलमेक हमेकदल शरण जरजमः ॥। - काल्याण, [वका, टकदतोशरणणहील्तोर, [: ४-१० । 
'हशाहायाम्कूफकड्‌ । गकहात्कमेक उद्‌ हज बह गकारकः ॥। 
॥ः ।। - छुदशलषरर, पत्‌ । 
अेहाक जम हुन्न जसो उपर ॥ - छूजद्‌। 
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क) बैष्णवमत 


शरोबैष्पावसम्प्रदाबमा श्रीगणेशको उञ्च स्थान रहेको छ । परम पदमा परक्रस श्रीमशसयण हुनुहुन्छ। उहाँ नै 
व्यूहरूपमा बासुदेव भगवान्‌ हुनुहुन्छ ! परम पदमा जो नित्यसूरि भगवान्‌ अनन्त हुनुहुन्छ उहाँ नै लौलाविधृतिमा 
भगतान्‌ शङ्कर हुनुहुन्छ । घरम पदमा जुन सेनानायक विष्यकमेन हुनुहुन्छ उहाँ नै तोलाव्भितिमा विध्ननाशक, 
सिद्धि एज श्रीगणेश हुनुहुन्छ । यस्तैगरी सरस्वती तिला एव जानकी 
आधछाङ्र हुनुहुन्छ भने विल र ज्ञानका अधिषठाता श्रीगफेश मानिनुहुन्छ । 

विशिशट्रैत बेदान्तमा स्वरूप - जीवत्माको स्वरूप, परस्वरूप - परमात्माको स्वलूप, पुरुषार्थ - पर्न; 
अर्घ; काम ३ मोक्ष, उपाय - कर्मयोग; ज्ञानयोग; भक्तियोग: प्रपत्तियेगा र आच्यर्याभियान, विरोशी - जीबात्मालाई 
परमातमासँग मिल्न नदिने जिष्नव्यूह, श्रौगणेश - विहोणी बिप्तनाधालाई हटाउने शक्ति र ज्ञातले सम्पन्न देवताको 
रूपमा मानिएका छन्‌ । 
वैष्णव्रहरूमा मुख्य चार सम्प्रदाय प्रचलित छन्‌ - १. श्रीसम्रदाय, २. मध्वसम्प्रदाय, ३. श्रीविष्णु- 
स्वामित्रम्प्रदाय, ४ श्री श्री निम्वार्कसम्प्रदाय । उक्त चारै सम्प्रदाय र ती अन्तगंतका अन्य सम्प्रदायहरूमा पनि 
विष्तविनाशाक देवताका रूपमा श्रीगणेराको आदाभना गर्नुपर्ने कुरा बताइएको छ ! उक्त सम्प्रदायहरूत श्रीगणेशलाई 
परमात्माकै अवतार मानेका छन्‌ । तदनुसार विष्ननिवारण गर्न र माँगहरूलाई श्चद्धि एवं सफलता बरदान गर्न 
परम्माले नै आऔगणेशको रूपमा अवतार लिनुभएको भन्ने मान्यता रहेको छ । विष्वक्सेनसंहितामा पति श्रीगणेशको 
अतुलनौय महिमा बताइएको छ । श्रीतैष्णावसम्प्रदायमा भगवान्‌ श्रोगणेश विध्वक्सेनका रूपमा पूजित हनुहुन्छ र 
अन्य वैश्यवसन्त्रदायमा पनि श्रीगणेरा प्रथम पूजनीय देघताका रूपमा सम्मानित हुनुहुन्छ 1० 


ख) योशसाधना 


औगगेशलाई षटचक्रकषाधना-योगको आधार भनिएको छ । उहाँ मूलाधारचक्मा विराजमान हुनुहुन्छ। त्यसै 
पूलाभारचक्रबार कुण्डलिनी जागरणको प्रक्रिया प्रारम्भ हुन्छ । मूलाधारको तल्लो भागम गोलाकार वायुमण्डल 
रहेक्ो छ । त्यसमा वायुबीज कारको उपस्थिति हुन्छ । त्यप्त खीजबाट कायु प्रबाहित हुन्छ ! त्यसमाथि रहेको 
त्रिकोणत्मक अग्निमण्डलमा आनजज रकारबाट अग्र प्रकट हुन्छ । वायुर अम्तिका साख 
सर्पिणीको आकारमा शयनमुद्रामा रहेको हुन्छ । त्यो कुण्डलिनी स्वयम्भू लिङ्गलाई बेरेर रहेको छ । त्यसलाई 
गाएर जहासन्ध्रसम्ग सुव्याइन्छ २ त्यसलाई स्यहाँको अमृतमा डुबाएर योगीहरूले आत्माँचन्तन गदँछन्‌ भन्ने थ्ट 
चारदपुराणमा प्रकट गरिएको छ ।“ चोगशाश्रमा मूलाथारचक्रमा रहेको आधारपडको ध्यान गरा, 
अपूल नए हुन्छ भनिएको छ |" 

दोस्रो चक्रको नाम स्वाधिष्लान हो । स्वाघिष्ठान चक्रको ध्यात गर्नाले योग दिब्रयसौन्दर्यसम्पत्र बन्दछ। तेस्ले 
मधिपूरजक्रको ध्यान गर्नाले योगीका सम्पूर्ण कामना परिपूर्ण हुन्छन्‌ । चौथो अनाहेतचक्रको ध्यम गर्नाले योगै 


दु काराक 

सनितरु 'कषीँय हफरठाव घर विर दाल से गणेश, कालाण; परजत 
माल आवाब 'मत्यसमदाक पै आगणंश', कल्ब, पूवर्‌, ३३ 

(वएरास. पर्सन, अध्याद ६५ १ 

लप बट जया यो स्वनष्मृलिङ्गकत्‌ । 


का शाधपमरापेण पारौ करे कृ ।। - लिक्रशहिता ५१६ । 


१४० 


सबास्ल्यकराणकाली सर हि गवातायकलः । 
जय सुलायाएतिसारोउलि तिल्चसु 
पवन योग्यागण ले लोगपराणा ति 


भूमिकाखण्ड 


त्रिकालदशैं बन्दछ । पाँचौं जिशुद्धचक्रको ध्यानबाट योगी वेदार्थको ज्ञाता बन्दछ । बिशुद्धजक्रको ध्यान गर्ने 
योगीले क्रोधपूर्ण आँखाले संसारलाई हेर्दा संसार नै कम्पायमान हुन्छ । छैठौं आज्ञाचक्रको ध्यान गर्ने योगीले 
साक्षात्‌ विश्वनाथ, भूतभावन शाङ्खरको दर्शन गदंछ र त्यो दुःख एवं शोकबाट मुक्त हुन्छ भनिएको छ ।” 

यसरी चक्न-कमलहरूको ध्यान गर्ने योगीले ब्रह्रन्ध्रमा स्थित सहस्रारपश्टबाट प्रवाहित अमृतको पान 
गर्दैछ। उक्त दिव्यसहस्रारफ्दाले बोगीलाई मुक्ति प्रदान गर्दछ । त्यस पद्यको अर्को नाम कैलास पनि हो। कुण्डलिनी 
अर्थात्‌ जीवनशक्तिलाई जाप्रत बनाउँदै आत्यरूप चैतन्य जीव उक्त कैलास्मा शिवजीलाई साक्षात्कार गरौ अमरपदवीमा 
प्रतिष्ठित हुन्छ भनिएको छ ।”" 


१) मूलाधारचक र श्रीगणेश 


'मूलाधारचक्रमा चारपाते कमल रहेको छ । त्यो रातो रङ्गको छ । त्यसका चार पातहरूमा क्रमश: व श 
घश अक्षर अङ्कित छन्‌ । त्यस कमलमाथि आफ्नो शक्तिका सथ मूपकवाहन श्रीगणेश विराजमान हुनुहुन्छ । 
उहाँले आफ्ना चार हातमा ब्रमशः पाश, अङकुश, अमृतपात्र र भोटक घारण गर्नुहुन्छ भन्ने कुरा बताइएको छ। 
मूलाधारचक्रमा स्थित श्रोगणेशका पादपद्रमा रही योगप्ाधना आरम्भ गर्ने योगले षट्चक्नभेदन गरी सहरूरकैलासमा 
विराजमान शिवजीको क्ाकषात्कार गर्दछ र त्यो परमपदमा प्रतिष्ठित हुन्छ ।” बसी योगसाधनाका परमाधार एबं 
मूलाधारचक्रमा विराजमान श्रीगणेश आराध्य हुनुहुन्छ भन्ने तथ्य स्पष्ट हुन्छ । त्यहाँ श्रीगणेश पूर्णनन्द, परानन्द 
र पुराणपुरुषेत्तम हुनुहुन्छ भनिएको छ ।”० 

योगस्थ श्रीगणेशमा समस्त मायिक प्रपञ्चको अवसान हुन्छ । उहाँ अव्यक्त ज्योतिरूप र मायातीत 
हुनुहुन्छ । श्रीगणेश चिदानन्दरूप, वेदागोचर, निर्युण, परब्रहास्वकूप र योगप्रतिपाद्ध पस्मतत्त् हुनुहुन्छ ।” 

योगको साधनाभूमिमा श्रीगणेश सद्‌, असद्‌, व्यक्त एवं अव्यक्त सबै कुरा हुनुहुन्छ भनिएको छ ।” 
गणपति अधर्वशोर्षमा इच्छा, ज्ञान र क्रियाशक्तिमा व्याप्त एबं मूलाघारचक्रमा विराजमान, योगिध्यैय श्रीणेशको 
वर्णन गरिएको छ ।” गणपत्युपनिषद्मा सृष्टिको आदिमा प्रादर्भूत प्रकृति र पुर्षभन्दा गर रहनुभएका 
श्रीगणेशको नित्य ध्यान गर्ने योगी सबै योगीहरूमा उत्तम हुन्छ भनिएको छ ।” स्वणिंम वर्णले सम्पन्न 
मूलाधारचक्रमा श्रीगणेशाको ध्यान गर्नुपर्ने कुरा राङ्करदिश्विजयमा खताइएको छ । 


२) योगीश्वर श्रीगणोशको योगमागंद्वारा उपासना 
अनादिकालदेखि नै श्रीगणेश योगीश्ररहरूद्वारा पुजित हुनुहुन्छ । श्रीगणेशपुराणको उपासनाखण्डमा 


कत परसहलोउम यर्ात्वा ताललोदाति । - पक, ४२२० 


सहोसकम्‌ । बहाण्ारुरस्य दैहत्य बाढी हित पुकतिटम्‌॥ 
तर तिङति ।॥ - दूर्वत्‌, ५०११६-११७ । 


प्शनन्ट: उराणएश्योलसः । - औँगणशपुराण १/४३, सहखनाम इकस्य । 
ज्यो जमः । विदासन्दासवरूपाल : ॥- पुष २८२७८४। 


जगिहलसगाल्मकाः। त्य योगिपो प्याक हिल्मक्‌ / - एणशोणा आर 
'कह्मण; वप, छ. ३८१ । 


डड 


श्रीणणेशपुराण भूम्रिकाखण्ड 


गा) 


योगश्वर श्रीविष्णट्वारा प्राणयामपूर्वक श्रीगणेशको ध्यान एवं मन्त्रजपपूर्वक आराध्ना गरिएको विषयमा 
प्रकाश पारिएको छ 
औमभेश पुणहीत, परात्पर परमात्मा हुनुहुन्छ । उहाँ सुद्धसत्चरूप र समस्त जीतहरूका भुवनेश्वर 
नुहुन्छ। श्रीगणेशपुराणअन्तर्मह श्रंगणेशगीतामा अनादि, अनन्त, विश्वव्यापक र सर्वविध्नविनाशक श्रीगगेशलाई 
योगविद्याका परमज्ञाता माविएको छ । श्रीगणेशले राजा जरेण्यलाई म तिमीलाई खोगमारग प्रकाशक गीता 
जुनाउँछु भनेर आफ्नो योगचिजता व्यक्त गर्नुभएको छ 1” 
गणेशगीताअनुसार ज्ञानीहरूलाई संलारबाट निरङ गराउने अमृतमय तत्वलाई नै योग मानिएको छ । 
आरगऐशपुसगमा झआनयोगीहरूले हृदयमा विराजमान परब्रहाको दर्शर गर्नै तथ्य यसरी व्यक्त गरिएको छ - 
जञानथोगीहरूले जौवन्मुन् भई ब्रहानन्टमा लौन भएर हृदयमा स्थित परब्रहाकी दर्शन गर्दछन्‌। तिनीहरूले चित्तमः 
योगद्वारा चशीकृत परत्रह्ाको ध्यान गर्दै सम्पूर्ण आणीहरूलाई आत्मवत्‌ मान्दछन्‌ ।“' 
आऔगणेशले योगसाधनाएद्धति प्रकाशित गर्दै भन्नुभएको छ - योगीले आफ्ना भनबाट समस्त कर्षहरूको 
परित्याग गरौ सुखपूर्वक जीवनयापन गर्नुपर्दछ।“' आत्यानन्दम्प रमाउने योगीहरू ब्रह्ा आदि देवताहरूदारा 
वन्दनीय हुने तथ्य व्यक्त गर्दै शररणेराले भन्नुभएको छ - आफ्नो आत्मामा रमाडो र सँगारका भोगहरूपा 
अनासक्त योगीहरूले परम आनन्दको अनुभव गर्दछन्‌ । आत्माको सुख नै अचिनाश्ची सुख छो । विषयमा 
'घाइने बुख सुख द्वोइन । जुन योगी परमःभरूप श्रीगणेशमा रपण गर्दछन, ती जीवन्मुक्त हुन्छन्‌ ! देहवान्‌ 
भएर पनि तौ बिदेह नै हुन्छन्‌ 
यस्त योगीहरू तीनै लोकमा ब्रह्मा आदि देवताहरुद्वाए बन्दनीय हुन्छन्‌ । यस्ता चोगप्रतिफद्य परमशक्ति, 
चिन्मयज्योति श्रगणेश आकाररूप र वायुरूप तिकारका आदिकारण, कला एवं कालका कारण हुनुहुन्छ । 
उहाँ अनेक क्रिया र शक्तिका स्वरूप पनि हुनुहुन्छ भनिएको छ “१ योगसाधनाका प्रब्लस्तम्बरूप श्रीगणेश 
निश्वय तै योगलथ्य पर्द हुनुहुन्छ । 
श्रीरामोपासक-सम्प्रदाय 
श्रीरामानन्दसम्प्टायमा श्रीगपेशको पूजा गर्नै विधान रहेको विश्य श्रीरामतापिनी उपनिष्द्बाट ज्ञत हुन्छ । 
श्रीरामावायद्धत अनुसार श्रीरामपूजनको प्रारम्भमा श्रोगणेशको पूजा गर्नुपर्दछ । त्यस बेला गरिने श्रीगणेश आवाहनको 
भन्त्रमा भनिएको छ - हे गणधिप ! तपाईलाई तमस्तघर छ, हे गजानन । तपाईँ यस पूजास्थलमा आउनुहोस्‌, 
दिशामा बस्नुहोस्‌ र यो पूना स्वीकार गर्नुहोस्‌!” 
गणेश, दुर्ग, क्षेत्रपाल र वागौ दी चार देता श्रीरमका अङ्ग हुन्‌ भन्ने सिद्धान्त 


रामका उपसकहरूलै 


जनतालस बुलन भल सेख जसतन्‌ । आआहरालेडुटानि करण मने) 


जै: । जजाए परख न्स थिम्ासोगिश/ 57: 11" शगनेशपराण; १/२८/६- 


अध गीता जयहयाही योगमानपकारिकाम । - पद, ३८० । 


ज्याला परम जत भिर जेएकापकृतमः 


गणाधिष । उपलुम्वमिहमब्छ 


थुशाति स्वालमा जुल्य शाखा गसयलि हे।॥- पूरणक्‌, २८३८८१५-१६ । 
हल क नदकका बोगौ सुख बसोत्‌ । - पप, २/१४/४ । 
बज । अवितारय खर न सुख विययदिए/। 
'सफयुकाली तासको त तन्वाकि/। - पूवर्‌, २१४१२०-२ । 
पकाशभूतसु । अनैकनियाउनैहरातित्सश कार राप सोर गमाग1- दरवनत्‌, 3“02001 / 
'जानन  पूवमाने सभगीङ फन पृशणामियनु । - ५उमाकेशोर आस; पएमोणपाल छै शणजाद्‌ गह कल्याघ, पुर्व, ३६६ । 


१४२ 


श्रीगणेश्पुराण भूमिकाखण्ड 


आरामको 


मान्त्रिक आसधनाका साथै ओ्रगणेशको पनि' ३७ नमो रामचन्द्राय गै गणेशाय ते नम: ' भनी मान्त्रिक 
आराधना गर्छन्‌ विष्णुरूप र रुद्ररूपका साधै करिलप पनि मानी 
नमस्कार गरिएको पनि श्रौगणेशका पवित्र संस्मरण र कीर्तनना 


आधारित प्रसङ्घहरू प्रप्त हुन्छन्‌ 

घ) शङ्कराचार्य-परम्परा 
शङ्कराचार्यको अद्वैत सम्प्रदायमा एकेश्चरवादको विशिए स्थान रहेको छ । अद्टैतपरम्पराका पोषक स्वामी 

ब्रह्मानन्दसरस्यतीले भनेका छन्‌ - हे राङ्ुपाणि नारायण ! कसैले ध्यान गर्न योग्य देवता शिवजीमात्र हुन्‌ भन्दछन्‌, 

अख्ले ध्येय देवता आशाभगवनीमात्र हुन्‌ भन्दछन्‌, कसैले ध्येय देवताको रूपपा सुर्लाई मात्र स्थान दिन्छन्‌, 

अर्व्वचरि मानिसहरू ध्येय देवता श्रीगणेशमात्र हुन्‌ भन्दछन्‌ । तपाईं भने ती सबै देवताका लपलाई आत्मसात्‌ गरेर 

सुहाउनुहुन्छ अर्थात्‌ तपाईंको ध्यान गर्नेले स्वतः ती सबै देवताको ध्यान गर्ने अवसर र पुण्य पाउँछन्‌ । त्यस कारण 

तपाईं नै मेरा शरणदाता बन्नुहोस्‌ ।“” श्रीशङ्कराचार्यले 'गणोशपञ्चरत्लम्‌' भनेर शिव, शक्ति, गणेश, सूर्य र िष्णुमा 

'एकस्थरूपको दर्शन गरी श्रीगणेशलाई नारायणकै कोटिपा राखेर सम्मान गरेका छन्‌ । शङ्करात्चार्यले उपास्य देवताको 

परिगणना गर्दो आदित्य, देवी, विष्णु, गणेश र महेश्वरको गृहस्थले नित्य पूजा गर्नुपर्ने बिधन गरेका छन्‌ |“ शङ्करपरम्पराका 

ूर्धन्य विद्ान्‌ स्वामी विद्यारण्यले भक्ति प्राप्त गर्न शैन, बैष्णन, शक्त, सौर, बैपायक र स्कान्द गरी ६ बटा दर्शनको 

अनुशीलन गर्नुपर्ने कुरा बताएका छन्‌ ।” 

शङ्कराबार्षफो मतानुसार मूलाघारचक्रमा श्रीगणेसको सत्ता एहेको र सबै देवता गणपतिकै विभिन्न रूप 

भएको विष्य विभिन्न प्रसङ्गमा प्रमाफित गरेका न्नन्‌ । तिनले सबै देवता निर्नुण र सगुण दुबै रूपमा रहने कुरा 

वताउँदै भनेका छन्‌ - सम्पूर्ण प्राभीहरूको कल्याण कार्यमा निरत्तर सम्पृक्त रहने, दैत्यरूप हात्तीहरूलाई प्रबल 
निएस्त गर्ने, असामान्य उदरका कारण झम्बोदरका नामबाट विख्यात, उत्तम गजाकारको मुखमण्डलले 
'सुहाउनुभएका, भक्तमाथि कृपा एवं क्षमा गर्नै, भक्तहरूलाई यश र हर्ष प्रदान गर्नै, आफूलाई बन्दना गर्नै भक्तहरूको 
कल्याण गर्ने, सबैभन्दा चहकिला देवता श्रीगणेशलाई प्रणाम गर्दछु | 

यसरी श्रीगपेशमा लौकिक दृष्टि राखे पनि उनले श्रीगणेशको निर्गुण स्वरूपमा दृष्टिपात गर्दै भनेका छन्‌ - 
सम्पूर्ण ज्ञानीहरू ओङ्कारक्नप एकाक्षर, निर्मल, निर्विकल्प, गुणातीत, जनन्दलप, निराकार, परमपार ओङ्कारको 
रूपमा जसको आराधना गर्दछन्‌, ती प्रगल् पुगाणरूप श्रीगणेशको स्तुति गर्दछु ।% 

ओगणेशको परम सार यही हो कि उहाँ ओङ्कारका ब्यक्त रूप हुनुहुन्छ । माथि जै भनिएता पनि श्रीगणेश 
शङ्करचार्यका अतुयायीहरूका निमिन्त निर्गुण ब्रहाका रूप हुनुहुन्छ । शङ्कराचार्यद्वारा स्थापित पीठहरूमा श्रीगणेशपूजाको 


पराक्रमले 


दा 
रसले व्रहशाषाब विष्युरूरक है जम: । जस्ले ख्दलपा 
ज्यय जानि फिकबेक रि केचिदत्ये शक्ति सपेशमपरै त दिवाकर ईँ।॥। 
रुदैन रती विमारि यतसवमेत तस्गात यम शरशं - डा लकयनरबिह डल; 'शङ्गराबार्ण पाम्यत से गणेश, कल्याण; पृवकत, 7 ६०1 
आरठैत्यमीकको वि गणमा बहेखरमा यञ्षयजफहो तित्य हरुमा. गज हूजयत/ - पयत । 
औँछ च खीला मा सरि अँकायकी ता । स्कान्टक भक्तिसास्त दरशयाचै घडेक हि //- पूर्वक, क; ६२1 
'सलल्तालोकरुङ्र रिता खर हेय अर बपेशसलूरमभरण्‌ // 

भए सशसमाट समल्फर्ट "यल्काई नमल्करोगि भास्सर्‌ )/ -पूर्घरए, 

१ विल तिथिका युधादहमालतदामाकाहुन्सु । परम्धटक्ुतामसलावणा८ 


१४३. 


काईँशगाय है जम 11 - पुरवकत्‌, छ रब । 


रा जुराण तै ॥ - पूर्व, छु ब२। 


श्रीगणेशपुराण भूमिकाखण्ड 


सम आएको छ। उच्छटपपतिसहरूनाम स्तोश्रमा भनिएको छ - फासकोटिपीठमा विराजमान श्रौशङ्कराचार्यद्वार 
चाहुकासेवित श्रीगणेश, खृङ्गेरीपुरभा विराजमान सुरेशाचार्यद्वारा सम्पूजित श्रीगणेश, द्वारकापीठमा विराजमान 
पत्रपादाचार्यद्वारा चरणकमलमा सेवित आ्रोगणेश र जगत्राथपुरमा विराजमान तौटकाचादवारा सेवित ज्योतिष्पीठमा 
'विरानमान श्रौगणेश हुनुहुन्छ ।१" 

यसर शङ्कराचार्यदवारा स्थापित मठहरूमा श्रोगणेशको बाहापूजा आत्मसाद्वात्सारसाभ्रनाको आवश्यक अङ्ग 
मानिएको तथ्य प्रमाणित हुन्छ । शङ्कराचायंका अनुयायीहरूका निमित्त श्रीगणेश र अन्य देवतामा कुनै अन्तर छैन। 
माम्गादायिकता, घमान्धता र तान्त्रिकताको आइमा गरिने अनाचार- कुनै ठाउँ छैन । तिनीहरूका 
ड्ष्टमा गणपति सगुण ईञ्वर र निरु ब्रा पनि हुनुहुन्छ । यै तथ्यलाई प्रतीत गराउने सधत्रचैतन्यरचित 
महागणपतिस्तोत्रको मन्त्रातक पदमा भनिएको छ - 'विष्णु, शिव आदि तत्व जसका शरीर हुन्‌; जसले आफ्नो 
डुङ्कारबाट समस्त दैत्यसमूहलाई समाप्त परिदिनुभएको छ; जसको दौप्ि अत्यन्त चमत्कृत छ; जसले आनन्दमय 
ज्ञानलहराबाट समस्त वासनाका काँभेहरूलाई विध्वस्त पार्नुभएको छ; जसको सम्मोहक र मनोहर तोज सर्वत्र 
च्याप भएः रहेको छ; तौ परमात्मा बतत्रतुण्ट गणेशलाई नमस्कार गर्छु ।'५ 

उक्त सबै तथ्यहरूको आधारमा शङ्कुरचार्यपरम्परामा श्रीगणेश परिपूर्ण ब्रहाका रूपमा सम्मानित हुनुहुन्छ 
भन्न सकिल्छ । 


हौ 


ङ्‌) जैनसिन्द्धान्त 


महाभारतको सङ्कलन गरी लिपिबद्ध गर्ने औगणेशको मान्यता सनातनधर्ममा रहेझैँ जैनमतमा पनि ज्ञानको 
सङ्कलन गर्ने गणघर अर्थात्‌ श्रीगणेशको मान्यता रहँदै आएवो छ । सर्वज्ञता प्रप गरेका अरहन्त अर्घात्‌ तीर्थङ्करहरूले 
दिने उफदेशका ग्राहक गणधर नै हुन्छन्‌ । तिनले ज्ञानको सङ्कलन १२ अङ्ग र १४ पूर्बाहरूमा गर्दछन्‌ । गणधरहरू 
अति, श्रुत, अवधि (परोक्षविषयको सीमित ज्ञान) र मनःपर्ययज्ञान (अरूको मन तुरुनै बुझ्न सको ज्ञान) ले सम्पन 
हुन्छन्‌ । तीर्थङ्करहरूले कसैलाई शिष्य बनाउने र उपदेश दिने काम गर्दैनन्‌ । तीर्थङ्करहरूका साथ जुन साघुसङ्घै 
पहन्छ त्यसका निवामक गणधरहरू हुन्छन्‌ । तीर्धङ्कर अनादिसिद्ध भएझैं गणघर पनि अनादिसिद्ध मनिन्छन्‌ । 
वर्तमान कल्पका अन्तिम तौर्थङ्कुर महावीर स्वामौलाई केवलज्ञान भयो । उहाँको दिव्यध्यनि (उपदेश) 
अधण गर्ने दिव्य सभाभ्वनमा इन्द्र आदि देवता, मनुध्य, पशु एवं पक्षी बसिरहेका थिए । तर योग्यपात्रको अभावमा 
ईद दिनसम्म भगचानूले दिव्यध्वनिको उध्यारण गर्नुभएन । इन्द्रले एहस्म थाहा पाएर तत्कालीन भहाविडान्‌ र ५०० 
'शिष्यहरूदारा घेरिएका इन्द्रभूति गौतमलाई महावीरसँग शासजार्थ गर्न निमन्त्रणा गरे । दिव्य सभाभवनबाहिर रहेको 
मानस्तम्भको दशैनपछि गौतमको गर्व गलित भयो र ती विनयशील भए । त्यसपछि ती दिव्य समाभवत (समवशरण) 
प्रा प्रविष्ट भए । गौतमको प्रवेशसाथ महावीरको दिव्य-ध्वनि फैलिन थाल्यौ । त्यसबाट गौतमको शङ्का समाधान 
भयो र गर्व गल्ति भयो । निर्मल भाखोदथका फारण इन्द्रपृति गौतम बुद्धि, औषध, अक्षय, कर्ज, रस, तप र विक्रिया 
नामक सात प्रकारका शक्ति, मति, श्रृत, अबधि एबं मनःपर्ययज्ञान गराउने ज्ञानका घारक भए । त्यस कारण तौ 


हियर सरतम्दरु 
पराका्पहरखडः पप 


१ ०० रु का 
पगसथपरस्थलु जेटरुचर्यसपित; 11 


ज्योतिमरिडणमध्यसथो हस्तमलय ॥ 
अध किवुलिबाटिजन्वततवे शवननतुष्ठाय हड्रघससिणसम्तवैातञरतार दास । 
आग्दैकासाज्योषनहरोकियससरार स्व परशमाराधमहटो तामै पट शर । - एमा तरसिङ हलो, शङ्कशश परमाग उँ खोंगणीह, कल्वाण, वीर, छ: थर । 


श्ड४ 


श्रीगणेशपुराण भुमिकाखण्ड 

महावीर स्वामीका मुख्य गणधरका पदमा नियुक्त भए त्यसै दिन एक मुहूत्तमा नै १२ अङ्ग र १४ 
पूर्वाहरको सङ्कलन गरे । जैनमतमा दिनै इन्द्रपूति गौतम गणघरलाई गणेश भनिन्छ । सबै तीर्चङ्करहरूद्वार पूजित 
महावीर स्वामीको दिव्य- ध्वनि ओङ्काररूप निरक्षरात्मक भएता पनि सर्वभाषामय थियौ अर्थात्‌ त्यो मनुष्य, पक्ष, 
पशु आदि श्रोताहरूको कर्णकुहरमा पुगे पछि तिनकै भाषाको रूपमा परिणत हुन्थ्यो । त्यस दिव्य- ध्वनिमा समस्त 
विश्वका सम्पूर्ण पदार्थ र विषयहरूको शाब्दिक ज्ञान-विज्ञान सबै विद्या र कला प्रकट हुन्थे । तसर्ध गणघरद्वारा 
सङ्कलित शास पनि साबै विषम, पदार्थ, विद्या र कलाहरूको शाब्दिक ज्ञान एवं बिज्ञानलूप थिए । 

यद्यपि सर्वत्र तीर्थङ्करहरूको सम्पूर्ण नको असत्यल्प अंशमात्र दिव्य-ध्वनिद्वारा प्रकट हुन्थ्यो तापनि त्यो 
प्रकटित शान्दिक ज्ञान पनि ज्ञान-विज्ञानको महासागरसमान थियो । बसबाट पनि गणेशरूप गणधरको अनन्तज्ञान 
प्रमाणित हुन्छ । जैनघर्म भारतीयोपमहाद्रीपको प्राचीन धर्म हो । यसका श्वेताम्वर र दिगम्बर गरी दुई समुदाय 
प्रसिद्ध छन्‌ । माथि चर्चा गरिएको विषय श्वेताम्वर समुदायको हो । दिगम्बर सम्प्रदायको साहित्य, परम्परा, 
संस्कृति र धर्ममा गणेशसम्बन्धी सामग्री पाइँदैन 1“ 

जैन सन्त्रदाचमा विवाहकालमा विनायकयन्त्रको पूजा गर्ने प्रचलन छ । त्यस-बैला पढिने श्लोकहरूमच्ये 
दुई श्लोकवबो तात्परयार्थ यस्तो छ - 'हे गणघर ! तपाईँ नै गण । मुनिगणका अघी थर हुनुहुन्छ । जसहो गणेशनामबाट 
लपाईंको स्तुति गर्दछन्‌, ती आयतसेबस (विस्तृत कल्याण)का अधिकारी हुन्छन्‌ र अनेक विघ्नहरूको शमन गर्ने 
समर्थ हुन्छन्‌ अर्थात विष्नशान्ति तिनको सामान्य कौलुकको विषय बन्दछ । तपाईं मेरा विनायक हुनुहुन्छ, तपाईँको 
भाक् प्रत्यक्ष योगबाट अवरुद्ध हुँदैन । अत: तपाईंको नाम लिनालै मात्र विध्नरूप शत्रु पराजित हुन्छन्‌ भनै यस्तमा 
विस्सय गर्नुपर्ने कुनै कुरा छैन ।% यसरी जैनसिद्धान्तमा भगवान्‌ गणेशको स्मरण, आराधना र उपसना प्रचलित रहेको 
तथ्य प्रमाणित हुन्छ । 


'च) बौद्धसिद्धान्त 
बौद्ध घर्म, संस्कृति र साधनाबाट तिश्वको ठूलो भाग प्रभावित छ । शील, समाधि र प्रज्ञा यी तीन विशेषताका 
कारण बौद्धहरू जहाँ जहाँ गए त्यहाँको समाजलाई तिनीहरूले सहजतापूर्वक प्रभावित गरे । बौद्धहरूले जहाँ गए 
पनिर जहाँ रहे पनि त्यस जाति र राष्ट्रमा प्रचलित देनी-देवताहरूको अनादर र विरोध नगरी तिनलाई पनि आफ्नो 
घर्मको अङ्गका रूपमा स्वौकार गरे । भरतवर्षमा प्रचलित श्रीगगेश, इन्द्र, ब्रह्मा, सनत्कुमार, प्रजापति, सूर्य, 


चन्द्रमा, बरुण, लक्ष्मी, श्रद्धा, आसा, चतुर्महाराजिकदेण, यक्ष, नाग, वृक्ष, गन्धर्व, गरुङ, वृषभ, कुबेर आदि देवी- 
देवता र ती समानका विषयलाई त्यसैरूपमा अङ्गीकार गरी पूजा र आराधना गरे । रूपलाई राष्ट्रिय र बिचारलाई 
बौद्ध राख्ने कलाका कारण बौद्धधर्म संसारमा लोकाप्रेय भयो। 


समातन घर्मको देववाद ज्यादै प्रसिद्ध छ । देवताहरूको लामो मूचौमा श्रीगणेशको विशिष्ट स्थान रहेको छ। 
सनातन- धर्मका अनुयायौहरू प्रत्येक कार्यलाई श्रीगणेशाय नम: भनेर प्रारम्भ गर्दछन्‌ । बौद्ध घर्मको महायान 
साफ्रदायका वञ्जयान शाखाका साधकहरूले पि त्यसरी नै साधना र सिद्धिका लागि श्रीगणेशलाई रुहयोगी 
देवताको रूपमा स्वीकार गरी आराधना गर्ने परम्परा बसाएको पाइन्छ । 


छ, जनमत बै पनेहरू स्वहप, कल्याण, पूवद्‌, 
जुमीजागघाशरतवथेष गणेशाठयथा ने भा सुजन्ति । सदाबितसन्दोहरालिकतमा करे सतुतत्याय 
'शतल्तमेकाति विताणको बै ठहेश्यंखनलतद्धभव; । "ण्जानमापेण शराभकति तिष्तारवलाहिं। 

भवरलाल्‌ जाहय, $ैताम्बर जैन करियो ्ारा औँगपेशका स्थतण, कठयाण, पर्वत, फु, ३७२, 


श्ड्५ 


गवतकषेबसताम्‌ ॥। 
विजय ॥। 


श्रीगणेश्पुराण भूमिकाखण्ड 


गणपतिइदय नेपाली बैद्धसाहित्यको प्रनुख प्रत हो । यस प्रन्थरलमा प्रस्तुत गणपतिवन्दतालाई अध्यमन 
गरेपछि बौद्धमतमा र बैद्धयाहित्यमा औरपणेशपूजाको विशिए स्थान रहेको तथ्य ज्ञात गर्ने सकिन्छ! गणपतिहृटयअनुसार 
तथागतबुद्धले राजगृहमा बिहार गर्नुहुँदा आफ्ना शिष्य आनन्दलाई भन्नुभो - है आनन्द ! जसले गणपतिहदयको 
आडापूर्वक अध्ययन गर्दछ र सुन्टछ, त्यप्तका सबै इच्छा पूर हुन्छन्‌ । गणपतिहटयका प्रत्येक मन्र ३ नमोषस्तु 
तै गणेशाय, गणपतये स्वाहा, ३ गणपतबे स्थाहा, आदि मन्त्रहरूबाट आरम्भ गरिएका छन्‌ । 

गणपतिहटयका प्रारम्भिक पक्कि यसप्रकार छन्‌ - '3% नमो भगवते आयंगणपतिद्ृटयाय, अँ& नमो 
रलत्रयाय, एवं मयाश्रुतमेकसिमन्‌ समथे राजगूहे विहरति स्म गृद्धकूटपर्वते, महता भिक्षुसङ्घेन ताद्घैम्‌ । 
जयोदशवभिक्षशतैश्व सम्बहुलैक्च खोधिसन्त्चो महासन्त्:। तेन खलु पुनः समथे भगवान्‌ आयुष्मान 
आनन्दमामन्त्रयते स्म । यः कञ्चित्‌ कुलपुत्र आनन्ट ! इमाति गणपतित्टयानि भारयिष्यति खाचचिष्यति 
पर्यवाप्स्यति प्रवर्तविष्यति, तम्य सर्वाणि कार्याण सिद्धानि भविष्यन्ति । तद्‌ यधा - ३ नमोईस्तु ते 
पाणेशाय, गणपतयै स्वाहा ।' 

बैँद्धधर्मको वज्रयान- शाखाका बौद्धहरूले औगणेशको स्तुतिविना कुपै पनि मन्त्र सिद्ध नहुने कुरामा विश्वास 
गदँछन्‌ । नेपाल र तिब्बतका बौद्ध धर्मावलम्बीहरूका घर-घरमा तघागतका मूर्तिका साथ औगणेशका मूर्ति पनि 
राखिएका हुन्छन्‌ । यौ बौद्धहरूले श्रीगतेशको पूजा विष्को नाश र ऐर्यको प्राप्तिका लागि गर्दैछन्‌ । 
भारत, बर्मा, थाइल्याण्ड, चीन, जावा, तिब्बत, अफगानिस्तान, मध्य एशिया, श्याम, कम्बोड्या, 
बुर्किस्तान, मङ्गोलिया, चोर्नियो, बालौट्वीप, जापान, इण्डोनेशिया, भियतनाम आदि तमाम बौद्धर्मआर प्रभावित 
देशहरूका साहित्य र साधनामा श्रीगणेशपूजाको विशेष स्थान रहेको छ । उक्त राष्ट्रहरूमा ओ्राषा पुरताच्तिक 
सहेको श्रीगणेश पूजाको प्राचीन परम्परालाई प्रमाणित गर्टछन्‌ । वास्तवमा औगगेशपूजवो 
परम्परा बौड्सम्प्रदायको माध्यमबाट विश्वका अनेक देशहरूमा व्याप्त भएको छ । महायान बौद्ध सम्प्रदायमा 
ओगगेशपूजन सँस्कार र संस्कृतिको अङ्ग बनेर रहेको छ ।% 


अशयतरयबि 


अमनलाल ललाजलल नर २०५। 
श्ड्६ 


श्रीगणेशपुराण दमाममा मुमिकोखण्छ 


पाञ्चायन देखताको आराधनाजन्तर्गत श्रीगणेशको पूजन, माञ्गतिक एवं धार्मिक अवसरमा विघ्ननिवारणका लागि गरिने 
श्रागणेशको प्रथम पूजा, परत्रह्यरूप श्रीगणेशको प्रौतिका लागि गरिने श्वंगणेशपुराण यत, विभिन्न कामनासिद्धिका लागि 
गति श्रीगणेरत्रत, श्रीगणेशमन्त्रको जपातुष्ठान र वैदिक एवं तान्त्रिकविधिबाट मूर्ति प्रतिष्ठा गरी गरिने श्रीगगेशको उपासनाक्रो 
कारण गौरीशंकरको विहारभूमि नेपाल परत्रहारूप गौरीनन्दन श्रीगणेशको लौलाभूमिका रूपमा पनि यशस्वी बनेको छ । 
काठमाडौ उपत्यकाका चार एवं आठ विनायकका मन्दिर एवं अन्य प्रसिद्ध श्रीगणेशमन्दिर, श्रीगजेशपीठ, नेपाल 
अधिराज्यका प्रत्येक जिल्लामा रहेका श्रीगणेशका प्राचीन एवं अर्बाचीन मन्दिर, श्रीगणेशमूर्ति एव श्रोगणेशतीर्थहरूका 
कारण नेपाल ओ्रगशेशको आराधनाका लागि अत्यन्त उपयोगी पञित्रभूमिका रूपमा पनि गौरवशाली बनेको छ । 
मेफल राष्ट्रका विभिन्न भागमा रहेका श्रौगणेशमूर्ति, श्रीगणेशमन्दिर एवं र्थ र काठमाडौं, पाटन एवं भक्तपुरका 
स्थानीय श्रौगगेशमन्दिर एजँ मूर्ति, श्रीगणेशमा अपरिमित आस्थाको उद्रेकका कारण हिमशुङ्गलाई मै श्रीगणेशको आकार मानी 
औगणेशहिमालवा रूपमा राभ्मान गर्ने जनताको मनोवृत्तिजस्ता विशेषताका कारण नेपाल श्रोगणेशको उपासना गर्नै पवित्र एवं 
संस्कारधाबक क्षेत्रमा कपमा परिचित छ । विनायकका असंख्य स्थानीय मूर्तिहरूका कारण विनायकपुपीका रूपमा बिख्यात 
उनेष, विभिन्न स्थानमा रहेका श्रोगणेरकुण्ड, श्रीगणेरागुफा, श्रीगणेशपीठ एवं श्रीगणेशतीर्थहरूको उपस्थिति, 
फेश गाविस, गेशपुर, विनायकपुरजस्ता नामहरूलाई आत्मसात्‌ गरी प्रसिद्ध भएका औगणेशसँग 
संस्था एन न औरीगणेशको आत्मौय सम्बन्ध प्रकट गर्दै नेपाललाई श्रीगणेशम 


श्रीगेशती 


।मव हुल्याएका छन्‌। 


आत्मैदेखि पछ्याउने वर्तमान नेपाली समाजको श्रीगणेशप्रतिको 
हुनुको कारण ऐतिहासिककालदेखि नै गरिँदै आएको श्रीगणेशको उपासना नै हो। 
'लिच्छतिका पहिलेको किरात शासनकालको सामाजिक, सांस्कृति, धार्मिक 
(नैतिक चित्र त्यति स्पष्ट छैन । लिच्छविकाल (वि.सं. ५२१-७९० सम्म) भाश, साहित्य, धर्म, दर्शन, कला एव 
राजनीतिका दाछिवाट ल्याटै माथि उठेको अपृद्ध समय हो भन्ने कुरा लिच्छविकालका उच्चस्तरीय शिलालेखहरूबाट 
प्रमाणित हुन्छ । लिच्छुविकालका शिलालेखहरूमा अधिक मात्रामा प्रीगणेशसम्बन्धी चर्चा नपाइएकाले त्यति बेला नेपाली 
समाज श्रीगणेशसँग अपरिचित थियो कसैले भत्र सक्छ । तर, त्यसो होइन । नेपालमा लिच्छविवंशका राजाहरूको शासन 
चलिरहँदा भारतमा गुप्तवंशी राजाहरू शासन गरिरहेका थिए । भौगोलिक निकटता र धार्मिक एवं सांस्कृतिक 
कारण भारत र नेपालको सुमधुर सम्बन्ध थियो । वैवाहिक आदान-प्रदान हुन्थे । गुष्तहरू वैष्णवधर्मका अनुयावी भए 
तापनि श्रीगणेशका पनि भक्त थिए । त्यस बेला भारतमा श्रीगणेशमन्दिर र श्रौगणेशफूर्तिहरूको प्रतिष्ठा भएझैं नेपा 
१४७ 


'क्य आस्था, भक्ति, श्रद्धा र सम्मान 


विकाल नेपालको झ्वर्णयुग हो । यो युगभन्दा 


जनताका 


श्रीगणेश्पुराण भूमिक्राखण्ड 
आगणेशमन्दिर २ श्रागतेशमृतिको निर्माण एव प्रतिष्ठा अवश्य गरिएको हुनुपर्छ । वि.सं. ६६७ मा स्थापित छवटा 
अभिलेखा गण्देवतापक राजाको उल्लेख गरिएको छ । यसबाट तत्कालीन समाजको नामकरण संस्कारमा मणहरूका 
देवता श्रीगणेशको प्रभाव परेको बुझिन्छ । 
असैगरी नि.सं. ९२४ को हस्तलिखित अन्य सहोनरतन्तमा गणदेवकुलको उल्लेख गरिएको छ । देवकुलको अर्थ 
मन्दिर हुन्छ । यसबाट शिवगणका रूपमा श्रीगणेशलाई प्रधानता दिनै चलन लिच्छविकालमा रहेको कुरा सिद्ध हुन्छ ।' 
उत्तर लिच्छविकालमा निर्मित उमामहेशरका मूर्तिहरूको मुन्तिर शिवगणका रूपमा नन्दी, भृङ्गी, वीरभट् र गणेशलाई 
देखाइएको पइन्छ । उमामहेर मूर्तिफलकमा देखाइने श्रगणेशपूर्तिहरू पृत्यमद्वामा 
“ल्यस्ता मूर्तिहरू चतुर्भुज, सरल छन्‌ । तौ भूर्तिहरूको घाँडैमा स्लमाला र पेटमा यञ्चोपवीतका रूपमा सर्पहरू 
रहेका छन्‌ । तिनीहरूको घाँटीदेखि घुँडासम्म अथवा पउसम्म दुई खुट्टाको बंचबार धोती ल्त्रेको देखाइएको छ । चार 
हातमा क्रमशः परशु, अक्षमाला, भूला र लु रहेका हुन्छन्‌ । सस्ता मूर्तिहरू काठमाडौं उपत्यकामा छपापछवाप्ती 
पाइन्छन्‌। उमामहेश्वर-मूर्तिफलकबाहैक कार्तिकेय-गृतिफलकमा पनि त्यस्ता मूर्ति पाइन्छन्‌ । काठमाडौं उपत्यकामा 
छरिएर रहेका श्रीगणेशमूर्तिहरूमा अभिलेखसमेत भेटिएका भए धेरै कुरा खुल्ने थियो । धेरै पूर्तिहरूको अभिलेख 
नपाइएता पनि मूर्तिका विशेषताहरूबाट काल निय गर्न भने गाह छैन । काठमाडौंमा व्यापक रूपमा पइनै श्रीगणेशमूर्तिहरूबाट 
लिच्छविकाल, मल्लकाल र शाहकतालमा समेत नेपालमा श्रीगणेश उपासन वास्तविकता प्रकट हुनछ । 
'लिच्छविकालका अभिलेखहरूको आरम्ममा ओङ्कार राखिन्‌ र श्रीगणोशलाई उपनिषद्हरूमा ३ 
जेपालमा श्रीगणेश आराधना प्राचीनकालदेखि नै हुँदै आएको स्पष्ट हुन्छ । 
विष्णु, शिव, सुर्य र देवीका स्वतन्त्र मूर्तिजस्तै श्रीगणेशका पनि स्वतन्त्र मूर्तिहरू पाइने हुनाले लिच्छविकालमा 
आऔगणेशको राम्ररी महत्व गरिएको पुष्टि हुन्छ । लिच्छबिकालको एकलो शरगणेशपूर्ति देखपाटनको पिङ्गलास्थानमा 
रहेको छ । अर्चपर्यङ्कासनमुद्रामा अवस्थित यो द्विभुज मूर्ति मुकुटरहित र सादा छ । कालो ढुङ्गाम बनेको यो मूर्ति 
उमामहेश्वरफालकमा भेटिने श्रीगणेशमूर्तिकै शैलीमा फुँदिएको छ । पाँचौं शताब्दीतिरकना हुनसब्ने द्विमुज, गजानन, 
रो लम्बोटर श्रीगणेशमूर्तिहरू उपत्यकाका देवपाटन, सँखुबजार, पाटनढोका, घोबोचीर, भुम्बाराही, टङ्गाल 
आदि स्थानमा रहेका छन्‌ । चाँचुनारायणस्थानमा सातौं शताब्दीतिर लिच्छनिलिपिमा लेखिएको श्रीगणेशपूर्तिसगेतको 
आप्त भएको छ । त्यस मूर्तिका स्थापक प्राणधर शमा भनी उल्लेख गरिएको छ । यसैताका काठमाडौं यङ्खाल 
जिनपाटना समेत श्रोगणेरमूर्ति स्थापना गरिएका प्रमाण नेटिएका छन्‌ ।' 
फर्षिङका गेरे श्रीगणेरा, पाटनका पिलाँछै श्रीगणेश र पशुपतिवाहिर पश्चिम होकामा रहेक श्रौगणेश पनि लिच्छविकालको 
उततराध्मा स्थापित श्रोगणेश हुन्‌ । हाँडीगाउँ टङ्गाल दरबापनेर उत्तर लिच्छधिकालको विशाल श्रीगणेशपूर्ति रहेको छ । 
राजा शिबदेवले गजकर्णक श्रोगघेशको पत्ता लगाई जगाएको तथ्य पनि जानकारीमा आएको छ ।' पाटन गँचाननीको 
'शिवपरिवार मूर्तिको तल्लो भागमा श्रीगणेराफो आकृपि कुँदिएको छ । नेस. १३२ अर्थात्‌ ईं. १०१२ मितिमा त्यहाँ 
थापिएको अभिलेखमा शिव्परिवारगण २ श्रीगणेशको स्तुति गरिएको छ ।' 
।को बाहिरी मूल ढोकानेर वृत्यनुझ्ामा रहेको श्रीणणेशमूर्तिलाई नवौँ वा दसौं शताब्दीको 


आसममुद्रामा रहेक छन्‌ । लिच्छविकालका 


गरिँदैभाएको 


॥ 


मानिएको छ । 


पट अधयसल पसलका छनालो अन्तत सय, चलिरहेछ २० 
'शपेश नएको धामिकपा्परमा, अप्रतारित होधनिचन्श । 
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धानमा रहेको भव्य श्रीगणेशभूर्तिलाई णन उत्त समयकै पानिन्छ | 

'लिच्छत्रिकालदेखि तै प्रख्णत श्रीगणेश मल्लकालमा झन्‌ प्रसिद्ध भए । मध्यकालकाजस्ता देखिने श्रीगणेशपूर्तिहरू 
उपत्यकामा धेरै पाइन्छन्‌ । तर, तीमध्ये अनेक पुर्तिहरूको आनिलिख नभेटिएकाले कसले कसरी कुन उद्देश्यले कतिबेला 
लौ मूर्तिहरूको स्थापना गरे भन्न सजिलेः छैन । जयस्थिति मल्लले कुम्भेश्वर मन्दिरनेरको तलाउ सफा गर्दा प्राण गका 
देवताका मूर्तिहषमा श्रीगणेशको मूर्ति पनि थियो । पछि उनले तौ सबै मूर्तिहरूको स्थापना गरेका थिए ।' राजा जयस्थिति 
मल्लको पालामा असन र ज्याठाटोलक्को बीचमा रहेको त्यौडमा भ्रीगणेशमूर्ति स्थापना गरिएको कुरा वैशानलीमा उल्लेख 
गरिएको छ ।“ 

मध्यकालीन नेपलको साहित्यिक रोतको अनुशीलन गर्दा ईं १३३९ गा विमायकस्तबराजनामक स्तोत्रप्रन्थको 
पाण्डुलिपि तयार गरिएको तथ्य अवगत हुन्छ । पाटन विक्रमर्बाहलको ने.सं. ५३६ अर्थात्‌ ई, १४१६ को आभलैखमा 
औ औ ओ बेदुधिनायक देवको स्थापना गरिएको अभिलेख रहेको छ । श्रीगणेशको स्तृतिसमेत रहेको उक्त आभलेख 
आशन शुक्ल पूर्णिमा मङ्गलबारका दिन थापिएको थियो ।' पथुपतिताः मन्दिरमा रहेको ने-सं. ५९१ अर्थात्‌ ई. १४७१ 
खो; अभिलेक्खमा पञ्जपुखी पशुपतिको भैरबका रूपमा स्तुषि गर्दा श्रीपणेशको; पनि स्मरण गरिएको छ !' 
भक्तपुरको राजधानीमा सुन्धारा बनाएको उपलक्ष्यमा लेखिएको अभिल्लेखमा धारास्थापनाकी 
उपलक्ष्यमा होम गर्टा श्रौगगेशका लागि पनि होम गरिएको कुग उल्लेरु गरिएको: छ ।« भक्तपुर इमाडोलमा रहेको 
शरगणेशमूर्तिको भाटदीठमा स्थापित ईं. १५०० को अभिलेखमा कसैले दिवंगत पुत्र जयहरिकी मौजषप्राप्तिक लागि 
श्रीगणेसमूर्तिको प्रतिष्ठा दरेको कुग्र उल्लेढ गरिएको, छ ।” मालाके, श्रीगणेशमूर्तिकको पादपीठमा रहेको ने.सं. ६३७ 
अर्योत्‌ ई. १५१७ को अभित्तेखमा शुभराज मरो नामक भत्तले आफ्ना दिवंगत छोराको नाममा श्री ३ थिनापबा मूर्ति 
कुरा उल्लेख गरिएको छ ।' 
॥उँदेखि दुई माइल पूव साँगामा ने.सं. ५७३ को एउटा श्रीगपेशमूर्तिको पादपौठको अभिलेखमा श्रीगणेशको 
हेको छ । त्यसमा सपत्नीक भीमदन्त बाले छोरा, छोरी र धनसम्पन्तिको वृद्धिका लागि गणेश्वर देद नामक 
श्रगणेशको स्थापना गरेखो कुरा उल्लेख गरिएको छ ।" बकुटोल बनेपाको शगणोश मन्दिरमा रहेको मूर्तिमा ने:सं. ६३७ 
लेखिएको छ ।'" नुवाकोट श्रौगणेश मन्दिरको श्रीगणेशमूर्तिको पादर्घठम रहेको अभिलेखबाट उक्त श्रीगछेशमूर्ति ने.सै. 
६३६ अर्थात ई. १५५६ मा उजोत सिंहहरूले औ श्री औरी विनायक मूर्तिको प्रतिष्ठा गरेको कुरा उल्लेख गरिएको छ |» 

भक्तपुरका राजा उँलोक्य मल्लले बिस्केट जत्रा चलाएको अवसरमा टोलटोलमा श्रीगणेशको खरजात्रा चलाएको 


भङ्कालीस्था 


राजा थक्ष मल 
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कुरा भाषाथशवलो- भाग २ बाट ज्ञात हुन्छ ।“ भक्तपुर तौमडीको नै-सं. ६६२ अर्थात्‌ ई १५७२ बो अभिलेखमा 
चैहोक्य मल्लले शैवमठ तयार गरेर शिवजीको स्थापना गर्दै गुठी बन्दोवस्त गरेका थिए । पछि आए राजा रणजित 
मल्लले ने-सं. ८६२ अर्थात्‌ ईं. १७४२ मा अनेक देवीदेखलका साधै शरगजेशको प्रैतिका लागि जगा गुठी राखेको विवरण 
प्राप्त मएको छ ।" पाटनका राजा मिद्धिनयंसंह मल्लले ने.सै. ७४१ अर्थात्‌ ई. १६२१ मा आफ्नो दरबारको दायाँतर्फ 
पञ्चमुखी श्रोगणेशको स्थापना गरेको कुरा भाषाबंशावली भाग-२ बाट ज्ञात हुन्छ !” भक्तपुर सुमघिटोलको: 
अभिलेखबाट खरतमसिँह दशैनधारीले बाबुको नाममा महाभैरव, छोराको नामगा महालक्ष्मी र 

आफ्नौ नाममा भिद्धिविनायकको स्थापन गरेको विषथ जता हुन्छ ।”” 
भक्तएर गोलमाडी टोलमा रहेको श्रौगणेश मन्दिरमा ने.सं. ७६२ अर्थात्‌ ई. १६४२ मा थापिएको अभिलेखमा त्यस 
डोलका पुर पुख्य मानिसहरूले पिहोर रोलगणेशका रूपमा व्यारगणेशको स्थापना गरेको कुरा खुलाइएको छ ।”“ 
भक्तपुर कुमालटोल श्रीमपेशस्थानको ने,सं. ७७१ को आभ्लेख्ठमा यद्खा टोलका शिल्पकार नारायण सिंहले औगणेशको 
प्रेतिका लागि देवालय बनाई मचूर चढाएर प्रतिष्ठा गरिएको विधयमा प्रकाश पारिएको छ ।” ने.सं, ७७४ मा तिमी 
चपाचोटोलको थीगणेशमान्दिरको अभिलेब्रमा उक्त मन्दिर बनाएको उल्लेख गरिएको छ ।'२ ने.सं. ७७४ मा श्रीगणेशको 

पूर्तिमा पसिला आएकाले हौम र बलि्वार स्वस्तिशातति गरिएको बर्णन पाइन्छ |”. 
कान्तिपुरका राजी प्रताप मल्लले मरुटोल काठमाडौंमा वृत्यनायमन्दिर वनाएपछि वृत्येत्सकको उश्योजना गर्दा श्री 
खरी श्रो थगणेशपरिवारको स्थापना गरिएको तथ्य त्यहाँ रहेको अभिलेछबाट ज्ञात हुन्छ । वर्तमान समयमा पनि सङ्घीतका 
देख्ता बास्येश्वरको आराधना गर्दा औगणेरको पति सम्मान गर्नै परप्परा रहिआएको छ ! यिनै प्रताप मल्लले उपत्यकाका 
अनेक पौठहरूको मान्यता गर्दा श्रोगणेशको पनि मान्यता गरेलो उल्लेख पाइन्छ ।"- प्रताप मल्लको समयमा चाबहिलक' 
बरेतविनायक, चोभारका चनद्रबिनायक र भक्तपुरका सुरौचनायक तीन सहरका मूल श्रीगशेश हुन्‌ भनने धारणा उपत्यकवासीहरूमा 
रहे तथ्य भापावंशा 

नेस, ७७५ र ने:सं ९३५ का कमलविनायक मन्दिएका अभिलेङहरूबाट त्यस बेला क;भलविनायकप्रति जना- 
असीम आस्था रहेको तथ्य ज्ञात हन्छ ।” देवपाटन जववागीश्वरी मन्दिरमेरको श्रीगणेशको साम मन्दिरमा रहेको न.सँ 
७७७ अर्थात्‌ ई. १६५७ को अभिलेखबाट पशुपतिका अडिर सुरपुरी भारोले आफ्ना दित्रगैत छोरा विश्वयाथको स्व्गप्रापतिको 
कामनाले औगणेशमन्दिरको फलैंचा निर्माण गरेको कुरा गरेको जात हुन्छ ।" टेबहालको ने.सं. ७८५ अरथाद्‌ ई, १६६५ 
को अभिलेखमा वरसिंह नारायण र श्रीगगेशको प्रसत्रताका लागि केही गुठी राखिदिएको कुरा उल्लेख 
'छ ।ठिमी पतारसँटोल श्रीगणेशमन्दिरको ने सं. ७९४ अर्थात्‌ई, १६७४ को अभिलेखमा भक्तपुरका तत्कालीन 


का 
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तिनका पारिवारिक मानिसहरूले मिलेर पतारसौको श्रीगणेशमन्दिरको स्थापना गरेको कुरा उल्लेख 
गरिएको छ ।३” चोडे वाकोचो टोलका श्रीगणेरामन्दिरको ने,सं. ८०९ अर्थात, ई, १६८६ को अभिलेखमा श्री ३ पाकोचो 
श्रीगणेशको सानो मन्दिर बनाएको उल्लेख गरिएको छ ।२९ 

बनेपा भालेँछे टोल आऔगणेश मन्दिरको ने,सं. ८१० अर्थात्‌ ईं. १६९० को अभिलेखमा रामचन्द्र भारो र अरू 
भक्तहरूले मिलेर श्रीगणेशलाई शिलामिर्मित सिंह एवै सिंहिनी चढाएको तथ्य उजागर गरिएको छ । ने.सं. ८२६ अर्थात्‌ 
ई. १७०६ मा लुइनारायण श्रीगगेश पश्चिमतिर फर्कैकाले अपशकुन भएको कुरा भाषावंशावली भाग-२ मा उल्लेख 
गरिएको छ ।:: भक्तपुर हनुमावघाटमा ने.सं. ८३२ मा पाञ्चायन देवताको स्थापना गर्दा राजा भूपतीन्द्र मल्लले श्रीगणेशको 
पनि स्थापना गरेका थिए । उक्त स्थानमा तीनमुखे श्रीगणेशको मूर्ति अहिलेसम्म रहेको छ । यौ भृपतौन्द्र मल्लले स्थापना 
गरेको श्रीगणेरामूर्ति नै हुनुपर्छ भन्ने जानकारहरूको भनाइ रहेको छ ।” 

नेस ८५४ अर्थात्‌ ई. १७३४ को धुलिखेल गोखुरेश्वर मन्दिरको अभिलेखमा स्फटिकेशर र गोखरेश्वरको स्थापना 
गरी प्रतिमान भरोद्वारा पाटी निर्माण गरेर श्री ३ श्रोगगेशको स्थापना गरेको कुरा उल्लेख गरिएको छ ।” भक्तपुर हनुमान्‌ 
घारमा श्रगणेशलाई १० रोपनी जग्गा गुठी राखेको कुरा त्यहाँ स्थापना गरिएको ई. १७४१ को अभिलेखबाट ज्ञात हुन्छ ।”५ 
उक्त मितिकै हनुमान्‌ घाटको अर्को अभिलेखमा त्यहाँ कुमार र श्रीगणेशको मन्दिर बनाएको कुरा उल्लेख गरिएको छ ।”” 
मध्यकालीन नेपालका धार्मिक गतिविधिसमेत अंकित गरिएको भाषाबंशावलौमा कुमारी रथमात्रामा चलाइने तौन रथ्मध्ये 
पहिलो रथ श्रीगणेशको हने र उक्त रथमा श्रीगणेशरूप जीव्ति बालक रहने कुरा उल्लेख गरिएको छ |” 

उत्तन प्रकृतिका मानिसहरूलाई एउटा एउटा देवताको रूपमा लिनै चलन नेपालमा रहिआएको छ । कबि सुन्दगानन्द 
बाँडाले पाटनका ६ प्रधानमध्ये एउटा प्रधान कालिदासलाई ठमेलनेर सल्लाघारीमा रहेका हेरम्ब श्रीगणेशका अवतार भनी 
सम्बोधन गरेका थिए ।" 

सिनामञ्गलमा रहेको श्रीगणेशको मूर्तिको स्थापना ने:मं. ९३० अर्थात्‌ ई. ८१० मा ठिमीका श्रीकष्णपार र उनका छोरा 
सिंहघनसिंहद्वारा गरिएको भन्ने कुरा त्यहाँ रहेको अभिलेखबाट ज्ञात हुन्छ ।!“ घुलिख्खेल ओटोलको श्रीगणेशमन्दिरमा रहेका 
,,सँ. ९४० र ९५३ का अभिलेखहरूमा श्रीगणेश र सत्यनारायणको मन्दिर बनाएको कुरा उल्लेख गरिएको छ ।२. 

जेपाल उपत्यकाका प्रसिद्ध श्रीगपेशहरू क्रमशः चोभारका चन्द्रविनाबक, भक्तपरका सूर्यविनायक, देवपाटनका रक्तविनायक 

र चाबहिलका श्रेतयिनायफलाई उपचफाका संरक्षक आदिगणेश जनी भाषा वेशावलीमा महत््वयान गरिएको छ ।२ 


पुकवत्‌ 


डा: गोजिल डन; हूजसा फर ३३ 


डा: जगदाशणन्र रेस, [र्परा । 
2 
दृकत। 
दूत । 
उक्त । 
फुक्त। 
फुम्बत्‌। 
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भूमिक्राञ्जण्ड 


लेख्ने चलन मल्लकालमा आएम्भ भएको देखिन्छ । ने सं. ८१० 
स्थापित :द्धिलदमीको माजुदेवलको अभिलेखको आरम्भमा श्रीगजेशाय नम; लेखिएको छ । यो 
चलन शाहकालमा अझ व्यापक हुँदै गयो । पृधिवीनारापण शाहको बसम्तपुरको आंभलेखको प्रारम्भ र नामलचोकको 
अभिलेखबो प्रारम्भमा पनि औ आऔगणेणाय नम: लेखिएको छ ।” यसरी नेणलको इतिहास पर्यवेक्षण गर्दा नेपालमा 
आचीनकालदेखि नै श्रीगणेशको आशधनः गर्ने पग्म्परा अनवपत रूपमा चाल्दै आएको कुरा सिद्ध हुन्छ । उक्त सबै 


अत्यन्त प्रद्धेय र अप्रपूज्य देघता हुनुहुन्छ । काठमाडौं उपत्यकामा श्रीगणेश अप्रपूज्स 
[नका साथै अत्यन्त लोकप्रिय देवताका रूपमा सम्मानित भएको तथ्य पनि माथिका विवरणहरूकर पृष्टि हुन्छ । 
हासिक आक्ष्य र वर्तमान दृश्य दुवैले विशेषरूपमा काठमाडौं उपत्यका र तामान्यरूपमा नेपाल अधिशज्यभरि श्रीगणेशको 


आस्चना हुने गरको तथ्यलाई सत्भाचित गर्दछन्‌ । 


पूर्व पेचौदेखि पश्चिम महाकालीसम्म र बतर हिमालदेखि दक्षिण तराईंसम्म ओ्गेश प्रथमपृज्य, मङ्गलूरति, 


रि, यु 


एवं लाभका दाता, सर्वसिद्धिप्रदाता, विध्ननिवारक देवताका रूपमा प्रसिद्ध हुनुहुन्छ । नेपाली समाजमा धार्मिक, सास्कृतिक 
र आध्यात्गिक दृष्टिबाट श्रीगणेश देवता प्रत्येक नरनारीका रगतका थोपाहरूमा भिजेर रहनुभएको छ । प्रत्येक धार्मिक 


कार्बमा नेपालमा श्रोगणेराको अग्रपूजा गरिन्छ । बरधरमा आयोजना गरिने पूजा एवं आराधनो। 
आगणेशको पूजापछि मात प्रधान देवताको पूजा गरिन्छ । विवाह, जरतबन्ध आदर माङ्गालक अवसरमा गाइने मङ्गलगीतहरूमा 
सर्वप्रथम औगणेशको स्मरण गरिन्छ । नेपालका गउँगाउँया र घरधरम भजन गाउँदा भगवान्‌ श्रीगणेशको आरतीभजन 
गाएपछि मात्र अरू देवताको भजन गाउने परम्पता रहिआएको छ । विभिन्न जातिका मानिसहरूले सांस्कृतिक कार्यहरूमा 
गाउने गैतहरूम श्रीगणेशको प्रामम्भिक स्मरण गरेको पाइन्छ । हिमाल, पहाड एबं तराई- मधेशका विभित्र जातजातिहरूका 
'आँस्कृतिक एवं धार्निल पर्व, उत्सवहरूमा पनि श्रोगणेशको श्रद्धापूर्वक स्मरण गरिन्छ । अवरघाँ, भोजपुरी र मैषिलीभाशका 
माङ्गलिक गीतहरूमा श्रीगणेशको प्रथम वन्दना गरिन्छ । नेपालका गाउँ-गाउँ र ठाउँ-ठाउँमा 
मारी, होरी, काग, भजन, चुड्का, गाइने गीत आदिमा पार्वती-परमेश्चरका 
गरिन्छ । वियाह र चाडबाडका गीतहरूमा विभिन्न भापाभाधी नरनारीहरूले श्रीगपेशको स्मरण: 
डीटेली समाजमा 'गणेस्न फाग' गाउनै प्रचलन छ । 


जलन; भचरी, ७ 
प्यारा पुर शरगणेशको वन्दना 
टछन्‌ । सुदूरपश्चिमाञ्जलको 


जै जै गणपति जैजै हेरम्ब, जँवरी के नन्दन, मूघकमाहन 

'लाङ्‌ के प्रिय, जय लम्बोदर पूजा करुँ मैँ गोसाईँ तुमारी । 

अग्नि विना हुम नै, वर्षा बिना वेद नै गणपति गुसाईं विना जग्य नै 
पुत्र धनदायक जगत्‌ रचाएक, पूजा करँ मै गुसाईं तुमारी ॥” 


श्रीगणोशाय जम: 


भनेर अध्या लेखेर कुनै पनि कार्य प्रारम्भ गरने दरिलो संस्कार भएकाले नेपालीहरूले कुनै पनि 
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श्रीगणेशपुराण भूमिकाखण्ड 


कार्यको आरम गर्नुलाई श्रंगजेश गर्नु भन्ने बानी बसालेको पाइन्छ । हिन्दू, बौद्ध, जैन र सिखजस्ता धार्मिक सम्प्रदायका 
जरतारीहरूले मन्तको उच्चारण गर्दो सर्वप्रथम ओङ्कारको उच्चारण गर्दछन्‌ । श्रोगणरेशलाई शाल्नहरूमा ओङ्कार रूप 
मानिएकालै सबै सम्प्रदायका मानिसहरूले श्रीगणेशको आराधना गर्दैछन्‌ भन्ने कुरामा अत्युक्ति हुने छैन । हाम्रो समाजमा 
श्रीगणेशपुराण आदि श्रीगणेशसम्बन्धी मूर्धन्म ग्रन्थ र अन्य तन्तरप्रन्वहरूपा बताइएको प्रतिमा लक्षणातुसार श्रीगणेशको 
मूर्ति बनाई प्रतिष्ठा गर्ने परम्परा धेरै समयदेखि चलिआएको छ । नेपालका स्वतन्त्र श्रीगणेशमन्दिर र 
मूर्तिहरूका साबै त्रिष्णु, शिय र शक्तिका मन्दिरहरूमा पनि अङ्गपूर्तिका रूपमा श्रोगणेशका मूर्ति रहेका छन्‌ । काठमाडौं 
उपत्यका र नेवारजातिको वसाई भएका सहर एवं गाउँहरूमा श्रीगणेशमन्दिए एवं मूर्तिहरूको बाहुल्य देख्न सकिन्छ । 
बेपालका श्रीगगेशमक्त एव संस्कारवान्‌ च्यापारीहरूले आफ्नो बहिखाताहलूमा श्रीगणेशको रूप मानिने स्नस्तिक चिहको 
प्रयोग गर्दै आएका छन्‌ । वैदिक वाङमयबाट बताइएको संस्कार र संस्कृतिलाई अङ्गीकार गरने आर्यहिन्दूहरूको श्रोगणेशोपासनाको 
गम्भीर प्रवाह नेपालका गाउँगाउँ १ ठाउँठाउँमा गङ्गाको निर्मल प्रबाहझैं प्रवाहित छ । 

हिन्दूहरूका घरणर्वा पूजाकोठा र ठाउँठाउँमा बनेका पाञ्चायन मन्दिरहरूमा औगणेशको अग्रपूजा अखण्ड रूपमा 
चल्दै आएको छ । नेषाली समाजमा कतै पाँचै देव्देवीका छुट्राछट्टै पाञ्चायनमन्दिर बनेका छन्‌ भने कै आफ्नो 
सम्प्रदायअनुसारका पाञ्चायनमन्दिरहरू छन्‌ । ती सबैमा श्रोगणेशको जग्रपूजा र प्रधानपूजा देखा सकिन्छ । नेपाली 
जनजीवनमा कतै श्रगणेशलाई ओङ्कार रूपमा, कतै शिवपुत्रका रूपमा, कतै कृष्णका अवेतारपुर्षका रूपमा, कतै 
हनुमानका रूपमा, कतै रुद्रका रूपमा, कतै नटराजका रूपमा, कतै विश्वकर्माका रूपमा र कतै जीवित शाक्ष्यपु्जका रूपमा 
घनि सम्पन गर्नै परण्परा रहिआएको छ । तर, मुलरूपमा नेपालमा श्रीगणेश पार्वती एवं पस्मेश्षरका प्यारा पुत्रका रूपमा 
अप्रपृज्य देवता बनेर रहनुभएको छ । 

नेपालमा खास गरेर काठमाडौं उपत्यकाका सहरहरूका प्रत्येक टोलमा स्थातगणेशको स्थापना गर्ने परम्परा रहिआएको 
छ । मूर्तिमात्र नभई श्रीगणेशको आकृति मिल्ने शिलालाई समेत श्रीगणेश मानी पुजा गर्ने प्रवृत्ति पाइन्छ । माङ्गलिक 
अबसरहरूमा नरबारीहरूले आफ्ना टोलका श्रीगणेशको अ्रधमपूजा गर्दछन्‌ । मङ्गलबारफा दिन विरोष रूपमा श्रीगणेशको 
पूजा गर्ने प्रचलन रहेको छ । धेरैजसो मन्दिरहरूमा शिलामूर्तिलाई छोपी पित्तलपूर्ति राख्ने चलन देखिन्छ । नेपालमा 
गृहस्थीहरूले आफ्ना छोराको ब्रतबन्ध गरे्पछ विभिन्न देवदेवताको दशन गराउने क्रममा श्रीगणेशस्थानमा अनिवार्य 
रूपमा लैजाने चलन रहेको छ । 

हिन्द्हरू कुनै पनि घार्मिक कार्य गर्दो कलश अधवा सानो सिङ्गी सुपारीलाई श्रौगणेश 
गर्दैछन्‌ । नेवारसमुदायमा पनि श्रीगणेशको कलशमाथि कती वाएने दियोसमेत रहेको सुकुन्डालाई 
ओऔगणेशको 


मामैर कार्यको आरम्म 
ई माङ्गलिक मारी 
मो पूजामा प्रयोग गर्ने प्रचलन एहेको देखिन्छ । काठमाडौं उपत्यकामा रहेका श्रीगणेशका स्थानकमूर्ति, आसनमूर्ति 
र नृत्यमूर्तिहरूले नेषाली जनजीवनमा प्राचीनकालदेखि अहिलेसम्म श्रीगणेशाप्रति अपार श्रद्धा, बिश्वास, आस्था, आदर, 
सम्मान र भक्ति रहेको तथ्यलाई प्रमाणित गर्दछन्‌ । 

नेषालमा प्रस्तरकला, काषकला, मृत्तिकाकला, चित्रकला र घादकलामा पनि श्रीगणेशको सर्वोपरि स्थान रहेको छ। 
आओगगेशका अरस्तरमूर्ति, काठमूति, मन्नूर्तिका साथै हन्तिहाङ, मुगा आदि माध्यममा बनेका पाइन्छन्‌ । 
काठमा कुँदिएका श्रीगपेशपूर्तिहरूका साथै दुँडाल, पौभा, तोरण, स्तम्भ आदिमा चित्रित गणेशका चित्र पाइन्छन्‌। पाटनको 
गोकर्रमान्दिर र स्वठटोलको नारायणमन्दिरलाई उदाहरणका रूपमा ल्लिन सकिन्छ । यत्रतत्र गुफाहरूमा श्रीगणेशका 
गुफाचित्र पाइन्छन्‌ । झ्याल, ढोका वरिपरि तोरणहरूमा श्रीगगेशका चित्र अङ्कित छन्‌ । शिलालेखहरूका सिरानमा र 


जुद्राहरूसा औगगेशचित्रका साथै पण, अङ्कश आदि अङ्कित गरिएको पाइन्छ । विभिन्न भित्िचिउ अर्घात्‌ पौभाचि 
संवत्‌ २९४ अथाँत्‌ ई, ११७४ को सुददैवको सस्मा 
चिङ्खलमतम्‌ नामक पाणडुलिपिको मुखपूष्टमा श्रीगणेशको चित्र कुँदिएको छ । रतन मल्लको जासनकालमा 
लेखिएको 'पाण्ड्वचजबनाटकम'मा श्रीग्णेशसँग कुनै पात्रको सँवाद देखाइएको छ / 


शौहा, समाधि र प्रज्ञालाई सर्वोपरि मान्त्रता दिने बौद्ध धर्मका अनयायीहरूले उक्त तीन तत 
प्राओोगिक डुवै सरणिबाट आत्मसात्‌ गतै बौद्ध धर्मलाई संसारका अनेक राष्ट्रमा पुयाए ! आफ्नो घर्म, संस्कृति र 
साधनाबाट नेपाल, भारत, श्रलेका, वर्मा, चीन, जापात, फोर्या, मङ्गोलिया, आकगनिस्तान, तिब्बत, मेसोफेटानिया, 
मलाया आँद देश साँझ्मिलित विश्वको दल्ने भूभागलाई प्रभावित गरे । बौद्ध धर्अन्तरति महायान सम्रदायष्हो विकाम 
भएपाछि हिन्दु भर्मअन्तर्गतको देवताहरूले त्यहाँ पूज्य स्थान प्राप्त गरे । श्रीगणेश, हनुमान, इन्द्र, रहा, समेत्कुमार, 
प्रजापति, ूर्य, चन्द्र, प्रजन्य, खब्मी, श्रडा, आशा, लोकपाल, चतुर्महाराजिक देज, भृतरदू महाराज, गन्द, गस्ड, यक, 
नाग, कृत, केबेर आदि देवताहरूलाई बौद्ध धर्मावलम्बीहरूले जसको पस्तै त्यस्तै स्वीकार गरे । सनाहनधर्मको देवबाट 
प्रधिद्ध छ । देवताहरूमध्य औरगगेश अल्यन्त प्रसिद्ध देवता हुनुहुन्छ । पुरातात्विक उत्खनन गर्दा विश्वको अनेक देश र बौद्ध 
मूर्ति फ्रप्त भएका छन्‌ । बौद्धपर्क्ले महायान मम्प्रदायअन्तर्गत बञ्जबानशाखका साधकहरूले 
आरगणेशलाई आफ्नो साधनाको सिद्धिका लागि निर्विकल्प सहयोगी देवताको रूपमा स्वीकार गरेका छन्‌ ! 
प्‌ नेपाली बौद्ध साहित्यन्तो संस्कृतभाषामा लेखि! 
अनुशीलन गरेपछि बौद्ध भर्ममा श्रीगणेशको 
साधकहरू श्रागणोशको स्हुतिबाट मन्त्र सिद्ध 
घरघरमा तथासतको पूर्तिसँगै श्रीगणेशको मृति 


'रहरूमा 


लाई सैद्धान्तिक र 


काँ मइच्पूर्ण स्थान गहेख भन्ने कुरा 
हुने कुरामा विश्वास राख्दछन्‌ । नेफाल र तिब्बतका खन्रयानी बौद्धहरूका 
विष्लाविताश १ ऐशर्यग्राप्तिक्ल लागि विघ्नन्तक 
निपित ढौद्धपूर्तिह्रमा भगचान्‌ बुद्धको 
मूतिसँगै श्रोगेशका अनेक मुद्राका मूर्ति रहेका छन्‌ । काठमाडौंमा मङ्ुश्रीगमक बौडमूतिसँगै श्रगणेषाको मूर्ति पनि 
स्थापना गरिएब्लो छ । कल्पद्रपावदानम महायानीमिन्निए संस्कृतको गन्व हो । त्यसमा औगणेशसताँत 
रहेको छ: 'बैद्ध उपासक श्रावस्तोका एउटा वणिग्युतर व्यापारका लागि आफ्नी मित्रहरूका साथ रत्ाव 
। तियढो डुँगा तृफानमा धक्का खाएर समुद्रमा डुब्यो ! तौ वणित्पुत्रले प्राणरक्षाका लागि अनेक देचीदे, 
श्रीगगेशबे पनि स्तुति गो । यसबाट बौद्ध धर्ममा औगगोशको अति उन््त स्थान रहेको प्रमाणित हुन्छ ।५ 
नेशलमा हिन्दू धर्म र बौद्ध घर्मका अनुवायीहरूले श्रोगणेशक 
मूलदोकाको लँगको देब्रेपष्टि श्रीतणेश र दाहिनेषट्टि महाकाललाई स्थान दिइएबाट बौद्धहरूको 
[स्था उकट हुन्छ । पच्चमुखी श्रोगोशलाई हेरम्बगऐशको रूपमा बेड्धधर्मको वञ्जेयानशखामा मान्यता प्रदान गै पूजा 


आदरपूर्षक पूजा गर्छन ! मध्यकालका बिहारहरूम 


बिल्ला छल बत 
८ कयाथिशयगि तिपाङो औँ बर्ग ाहीलव एन 


कश; अल्यप सर ८ 


श्ष्४ 
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गर्ने चलन नेषाली बौद्धसमाजमा रहेको छ । भथ्यकालिक कैयौं बिहार आजसम्म यथानत्‌ रहेका छन्‌ । तीमध्ये केही 
'विहारहरू त लिच्छविकालका पनि हुन सक्छन्‌ । लिच्छविकालमा नेपालमा केही बौद्धविहार रहेको कुरा लिच्छँविकालका 
अभिलेखबाट थाहा पाउन सकिन्छ ।% 

बौद्धधर्मका अनुवावीहरूको श्रीगणेशाराधनामा कसरी प्रवृत्ति भयो भन्ने प्रश्नको उत्तरमा भनिएको छ - प्राचौनकालमा 
_ओदियाचार्य एउटा पर्वतमा सबै देवीदेवता डाकी पूजा गर्दै थिए । तिनले श्रीगणेशलाई भने डाफेका थिएनन्‌ । रिसाएका 
श्रौगगेशले पूजामा विघ्न पैदा गो । यस्तो विध्न पैदा भएपछि लोकेश्वर पदापाणिले क्षितिगर्भ बोधिसत्त्वलाई विध्नान्तकको 
उत्पत्ति गरी विध्न हटाउन लगाए । बिष्नान्तकले हिन्दूदेवता श्रौगणेशलाई वशमा ल्याएपछि श्रीगणेशको रूपमा मान्यता 
अदान गरी विश्ननिवारणका लागि तिम्रो पूजा गरिनेछ भन्ने बचन दिए । त्यसपछि तिघ्न शान्त भयो ।“ 

भक्तप्र तुलाँछे टोल गुरुबहालभित्र ईं. १५९२ को शिलालेखमा बौद्धचैत्यको रथापबा गर्दा श्रीगणेशमूर्तिकी पनि स्थापना 
गरिएको वर्णन गरिएको छ |” चापागाउँ दुमख्यो बाहालको ने.सं. ७५९ ई १६३९ को शिलालेखमा सो बाहालमा बौद्ध चैत्य, 
_चक्रसंवर र महाकालहरूको स्थापन गर्दा श्री ३ श्रगणेश र हनुमानको पनि स्थापना गरिएको उल्लेख गरिएको छ |” 

काठमाडौं मुसंबहालभित्रको ने.सं. ८०९ अर्थात्‌ ई १६८९ को अभिलेखमा कुनै गक्तले श्रौगणपतिमूर्ति बनाई 
स्थापना गरेको उल्लेख गरिएको छ । श्यामर्पा लामाले ने.सं. ८७८ मा स्वयम्भूचैत्यको जीणोंद्धार गरी राखिएको 
शिलालेखमा भनिएको छ- 'जौणेँद्धारको समयमा शिव, कुमार र श्रीगणेशले आफ्नै आफ्नै रूपमा प्रकट भई चैत्यको 
जौर्णेद्धार गर्दा आवश्यक पर्ने सुवर्ण र अन्य सामग्री हामी ल्याइदिन्छौं भन्नुभयो ।' उक्त अधिलेखबाट हिन्दूदेवता र बौद्धदेवताको 
पारस्परिक सौमनस्य रहेको कुरा सिद्ध हुन्छ ।'” बुद्धमागीहरूले आगमगणेशको पूजा गर्दछन्‌ । कोतिपुरको बौद्धमन्दरमा 
आगमगणेशको पूजाआजा गर्न श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहले २५ रोपनी खेत गुठी राखिदिएको वर्णन पाइन्छ १ मृगस्थलीमा 
विश्वकप स्थाननेर राम्रो डीलडालको श्रीगणेशमूर्ति रहेको छ । मूर्तिको अगाडि बौद्धचैत्य बनाइएको छ । बौद्धचैत्य र 
औगणेशमूर्तिको सामीप्यलाई हेर्दा बो श्रीगमेशमूर्ति कुनै बौद्ध्तद्वारा स्थापना गरिएको मूर्ति हो भन्न सकिन्छ ।” 

शान्तिकर आचार्यले स्वयम्भू ज्योतिलाई छोपी चैत्य बनाएपछि सोको रक्षा गर्न चारैतिर चारबटा पुर तयार गरे । ती 
पुरहरूमा देव देवताको स्थापना गर्दा पूर्वतर्फ श्रौगणेशको मूर्ति स्थापना गरिएको अनुश्रुति रहेको छ ।”" शान्तिकरले सबै 
कार्यमा सिद्धि प्राफ गर्न औगणेशको स्थापना गरेको विषय स्वयम्धूपुराणमा उल्लेख गरिएको छ ।” 


स्वयम्भू जंगलको पूर्वतर्फ पूर्यमुख वा सूर्थविनायकको मूर्ति रहेको छ । यी श्रीगगेशलाई दक्षणभिमुख श्रीगणेश 
भनिन्छ । यिनलाई मङ्गश्रीको आगमनसँग पनि जोडिन्छ । चौपायामा लाग्ने रोगनिवारण गर्न सूर्यमुख श्रीगणेशको उपासना 


छ जोड उखान; पुन, 
डा. सगओशचतद्र ऐर, गत । 


मना 


जले उम्याचित्‌ । गान्तिकरः विदानरड: गर्वकावरसिडकात ।। 
पछ ततै हुक स्थापित आन्तिकरा 11 
जतेलशिसाडकाक दिणरस पटयारित्‌ ।। - पूजगत्‌ । 
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उथरय जुरछुलोय 


जुल गजकरय । किकिधि 
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हरे तन रहेको छ 


'पाटन बल्खु श्रेगणेशस्थानको ने:सं. ८०५ अर्थात्‌ ई. १६८५ को अघिलेखमा केशवराज जेशी र सिद्धिगज जोशी तामरना 
॥जुभाइले राखेको शिलालेखमा ओ ३ श्रीगणेशको भन्दि व्नाएको उल्तेख गरिएको छ !” म्हैपीपीठमा बौद्ध श्रीग्णेशको मूर्ति 
रहेको कुरा घनशमशेर जयराट्टारा उल्लेख गरिएको छ । त्यहीँ बौद्धस्तूपणा 

उक्त तथ्यहरूबाट नेपालको समन्वयात्मक घार्मिक आदर्श: 
आशाधना गर्दै आएको कुरा सिद्ध हुन्छ । 


काठमाडौं उपत्यका बहरह्री संस्कृतिको सुन्दर उद्दान ड्ो र समन्वयात्मक संस्कृतिमो मुहान पनि । यहाँ हिन्दूकर्न 
र बौद्धधर्म दुवै सँगै हुर्के, बढे र विकसित भए । हिन्दू देवता बौद्धहरूका श्रद्धेय बने र बौद्ध देवता हिन्दूहरूका श्रद्धास्पद 
रहै । काठमाडौं उपत्यकामा दुवै मपुदायका समानरुपमा श्रद्धेय देवता श्रीगणेश हुन्‌ । यहाँ श्रौगणेशका जति पूर्ति 
र मन्दिर छन त्यति अरू देवताका छैनन्‌ । यसैगरी यहाँ नति उपासना श्रगणेशको गरिन्छ त्यति अरू देवताको गरिँदैन । 
नेवारसमुदायका नरनारीहरू श्रीगणेशका प्रमुख उपासक हुन्‌ । हिन्दू-नेकरसमुदाद एवं बौद्ध-मेवारसमुदाय दुवैले विध्नपरिहा(. 
मङ्गलोदय, सुख, समृद्धि, आत्मज्ञान अधवा निर्वाण आदि प्राण गर्नै उद्देश्यले परम्परागत रूपमा श्रैगणेशको आराधना गर्दै 
आएका झन्‌ । नेपालभाषमा श्रीगणेशलाई गमेद्यो, विनायकलाई हना र चतुर्थीतिथिलाई खथा भनिन्छ । 

काठमाडौं उपत्यक्ताका नेखारसमुदावको धार्मिक क्रिपाकलापमा वैदिक र तान्त्रिक विधि अवलम्बन गरौ श्रीगणेशलाई 
आफ्नो भाष्ा र संस्कृतमा ढालेर आराधना गर्दै लामो परम्परा रहिआएको छ । यसै परम्परामा श्रीगणेशका टोल 
योलविनाय्कका कपमा अनेक नाम रहेका पाइन्छन्‌ । नामअनुसाएका पन्दिर एवै पूर्ति वनाई श्रेगणेशको उपासना गर्ने 
मल्ललालहेखि गतिशील छ । आख्यान, अ 


लूपणा पनि श्रौगपेशको मूर्ति रहेको छ ।“ 


जैबुदमगीहरूले 


ले पनि हिन्दूहरूते झैँ औगणेशको 


'लगणेश १ 
क्रम 
छुशुति र परन्पराको आधारमा श्रोगणेशमा अतिशय आस्था सखले नेवारसमुदायले 
आफ्नै संस्कृतिमा हालेर श्रँगणेशको उपासना गरेता पनि साधना र फलश्रुहिका आधार भ्ने प्राच्य वाङमय नै हुन्‌ । 
उत्तम जीवन, उत्तम आचार, उच्चस्तरीव मैतिकता, सौभाग्य, मङ्गलोदय, शुभ-लाणको प्राप्ति एवं विघ्न, दुर्भाग्य, 
दौर्भनस्थ आटि मानलजी तनका घातक तत्त्वहरूको निवारणका लागि श्रीगणेशको 'ले टोलटोलमा 
स्थापना गेका श्रीगणेशका प्रमुख नाम निम्नानुसार रहेका छन्‌- 
पाकोग्नेद्यो, मुध्याकाला ग्नेद्यो, भाँडौ गनेचो, 
चाखुङञा गनेखो, हमा गनेदयो, चाँपाफेगा गनेच्छे, कधुस्सा गनेदयो, नायापान्स्या शनेच्चो, तुन्धन्यो गनेधधो, बुनिनाया गने; 
गनेदो, कोइन गनेब्ो, चोपो गनेछो आदि । यी स्थानीय श्रीगगेशमूर्ति हुन्‌ । यी मूतिंहरूसँग काठमाडौ उपत्यकाको 
सामाजिक, सांस्कृतिक र धार्मिक इतिहास गाँसिएको छ । यौ श्रौगणेशमूिंहरूको स्थापनासम्वन्ध इतिवृत्त र महिमाबेध 


उपासना गरने फ्यारसगुदाद 


ति 
ह्प्क 


१५६ 


श्रीगणेशपुराण भूमिकाखण्ड 
गराउने अनेक आख्यान र अनश्रति नेवारसमुदायमा प्रसिद्ध छन्‌ ।” 
काठमाडौं उपत्यकामा मल्लकालको साँस्कृतिक जौवन इनाय जधवा चिनायकद्वात प्रभावित थियो । सुभ, लानर 
मङ्गलका दाता, ओङ्कारलूप श्रीगणेश, अखिलविटितनाथ एव सिद्धिप्रदाता, विश्रनायक र विनायक्रका रूपमा प्रसिद्ध 
हुनुभयो । बिनायकका अनेक रूपहरूमध्ये सिद्धिविनावकको रूप औधि लोकप्रिय थियो र आज पनि छ ! विनायक- 
आस्थाका प्रतीक स्थानीय थिनायकहरूका केही नाम यस प्रकार छन्‌ - कोइनाइत्वा विनायक, कमलाटी विनायक, 
कमलाक्षी विनायक, विनायक, पाकोइनाय विनापक, थानिनाय 
विनायक, बुनिनाय विनायक, इनायकाचो विनायक, येनदेवा विनायक, चोनदेखा विमायक, मरुगनेदयो, लोहनशाला रनेचो, 
चाल्खु गनेद्ो, क्वालाखु गमेल्ो, बहालखु गनेत्यो, जोर गनेहो आदि । 
काठमाडौं उपत्यकाका गल्ली र टौलहरूका नाममासमेत स्थानीय श्रीगगेशका नाम जोडिएका छन्‌ । काठमाडौं, 
भक्तपुर र ललितपुरमा रहेका ज्याडायेलहरूमा बैदिक देवता ज्येएगज श्रीगणेशको स्थानीय नाममा ज्येष्टको अर्थमा 
ज्याठापद जोडिएको छ । 
भक्तपुरमा प्रजापति (कुमाले) हरूले विश्वकर्माको नामबाट श्रगणेशको आराधना गर्दछन्‌ । भक्तपुरको सुरक्षाका 
लागि २४ ठाउँमा स्थापित गरिएका २८ विश्वकर्मा श्रीगणेशहरूका नाम यस प्रकार छन्‌ - मार्वाचो, इटचेन, हेरवाचो, छौपा, 
मङ्गलाचे, लल्कुडोमा, बोले, लाकुलाचेन, तमाही, क्वाचेन, यालाडेन, तुलाडेन, तिलुकचेन, कोचेन, येन, ग्याभारी, 
भोलाचेन, धलाचेन, तन्चापाल, इनाचो, ज्वथान्डो, गाचेन, तौलाचेन र जन्ला । 
श्रगणेशलाई आफ्नो संस्कृतिमा ढालेर आफ्ने वृत्ति र प्रवृत्तिअनुपार उपचारहरू टञ्र्याई आराधना गर्ने उपत्यकावासी 
मेारतमुदाअको मनमस्तिष्कमा श्रीगणेशको गहिरो छाप परेको तथ्य माथि उल्लेख गरिएका गनेच्यो र इनाम देवताप्रतिको 
अतिश्य भक्तिबाट प्रमाणित हुन्छ । भक्तपुरका प्रजापतिहरूले विश्वकमांका रूपमा शरगणेशको आराधना गरेझैं केही 
जातिहरूले कुलदेवताका रूपमा पनि श्रीगणेशको आराधना गर्दछन्‌ । नासाद्ौ र हेमाच्चौको संयुक्त आराप्नना गर्दा नृत्यनाथ 
शिवजी र श्रीगणेशको आराधना गरिन्छ भन्ने मान्यता रहेको पाइन्छ ।” 
उपत्यकाका नेवारसमुदायलै प्राकृतिक निरलङ्वार श्रीगणेशमृतिंका साथै सायुध, सालङ्कार ₹ सौम्य श्रीगणेशमूर्तिहरूको 
उपासना गर्दछन्‌ । पृथ्वीतत्तको प्रतीका किसली- पवित्र मदिरा, जलतत्वको प्रतीक कलश, आद्ज्गेतिको प्रतीक 


., थामामाण्डध विनायक, इनायत्वा विनायक, इनायामाचो विना 


शवष्नका देवता श्रीगणेराबाट विध्ननिवारणका साथै ज्योतिमय, समृद्िमय, प्रोतिस्निग्ध, गतिशील 
जीवनको आकांक्षा गरका हुन्छन्‌ । तिनीहरूले ज्योतिर्मय, शुभलाभदायक, पचित्रताटायक, अग्रपूज्य, आटिटेव, स्वयैज्योति, 
आइ्ज्योति, ज्येष्ठराज, अध्यात्मज्योति, बृहस्पति, वाचस्पति र ब्रहाणस्पतिका रूपमा पनि श्रीगणेशको आराधना गर्दछन्‌ । 

'उपत्यकाबासी गेबार समुदायको साँस्कृतिक जीवनशैलीमा कुमारी, श्रीगणेश र भैरबको केन्द्रीय भूमिका रहेको 
हुन्छ । बी तौनै देवतालाई शाक्यकुलका कुमार एवं कुमारीको मध्यमबाट प्रत्यक्षीकरण गरिन्छ । कुमार र कुमारलाई 
देवदेवौ मानी पूजा-आराधना गरेर स्थयात्रा गराउने काठमाडौं उपत्यकाका निवासी नेवारसमुदायको संस्कृतिलाई विश्वदुर्लेस 
सँस्कृति मात्रुपर्दछ 

कुमारी, श्रीगगेश र भैरव 


चा जाकललशककन 
पुकत्‌ इट६£-६ 


लप मानबदेव्रताको चयन शान्यपरिवारभित्रबाट गरिन्छ । चयनको क्रममा बालक एवं 


अगजेश्युराण भूमिकाखण्ड 
बालिकाको ज्योतिषशारत्रजनुसार कुण्डली हेरी उत्तन प्रकृतिको कुण्डलीको आधारमा कुमारी, ग्रीगणेशा र भैरवको चयन 
गरिन्छ । वतंमात शाज्य कुमाररूप श्रोगगेशको चयन ई २००० मा गरिएको हो । ई. १९९५ मा ओट, ताघल बहाल 
काठमाडौंका पूर्रूपी शाक्य २ कल्याणरत्न शाक्यका पुत्रका रूपमा जन्मिएका कपिलिरत्न शाक्य वर्तमान श्रीयपेश हुन्‌ । 
घर्मचक्रदर्शन महाविहार ताघाल बहालसँग सम्बन्धित वर्तमान श्रीगणेश कपिलगत्न शाक्य अहिले १३ औं वर्षको उमेरमा 
प्रवेश गरेका छन्‌ । ई. २००० आखिन बडा दसैं सपामीका दिन यिनको चयन गरिएको हो । जन्ति श्रीगणेशलाई वर्षमा 
दुईपटक कुमारीघर जाुपरे हुन्छ । कुमारीको रधयात्रामा स्ंप्रयम श्रीगगेशको स्थसञ्चालन गरी श्रीगणेशको प्रथमपूज्यतालाई 
सम्मान गरिन्छ । 
यौ सबै विशेषताका कारण काठमाडौँ उपत्यकाका नेवारसमुदायको श्रीगणेशाराधना गम्भीर, अर्थपूर्ण एवं बैदिक 
संस्कृति र बौद्ध संस्कृतिको समन्वयको सुन्दर उदाहरण कर विश्वसामु आफ्नो विलक्षणताको बेष गराउँदै गतिशील बनेर 
रहेको छ । श्रीगणेशमा भक्ति गर्ने जातिहरूमध्ये नेवारजातिको श्रीगणेशाराधना क्षेत्रमा मूर्धन्य स्थान रहेको तथ्य माथिका 
विवरणहरूबाट प्रमाणित हुन्छ । 


१४५८ 


परिच्छेद - सात 


आओगणेशपुराणमा भगवान्‌ शरगणेशका क्षेत्रहरूको 


अहिमा र डपासनाको प्रभावकारिता प्रकाशत गर्ने उद्देश्यले उहाँका 
ब्रह्मा, विष्णु, शिव, इन्द्र आदि देवता; व्रषि-भुनि र अन्य भक्त नर-मारीहरू, खुलै स्थापना गरेका गणेशमन्दिर 

गउेशमूर्तिका साथै गेशतीथ एवं क्षेत्रहरूको वर्णन गरिएको छ । नेपाल, भारतलगायत 
मम भक्तहरूका आस्था र 


सत 


संसारका अनेक देशहरू पाचीनकालदेखि 
भाराधनाका केन्द्र बनेर रहेका गणेशकेतर, मगोशतीर्ध, गगेशम्दिर एवं गणेशपूरतिले सुहाएका 


देखि यता निर्माण गरिएका गणेशमन्दिर र प्रतिष्ठा गरिएका गणेश्मूर्तिहरू मारत र नेपालमा प्रशस्त 
पाइन्छन्‌ । समयको गतिसँ भक्तहरूले भन्दिर बनाउँदै रहे, मूर्ति प्रतिष्ठा गर्दै गर र आराधना एन उत्ग्वका कार्यक्रम चलाउँदै 


नयाँ बस्तीहरूमा 


नदरनिर्माण २ मूर्तिप्रतिष्ठाका कार्य भइरहेका 
जेपाल र भारतमा मात्र नभई हिन्दु र बौद्धहरूको बाहुल्य भएका देशहरूमा पनि गणेशमूर्ति प्रतिष्ठा गरौ गणेशोत्सब 
कारण श्रीगणेश विश्वव्यापी देवताका रूपमा वान्दित हुनुहुन्छ । 
गणेशमूर्ति, गगेशतीर्थ एव गणेशक्षेत्रहूको वर्णनका साथै नेपाल 
सङ ारतमा रहेका गणेशमन्दिर, गणेशतीर्थ र गणेशमूर्तिहरूको प्राप्त सामग्रीका आधारमा सङ्किप्त परिचस प्रस्तुत गरी नेपाल 
5 भारतवाहिरक्ा देशहरूमा पाइने गणेशमन्दिर र गणेशमूर्तिहरूको विषयमा पनि छोटो चर्चा गरिनेछ । पौराणिक कालदेखि 
मान कालसम्म नेपाल, भारत एव विश्वका अनेक देशहरूमा स्थापित गणेशका मूर्ति एवै मन्दिरहरूले श्रीगणेशको विश्वष्यापी 
असिद्धि उजागर गर्दैछन्‌ । 

चहाँ प्रस्तुत सम्बन्धी विवरण पूर्ण छैन तापनि बसले थाहा पाउन बाँकौ रहेका 

गणेशतीथ र गणेशमूर्तिहरूको अनुसन्धानमा अनुसन्धाताहरूलाई प्रेरणा प्रदान गर्नेछ । यस चिवरणबाट पाठकले 

.वव्यापी प्रभावबारे जानकारी पाडोचन्‌ र नेपाललगायत धेरै देशहरूमा पौराणिक कालदेखि मै श्रीगपेशको उपासनाको 
अरम्परा रहेको तथ्यबाट अवगत हुनेछन्‌ । श्रीगणेशपुराणको नेपाली भाषानुवादको सन्दर्भमा भूमिकामा प्रस्तुत श्रीगणेससंग 
सम्बद्ध मूति र मान्दिरहरूको वर्णनात्मक प्रस्तुतिबाट पाठकहरूले ञ्राचीन एवं अर्वाचीन वाङ्कमयमा श्रीगणेशको जति प्रसिद्धि छ, 
जै भौतिक च्यवहारमा पनि उहाँको प्रत्यक्ष प्रभाव छ भन्ने कुरा आत्मसात्‌ गर्नेछन्‌ । 
'स प्रकरणमा गशपुराणमा वर्णन गरिएका गपेशतीथहरूको सङ्चिप्त परिचय प्रस्तुत गरी नेपालमप्डलका प्रसिद्ध वित्रयकहरू 
स बेचौदेख महाकालौसम्मका केही प्रसिद्ध गगेशमन्दिर, गणेरमूति र गणेशतीर्थहरूको सङ्चिप्त परिचय प्रस्तुत गरिनेछ । सम्पूर्ण 
बरिएर रहेका गणेशपन्दिर एवं मूर्तिहरूको जिल्लागत आधारमा सङ्किषत परिचय भने परिशिष्ट एकमा प्रस्तृत गरिएको छ । 
भारतका २१ गणपतिक्षेत्रको सङ्किप्त वर्णन र विश्वका अनेकौं देशहरूमा रहेका गणेशमन्दिर एवं मूर्तिसम्बन्धी सैद्धान्तिक 
प्रस्तुत गस्निछ । ती सबैको सङ््गिए परिवय परिशिष्ट एकावो अध्ययनबाट अवगत हुनेछ। | 


यस परिच्छेटमा गजेशपुराणमा वर्णित गणेशमन्दिर 


गस्ति गपेशमन्दिर, मूर्ति, तीर्थ र क्षेत्र 


१५९ 


भूमिकाखण्ड 


कगणेशपुराण सनातन संस्कृतिका सबै पक्षलाई प्रतिबिम्बित गराउने सिद्ध एवं प्रशिद्ध पौराणिक प्रन्ध हो । यस 


प्रकरणमा गणेराका उपासकहरूलाई प्राचीन गणेशमूर्ति, गणेशनन्दिर र गणेशतीथंहलसँग परिचित गराई उनीहरूको 


गगेशोपासना पक्षलाई अझ तीव्रतम 


क) 


ख) 


जय शमा स्वाप जलगालो द्राहाौ: कह । जाला काहखामास लामाकहोवासगल्किणय्‌ 


आराधना गर्दै गणेशपुराण श्रवण गर तिम्रो कल्याण हुनेछ । हिभीले 


म बनाउने उद्देश्यले श्रीगणेशपुराणमा वर्णित गणेश पूर्ति, गणेशमन्दिर एवं गगेशतीरथंहरूको 
जनुसार परिचय प्रस्तुत गरिँदैछ । 
पल्लीपुरीको वल्ताल विनायकमन्दिर 

सिन्धुदेशको पल्लीपुरीमा कल्यणवैश्वका छौरा बल्लाल सानैदेखि श्रीगगेशका उपासक थिए । आफ्ना 
बालकीडा गर्द पनि बल्लाल गणेशपूजनमा आधरित क्रोडा गर्दथे । एकदिन बालमित्रहरूका 
एको मन्दिर तयार गरेर डनी बालमावले गणेशपूजा गरिरहेका थिए, । त्यसबेला "तिम्रो 
खोरा बल्लालका कारण हाम्रा छोरा बिए भन्ने नगर रव गाउँका भद्रभलाद्मीहरूको भनाइ सुनेर रिसाउँदै 
आएका तिनका पिता क्रल्याण वैश्वले सहसा आएर मान्दिर भत्काए, पूजस्थल लथालिङ्ग बनाए र छोरा 
बल्लाललाई नराम्रोसँग पिटेर रगताम्ये चनाए । त्यसपछि बालक वल्लालले आर्तमावले श्रीगणेशको प्रार्थना 


गरे, उहाँ प्रकट हुनुभयो ।' बल्लालले खुसी भई हजुर यस क्षेत्रमा विराजमान हुनुहोस्‌ भनी बिन्ती गरेपछि म 
यहाँ मेगो नाममा तिम्लो नाम जोडेर बल्लालविनायकका नामबाट रहनेछु । धाद्रशुक्ल 
आई पूजा गोर स्थयत्रा 


तु्धौंका दिन जसले यहाँ 
गनँछन्‌, तिनका मनौरथ पूर्ण हुनेछन्‌ भनौ श्रीगणेश अन्तर्घीन हुनुभयो । त्यसर्पाछ 
'गणेशभक्त सञ्चनहरूको सहयोगमा बल्लालविनायकको मूर्ति तयार गराई मन्दिर वनाएर ब्राहाणहरूद्वरा 
मू्तिप्रतिष्ठ गराएका थिए ।" 


कोह्वारतगरक्रो अनादिगणेशमन्दिर 

गाजा सोमकान्त प्रतार्प, परोपकारी एव्रै आस्थावान्‌ एजाका रूपमा जनप्रिय बनेर शासन गरिरहेका थिए। 
एजकागि उनलाई कुष्ठसेगले समात्यो । उपचार गर्दागर्दै पनि निको हुन सकेन । शपीर दुर्गन्धित हुँदै गयो, पौपका 
धारा लाग्न थाले र असह्य पीडा भयो । उनलाई आफ्नै शरीरप्रति घृणा लाग्यो र मनमा वैराग्य जाग्यो । राजपात 
जाडेर सपल्नीक महाँचि भृगुका शरणमा घुगे । भूगु त्रषिले ध्यानबाट हेर्दा सोमकान्तका पूर्वजन्मका घोर पापका 
साथै एउटा विशिष्ट पुण्यकर्म पनि देखे । उनले भने - हे राजन्‌ ! घना जंगलको जीर्ण मन्दिरमा बिन पूजाआजा 
रहेको अनांदिगणेश मूर्तिका निभिन्न सुन्दर मन्दिर बनाई स्थापना गर्नु मै तिम्रो पूर्वजन्मको विशिष्ट पुण्यवर्म 
थियो। तिमीले पाप र पुष्यका फलमध्ये पहिले पण्यफल भोग गर्छु भनेकाले केही कालसम्म प्रतापी राजाको 
'क्नपमा राजपात भोग्यौ, अब पापको फा भोग गर्ने समय आएकाले तिमी कुष्टरोगी भएका छौ । श्रीगणेशको 
जन्ममा कारिगर लगाएर विशाल 


चारम्धर्ण बजम भठम्वति जने हुम्य्‌ । अजलाजडिलाअफेति लाग सुगरीकतर ।। 
अछि कि विय हे याद भातिरव्याभ 


। जाना सफ नपम उप पराग // 
गा उकल्यहन । गरि उल्का बर रेवलनैवाततीतत 


१६० 


श्रीगणेशपुराण भूमिकाखण्ड 
ञ्ञ्चकजरज्ञका चरतिरणर चार गुम्बजले सजिएको; अनेक स्तम्भ एवं मण्डपले सम्पन्न, मणि-रत्न एवं 
मोतीह्वारा झकिक्षकाठ र फराकिलो आँगन भएको; चारैतिर सुन्टर उद्यान रहेकाले अत्यन्त शोभार्यमान, चारै 
दिशामा रहेका निर्मल जल र कमलसहितका तलाउले घेरिएको कलात्मक गणेशमन्दिर बनाएर वनको जीर्ण 
डेवालयमा रहेको अनादिगणेश मूर्तिको प्रतिष्ठा गराई नयाँ मन्दिर बनाएर स्थापना गरेका थियौ । अहिले तिमीले 
बनाएको मन्दिर कोह्वारपुरको शोभा बनेर रहेको छ । भूगु क्रषिका मुखबाट आफ्ना पूर्वजत्मका पुण्य र पाप 
थाहा पाई राजा सौमक्ान्तले श्रीगणेशापुराण श्रवण गरे र त्यसका पुण्यले गणेशधाममा प्राप्त भए । 


गा) बङ्गाल गणेशपुरको गणेशमन्दिर 


'ुनि गृत्यमदबाट गणानाल्ल्वा» इत्यदि वैदिक मन्त्रको दीक्षा प्रा गरी तपस्यामा लीन भएको त्रिपुरासुरलाई 
चतुर्वाहु श्रीगणेशको दर्शन गर्ने सौभाग्य राणा भयो । श्रीगणेशले वर माग भन्नुहुँदा त्यसले अरू अनेक बएका 
साच्चै मेरो नगरमा हजुर विराजमान हुनुहोस्‌ र हजुर विराजमान हुनुभएका कारण यो नगर गणेशपुरका नामबाट 
प्रख्यात होस्‌ भनौ बरबाचना गर्दा श्रीगपेश तथास्तु भनी अन्तर्थान हुनुभयो । त्यसपछि त्रिपुरालुरलो बङ्गाल 
देशमा रहेको आफ्नो नगरमा काश्मीर देशमा पाइने चिल्लो शिलाद्वारा गणेशमूर्ति तयार गराई मणि, मोती, सुवर्ष 
आदिद्वारा सुसज्जित दिव्य मन्दिर वनाएर गगेशमूर्तिकी स्थापना गरी विधिवत्‌ आराधना गुरेंको थियो । 
न्दिसस्थापनापछि त्रिपुरासुरको नगर लोकमा गणेशपुरका नामबाट प्रसिद्ध भयो । 


घ) कदम्बपुरको चिन्तामणिविनायक मन्दिर एवं चिन्तामणितीर्थ 


गौतम क्राषिको सराप परी दुःखी भएका इन्द्रले देवताहरूको सहयोगमा उनै त्रहणिबाट षदक्षर मन्त्रको 
दीक्षा लिएर श्रौगणेशको आराधना गरेका थिए । श्रौगणेशले प्रसत्र भई दर्शन दिनुभयो । वर माग भनी प्रेरित गर्दा 
इन्द्रले - मेरो चित्त हजुरमा लागिरहोस्‌, यो क्षेत्र चिन्तामणिका नामबाट प्रसिद्ध होस्‌, चिन्तामणितीर्थ एवं 
गणेशसरोभरको महिमा बढोस्‌ र यहाँ आई हजुरको आगाधना रन आरधकले चिताएका कुरा पूरा होङन्‌ भनी 
वर मागेका थिए । भगवान्‌ गणेश तथास्तु भनी अन्तर्धान हुनुभयो । त्यसपछि इन्द्रले चित्तामणिविनायकको 
प्रतिमा तयार गरी मन्दिर बनाएर स्थापना गो ।” 


ङ) दण्डकारण्यको महागणेशमिन्द्र 


जगवान्‌ सदाशिव युद्धमा दुर्जेय दानवराज त्रिपुरातुरबाट पराजित हुनुभयो । त्यस बेला देवि नारदजीले 
सदाशिबलाई भगवान्‌ श्रीगणेशको आराधना गर्नुपर्ने परामर्श दिएपछि उहाँले आराधनाद्वारा श्रीगणेशको दर्शन 


जलले सा कमल कने डमा । ओजटेजलये छुर पियता हे कक ढक ॥ 

जगोजकिशिकृछ दा घएुमतैरसुतए । चुर छुसकिप चकःशितालोगितस /। 

अलालाल्भानित जसाजेली अपिकारीतम्‌ । घुना्पागरत्गी, साचिह रखिरक्षयम्‌ 11 
जलफुखङमुह कतलहुवीमाम्‌ । व्यापक चाकथारिमबयाशीगिटारितन्‌ १) , राई: 1/2२३-२३ । 
जक कारमीररकापया सुत गजानमो्‌ । स्थाजयल्ड विशियाए्‌ भहारनमको। 
महाम्त कान दिन्य मचिरलाटिफुणिङन्‌ । ररणशपुतमम्ने न नखाए छृदायत छुणद 0 

जग्चार यहा; पुशयासास जं घिमुम्‌ । ततस्तदभयत्‌ स्थान बगाले हिउ ह । गजेशजुतनेवेय तरचेश लपक 


द्‌ ।। - गजेरहुहाप; ४०२९१-%; ३१ 


पुगि सुरताईन त्नदल्तएघे तिज; 
ारयामास विपुल श्ाशाङ रलकाङतै; 1 - एःपु. १/३७४३३३५३४ । 


श्र 


श्रीगणेशपुराण भूमिकाखण्ड 


खक 


छ) 


जज) 


पाउनुभयो र गशेशसहरूनामको उपदेश पनि । यसै अवसरमा उहाँले दण्डकारण्यमा गणेशमन्दिर बनाई 
महागणेशमूर्तिको प्रतिष्ठा गराउनुभयो । त्यसपछि गणेशमन्दिरको निर्माण, गणेशस्षहलनामको पाठ र आराधनाट्वारा 
सदाशिवले त्रिपुरासुरमाथि बिजय प्राप्त गर्नुभयो ।' 


पारिनेर नगरको मङ्गलपूर्ति पन्दिर 


भारड्वाज अघि र पृधिवीका पुत्रका रूपमा पैदा भएका मङ्गलले आफ्ना पिता भारद्वाजबाट शिक्षा र 
'गणेशमन्त्रको दौक्षासमेत प्राप्त गो । गणेशमन्त्रको जपानुष्वान गरी मङ्गलले श्रीगणेशलाई प्रसत्र तुल्याए । 
ओगणेशले दर्शन दिएर मङ्गललाई देखताहरूको माझमा रही अमृता गर्ने अधिकार प्रदान गरदै सम्पूर्ण मनोस्थ 
पूर्ण तुल्याइदिनुभयो । त्यसपछि मङ्गलले ओगणेशको दशभुज मूर्ति वनाई मङ्गलमूर्ति भनौ नामकरण गरेर 
मन्दिरमा प्रतिष्ठा गराएका थिए । मङ्गलमूर्ति क्षेर त्यसपछि गजेशतीर्थका रूपमा प्रेसिद्ध भो । 


दण्डकारण्यको गणेशमूर्ति र नामलतीर्थ 

जुद्गल त्राषिका शिष्य र धर्मपुत्र भरुगुण्डी तल्लीततापूर्वक दीर्घकालिक श्रीगणेशको आराधनाका काएण 
श्रीगणेशकै स्वरूपमा परिणत भएका थिए । उनको आँखीभौँबाट सँढ निस्किनाले उनलाई भ्रुश्ण्डी भनिएको 
थियो । उनको प्रभाव पनि आफ्ना आराध्य श्रीगणेशकै समान भएकाले उनलाई मानिसहरू श्रीगगेश नै मान्दमे। 
वास्तवमा उनले श्रगजेशक्को एकाकषर मन्त्र गै को जफनुष्ान गर्दै लामो अम्घ बिताए । भगनान गगेरको मति 
आफ्नो अगाडि राखी नित्य फोडशोपचारद्वारा अर्चना गरे । उनको आराश्चना र जपानुष्ठानबाट प्रसन्न हुनुभएका 
श्रीगणेशले उनलाई दर्शन दिएर भन्नुभयो - तिमी मेग प्यारा भक्त हौ, तिम्रो कल्याण हुनेछ र तिमीले तपस्या 


गङ्गातीरको भालचन्द्र मन्दिर 
सौन्दवगर्बित चन्द्रमाले एकदिन शगणेशको सूँड देखैर उपहास गरे । फलस्वल्प शरोगगेकबाट ज्योतिहीन 
(एबं कुङरोगी हुने सराष पर्न गयो । पछुले मानिरहेका चन्द्रमाले श्रीगणशको एकाकर मन्त्रजप गरी १२ वर्षसम्म 


अखण्डरूषमा आराधना गरेपछि उहाँ प्रसन्न हुनुभघो । माग शुक्ल चतुवौं तिथिमा भन्को दर्शन गर्ने मानिसले 
सरापको फल बेहोर्ने गरी औगणेशले चन्द्रमालाई पहिलेझैं ज्योतिरमय र सुन्दर तुल्याउदुभयो । त्यसपछि चन्द्रमाले 
श्रीगणेशको बरदनामबट मूर्ति तरबार गराएर मन्दिरमा राखी प्रतिष्ठा गराएर पूजा गरे । देवता र खपिहरूले प्यस 
मूर्तिलाई मालचन्द्रर्ति भनी सम्बोधन गर । भालचन्दरमन्दिर रहेको थो क्षेत्र सिडिक्षेत्रका रूपमा प्रमिद्ध भयौ ।' 


झन गल लिएलल निसन नजले 


च्यमासु धक ॥ - पयसकुरुष १०७२ । 


तान्दु मङगली देव स्थादथमाल भर । शुषडामुख दश्ज सवधिवयकुन्दर्‌ ॥। 


पाई कात्यामास गानन्सुप 


दास्‌ । सा म्झलयुतीति देणदैचस्प साझ्करीद्‌ ॥ - मु; ७६०३७-३४ 


उह; श्यामतगलो जजाएकाका सहम । फु पुती आराम एजेशल्य मनाहराम ।। 
जामलीति भाविमाही । अक्ानहतायण नातासिडिगई उृवाम्‌ ॥। - गजु १५७५१; ५८ । 
देवको सह । भालबन्दरत नसास्स चक्से जुन: कुरा; ॥ 
डन हलाएसुतम्‌ । उपाएँ: गोडसारिः दूजयमास सदरप्‌ ॥ - गजु; ॥/६०/५१०२ । 


श्र 


पदुटालकलारलु 


श्रीरणेशपुराण भूमिकाखण्ड 


झा) जाम्बानगरीको गणनाथमन्दिर 


दक्षिण भारतको जाम्वा नगरीमा अतिप्राचीन गणनाध मन्दिर रहेको छ । यो सिद्धक्षेत्र मानिएकाले यस्तमा 
गणेशका उपासक योगीहरू नित्य निवास गर्दछन्‌ । भाद्रशुक्ल चतुर्थीका दिन वहाँ गणेशमहोत्सक्को आयोजना 
गरिन्छ । यो महोत्सव गणेशमन्दिरका साथै जाम्बा नगरीका घर-घरमा मनाइन्छ । यसै क्षेत्रमा गोरु, गधा र 
दलित नारीले अह्ानमै भए पनि श्रीगणेशमा दूर्वार्पण गर्दा श्रगणेश प्रसन्न हुदुभयो । फलस्वरूप ती तीनवटै 
प्राणीहरूले गण्शधाम प्राप्त गरेका थिए 1 


ञअ) मयूरेश्वर क्षेत्रको महागणेशमन्दिर 
राजा कारतँबीर्यद्वास जमदग्नि क्रषिको वध गरियो । उनक्का छोरा परशुराम ठूलो चोटमा परै । माता 
रेणुकाको उपदेराअनुक्ार तिनले भगवान्‌ शिबको आराधना गरे । शिवले प्रशन्न भई दर्शन दिएर श्रँगणेशको ६ 
अक्षरको मन्त्र वक्रतुण्डाय हुम्‌को दीक्षा दिनुभएपछि परशुराम जपानुष्ठानमा प्रवृ्त भए । परशुरामको भक्तिपूर्ण 
साधनाबाट प्रसत्र हुनुभएका श्रीगणेशले दर्शन दिएर मनकामना सिद्धि हुने वःका साथै परशु पनि प्रदान गर्वभयो । 
एव परशु प्पा गरेपछि परशुरापले अद्धापूर्घक महागणपतिको प्रतिमा वार गरी विशाल मन्दिर निर्माण गरर उक्त 
प्रतिमाको प्रतिप्ा गराएका थिए । मयुरेश्वर सिद्धक्षेत्रमा अवस्थित यो मन्दिर तोर्थका रूपमा सम्मानित छ ।” 


ट) एल नगरको लक्षवितायकको मूर्ति 

भगवान शिवबाट श्रीगगेशमन्त्रको दीक्षा लिएर हिमालीक्षेत्रको सघन वनमा तपस्या गर्न गएका स्वामी 
कार्तिकेयको कठोर तपस्याबराट प्रसन्न भई श्रीगणेशले दर्शन दिएर वर सग प्रेरित गर्नुभयो ! स्वामी कार्तिकेयले 
मनकामनासिद्धि, देवताहरूमा वरिष्ठता, चरणारविन्दको आंविस्पृति एवं अपराजेयताजस्ता विष्रहरूको प्रातिका 
साथै चिनान गर्नासाथ श्रीश्णेशको दर्शन प्राप्ट गर्ने सौभाग्यका लागि प्रार्थना गरेका थिए । श्रीगजेश स्वीकृति 
प्रदान गरी आपनो वाहन मयूर पनि दिए, स्वामी कार्तिकेयलाई मयूरष्वज भनी सम्बोधन गर्दै अन्तर्णत हुनुभये। 
स्वामी कार्तिकरियले मनि श्रीगणोशको महामूर्ति स्थापित गरौ पक लाख टूर्वार्पण गर्दै अर्चना गरे । उनौद्वारा 
एलनगरमा स्थाफ्ति गणेशमूर्ति लक्षबिनायक मूर्तिका लूपमा प्रसिद्ध भयो !० 


ठ) नासिक जनस्थानको महोत्कट गणेशको मूर्ति 
अगवान्‌ शङ्करको सराप परी खरानी भएका कामदेवको आएभा भदूकिरहेको थियो । काम्देवकी पली 
रतिको बिल्लापपूर्ण प्रार्थयाबाट करुणामय भई भगवान्‌ शङुरले शरीर नरहे पनि कामदेवलाई प्रत्येक प्राणीका 
मनमा बहने ब्यवस्था मिलाइदिनुभयो । मनमा बसेका कारण कागदेवसँग रतिको पुनर्मिलन भये । कामदेवले 


जल्दा जनलापमितालललेकर 1 
ियम्था जानि शी ॥ 

चुक ु उह हे । जीन परे हर्कत सणसधरहोलनक; ।। - सङ्ग हेयर । 

स्थारलालाह सहभणपछि जा । गाहरचँदजेदाकराणलिदधिः सय घुदा ।। 

डास्कालाल रघसाब्महत हरन्‌ । _ गजु, 1/53005५ । 


जाडो नै ज रशर दुपाए्‌ । बरचकषागीहि पिकिल्यमाया ।/ 
जजिन ल्याइ जज बाडणडो । अरव वेब आघिता घ॥। 
जतकनी जमरा सणलाए अफ्यशषतायका; । आम्ना खपातो भककाउ तक भक्तकामुसुयः ।। - ग छु; ८/000-9२ । 


श्ध्३ 


श्रीगणेशयुराण  ____________________भूमिकाखण्ड 


डग) 


डा) 


ण) 


पक दिन भगबार शिवसमक्ष गएर विनाशरीर प्राणीहलका मनमा मात्र बसिरहँदा आफूले क भोग्नुपरिरहेको 
कुरा निबेदन गरे । भगवान्‌ शिबले श्रीगणेशको एकाक्षर मन्त्र सुनाई आराधना गर्न लगाउनुभयो । कामदेवले 
आराधनाबाट श्रीगणेशको दर्शन पाए । उहाँले तिनलाई त्रिलोकीमा विजयी हुने वरका साथै द्वापरयुगमा कृष्ण र 
रक्मिणौका छोरा परदयुम्नका रूपमा पैदा हुने वर दिएर अत्तर्धान हुनुभयो । वनै खुसियालीमा कामटेवले आफ्नी 
गल्ली रतिका माध्यमबाट ना गर। 
हिलो श्रीप्रमले शूर्षणखाको 


श्रीगगेशको महामूर्ति तयार गराई नासिकको जनस्थानमा स्थापना गराएर उपासन 


जाक्र काटिदिनुभएको ठाउँमा भगबान्‌ महोत्कट विशजमान हुनुभयो 


प्रबालनगरको धरणीधर गणेशमन्दिर 

अत्यन्त अभिमानी स्वभावका कारण भगवान्‌ शिवद्धास तिरस्कृत र महत्त्वहीन अबस्थामा रही दीनतापूर्वक 
समययापन गरिरहेका शेष्मागले नरटजीको उपदेशअनुसार श्रीगणेशको आराधना पाए । त्यसपछि 
उनलै आफ्नो वेदना सुनाए । श्रीगपेशले शेषनागलई पुरानो स्वरूप एर्ज गौस्वका साघै पृथ्वी धारण 
जनि दिनुभयो र आफ्नो पेटमा यजेषवीतकै रूपमा घारण गर्नुभयो । यसरी शेषनगलाई पेटमा धारण गर्नभ्एका 
करण श्रीगगेशबो नाम 'व्यालबद्धमहोदर' हुन गयो । त्यस्थेला शेषनागले भनेका थिए - हे मु । आब ठत्रन्त हामी 
दुबै धएणोधरका ामबाट प्रभिन्ध होऔँ र हजुर प्रवालनगरमा घरणीधर नामबाट विराजमान हुनुहोस । श्रीगपेश 
तथास्तु भनेर अन्तर्धान हुनुभबै। । शेषनागले प्रबालनगरमा श्रीगगेशको धरणीधर मूर्ति डनाई सुन्दर मन्दिर तयार 
गरेर मूर्तिस्थापन गरेका थिए । प्रवालनगरको यो गणेशमन्टिर श्रीगणेशको पवित्र तीर्थका रूपमा समादत छ !“ 


'कश्यपसन्ततिद्वारा स्थापित गणेशमूर्तिहरू 


महघिं काशयपका सबैथदि सन्तानले सृष्टिसामर्थ्य प्रप्त गर्ने श्रोगणेफको आगधना गरेका थिए । उहाँले 
दर्शन दिएर मनोरथ पूर्ण गराउनुभएपछि प्रसत्र भएका ती सबैले आ-आफ्नै किसिमका गणेशमूरतिहरूको स्थापना 
गो । देव्ताहरूले सुमुखपूर्ति, सुनिहरूले एकदन्तपूर्ति, गन्धर्व एबं कित्ररहरूले फपिलमूर्ति, गुहाक, चारण एवं 
सिद्धहरूले गजकर्णमूरति, मानिसहरूले लम्बोदरमूर्ति, वन्यजन्तृहरूले विकटमूर्तै, घन र पर्वतहरूले बिष्तनाशकपूर्ति, 
चराखुहु्गीहरूले विनायकमूर्ति, सर्पहरूले धूसकेतुमूर्ति, जलाशयहरूले गणाध्यक्षपूर्ति, कृमि, कीट, वनस्पति 
एवं औषधिहरूले भालचन्द्र मूर्ति र अरू सचेतन प्राणीहरूले गजाननमूर्ति तयार गरी प्रतिष्ठा गरेका थिए । उक्त 
सबै ताम मन्त्रसमान पखित्र र प्रभावकारी मानिएका छन्‌ ।५ 


सह्भापर्वको हेरम्बमत्दिर 


यब्ञमा श्रीगणेशको स्मरण नगर्नाले र सावित्रीको उपेक्षा गरी गायत्रीको अर्चना गर्नाले साबित्रीको सराप 
परेर देवताहरू जलको रूपमा परिणत भए । देवताहरूको उद्धारका लागि देवपल्ीहरूले कर्नाटकको वक्रतुण्ड 


पान | जन्त त्यारयागम टूजयमत क तका॥ 
गजु, ₹८१७०८ । 
अको बहर जाई काङन इृडद्‌ । 


डाहाँताडि गमन २: पठेद ठृणुयदपि ।॥ 
खंकटे बंव विष्तारास्थ न जयते 1 रु हतरुवमाकर। 


दछ 


1 


श्रीगणेशपुराण भूमिकाखण्ड 


मन्दिरमा गई पना गर्दा उहाँले दर्शन दिनुभयो । दर्शन पाएपछि रमाएका देवपत्नोहरूले स्तुति र 
दुःख निबैदन गरे । बा दिँदै भगबान्‌ गणेशले भन्नुभयो - अब देवताहरूले अंशरूपमा मात्र जलमा रही पूर्ववत्‌ 
स्वरूप धारण गर्नेछन्‌ । यसै प्रसत्रताको अबसरमा देवताहरूले हैरम्बगणपतिको मूर्ति बनाई सुन्दर मन्दिर तबार 
गरेर मूर्तिपरतिष्ठाका साथै पूर्वाङ्कुर चढाई अर्चना-उपासना गरेका थिए | 


त) भगवान्‌ विश्वनाधद्वारा काशीमा स्थापित ढुण्डिराज मन्दिर 


अस्मासुरको छोरा दुरासद दानवले शिदको आराधना गरौ उहाँको वरदानबाट तीनै लोकमाघि पूर्ण 
अधिकार काबम गरेपछि त्यसको कठोर शासन र अत्याडारका कारण देवता, मुनि र सबै मानवहरू त्राह तराहि 
भन्न थाले । आफूले दिएको वरदानका कारण दुरासदलाई उन्मत्त भएको देखेर भगवान्‌ विश्वनाथलै पनि 
केदारेशवर क्षेत्रमा राई एकान्तयास गर्नुभयो । 'शक्तिपपुत्रले मात्र तिमीमाथि बिजय प्राप्त गर्नेछन्‌ र जीवनदान पनि 
दिनेछन्‌' भन्ने बर दुरासदले प्राप्त गोको थाहा पाएर देवताहरूले श्रीशक्तिको आराधना गरै । श्रीशक्तिले दर्शन 
(दिएर तिमीहरूले आफ्नो कार्यसिद्धिका लागि श्रौगगेशको आराधना गर भन्नुभयो । देवताहरूले आराधना गरी 
स्तुति गर्दै दुरासदबाट पाएका पीडाको विषयमा श्रीगणेशलाई निवेदन गरे । त्यस बेला श्रीगणेशको आकाशवाणी 
"तिमीहरू चिन्ता नगर, मैलै दुरासदमाथि विजय प्राप्त गर्नेछु ।' त्यसपछि देवताहरूले पार्वतीछेउमा पएः 
भाकाशबाणी भएको बुदा आजगत गराए । एक्कासि पार्वतीको मुद्रा बदलियो, रिसाउनुभयो । 
'रिसाउँदा खुल्न गएको उहाँको मुखबाट एउटा तेजको पुञ्च प्रकट भयो र त्यो गणेशका रूपमा परिणत भयो । 
देवताहरूले स्तुति गरे अनि पार्वतीले पूजा गर्नुभयो । उहाँले आफ्नो चाहन सिंह प्रदान गरी बक्रतुण्ड भनौ 
जामकरण गर्नुभयो । त्यसपछि पार्वतीनन्दन गणेश र दुरासदका बीचमा घोर युद्ध भयो । दुरासदले आफ्ना 
सम्पूर्ण योद्धाहरू लगाएर श्रीगणेशलाई चारैतिरबाट घेत्यो । त्यसबेला श्रीगणेराले काशीमा आफ्ना तेजबाट 
पत्र विनायक प्रकट गरी खुद्ध गर्न लाग्नुभयो । श्रीगणेश एबं विनायकहरूको पराक्रमबाट दुासदको सेगा 
पराजित भयो । महाबली दुरासदले पनि युद्धभूमिबाट पलायन ग-यो । यस्तै अवस्था देखेर श्रीगगेशले विराट्खूप 
घारण गरी त्यसलाई समा्नुभयो । त्यसबेला उहाँले एउटा पाउले काशीमा र अर्को पाउले त्यसको टाउकोमा 
रेक्नुभएको थियो । श्रीगणेशले भन्नुभयो - शिवको वर पाएका कारण तेरो मृत्यु हुँदैन, तँ अबदेखि काशीमा पर्वतझै 
अचल मएद बस्नुपर्छ । दुरासदलो बिल गन्यो - हे प्रभु ! हजुरले पनि यसरी नै मेरो टाउकोमा टेकिरहनुपर्दछ । 
भ्रगवान्‌ गवेश तथास्तु भनी छपत्र विनायकहरूका साथ काशौविश्वनाधका समीपमा ढुण्डिपज गणेशका नामबाट 
विराजमान हुनुभयो । उहाँको अर्को मूर्ति तुष्डिनपुरमा एकपादविनायकका रूपमा रोभावमान भयो । 
अगकान्‌ ढुण्डिजको प्रयासबाट केदारकषेत्रमा एकान्तवास् गरिरहनुभएका भगवान्‌ विश्वनाथ पनि अविसुक्त 
पुरी काशमा फर्कितुभयो । त्यसपछि व्शिनाथले ढुण्ढिराज गणेशको भावपूर्ण स्तुति गरी नेपालको कालीगण्डकीमा 
ने मूर्ति तयार गराएर सुन्दर मूर्ति वनाई सकल भक्तहरूलाई खोजी-खोजी 


रकशन होरकरिनिताय्‌ । आलाद परम 
विदधासि नृथाधिह । आले दुच्डितिती 
)छ जे सम सुकतिदः पापताकतात्‌ । स्यरणात सर्यकायांग' 


अन्वेशबिचा सवार 


ठयातातिलेज्या त्य भविष्यास 
भविष्यारि ॥। 
॥ 
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था) 


द्‌) 


धा) 


01 


तमतयाला 


श्रीरामद्वारा स्थापित कर्नाटकको वक्रतुण्डमूति 


आगवान्‌ श्रीरामले रावणमाथि विजय प्राप्त गर्न कर्नाटक देशमा गई मन्दारवृक्षको फैँदमा बक्नतुण्ड 
गणेशको मूर्ति स्थापना गर्नुभयो । बक्नतुण्डको अनुकम्पाबाट उहाँले स्वर्ग, मर्त्य र पातालका लागि काँडोसमान 
ीडादायक रावणमाथि विजय प्राप्त गर्नभएकौ थियो |“ 


सनक-सनन्टनद्वारा स्थापित काशीको वरदविनायक मन्दिर 


भगवान्‌ श्रीगणेशको मानुषलीला अवलोकन गर्न काशी पुगेका सनक र सनन्दनले उहाँको अदभुत लौला 
र विलक्षण स्वरूप दर्शन गर्नुका साथै अवाङमनसगोचर महिमा पनि अनुभव गरे । उनीहरूले श्रीगणेशको 
अन्तर्यामिता र विश्वसतता आत्मसात्‌ गरे । त्यसपछि श्रद्धा एव भक्तिले अनुप्राणित भई सुन्दर गणेशमूर्ति तयार गर्न 
लगाएर काशीमा वरदविनायकफो नामबाट श्रीगणेशको प्रतिषधा गरे । मन्दिरको छेउमा कुण्ड तयार गराई गगेशकुण्ड 
एबं गणेशतीर्थ भनी नामकरण गरेका थिए । उक्त गणेशतीर्थमा स्तान गरी वरदबिनायकको आराधना गर्नाले 
भक्तहरूका मनोरथ पूर्ण हुने कुरा गगेशपुराणमा बताइएको छ ।" 


पार्वतीद्वारा स्थापित लेखनाट्रिको गिरिजात्मज गणेशमन्दिर 


जिस्ध्यकषेत्रमा विराजमान हुनुभएका भगवान्‌ शङ्करले नित्य श्रीगगेशको उपासना गर्नुभएको देखेर 
सा्बैतौलाई गछेशामा भक्ति गरी उहाँको दर्छन गर्ने प्रबल इच्छा जागृत भयो । श्री पार्वतीले भगवान्‌ शङ्करबाट 
गशको एकाकर मन्त्रको दीक्षाप्रहण गरी लेर्खनाद्रिमा गई आराधना प्रारम्भ गर्नुभयो । आदाधताबाट प्रस 
हुनुभएका श्रीगणेशले एकदिन श्रीपार्वतीलाई दशपुज स्वकूप लिएर दर्शन दितृभयो । हे माता पार्वती । हजुर के 
चाहनु हुन्छ ? भनी प्रश्न गर्नुहँदा पार्वतीले म हजुरलाई पुत्रका रूपमा पैदा गर्न चाहन्छु भननुभएपछि श्रीगणेश 
तथास्तु भनौ अन्तर्धान हुनुभयो । श्रीगणोशको दर्शनपछि भगवती पार्वतीले लेखबाद्रिमा गिरिजात्मज नामबाट 
गणेशमूर्ति तयार गराई गणेशमान्दिर बनाएर मूर्तिस्थापना गर्नुभयो । त्यसपछि तपस्थाको सहत्तम प्राप्तिबाट 
अफुकल्लित हुँदै पर्ती शिक्समक्ष जातुभएको थियो ।“ 


विश्वकर्माद्वारा निर्मित मयूरेशपुरको गणोश-शङ्करमन्दिर 

अगवान्‌ औरगणेशले सदाशिवको सहयोग लिएर पापाचारी कमलासुरको वध गरतुभयो । देवताहरूले 
स्तुति गर्दै औगणेशा एवं श्रीशङ्करलाई मयुरेशपरमा विराजमान हुन अनुरोध ग । उहाँहरूले अनुमति दिनुभएपछि 
विश्वकर्माले शगणेशा एवं श्रीरङ्करका मूर्ति बनाई मन्दिरमा प्रति गरेर श्रीगणेश एवं श्रोशङ्करको आर्चमा- 
उपासना गरका थिए ।” 


पात तनाप | सततलल गते हना रशाकुहलार । दास िस्वात यै एल्गा निज पदन ।।- गछ 


स्सायामाक्ु्तीम अरब निकायका: । शाहादँ पाम ङल्ख गुट जलको जुमाय । 


अपेशगारयाकिरी घत घत्‌ सर उहलम्‌ । न्थासित याम तह्गाईै शर ल्‌ खातिमाणसड्‌ १/ 
क दलेज गर्शपूजनेत घ / सार्‌ कामातपालोरी हिचा पाच कुरा ॥ - गजु: २०००५००६१ । 
(शादमैय च । विषय स्थपसिषा तह तवालिसमुखणण ।। - गजु १४६१ । 


१६६ 


'्रीनणेश्पुराण भूमिकाखण्ड 
17 फो रजाचकपणिदास स्थवितण्डकोनरको गशम 
अग्वान्‌ श्रगणेशले मयूरेश आवतार लिएर आफ्नो अद्मुत पराक्रमष्ठारा दुर्जेय दानवराज सिन्ुको नभ 

गर्नुभएपछि सिन्धुका पिता राजा चक्रपाणिले भक्तिपूर्वक शगणेशकी स्तुति गरे । आफ्नै राजधानी गण्डकीनररमा 

शरगणेशलाई पुन्सण । सम्पूर्ण जनताद्वारा औगणेशको जय जथकार गराई उहाँलो भावपूर्ण बिदाई गर्न चार 

'कोशको बाटोसम्प आफू पनि गए । श्रीगणेशलै प्रसन्न भई तिनलाई पारमार्थिक कल्थाण हुने आशीर्वाद प्रदान 

गर्नुभयो । श्रोगणेशबाट आशीर्वाद पाएका राजा बक्रपणिले गण्डकीनगर अर्थार्‌ आह्लेको नेपालमा पर्ने चितन- 


जारायणगढमा औंगणेशनगावत सबै पाञ्चायन देवताका छुट्टाछुट्टै मन्दिर बनाई मूर्तिप्रतिष्टा गरका थिए । च्रपाण्द्धारा 
स्थापित गपेशपाञ्चायनमन्दिर अहिले पनि नारायणगढमा प्राचीन गणेशमन्दिरका रूपमा रहेको छ |" 


फ) ब्रह्याजीद्वारा स्थापित गजानममन्दिर 
मयूदैश अवतारमा भगवार्‌ श्रीगणेशले सिश्चु दैत्यको चधपछि कारागारमा धुनिएका देवताइरूलई छुटाउनुभथो! 
अन्त्यमा लीला हिरोहित गरौ थाममा फा्बिलुमयो । भगवान्‌ गणेश अनर्घान हुनुभएपछि बरद्ा, विष्णु र शिवले 
आ-आफ्ना हदयमा मयूरेश श्रीगणेशको दर्शन पाउनुभवो । त्यसबेला ब्रहानीले बालुवाद्वारा गजानद मूर्ति तयार 
गरी गणेशमन्दि वनाएर मूर्तिको प्रदिधा गराउनुभयो । उक्त मन्दिर्षेत्र मयूरेशक्षेत्रका रूपमा प्रसिद्ध भयो ।” 
खच) नर्मदातटको गणेशतीध र गणोशशिला 
गीका पत्रका रूपमा पैदा भई राजा वरेण्यका पुत्रका रूपमा पनि लीला गर्नुभयो । 
त्यसबेला पृथिनीमा सिन्द्रासुरको अत्वाचारले सीमा नाघेको थियो । सिन्द्रास्ररले एक दिन आकाशवाणँ 
सो चोर यालक पार्वतीको कोरबाट भैदा भई राजा वरेण्यको दरबारमा पुगेको छ ।' 


'तेरो घमण्ड तोड्ने 


ततम्सिएर तरबार उठायो। त्यसबेलः त्यसका सामु चतु्मुज बालकका कपमा श्रीगऐोश देखिनुभबो । सिम्दूरासुरले 
यो बालकलाई महासागरमा डुबाउँछु भनी आफ्नो पिठयँमा धारण गत्यो । गणेशले आफ्नो शरीर ब्ढाउँदै 
भएपछि त्यलले थाम्न सकेन र अहाँलाई नर्मदानजिकै भुइँमा फ्याँकिदियो । त्यसब्रैला ठूलो आवाज भयो र 
पृथिवी कम्पायमान गइन्‌ । भगवान्‌ गणेश नर्मदाहटमा तपस्था गरिरहेका सुनिहरूको समीपम भुइँमा लद्दजुभएको 
थियो । उहाँको शरीर भुइँमा खस्दा चोट लागेर रगतका घारा बंगिरहेका थिए । त्यहाँका सबै ढुंगा रगतमा मुछिएर 
गता देखिए । उहाँनिर श्रीगणेश लड्नुभएको थियो त्यो ठाउँ नार्मद तौर्थका रूपमा प्रसिद्ध भयौ। कालौगण्डकीका 
जालग्रामझै नर्मदाका राता गणेशशिला पनि सिद्धशिला मानिए । त्यसबेलादेखि त्यो क्षेत्र मायुरक्षेत्र रव पुण्यक्षेत्रक 
रूपमा प्रख्याद भयो ट भन्त्रसाणकएरूलाई मन्त्रसिद्धि अदान गर्ने सिद्धकेत्रका रूपमा पनि प्रसिद्ध भत्रो ।” 


भ्) देवताहरूदवारा स्थापित माहिष्मतीको गणेशपन्दिर 
द्वापरयुगमा भगवान्‌ गणेशले गौरीशङ्करका पुशका रूपमा गजाननका नामचाट अबतार लिनुभयो । 


2 काट साह गसादहरावतजातवन । पकारलादि टेवल गसागनससार्तप ॥ शव पुजयायास मक्तभा 
सालारताहँत केश अप्सयह हदै ज सदा । लहै बहा यालुसवपिः कृत्श यही सकमजेम्‌ ॥ 
स्सपसासस खिचिव परादै सुयरेहरै । सदर जप्यकषेश बह दै: स्विश स्वतम्‌ ॥। मस विशहर 


'ामान्वितः गजु; रकसतरनत। 


तका काश्वुरका ॥ - गु छट? 


,७-८, 


शस अवाज; परील रेखारलान अनेसमा । तक तथिमिपत्‌ ओई ग्राम १ 
लारसधालज प्रत्तरा रतता सता: । श एज ता्मदा॥ उयाला सप; शएकहाना; ।। - शु; २८ ३३८३३,२५-% । 


१६७ 


भूमिकाखण्ड 


ता दात मतको का जत हनन ताको वे जकताको मरल 
डेबलाहरूले गणेशको स्तुति गती सिन्दूरहन्ता गणेशको मूर्ति तयार गाएर माहिच्मती नगरको राजसदनक्षेश्रमा --.- 
मन्दिर वनाई मूर्तिको स्थापना गरेका थिए । त्यो राजसदनक्षेतर त्यसवेलाटेखि तोर्थका रूपमा प्रसिद्ध भयो !“ 


भ) ब्यासद्वार थगुतीर्थमा स्थापित गजाचनमन्टिर एवं सिद्धिक्षेत्र 


वेदव्यासले अठार महापुराणहरूको रचना गरने पूर्ण सामर्थ्य प्रप्त गरने श्रीगणेशको आराधना गरेका बिए । 
औगगेशले दर्शन दिजुभएपछि व्यासले आफना मनमा आउने श्रान्ति निकारण गराई आफूलाई पुराणरचना गर्नै 
दुर्ण शक्ति प्रदान गर्न लिम्ती परे । भगबाद्‌ गणेश तथाग्तु मनी व्यायका दटसमा प्रविए हुनुभयो । व्यसपछि .-- 
बेदव्यास तेजस्वो पुराणरचनाकार बने । दर्शन पाएपछि प्रसत्र भएँ च्यासले श्रीगणेशको गजाननमूर्ति तयार गर्ने 
लगाई सिद्धिधेतमा मन्दिर वनाएर मूरतिप्रतिष्ठाका साथै पूजा-उपासना गरै । त्यसपछि त्यो सिडिलोत्र पित तीर्थका 
रूपमा प्रधद्ध भयो ११ 


ख) काशीमा रहेका ५६ विनायक 


भगवान्‌ गणेशले दुरासद नामक दावनसँग युद्ध ग्ुहुँदा सहयोगी कोश भएत ! एक्लै युद्ध गरिरहँहा 
थाङ्नुभयो । त्यसबेला उहाँले आफ्नै तेजबाट ५६ विनायकहरुलाई प्रकट गर्नुभश्को थियो । भछि आफू 
डुष्दिविनायकका रूपमा विराजमान हुनुभयो । श्रीगतेशद्वारा प्रकट गरिएका ५६ विनायकहरूको आवाणअनुसार 
नामनिर्देश गरिँदैछ - दुर्गनिनाथका, आर्केविग्रसक, घीमचण्डविनायक, देहलीविन्त्यक, उद्दण्डविनायक, 
पाशपांगविनायक, सर्तबिध्नहरविनायक र सिद्धसिद्धिचिनायक्त गरी ८ विनामक भगवान्‌ बि्वनाथको प्रथम 
आवरणमा रहेको छन्‌ । झम्बोदरविनाथक, कृटदन्तविनायक, गालदङ्कवितायक, कृष्माण्डविनायक, सुण्डचिनायक, २ 
विकटटसतिलायक, राजपुवनाथक २ प्रणवडिनायक गरी ८ विनायक भगवान्‌ विश्वनथको दिहीय 
बालतुणडखिनायक, एकादन्तविनाघक, 
हेरुबविनायक र मौदकप्रयविशयक गरी ८ किनाथक भगखान्‌ विश्वनाथको टृतीय आवरणमा 
रहेका छन्‌ । अभयप्रदविनायक, सिंहतुप्डवनाबक, कृषिताक्षविनायक, धिप्रप्रसादविनावक, चितामजिलितयक, 
चतुर्थ आवरणमा 
गजविनायक, 


'शरिपुखबिनावक, विष्सराजठिनायक, खरददिनायक, 


मशिकर्णवितायक, आशाविनायक, सटिविनायक, यक्षक्नायक, गजकणंबिनायक, ।चत्रण्टविनाबक, 
सुमङ्गलवितायक र मित्रबिनायक गरौं ८ विनायक विश्वनाघको छैऔौं आवरणमा रहेका छन्‌ । मोदविनायक, 


जास्त डु बट लक छ | बलाद तम्तयार सारथि त्यालतन्‌ ।/ 
अस्थ दशनतैल तुच्ना लाकारणा । कुना तगरयटट सस स्यरणाउत यप: 11 
जार । 


कवचिया बग्न पताल २ छुर: । ताला अव; जनै कोड 
विनदाहती गाड अङ्ग: लिददरणसमाङ ।। - गु २३७५ 
यश्यला भक्त स ल्युनेकदर सहि । 9कासम्दूरश छे नुफकोरिकम एट; ।। 
दीपियमास पख च । गजाएनस्य गरौं आसादै.स्थाएल्च्य सा; ॥ 
पुजयमाल विजिीपधरै पय पबक्‌ 1२ गु रथ ३७११ । 


२६८ 


श्रीगणेशपुराण भूमिकाखण्ड 


'प्रमोदविनायक, 


नायक, सुमुखविनायक, दुर्मुखबिनापक, गणपविनायक, ज्ञानविनायक, द्वारबिनायक २ मुक्तिदाता 
अविमुक्तविनायक गरी ८ विनायक विश्वनाथका सातौँ आवरणमा रहेका छन्‌ । यसरी काशीमा विश्वनाथका 
&पमा ५६ विनायक्रहरूको अवस्थिति छ । यी सबै विनायकहरूको स्रणबाट साधकले मम्पूर्ण 
गर्दछ ।” 


नेपालमा लिच्छविकालदेखि मै गणेशको उपासना र मूर्ति निर्माणको क्रम प्रारम्भ भएको थियो । लिच्छविकालभन्दा 
पहिले के थियो भन्ने कुरा प्रमाणका अभावका कारण निश्चित रूपमा भन्न सकिँदैन । बंशाबलौीहरूको विवरण, 
लिच्छविकालका शिलालेखमा पाइने संस्कृतेतर शाव्दहरू, समकालिक भारतसँगको सम्बन्धका बारेमा प्राप्त भएका 
सामग्रीहरूबाट नेपालको बारेमा बुझन सकिन्छ । प्रचलित वंशावलीहरूले लिच्छविहरूभन्दा अगाडि किरात, 
त्योभन्दा अगाडि महिषपाल र त्योभन्दा पनि अगाडि गोपलवंशी राजाहरूले राज्य गरेको विवरण खुलाएका छन्‌ । 
चंशावलीका विवरणहरू धेरै पछि देखिएका हुनाले ती कत्तिको प्रामाणिक हुनसक्छन्‌, यसबारेमा विवाद नै छ । अरू 
कुरा जे भए ताणनि प्राप्त प्रमाणहरूको आधारमा लिच्छविकालपूर्व पनि नेपालमा गणेशोपासना प्रचलित थियो भन्ने 
कुरा अनुमान गर्न सकिन्छ । 

नेपालमा गणेशका मूर्तिहरू अरू कुनै देकौदेवताका मूर्तिहरूभन्दा अधिक मात्रामा पाइन्छन्‌ । काठमाडौं उपत्यकाका 
जुगना टोल र गल्ली गल्लीमा गणेशका स्थान र मूर्तिहरू छन्‌ । आधुनिक कालमा पनि गणेशका उपासकहरूले 
'टोलछिमेक मिलेर नयाँ बस्तौहरूमा गणेशको मन्दिर बनाई मूर्ति स्थापना गर्ने गरेका प्रशस्त उटाहरण पाइन्छन्‌ 

नेपाली समाजमा पञ्चायतन देनताहरूमध्येमा र सिद्धिदाताका रूपमा गणेशको प्रसिद्धि रहेको छ । जुनसुकै 
धार्थिक कृत्य, रथयात्रा, विवाह, व्रतवन्ध आदि घार्मिक र माङ्गलिक कार्यमा विध्नविनाशका निमित्त श्रीगेशको 
अग्रपूजा हुनै परम्परा नेपालमा रहिआएको छ । नेपालको सामाजिक एवं घार्मिक क्षेत्रमा गणेशको अतिशय प्रभाव 
रहेका कारण समाजमा बिद्यमान बिबिध धर्मका अनुयायीहरुद्वाए गणेशको उपासना गरिने कुरा स्मरणीय छ । 


क्रमस रज फनचण्डनेलावर्ज ॥ 
उशललोगणवक्षाय 


कृटसः सानरङ्गमितायक ७ 
'शि्डव्नलतस्बु राजजुवितासक; /1 
अरहुण्ड एकादतासिकाङ रिनाबका: // 
'जएरप,७ वादक पिनायकङ । पद्चात्यकापरकाज हेस्यक निवास: ॥। 
मद इत्वेज ठुतोयावरणे ।श्यता; । विमायकीङ भय? सिंहतुण्डविसयकः ।। 
कृधियलञापटक्ष शिउरसादसंजङ । जिन्तामचिटिति खुयाती दनतहस्तविताबकोः ॥ 
प्रवण्हहाआरकोइणटमुण्हक्यियकः । चाा्थावरहे जैया अष्टावती वितापका: । 
ख्यालालो हटीयात झलिपिबविशायकः । च्नर्दको दहाणडड जेठो गजजिजयकः 11 
कारक ठथा जेयो खशाङयोउपरोउारः ख । पश्मावाजे अज उडायो धितायकाः // 
सजिकपाँचलाएक आशाताहिगिनावर्को । वञाख्यो गजकणास्वलिजपण्टबिलाडकः ॥ 
'कितायकाः । सोइ: प्रमोद खुकुखो दुख विनायक, ॥ 
(थापराड जा आपविशायक; । सपाफाकाणे जेगपलणा हारतिपासकाः ॥। 


अुगञ्जलङ घिालम गते 


॥४2 एड: सहवामबन्रन। 


और्सोशपुराण 


को काठमाडौ उप्यकाका अहेदावक रव प्रममा 


गणेशमन्दिरहरू 


३) सूर्चचिवायक 


जेपालका प्रमुख चार विनायकमध्ये प्रसिद्ध, पौराणिक दृष्टिले महन्त्वपूर्ण र छेतिहासिक दृष्टिबाट 
गरिमामम मानिएका सूर्यविनायक नामक श्रीगगेशको पुजित मन्दिर भक्तपुरबजारगट एक किमि टाढा 
'कौदशौ राजमार्गको दक्षिणतफेको जङ्गलको फेदीमा आवस्थित छ । त्यहाँ खुला आकाशवो मन्दिरको 
भित्तामा गणेशको आकार देखिने प्राकृतिक शिलामूर्ति पूर्णभमुख अवस्थ्रमा आस्लमुद्रामा रहेको छ । 


गणेशपूर्तिको अगाडि शिलास्तम्भमा गणेशको बाहन मूसो रहेको छ । यो मन्दिरभन्दा केहीमधि डाँडामा 
गणेशकी माता पार्वतीको मन्दिर अवस्थित छ ।“ सुर्थेविनायकको प्रादर्भाव, विशेषता र महिमाबारे 
स्कन्द्पुराण - हिनवत्‌ खण्डको नेपाएन माहतन्यभन्तर्गत सूर्यलिनागकको प्रादुर्भाव शोर्षकान्वित छैठौं 
अध्यायमा एउटा काथा प्रस्तुत गरिएको 
डोलेश्वरको पश्चिमतर्फ रहेको नङ्गलमा गुणनिधि नामक मुनि आफ्नौ पलौ लीलानती र पुत्र 
प्राणनाधका साथ बेदबेदाङ्गको अध्ययन-अध्यापन गर्दै तपस्या गरिहेका थिए । छोरा प्राणनाधमा ती 
दुबैको घनीभूत वात्सल्य थियो । शिषका भक्त मुति गुणनिधि नित्य गाशुपतक्षेतरमा गई बागमतीमा नुहाएर 
पशुपतिको दर्शन गरी घर पर्किन्थे । घरमा आएपाँछ छोरा आणनाथलाई बेद-वेदाङ्ग पढाउँदै । 

'एक टि कार्यवश प्राणनाथ जङ्गलमा गएका थिए ! दैवगत्या दी भुइँमा लडे । तपवनमा तपथ््या 
गरिररहेका मुनिहरूले प्राणनाथ भुइँमा लडेको थाहा पाएर आआफ्ना पल्नीहरूसहित त्यहाँ आई प्राणनाधलाई 
हर । लति बेला प्राणनाथको प्राणपन्छी उढिसकेको थियो । सुन्दर गुनिबालकको आकस्मिक मृत्यु 
भएकोमा ती सबै रुन कराउन थाले । तिनीहरूले तुरूतै प्राणसथको घस्मा गई हवन गरिरहेका गुणनिशिलाई 
जेटेर प्राणनाधको परिस्थिति बताउँदा गुणनिधि एवं तिनकी धर्मपलीलाई ठूलो चोट पन्यो र ती दुबै 
भू्च्छिंत भए । केही सपयपछि जेठमा अएका ती डुबरै दम्पती मुनिहरूका साथ छोरालाई हेर्न गए । छोराको 
निशाण शरैर देखेर शोकविह्वल ती मुनिले विलाप गर्दै भने - 'जनाथका ना भगवान्‌ घणुपतिनाथ 
विराजमान हुनुभएको पाशपतक्षेत्रम आकालमरण हुँदैन, सर्पले टोकदैद, वान लाग्दैन र ग्रहनक्षरको 
प्रभाव पर्दैन । यसर्थ हामी छोरा प्राणनाथको यो निष्राण शरीरलाई त्यहाँ पुन्याउँछौँ ।' यसरी सङ्कुल्य गरेर 
ती मुनिले आफ्नी भर्मप्लीसनेते भई प्राणाथको शरीर शोकेर पाशुपतक्षेत्रमा पुन्याए । त्यस क्षेत्रमा 
तपस्या गरौ बस्ने मुनि र मुतिपत्नीहरू पनि पछि लागेर त्यहाँ पुगे । त्यसपछि गुणनिधिले आफना पुत्र 
प्रानाधको निष्ाण शरीरलाई पशुर्पातनाथको डोकामा तेस्याँए्र राखे । 'जबसम्म 
फर्किदैन तबसम्म अनशनमा रही तपस्या गरौँ भनी ती सबै तपस्थारत भए । हप्तीसम्म तिनीहरूलाई 
तपस्या गरिहेको आमस्थामा देखे भगवान्‌ पशुपतिनाथलै 'मुनिपुत्र कुन कारणले गरे होलान्‌' भन्ने 
बिषयमा ध्यन गर्नुभपरौ । ध्यार गरेपछि मुनिपुत्र श्षणनाथको मृसुको कारण घाहा पाएर सनममै भन्नुभयो- 
"म चाम्तवमा मेरा सुपुत्र श्रीगणेशलाई बिर्सिएर पाशुपतक्षेत्रको मोहर फसे । फलस्व्प मेरा पुत्र 
'बिलनायकले मुनिपुष प्राणनाधको प्राण खिँचेर आफ्नो रौष प्रकट गरे । यस क्षेत्रमा श्रीगणेशलाई प्रकट 
।" यसरी गनमनै बिचार गरेपछि पशुपतिनाथले गुणनिधिलगायतका 


'लकको प्राण 


ह्७० 


श्रीगणेशपुरार 1 1 1 । ।  ___भूमिकाखण्ड 


मुनिहरूसमक्ष भत्रुभयो - 'है मुनिहरू ! तपाईंहरू निर्भय हुनुहोस्‌ । मेरा पुत्र गणेशलाई मैले बिसनाले 
ती रिगाएछन्‌ । तिनकै रौसका कारण मुनिपुत्रको प्राहरण भएको रहेछ । तपाईंहरू आश्रमतर्फ जानुहोस्‌! 
श्रीगणेशले बालकलाई जीवित तुल्याउनेछन्‌ । भोलि बिहान सूर्योदय हुँदा सूर्वको पहिलो किरण जुन ठाउँमा 
पर्छ, त्यहाँ मेरो छोरा गेश गुप्त कूपले रहनेछन्‌ ।' यति भनेर भगवान्‌ पशुपतिनाथ अन्तर्थान हुनुभयो । 
भावान्‌ पशुपतिनाथको आज्ञा पाएपछि गुणनिधिसहित सबै मुनि र मुनिपत्नीहरु आश्रमतर्फ गए । 
त्यो दिन र रातभरि बालकलाई आफ्ना अगाडि राखेर तौ सबैले पशुपतिनन्दन श्रीगणेशको स्तुति गर । 
बिहान भयो र सूर्यको प्रम किरण परेको ठाउँ सूर्यविनायक मन्दिर रहेको क्षेत्रमा भगवान्‌ श्रौगणेश 
परथिवी फुटाउँदै प्रकट हुनुभयो । उहाँको हातमा मृतसञ्जीवनी वृटौको लता थियौ । उहाँले तौ मुनिहरूलाई 
भन्नुभयो - हि मुतिहरू ! यो लताको पस प्राणनाथको शिर र आँखामा लगाई उपचार गर ।' श्रोगगेशको 
आज्ञानुसार रस लगाएपछि प्राणनाथ निद्राबाट ब्युँझे झैं जागे । पप्पर्वष्टिका साथ जयजयकार भयो । 
श्रीगणेशले मुनिहरूलाई वर माग्न प्रेरित गर्नुभयो । तिनीहरूले 'हजुर यहीँ विराजमान हुनुहोस्‌' भने । 
श्रीगणेशले पनि 'म यहाँ सूर्यको किरण पर्नासाथ प्रकट भएकाले सूर्वविनायकका नामबाट रहनेत्नु । 
मंगल चौधीका दिन जलले मेरो दर्शन गर्नेछ, त्यसलाई कहिल्यै पनि विध्नभय हुने छैन भन्नुभयो । 
स्यमपछि सूर्यविनायक विराजमान हुनुभएको त्यो प्रकाण्ड वन गणेशतीर्थका रूपमा प्रसिद्ध भयो ।" 
प्रकाण्ड बनमा विराजमान सूर्यीवनायकको दर्शन गर्ने भक्तले कहिल्यै पनि किसिमको विघ्न 
ज्यहोतुपर्दैन भन्ने कुरा पुराणमा बताइएको छ ।” त्यसपछि ती मुनिहरू श्रीगणेशको सामर्थ्य र महिमाबाट 
अभिभूत भई उत्तर दिशातर्फको वनमा गए । त्यहाँ गएर तिनीहरूले मङ्गलविध्नहाको नामबाट श्रीगणेश र 
मङ्गलेश्वर नामबाट शिवलिङ्गको स्थापना गरे । त्यसपछि त्यो स्थान मङ्गलतीर्थका रूपमा प्रसिद्ध भयो ।" 
भषार्वशावलीमा पनि नेपालमाहात्म्यको कथालाई आधार बनाएर कथावस्तुमा कतै बिस्तार र 
कतै संकोच गरी सूर्यविनायकको आविर्भावबारे प्रकाश पारिएको छ । त्यहाँ भगवान्‌ शित काशीबाट 
नेपाल आउनुहुँदा आपना छोरा गणेशलाई ल्याउन बिर्मनुभएका कारण गणेशले रिसाई प्राणनाथको 
प्राणहरण गरैर आफ्नो रोष प्रकट गरेको तथ्य प्रस्तुत गरिएको छ । ३२००० वर्ष कलि जाँदासम्म बागमती 
मदीको प्रभाव र महिमा अभ्रुण्ण रहने हुँदा गङ्गा आदि नदीहरूभन्दा बागमती नदी चारगुना श्रेष्ठ भएकाले 
भगवान्‌ शिव काशीबाट नेपाल आउनुभएको रहस्य पनि उजागर गरिएको छ !% 
कुमै अर्को वंशावलीमा सूर्यविनायक्दो आविर्माव सम्बन्धमा अर्कै किसिमको कथा प्रस्तुत 
गरिएको छ । भारतका राजा विक्रमजित नेपाल आई बस्लोबास गरेका थिए । एक दिन सूर्यवनायकमाथिको 
पर्वेतीय गाउँमा घुम्न गएका थिए । त्यहाँ तिनलाई जनताको दयनीयता, त्रदण, अभाव आदि देखेर करुणा 
जाग्यो । 'म कम्री यौ जनतालाई सुखी, समृद्ध र स्वस्थ तुल्याऔँ' भनी चिन्तन गरिरहँदा श्रीगणेशले दर्शन 
दिनुभयो । त्यसपछि विक्रमजित राजा मनमनै 'मैले प्रण तिरिदिने, दुःख हेर्ने र सफलता प्रदान गर्नै 
देवताको दर्शन पाएँ' भनी खुसी हुँदै घर फर्किए । उनले गजेशदर्शनको पुण्य अवसरमा सूर्यविनापक 
जागसलललड छन जलालले सभनदमा जगत । 
पाच्य भि त्यता सु्किसंयका। शस्थ दस्माजण न भिष्न परिकृको 


१. अत गरजेकतासैदै आल सङ्गलामिष्णहा । सङ्गलेहरतागाछि शिकस्थ ए' 
डा जगदाक्चद रेप्यी, प्कत्‌ । 


॥ - नेगलमाहल्य, छ अध्याब पछ डेट । 
1 रैषालमाहालव, पूगद्‌, पृ ४ । 


श्छर 


श्रीणणेशपुराण भूमिकाखण्ड 
थिए" 
कुनै वंशावलीमा भक्तपुरका सूर्यवनायक एवं मङ्गलगफेश र पाटनका मंणिगगेशको स्थापना 
राजा गुणकामदेवले गरका हुन्‌ भनिएको छ ।” शिवगण घृङ्गीलाई सराप पर्दा तौ गुंणाढध ब्राहाणका 
रूपमा पैदा भए । एक दिन तिनी पीठहरूको दर्शन गर्न गए । यात्राको क्रममा एक्र दिन तिनले भक्तिपूर्वक 
सूयँविनायक्रको दशंन गरेको कुरा भाषाबंशावलीमा वर्णन गरिएको छ ।”” नेपाल क्षेत्रको परिक्रमा 
अात्रामा बिप्न नपरोस्‌ भनी सूर्वविनायकको बन्दना गर्नुपर्ने कुग नेपालगाहातम्यमा उल्लेख गरिएको छ ।” 
सूयँवनायक मान्दरको नै.सं. २७७ भितिको अघिलेखमा भाजुमति कौजुले सूर्वविनायकको प्रस्क्नतका 
जागि फलैंका बनाई अर्घण गरेको कुरा उल्लेख गरिएको छ ।” सूर्यविनायक च्धणनाशक, सिम्िटायक 
समृद्धिदायक, आयुष्यदायक र सन्तानदायक देवता हुन्‌, भन्ने जनविश्वास रहेको छ । उक्त तथ्यका साथै 
सुर्सविनायक भ्तपुरक्षेत्रमा बसौवास गर्ने जनताका सिद्धिदाता देतता हुन्‌ भन्ने प्रसिद्ध रहेको छ । 


सूर्घचिनाक्क प्राथना 


गर्दा 


जय देव गणाधीश ! विघ्टराज ! नमोशस्तु तो । जय त्र्यक्ष ! महादेवग्रियपुत्र ! नभोउस्तु ले ।। 
नमस्ते भक्तिगम्याय टेवदेवाय ते नमः । पार्वतीप्रियपुत्राय नमो गजमुखाय च ॥ 
चतुहंस्ताय देवाय नम: परशुधारिणे । भक्तानाँ भयहन्त्रे ख नमस्ते मोदर्काप्रय ।। 

पाशहस्त नपस्ते5स्तु देबदेब ! नमोउस्तु ते । गणनाथ | नगस्तुभ्यं तम; सूयविनायक 1“ 


भूर्ति रहेको छ । उक्त मूर्तिका चार हातमा परशु, अक्षमाला, फल र लड रहेका छन्‌ । आसनमुद्रामा 
उहेशो चो भूरतिद्वापरमा पार्षती-राङ्करबाट उत्पन्न हुनुभएका चतुभुँज गज्ञाननको प्रतीक हो भन्न राकिन्छ । 
मन्दिरको आकारप्रकार सानो भएता पनि अशोक विनायकलाई उपत्यकाका चार विनायकहरूमध्ये एक 
भाविएकाले औशोकावनायक-मन्टिर अघया मण्डपगणेश-मन्दिर जया सरुगणेशमन्दिरको रूपमा यो 
अन्दिर ज्यादै प्रसिड छ । 

अशोकविनायकको पूर्ति एवारौं-बाहँ शताब्दीको मूतिगैलीमा आधारित भएकाले उक्त समयमा 
स्थापित गरिएको हो भनी ठम्याउन सकिन्छ । यस मन्दिरको छानो स्वर्णीनिमित छ भने यसमा गजुर रहेको 
छैन । गजूर नहुनु यस मन्दिरको आफ्नै विशेषता हो । वि.सं. १९०४ मा सुरेनद्रचक्रम शाहड्वरा सुतको 
राल्नो काम भएक्लो तथ्य उक्त छानोमा रहेको अभिलेखबाट प्रमाणित हुन्छ । 
प्राचीन समयदेखि नै अशोक्ठ विनायक हनुमानढोका सजदरचारका स्थानगणेशका रूपमा सम्मानित 


पक 
शिल शाम्च, पूव, छ हेबन्रट। 
डा. जादाशबड रेशम पपन । 

दुकवद । 
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हुदै आएका छन्‌ राजदरबारमा घा्मिक कार्वमा राजकीय सम्मानपूर्वक अशोक विनायकको पूजा- 
आगाधना गर्नै परम्परा रहिआएको छ । राज्याभिबेक हुँटा सिन्दूरबात्रा हुनुभन्दा पहिले राजद्वाता हनुमानढोका 
बाहिर गई अशोक विनायकमो दर्शन गर्नै परम्परा रहेको छ । राजकुमारको पास्नीको अवसरमा विधितिधानपूर्वक 
तिकालिएको जुलुससहित राजकुमारलाई अशोक विनायक्मा ल्याई दश्न गराउने प्रचलन छ ।” 
पप्पूर्वकालमा भन्दिरनजिकै एउटा सत्पात्र गृहस्थको बसोबास धियो । अहिले मन्दिर रहेकी 

ठाउँमा अशोक वृक्ष थियो । एक दिन राति त्री गृहस्थले अरोकवृक्षमा झलमल्ल उज्यालो देखे । के हो 
भन्ने उत्सुकता भयो र नजिकै गई हेर्दा तिनले अशोकवृक्षको फेदमा विशालकाय श्रीगणेशको स्वरूप 
दशैन गरे । उत्सुकता लिई फैँदतर्फ जाँदा तिनले श्रीगणेशलाई अशोकवृक्षमा आरोहण गरौ चिराजमान 
हुनुभएको दर्शन गो । त्यहाँ अशोकव्तायक श्रीगणेशको स्थापना गरौ पूजा-आराधनाक्रो परम्परा 
प्रवर्तित भयो ।” अशोकवृक्षमा देखिनुभएकाले श्रीगणेश अशोकविनायकका नामबाट प्रसिद्ध हुनुभयो 
भन्ने कुरा बंशावलीहरूमा उल्लेख गरिएको पाइन्छ ।” 
पृथिवीनारायण शाहको बसोबास हनुमानढोका दरवारमा भएकाले अशोकविनायक हनुमानढोका 
राजदरवारका स्थानयगेशका रूपमा सम्मानित हुनुभएको तथ्यलाई विद्वानूहरूले अनुमोदन गरेका छन्‌ !२ 
राजा गुणकामदेवक्ो शासनकालमा कुनै व्यक्तिले अशेकवृक्षको फेदमा श्रीगपेशको स्थापना गरेकाले थी 
गणेशलाई अशोकविनावक भनिएको हो भन्ने एकघरि वंशावलीमा उल्लेख गरिएको छ ।” कान्तिपुर नगरका 
निर्माता गुणकामदेवले काग्मण्डप वनाए । मण्डपनिर्माण गरेपछि गणेशको स्थापना गर्नुपर्ने चलनअनुसार 
अश्कविययकको स्थापना गरिएको हो । सतलकै एउटा अंश भएकाले उक्त मन्दिरमा गबूर राखिएको छैन ।” 

अचीनकालमा राजा शङ्कस्देनले पूर्णावती (कान्तिपुर) सहरको निर्माण गरेपछि कामनादायक गणेशको 
स्थापना गरेको वर्णन वंशावलीमा पाइने हुँदा विनै अशोक विनायक नै कामकदायक गणेश हुन्‌ भन्न 
सम्भावना गर्न सकिन्छ |“ संशाधलीमा वर्णित कामनादायक गणेश पनि उहाँ नै हो भने अशोकवितायकलाई 
कामनापूरक गणेशका कपमा पनि मान्नुपर्ने हुन्छ । 

अशेकविनायक-मन्दिरमा गजूर नराखी छानो खुला राखिएको विषयमा आधारित एउटा प्राचीन 
किवहन्ती रहेको छ- 'श्रीगणेश पृथिवीत्वका प्रतिनिधि उच्चस्तरीय देवता हुनुभएकाले दिनको तीनपटक 
उहाँलाई पृथिवीतलका प्रतिनिधिका रूपमा स्वगंको सभामा भाग लिन जानुपर्ने हुन्छ । हतारहतारमा कर्ष्वगनन 
गर्न परिरहने हुँदा अशोकविनायक-मन्दिरक्रो छनो खुला राखिएको हो । 

जेजम्ता किवदन्ती र प्रसिद्धि रहेतापनि भगवान्‌ श्रीगजेश शोकव्नाशक एव शोकरहित देवता 
हुनुभएकाले उहाँलाई अशोक भनिन्छ । अशोक पदमा विनायक पदको संयोजन गर्दो अशोकबिनायक 
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पदको मिष्पत्ति हन्छ । वस्तुतः अशोकविनाथक आफ्नो गामआनुसार भक्रहरूलाई अङ्गोक अर्थात्‌ 
चिन्ताहन तुल्याई पूर्ण आनन्द प्रदान गर्ने भाग्यविधायक देवताका रूपमा प्रशिद्ध हुनुहुन्छ । 
अशोकक्रितायकका आग्घक एवं उपाम्तकहरू शोकाखिनाराक भगखान्‌ अशोकबिनायकको आराघनाबाट 
हुने कुराभा कसैको पनि विमति हुने छैन । 


अशोक विनायकको प्रार्थनापद्य 
जाजानन भूतगणादिसेवित कपिल्यजम्वूफलचारुभक्षणम्‌ । 
'उमासुतं शोकविनाशकारकँ नमामि बिघ्नेश्वरपादपङ्कजम्‌ ।। 
क्रामँविनायक 
उपत्यकाका चार प्रमुख विनायकमध्वे एक कार्यविमायक मानिएका छन्‌ । कार्यवितायकको 
मन्दिर ललितपुर जिल्लालो भैसेपाटीततिकै बुठमती गाविसको सँभूमा रहेको छ । दक्षिणाभिमुख, 
कलात्मक तोरणलै सजिएको, प्यागैडा शैलौको, एकतले कार्यघ्नायक मन्दिरको अगाडि गणेशको 
वाहन छुचुन्द्रो रहेको छ । मन्दिरमा चाँदीको विनायक मूर्ति छ । मत्स्येन्द्रनाधलाई कामरूप कामाख्याबाट 
अहाँ ल्याएपछि आजभन्दा १४६१ नर्षअगडि कार्यविदाथक गणेशको स्थापन गरिएको हो भनिन्छ । यस 
मन्दिरको पश्चिम मागमा जल विनावक्नो शिलामूर्ति रहेको छ 1” 
मुकुटले सजिएको कार्यविनायकको मूर्ति गजातन, त्रिनयन र चतुभुँज छ । कार्यवनायकलाई 
कामाख्या कामरूपका कामरूपविनावककै रूप पनि मानिन्छ । कामरूप कै अएप्रेश कार्य भएको हो 
भनेसमैत अनाइ रहेको छ 1“ कार्यचिनायकलाई बौद्धधर्लचलम्पाँहरू बुङ्‌मती लोकेशवर अधवा पद्चपाणि 
लोकेश्वर मानेर आराधना गर्दछन्‌ । डपत्यकाका बौद्धधर्मावलम्बौ किसानहरू कार्यवनायकलाई नधान्यको 
अभिवृद्धि गराउने बुङ्गामा लोकेख्चरका ख्यमा मान्दछन्‌ ।“ 
हयप्रीव, रुण्डमुष्ड, आनन्द, लंहार आदि भैरबहरूलाई कामाख्याबाट यहाँ ल्याएसरह 
'कार्यबिनायकलाई पनि यहाँ ल्याइएको हो। । चौद्धहरूका बुङ्माहा लोकेश्वर पनि कामरूपबाट नै यहाँ 
ल्याइएका हुन्‌ भन्ने अनुश्रुति रहेको छ॥ कामरूप कमाख्या र बङमाह। लोकेख्चरका साथै कायँविनायकको 
घनिष्ठ सम्बन्ध मत्थयेन््रनाथसँग पनि रहेको छ !” कार्यव्यायकको मन्दिरमा पत्वेक मङ्गलबार र मङ्गलचौधीमा 
ले पनि कार्यको शुभारम्भ गर्दा श्रौगणेशको पूजाजाराधना गरेमा कार्यसिद्ि 
हुने विश्वास भएकाले कार्यविनायक बा सिद्धिविनायकको पूजाआएधना गर्नै परम्परा रहिआएको छ । 
'कार्यवितायकका मन्त्रात्मक प्रार्थनापञ्च 
वक्रतण्ड ! महाकाय ! सूर्यकोटिसमएभ ! अविध्नै कुरु मे देव ! सर्वकार्येषु सर्वदा ॥। 
यं निर्जशसुरनरा अख्लार्थीसद्धयै भूर्यन्तरायहतयेञनुदिनँ नमन्ति । 
ततै भक्तकामपरिपूरणकल्पनृक्षे भकत्या गणेशमखिलार्थदमाततो 5स्मि 11“ 


दछ 


श्रीनणेश्पुराण, 


भूमिकाखण्ड 


अ. डाडशकद होगी पुखदत्‌ 


उुक। 


डड) 


चन्द्रविलाखक 


काठमाडौं चा्हिलको गणेशस्थात ऐतिहासिककालदेखि नै प्रसद्िप्राप्त देवस्थान हे! । यहाँका 
देवता श्रीगणेरा चन्द्राधनायक, श्रेतविनायक, एक्तविनायक, लोहन्‌शाला; विनायक, घन्वन्तरिविनायक र 
श्रौगुरसद्धिवितायकजस्ता अनेक नामबाट प्रख्यात हुनुहुन्छ । उहाँका उक्त प्रत्येक रामले आफ्नै किसिमको 
आख्यान, अनुश्रुति र विशेषता संलहन गर्दैछन्‌ । 

डेतविनायक नाममा जोडिएको शित एद र 'चन्द्रविनायक नाममा जोडिएको चन्द्र पदले चावहिल 
गणेशको निरतिशय पवित्रता र सात्थिकभावलाई ब्यच्तः गर्दछन, | रक्तचिनायक नाममा जोडिएक्को रक्तपदलै 
यौ गणेश रगतगम्बन्धी रोगहरूको नाशकः देवता हुन्‌ भन्ने जनाउँछ । लौहन्शालाविलायक नामसँग लम्वद्ध 
'लोहन्‌शाला पदले लोहशिलानामक कुमारीगणको उत्प्त र चाबहिल परणेशको उत्पत्तिसम्बन्धी अनुश्रुत्तितर्फ 
थ्यात केनद्रत गाउँछ । घन्वन्तरिँविनायक नामा जोडिएको घन्वन्तार पदले चाबहिल गणेश आवुर्वेदशारख्रका 
अवतक भगवान्‌ धन्चन्तरिर श्रीगणेशको; घनिष्ट सम्बन्ध अवगत गराउँदै आयुर्वेदविद्य र अयुर्वेदचकित्शाका 
साध्कहरुद्वारा प्राशिक पूर्णता, व्याधप्तायिक्न सकलता र सकृद्धिका लागि उपासना गरिने देवताको रूपमा 
'डाबहिल गणेणको चिनारी गराउँछ । श्री गुरुिद्धविमाअक चासमा रहेका श्रोगुरु एवं सिद्धि पदहरूले 
भन्त्रमिद्धिका लागि चाबहिल गणेशलाई परम गुरु मानी उहाँकै साक्ष्यमा आयुर्वेदशासत्रका गुसुहरूली 
शिष्यलाई मन्क्रेच्चारणपूर्वक प्रदान गरिने मन्त्रदीक्षाको परम्परालाई बैध गराउँछन्‌ । उक्त प्रतीकात्मक 
अर्थका साथै श्रेतवितायक्र नाममा रहेको श्वेतपदशे इन्द्रको बाहन सेतो रङ्गको हात्ती ऐरावटको टाउको 
औडिएका पार्वतैपुत्र श्रीगणेशको आविभाककथालाई इङ्ित गर्दै सेते हात्तीलाई मङ्गलरूप मानेर श्रीगपेशको 
आराधना गर्ने बौद्धर्मावलम्बो जनसमुदायद्वारा पनि चाबहिल गणेशमा आराधना गर्ने पस्सपरा रहिआएको 


हिल गणेशको उत्पति, गगेशस्थानको निर्माण, मर्नत, सेवा, थात्रा, गुठी जादि विषयसँग 
सम्बद्ध ऐतिहासिक सामग्री पर्या भेटिन्छन्‌ र नामहरूसँग सम्बद्ध अनुश्रुति पनि ! मारबाड देशबाट 
कारणका नेपाल आई तर्पस्विनेको लमा रहेको पिङ्गलानामक रानी तपस्या गरिरहेकी थिइन्‌ । एक 
दिन उनी तपोनिरत रहेको अस्थमा उनका सामु आई जोहवान्‌ नामक 
खण्डित भई काँतिर झैलिँदा लोहशालानामक कुमारीपण पैदा भई उत्पात मच््वाउन थाले । रानी पिङ्गलाले 
भयभीत भई भगवती गुह्दोखरीको प्रार्थना गरिन्‌ । गुहधेशवरीले 'विध्ननाशक श्ेतविनायकको स्थापन) गरी 
आगधना गर, तिम्रो बिच्न नाश हुनेछ भन्नुभएपछि रानी पिङ्गलाले शरेताडिन 
गरिन्‌ । तिनका विघ्न शान्त भएर तपस्या प्नि सकल भयो |” 
'चानहिल पशेशको बाहामूर्ति द्विमुज, पक्षिणाभ्चिमुख्ख र आसन अवस्थामा रहेको छ । यस मूर्तिलाई 
तिकै प्राधीत मानिएको छ । बाहापूर्तिअगाडि हस्तिपुख नामक प्रतिहार कल्पवृक्षमाथि रही रक्तविनायकको 
ध्यान गरिरहेका छन्‌ भट्रे कुरा गणेजमूर्तिअगाडि ढिस्को उठाई राखिएकोबाट स्पष्ट हुन्छ ।% पहिले खो 
पूर्ति यहाँ थिएन । पशुपति मन्दिर पारिपट्टि गुह्येश्वरीनजिकै बारमतीक्ितारपा थियो । पछि यसलाई 


१७५ 


श्जणेशपुरणण 


भूमिकाखण्ड 


चाङहलमा स्थापना मर्यो भने जनविधास हलो छ मह लममकतेक अघला क कक 
निर्माण नबौँ अथन दसैँ शतात्दोमा भएको हुन सव्ने सम्झबना गरिएको छ ।“ 

प्रचलित किषदन्तीअनुसार यो मूर्ति पहिले हाँडोगाउँको भर्नवनायकसौँै थियो । कैही दुष्ट मानिहरूले 
रातको समयमा बसलाई कतै लैजाने उद्देश्यले अपहरण गरेका थिए । चावहिलनेर आइपुग्दा बिहानीका 
ङुखुरा बाग्न थाले । ती दुटहरू अरूले हामीलाई देख्छन्‌ भने डरले मूर्ति कतै लुकाएर भागे । पछि खोजी 
गर्दा यो मूर्ति चाबहिल स्तृपनेर भेटियो । हाँडीगाउँका बासिन्दाले अथक परिश्रम र उपाय गर्दा पनि 
थूरतिलाई हाँहीगाउँ फर्काउन सकेनन्‌ । भेटिएकै ठाउँमा मूतिस्थापना गरियो । त्यसपछि यौ गणेश चाबहिल 
सणेशका नामबाट अरभिद्ध भए । 

साबहिल गणेश अनेकौं रोगका नाक, स्मास्थ्यका दाता २ सौभाग्थक प्रदाला भएकाले आयुर्वेद 
विश्वाका साधकहरू धन्वन्तरिविनायकका नामबाट आराधना गर्दछन्‌ । वैध थरका मागिसहरू परम्परागत 
रूपमा आएनौ व्यवसायमा सफलता र समृद्धिक लागि यिनको उपासना गर्दै आएका छन्‌ ।” चाबहिल 
गगेशलाई रक्तसम्बन्चौ रोगका नशक देवता भनौ आराधना गर्ने प्रचलन रहेको ड्र । यसैले धेरै मानिसहरू 
रक्तविनायक्रका नामबाट यिनको आरासना 
गयु्वेट बिदाका साधकहरू विशेष गरेर देवपाटततिरणा बैद्हरू मङ्गलचैथीजस्ता पवित्र पर्दहरूमा 
“चाबहिल गणेशका सापु आई उहाँलाई परमगुरु मानेर उहाँकै सामु पवित्र मन्त्रोच्वारण गर्दै मन्त्दीक्षा 
श्रदान गर्दछन्‌ । विद्याष्यनलो युमारम्भ गर्दछन्‌ र गराउँछन्‌ । त्यसैले थिनलाई धन्वन्तरिविनायकका 
साथै औुरभद्धिविज्वकका रूपमा भनि मान्थता दिने गरेको पाइन्छ ।« नेपालपण्डल अर्थत्‌ काठमाडौं 
उपत्यकाको रक्षा गर्नै जार विनायकमध्यै एउटा चन्द्रवनायक हुन्‌ भनी थिञ्वास गर्ने मानिसहरूको ठूल 
संख्या रहेको छ । भाश्ाबंशावलौमा पनि बिनलाई चार विनायकमध्से एक नायक मानिएको छ ॥ 

भाषावंशावलीमा प्रताप मल्लको शासनकालमा चाबहिलका श्चेतविनायक, चोभारका चन्द्रविनायक 
र भक्तपुरका सरर्यविनायकलाई तीन सहरका मूल विनाषक मानिएको र प्रता मल्लले ती सबै 
गफशपीठइरूलाई जगाएको भन्नेसमेत उल्लेख पाइनुले चाबहिल गणेशको मल्लकालमा पनि महत्वबोध 
गरिएको तथ्य स्पह हुन्छ 1० भाषातंशावलौपा चन्द्रविनायकलाई चार विनायकमध्ये एक विनायक मानिएता 
पनि काठमाडौं मरुतौलको भरुसतलभित्र चार दिशामा शोक्नविनायक, सूर्यविनायक, जलविन्र्यक र 
[नायकका मात्र पूर्ति रहेका छन्‌ । यहाँ चन्द्रविनायकलाई चार बिनाथकमा सामेल गराइएको छैन । 

चन्द्रवनायकलाई चार विनायकमध्य एक्र विनायक मान्नेहरूले कार्य 

कार्यैनिमाबकलाई चार विनायकमध्ये एक विनायक मल्नेहकरले चन्द्रविनायकलाई छाडेको देखिन्छ । 

भाषावंशावलीमा चाबहिलका श्रेतविबायक काठमाडौं भेगका मूले गणेश हुन्‌ भरिएको छ । चाबहिल 


पि हेला सल हद रा 


१७६ 


श्रणेशपुराण न  ___ भूमिकाखण्ड भूमिकाखण्ड 
गणेशस्थानमा दिनदिनै देखिने भक्तहरूको भीडबाट पनि उक्त भनाइ यधार् साबित हुन्छ ।' देवमालावंशावलीमा 
चाबहिल रक्तविनायकको अर्चना-उपासन गरेमा शारीरिक व्याधि निको हुने कुरा बताइएको छ ।२ कान्तिपुरका 
राजा भूपालेन्द्र मल्लै चाबहिलका श्षेत विनायकको मूर्ति बनाई गुठीको व्यवस्था गरेको, कार्तिक शुक्ल 
पूर्पिमा एन त्यसपछिको प्रतिपदामा रथयात्राको चलन चलाएको र बाँडाहरूलाई समेत गुठियार बताएको 
कुर भाषावंशावलीमा उल्लेख गरिएको छ 1४ 
चाबहिल गणेशस्थानमा रहेको प्रताप मल्लका पालाको अभिलेखमा विश्वदेव मानन्धरले चतुर्दशीब्रत 
पूरा गरेपछि श्रै ३ गणेशको मन्दिरमा छानो हाली गजूर चढाएको र मन्दिरको जीर्णोद्धार गेको कुरा 
उल्लेख गरिएको छ । उक्त अभिलेखबाट जोर्णेद्धार गर्ने कार्यमा गगेश सेवा कुलका थकाली, थकाली 
भिध्नु र अन्य श्रद्धालु सज्जनहरूको पनि सहभागिता रहेको कुर अवगत हुन्छ ।” थसबाट बौद्ध गृहस्थहरूले 
पनि चावहिल गणेशको मान्यता गर्दै आएको तथ्य प्रमाण्ति हुन्छ । यसका साथै चाबहिल गणेशमूर्तिलाई 
एउटा बौदचैत्यसँग जोडेर स्थापित गरिएवाट पनि बौद्धमार्गीहरूको चाबहिलगणेशसँग भनिए सम्बन्ध 
प्रमाणित हुन्छ । उक्त सबै प्रमाण र वर्तमान मान्यताको आधारमा चाबहिल गणेश उपत्यकाका महत्वपूर्ण 
'विनायकहरूमध्यै एक हुन्‌ भनने कुरा सिद्ध हुन्छ । 


चन्द्रविनायकका मत्रात्मक प्रार्थनापद्य 
नमामि देव द्विरदाननन्ते यः सर्वविध्नँ हरते जनानाम्‌ । 
वर्मार्धकामान्‌ तनुतेशखिलान्‌ यो तस्मै नमो विष्तविनाशनाय ।। 
'कपानिधे ! ब्रहामयाय देव ! विश्वात्मने विश्वविधानदक्ष । 
विश्वस्य बीजाय जगन्मयाय त्रैलोक्र्यसंहारकृते नमस्ते ।। 
जयीमयायारिजलबुद्धिदात्रे बुद्धिप्रदीपाय सुराधिपाय । 
नित्याय सत्याय च नित्यबुद्धे ! नित्य निरीहाय नमो 5स्तु तुभ्यम्‌ ४“ 


५) श्रीजलविनायक 


जलविनावक अर्थात्‌ चोभार गणेश काठमाडौंका प्रसिद्ध चार वितायकमध्ये एक हुन्‌ । पौराणिक 


कालमा मै प्रसिद्धि पाएका देवता हुनाले नेपाली समाजमा चोभारस्थित गणेशस्थान पवित्रतीर्धका छपमा 


शद्धास्यद बनेर रहेको छ । डिमवत्खण्डअन्तर्गत 'नेपालमाहातम्यम्‌' मा जलान्तर्बासी गणेशका रूपमा 
जलविनायकको निरूपण गरिएको छ । श्रीकृष्णले नेपालयात्रामा आउँदा नेपालका पवित्र स्थानहरूको 
निरूपण गर्दै भन्नुभएको छ- कूर्मगिरिको फैदी बागमतीको पश्चिमतर्फ लोकपूजित जलविनयक रहनेछन्‌। 
त्यहाँ साधरण मानिसहरूद्वारा धाहा नपाइने गरी मेरो पनि पबित्र स्थान रहनेछ । बस पवित्र स्थानमा आई 
'जलविनायक एव मेरोसमेत दर्शन गर्नाले र बागमतीमा स्नान गर्नाले मानिसहरू पुण्यवान्‌ हुने छन्‌ ।५ 


गा सा 

हक 

ह्या 

।णेशपुराण उदास खण्ड ६१/ 

अस्त कृमीगियूले अविष्यती जनाइलाणिगो लोकपालित:॥ 

उलारि छ यप स्थान युवत भविध्यत। सानादाएि च कामका पुण्य आब्ते गर: 
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जनातससला मलले जललामममिजनसाघारणमाप 
दृष्टिकोणबाट हेर्दा पनि वंशावली र आभलेखहरूमा जलविनायकको बर्णन गरिएको पाइन्छ । 
उजेशस्थानमा रहेको ने.सं. ८०८ अर्थात्‌ ई. १६८८ को अभिलेखमा पाटसका राजा औन्वास मल्लको 
जेरी कोर्तिमङ्गला र तितका श्रीमान्‌ अमर सिंहले चोभार गणेशस्थानमा पूजाउपासना गर्न आउने भक्तहरूको 
विश्रामका लागि धर्मशाला बनाएको उल्लेख गरिएको छ । कवि हरिबंशद्वारा लेखिएको उक्त अभिलेखमा 
सिंहदम्पतीले पूजाउपासना निरन्तर चलाउन गुठी राखेकोसमेत वर्णव गरिएको छ । ।भस अभिलेखमा 
चोजार गणेशलाई श्री ३ को इनाय भट्दारक' भनिएकाले प्राचीनकालदेखि नै चोभरगणेश जलविनायकका 
रुपमा प्रसिद्ध रहेको विषय पनि स्पष्ट हुन्छ ।” जलविनावकको दोल्लो नाम चन्द्रविनायक हो । भाषा- 
वेशाघलीमा जोधारका चन्रजिनायक उपत्यकाका चार बितायकमध्ये एक हुन्‌ भनिएको छ 1“| 

भाषावंशावलीमा पाटनका राजा सिद्धिनरसिंह मल्लले चोभारमा चन्द्रथिताथफको देवालय जनाएको 
उल्लेख गरिएको छ ।५ देवमाला बंशव्लीमा ललितपुरका राजा श्रीनिवास मल्लले चोभार गगेशस्थानमा 
मन्दिर निमाण गरेको विषयमा प्रकाश पारिएको छ !”' राज्यप्रकाश मल्ललाई आँखाको रोग हुँदा 
आऔगणेशको दोषबाट यो दोग भएको हो भत्रे व्योतिघको भनाइलाई डिचार गरी तिनले चोभारगणेशको 
मन्दिर बनाई गनुर चढाएको कुरा भाषावंशावलीमा उल्लेख गरिएको छ ।” 

देबमालाबंशावलीमा चोषार गणेशको मूर्ति र गपेशस्थानको विषयमा चलेको अनुश्चुतिलाई स्पष्ट 
गर्दै भनिएको छ- 'चोभार गगेशमन्दिरमा प्रत्यक्ष देखिने माथिको मूर्ति महादेवको मूर्ति हो । त्यो मूर्तिमुलार 
श्रीगणेराको सानो जाकारको मूर्ति रहेको छ । सिंहासन झिकेर हेर्दौ गणेशको दर्शन हुन्छ । भित्र अन्धकार 
हुनाले त्यो गणेशको मूर्ति त्यति स्पष्ट देखिँदैन । सत्ययुगमा महादेवलाई ब्रहहत्वा लागेकाले गणेशले 
महादेवलाई तीर्थयात्रा गराएका थिए । तीर्चबाट फरकौ चोभारमा आइपुग्दा गणेशलाई थकाई लाग्यो र 
त्यहीँ थचक्क बसै । त्यसैले माथि देखिने विशाल मूर्ति महादेवको हौ र तल न्देखिने मूर्ति श्रीगपेशको 
हो।' कसैले माथिल्लो मूर्तिलाई चैरकको पूर्ति पनि भन्ने गरेका छन्‌ 1” 

पौहाणिक एत्र ऐतिहासिक दृष्टिबाट महत्वपूर्ण र अपार जनआस्थाको केन्द्रका रूपमा रह 
मन्दिरमा रहेका शरोगणेशलाई ललितपुर भेगका जनताका सिद्धिदाता देवता हुन्‌ भनिएको छ 1” संवत्‌ 
१९४४मा देवशनशेरले चेभर गणेश मादरको चौधेरा र सत्तल बनाएका थिए । संवत्‌ १९९० को नहाभूफम्पमा 
पति चोभार गणेशस्थाना कुनै क्षति नभएको तथ्य प्रशिद्ध छ । जलविनायकलाई आदिविनायकका 
रूपमा आराधना गरिन्छ । पृथिवी, जल, तेज, वायु र आकार ची पाँच ततत्वमध्ये सर्वश्रधम जलतत्यको 
सृष्टि भएको र श्रीगगेश जलका अधिष्ठाता मानिएकाले जलविनायकलाई आदिविनायक भनिने कुरा 
युक्तिसंगत देखिन्छ ।” 


छ । ऐतिहासिक 


।भार 


र सलनकला 
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६) 


बौद्धधर्मावलम्बीहरूले उलविनायकलाई बौरविध्नान्तकका रूपमा आराधना गर्दछन्‌ । मञ्जुश्रीले 
भारको डाँडो काटेर उपत्यकाको जल निष्कासन गराउँदा श्रीगणेश घटनाका प्रत्यक्षदर्शी देवताका 
रूपमा रहनुभएको भन्ने कुरामा बौद्धधर्मावलम्बीहरूको विश्वास रहेको पाइन्छ ।” वास्तवमा चौभार 
गगेश त्यस क्षेत्रका घिप्तहता र सिद्धिदाता देकताका रूपमा प्रसिद्ध हुनुहुन्छ । पानी र बाढीको समयमा 
चोभार गणेशमा आजापूजा गर्ने भक्तहरूले केही मनका कामनाहरू पूरा गराउन भाकल गरेर पूजा 
गर्नेसमेत चलन रहेको छ । 

'जलविनायकप्रार्थनापदा 
नमस्ते सवरूपाय सर्वान्तर्याप्िणे नमः । नमः सर्वकृते तुभ्यं सवदात्रे कृपालवे ।। 
नमः सर्वप्रकाशाय नमस्तेश्नन्तशक्तये । नम: सवंप्रवोधाय सर्वपात्रेशखिलादय ।। 
परब्रहास्वरूपाय निर्गुणाय नमो नमः । चिदानन्दस्वरूपाय वेदानापप्पगोचर ।। 
मायाश्रयायामेयाय गुणातीताय ते नमः । सत्यायासत्यरूपाय गुणविक्षोभकारिणे ।। 
'शरणागतपालाय दैत्यदानवभेदिने । नमो नानावताराय विश्वरक्षणतत्पर ॥ 
अनेकायुद्धहस्ताय सर्वशब्रुनिवर्हण । अनेकवरदान्रे ते भक्तानां हिततकारक ।। 
देवानाँ जलरूपाणा स्वरूपाणि प्रयच्छ भोः । नास्मृतिः सर्वदा ते स्यात्‌ तथा कर्तमिहाहँसि ।1% 


श्रीसिद्धिविनावक 
भक्तपुर जिल्लाको मध्यपुर नगरपालिका घडा नं. ४ नगदेशमा श्रीसिद्धिबिनायकको गन्दिर रहेको 
छ । यो मन्दिर कला र धर्म दुबै दृष्टिबाट महत्त्वपूर्ण मानिएको छ । यस गणेशस्थानमा आई साधकहरूले 


शऔऔगणेरशाको उपासना गरेर सिद्धि प्राप्त गरेका कारण यो मन्दिर सिद्धिविनायक मन्दिर अघवा सिद्धिगणेशका 
नामबाट प्रसिद्ध छ । भगवान्‌ गणेश सिद्धिविनायकका रूपमा भक्तहरूका लागि अतिश्रद्धेय देवता 
हुनुहुन्छ । भारतको मुम्बईमा प्रभादेवी क्षेत्रमा रहेको सिद्धिविनायकको मन्दिर यस्तै प्रसिद्ध देवस्थान हो । 
यो प्राचीन मन्दिर मारतवासीहरूका लागि अतिश्रट्रेय आराधनातीर्थका रूपमा रहेको छ । यसैगरी 
महाराष्ट्रको सिद्धटेकमा रहेको सिद्धिविनायक मन्दिरमा श्रीगगेशकी स्वयभूषतिमा रहेको छ । उडीसा 
प्रान्तको पुरी नामक सहरमा रहेको सिद्धिविनायक सन्दिपलाई उस्तै प्रभावशाली तीर्भ मानिन्छ । काशीमा 
विश्वनाथका सात आवरणमध्ये प्रथम आत्रणमा रहेक सिद्धिविनायक अपूर्व आस्थास्पद बनेर रहेका 
छन्‌ । नेपालमा पनि भक्तपुरमा विराजमान सिद्धिविनायक मन्दिरसपह अनेकौ ठाउँमा सिद्धिविनायकका 
मन्दिर एवं मूर्तिहरू रहेका छन्‌ । तीमध्ये सिनामङ्गलको सिद्धिविनायक मन्दिर, गोर्खाको सिद्धिविनायक 
मन्दिर, देवघाटको सिद्धिगणेश मन्दिर र पाटनदरबारको सिद्धिखिनायक मूर्ति ज्यादै प्रसिद्ध छन्‌ । 

भाद्र शुक्ल चतुथींका दिन विशेष रूपमा आराधना गरिने भगवान्‌ सिद्धिविनायकको गुणकीर्तन र 
महिमप्रकाशन अनेकौं पुराणहरूमा गरिएको पाइन्छ । भविष्यपुराणम। निरूपित सिद्धिविनायक पूजाविधि 
नेपाली समाजमा ज्यादै लोकग्रिय छ । यस पूजाविधिमा सिद्धिविनायकको ध्यानमा एकदन्त, शूर्पकर्ण, 
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गजनन सम पराङ्रकमत सिञ्िचनावननो प्रा्पना गरिएको छ पन? 
अशोकाँचनायक, जलवनायक, कार्षविनायक, सूर्यीवनायक, सिद्धिविनायक. कमलविनायक, चन्द्रविनयक 
र रक्तविनायक गरी आठ बिनायकमध्ये एउटा बिनायकका रूपमा प्रसिद्ध यी सिद्धिविनायक तत्काल 
लिद्धि प्रदान गर्ने गणेशका कूपमा प्रधिद्ध छन्‌ ० 

पुराणहरूमा सिडधिविनायकको अचिर्मायसम्बन्धी कथा रहेका छन्‌ । तीमध्ये रणेरापुराणको फथा 
यहाँ प्रस्तुत गरिदै छ - मधु र कैटम नामक दानवहरूसँग द्घकालसम्म युद्ध गर्दा भगवान्‌ जिष्णु पराजित 
हुनुभो । चिन्तित ओविष्णुले युद्धमा सफलता प्रप्त गर्न आशुतोष भगबान्‌ रङ्करको उथासना गर्नु 
ओभिष्णुको तपस्याबाट प्रसन्न भई उहाँको चिन्ता बुललेर भगतान्‌ अङ्करले भन्नुभयो - ती दु दान्वहरूमाघि 
विजय प्राप्त गर्न श्रीगणेशको आरधनामात्र एउटा अमोध उपाय हौ । तपाईं श्रीगणेशको प्मरण चिन्तन 
केही नगरीकन युद्धमा जानुभएकाले पराजय व्यहोर्वुप्यो । तपाईंलाई श्रीगणेशको छ अक्षरको मन्त्र 
अक्रताण्डाब हम्‌" प्रदार गर्दन । बो सबै प्रकारका सिडि प्रदान गर्नै म हौ । यहाँ मन्त्रको महिमा 
जताएर उहाँले श्रीबिष्णुलाई मन्तरदक्षा दिनुभयो । त्यसपछि श्रीविष्णुले भूमण्डलमा विख्यात तपोव्नमा 
गई विधिपूर्वक श्रीगणेशको पूजा गरेर घडङ्गन्यासपू्वक उक्त भन्त्को उपानुक्षान गर्नुभयो । 

ससौँफो आनुठानपछि भगपान्‌ विष्णुले करोडी सूर्वसनान तेज र प्रमाले चम्चिनुभएका, प्रसबदन 
आगफोशको दश पाउनुभयो: दर्शन दिएपछि श्रीचिष्णुलाई सन्बोधन गरटै श्रीगणोशलो भनुभयो- हे डिष्गुदेद! 


तपाईँको आएध्नाबाट म प्रसा भएको छु । तपाईंले चिताएका सबै कामना पूर्ण तुल्याउनेछ। रापाई वर 
माननुहोस्‌ । श्रीवष्णुले हात जोडेर बिन्ती गर्नुभयो - हे सिद्धिदाता प्रभु! ब्रयादि देवताहरूका लागि पनि 


दुर्लभ मानिएको हजुरको दर्शन मैले आज पाएको छु । अनेक रूप लिएर 


हला गर्नुहुने र एउटै ख्रहाका 


रुषमा पनि विगजमान हुनुहुने, कहिले निराकार, कहिले साकार, अभुभन्दा अणुरूप. महान्‌भन्दा पनि 


'महत्तमरूप, सवंसाकषी, ृष्टि, पालन र संहारका देवता हजुरको दर्शन पाएर म कृतकृत्य भएको छु 
इजुरको दर्शनसँभग्य पाएको हुँदा भैले अबश्य सिद्धि णजनेछु । हे ओङ्काररूप प्रभु। म मधु र कैटभको 
बध गर्न सफल हुन सक्नैँ, अरू दैत्यहरूमाथि विजयी भएर रहन पाउँ । मेरो कीर्ति संसारमा फैलियोस्‌ र 
चरणमा मेरो निरन्तर भक्ति लगिरहोज्‌ । भगवान्‌ विष्णुको थो प्राथना सुनेर तथास्तु 
भनी अन्तरधान हनुभयो ।” त्यसपछि देख्ता र मुनिहरूले सिद्धिविनायक नामकरण गै श्रागणेशको 

॥। 0 सिद्धि प्रप्त गर्नुभएका कारण त्यो क्षेत्र संसारमा सिद्धिविनायक- 
क्षेत्रका नामबाट प्रसिद्ध भयो । वस प्रसङ्घबाट भगवान सिद्धिविनायकको उपासना ऐहिक अभ्युदय र 
आएमार्थिक निःश्रेबसको प्राग्तिको लागि अमोड उपाय हो भन्ने कुरा स्मष्ट हुन्छ ५ 


हजुरका 


पा सतनबलललन सल नका लतमा महलालम॥ - लसल माम्लर सस 


उृलशेलय जाल; घरै माथिको देश, 


लकल 


4. उह मालनुर्णण्ने 
जसहकाङतशिखर जुलुश भतम्‌ 
उताङ बुनल) नि्िचिताजर हत जाल । चक्हर का. (ति नास हरिण युण/। 


ककन 


जन्छगै हौ । आम रिभर लर सचाटिको धेसितमसस्‌॥ 


छू लय; । - गरेशपय, उपालमाधण्ड 2१२०" 
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श्रीसिन्द्रिविनायकप्रार्थनापद्य 

ख्रह्येशावाविन्द्रमुख्याञ्च देवा सं त्वो दरष्ठ नैव शक्तास्तपोभिः । 

तै त्वाँ नानारूपमेकस्वरूपँ पश्ये व्यक्ताव्यक्तरूप॑ गणेशम्‌ | 

त्वै योजणभ्योञ्णुस्वरूपो महदभ्यो व्योमादिभ्वस्त्वै महान्‌ सत्त्वरूप: । 

सृष्टि चान्त पालन त्व॑ करोषि वार वारे प्राणिनां दैवयोगात्‌ ।। 

सर्वस्यात्मा सर्वग: सर्वशक्ति: सवंव्यापी सर्वकर्ता परेशः । 

सर्वद्रषटा सर्वसहारकर्ता पाता धाता विश्वनेता पिता$पि ।। 
एताद्शस्य ते देव ! दर्शनान्मम सिद्धय: । संभविष्यन्ति सर्वत्र तथा5प्येकै वदामि ते ॥। 
मधैव योगतिद्रान्ते भरुतेर्घलसमुद्धबौ । मधुकैटभौ महासन्त्दौ कं खावितुँ समुद्यलौ ॥ 
'ताभ्यामह ततो युद्ध कतवान्‌ बह्वत्सरम्‌ । तत: क्षीणबलञ्चाहँ शरण समुपागतः ।। 
अतो यथा तयोर्मत्तो वध: स्थात्‌ तद्‌ विचार्यताम्‌ । अन्येषामणि दैत्यानाँ जयेन यश उत्तमम्‌॥। 
डेहि मे परमेशान ! भक्ति ते हानपायिनीम्‌ । यया मे कीर्तिरतुला ब्ैलोक्ये पाबधिष्यति |1“% 


७) कमलविनायक 


भक्तपुर नगरपलिकाको पूर्वोभागको बजारकषेत्रमा ठूलो पोखरीको डिलमा कमलविनयकको 
मन्दिर रहेको छ । कमलविनायकलाई उपत्यकाका आउ बिनायकमध्ये एक विनायक मानिन्छ । भक्तपुर 
क्षेत्रमा कमलविनायकको ठूलो महिमा र मान्यता रहेको पाइन्छ । भक्तपुर कमलपौखरौको कापलविनायकको 
(सं. ९३५ का दुई अभिलेख्जमध्ये ७७५ को अभिलेखबाट धेरै भक्तहरू' 
'कमलबिनायकमा तोरण चढाएको कुरा ज्ञात हुन्छ । पहिले अभिलेखमा भक्त तेजनारायणले कमलविनायकमा 
चर्मशाला तयार गरी प्रति्वा गरेको तध्य अवगत हुन्छ 1 

'कमलावनायकमा प्रत्येक मंगलबार, गणशचौंधी र माघ महिनामा दर्शना्ध 
कमलको आसनमा विराजमान भएका कारण यौ गणेशको नाम कमलविनायक राखिएको सन्भावना 
सकिन्छ । पोखरीको डिलमा कमलविनायकको मन्दिर रहेकाले कमलका फूलहरुद्वारा पूजा गरिएको 
गणेश भन्नै अर्थमा पनि कमलविनायक नामकरण गरिएको हुनसक्छ । अर्कोतर्फ पौराणिक आधारलाई 
हेर्ने हो भने भगवान्‌ गौरीनन्दन श्रौगणेशले तरेतायुगमा पार्वतीको कोखनाट मयूरेश्चर अवतार लिनुभयो । 
त्यस अवतारमा १० वर्षको उमेरमा उहाँले घोरदैत्य कमलासुरको वध गर्नुभएको थियो । कमलासुरको 
वध गरिएता पनि त्यसको अतिशय पराक्रमबाट खुसी भई त्यसलाई उहाँले आफ्नो विश्वलप दर्शन 
गराएको कुरा गपेश पुराणमा वर्षन गरिएको छ ! गगेशलीलाको यसै घटनालाई आधर बनाई श्रीगणेशको 
नाम कमलविनायक रहन गएको हुनसक्छ । कमलासुरको वध गरिएपछि मुनिहरूले कमलासुर गणेशको 
भावपूर्ण स्तुति गरेका थिए 


हरूको घुइँचो लाग्छ । 


ब्््द 
अः जगाऔशवन रैष्त कुक्‌ 
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अं, जगदीश रेग्छ दूवग्‌ । 


क्रमलविनायकका प्रार्थवापद्य 
'कपलाकान्तहृडय हृदयानन्दवर्धन । कपलाकान्तनमित कमलासुरनाशन ।। 
'कमलासेवितपद जय त्वै कमलाप्रद । कमलासनवन्ध्ेश कपलाकरशीतल ।। 
'कमलाङ्कुसुपादाञ्ज कमलाङ्कितस्तव्स । कमलाबन्धुतिलक, भक्ताना कमलाप्रद ।। 
'कमलासूनुरिपुज कमलासूनुसुन्दर । कमलापित्रत्नाना मालया जय शोभित ।। 
कमलासुरवाणानाँ क्रमलेन निवारक । कमलाक्रान्त कमलकोशजित्कर पद्जज ॥ 
'कमलापतिहस्तस्थपदाकोशनिभेक्षण । सर्वहत्कघलानन्द जव सर्वाघनाशन ।। 
'कमलाङ्रशहस्ताब्ज जय बिध्नहराव्यय । एवं स्तुत्या पुपृजुस्ते गौतमाच्या महर्घय: ।।“ 


८) देवपत्तन पशुपतिका एक्तविनायक अथवा लालगणोश 


भाषावंशवलीमा काठमाडौं-उपत्यकालाई चार भागमा विभाजन गरेर चार विनायकलाई क्रमशः 
ती ती विभागका रक्षक मानी चिनायकहरूको महिमा प्रकाशन भरिएको छ । तौ विनायकहरूमच्ये 
ज्रामशः चोभारका चन्द्रविनायक, भक्तपुरका सूर्यीवतायक, चाबहिलका श्चेतविनायक र देवप्तनका 
रक्तमितायक रहेका छन्‌ । थी चारै विनायकलाई आदिविनायक पति भनिएको छ । देवप्तनमा त्यति 
अिद्ध रक्तविनायकको छुट्टै मन्दिर नरहेकाले ती रक्तविनायक कुन हुन्‌ त भन्ने जिज्ञा्ा हुन्छ । जिज्ञासाको 
समाधानका लगि आधी घाडमय हेप्ने हुन्छ । नेपाल माहात्म्यमा पशुपतिका द्वारपालपिनायकाको 
उल्लेख गरिएको छ । नेपालमण्डलको परिक्रमा गर्दा अन्तिममा पशुपतिमा आई द्वारपालविनायकको 
दश गर्नुपर्नेसनेत उल्लेख भएकालो पशुपति मन्दिरको पूर्वपष्टिको प्राङ्गणमा रहेका लालगणेश तै 
ट्वारपालविनायक हुन्‌ भन्न सकिन्छ ।५ 

भषार्वरावलीमा पशुपति क्षेत्रका गणेरमूर्तिहरूको उल्लेख गरिएको छ । पशुपतिनाथका दक्षिढोकामा 
रहेका श्रीगणेश, पश्चिमदोकामा रहेका लम्बोटर दण्डपाणि गणेश, उत्तरढोकामा रहेका एकदन्त गगेश र 
पूरवौढोकामा रहेका दवादविनायक अथवा द्वारपालगणेरा भनेर उल्लेख गरेको पाइन्छ 1“ धेरैजसो विद्यान्‌हरूले 
नेपालमाहातम्यमा बर्णन गरिएका ट्वारपाल गणेशलाई नै रक्तविनायक अधवा लालगपेश मानेका छन्‌ । 
'थिनलाई नमान्ने हो भने देकपाटनकषेत्रमा अर्को प्रशिद्ध रक्तषनायकको मन्दिर जानकारीमा आएको छैन । 
आजका लालगगेशलाई नै भाषवंशवलीमा नेपालमण्डललो रक्षा गर्ने आदिबिनायक मानिएको कुरा ठम्याउन 
सकिन्छ । शाख्रीय महत्वका आधारमा प्रताप मल्लद्वारा बनाइएको रानीपोखीको छेउमा रहेका सोहहाते 
गणेशलाई पनि उपत्यकाका भइत्वपूर्ण आठ विनायकनध्ये एउटा विनायक मान्ने मत पनि रहेको छ । 

रक्तविनायकप्रार्थनापद्य 
उक्तो स्कताङ्गरागाशुककुसुपयुतस्तुन्दिलक्षन्द्रयौलि: 


नेत्रैयुक्तस्त्रिभिर्वापनकरचरणो वीजपूरातनासः । 


कला 
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 हस्ताग्रक्लप्तपाशाङ्कशरदवरदोनागवव्त्रो 5हिभूषो 
देवः घद्यासनो घ्रो भवतु नतसुरो भूतयें विष्टराज: ।।“ 


९) रानौपोखरौका सोह्1हाते गणेश 


काठमाडौंस्थित रानीपोखरीको नैत्रत्य कोणमा सोहहाते गणेशको सानो मन्दिर रहेको छ । यसमा 
अठारौं शताब्दीको आरम्भमा राखिएको शक्तिसहित गणेशको मूर्ति रहेको छ । श्रीगणेशको मूर्ति विपरीत 
दिशतिर फर्केका दुई मुसामाथि उभिएको छ । देत्रे छातीपट्टि दुईपत्रे कमलमाथि सिद्धिको मूर्ति रहेको छ। 
यी गणेशका सोह हात छन्‌ अर्थात्‌ यी गणेश घोडशभूज छन्‌ । बहाँको मूर्ति कालो रङ्गको साह्रो ढुङ्गाबाट 
बनाइएकाले मानिसहरू विनलाई कालागफेश पनि भन्दछन्‌ । डुबै मूतिंसा जुँडासम्प बनमासा 
गणेशले नाशिमा सपंकी थञ्चोपवीत घारण गरेका छन्‌ ।५ लम्बोदर मूर्ति भएकाले यी गणेशलाई 
भुँडेगणेरा पनि भनिन्छ । हुन त उपाथकामा भुँडेगगेशका नामबाट अनेक गणेश प्रसिद्ध छन्‌ तर आठ 
विनाषकमध्ये गणना गरिने भुँडेगणेश रानीपोखरीको गपेशमात्र हुन्‌ भन्ने धेरै मानिसहरूको विश्वास रहेको 
पाइन्छ |" रानीपोखरीको शक्तिसहित शै भायमान गपेशमूर्ति नेपालमा पाइने गणेशमूर्तिहरूमा प्रभावशाली 
मानिएको छ । राजा प्रताप मल्लले तीर्थहरूको सर्म४ि रूप रानीपोखरी तयार गरी त्यस्को प्रतिष्ठा गदा 
मै.सं. ७९० मा आभलेख राखेका थिए ।१९ 

नेपालमा शक्तिसहित गणेशलाई लक्मीगणपति मानिने हुनाले रानीपोखरी गणेशमूर्तिलाई मन्त्रमहोदधिको 
'निरूपणअनुसार लक्ष्मीगणपतिको मूर्ति हो भन्न सकिन्छ । लश्मीगणपतिको शाखीय स्वरूपसँग रानीपोरडरीका 
खेल्हातै गणेशको मूर्ति मिल्दोजुल्दो हुनाले यौ विनायकलाई महत्त्कै आधारमा आठ बिनावकमध्ये 
एक मानिएको हुन सक्छ । अर्कथरि बिद्वान्‌हरूको मतमा पशुपतिका लालगणेशलाई नै आठ विनायकपध्ये 
"एक मानिएको कुरा उल्लेख गरिसकिएको छ। उठ बिनायकमध्ये पर्नु र भपर्नुभन्दा पनि महत्त्वका दृष्टिबाट 
रानौषोखरौंको सोह्"हाते श्रीगणेश उपत्यकाका सिंद्धिदाता रक्षक र मन:कामनापूरक गणशेशका रूपमा 
प्रसिद्ध छन्‌ । 


रानीपोखरीका लक्ष्मीगणपतिको प्रार्थवापद्या 
दन्ताभये चक्रदरौ दघाने कराग्रगस्वर्णघरट त्रिनेत्रम्‌ । 
श्रताब्जवालिङ्ितमब्धिपुत्र्या लक्ष्मीगणेशं कनकाभमीडे ।। 


१०) कमलादी शणोशमन्दिर 


'कमलादीमा रहेको प्राचीन गणेशमन्दिर घण्टाघरदेखि पूर्वतर्फ पर्दछ । कमलादी गणेशलाई काठमाडौँका 
प्रसिद्ध गणेशमध्वेका एक गणेश मानिन्छ । यी गणेशलाई श्रेतणेश पनि भनिन्छ । भुइँतले यस मन्दिरभित्र 
सुन्दर गराइएको मूर्तिले प्राचीन मूर्तिलाई गणेशको उत्पत्तिका सम्बन्धमा 
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भनिएको छ - 'प्रादौन कालामा हाल गपेशको मान्दिर रहेको ठाउँमा मानिस हराउने गरेकाले ल्यस्तको 
कारण पतन लगाउने उत्खनन गर्दा गगेशको मूर्ति फेस पारी स्थापत गरिएको थियो ।' 

कमलादी गणेशको पूजाआराधना गरमा सिद्धि प्राप्त हुने र सन्तान जहुनेलाई सन्तान प्राषा हुने 
जनविश्वास रहेको छ । कमलादी गणेशनमले यी गणेशको प्रसिद्धि भए तापनि कमलादि, कमलादी, 
कमलाति र कसलाक्षीस्मेत गरौ अनेकौ नामबाट सम्बैधन गरिने कमलादी शब्दको सम्बन्ध क्मलातीर्थसँग 
रहेको छ । बास्तबमा उक्त गणेशसँग जोडिएका तौ सबै नामहरू कमलातीर्थकै अपप्रेश हुन्‌ । कान्तियुरका 
राजा जयज्योत्त्रकार मल्लका पालाको ने,सं. ८७० को अभिलेखमा कमलादीलाई कनरात्रि भनिएको 
छ । शर ५ राजेनदरक्ा पालाको अर्को अभिलेखमा फमलातीथ भनिएको छ । 

आऔँ ५ पृष्वीवौरतिक्रम शाहले कमलादी गणेशको आराधनाबार पुत्रसन्तान प्राप्त गरेपछि विशाल 
गणेशमान्दिर निर्माण गराउने उदैश्यलै तत्कालीन एकलाख मुद्रा मन्दिरमा आर्घर गरेका थिए । तान्त्रिकविभिट्वारा 
उक्त गऐेशमन्हिरको स्वरूप परिवर्तन गर्न नमिल्ने हुँदा मन्दिरका व्यवस्थापकहरूब्कषे अनुरोध 
अनुपार त्यो घनराशि उपत्यक्काका अरू गणेशमान्दरहरूको जीर्णोद्धार एज नयाँ मन्दिर निर्माण गर्ने 

कार्यमा ख्चे गरिएको अनुश्रुति रहेको छ । ५ 

गणेशको धण्ुमूर्ति सवा दुई फिट जति अग्लो छ । नागऔओो आसन छ । मागका फणाहरू 
'को शिरमाथि छन्‌ । चतुबाँदुमृति दक्षिणाभिमुख भएर रहेको छ ! दाया 


मागमा अझ्षमाला र मूला रहेका छन्‌, बायाँ भागमः बन्चरो २ लड्डु छन्‌ । शिरमा मुकुट छ । मूर्तिको 
शिरैभागमा रहेको धातुको चँदुवामा गणेराकै मूर्ति बनाइएको छ । मन्दिरको शैली अनौठो छ । पुख्य 
गद खोपा रहेका छन्‌ । सुनको मोलम्मा लगाइएको पीतलका 


मन्दिर गुम्बजाकार छ र चार दिशामा चा 
'पाताले छाइएको यो मन्दिर हिन्दू एन बौद्ध दुवैथरिका भक्तहरूको आस्था केन्र बनेर रहेको छ । 
नेस. ८७० मा स्वरापिति कमलादी मन्दिरको अभिलेखमा महर्जन गुठीका गुठियारहरूले देवल 
बनाई छाना राखेको विवरण रहेकाले प्राचीन समग्देखि नै चौद्धधर्मानुययौ महर्जनहरूको यस मन्दिरसँग 
सम्बन्ध रहेको तथ्य प्रमाणित हुन्छ । बसै कारण मूर्चिको एउटा हातमा मूला रहेको देखिन्छ । मन्दिरको 
समौपया नै बौद्मूर्ति रहेको छ । त्यहाँ हालै स्थपित एउटा चैत्पका साथै त्यसको ठ्रेउमा रहेको सानो 
तलाउमा चैत्यस्तम्प पनि रहेको छ । यी सबै तथ्यहरूबाट कमलादी गणेश मन्दिर हिन्दू एवं बैद्धपागँहरूको 
यचित्र आराधनस्थल हो भन्ने कुरा पुष्ट हुन्छ । कमलादी गणेशमन्दिरमा रहेकः मूर्तिहरूबाट बौद्धमागीहरूले यौ 
भफेशलाई चिम्नान्तक गभेशकठ रूपमा मान्दछन्‌ भन्ने कुप अवगत छुन्छ । लिच्छविकालिक जमवम्बीटोल 
अर्थात्‌ झलको जमलटीलका स्थानगणपतिका रूपमा कमलादी गणेशले मान्यता पाउँदै आएको बुझिन्छ ।५. 


११) चाँगुनाराबणका आदिगणेश 
माघारबंशाषलीना चाँतुनारायण स्थानमा शणेशपीड रहेको वर्णन गरिएको छ । दोलागिरिमा 


गरुडनारायणको स्त्ररूप प्रकाशित भएपछि श्रीगणेराको पनि स्वञ्षप प्रकाशित भएको वर्णन त्यहाँ रहेको 
आभलेखमा गरिएको छ ।“ 


अयतिबाट 
चुन रम पक । 


ह्च्त्ते 


१८४ 


श्रीगणेश्पुराण भूमिकाखण्ड 


१२ ) मणिगणेश पाटन 
ललितपुरको मङ्गतवजारमा रहेको मणगणेश्को मन्दिर ऐतिहासिक एबं धार्मिक डृष्टिले महत्वपूर्ण 
मानिएकी छ । जा गुणकामदेवले दूर्गवित्यक, मञ्गलचिनासक र मंणगणेशको स्थापना गरेको ऐतिहामिक 
वर्णन पाइन्छ । अप मन्दिरको निर्माण राजा मणिचुडबाट भएको भन्ने तथ्य भाषावंशावलीहरूबार 
हुन्छ । साकेत नगाका राज मणिचूङले मणिचूड पर्वतमा अज्ञ सप्पन्न गरेपछि मणिर/ 
गरेका हुन्‌ भन्ने वर्णन अर्कोथर वंशावलीमा पाइन्छ । गुणकाम्देब्ले अनादृष्टि निवारण 
लेक देवी-देवताका पाधै मणिगऐशको पनि स्थापना गरेका हुन्‌ गल्ने कुरा भाष वंशावलीमा 
छ । उक्त सन्दर्भहरूबाट मणिगणेशको; स्थाएनाविषयमा वेग्लावेग्लै मत्रहरू देखिए पनि भणिगगेशको 
व्यापक महत्त्त भने उजागर हुन्छ । ५ 


१३) भक्तपुर तुलजापन्दिरको गणेशमूर्ति 

खुहजा मन्दिरको ढोकैनिर स्थापना गरिएको गणेशभूर्तिको धार्मिक र ऐतिहासिक महर 
रहेको छ । तुलजाको ह्वारमा रहेका शग्णेशको, पूजा गरेपशिमात्र तुलजा भवारीको पुजा गर्ने परम्परा 
रहिआएको छ । भाष्षावंशवलीमा यौ गेशसँग सम्बद्ध एग्टा आख्यान रहेको छ - सिम्रौनगडका राजा 
हाँचसिंह देबलाई आफ्नी इछटेक्ता तुलजा भवादौले सपनामा भनिन्‌ - 'यहाँ विचर्मीहरूको उपद्रव बढ्दै 
जयो, तिमीले मेरो पूर्ति र उत्तरदिशातफ भक्तपुरमा गएर मेरो स्थापना गर ।' तुलजा 
भवानीको सन्देगा पाएर ती राउ। 'जा जयभीमले हरिसिंह देवलाई तलजाललो 
मन्दिर बनाउ अनुमति दिए । तुलजाले सपनामा भन्तापुरमा टाक्षिणात्य ब्राहाणको घरजग्गा रहेको ठाउँ 


साह्वै पवित्र छ, त्यहीँ मेरो मन्दिर बराक भनिन्‌ । त्यसपछि हारसिंह देवले दाशिणत्य ब्राह्मणसँग मन्दिर 
बनाउन जग्गा दिन अनुरोध गरे, तर ती ब्राहाण्ले स्वीकार 


र गरेनन्‌ । यो कुरा थाहा पाएर भक्तपुर नरेश 
! जग्गा हरिएको चोटमा ती दाकषिगात्य ब्राहाणले 


ज्जाहाणको जग्गा जबर्जस्ती खोसेर लि 


(दिनसम्म अन्न-जल त्याग गरी तुलजा मूर्तिका मामु धना 
स्वयं गधेशरूप हुन्‌, तिनको घाँटी पहिलेदेखि नै सेरिएको 'लाई हत्याको दोष लाग्दैन, मेरो 
मन्दिसको ट्वोका रहने ठाउँमा तिनको लाश गाडी मेरो मन्दिर तथार गरेर प्रतिष्ठा गर । सर्वप्रथम ती 
आत्यणेशको पूजा गरी मेरो पूजा गर्नुपर्दछ भनी आज्ञा दिइन्‌ । तदनुसार मन्दिर तयार गरियी र गणेशनृतिं 
अन्िष्ठका साथ तुलजाको यन्त्र एवं मूर्तिको प्रतिष्ठा पनि गरियो । अहिले त्यहाँ दैनिक पूजामा सर्वप्र्यम 
द्वाशपेशको पूजा गरिन्छ र त्यसपछि तुलजा भगानीको पूजा-उपासग गरिन्छ ।% 


तुलजा ईश्वरीले सपनामा - 'ती ब्राहाण 


१४) कमलाक्षी गणेशमूर्ति 


'कमहाक्षीमा हाल गनीपेखरी राष्ट्रिय ताचघरबाट आसनतिर जाँदा सडकको देब्रेतिर पर्खालमा 
अड्याएर राखिएको एक गणेशमूर्ति रहेको छ । पस मूर्तिमा बलि नचढ्ने हुँदा शाकाहारी भक्तहरूले गहीँ 


१८५ 


